
ფინანსური აუდიტის  
ანგარიში

სახელმწიფო აუდიტის სამსახური





2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |2 

 

შინაარსი 

ძირითადი ნაწილი 

 

 

 

 

 

 

 

 

დანართები 

ტერმინები და შემოკლებები 2 

ზოგადი ინფორმაცია აუდიტის ობიექტის შესახებ 3 

მოსაზრება 5 

1. პირობითი მოსაზრების საფუძველი 6 

2. სხვა გარემოებები 13 

3. ხელმძღვანელობის და აუდიტორის პასუხისმგებლობა 18 

დანართები 21 

 

 

ტერმინები და 
შემოკლებები 

აღრიცხვის ინსტრუქცია  − „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო 

სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების          

(სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების 

შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია. 

გორის უნივერსიტეტი  −  სსიპ − გორის სახელმწიფო უნივერსიტეტი. 

თსუ − სსიპ − ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტი. 

სამინისტრო − საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის 

სამინისტრო. 

სააგენტო − სსიპ − საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 

განვითარების სააგენტო. 

სსბასს − საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო 

სტანდარტები (IPSAS). 

სოხუმის უნივერსიტეტი − სსიპ −  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი. 

ტექნიკური უნივერსიტეტი   −  სსიპ  −  საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი. 

უნარების სააგენტო  −  სსიპ − პროფესიული უნარების საააგენტო. 

ფონდი  − სსიპ – შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო 

ფონდი.  

 

 

საკონტაქტო ინფორმაცია 332 

ფინანსური ანგარიშგების ფორმები და ახსნა- 

განმარტებითი შენიშვნები  21 

კონსოლიდირებული ერთეულები                                                          329

დანართი N1                                                                                                 331



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |3 

ზოგადი 

ინფორმაცია 
აუდიტის 

ობიექტის 
შესახებ 

სამინისტრო განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სფეროში ერთიანი 

სახელმწიფო პოლიტიკის გამტარებელი ორგანოა. საკუთარი კომპეტენციის ფარგლებში, 

სამინისტრო ახორციელებს თავის დაქვემდებარებაში არსებული ყოველი რგოლის 

საქმიანობის კოორდინაციასა და კონტროლს. უზრუნველყოფს ზოგადი, პროფესიული და 

უმაღლესი განათლების სრულყოფას, მეცნიერების ყველა დარგის განვითარებას, 

ახალგაზრდებისთვის და ახალგაზრდებთან ერთად ქმნის განვითარების მხარდამჭერ 

ეკოსისტემას, მონაწილეობს სახელმწიფო ენობრივი პოლიტიკის პრიორიტეტული 

მიმართულებების განხორციელებაში.1 

სამინისტროს სისტემა მოიცავს: 

 სამინისტროს სტრუქტურულ ერთეულებს; 

 ტერიტორიულ ორგანოებს – საგანმანათლებლო რესურსცენტრებს; 

 სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ საჯარო სამართლის იურიდიულ 

პირებს, კერძო სამართლის არასამეწარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირებს; 

 სამინისტროს წარდგინებით, საქართველოს მთავრობის მიერ დაფუძნებულ 

უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებს, საქართველოს მთავრობის მიერ 

დაფუძნებულ სამეცნიერო-კვლევით დაწესებულებებს, სამინისტროს 

მიერ/მონაწილეობით დაფუძნებულ პროფესიულ საგანმანათლებლო და 

ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებებს.2 

ცხრილი №1. ინფორმაცია 2023 წელს 32 00 კოდით როგორც საკუთარი, ასევე საბიუჯეტო  

სახსრებიდან გაწეული საკასო ხარჯების შესახებ (ათასი ლარი)  

დასახელება 
საბიუჯეტო 

სახსრები 

საკუთარი 

სახსრები 
სულ % 

ჯამური 2 081 244 483 451 2 564 696 100% 

შრომის ანაზღაურება 30 434 162 108 192 541 8% 

საქონელი და მომსახურება 196 672 192 514 389 186 15% 

სუბსიდიები 96 633 634 97 267 4% 

გრანტები 88 515 2 729 91 244 4% 

სოციალური უზრუნველყოფა 5 940 1 529 7 469 0% 

სხვა ხარჯები 1 394 847 24 324 1 419 171 55% 

არაფინანსური აქტივების 

ზრდა 
268 204 99 614 367 817 14% 

 

სამინისტრო 10 კოდის მეშვეობით ახორციელებდა სახელმწიფო  პროგრამებს. 

ცხრილი №2. ინფორმაცია 2023 წელს 32 00 კოდით განხორციელებული პროგრამების 

როგორც საკუთარი, ასევე საბიუჯეტო  სახსრებიდან გაწეული საკასო ხარჯების შესახებ 

(ათასი ლარი) 

კოდი დასახელება 
საკასო 

ხარჯი 
% 

32 00 საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრო 2 564 696 100% 

32 01 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო 

პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა 
68 279 3% 

32 02 სკოლამდელი და ზოგადი განათლება 1 362 812 53% 

32 03 პროფესიული განათლება 140 303 5% 

32 04 უმაღლესი განათლება 583 579 23% 

32 05 მეცნიერებისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 76 021 3% 

32 06 ინკლუზიური განათლება 45 390 2% 

32 07 ინფრასტრუქტურის განვითარება 268 910 10% 
 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |4 

32 08 
ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - 

საქართველო I2Q (WB) 

12 490 

 

0% 

  

32 09 პროფესიული განათლება I (KfW) 4 449 0%  

32 10 
თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის 

განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 
2 462 0% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

1 საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 26 დეკემბრის №524 დადგენილება, მუხლი 2, პუნქტი 1. 

2 საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 26 დეკემბრის №524 დადგენილება, მუხლი 5, პუნქტი 1. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |5 

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის დასკვნა 

საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს 

ხელძღვანელობას  

დასკვნა კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაზე 

მოსაზრება პირობითი მოსაზრება ფინანსური ანგარიშგების შესახებ  

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურმა ჩაატარა საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა 

და ახალგაზრდობის სამინისტროს და მის კონტროლს დაქვემდებარებული  

ერთეულების3 (ერთად − ჯგუფის) კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების 

აუდიტი, რომელიც მოიცავს ფინანსური მდგომარეობის კონსოლიდირებულ 

ანგარიშგებას 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით და მასთან დაკავშირებულ 

ფინანსური შედეგების კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, ფულადი სახსრების 

მოძრაობის კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, წმინდა აქტივების/კაპიტალში 

ცვლილებების კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, ბიუჯეტისა და ფაქტობრივი 

თანხების შედარების კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, მათთან დაკავშირებულ 

კონსოლიდირებულ განმარტებით შენიშვნებს მოცემული თარიღით დასრულებული 

სააღრიცხვო პერიოდისათვის, ასევე კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაზე 

დართულ შენიშვნებს, მათ შორის, ყველა მნიშვნელოვანი სააღრიცხვო პოლიტიკის 

მოკლე მიმოხილვას. 

ჩვენი აზრით, წარმოდგენილი დასკვნის − „პირობითი მოსაზრების საფუძველი“−  

აბზაცში აღწერილი საკითხ(ებ)ის გავლენით განპირობებული შედეგების გარდა, 

საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს 

თანდართული კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგება, ყველა არსებითი 

ასპექტის გათვალისწინებით, მომზადებულია საბიუჯეტო ორგანიზაციებისთვის 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი ბუღალტრული აღრიცხვის წარმოებისა 

და ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის სათანადო საფუძვლების4 

შესაბამისად. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

3 იხ. დანართი „კონსოლიდირებული ერთეულები“. 
4 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების 

წარმოების შესახებ“ და საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის №24 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქცია. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |6 

1. პირობითი მოსაზრების საფუძველი 

1.1  ფინანსური ანგარიშგება თსუ-ის და გორის უნივერსიტეტის მიერ სააღრიცხვო ჩანაწერებისთვის 

გამოიყენება პროგრამა MS Excel,5 რაც ზრდის ადამიანური ფაქტორებით 

გამოწვეული შეცდომების, ასევე ინფორმაციის დაცვასა და შენახვასთან 

დაკავშირებულ რისკებს, არსებული ფაილების დამუშავება კი, მოითხოვს დიდ 

დროით და ადამიანურ რესურსს. 

თსუ-ისა და გორის უნივერსიტეტის 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ასახულია შემდეგი თანხები: 

ცხრილი №3. ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული თანხები 
 

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი და სულ 

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა 

დასახელება თსუ გორის უნივერსიტეტი 

აქტივები         437 982 487          10 703 094  

ვალდებულებები           24 066 795                338 726  

კაპიტალი         413 915 692          10 364 368  

შემოსავლები         269 234 035            5 840 945  

ხარჯები         106 146 757            5 923 524  

 

შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით სსიპ − ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის და გორის სახელმწიფო უნივერსიტეტის  ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახული თანხების არსებობაზე, წარმოშობაზე, სისრულესა და 

სისწორეზე. 

1.2 შიდაჯგუფური 

ოპერაციები 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში ელიმინირებული უნდა იყოს 

შიდაჯგუფური შემოსავლები და ხარჯები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ეკონომიკურ ერთეულში შემავალ ერთეულთა შორის განხორციელებულ 

ოპერაციებთან.6 არ არის ელიმინირებული 2023 წლამდე გადარიცხული 

თანხების შედეგად წარმოქმნილი ოპერაციები:  

 სააგენტოსა და სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებულ 

ორგანიზაციებს შორის განხორციელებული ოპერაციები, სულ − 7 873 112  

ლარი; 

 ფონდსა და სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებულ ორგანიზაციებს 

შორის განხორციელებული ოპერაციები, სულ −  9 036 031  ლარი;  

 უნარების სააგენტოსა და სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებულ 

ორგანიზაციებს შორის განხორციელებული ოპერაციები, სულ −  2 544 071 

ლარი. 

შედეგად, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით წარდგენილ 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში გაზრდილია ხარჯი და 

შემოსავალი, სულ − 19 453 214 ლარით. 

                                                           

5 2023 წელს სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტმა №760/06 ხელშეკრულებით შეიძინა „ორისის“ 

პროგრამული პროდუქტის ლიცენზია, ხოლო გორის უნივერსიტეტმა 2024 წლის ივნისში №124 ხელშეკრულებით შეიძინა პროგრამული 

უზრუნველყოფა. 
6 სსბასს 35, მუხლი 40. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |7 

ამასთანავე, სამინისტროს მიერ ელიმინირებული თანხებიდან არაფულადი 

მუხლებით ოპერაციების შედეგად ელიმინირებულია 150 190 072  ლარი. 

წარმოდგენილი ინფორმაციის მიხედვით, გაცემული და მიღებული აქტივების 

შესახებ ინფორმაცია ერთმანეთს არ შეესაბამება. სამინისტროს განმარტებით, 

ელიმინირებულია უმცირესი თანხა. იმის გამო, რომ აქტივების მიმღები-

გამცემის აღრიცხვისას ფიქსირდება კლასიფიკაციაში სხვაობები, ელიმინაციის 

სირთულიდან გამომდინარე, კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში 

შეცვლილია კლასიფიკაცია შემდეგი მუხლებისთვის: წარმოდგენილია 

ნაკლებობით „მატერიალური მარაგები“ −  20 541 352 ლარი და „ძირითადი 

აქტივები“ − 75 613 881 ლარი, ხოლო „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივები“ წარმოდგენილია მეტობით − 96 155 233 ლარით. აღნიშნული 

ინფორმაცია ასევე ასახულია სამინისტროს ახსნა-განმარტებით შენიშვნებში. 

მიუხედავად არსებული ნაკლოვანებებისა, აღსანიშნავია, რომ ფინანსური 

აღრიცხვის გაუმჯობესების მიზნით სამინისტრომ 2023 წელს ელიმინირებული 

თანხების იდენტიფიცირებისთვის გაატარა მნიშვნელოვანი ღონისძიებები7 და 

ელიმინირებულია როგორც ფულადი, ისე არაფულადი მუხლებით 

წარმოქმნილი ოპერაციების მნიშვნელოვანი ნაწილი, სულ − 1 403 471 332 ლარი. 

1.3  სწავლის გადასახადიდან 

წარმოქმნილი მოთხოვნა, 

ვალდებულება, ხარჯი და 

შემოსავალი 

უნივერსიტეტები სწავლის გადასახადის ოპერაციების აღრიცხვისთვის იყენებენ 

განსხვავებულ სააღრიცხვო პოლიტიკას. უნივერსიტეტების მიერ სწავლის 

გადასახადების აღრიცხვისას გამოვლინდა  ნაკლოვანებები, კერძოდ: 

 ტექნიკურ უნივერსიტეტს 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული 

აქვს სწავლის გადასახადიდან წარმოქმნილი შემოსავლები, სულ −              

39 380 592 ლარი, მოთხოვნები − 8 716 060 ლარი და ვალდებულებები − 

2 649 557 ლარი. უნივერსიტეტმა მთავრობის დადგენილების8 

ფარგლებში 2023 წელს საეჭვო (უიმედო)       

მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯებში 

ასახა 2 471 330 ლარი. აღსანიშნავია რომ უნივერსიტეტმა 2023 წელს 

სწავლის გადასახადიდან წარმოქმნილი თანხების აღრიცხვისთვის 

ჩაატარა მნიშვნელოვანი სამუშაოები, რომლებიც არ არის 

დასრულებული. წინა წლებში წარმოქმნილი კრედიტორული 

დავალიანებები  −  2 569 936  ლარი არის უცვლელი, რომლის შესაბამისი 

პიროვნული სია არ არის წარმოდგენილი. უნივერსიტეტის მიერ 

წარმოდგენილია 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სწავლის 

გადასახადიდან წარმოქმნილი მოთხოვნების შესაბამისი  სია, რომლის 

ჯამიც შეადგენს  3 662 078 ლარს. უნივერსიტეტის მოხსენებითი ბარათის 

მიხედვით, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით დავალიანება 

შეადგენდა 11 187 390 ლარს, ბუღალტრულად აღრიცხული იყო 1 930 065 

ლარი, რისთვისაც საჭირო გახდა საწყისი ნაშთის კორექტირება 9 257 325 

ლარით.  არ არის წარმოდგენილი კორექტირებული საწყისი ნაშთის და 

მიმდინარე შემოსავლების დარიცხვების ინდივიდუალური სია. 

ამასთანავე, უნივერსიტეტს არ ჰქონდა დასრულებული მთავრობის 

                                                           

7 სამინისტროს 2023 წლის 29 დეკემბრის №1 23 0001780988 ბრძანებით დამტკიცებული სააღრიცხვო პოლიტიკის მიხედვით,  შექმნილია დანართი 

ფორმები, რაც ითვალისწინებს დებიტორული/კრედიტორული დავალიანებების, შემოსავლებისა და ხარჯების ელიმინირების საკითხებს. 
8 საქართველოს მთავრობის №378 დადგენილება  „საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ფინანსური დავალიანების მქონე 

სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის ხელშეწყობის მიზნით გასატარებელი ღონისძიებების შესახებ“. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |8 

დადგენილების შესაბამისად დავალიანებების ჩამოწერისა და 

აღრიცხული დავალიანებების სისწორის შემოწმების პროცედურები. 

 სოხუმის უნივერსიტეტს 2023 წელს ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული 

აქვს სწავლის გადასახადიდან წარმოქმნილი მოთხოვნები − 853 073 

ლარი, შემოსავლები − 5 516 994 ლარი, ხოლო ვალდებულებები არ 

ირიცხება. უნივერსიტეტის განმარტებით, სწავლის ქირის დარიცხვა 

ხდება სტუდენტთა რეგისტრაციის სამსახურიდან მოწოდებული 

ინფორმაციის საფუძველზე, რომელიც სწავლის ქირის დარიცხვას 

ახორციელებს გასული წლის 1 სექტემბრიდან მიმდინარე წლის 1 

სექტემბრამდე პერიოდზე. იმის გამო, რომ ვერ ხერხდება სტუდენტთა 

ბაზიდან ძველი თარიღით ზუსტი და სრული ინფორმაციის ამოღება, 

ვერ განხორციელდა სტუდენტების შესაბამისად დარიცხული 

შემოსავლის, დებიტორული და კრედიტორული დავალიანებების 

დაანგარიშება/გადათვლა. ამასთანავე, მოწოდებული ინფორმაციით, 

უნივერსიტეტს 2023 წელს საქართველოს მთავრობის დადგენილების9 

ფარგლებში  ჩამოწერილი აქვს 556 898 ლარი, რომელიც არ არის 

ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული. 

 გორის უნივერსიტეტს 2023 წელს ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული 

აქვს სწავლის გადასახადიდან წარმოქმნილი მოთხოვნები  − 711 632 

ლარი, ვალდებულებები − 67 213 ლარი, შემოსავლები − 4 531 228 ლარი 

და საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების 

შემცირების ხარჯები − 218 529 ლარი. გამოვლინდა შემთხვევები, სადაც 

უნივერსიტეტს საწყისი ნაშთი აქვს არასწორი. უნივერსიტეტის 

განმარტებით, ჩამოწერილი და დავალიანების თანხები შეიცავს 

უზუსტობებს, რომლებიც მიმდინარე პერიოდში მუშავდება/სწორდება.  

 სსიპ  –  შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტს 

2023 წელს ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული აქვს სწავლის 

გადასახადიდან წარმოქმნილი მოთხოვნები − 534 457 ლარი. 

უნივერსიტეტი ასრულებს მოთხოვნების/ვალდებულებების 

ურთიერთგადაფარვას, რაც არ შეესაბამება  სტანდარტის მოთხოვნებს.10 

შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ასახული სწავლის გადასახადიდან წარმოქმნილი შემოსავლების, ხარჯების, 

ვალდებულებების და მოთხოვნების საბოლოო ნაშთის არსებობაზე, 

წარმოშობაზე, სისრულესა და სისწორეზე.  

1.4 მოთხოვნები და 

ვალდებულებები 

ტექნიკურ უნივერსიტეტს: 

 2017 წლის 20 ივლისს გაფორმებული აქვს საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროსა და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების  

სამინისტროსთან სამმხრივი  ქვესასესხო ხელშეკრულება 7 000 000 

ევროზე. ხელშეკრულების შესაბამისად, ფინანსთა სამინისტრო 

საკრედიტო ხელშეკრულების პირობების გათვალისწინებით 

გადაასესხებს სტუ-ს საკრედიტო ხელშეკრულებით საქართველოსათვის 

გამოყოფილ  სესხს.11 ხელშეკრულების მიხედვით, გადასახდელები 

                                                           

9 საქართველოს მთავრობის №378 დადგენილება  „საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ფინანსური დავალიანების მქონე 

სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის ხელშეწყობის მიზნით გასატარებელი ღონისძიებების შესახებ“. 
10 სსბასს 1, მუხლი 48. 
11 ხელშეკრულების მუხლი 2. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |9 

ტექნიკურმა უნივერსიტეტმა უნდა ჩარიცხოს საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროს მიერ მითითებულ ანგარიშზე12 და ფინანსურ 

დოკუმენტაციაში სრულად უნდა ასახოს ქვესესხის აღებასთან 

დაკავშირებული ვალდებულებები.13 ამასთანავე, საქართველოს 

მთავრობის №82414 და №693 განკარგულებების15 შესაბამისად, მოხდა 

სესხის გადავადება საურავების დარიცხვის გარეშე. სასესხო 

ხელშეკრულებით  განსაზღვრული თანხა არ არის ასახული და 

შემცირებულია ვალდებულების საბოლოო ნაშთი, სულ − 20 827 100 

ლარით. 

 სს „საქართველოს ბანკისგან“ ყოველწლიურად მისაღები შემოსავალი − 

236 000 ლარის ნაცვლად, აღიარებული აქვს 8 556 ლარი. სხვაობის 

თანხით − 227 444 ლარით გაზრდილია ვალდებულების საბოლოო 

ნაშთი. 

 არ აქვს აღრიცხული სასამართლო გადაწყვეტილებით მომწოდებელი 

ორგანიზაციისთვის დაკისრებული დავალიანება, შედეგად, 

შემცირებულია მოთხოვნების საბოლოო ნაშთი, სულ − 889 875 ლარით. 

 აღრიცხული აქვს ქონების გადასახადიდან ვალდებულება − 1 234 243 

ლარი და მოგების გადასახადიდან მოთხოვნები − 355 321 ლარი, 

ორგანიზაციის განმარტებით, მოცემული წარმოადგენს წინა წლებში 

წარმოქმნილ დავალიანებებს, რომლებიც შესწავლილი იქნება 

მიმდინარე ინვენტარიზაციის დროს. შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ 

რწმუნება მოცემული თანხების სისწორესა და არსებობაზე. 

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური 

აქტივების დანაკლისით − 1-15-5000  ანგარიშზე აღრიცხული  153 168 

ლარის დავალიანებებზე რეაგირების დოკუმენტაცია არ წარმოუდგენია. 

შედეგად,  ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება 153 168 ლარის სისწორესა და 

არსებობაზე. 

სააგენტოს: 

 პორტაბელური კომპიუტერების შესყიდვის შედეგად წარმოქმნილი  

ვალდებულება არ აქვს ასახული. ვალდებულების აღიარების ნაცვლად, 

შემცირებული აქვს მოთხოვნა. შედეგად, შემცირებულია მოთხოვნა-

ვალდებულების საბოლოო ნაშთები, სულ − 6 127 192 ლარით.16 

 შესრულებული სამშენებლო სამუშაოები შეცდომით აქვს აღრიცხული. 

შედეგად, გაზრდილია მოთხოვნა-ვალდებულების საბოლოო ნაშთი, 

შესაბამისად,  3 000 და 1 334 768 ლარით. 

 არასწორად აქვს აღრიცხული მომწოდებელთან სამშენებლო-

სარეაბილიტაციო სამუშაოების ფარგლებში წარმოქმნილი მოთხოვნა და 

ვალდებულება.  შედეგად, გაზრდილია მოთხოვნა-ვალდებულების 

საბოლოო ნაშთები, შესაბამისად,  363 805  და 219 453 ლარით. 

 არ აქვს აღრიცხული გამანაწილებელ ქსელთან მიერთების სამუშაო. 

შედეგად, შემცირებულია ვალდებულებების და გაზრდილია 

მოთხოვნების საბოლოო ნაშთი  200 000 ლარით. 

                                                           

12 ხელშეკრულების მუხლი 3, პუნქტი 6. 
13 ხელშეკრულების მუხლი 4, პუნქტი 3ვ. 
14 2023 წლის 1 მაისი. 
15 2024 წლის 20 მაისი. 
16 სახელმწიფო შესყიდვით შეძენილია პორტაბელური კომპიუტერები საქართველოს ადამიანური კაპიტალის პროგრამის ფარგლებში. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |10 

 შეცდომით ორჯერ აქვს აღრიცხული მოსწავლეების ტრანსპორტით 

უზრუნველყოფის პროგრამის ფარგლებში გაწეული მომსახურება. 

შედეგად, გაზრდილია ვალდებულების საბოლოო ნაშთი, სულ − 514 900 

ლარით. 

 შეცდომით აქვს აღრიცხული მოსწავლეების ტრანსპორტით 

უზრუნველყოფის პროგრამის ფარგლებში ერთ-ერთი 

მუნიციპალიტეტისათვის გაწეული მომსახურების ხარჯი. შედეგად, 

გაზრდილია ვალდებულების საბოლოო ნაშთი,  სულ − 232 665 ლარით. 

 არ აქვს შემცირებული 2023 წლამდე დაბრუნებული საავანსო და 

ხელშეკრულების უზრუნველყოფის გარანტიების თანხა. შედეგად, 

გაზრდილია მოთხოვნების საბოლოო ნაშთი − 314 309 ლარით. 

 აღრიცხული აქვს 2013-2016 წლებში მომწოდებლებისათვის წინასწარი 

ანგარიშსწორებით გადარიცხული 1 152 141 ლარი, რომელთა 

დაბრუნების ან სამუშაოების შესრულების დამადასტურებელი 

დოკუმენტაცია არ არის წარმოდგენილი. 

შედეგად, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით წარდგენილ 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში შემცირებულია მოთხოვნების 

საბოლოო ნაშთი    − 6 135 953   ლარით, ვალდებულებების  − 24 625 062 ლარით, 

ხოლო  508 489 ლარის მოთხოვნების, 1 234 243  ლარის ვალდებულებების 

საბოლოო ნაშთის სისწორეზე, არსებობასა  და 1 152 141 ლარის მოთხოვნების 

სისწორეზე და უფლებებსა და ვალდებულებებზე, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ 

რწმუნება.  

1.5 ძირითადი აქტივები სსიპ − ქალაქ თბილისის 138-ე საჯარო სკოლას, სააგენტოსგან მიღებული 

სამშენებლო/სარეაბილიტაციო სამუშაოები რეტროსპექტული შესწორებით 

აღრიცხული აქვს, როგორც  პერიოდის ხარჯი, სულ  − 1 210 091 ლარი. შედეგად,  

შემცირებულია ძირითადი აქტივების საბოლოო ნაშთი. 

სსიპ − ქალაქ თბილისის 102-ე საჯარო სკოლას სააგენტოსგან მიღებული 

სამშენებლო/სარეაბილიტაციო სამუშაოები რეტროსპექტული შესწორებით 

აღრიცხული აქვს, როგორც პერიოდის ხარჯი, სულ − 1 474 511 ლარი,  სკოლამ 

ვერ წარმოადგინა ინფორმაცია, თუ რატომ და/ან რა ტიპის სამუშაოები მიიჩნია 

პერიოდის ხარჯებად. შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახული „ძირითადი აქტივების“ სისრულის შესახებ. 

ტექნიკურ  უნივერსიტეტს:  

 2023 წელს  არ დაუსრულებია კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

ინვენტარიზაცია. ამასთანავე, შენობა-ნაგებობების საინვენტარიზაციო 

კომისიის ოქმის მიხედვით, საჯარო რეესტრის ამონაწერებში  ზოგიერთ 

შემთხვევაში არ  ფიქსირდება რეალურად არსებული შენობა-ნაგებობები; 

საცნობარო ანგარიშების ინვენტარიზაცია არ არის დასრულებული, რის 

გამოც 2022 წელს ინვენტარიზაციის აქტით გამოვლენილი აქტივების 

ჩამოწერები არ იყო სრულად ასახული. 

 ასახული აქვს 25 242 425 ლარის ისტორიული ღირებულების და                   

13 401 062 ლარის საბოლოო საბალანსო ღირებულების მქონე ძირითადი 

აქტივები, რომლებიც 2018 წლიდან დასაწყობებულია, არ შესულა მუშა 

მდგომარეობაში, თუმცა ერიცხება ცვეთა.  

 მომწოდებელ ორგანიზაციასთან გაფორმებული მიღება-ჩაბარების 

აქტების მიხედვით გაზრდილი აქვს  აქტივის ღირებულება 3 409 446 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |11 

ლარით, მაშინ როცა მოცემული სამუშაოების შედეგად ექსპერტიზის 

დასკვნით და სასამართლო გადაწყვეტილებით  შესრულებული სამუშაო 

შეადგენდა 866  801 ლარით ნაკლებს, შედეგად გაზრდილია აქტივის 

საბოლოო ნაშთი. 

ორგანიზაციებს ღირებულებით არ აქვთ აღრიცხული შენობა-ნაგებობები და 

მიწა, რომლებიც  სსიპ − საჯარო რეესტრის  ეროვნული სააგენტოს მონაცემების 

მიხედვით, უფიქსირდებათ საკუთრებაში ან უვადო სარგებლობაში, ესენია: 

 გორის საჯარო სკოლებს არ აქვთ ასახული   111 691 კვ.მ მიწის ფართობი. 

 სსიპ  −  ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტს  არ აქვს ასახული 326 746 კვ.მ 

ფართის უძრავი ქონება − არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწა,  

ასევე − 6 185 კვ.მ არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების და 11 565 კვ.მ 

სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ფართობები, რომელთა 

ღირებულებაც შეადგენს ქონების რეგისტრაციის ღირებულებას − 50 

ლარს, რეალური ღირებულებით შეფასებული არ არის. 

 სსიპ − კოლეჯ  „აისს“ არ აქვს ასახული 100 024 კვ.მ  მიწის ფართობი.  

 სსიპ − კოლეჯ „მოდუსს“  არ აქვს ასახული 34 022   კვ.მ მიწის ფართობი. 

შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ასახული ძირითადი აქტივების − 88 617 350 ლარის საბოლოო ნაშთის არსებობის, 

სისრულისა და სისწორის შესახებ.   

1.6 სხვა გრძელვადიანი 

არაფინანსური აქტივები 

სააგენტოს: 

 შეცდომით აქვს აღრიცხული სამშენებლო სამუშაოები. შედეგად, 

გაზრდილია „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების“ საბოლოო 

ნაშთი  1 331 768 ლარით. 

 არ აქვს აღრიცხული გამანაწილებელ ქსელთან მიერთების სამუშაო. 

შედეგად, შემცირებულია „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივების“  საბოლოო ნაშთი  400 000 ლარით.  

 არ აქვს ასახული 134 244 კვ.მ მიწასა და 10 008 კვ.მ ფართის შენობა-

ნაგებობები, იმ მიზეზით, რომ მათ იყენებენ საგანმანათლებლო 

დაწესებულებების განსათავსებლად. 

 აღრიცხული აქვს საგანმანათლებლო დაწესებულებების სამშენებლო-

სარეაბილიტაციო სამუშაოები, საიდანაც 5 823 439 ლარის ნაშთი 

უცვლელი იყო 2022-2023 წლებში. აუდიტის ობიექტის განმარტებით, 

აღნიშნული თანხის სამუშაოები დასრულებულია, თუმცა ჯერ ისევ არ 

არის გადაცემული საგანმანათლებლო დაწესებულებებისათვის.17 

დამატებით 3 421 513 ლარის აქტივს საგანმანათლებლო 

დაწესებულებები 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით არ 

იბარებდნენ18 და  შესაბამისად, შეფერხებული იყო გადაცემის პროცესი.  

აღრიცხვის ინსტრუქციის მიხედვით, სტანდარტში19 მოცემულია 

ინფორმაცია გაუფასურების ინდიკატორების შესახებ; ორგანიზაციას 

                                                           

17 საიდანაც 1 520 048 ლარის არაფინანსური აქტივების გაშიფვრას სააგენტო ვერ ახერხებს. 
18შიდა აუდიტისა და მონიტორინგის სამსახურის განმარტებით, მათ მიერ სამინისტროსა და ზემოაღნიშნული საგანმანათლებლო 

დაწესებულებების ხელძღვანელებთან განხორციელდა კომუნიკაცია, რომლის შედეგად, 6 შემთხვევაში გაფორმდა მიღება-ჩაბარების აქტი, 

დარჩენილ შემთხვევებზე კი,  მუშაობა დღესაც მიმდინარეობს. დამატებით, შერჩეული საგანმანათლებლო დაწესებულებების მიერ 

მოწოდებული ინფორმაციის მიხედვით, სამუშაოების ჩაბარებაზე მათი უარი განპირობებულია მომწოდებელი კომპანიების მიერ 

რეაბილიტაციის არაჯეროვანი შესრულებულით. 
19 სსბასს 21, მუხლი 27 და სსბასს 26, მუხლი 25. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |12 

2023 წელს არ განუხილავს გაუფასურების ინდიკატორების არსებობის 

საკითხი. 

შედეგად, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით წარდგენილ 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში გაზრდილია „სხვა გრძელვადიანი 

არაფინანსური აქტივების“  საბოლოო ნაშთი  931 768  ლარით, ხოლო 9 244 952  

ლარის „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების“  საბოლოო ნაშთის 

კლასიფიკაციასა და სისწორეზე ჩვენ ვერ მივიღეთ რწმუნება. 

1.7 შემოსავალი და ხარჯი ტექნიკურ უნივერსიტეტს: 

 სს „საქართველოს ბანკისგან“ ყოველწლიურად მისაღები შემოსავალი − 

236 000 ლარის ნაცვლად, აღიარებული აქვს 8 556 ლარი. შედეგად, 

შემცირებულია შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან 227 444 

ლარით. 

 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ასახული აქვს 13 401 062 ლარის ძირითადი აქტივები, რომლებიც 2018 

წლიდან დასაწყობებულია, არ შესულა მუშა მდგომარეობაში და არ 

გამოიყენება, თუმცა დარიცხული აქვს ცვეთა. შედეგად, მიმდინარე 

პერიოდის ცვეთის ხარჯი  გაზრდილია 2 294 766 ლარით.20 

 რეტროსპექტული შესწორებით შეცდომით აქვს დაკორექტირებული 

ქონების გადასახადი. შედეგად, შემცირებული აქვს გარე ტრანსფერები 

და სხვა საოპერაციო ხარჯები − 318 376 ლარით. 

 აუდიტი წარვმართეთ უმაღლესი აუდიტორული ორგანოების საერთაშორისო 

სტანდარტების (ISSAI) შესაბამისად. პასუხისმგებლობა, რომელსაც აღნიშნული 

სტანდარტები ჩვენთვის ითვალისწინებს, დაწვრილებით არის აღწერილი ჩვენი 

დასკვნის ნაწილში სახელწოდებით − „აუდიტორის პასუხისმგებლობა 

ფინანსური ანგარიშგების აუდიტთან დაკავშირებით“. უმაღლესი 

აუდიტორული ორგანოების საერთაშორისო ორგანიზაციის (INTOSAI) 

მოთხოვნების შესაბამისად, ჩვენ ვართ აუდირებული ორგანიზაციისგან 

დამოუკიდებელი აუდიტორები და შესრულებული გვაქვს INTOSAI-ის მიერ 

დაწესებული სხვა ეთიკური ვალდებულებებიც. გვჯერა, რომ ჩვენ მიერ 

მოპოვებული აუდიტორული მტკიცებულებები საკმარისი და შესაფერისია 

პირობითი მოსაზრების გამოსათქმელად საჭირო საფუძვლის შესაქმნელად. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

20 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 12 თებერვლის  №289 ბრძანება, მუხლი 4. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |13 

2. სხვა გარემოებები 

2.1 ფინანსური აღრიცხვა სოხუმის  უნივერსიტეტს: 

 არ აქვს აღრიცხული მიღებული და გასული მარაგების რაოდენობა და 

ერთეულის ღირებულება, შესაბამისად, ვერ დგინდება, რომელი 

მეთოდი გამოიყენება მარაგების აღრიცხვისათვის.21 

 „არამატერიალური აქტივების“ ნაწილისთვის არ აქვს დარიცხული 

ამორტიზაცია, მათ შორის არის ისეთი არამატერიალური აქტივები, 

როგორებიცაა,  აკრედიტაცია/ავტორიზაცია,22 ასევე საბოლოო ნაშთი 

მოიცავს ისეთ აქტივებს, რომლებიც არ გამოიყენება. მოცემული 

აქტივების გაუფასურების ინდიკატორების არსებობის შესახებ არ არის 

ინფორმაცია  ასახული ინვენტარიზაციის აქტში. 

 ყველა ძირითადი აქტივისთვის არ აქვს მინიჭებული საინვენტარო 

ნომერი. ნაწილ ძირითად აქტივებზე არ არის სწორი 2023 წლის ცვეთის 

ხარჯი. უნივერსიტეტმა, ბუღალტრული პროგრამის წარსულში 

დაზიანების გამო, ვერ წარმოადგინა ინფორმაცია დაგროვილი ცვეთის 

დაანგარიშების შესახებ. 

სსიპ − ილია წინამძღვრიშვილის სახელობის კოლეჯი ბუღალტრული 

აღრიცხვისას არასწორად აწყვილებს მოკორესპონდენტო ანგარიშებს, რაც 

საშუალებას არ იძლევა ბუღალტრული გატარებები იყოს სრული.23 ასევე 

კოლეჯმა ვერ წარმოადგინა 2023 წელს მოქმედი საწვავის ლიმიტის ბრძანებები. 

სსიპ − კოლეჯ „აისს“: 

 მატერიალური მარაგების ღირებულების დათვლის მეთოდი რიგ 

შემთხვევაში გაურკვეველია. ობიექტის განმარტებით, მარაგთა 

გასვლები საბუღალტრო მონაცემებში ფიქსირდება 30 და 31 დეკემბერს 

ჯამურად, თუმცა  აღნიშნული გატარებები მოიცავს წლის განმავლობაში 

თითოეული ანგარიშისთვის მრავალჯერად გასვლებს.24 

 2023 წელს მიღებული აქტივებისთვის, ნაცვლად თვეების პროპორციისა, 

დარიცხულია სრული წლის შესაბამისი ცვეთა.25 

ა(ა)იპ − კოლეჯ  „ჰორიზონტს“: 

 ბუღალტრული გატარებები წარმოებულია არასრულად, რიგ 

შემთხვევაში გამოტოვებულია მოთხოვნა-ვალდებულების ანგარიშებზე 

ბრუნვა.26 

 ცვეთის ხარჯებში ფიქსირდება უზუსტობები, ასევე 2023 წელს 

მიღებული აქტივებისთვის, ნაცვლად თვეების პროპორციისა, 

დარიცხულია მთელი წლის შესაბამისი ცვეთა.27 

სსიპ − კოლეჯ  „მოდუსს“ ასახული 136 627 ლარის შემოსავლებისა და 136 622 

ლარის ხარჯების აღიარების ოპერაციებთან დაკავშირებით 

ინფორმაცია/დოკუმენტაცია არ წარმოუდგენია.   

 

                                                           

21 სსბასს 12, მუხლი 37. 
22 სსბასს 31, მუხლი 106. 
23 აღრიცხვის ინსტრუქცია, მუხლი 5. 
24 სსბასს 12, მუხლი 37. 
25 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 12 თებერვლის №289 ბრძანება, მუხლი 4, პუნქტი 3. 
26 აღრიცხვის ინსტრუქცია, მუხლი 5. 
27 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 12 თებერვლის  №289 ბრძანება, მუხლი 4, პუნქტი 3. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |14 

სამინისტროს კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში აღრიცხულია 

გასულ წლებში ლიკვიდირებული პროფესიული სასწავლებლებისა და 

კოლეჯების, სამეცნიერო ცენტრებისა და ინსტიტუტების ბალანსზე 

აღრიცხული აქტივების ნაშთები, სულ − 513 224 ლარის28 ოდენობით. ასახული 

ნაშთების აქტივად აღიარების კრიტერიუმებთან შესაბამისობის დადგენისა და 

შემდგომი ღონისძიებების29 გატარების მიზნით სამინისტროში შექმნილია 

სამუშაო ჯგუფი და მოძიებულ მასალებზე დაყრდნობით შედეგები 

პერიოდულად აისახება ფინანსურ ანგარიშგებაში. 

2.2 არამატერიალური 

აქტივები 

არამატერიალური აქტივი არის იდენტიფიცირებადი არამონეტარული აქტივი 

ფიზიკური ფორმის გარეშე.30  ერთეულმა უნდა შეაფასოს, განსაზღვრულია თუ 

განუსაზღვრელი არამატერიალური აქტივის სასარგებლო მომსახურების ვადა.31 

განუსაზღვრელი სასარგებლო მომსახურების ვადის მქონე აქტივები არ უნდა 

იქნეს ამორტიზებული;32 თუმცა ინსტრუქციის მოთხოვნების შესაბამისად, 

ერთეულმა განმარტებით შენიშვნებში უნდა ასახოს განუსაზღვრელი 

სასარგებლო მომსახურების ვადის მქონედ შეფასებული არამატერიალური 

აქტივის საბალანსო ღირებულება და მიზეზები, რომლებიც ადასტურებს ამ 

აქტივის განუსაზღვრელი სასარგებლო მომსახურების ვადის შეფასებას.33 

ამასთანავე, სავალდებულოა ყოველწლიურად გაუფასურების ტესტირების 

ჩატარება34 და განუსაზღვრელი ვადის მქონე არამატერიალური აქტივების 

სასარგებლო მომსახურების ვადა ყველა პერიოდში უნდა გადაისინჯოს, რათა 

განისაზღვროს, კვლავაც ადასტურებს თუ არა მოვლენები და პირობები, რომ 

არამატერიალურ აქტივს განუსაზღვრელი სასარგებლო მომსახურების ვადა 

აქვს.35 

სააგენტოს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით აღრიცხული აქვს 2010-2017 

წლებში შესყიდული 881 627 ლარის არამატერიალური აქტივები, რომლებიც 

არის საპროექტო, სახარჯთაღრიცხვო, გეოლოგიური და გეოდეზიური 

კვლევების დოკუმენტაცია. აღნიშნულიდან, 654 600 ლარის აქტივისათვის 

ორგანიზაციას არ დაურიცხავს ამორტიზაცია და არ შეუფასებია, 

აკმაყოფილებენ თუ არა არამატერიალურ აქტივებად კლასიფიკაციის 

კრიტერიუმებს. ორგანიზაციის განმარტებით, აღრიცხული პროექტების 

ფარგლებში დასრულებულია სამშენებლო სამუშაოები და მიმდინარეობს 

ნაშთების გადაცემა. დარჩენილი 227 027 ლარის აქტივები 

იდენტიფიცირებულია დანაკლისად ინვენტარიზაციის ფარგლებში. 

შედეგად, ჩვენ ვერ მოვიპოვეთ რწმუნება 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით წარდგენილ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში      

881 627 ლარის „არამატერიალური აქტივების“ საბოლოო ნაშთის არსებობაზე, 

უფლებებსა და ვალდებულებებზე, სისწორესა და კლასიფიკაციაზე. 

                                                           

28 მოკლევადიანი - 35 909 ლარი და გრძელვადიანი - 477 315 ლარი. 
29 ჩამოწერის, კორექტირების და ა.შ. 

30 სსბასს 31, მუხლი 16. 
31 სსბასს 31, მუხლი 87. 
32 სსბასს 31, მუხლი 106. 
33 სსბასს 31, მუხლი 121. 
34 სსბასს 31, მუხლი 107. 
35 სსბასს 31, მუხლი 108. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |15 

2.3 ჩამოწერილი 

დავალიანებები 

„საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ფინანსური 

დავალიანების მქონე სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 

ხელშეწყობის მიზნით გასატარებელი ღონისძიებების შესახებ“ საქართველოს 

მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის №378 დადგენილების  ფარგლებში 

ჩამოწერილ და გადარიცხულ თანხებში გამოვლენილია 47 პირი,36 რომლებიც არ 

აკმაყოფილებდნენ დადგენილებით განსაზღვრულ კრიტერიუმებს. კერძოდ,  

ისინი არ წარმოადგენდნენ საქართველოს მოქალაქის, 

პირადობის  ნეიტრალური მოწმობის ან/და ნეიტრალური სამგზავრო 

დოკუმენტის მფლობელ პირებს.37  

2.4 ინვენტარიზაცია ინვენტარიზაცია კონტროლის მექანიზმია, რომლის ერთ-ერთი მიზანია 

დანაკლისის, ზედმეტობისა და დაზიანებული ან/და გამოუსადეგარი 

ძირითადი აქტივების იდენტიფიცირება. შესაბამისად, ინვენტარიზაციის 

ჩატარება მნიშვნელოვანია რწმუნების მოსაპოვებლად, რომ ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახული ყველა აქტივი და ვალდებულება რეალურად არსებობს 

და ამასთანავე, ორგანიზაციის მფლობელობაში არსებული ყველა აქტივი და 

ვალდებულება სრულად არის ასახული ფინანსურ ანგარიშგებაში. 

ინვენტარიზაციის სრულყოფილად ჩატარება მნიშვნელოვანია ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ინფორმაციის სამართლიანი და უტყუარი წარდგენისათვის, 

ასევე იზრდება აქტივების ეფექტიანად მართვის შესაძლებლობა. 

 სააგენტოს საინვენტარიზაციო კომისიის ოქმის მიხედვით, 

არაფინანსური აქტივების ინვენტარიზაციისას გამოვლინდა 617 599 

ლარის დანაკლისი, 13 836 ლარის − ზედმეტობა და 51 059 ლარის 

აქტივები − განისაზღვრა ჩამოსაწერად, ხოლო საცნობარო მუხლების 

შემთხვევაში გამოვლინდა დანაკლისი ისტორიული ღირებულებით − 

381 514 ლარი და ზედმეტობა − 4 004 ლარი; ასევე დაფიქსირდა 355 

დასახელების მარაგის ზედმეტობა, რომლის ღირებულებაც 

დასადგენია. მოცემულ შემთხვევებზე რეაგირების დოკუმენტაცია 

წარმოდგენილია. დამატებით, ინვენტარიზაციის პროცესის 

შესწავლისას გამოვლინდა რიგი ხარვეზები: 

 ინვენტარიზაციის უწყისში აკუმულირებული 

ცვეთის/ამორტიზაციის მაგივრად მითითებულია წლიური 

ხარჯი, რის გამოც არასწორადაა გამოყვანილი 

ინვენტარიზაციის შედეგები;  

 ორგანიზაციას არ განუსაზღვრავს საეჭვო/უიმედო 

მოთხოვნები; არ დაუდგენია ფულადი და არაფულადი 

ვალდებულებების რეალურობა და არ განუსაზღვრავს 

შესაბამისი ღონისძიებები არარეალური ვალდებულებების 

ჩამოწერის მიზნით; 

 მუხლებში − „სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები 

ექსპლუატაციაში“ და „ძირითადი აქტივები“ აღრიცხული 

ათეულობით აქტივის ინვენტარიზაცია არ ჩატარებულა; 

                                                           

36 12 პირი - კერძო სამართლის იურიდიულ პირებში, ხოლო 35 პირი - სამინისტროს დაქვემდებარებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო 

დაწესებულებებში. 
37 მთავრობის 2023 წლის 10 მარტის  №378 დადგენილება, მუხლი 2,  „ა“ და „ბ“  ქვეპუნქტები. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |16 

 წარმოდგენილ უწყისებში ყველა აქტივზე არ არის 

განსაზღვრული მატერიალურად პასუხისმგებელი პირი, 

ადგილმდებარეობა და საინვენტარო ნომერი;  

 ფიქსირდება სხვაობები ინვენტარიზაციის უწყისსა და 

ბუღალტრულ მონაცემებს შორის. 

აუდიტის ჯგუფის მიერ მატერიალური მარაგების შერჩევითი 

ინვენტარიზაციისას გამოვლინდა შემდეგი:  

 ჯგუფურად აღრიცხულია აქტივები, რომელთა ზუსტი 

ოდენობის შესახებ ინფორმაციას ობიექტი არ ფლობს და ვერ 

მოხერხდა მათი სისწორის დადასტურება;38 

 გამოვლენილია აქტივები, რომლებიც აღრიცხული იყო, 

მიუხედავად იმისა, რომ ობიექტის ფაქტობრივ მფლობელობაში 

აღარ იმყოფებოდა.39 

 ტექნიკურ უნივერსიტეტს 2023 წელს ინვენტარიზაციის ოქმის 

საფუძველზე ჩამოწერილი აქვს 514 978 ლარის ისტორიული 

ღირებულების და 17 981 საბალანსო ღირებულების არამატერიალური 

აქტივები, ოქმი  არ არის დამტკიცებული ხელმძღვანელის მიერ.40 

 სსიპ − ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტში მოთხოვნებისა და 

ვალდებულებების ინვენტარიზაცია არ არის დასრულებული 

ანგარიშგების პერიოდისათვის.41 

 სსიპ − კოლეჯ  „აისს“  აღრიცხული აქვს 2023 წელს გაცვეთილი აქტივები, 

რომლებიც გამოიყენება და ინვენტარიზაციის დროს ორგანიზაციას არ 

უმსჯელია მოცემული აქტივების სასარგებლო მომსახურების ვადების 

გადასინჯვის შესახებ.42 

2.5 ახსნა-განმარტებითი 

შენიშვნები 

სააგენტოს: 

 გაცემული ავანსის ნაცვლად აღრიცხული აქვს ვალდებულება. შედეგად, 

ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნებში არასწორადაა 

კლასიფიცირებული მოთხოვნებისა და ვალდებულებების ზრდა და 

კლება, სულ − 6 291 890 ლარი. 

 ორგანიზაციას საცნობარო მუხლში − „სრულად 

გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლოატაციაში“  ასახული 

აქვს 387 363 ლარი, რომელიც 2017 წლიდან ისტორიულად მოჰყვება და 

არ ფლობს ინფორმაციას მისი შინაარსის შესახებ. 

ტექნიკურ უნივერსიტეტში სხვაობები ფიქსირდება პასუხსაგებ შენახვაზე 

მიღებულ აქტივებს და სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები 

ექსპლუატაციაში საცნობარო ანგარიშების რეესტრებსა და ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახულ საწყის ნაშთებს შორის, შესაბამისად,  314 121 ლარი და 

467 752 ლარი. უნივერსიტეტის განმარტებით, საცნობარო ანგარიშებზე 

სხვაობის მოძიებისთვის არ არსებობდა საკმარისი დროითი რესურსი;  

სოხუმის უნივერსიტეტს ინვენტარიზაციის შემაჯამებელი ოქმის მიხედვით 

გამოვლენილი ბალანსგარეშე ანგარიშზე ასახული აქტივები, სულ − 800 933 

                                                           

38 სულ 115 321 ლარი. 

39 სულ 78 204 ლარი. 

40 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021.12.31 №364 ბრძანება, მუხლი 3, პუნქტი 1ვ. 
41 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021.12.31 №364 ბრძანება, მუხლი 4, პუნქტი 1. 
42 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021.12.31 №364 ბრძანება, მუხლი 5, პუნქტი 11დ. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |17 

ლარი, არ აქვს ასახული ფინანსური ანგარიშგების საცნობარო ანგარიშებში. 

აღნიშნული აქტივებიდან ინვენტარიზაციის აქტით − 147 002 ლარის აქტივი 

ჩამოსაწერია. 

სსიპ − კოლეჯ „მოდუსს“ აღრიცხული აქვს სააგენტოსგან 583 064 ლარის 

მიღებული შემოსავლები, მოცემული ასახულია  როგორც შემოსავლები 

გაცვლითი ოპერაციებიდან, ნაცვლად შემოსავლები გრანტების მუხლის.  

2.6 საქართველოს ადამიანური 

კაპიტალის პროგრამა 

საქართველოსა და რეკონსტრუქციისა და განვითარების საერთაშორისო ბანკს      

(შემდგომ − ბანკი) შორის 2022 წლის 30 მარტს გაფორმდა სასესხო შეთანხმება − 

„საქართველოს ადამიანური კაპიტალის პროგრამა“ (შემდგომ − პროგრამა), 

რომელიც საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებულ იქნა 2022 წლის 

17 ივნისს. 2022 წლის 15 ნოემბერს საფრანგეთის განვითარების სააგენტოსა და 

საქართველოს შორის გაფორმდა ჩარჩო შეთანხმება საკრედიტო რესურსის 

გამოყოფის თაობაზე, რომელიც ამოქმედდა 2023 წლის 4 აპრილს. აღნიშნული 

პროგრამის ფარგლებში, დამატებითი ინსტრუქციების: ხარჯებისა და 

ფინანსური ინფორმაციის წერილის მე-2 პუნქტის მიხედვით, აუდირებული 

ფინანსური ანგარიშგება ყოველი ფისკალური პერიოდისთვის უნდა მიეწოდოს 

ბანკს.  

დანართ N1-ში ასახულ ინფორმაციაზე პასუხისმგებელია სამინისტროს 

ხელმძღვანელობა. აღნიშნულ დანართში 2023 წელს პროგრამის ფარგლებში 

გაწეული ხარჯები წარმოდგენილია საკასო ხარჯების მიხედვით. 

ჩვენ არ გამოვთქვამთ არანაირი ფორმის მოსაზრებას სხვა ინფორმაციაზე, 

რომელიც დაკავშირებულია პროგრამის ხარჯებთან.43 ჩვენ გამოვთქვამთ 

მოსაზრებას სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრით დასრულებული 

საანგარიშგებო პერიოდისთვის კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაზე. 

კონსოლიდირებული ფინანსური აუდიტის ფარგლებში, აუდიტის ჯგუფმა 

შეისწავლა ინფორმაცია სამინისტროს მიერ დანართ N1-ში წარმოდგენილი 

ხარჯების შესახებ. კერძოდ, მოიპოვა საკმარისი და შესაფერისი 

მტკიცებულებები ისეთი აუდიტორული პროცედურებით, როგორებიცაა 

დოკუმენტური შემოწმება და პასუხისმგებელ პირებთან ინტერვიუ. 

შედეგად, სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრით დასრულებული 

საანგარიშგებო პერიოდისთვის კონსოლიდირებულ ფინანსურ 

ანგარიშგებასთან მიმართებით დანართ N1-ში წარმოდგენილი  პროგრამის 

ხარჯებში არსებითი უზუსტობები არ გამოვლენილა. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

43 დანართი N1. 



2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |18 

3. ხელმძღვანელობის და აუდიტორის პასუხისმგებლობა 

ხელმძღვანელი პირების 

ვალდებულებები ფინანსურ 

ანგარიშგებასთან 

დაკავშირებით 

ხელმძღვანელობა პასუხისმგებელია თანდართული კონსოლიდირებული 

ფინანსური ანგარიშგების მომზადებასა და სამართლიან წარდგენაზე 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის №108 ბრძანებით 

დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო სექტორის 

ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) 

საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ და 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის №24 ბრძანებით 

დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების 

მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქციების შესაბამისად, ასევე 

შიდა კონტროლზე, რომელსაც იგი აუცილებლად მიიჩნევს ისეთი 

კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების მოსამზადებლად, რომელიც არ 

შეიცავს თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას.  

კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას, 

ხელმძღვანელობის პასუხისმგებლობაა, შეაფასოს ორგანიზაციის უნარი - 

უწყვეტად განაგრძოს საჯარო მომსახურების მიწოდება, როგორც 

ფუნქციონირებადმა ერთეულმა, აგრეთვე საჭიროების შემთხვევაში, უნდა 

გაამჟღავნოს ფუნქციონირებადობასთან დაკავშირებული ყველა მნიშვნელოვანი 

საკითხი და გამოიყენოს აღნიშნული პრინციპი ბუღალტრულ აღრიცხვაში, 

გარდა იმ შემთხვევებისა, როდესაც სახელმწიფოს გადაწყვეტილი აქვს 

ორგანიზაციის ლიკვიდაცია ან საქმიანობის შეწყვეტა. ხელმძღვანელი პირები 

პასუხისმგებელი არიან კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების 

მომზადების პროცესის კონტროლზე. 

აუდიტორის 

პასუხისმგებლობა ფინანსურ 

ანგარიშგებასთან 

დაკავშირებით 

 

ჩვენი მიზანია, მოვიპოვოთ დასაბუთებული რწმუნება იმის თაობაზე, შეიცავს 

თუ არა კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგება თაღლითობით ან 

შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას და გამოვცეთ აუდიტის დასკვნა, 

რომელიც მოიცავს აუდიტის მოსაზრებას. დასაბუთებული რწმუნება არის 

რწმუნების მაღალი დონე, მაგრამ ის არ წარმოადგენს გარანტიას, რომ ISSAI-ის 

მიხედვით ჩატარებული აუდიტი ყოველთვის გამოავლენს არსებით 

უზუსტობას. უზუსტობები შეიძლება გამოწვეული იყოს თაღლითობით ან 

შეცდომით და ჩაითვლება არსებითად, თუ მოსალოდნელია, რომ ცალკე ან 

ჯამურად ისინი ზეგავლენას მოახდენენ კონსოლიდირებული ფინანსური 

ანგარიშგების მომხმარებელთა ეკონომიკურ გადაწყვეტილებებზე. ISSAI-ის 

შესაბამისად, ჩატარებული აუდიტის ფარგლებში, ჩვენ ვიყენებთ პროფესიულ 

მსჯელობას და ვინარჩუნებთ პროფესიულ სკეპტიციზმს აუდიტის 

მსვლელობისას. ამასთანავე: 

ვახდენთ კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში არსებითი უზუსტობის 

რისკის იდენტიფიცირებას და შეფასებას, რომელიც შესაძლოა დაშვებულ იქნეს 

თაღლითობის ან შეცდომის გამო, ვსაზღვრავთ და ვატარებთ ამ რისკების 

შესაფერის აუდიტორულ პროცედურებს და მოვიპოვებთ ჩვენი დასკვნის 

გამოსატანად საკმარის და შესაფერის აუდიტორულ მტკიცებულებებს. რისკი 

იმისა, რომ თაღლითობით გამოწვეული არსებითი უზუსტობა არ იქნება 

აღმოჩენილი, უფრო მაღალია, ვიდრე შეცდომით დაშვებულის, რადგან 

თაღლითობა შესაძლოა მოიცავდეს მოლაპარაკებას, გაყალბებას, განზრახ 







2025 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |21 

დანართები 

  

ფინანსური 
ანგარიშგების 

ფორმები და ახსნა- 
განმარტებითი 

შენიშვნები 

 ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება 

 ფინანსური შედეგების ანგარიშგება 

 ფულადი სახსრების მოძრაობის შესახებ ანგარიშგება (საჭიროებისამებრ) 

 წმინდა აქტივების/კაპიტალში ცვლილების ანგარიშგება 

 ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიში 

 განმარტებითი შენიშვნები 



REF ორგანიზაციის დასახელება

X1 თავფურცელი

F1 ფინ. მდგომარეობის ანგარიშგება

F2 ფინ. შედეგების ანგარიშგება

F3 ფულადი სახსრ. მოძრაობის ანგარ

F4 წმინდ აქტ.კაპიტ.ცვლილ.ანგარიშგ.

F5 ბიუჯ და ფაქტ. თანხ. შედარ. ანგა

S1 შენიშვნა N1 სააღრიცხვო პოლიტიკები და სხვა განმარტებითი შენიშვნები1

S2 შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები

S2a შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები

S3 შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები

S4 შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები*

S5 შენიშვნა N5 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

S6 შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები

S7 შენიშვნა  N7 საინვესტიციო ქონება 

S8 შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები

S9 შენიშვნა N9  შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებები

S10 შენიშვნა N10 ფინანსური იჯარით აქტივები და ვალდებულებები 

S11 შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები 

S12 შენიშვნა N12 მოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები

S13 შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 

S14 შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა

S15 შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან

S16
შენიშვნა N16 საეჭვო(უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯები და 

უკუგატარებით შემოსავლები

S17 შენიშვნა N17 დარიცხული ხარჯები, გრანტები და სუბსიდიები

S18 შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები

S19 შენიშვნა N19 ფულადი სახსრები გადასახადებიდან *

S20
შენიშვნა N20 საოპერაციო საქმიანობებიდან წმინდა ფულადი სახსრების მოძრაობის შეჯერება (შედარება) 

ნამეტთან/(დეფიციტთან) *

S21
შენიშვნა 21 ფაქტობრივი თანხებისა და საოპერაციო, საინვესტიცო და ფინანსური საქმიანობებიდან წმინდა 

ფულადი სახსრების შეჯერება (შედარება) 

S22 სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი კატეგორიები 1

Addon 1 ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება

Addon 2 ფინანსური შედეგების ანგარიშგება 



1

ანგარიშვალდებული ერთეული 

(ცვლილებები წინა საანგარიშგებო 

პერიოდთან მიმართებით, ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში)

საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტრო

2

ანგარიშვალდებული ერთეულის 

საკონტაქტო ინფორმაცია (მისამართი, 

ტელეფონი, ელ.ფოსტა)

ქ. თბილის, უზნაძის ქუჩა N52, საქართველო +995 32 2 200 220, pr@mes.gov.ge

3

საიდენტიფიკაციო ნომერი (ცვლილებები 

წინა საანგარიშგებო პერიოდთან 

მიმართებით, ასეთის არსებობის 

შემთხვევაში)

202051224

ორგანიზაციული ფორმა სამთავრობო

დაფინანსების წყარო სახელმწიფო ბიუჯეტი, მიზნობრივი გრანტები, კრედიტები, ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლები და სხვა.
6 ანგარიშგების ტიპი
7 ანგარიშგების პერიოდულობა წლიური
8 ანგარიშგების თარიღი და პერიოდი 01.04.2024 წ.

1. განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა 32 01 01

2. განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02

3. განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03

4. განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04

5. სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05

6. საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა 32 01 06

7. ა(ა)იპ - აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა 32 01 07

8. საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი 32 01 08

9. ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01

10. მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა 32 02 02

11. უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03

12. წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება  32 02 04

13. განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწ-თა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით უზრუნველყოფა 32 02 05

14. მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა 32 02 06

15. ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური პერსონალის ფინანსური დახმარება 32 02 07

16. ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა 32 02 08

17. ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა 32 02 09

18. საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა 32 02 10

19. პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი" 32 02 11

20. ზოგადი განათლების ხელშეწყობა  32 02 12

21. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 02 13 01

22. საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის განკარგვა 32 02 13 02

23. სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა 32 02 13 03

24. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის აპარატი 32 02 13 04

25. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 02 13 07

26. პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01

27. პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02

28. ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  32 03 03

29. გამოცდების ორგანიზება  32 04 01

30. სახელმწიფო სასწავლო გრანტი 32 04 02 01

31. სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტი 32 04 02 02

32. გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში დაზარალებული სტუდენტების სწავლის დაფინანსება 32 04 02 03

33. ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის სტატუსის მქონე პირების უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა 32 04 02 04

34. მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი საგანმანათლებლო პროგრამა 32 04 02 05

35. სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს 32 04 02 06

36. პროგრამა "ცოდნის კარი" 32 04 02 07

37. ვისწავლოთ საქართველოში 32 04 02 08

38. უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 04 03 01

39. საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04

40. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12

41. სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32050101, 32050102 რუსთაველის ფონდი 32 05 01  01- 02 

42. საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა 32 05 01 03

43. სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02

44. საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03

45. სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32 05 04

46. მეცნიერების პოპულარიზაცია 32 05 05

47. ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა 32 06 01

48. განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური დაწესებულებების ხელშეწყობის პროგრამა 32 06 02

49. სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლის სწავლების ხელშეწყობა 32 06 03

50. ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება 32 06 04

51. ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 01

52. პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 02

53. სამინისტროსა და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და ტერიტორიული ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 03

54. უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 04

55. საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება 32 07 05

56. ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB) 32 08

57. პროფესიული განათლება I (KfW) 32 09

58. თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 32 10

59. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 04 05 01

დანართი N1



60. პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის პროგრამა - აპარატი 32 03 01 01

61. მიზნობრივი გრანტი განათლება 32 01 01 -G

62. ჰუმანიტარული 32 01 01 -H

63. ლიკვიდირებულები *

64. ელიმინაცია 

10 ძირითადი საქმიანობების ჩამონათვალი

სამინისტრო ერთიანი სახელმწიფო პოლიტიკის გამტარებელი ორგანოა. საკუთარი კომპეტენციის ფარგლებში, სამინისტრო 

ახორციელებს თავის დაქვემდებარებაში არსებული ყოველი რგოლის საქმიანობის კოორდინაციასა და კონტროლს. უზრუნველყოფს 

ზოგადი, პროფესიული და უმაღლესი განათლების სრულყოფას, მეცნიერების ყველა დარგის განვითარებას და მონაწილეობს 

სახელმწიფო ენობრივი პოლიტიკის პრიორიტეტული მიმართულებების განხორციელებაში.

11 საანგარიშგებო ვალუტა ლარი
12 დამრგვალების დონე ერთეული

13

ფინანსური ანგარიშგების მომზადებაზე 

და წარდგენაზე პასუხისმგებელი 

პირ(ებ)ის შესახებ საკონტაქტო 

ინფორმაცია (მისამართი, ტელეფონი, 

ელ.ფოსტა)

ნანა ხმალაძე,  

ხელმოწერა

ბუღალტერი:  
შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა 

უფლებამოსილი პირ(ებ)ი (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში): 

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  



პროგრამული კოდი

2023 წელი

პერიოდი

საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და 

ახალგაზრდობის სამინისტრო

ორგანიზაცია

32 00

ხელმძღვანელი ხელმოწერა

ნანა ხმალაძე

შემსრულებელი ხელმოწერა

მარიამ ტაბატაძე

ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსის 

მოადგილე

ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსი



სტრიქონის 

კოდი
დასახელება შენიშვნა*

საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი 01.01.2023წ

აქტივები

მოკლევადიანი აქტივები

 001 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები S2 157,626,096                  201,287,585                    

 002 მიმდინარე ინვესტიციები S2ა 9,775                              9,775                                

 003 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები S2ა 162,878,456                  139,351,533                    

 004 მატერიალური მარაგები S3 17,002,160                     36,425,246                      

 005 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები S4 198,470,027                  70,461,855                      

 006 სულ მოკლევადიანი აქტივები 535,986,514                  447,535,994                    

გრძელვადიანი აქტივები

 007 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები S5 56,334,750                     66,344,891                      

 008 ძირითადი აქტივები S6 2,686,523,394               2,448,556,159                

 009 საინვესტიციო ქონება S7 -                                   -                                    

 010 არამატერიალური აქტივები S8 19,487,598                     16,352,559                      

 011 შეღავათიანი მომსახურების აქტივები S9 -                                   -                                    

 012 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები S10 -                                   -                                    

 013 სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები S11 332,682,571                  96,740,694                      

 014 სულ გრძელვადიანი აქტივები 3,095,028,313               2,627,994,303                

 015 სულ აქტივები 3,631,014,827               3,075,530,297                

ვალდებულებები

მოკლევადიანი ვალდებულებები

 016 მოკლევადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით S12 -                                   -                                    

 017 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები S12 -                                   -                                    

 018 მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები, გარდა პროცენტისა S13ა 35,607,532                     12,848,868                      

 019 გადასახდელი პროცენტი S13ა -                                   -                                    

 020 მიმდინარე ანარიცხები S13ბ 35,272                            106,168                           

 021 სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები S13ა 67,166,478                     19,608,625                      

 022 ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით N13ა 3,368,921                       2,531,993                        

023 სულ მოკლევადიანი ვალდებულებები 106,178,203                  35,095,654                      

გრძელვადიანი ვალდებულებები

 024 გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით S12 -                                   -                                    

 025 გრძელვადიანი ნასესხები თანხები S12 215,984                          215,984                           

 026 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები ფინანსური იჯარით S10 -                                   -                                    

 027 შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებებით განსაზღვრული გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებებიS9 -                                   -                                    

 028 გრძელვადიანი ანარიცხები S13ბ 81,568                            70,757                             

 029 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები S13ა 1,858,921                       835,521                           

 030 სულ გრძელვადიანი ვალდებულებები 2,156,473                       1,122,262                        
 031 სულ ვალდებულებები 108,334,676                  36,217,916                      

წმინდა აქტივები/კაპიტალი 

 031 საწესდებო კაპიტალი F4 -                                   -                                    

 032 გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი F4 3,522,680,151               3,039,312,381                

 033 რეზერვები F4 -                                   -                                    

 034 სულ წმინდა აქტივები/კაპიტალი 3,522,680,151               3,039,312,381                
 035 სულ ვალდებულებები და წმინდა აქტივები/კაპიტალი 3,631,014,827               3,075,530,297                

საცნობარო ანგარიშები
036 საოპერაციო იჯარით მიღებული ძირითადი აქტივები 01 1,382,964                       1,166,950                        
037 პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები 02 8,689,352                       4,783,608                        
038 გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანებები 03 18,543,773                     15,936,288                      
039 ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში 04 223,029,441                  206,314,373                    
040 პირობითი აქტივები 05 2,747,176                       4,974,098                        
041 პირობითი ვალდებულებები 06 12,400                            12,376                             
042 საკუთარი სახსრებით კაპიტალის შექმნა 07 902,199                          3,409,357                        
043 სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში 08 128,073,631                  132,923,267                    
044 ვადაგადაცილებული დავალიანებები 09 36,279,210                     44,089,742                      
045 განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება 10 827,826                          714,833                           
046 საბანკო გარანტიები 11 256,989                          236,364                           
047 ჩამოწერილი კრედიტორული დავალიანებები 12 791,996                          785,334                           

შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა უფლებამოსილი პირ(ებ)ი 

(ასეთის არსებობის შემთხვევაში): ნანა ხმალაძე

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  მარიამ ტაბატაძე

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება



შენიშვნა*

S2

S2ა

S2ა

S3

S4

S5

S6

S7

S8

S9

S10

S11

S12

S12

S13ა

S13ა

S13ბ

S13ა

N13ა

S12

S12

S10

S9

S13ბ

S13ა

F4

F4

F4

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12



1 2 4 5 8

შენიშვნა*

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი 

31.12.2022წ.

სხვაობა, მათ შორის 32 01 01 32 01 02 32 01 04 32 01 05 32 02 01

აპარატი რესურსცენტრები მართვა ინფრა სკოლები

S2 201,287,683              (98)                                -                     -                     -                     -                            

S2ა 9,775                          -                                -                     -                     -                            

S2ა 126,489,040              12,862,493                  -                     -                     -                     694,992            -                            

S3 36,643,054                (217,808)                      3,470                 -                     -                     (3)                       2,993                        

S4 74,912,792                (4,450,937)                   -                     -                     -                     (4,468,099)        -                            

439,342,344              8,193,650                    3,470                 -                     -                     (3,773,110)        2,993                        

-                                -                    -                    -                           

S5 66,345,443                (552)                              -                     -                     -                            

S6 2,380,815,579           67,740,580                  1,781                 100,933            -                     1,205                 24,592,882              

S7 -                              -                                -                     -                     -                            

S8 16,347,391                5,168                            -                     -                     -                     -                     -                            

S9 -                              -                                -                     -                     -                            

S10 -                              -                                -                     -                     -                            

S11 131,691,573              (34,950,879)                 -                     (39,670,480)     4,744,604                

2,595,199,986           32,794,317                  1,781                 100,933            -                     (39,669,275)     29,337,486              

3,034,542,330           40,987,967                  5,251                 100,933            -                     (43,442,385)     29,340,479              

-                                -                     -                            

-                                -                    -                           

S12 -                              -                                -                     -                     -                            

S12 -                              -                                -                     -                     -                            

S13ა 13,369,655                (520,787)                      -                     -                     (532,177)           -                            

S13ა -                              -                                -                     -                     -                            

S13ბ 106,168                      -                                -                     -                     -                            

S13ა 19,414,679                193,946                       -                     -                     -                            

N13ა 2,531,982                  11                                 -                     -                     -                            

35,422,484                (326,830)                      -                     -                     (532,177)           -                            

-                                -                    -                    -                           

S12 -                              -                                -                     -                     -                            

S12 215,984                      -                                -                     -                     -                            

S10 -                              -                                -                     -                     -                            

S9 -                              -                                -                     -                     -                            

S13ბ 70,757                        -                                -                     -                     -                            

S13ა 835,521                      -                                -                     -                     -                            

1,122,262                  -                                -                     -                     -                            
36,544,746                (326,830)                      -                     -                     (532,177)           -                            

-                                -                     -                     -                            

F4 -                              -                                -                     -                     -                            

F4 2,997,997,584           41,314,797                  5,251                 100,933            -                     (42,910,208)     29,340,479              

F4 -                              -                                -                     -                     -                            

2,997,997,584           41,314,797                  5,251                 100,933            -                     (42,910,208)     29,340,479              
3,034,542,330           40,987,967                  5,251                 100,933            -                     (43,442,385)     29,340,479              

-                                                        -                           -                                  -   

01 1,166,950                  -                                -                     -                     -                     -                     -                            
02 4,783,608                  -                                -                     -                     -                     -                     -                            
03 15,936,288                -                                -                     -                     -                     -                     -                            
04 206,314,373              -                                -                     -                     -                     -                     -                            
05 4,985,732                  (11,634)                        -                     -                     -                     -                     -                            
06 12,376                        -                                -                     -                     -                     -                     -                            
07 3,409,357                  -                                -                     -                     -                     -                     -                            
08 133,612,756              (689,489)                      -                     -                     -                     -                     -                            
09 47,824,529                (3,734,787)                   -                     -                     17                      (2,004,780)        (313,502)                  
10 714,833                      (0)                                  -                     -                     (0)                       -                     -                            
11 236,364                      -                                -                     -                     -                     -                     -                            
12 785,334                      -                                -                     -                     -                     -                     -                            



10 25 35 39 40 41 42 57

32 02 03 32 03 01 32 04 02 07 32 04 05 32 05 01-02 32050103 32 05 02 32 10 სულ

მანდატური კოლეჯები ცოდნის კარი უმაღლესები
რუსთაველის 

ფონდი

ქართველ 

მეცნ. 

ჩართულობა

სკი (ADB)

(50)                     -                     -                     (48)                     -                     -                     (98)                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                                  

50                      -                     12,149,652       48                      17,740              -                     11                      12,862,493                    

-                     460                    (224,728)           -                     -                     -                     -                     (217,808)                        

-                     25,003              (7,841)               -                     -                     -                     -                     (4,450,937)                     

-                     25,463              11,917,083       -                     17,740              -                     11                      8,193,650                      

-                    -                    -                    -                    

-                     (552)                  -                     -                     -                     -                     -                     (552)                                

-                     1,306,409         12,697,698       -                     -                     29,039,672       -                     67,740,580                    

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     791                    4,377                 -                     -                     -                     -                     5,168                              

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

(25,003)             -                     -                     -                     -                     -                     (34,950,879)                   

-                     1,282,197         (552)                  12,702,075       -                     -                     29,039,672       -                     32,794,317                    

-                     1,307,660         (552)                  24,619,158       -                     17,740              29,039,672       11                      40,987,967                    

-                     

-                    

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     11,390              -                     -                     -                     -                     (520,787)                        

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     193,946            -                     -                     -                     -                     193,946                          

-                     -                     -                     -                     -                     11                      11                                   

-                     -                     205,336            -                     -                     -                     11                      (326,830)                        

-                    -                    -                    -                    

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     205,336            -                     -                     -                     11                      (326,830)                        

-                     -                     -                     -                     

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     1,307,660         (552)                  24,413,822       -                     17,740              29,039,672       -                     41,314,797                    

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  

-                     1,307,660         (552)                  24,413,822       -                     17,740              29,039,672       -                     41,314,797                    
-                     1,307,660         (552)                  24,619,158       -                     17,740              29,039,672       11                      40,987,967                    

                        -                           -                           -                           -                           -   

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     (11,634)             -                     -                     -                     -                     (11,634)                          
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     (689,489)           -                     -                     -                     (689,489)                        
-                     (90,337)             -                     -                     -                     -                     (1,326,185)        (3,734,787)                     
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     (0)                                    
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  
-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                                  



წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები 
სულ სულ

შემოსავლები
001 საგადასახადო შემოსავლები S14 ა -                                 -                                  -                                 -                                   -  

002 სოციალური შენატანები -                                 -                                  -                                 -                                   -  

003 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით S14 გ 1,007,687.00               1,626,360.00                2,634,047.00              5,468,159.00                 -  
004 შემოსავლები გრანტებით S14 ბ 124,634,808.00          41,780,938.00              166,415,746.00          220,413,063.00            -  
005 შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებულიS14 გ 97,040,561.00            70,161,534.00              167,202,095.00          6,315,072.00                 -  
006 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით S14 გ 2,081,244,156.00       -                                  2,081,244,156.00      1,697,345,357.00         -  

007
შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა პროცენტისა და 

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავლებისა
S15ა -                                 269,104,716.00            269,104,716.00          253,924,583.00            

-  
008 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული მოგება S15ბ S17ა** -                                 2,390,303.00                2,390,303.00              3,000,000.00                 -  
009 საპროცენტო შემოსავლები S15ა -                                 16,339,351.00              16,339,351.00            15,443,521.00              -  
010 საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების უკუგატარებით შემოსავლებიS16 97,981.00                    280,109.00                    378,090.00                  51,149.00                      -  

011 სხვადასხვა შემოსავლები S18 315,313.00                  15,456,664.00              15,771,977.00            8,329,105.00                 -  

012 სულ შემოსავლები 2,304,340,506.00       417,139,975.00            2,721,480,481.00      2,210,290,009.00         -  

ხარჯები

013 შრომის ანაზღაურება S17ა 30,721,033.00            1,158,287,919.00        1,189,008,952.00      1,080,297,520.00         -  

014 საქონელი და მომსახურება S17ა 200,035,673.00          327,376,283.00            527,411,956.00          425,439,648.00            -  

015 გრანტები S17ბ 97,998,077.00            4,422,091.00                102,420,168.00          108,410,894.00            -  

016 სუბსიდიები S17ბ 86,339,214.00            3,132,350.00                89,471,564.00            76,589,002.00              -  

017 გარე ტრანსფერები და სხვა საოპერაციო ხარჯები S17ბ 157,191,442.00          19,781,721.00              176,973,163.00          171,302,629.00            -  

018 შიდა ტრანსფერებით ხარჯები S17ა 24,954,146.00            10,144,652.00              35,098,798.00            33,971,385.00              -  

019 ცვეთა და ამორტიზაცია S17ა 47,770,648.00            25,793,910.00              73,564,558.00            64,683,867.00              -  

020 სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა S17ა 5,959,229.00               12,873,689.00              18,832,918.00            15,478,868.00              -  
021 გრძელვადიანი  არაფინანსური აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული ზარალი S15ბ S17ა** -                                 -                                  -                                 -                                   -  

022 საპროცენტო ხარჯები (ფინანსური ხარჯები) S17ა -                                 39,462.00                      39,462.00                    31,030.00                      -  
023 საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯებიS16 8,114,516.00               12,180,108.00              20,294,624.00            11,298,418.00              -  

024 სხვადასხვა ხარჯები S18 596,459.00                  4,400,089.00                4,996,548.00              8,032,282.00                 -  

023 სულ ხარჯები 659,680,437.00          1,578,432,274.00        2,238,112,711.00      1,995,535,543.00         -  

024 პერიოდის ნამეტი (დეფიციტი) 1,644,660,069.00       (1,161,292,299.00)       483,367,770.00          214,754,466.00            -  

ხელმოწერა

ბუღალტერი:  
შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა უფლებამოსილი პირ(ებ)ი 

(ასეთის არსებობის შემთხვევაში): ნანა ხმალაძე

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  მარიამ ტაბატაძე

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება შენიშვნა*

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

ფინანსური შედეგების ანგარიშგება  

* მითითებულ შენიშვნებში აისახებa ფინანსური შედეგების ანგარიშგების მუხლებთან დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია
**აისახება გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებულ შემოსავლებსა და ხარჯებს შორის სხვაობა



სხვაობა 32 01 05           32 02 01 32 03 01 32 04 02 07 32 04 05 02-12

სულ ინფრა სკოლები პროფები
ცოდნის 

კარი
უმაღლესები

-                                 

-                                 

3,579,794.00               1,888,365.00        1,211,836.00          -                          -                 -                 676,529.00         1,888,365.00        -  
192,718,220.00          27,694,843.00      -                            26,665,643.00      47,077.00     -                 982,123.00         27,694,843.00     -  

6,575,711.00               (260,639.00)          -                            -                          -                 -                 (260,639.00)        (260,639.00)          -  
1,697,345,357.00       -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  

253,288,271.00          
636,312.00           

-                            -                          -                 -                 636,312.00         636,312.00           
-  

3,000,000.00               -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  
15,139,754.00            303,767.00           -                            -                          -                 -                 303,767.00         303,767.00           -  

39,515.00                    11,634.00              -                            -                          -                 11,634.00     -                       11,634.00             -  

8,320,848.00               8,257.00                -                            -                          -                 -                 8,257.00             8,257.00                -  

2,180,007,470.00       30,282,539.00      1,211,836.00          26,665,643.00      47,077.00     11,634.00     2,346,349.00     30,282,539.00     -  

-                          -                          -  

1,080,258,270.00       39,250.00              -                            -                          -                 -                 39,250.00           39,250.00             -  

410,531,136.00          14,908,512.00      4,353,959.00          10,411,185.00      -                 -                 143,368.00         14,908,512.00     -  

101,419,535.00          6,991,359.00        6,991,359.00          -                          -                 -                 -                       6,991,359.00        -  

76,575,301.00            13,701.00              -                            -                          -                 -                 13,701.00           13,701.00             -  

171,836,860.00          (534,231.00)          -                            -                          -                 -                 (534,231.00)        (534,231.00)          -  

33,558,549.00            412,836.00           401,202.00             -                          -                 11,634.00     -                       412,836.00           -  

64,595,699.00            88,168.00              -                            87,774.00              394.00          -                 -                       88,168.00             -  

15,478,868.00            -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  
-                                 -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  

31,030.00                    -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  
10,625,403.00            673,015.00           -                            -                          -                 -                 673,015.00         673,015.00           -  

8,032,282.00               -                          -                            -                          -                 -                 -                       -                          -  

1,972,942,933.00       22,592,610.00      11,746,520.00       10,498,959.00      394.00          11,634.00     335,103.00         22,592,610.00     -  

207,064,537.00          7,689,929.00        (10,534,684.00)      16,166,684.00      46,683.00     -                 2,011,246.00     7,689,929.00        -  

სულ



 საბიუჯეტო 

სახსრები 

 არასაბიუჯეტო 

სახსრები 
 სულ 

 საბიუჯეტო 

სახსრები 

 არასაბიუჯეტო 

სახსრები  სულ 

001 შემოსული თანხები 
002 გადასახადები N19
003 სოციალური შენატანები
004 გრანტები
005 შემოსავლები საკუთრებიდან
006 მ.შ პროცენტი
007 საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები 
008 სანქციები, საურავები და ჯარიმები
009 სხვა შემოსავლები 
010 დროებით გაურკვეველი თანხები
011 გასული თანხები 
012 თანამშრომლების შრომის ანაზღაურება
013 მომწოდებლებისათვის გადახდილი თანხები საქონლისა და მომსახურებისათვის
014 გრანტები და სუბსიდიები
015 სოციალური დახმარება
016 გადახდილი პროცენტი
017 სხვა ხარჯები (გაცემები, გასვლები)
018 წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან N20

019 ძირითადი აქტივების შესყიდვა
020 არამატერიალური აქტივების შესყიდვა
021 სხვა გრძელვადიანი აქტივების შესყიდვა
022 ინვესტიციების (წილების) შესყიდვა
023 ფასიანი ქაღალდების შესყიდვა
024 გაცემული სესხები
025 სხვა გრძევადიანი ფინანური აქტივების ზრდა
026 ძირითადი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები
027 არამატერიალური აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები
028 სხვა გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული თანხები
029 ინვესტიციების (წილების) გაყიდვიდან მიღებული თანხები
030 ფასიანი ქაღალდების გაყიდვა
031 ფინანსური იჯარიდან მიღებული ძირითადი თანხები
032 სესხების დაფარვიდან მიღებული თანხები 
033 სხვა გრძევადიანი ფინანური აქტივების კლება
034 წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან

034  მთავრობის მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდების გამოშვებიდან მიღებული თანხები 
035 მთავრობის ობლიგაციების გამოშვებიდან მიღებული თანხები
036 უცხოურ ვალუტაში ფასიანი ქაღალდების გამოშვებიდან მიღებული თანხები
037 სხვა ნასესხები თანხებიდან მიღებული თანხები
038 მოკლევადიანი სამთავრობო ფასიანი ქაღალდების გამოსყიდვა (დაფარვა)
039 სამთავრობო ობლიგაციების გამოსყიდვა (დაფარვა)
040 უცხოურ ვალუტაში ფასიანი ქაღალდების გამოსყიდვა (დაფარვა)
041 ფინანსური იჯარის ძირითადი თანხის გადახდა (დაფარვა)
042 სხვა ნასესხები თანხების გადახდა (დაფარვა)
043  ვალდებულებები დეპოზიტებით 
044  ვალდებულებები დეპოზიტებით ხაზინაში 
045  ვალდებულებები დეპოზიტებით ბანკში 
046  სარეზერვო ფონდი 
047 წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან
048 ფულადი სახსრებისა და მათი ეკვივალენტების წმინდა ზრდა/(შემცირება) 
049 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები პერიოდის დასაწყისში, მათ შორის
050  ხაზინის ერთიანი ანგარიში, ფულადი სახსრები სალაროში და კომერციულ ბანკებში ანგარიშები 
051 ხაზინის სავალუტო ანგარიში
052 3 თვემდე ვადიანი დეპოზიტები
053 კურსთა სხვაობით მიღებული მოგება (ზარალი)
054 ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები პერიოდის ბოლოს, მათ შორის
055  ხაზინის ერთიანი ანგარიში, ფულადი სახსრები სალაროში და კომერციულ ბანკებში ანგარიშები 
056 ხაზინის სავალუტო ანგარიში
057 3 თვემდე ვადიანი დეპოზიტები

ხელმოწერა

ბუღალტერი:  

შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა უფლებამოსილი პირ(ებ)ი (ასეთის არსებობის შემთხვევაში): 

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  

** მითითებულ შენიშვნებში აისახება ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგების მუხლებთან დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია

* ფორმა ივსება ერთეულის მიერ, რომელიც ახორციელებს ფულადი სახსრების მართვასა და კონტროლს

 ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება*

წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან 

წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

 სტრიქონის 

კოდი 
 დასახელება შენიშვნა **

წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან 



საბიუჯეტო სახსრები
არასაბიუჯეტო 

სახსრები

001 საწყისი ნაშთი -                         4,320,069,491.00                 (1,322,071,907.00)       -                 2,997,997,584.00

002 სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების რეტროსპექტული გამოყენება S1 0 -                                           -                                  0 0.00

003 წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება S1 0 (11,517,692.00)                     12,077,715.00              0 560,023.00

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად N1 0 37,953,277.00                       2,783,757.00                0 40,737,034.00

005 კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების შედეგად N1 0 18,963.00                               (1,223.00)                       0 17,740.00

006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი -                         4,346,524,039.00                 (1,307,211,658.00)       -                 3,039,312,381.00

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება 

007 კპიტალში შენატანები -                         -                                           -                                  -                 -                                  

008 კაპიტალის ამოღება -                         -                                           -                                  -                 -                                  
009 რეზერვების ზრდა/კლება N5 -                         -                                           -                                  -                 -                                  
010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი -                         1,644,660,069.00                 (1,161,292,299.00)       -                 483,367,770.00            
011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები -                         -                                           -                                  -                 -                                  
012 საბოლოო ნაშთი   -                         5,991,184,108.00                 (2,468,503,957.00)       -                 3,522,680,151.00        3,522,680,151.00      

საბიუჯეტო სახსრები
არასაბიუჯეტო 

სახსრები
001 საწყისი ნაშთი 19,527.00             3,041,671,724.00                 (262,363,235.00)          -                 2,779,328,016.00        
002 სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების რეტროსპექტული გამოყენება S1 -                         (121,513.00)                           (1,393,380.00)               -                 (1,514,893.00)               

003 წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება S1 -                         (43,850,486.00)                     48,470,982.00              -                 4,620,496.00                

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად N1 -                         5,949,785.00                         2,569,170.00                -                 8,518,955.00                
005 კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების შედეგად N1 -                         -                                           -                                  -                 -                                  
006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 19,527.00             3,003,649,510.00                 (212,716,463.00)          -                 2,790,952,574.00        

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება -                         -                                           -                                  -                 -                                  
007 კპიტალში შენატანები -                         -                                           -                                  -                 -                                  
008 კაპიტალის ამოღება 19,527.00             -                                           -                                  -                 -                                  
009 რეზერვების ზრდა/კლება N5 -                         -                                           -                                  -                 -                                  
010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი -                         1,316,419,981.00                 (1,109,355,444.00)       -                 207,064,537.00            7,689,929.00              
011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები -                         -                                           -                                  -                 -                                  
012 საბოლოო ნაშთი  -                         4,320,069,491.00                 (1,322,071,907.00)       -                 2,997,997,584.00        

* მითითებულ შენიშვნაში აისახება კწმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების ანგარიშგების მუხლებთან დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია

ხელმოწერა

ბუღალტერი:  
შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა უფლებამოსილი პირ(ებ)ი (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში): ნანა ხმალაძე

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  მარიამ ტაბატაძე

რეზერვები

რეზერვები

საანგარიშგებო პერიოდი

წინა საანგარიშგებო პერიოდი 

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება

სტრიქონ

ის კოდი
დასახელება შენიშვნა 1

საწესდებო 

კაპიტალი

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი
სულ წმინდა 

აქტივები/კაპიტალი

სტრიქონ

ის კოდი
დასახელება

საწესდებო 

კაპიტალი

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი
სულ წმინდა 

აქტივები/კაპიტალი
შენიშვნა *



საბიუჯეტო 

სახსრები
გრანტი ჯამი კრედიტი ჯამი

მიზნობრივი 

გრანტი ჯამი
სულ

ბიუჯეტის შემოსულობები 

001 გადასახადები -                                  -                               -                                -                              -                                0%
002 გრანტები -                                  -                               -                                -                              -                                0%
003 სხვა შემოსავლები -                                  -                               -                                -                              -                                0%
004 არაფინანსური აქტივების კლება -                                  -                               -                                -                              -                                0%
005 ფინანსური აქტივების კლება -                                  -                               -                                -                              -                                0%
006 ვალდებულებების ზრდა -                                  -                               -                                -                              -                                0%
007 სულ  ბიუჯეტის შემოსულობები -                                  -                               -                                -                              -                                0%

ბიუჯეტის გადასახდელები

008 შრომის ანაზღაურება 32,011,894.00              30,368,784.00           30,366,350.87            -                                -                                67,177.21                  30,433,528.08            100%
009 საქონელი და მომსახურება 213,691,620.00            197,857,460.88         182,078,968.52         1,670,032.57              9,378,640.82              3,544,378.38            196,672,020.29         99%
010 პროცენტი -                                  -                               -                                
011 სუბსიდიები 89,644,388.00              89,654,373.00           89,357,652.27            -                                210,152.01                 7,065,694.50            96,633,498.78            108%
012 გრანტები 76,397,923.00              87,154,601.12           82,095,447.00            -                                4,923,926.00              1,495,379.35            88,514,752.35            102%
013 სოციალური დახმარება 5,133,000.00                5,937,874.00             5,937,228.39              -                                -                                2,785.71                    5,940,014.10              100%
014 სხვა ხარჯები 1,363,393,913.00        1,391,679,198.00     1,391,656,256.47      -                                6,673.32                      3,183,888.37            1,394,846,818.16      100%
015 არაფინანსური აქტივების ზრდა 297,507,962.00            276,128,409.00         265,436,387.85         -                                1,816,485.08              950,650.64                268,203,523.57         97%
016 ფინანსური აქტივების ზრდა -                                  -                               -                                
017 ვალდებულებების კლება -                                  -                               -                                
018 სულ ბიუჯეტის გადასახდელები 2,077,780,700.00 2,078,780,700.00 2,046,928,291.37 1,670,032.57 16,335,877.23 16,309,954.16 2,081,244,155.33      100%

-                              

ხელმოწერა
ბუღალტერი:  

ნანა ხმალაძე

ორგანიზაციის ხელმძღვანელი:  მარიამ ტაბატაძე

შიდა პოლიტიკით განსაზღვრული სხვა უფლებამოსილი პირ(ებ)ი (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში): 

* მითითებულ შენიშვნაში აისახება ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგების მუხლებთან დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია

ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება

სტრიქო

ნის 

კოდი

დასახელება
შენიშვ

ნა *

დამტკიცებული 

ბიუჯეტი (საწყისი)

დაზუსტებული 

ბიუჯეტი 

(საბოლოო)

ბიუჯეტის შესრულება
შესრულება (%)



1

2

3

4

5

6

7

8

ერთჯერადი გადაფასების შედეგად კაპიტალის=კორექტირებების აღწერილობები, რომლებიც გასწორდა 

კაპიტალის სხვა კორექტირებების (ერთეულთა გაერთიანების და ა.შ შედეგად) აღწერილობები, რომლებიც გასწორდა 

შენიშვნა N1 სააღრიცხვო პოლიტიკები და სხვა განმარტებითი შენიშვნები

ფინანსური ანგარიშგებების შენიშვნები

არსებითი არამაკორექტირებელი მოვლენის შესახებ დეტალური ინფორმაცია, ფინანსური შედეგის წინასწარ 

შეფასებასთან ერთად, ან შესაბამისი მიზეზების მითითებით, თუ რატომ ვერ მოხერხდა ფინანსური შედეგების 

წინასწარი განსაზღვრა

წინა პერიოდე(ებ)ის არაარსებითი შეცდომების აღწერილობა, რომლებიც გასწორდა პერსპექტიულად, მიმდინარე

პერიოდის ანგარიშგებაში

წინა პერიოდე(ებ)ის არსებითი შეცდომების აღწერილობა, რომლებიც გასწორდა რეტროსპექტული გადაანგარიშების

შედეგად; ასევე, წინა საანგარიშგებო პერიოდის შესადარის ინფორმაციასთან დაკავშირებული ანალოგიური

მონაცემები

ინსტრუქციების და სტანდარტების ჩამონათვალი, რის შესაბამისადაც მომზადდა ფინანსური ანგარიშგება; ასევე,

სტანდარტების და ინსტრუქციების ის ჩანაწერები, რომელთა გათვალისწინება ვერ მოხდა ფინანსური ანგარიშგების

მომზადების/წარდგენის დროს; ასევე, ამ გადახრების გამომწვევი მიზეზები

ძირითადი სააღრიცხვო პოლიტიკების აღწერილობები

სააღრიცხვო პოლიტიკების ცვლილებების აღწერილობა, რომლებიც აისახა ახალი სააღრიცხვო პოლიტიკის

რესტროსპექტული გამოყენების სახით; ასევე, წინა საანგარიშგებო პერიოდის შესადარის ინფორმაციასთან

დაკავშირებით ანალოგიური მონაცემები



სტრიქ

ონის 

კოდი

დასახელება

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

წინა 

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 1-11-0000
010 ხაზინის ერთიანი ანგარიში, მათ შორის: -                            -                            
020 სახელმწიფო ბიუჯეტის სახსრები -                            -                            
030 ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების სახსრები -                            -                            
040 ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ების და ა(ა)იპ-ების სახსრები -                            -                            

050

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის სსიპ-ების 

და ა(ა)იპ-ების სახსრები 
-                            -                            

070 სხვა ანგარიშები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში -                            -                            
080 ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ ვალუტაში * 1-11-1100 14,310                      5,493                        
090 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში * 1-11-2100 127,809,328            131,132,720            

100
სულ ფულადი სახსრები ეროვნულ ვალუტაში 1-11-1000 127,823,638            131,138,213            

ფულადი სახსრები უცხოურ ვალუტაში
110 ხაზინის სავალუტო ანგარიში -                            -                            
120 ფულადი სახსრები სალაროში უცხოურ ვალუტაში * 1-11-1200 -                            -                            
130 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში * 1-11-2420 29,802,458              70,149,372              

სულ ფულადი სახსრები უცხოურ ვალუტაში 29,802,458              70,149,372              

ფულადი სახსრების ექვივალენტები

140
სახელმწიფო ხაზინის მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) 

ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები
-                            -                            

150

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების მიერ 3 თვემდე ვადიან 

დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი 

სახსრები

-                            -                            

160

ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ებისა და არასამეწარმეო, არაკომერციული 

იურიდიული პირების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ 

ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები 

-                            -                            

170

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის სსიპ-ების და 

ა(ა)იპ-ების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ 

ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

-                            -                            

180 სულ ფულადი სახსრების ექვივალენტები -                            -                            

190 სულ ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები 157,626,096            201,287,585            

* აისახება ორგანიზაციების ანგარიშგებებში ფულად სახსრებად ასახული თანხები

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

მიუთითეთ ფულადი სახსრების და ექვივალენტების აღრიცხვისათვის 

გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები



მთლიანი საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირებული 

გაუფასურების 

ზარალი/საეჭვო 

მოთხოვნების 

ანარიცხები

საბალანსო 

ღირებულება

მთლიანი საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირებული 

გაუფასურებისზარალ

ი/საეჭვო 

მოთხოვნების 

ანარიცხები

საბალანსო 

ღირებულება

მიმდინარე ინვესტიციები
010 მოკლევადიანი სესხები 1-12-1000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
020 გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი 1-12-2000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
030 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი 1-12-3000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
040 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა 1-12-4000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
050 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები 1-12-9000 9,775.00                           -                                    9,775.00                           9,775.00                           -                                    9,775.00                   9,775.00                 
060 სულ მიმდინარე ინვესტიციები 9,775.00                           -                                    9,775.00                           9,775.00                           -                                    9,775.00                   9,775.00                 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           

070
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-1000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                          

080 ხაზინის მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები  1-13-1100 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           

090
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

1-13-1200
85,854,602.00                 -                                    85,854,602.00                 79,076,610.00                 -                                    79,076,610.00         78,997,091.00       

100
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1210
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           

110
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1220
8,115,800.00                   -                                    8,115,800.00                   8,249,553.00                   -                                    8,249,553.00            8,170,045.00         

120
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230
59,797,820.00                 -                                    59,797,820.00                 53,745,409.00                 -                                    53,745,409.00          53,745,409.00       

130
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1240
4,764,934.00                   -                                    4,764,934.00                   8,964,909.00                   -                                    8,964,909.00            8,964,898.00         

140
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1250
7,837,801.00                   -                                    7,837,801.00                   2,217,156.00                   -                                    2,217,156.00            2,217,156.00         

150
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1260 4,644,914.00                   -                                    4,644,914.00                   5,401,518.00                   -                                    5,401,518.00            5,401,518.00         

160
 საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ 1-13-1270
693,333.00                       -                                    693,333.00                       498,065.00                       -                                    498,065.00               498,065.00             

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-2000 4,527,076.00                   -                                    4,527,076.00                   4,350,721.00                   -                                    4,350,721.00            4,255,851.00         
180 საშემოსავლო გადასახადი 1-13-2100 836,324.00                       -                                    836,324.00                       980,851.00                       -                                    980,851.00               1,133,460.00         
190 მოგების გადასახადი 1-13-2200 572,702.00                       -                                    572,702.00                       572,646.00                       -                                    572,646.00               572,749.00             
200 ქონების გადასახადი 1-13-2300 516,114.00                       -                                    516,114.00                       492,878.00                       -                                    492,878.00               245,399.00             
210 დღგ  1-13-2400 2,595,766.00                   -                                    2,595,766.00                   2,293,514.00                   -                                    2,293,514.00            2,293,411.00         
220 სააქციზო გადასახადი 1-13-2500 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
230 იმპორტის გადასახადი  1-13-2600 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           
240 სხვა გადასახადები  1-13-2700 6,170.00                           -                                    6,170.00                           10,832.00                         -                                    10,832.00                 10,832.00               
250 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 1-13-3000 19,831.00                         -                                    19,831.00                         21,513.00                         -                                    21,513.00                 21,513.00               

260
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით და 

ჯარიმებით  1-13-4000
4,731,006.00                   -                                    4,731,006.00                   5,841,159.00                   -                                    5,841,159.00            4,844,940.00         

270 მისაღები დივიდენდები 1-13-5000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           

280
საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-6000
58,428,970.00                 3,770,447.00                   54,658,523.00                 68,874,334.00                 23,197,500.00                 45,676,834.00          57,815,528.00       

290
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 

მიმართ 1-13-7000
2,684,891.00                   3,351.00                           2,681,540.00                   2,712,432.00                   11,139.00                         2,701,293.00            2,711,892.00         

300
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (გაყიდვით) 1-13-

8000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                           

310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 10,484,805.00                 78,927.00                         10,405,878.00                 1,749,082.00                   65,679.00                         1,683,403.00            1,116,543.00         

320
     მ. შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან 

დაკავშირებით 1-13-9500
794,964.00                       198.00                              794,766.00                       162,400.00                       198.00                              162,202.00               87,928.00               

330 სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 166,731,181.00               3,852,725.00                   162,878,456.00               162,625,851.00               23,274,318.00                 139,351,533.00       149,763,358.00     

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

საანგარიშგებო  პერიოდის წინა საანგარიშგებო პერიოდის  



საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

ზრდა კლება

საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

მიმდინარე ინვესტიციები
010 მოკლევადიანი სესხები 1-12-1000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
020 გრძელვადიანი სესების მიმდინარე ნაწილი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
030 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
040 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
050 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები 9,775.00                           9,775.00                           -                                    -                                    9,775.00                           
060 სულ მიმდინარე ინვესტიციები 9,775.00                           9,775.00                           -                                    -                                    9,775.00                           

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები ** -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

070
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-1000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

080 ხაზინის მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები  1-13-1100 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    სხვაობა

090
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

1-13-1200
78,997,091.00                 79,076,610.00                 2,577,038,608.29            2,570,260,616.00            85,854,602.00                 

79,519.00                 

100
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1210
-                                    -                                    1,945,678,928.00            1,945,678,928.00            -                                    

-                             

110
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1220
8,170,045.00                   8,249,553.00                   20,444,415.00                 20,578,168.00                 8,115,800.00                   

79,508.00                 

120
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230
53,745,409.00                 53,745,409.00                 563,417,002.88               557,364,592.00               59,797,820.00                 

-                             

130
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1240
8,964,898.00                   8,964,909.00                   23,291,713.00                 27,491,688.00                 4,764,934.00                   

11.00                         

140
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1250
2,217,156.00                   2,217,156.00                   12,854,062.00                 7,233,417.00                   7,837,801.00                   

-                             

150
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1260 5,401,518.00                   5,401,518.00                   9,169,250.41                   9,925,854.00                   4,644,914.00                   
-                             

160
 საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ 1-13-1270
498,065.00                       498,065.00                       2,183,237.00                   1,987,969.00                   693,333.00                       

-                             
170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-2000 4,255,851.00                   4,350,721.00                   21,646,955.00                 21,470,600.00                 4,527,076.00                   94,870.00                 
180 საშემოსავლო გადასახადი 1,133,460.00                   980,851.00                       19,188,014.00                 19,332,541.00                 836,324.00                       (152,609.00)              
190 მოგების გადასახადი 572,749.00                       572,646.00                       56.00                                -                                    572,702.00                       (103.00)                     
200 ქონების გადასახადი 245,399.00                       492,878.00                       756,292.00                       733,056.00                       516,114.00                       247,479.00               
210 დღგ  2,293,411.00                   2,293,514.00                   1,702,562.00                   1,400,310.00                   2,595,766.00                   103.00                       
220 სააქციზო გადასახადი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             
230 იმპორტის გადასახადი  -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             
240 სხვა გადასახადები  10,832.00                         10,832.00                         31.00                                4,693.00                           6,170.00                           -                             
250 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 1-13-3000 21,513.00                         21,513.00                         70,986.00                         72,668.00                         19,831.00                         -                             

260
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით და 

ჯარიმებით  1-13-4000
4,844,940.00                   5,841,159.00                   5,855,081.00                   6,965,234.00                   4,731,006.00                   

996,219.00               
270 მისაღები დივიდენდები 1-13-5000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             

280
საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-6000
57,815,528.00                 68,874,334.00                 179,831,791.00               190,277,155.00               58,428,970.00                 

11,058,806.00          

290
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 

მიმართ 1-13-7000
2,711,892.00                   2,712,432.00                   8,260,988.00                   8,288,529.00                   2,684,891.00                   

540.00                       

300
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (გაყიდვით) 1-13-

8000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

-                             
310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 1,116,543.00                   1,749,082.00                   99,379,896.00                 90,644,173.00                 10,484,805.00                 632,539.00               

320
     მ. შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან 

დაკავშირებით 1-13-9500
87,928.00                         162,400.00                       2,629,621.00                   1,997,057.00                   794,964.00                       

74,472.00                 

330 სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 149,763,358.00               162,625,851.00               2,892,084,305.29            2,887,978,975.00            166,731,181.00               12,862,493.00          

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები

მთლიანი საბალანსო ღირებულება



საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

წლის გაუფასურების 

ხარჯი/საეჭვო და 

უიმედო მოთხოვნების 

ხარჯი ( S16)

უკუგატარებით 

წარმოქმნილი ლი 

შემოსავალი (S16)

გასვლისას 

ანულირებული 

მიღებული 

აკუმულირებული 

ღირებულების 

შემცირება

აქტივების 

რეკლასიფიცირ

ება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

მიმდინარე ინვესტიციები
010 მოკლევადიანი სესხები 1-12-1000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
020 გრძელვადიანი სესების მიმდინარე ნაწილი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
030 ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
040 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
050 სხვა მიმდინარე ინვესტიციები -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
060 სულ მიმდინარე ინვესტიციები -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

070
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-1000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

080 ხაზინის მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები  1-13-1100 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

090
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

1-13-1200
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

100
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1210
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

110
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1220
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

120
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

130
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1240
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

140
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1250
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

150
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1260 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

160
 საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ 1-13-1270
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-2000 -                                    -                                    1,826.00                           -                                    1,826.00                           -                             -                     -                           
180 საშემოსავლო გადასახადი -                                    -                                    1,826.00                           -                                    1,826.00                           -                             -                     -                           
190 მოგების გადასახადი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
200 ქონების გადასახადი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
210 დღგ  -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
220 სააქციზო გადასახადი -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
230 იმპორტის გადასახადი  -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
240 სხვა გადასახადები  -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           
250 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 1-13-3000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

260
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით და 

ჯარიმებით  1-13-4000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

270 მისაღები დივიდენდები 1-13-5000 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

280
საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-6000
23,197,500.00                 23,197,500.00                 11,314,041.00                 277,441.00                       (6,225,841.00)                  -                             -                     3,770,447.00         

290
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 

მიმართ 1-13-7000
11,139.00                         11,139.00                         2,761.00                           7,797.00                           2,752.00                           -                             -                     3,351.00                 

300
მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (გაყიდვით) 1-13-

8000
-                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                             -                     -                           

310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 65,679.00                         65,679.00                         13,248.00                         -                                    -                                    -                             -                     78,927.00               

320
     მ. შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან 

დაკავშირებით 1-13-9500
198.00                              198.00                              604,613.00                       -                                    604,613.00                       -                             -                     198.00                    

330 სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 23,274,318.00                 23,274,318.00                 11,331,876.00                 285,238.00                       (6,221,263.00)                  -                             -                     3,852,725.00         

11,435,157.00                 285,238.00                       
სააღრიცხვო პოლიტიკები: -                                    -                                    
ა) მიმდინარე ინვესტიციები განისაზღვრება საანგარიშგებო პერიოდის და წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ანგარიშგების თარიღის მდგომარეობით
ბ) 

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი/საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხები

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები



ღირებულება *

აკუმულირებულ

ი ღირებულების 

შემცირება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

აკუმულირებუ

ლი 

ღირებულების 

შემცირება

საბალანსო 

ღირებულება

010 ნედლეული და მასალები 1-14-1100 1,788,530.00        -                       1,788,530.00        2,082,094.00        -                      2,082,094.00        2,082,094.00       -                         -                   -                         
020 სხვა მასალები და მარაგები1-14-1400 11,042,121.00     -                       11,042,121.00     30,197,538.00     3,459.00            30,194,079.00      30,355,856.00     3,459.00                (158,318.00)    -                         
030 მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410 8,038,823.00        -                       8,038,823.00        5,321,351.00        2,236.00            5,319,115.00        5,324,423.00       2,236.00                (3,072.00)        -                         
060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-14-1420 3,003,298.00        -                       3,003,298.00        24,876,187.00     1,223.00            24,874,964.00      25,031,433.00     1,223.00                (155,246.00)    -                         
090 დაუმთავრებელი წარმოება 1-14-2000 165.00                  -                       165.00                  165.00                  -                      165.00                   165.00                 -                         -                   -                         
100 მზა პროდუქცია 1-14-3000 3,993,032.00        -                       3,993,032.00        3,969,329.00        -                      3,969,329.00        4,028,819.00       -                         (59,490.00)      -                         
110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 1-14-4000 178,312.00           -                       178,312.00           179,579.00           -                      179,579.00           179,579.00          -                         -                   -                         
120 სამხედრო მატერიალური მარაგები 1-14-5000 -                        -                       -                        -                        -                      -                         -                        -                         -                   -                         

130 სულ 17,002,160.00     -                       17,002,160.00     36,428,705.00     3,459.00            36,425,246.00      36,646,513.00     3,459.00                (217,808.00)    -                         

წინა 

საანგარიშგებო 

პერიოდების 

ავანსების 

შემცირებით

 მიმდინარე 

პერიოდის 

შესყიდვით

გრანტებით

 გარე 

ტრანსფერებით, 

რომლებიც 

სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებუ

ლი

დანაკლის

ის 

აღდგენით

სხვადასხვა 

შემოსავლებით

**

სხვა მიღებებით 

***

სასაქონლო 

ფორმით 

ანაზღაურები

თ 

საქონლითა და 

მომსახურებით

სუბსიდ

იებით
გრანტებით

 გარე 

ტრანსფერებით

, რომლებიც 

სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებ

ული

სოციალუ

რი 

დახმარებ

ებებით

დანაკლისი

თ 

ს
აკ

უ
თ

არ
ი

 ძ
ალ

ებ
ით

 

კა
პი

ტ
ალ

ის
 შ

ექ
მ

ნ
ით

სხვადასხვა 

ხარჯებით**

სხვა 

გასვლებით 

***

010 ნედლეული და მასალები 1-14-1100 2,082,094.00        2,082,094.00       5,816.00               2,802,809.00        -                      8,749.00                -              13,255.00            30,378.00              -                   2,852,586.00        -       -                  855.00                 -           -               -                29,269.00             271,861.00        1,788,530.00         

020 სხვა მასალები და მარაგები1-14-1400 30,355,856.00     30,197,538.00    12,745,602.00     69,552,959.00     1,334,678.00     960,986.00           1,800.00    35,026.00            330,593.00            -                   53,455,215.00      -       267,752.00     48,123,187.00     -           23,493.00    -                1,854,230.00        393,184.00        11,042,121.00       

030 მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410 5,324,423.00        5,321,351.00       2,838,151.00        19,243,784.00     871,838.00        444,815.00           1,800.00    -                        173,281.00            -                   17,453,563.00      -       84,901.00       3,044,343.00       -           -               -                127,829.00           145,561.00        8,038,823.00         

060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-14-1420 25,031,433.00     24,876,187.00    9,907,451.00        50,309,175.00     462,840.00        516,171.00           -              35,026.00            157,312.00            -                   36,001,652.00      -       182,851.00     45,078,844.00     -           23,493.00    -                1,726,401.00        247,623.00        3,003,298.00         

090 დაუმთავრებელი წარმოება 1-14-2000 165.00                  165.00                 -                        2,248.00               -                      -                         -              22,146.00            -                         -                   -                         -       -                  -                        -           -               -                -                        24,394.00          165.00                    

100 მზა პროდუქცია 1-14-3000 4,028,819.00        3,969,329.00       -                        4,048,115.00        -                      37,834.00             -              24,392.00            301,311.00            18,045.00        4,245,029.00        -       -                  -                        -           49.00           68,478.00     -                        56,348.00          3,993,032.00         

110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 1-14-4000 179,579.00           179,579.00          -                        184,579.00           -                      -                         -              5,279.00              -                         -                   178,729.00           -       -                  8,675.00              -           25.00           -                -                        3,696.00            178,312.00            

120 სამხედრო მატერიალური მარაგები 1-14-5000 -                        -                       -                        -                        -                      -                         -              -                        -                         -                   -                         -       -                  -                        -           -               -                -                        -                      -                          

130 სულ 36,646,513.00     36,428,705.00    12,751,418.00     76,590,710.00     1,334,678.00     1,007,569.00        1,800.00    100,098.00          662,282.00            18,045.00        60,731,559.00      -       267,752.00     48,132,717.00     -           23,567.00    68,478.00     1,883,499.00        749,483.00        17,002,160.00       

(217,808.00)        

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი 

ნაშთი

წლის 

ღირებულების 

შემცირების  

ხარჯები *****

წლის 

ღირებულების 

შემცირების  

უკუგატარებით 

შემოსავალი 

*****

გასვლისას 

ანულირებული 

მიღებული 

აკუმულირებულ

ი ღირებულების 

შემცირება

აქტივების 

რეკლასიფი

ცირება (+/-)

010 ნედლეული და მასალები 1-14-1100 -                        -                       6,850.00               -                        6,850.00            -                         -              -                        

020 სხვა მასალები და მარაგები1-14-1400 3,459.00               3,459.00              1,323,484.00        -                        1,326,943.00     -                         -              -                        

030 მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410 2,236.00               2,236.00              61,497.00             -                        63,733.00          -                         -              -                        

060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-14-1420 1,223.00               1,223.00              1,261,987.00        -                        1,263,210.00     -                         -              -                        

090 დაუმთავრებელი წარმოება 1-14-2000 -                        -                       -                        -                        -                      -                         -              -                        

100 მზა პროდუქცია 1-14-3000 -                        -                       49.00                    -                        49.00                 -                         -              -                        

110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 1-14-4000 -                        -                       25.00                    -                        25.00                 -                         -              -                        

120 სამხედრო მატერიალური მარაგები 1-14-5000 -                        -                       -                        -                        -                      -                         -              -                        

130 სულ 3,459.00               3,459.00              1,330,408.00        -                        1,333,867.00     -                         -              -                        

-                       1,330,408.00        -                        
ცხრილი 3

-                        
ცხრილი 2

ცხრილი 2

ცხრილი 2

ცხრილი 2

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო 

ნაშთი

*იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

სტრიქონის 

კოდი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

მატერიალური მარაგების ღირებულება *

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პე
რ

ი
ო

დ
ის

 

გ
ად

აა
ნ

გ
არ

ი
შ

ებ
უ

ლ
ი 

ს
აწ

ყ
ი

ს
ი 

ნ
აშ

თ
ი

მიღება გ ა ს ვ ლ ა

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები

***** განმარტეთ ღირებულების შემცირების  ან ღირებულების შემცირების უკუგატარების მიზეზები

 დასახელება

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

*** აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ

**** აისახება ორგანიზაციის სპეციფიკის შესაბამისად მსგავსი ბუნების და გამოყენების მატერიალური მარაგები ჯგუფების მიხედვით (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) 

საანგარიშგებო  პერიოდის საბოლოო ნაშთი

მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირება

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები

სტრიქონის 

კოდი

სტრიქონის 

კოდი

დასახელება 

** აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით 

ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი შეფასებით,/გადაფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა 

აქტივების/კაპტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში



შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები*

მთლიანი საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირებული 

გაუფასურების ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება

მთლიანი საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირებული 

გაუფასურების ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება

მთლიანი 

საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირებ

ული 

გაუფასურები

ს ზარალი

მთლიანი 

საბალანსო 

ღირებულება  

აკუმულირ

ებული 

გაუფასურ

ების 
010 წინასწარი გადახდები 1-15-1000 197,630,995.00           21,191.00                   197,609,804.00     69,627,044.00             22,585.00                  69,604,459.00     74,077,981.00       22,585.00           (4,450,937.00)                 -   

020
წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის  1-

15-1100
61,897,168.00             4,708.00                     61,892,460.00        20,704,437.00             6,102.00                    20,698,335.00     

ელიმინირები

ს შედეგი
25,140,592.00       6,763.00             (4,436,155.00)      (661.00)

030
წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივებისათვის  1-15-1200
110,493,850.00           15,822.00                   110,478,028.00     53,152,030.00             15,822.00                  53,136,208.00     151,132.70       53,162,747.00       15,822.00                 (10,717.00)                 -   

040 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 1-15-1300 25,239,977.00             661.00                         25,239,316.00        (4,229,423.00)              661.00                       (4,230,084.00)      (4,225,358.00)        -                               (4,065.00)        661.00 

050
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების გადაცემით 1-15-2000
2,081.00                       -                               2,081.00                 2,081.00                       -                             2,081.00               2,081.00                 -                                             -                   -   

060
ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-15-3000
-                                -                               -                           -                                -                             -                         -                          -                                             -                   -   

070
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით 1-15-4000
-                                -                               -                           -                                -                             -                         -                          -                                             -                   -   

080
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების დანაკლისით 1-15-5000
858,142.00                  -                               858,142.00             855,315.00                  -                             855,315.00           855,315.00            -                                             -                   -   

090 სულ 198,491,218.00           21,191.00                   198,470,027.00     70,484,440.00             22,585.00                  70,461,855.00     74,935,377.00       22,585.00           (4,450,937.00)                 -   

* აისახება 1-15-0000 ანგარიშებზე არსებული არაფულადი მოთხოვნები

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

ზრდა კლება

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები

010  წინასწარი გადახდები 74,077,981.00             69,627,044.00           359,464,002.00     231,460,051.00           197,630,995.00        (4,450,937.00)      

020  წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის 25,140,592.00             20,704,437.00           103,233,993.00     62,041,262.00             61,897,168.00          (4,436,155.00)      

030
 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივებისათვის 
53,162,747.00             53,152,030.00           138,361,273.00     81,019,453.00             110,493,850.00        (10,717.00)           

040  წინასწარი გადახდები გადასახდელებით (4,225,358.00)              (4,229,423.00)            117,868,736.00     88,399,336.00             25,239,977.00          (4,065.00)              

050
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების გადაცემით  
2,081.00                       2,081.00                     -                           -                                2,081.00                    -                         

060
 ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 
-                                -                               1,983,620.00          1,983,620.00               -                             -                         

070
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით  
-                                -                               -                           -                                -                             -                         

080
  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების დანაკლისით 
855,315.00                  855,315.00                 27,831.00               25,004.00                    858,142.00                -                         

090  სულ 74,935,377.00             70,484,440.00           361,475,453.00     233,468,675.00           198,491,218.00        (4,450,937.00)      

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება*

საანგარიშგებო  პერიოდის წინა საანგარიშგებო პერიოდის  

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

მთლიანი საბალანსო ღირებულება



სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

წლის 

ღირებულების 

შემცირების  

ხარჯები *****

წლის ღირებულების 

შემცირების  

უკუგატარებით 

შემოსავალი *****

გასვლისას 

ანულირებული 

მიღებული 

აკუმულირებულ

ი ღირებულების 

შემცირება

აქტივების 

რეკლასიფიცი

რება (+/-)

010  წინასწარი გადახდები 22,585.00                    22,585.00                   102,350.00             89,374.00                    190,330.00                21,191.00             -                     22,585.00               

020  წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის 6,763.00                       6,102.00                     101,185.00             74,795.00                    174,586.00                4,708.00               -                     6,763.00                 

030
 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივებისათვის 
15,822.00                    15,822.00                   1,165.00                 -                                1,165.00                    15,822.00             -                     15,822.00               

040  წინასწარი გადახდები გადასახდელებით -                                661.00                         -                           14,579.00                    14,579.00                  661.00                  -                     -                          

050
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების გადაცემით  
-                                -                               -                           -                                -                             -                         -                     -                          

060
 ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 
-                                -                               -                           -                                -                             -                         -                     -                          

070
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით  
-                                -                               -                           -                                -                             -                         -                     -                          

080
  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 

არაფინანსური აქტივების დანაკლისით 
-                                -                               931.00                     -                                931.00                       -                         -                     -                          

090  სულ 22,585.00                    22,585.00                   103,281.00             89,374.00                    191,261.00                21,191.00             -                     22,585.00               

სააღრიცხვო პოლიტიკები: 
მიუთითეთ სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების აღრიცხვისათვის 

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი/საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხები

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი



მთლიანი ნაშთი

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი/საეჭვო 

მოთხოვნის ანარიცხი

საბალანსო 

ღირებულება
მთლიანი ნაშთი

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი/საეჭვო 

მოთხოვნის 

ანარიცხი

საბალანსო 

ღირებულება

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 1-21-0000

010
კრედიტები და სესხები (საბოლოო დაფარვის თარიღამდე დარჩენილია ერთ წელზე 

მეტი) 1-21-1000
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                            

-                   

020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 1-21-2000 -                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                            -                   

030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 1-21-3000 44,538,633.00                   -                                     44,538,633.00            51,360,491.00            -                                51,360,491.00            51,361,043.00        (552.00)           

040
სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები 1-21-

4000
11,796,117.00                   -                                     11,796,117.00            14,984,400.00            -                                14,984,400.00            14,984,400.00        

-                   

050

მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები 1-21-

4100
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                            

-                   

060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 56,334,750.00                   -                                     56,334,750.00            66,344,891.00            -                                66,344,891.00            66,345,443.00        (552.00)           

მიმდინარე 

პერიოდის 

წარმოქმნით

კურსთაშორის 

სხვაობით

 

რეკლასიფიცირები

თ

კაპიტალ-მეთოდით სხვა ზრდით

მიმდინარე 

პერიოდის 

დაფარვით

კურსთაშორი

ს სხვაობით

 

რეკლასიფიცირე

ბით

კაპიტალ-

მეთოდით
სხვა კლებით *

010
კრედიტები და სესხები (საბოლოო დაფარვის თარიღამდე დარჩენილია ერთ წელზე 

მეტი) 1-21-1000
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                  -                            -                   -                         -                        -                                  -                                      

020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 1-21-2000 -                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                  -                            -                   -                         -                        -                                  -                                      

030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 1-21-3000 51,361,043.00                   51,360,491.00                 -                                -                                -                                22,000.00                    -                  -                            -                   -                         3,891,834.00      2,952,024.00                44,538,633.00                  

040
სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები 1-21-

4000
14,984,400.00                   14,984,400.00                 4,303,469.00              -                                -                                -                                -                  5,937,884.00          -                   1,553,868.00       -                        -                                  11,796,117.00                  

050

     მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული 

დავალიანებები
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                -                  -                            -                   -                         -                        -                                  -                                      

060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 66,345,443.00                   66,344,891.00                 4,303,469.00              -                                -                                22,000.00                    -                  5,937,884.00          -                   1,553,868.00       3,891,834.00      2,952,024.00                56,334,750.00                  

                           (552.00)

საანგარიშგებო პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

წლის ღირებულების 

შემცირების  ხარჯები 1

წლის გაუფასურების  

უკუგატარებით 

შემოსავალი 1

აქტივების 

რეკლასიფიცირება (+/-

)

საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

010
კრედიტები და სესხები (საბოლოო დაფარვის თარიღამდე დარჩენილია ერთ წელზე 

მეტი) 1-21-1000
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

020 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში 1-21-2000 -                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

030 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 1-21-3000 -                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

040
სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები 1-21-

4000
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

050

     მ. შ ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული 

დავალიანებები
-                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

060 სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები -                                      -                                     -                                -                                -                                -                                

სტრიქონ

ის კოდი
დასახელება

საანგარიშგებო 

პერიოდი 31 

დეკემბრის 

მდგომარეობით

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდი 31 

დეკემბრის 

მდგომარეობით

010  გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანება ფინანსური იჯარიდან
-                                      -                                     

020 სულ მთლიანი ინვესტიცია ფინანსურ იჯარაში -                                      -                                     

030
ფინანსური იჯარის მინიმალური შენატანების ამჟამინდელი ღირებულება  -                                      -                                     

040 გამოუმუშავებელი ფინანსური შემოსავალი -                                      -                                     

სტრიქონ

ის კოდი
დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდი 

31 დეკემბრის 

მდგომარეობით

ზრდა/კლება ნამეტში და 

დეფიციტში ასახვით (+/-)

ზრდა/კლება 

რეზერვებში ასახვით 

(+/-)

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდი 31 

დეკემბრის 

მდგომარეობით

010 ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში -                                      -                                     -                                -                                

020 ინვესტიციები სახელმწიფო კომერციულ საწარმოებში -                                      -                                     -                                -                                

030 ინვესტიციები მეკავშირე ერთეულებსა და ერთობლივ საქმიანობებში
-                                      -                                     -                                -                                

სააღრიცხვო პოლიტიკები: 

ბ) წილობრივ ინსტრუმენტებში ინვესტიციები თვითღრებულებით ფასდება, თუ ინვესტიციები არ ხორციელდება კონტროლირებულ ერთეულებში, მეკავშირე 
ა) გრძელვადიანი კრედიტებისა და სესხების შეფასება ხდება ამორტიზებადი ღირებულებით

გ) ფინანსური იჯარიდან მისაღები გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანების აღიარება იჯარით გაცემული ქონების რეალურ (სამართლიან) ღირებულებასა და 

კლება
საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

სტრიქო

ნის 

კოდი

დასახელება

დაგროვილი გაუფასურების ზარალი/საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხები

სტრიქონი

ს კოდი

შენიშვნა N5 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება 

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

ზრდა

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

1
 განმარტეთ ღირებულების შემცირების  ან ღირებულების შემცირების უკუგატარების მიზეზები



ღირებულება * დაგროვილი ცვეთა
დაგროვილი 

გაუფასურება
საბალანსო ღირებულება ღირებულება * დაგროვილი ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება * დაგროვილი ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება * დაგროვილი ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება

010
შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად  

1-22-1000
2,579,176,951.00             236,495,707.00              -                                      2,342,681,244.00                2,318,201,649.00             213,188,876.00                   -                                         2,105,012,773.00           2,252,996,809.00       213,043,324.00                   -                                    2,039,953,485.00        65,204,840.00           145,552.00                 -                               65,059,288.00      

020 საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100 18,479,180.00                  2,334,190.00                   -                                      16,144,990.00                      18,063,419.00                  2,163,705.00                        -                                         15,899,714.00                18,063,419.00             2,163,705.00                        -                                    15,899,714.00              -                               -                                -                               -                           
030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 1,834,698,115.00             218,868,535.00              -                                      1,615,829,580.00                1,728,382,892.00             197,925,558.00                   -                                         1,530,457,334.00           1,666,293,149.00       198,076,082.00                   -                                    1,468,217,067.00        62,089,743.00           (150,524.00)                -                               62,240,267.00      
040 სხვა ნაგებობები 1-22-1300 60,572,342.00                  15,292,982.00                 -                                      45,279,360.00                      57,352,801.00                  13,099,613.00                     -                                         44,253,188.00                54,614,554.00             12,803,537.00                     -                                    41,811,017.00              2,738,247.00             296,076.00                 -                               2,442,171.00         
050 მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                                 -                                          -                                    -                                  -                               -                                -                               -                           
060 მიწა 1-22-1500 665,427,314.00                -                                     -                                      665,427,314.00                   514,402,537.00                -                                          -                                         514,402,537.00              514,025,687.00          -                                          -                                    514,025,687.00           376,850.00                -                                -                               376,850.00            
070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000 575,799,595.00                232,602,314.00              691,138.00                        342,506,143.00                   537,782,972.00                194,748,882.00                   693,702.00                          342,340,388.00              536,900,086.00          196,155,358.00                   693,702.00                      340,051,026.00           882,886.00                (1,406,476.00)            -                               2,289,362.00         
080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100 17,996,491.00                  7,618,352.00                   -                                      10,378,139.00                      15,840,318.00                  6,411,283.00                        -                                         9,429,035.00                   15,662,756.00             7,049,201.00                        -                                    8,613,555.00                177,562.00                (637,918.00)                -                               815,480.00            
090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200 557,803,104.00                224,983,962.00              691,138.00                        332,128,004.00                   521,942,654.00                188,337,599.00                   693,702.00                          332,911,353.00              521,237,330.00          189,106,157.00                   693,702.00                      331,437,471.00           705,324.00                (768,558.00)                -                               1,473,882.00         

100
საინფორმაციო, კომპიუტერული, 

სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და 
250,765,264.00                141,201,171.00              1,475.00                            109,562,618.00                   225,833,263.00                115,870,651.00                   4,039.00                               109,958,573.00              225,447,555.00          115,864,918.00                   4,039.00                          109,578,598.00           385,708.00                5,733.00                      -                               379,975.00            

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 307,037,840.00                83,782,791.00                 689,663.00                        222,565,386.00                   296,109,391.00                72,466,948.00                     689,663.00                          222,952,780.00              295,789,775.00          73,241,239.00                     689,663.00                      221,858,873.00           319,616.00                (774,291.00)                -                               1,093,907.00         

120 სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                                 -                                          -                                    -                                  -                               -                                -                               -                           

130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000 1,484,204.00                     148,197.00                      -                                      1,336,007.00                        1,336,335.00                     133,337.00                           -                                         1,202,998.00                   943,655.00                  132,587.00                           -                                    811,068.00                   392,680.00                750.00                         -                               391,930.00            

140 სულ 3,156,460,750.00             469,246,218.00              691,138.00                        2,686,523,394.00                2,857,320,956.00             408,071,095.00                   693,702.00                          2,448,556,159.00           2,790,840,550.00       409,331,269.00                   693,702.00                      2,380,815,579.00        66,480,406.00           (1,260,174.00)            -                               67,740,580.00      

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდების ავანსების 

შემცირებით

 მიმდინარე პერიოდის 

შესყიდვით

არსებითი 

გაუმჯობესებით
გრანტებით

გარე ტრანსფერებით, 

რომლებიც სხვაგან არ 

არის 

კლასიფიცირებული

დანაკლისის 

აღდგენით

სხვადასხვა 

შემოსავლებით**
სხვა მიღებებით *** გაყიდვით გრანტებით

გარე 

ტრანსფერებით, 

რომლებიც სხვაგან 

არ არის 

კლასიფიცირებული   

დანაკლისით
სხვადასხვა 

ხარჯებით**
სხვა გასვლებით **

010
შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად  

1-22-1000
2,252,996,809.00             2,318,201,649.00           652,179.00                        24,872,128.00                      -                                       83,676,125.00                     159,689,083.00                  -                                     655,475.00            8,383,610.00               38,688.00                              7,085,450.00                  480.00                           -                       4,584,113.00             5,244,567.00              2,579,176,951.00     

020 საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100 18,063,419.00                  18,063,419.00                 -                                      28,833.00                              -                                       -                                          3,000.00                               -                                     -                           383,928.00                  -                                          -                                    -                                  -                       -                               -                                18,479,180.00           

030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 1,666,293,149.00             1,728,382,892.00           652,179.00                        24,118,589.00                      -                                       81,736,942.00                     3,805,479.00                       -                                     655,475.00            7,070,316.00               38,688.00                              2,112,491.00                  -                                  -                       4,533,100.00             5,039,478.00              1,834,698,115.00     
040 სხვა ნაგებობები 1-22-1300 54,614,554.00                  57,352,801.00                 -                                      724,631.00                           -                                       1,626,014.00                        181,084.00                          -                                     -                           929,366.00                  -                                          609.00                             -                                  -                       35,856.00                   205,089.00                 60,572,342.00           
050 მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               -                                -                               
060 მიწა 1-22-1500 514,025,687.00                514,402,537.00              -                                      75.00                                      -                                       313,169.00                           155,699,520.00                  -                                     -                           -                                 -                                          4,972,350.00                  480.00                           -                       15,157.00                   -                                665,427,314.00        
070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000 536,900,086.00                537,782,972.00              2,416,789.00                    40,355,392.00                      -                                       2,478,007.00                        1,656,931.00                       20,581.00                        35,463.00               1,989,831.00               7,800.00                                11,068.00                        193.00                           25,671.00           5,213,457.00             5,678,182.00              575,799,595.00        
080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100 15,662,756.00                  15,840,318.00                 258,291.00                        2,247,104.00                        -                                       101,796.00                           107,684.00                          -                                     -                           150,275.00                  7,800.00                                -                                    -                                  22,272.00           10,755.00                   668,150.00                 17,996,491.00           
090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200 521,237,330.00                521,942,654.00              2,158,498.00                    38,108,288.00                      -                                       2,376,211.00                        1,549,247.00                       20,581.00                        35,463.00               1,839,556.00               -                                          11,068.00                        193.00                           3,399.00             5,202,702.00             5,010,032.00              557,803,104.00        

100
საინფორმაციო, კომპიუტერული, 

სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და 
225,447,555.00                225,833,263.00              1,092,200.00                    23,077,193.00                      -                                       1,255,780.00                        653,545.00                          19,327.00                        21,955.00               920,404.00                  -                                          -                                    -                                  922.00                 499,218.00                1,608,263.00              250,765,264.00        

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 295,789,775.00                296,109,391.00              1,066,298.00                    15,031,095.00                      -                                       1,120,431.00                        895,702.00                          1,254.00                           13,508.00               919,152.00                  -                                          11,068.00                        193.00                           2,477.00             4,703,484.00             3,401,769.00              307,037,840.00        

120 სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               -                                -                               

130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000 943,655.00                        1,336,335.00                   -                                      8,712.00                                -                                       38,570.00                             98,220.00                            -                                     -                           3,478.00                       -                                          1,111.00                          -                                  -                       -                               -                                1,484,204.00             

140 სულ 2,790,840,550.00             2,857,320,956.00           3,068,968.00                    65,236,232.00                      -                                       86,192,702.00                     161,444,234.00                  20,581.00                        690,938.00            10,376,919.00             46,488.00                              7,097,629.00                  673.00                           25,671.00           9,797,570.00             10,922,749.00            3,156,460,750.00     

66,480,406.00                 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

წლის ცვეთის ხარჯი
გასვლისას 

ანულირებული (-)

მიღებული 

დაგროვილი ცვეთა (+)

აქტივების 

რეკლასიფიცირება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი 

ნაშთი

წლის გაუფასურების 

ხარჯი 4

წლის გაუფასურების 

ხარჯის უკუგატარებით 

შემოსავალი 4

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

გაუფასურება

აქტივების 

რეკლასიფიცირ

ება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

010
შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად  

1-22-1000
213,043,324.00                213,188,876.00              25,657,447.00                  2,765,667.00                        415,051.00                        -                                          236,495,707.00                  -                                     -                           2,600,493.00               -                                          2,600,493.00                  -                                  -                       -                               

020 საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100 2,163,705.00                     2,163,705.00                   170,485.00                        -                                          -                                       -                                          2,334,190.00                       -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               

030 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 198,076,082.00                197,925,558.00              23,188,847.00                  2,602,153.00                        356,283.00                        -                                          218,868,535.00                  -                                     -                           2,555,188.00               -                                          2,555,188.00                  -                                  -                       -                               
040 სხვა ნაგებობები 1-22-1300 12,803,537.00                  13,099,613.00                 2,298,115.00                    163,514.00                           58,768.00                          -                                          15,292,982.00                    -                                     -                           30,148.00                     -                                          30,148.00                        -                                  -                       -                               
050 მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               
060 მიწა 1-22-1500 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                           15,157.00                     -                                          15,157.00                        -                                  -                       -                               
070 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000 196,155,358.00                194,748,882.00              41,871,306.00                  4,477,082.00                        200,421.00                        258,787.00                           232,602,314.00                  693,702.00                      693,702.00            4,883,651.00               -                                          4,886,215.00                  -                                  -                       691,138.00                
080 სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100 7,049,201.00                     6,411,283.00                   1,754,743.00                    697,949.00                           128,003.00                        22,272.00                             7,618,352.00                       -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               
090 სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200 189,106,157.00                188,337,599.00              40,116,563.00                  3,779,133.00                        72,418.00                          236,515.00                           224,983,962.00                  693,702.00                      693,702.00            4,883,651.00               -                                          4,886,215.00                  -                                  -                       691,138.00                

100
საინფორმაციო, კომპიუტერული, 

სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და 
115,864,918.00                115,870,651.00              26,413,807.00                  1,255,634.00                        64,694.00                          107,653.00                           141,201,171.00                  4,039.00                           4,039.00                 318,618.00                  -                                          321,182.00                     -                                  -                       1,475.00                     

110 სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 73,241,239.00                  72,466,948.00                 13,702,756.00                  2,523,499.00                        7,724.00                             128,862.00                           83,782,791.00                    689,663.00                      689,663.00            4,565,033.00               -                                          4,565,033.00                  -                                  -                       689,663.00                
120 სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300 -                                       -                                     -                                      -                                          -                                       -                                          -                                         -                                     -                           -                                 -                                          -                                    -                                  -                       -                               

130 კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000 132,587.00                        133,337.00                      14,860.00                          -                                          -                                       -                                          148,197.00                          -                                     -                           -                                 3,478.00                                -                                    -                                  3,478.00             -                               

140 სულ 409,331,269.00                408,071,095.00              67,543,613.00                  7,242,749.00                        615,472.00                        258,787.00                           469,246,218.00                  693,702.00                      693,702.00            7,484,144.00               3,478.00                                7,486,708.00                  -                                  3,478.00             691,138.00                

(1,267,265.00)                                 7,484,144.00                                 3,478.00 
ცხრილი 3 -                                 -                                          
ცხრილი 2  

ცხრილი 2
 

ცხრილი 2

30,349,067.00                 

სააღრიცხვო პოლიტიკები:    

გ) ცვეთის დარიცხვისათვის სასარგებლო მომსახურების მინიმალური ვადები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქციით „საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“

**** განმარტეთ გაუფასურების ხარჯის ან გაუფასურების ხარჯის უკუგატარების მიზეზები

შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები

*** აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

სტრიქონ

ის კოდი

ა) ფინანსურ ანგარიშგებაში ძირითადი აქტივების შეფასება თვითღირებულების მოდელის გამოყენებით ხდება.

ბ) ძირითად აქტივებს ცვეთა წრფივი მეთოდის გამოყენებით დაერიცხება. 

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 

ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

 ნ
აშ

თ
ი მ ი ღ ე ბ ა გ ა ს ვ ლ ა

ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთა

დასახელება

** აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი შეფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა აქტივების/კაპტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

* იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

სტრიქონ

ის კოდი

დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

ძირითადი აქტივების ღირებულება *

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 

ს
აბ

ო
ლ

ო
ო

 ნ
აშ

თ
ი

ძირითადი აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი



 ღირებულება *
დაგროვილი 

ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება * 

დაგროვილი 

ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება

010
საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო 

ქონებად 1-23-1000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           

020
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული 

საინვესტიციო ქონებად 1-23-2000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           

030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-3000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           

040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-4000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           

050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-5000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           
060 სულ საინვესტიციო ქონება -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           

წინა 

საანგარიშგე

ბო 

პერიოდების 

ავანსების 

შემცირებით

 მიმდინარე 

პერიოდის 

შესყიდვით

არსებითი 

გაუმჯობესებით
გრანტებით

 გარე 

ტრანსფერებ

ით, 

რომლებიც 

სხვაგან არ 

არის 

კლასიფიცირ

ებული

დანაკლისის 

აღდგენით

სხვადსხვა 

შემოსავლებით**

სხვა მიღებებით 

*** 
გაყიდვით გრანტებით

 გარე 

ტრანსფერებით, 

რომლებიც სხვაგან 

არ არის 

კლასიფიცირებულ

ი

დანაკლისი

თ

 სხვადასხვა 

ხარჯებით**

სხვა გასვლებით 

***

010
საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო 

ქონებად 1-23-1000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

020
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული 

საინვესტიციო ქონებად 1-23-2000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-3000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-4000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-5000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

060 სულ საინვესტიციო ქონება -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            -                           -                    

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებ

ული საწყისი 

ნაშთი

წლის ცვეთის 

ხარჯი

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

ცვეთა

აქტივების 

რეკლასიფიც

ირება (+/-)

საანგარიშგებ

ო პერიოდის 

საბოლოო 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი ნაშთი

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯი ****

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯის 

უკუგატარებით 

შემოსავალი 

****

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

გაუფასურება

აქტივების 

რეკლასიფი

ცირება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

010
საცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო 

ქონებად 1-23-1000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            

020
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები, კლასიფიცირებული 

საინვესტიციო ქონებად 1-23-2000
-                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            

030 სხვა ნაგებობები, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-3000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            

040 მიწის გაუმჯობესება, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-4000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            

050 მიწა, კლასიფიცირებული საინვესტიციო ქონებად 1-23-5000 -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            
060 სულ საინვესტიციო ქონება -                      -                      -                  -                      -                           -                  -                  -                           -                            -                            -                        -                                    -                               -                -                            

-                            -                        

ცხრილი 3

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პე
რ

ი
ო

დ
ი

ს
 ს

აწ
ყ

ი
ს

ი
 ნ

აშ
თ

ი
საინვესტიციო ქონების დაგროვილი ცვეთა საინვესტიციო ქონების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი

გ ა ს ვ ლ ა

შენიშვნა  N7 საინვესტიციო ქონება 

**** განმარტეთ გაუფასურების ხარჯის ან გაუფასურების ხარჯის უკუგატარების მიზეზები

სტრიქონის 

კოდი

სტრიქონის 

კოდი

სტრიქონის 

კოდი

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პე
რ

ი
ო

დ
ი

ს
 

გ
ად

აა
ნ

გ
არ

ი
შ

ებ
უ

ლ
ი

 

ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

 ნ
აშ

თ
ი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგე

ბო პერიოდის 

საბოლოო 

ნაშთი

შენიშვნა  N7 საინვესტიციო ქონება 

დასახელება

დასახელება

საინვესტიციო ქონების ღირებულება *

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

მ ი ღ ე ბ ა



ღირებულება *
დაგროვილი 

ამორტიზაცია

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ამორტიზაცია

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ამორტიზაცია

დაგროვილი 

გაუფასურება

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ამორტიზაცია

დაგროვი

ლი 

გაუფასურ

ება

საბალანსო 

ღირებულება

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები 1-24-1000
010 169,578.00            60,315.00              -                              109,263.00               122,265.00            41,141.00              -                          81,124.00              122,265.00            41,141.00                -                        81,124.00              -                             -                           -             -                           
020 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                             -                        -                           -                             -                           -             -                           

030 15,580,974.00      8,876,360.00        -                              6,704,614.00           13,231,131.00      6,372,733.00         -                          6,858,398.00        14,407,530.00      6,354,221.00           -                        8,053,309.00         (1,176,399.00)         18,512.00               -             (1,194,911.00)        

040 14,651,580.00      8,477,690.00        -                              6,173,890.00           12,433,039.00      6,137,651.00         -                          6,295,388.00        13,609,438.00      6,119,139.00           -                        7,490,299.00         (1,176,399.00)         18,512.00               -             (1,194,911.00)        

050 929,394.00            398,670.00            -                              530,724.00               798,092.00            235,082.00            -                          563,010.00            798,092.00            235,082.00              -                        563,010.00            -                             -                           -             -                           
060 9,172.00                3,461.00                -                              5,711.00                   9,172.00                3,009.00                 -                          6,163.00                13,822.00              6,659.00                   -                        7,163.00                 (4,650.00)                 (3,650.00)                -             (1,000.00)                

070 4,443,856.00        1,644,568.00        -                              2,799,288.00           3,569,800.00        1,300,579.00         -                          2,269,221.00        3,569,800.00         1,310,095.00           -                        2,259,705.00         -                             (9,516.00)                -             9,516.00                 

080 20,203,580.00      10,584,704.00      -                              9,618,876.00           16,932,368.00      7,717,462.00         -                          9,214,906.00        18,113,417.00      7,712,116.00           -                        10,401,301.00      (1,181,049.00)         5,346.00                 -             (1,186,395.00)        

არამატერიალური არაწარმოებული აქტივები 1-24-0000 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                             -                        -                           -                             -                           -             -                           

090 17,365,043.00      7,496,321.00        -                              9,868,722.00           12,656,864.00      5,519,211.00         -                          7,137,653.00        13,004,496.00      7,058,406.00           -                        5,946,090.00         (347,632.00)             (1,539,195.00)        -             1,191,563.00         

100 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                             -                        -                           -                             -                           -             -                           
110 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          (86,299.00)             -                             -                        (86,299.00)             86,299.00                -                           -             86,299.00               
120 17,318,016.00      7,477,389.00        -                              9,840,627.00           12,610,260.00      5,503,358.00         -                          7,106,902.00        13,023,300.00      7,042,553.00           -                        5,980,747.00         (413,040.00)             (1,539,195.00)        -             1,126,155.00         
130 47,027.00              18,932.00              -                              28,095.00                 46,604.00              15,853.00              -                          30,751.00              67,495.00              15,853.00                -                        51,642.00              (20,891.00)               -                           -             (20,891.00)             
140 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                             -                        -                           -                             -                           -             -                           

150 17,365,043.00      7,496,321.00        -                              9,868,722.00           12,656,864.00      5,519,211.00         -                          7,137,653.00        13,004,496.00      7,058,406.00           -                        5,946,090.00         (347,632.00)             (1,539,195.00)        -             1,191,563.00         

37,568,623.00      18,081,025.00      -                              19,487,598.00         29,589,232.00      13,236,673.00      -                          16,352,559.00      31,117,913.00      14,770,522.00        -                        16,347,391.00      (1,528,681.00)         (1,533,849.00)        -             5,168.00                 

წინა 

საანგარიშგებო 

პერიოდების 

ავანსების 

შემცირებით

 მიმდინარე 

პერიოდის 

შესყიდვით

არსებითი 

გაუმჯობესებით
გრანტებით

 გარე 

ტრანსფერებით, 

რომლებიც 

სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებუ

ლი

დანაკლისის 

აღდგენით

სხვადასხვა 

შემოსავლებით*

*

სხვა მიღებებით 

***

გ
აყ

ი
დ

ვ
ი

თ

გ
რ

ან
ტ

ებ
ი

თ

 გ
არ

ე 

ტ
რ

ან
ს

ფ
ერ

ებ
ი

თ
, 

რ
ო

მ
ლ

ებ
ი

ც
 ს

ხ
ვ

აგ
ან

 

არ
 ა

რ
ი

ს
 

კლ
ას

ი
ფ

ი
ც

ი
რ

ებ
უ

ლ
ი

დ
ან

აკ
ლ

ი
ს

ი
თ

 ს
ხ

ვ
ად

ას
ხ

ვ
ა 

ხ
არ

ჯ
ებ

ი
თ

 2

ს
ხ

ვ
ა 

გ
ას

ვ
ლ

ებ
ი

თ
 3

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები 1-24-1000
010 კვლევა და განვითარება 1-24-1100 122,265.00             122,265.00             29,103.00              18,210.00              -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              169,578.00              
020 მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები 1-24-1200 -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              -                             
030 კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები 1-24-1300 14,407,530.00       13,231,131.00       599,958.00            2,589,244.00        -                              -                              -                          -                           -                          62,134.00              -                           -                           -                             -                        12,570.00              888,923.00               15,580,974.00        
040 კომპიუტერული პროგრამები 1-24-1310 13,609,438.00       12,433,039.00       599,958.00            2,453,852.00        -                              -                              -                          -                           -                          62,134.00              -                           -                           -                             -                        8,480.00                 888,923.00               14,651,580.00        
050 მონაცემთა ბაზები 1-24-1320 798,092.00             798,092.00             -                          135,392.00            -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        4,090.00                 -                              929,394.00              

060 გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები 1-24-1400 13,822.00               9,172.00                 -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              9,172.00                   

070 ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 1-24-1500 3,569,800.00          3,569,800.00         530,273.00            349,486.00            -                              -                              1,492.00                -                           -                          91,423.00              -                           -                           -                             -                        1,625.00                 96,993.00                 4,443,856.00           

080 სულ 18,113,417.00       16,932,368.00       1,159,334.00        2,956,940.00        -                              -                              1,492.00                -                           -                          153,557.00            -                           -                           -                             -                        14,195.00              985,916.00               20,203,580.00        

-                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              -                             
090 ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები 13,004,496.00       12,656,864.00       198,151.00            4,780,920.00        -                              -                              -                          -                           -                          256.00                    -                           -                           -                             -                        30,720.00              240,428.00               17,365,043.00        
100 ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები 1-24-2110 -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              -                             
110 ბუნებრივი რესურსებით სარგებლობის ნებართვები 1-24-2120 (86,299.00)              -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              -                             
120 სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები 1-24-2130 13,023,300.00       12,610,260.00       198,151.00            4,780,753.00        -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        30,720.00              240,428.00               17,318,016.00        

130 მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები 1-24-2140 67,495.00               46,604.00               -                          167.00                    -                              -                              -                          -                           -                          256.00                    -                           -                           -                             -                        -                           -                              47,027.00                

140 გუდვილი -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           -                              -                             

150 სულ 13,004,496.00       12,656,864.00       198,151.00            4,780,920.00        -                              -                              -                          -                           -                          256.00                    -                           -                           -                             -                        30,720.00              240,428.00               17,365,043.00        

სულ 31,117,913.00       29,589,232.00       1,357,485.00        7,737,860.00        -                              -                              1,492.00                -                           -                          153,813.00            -                           -                           -                             -                        44,915.00              1,226,344.00            37,568,623.00        

(1,528,681.00)        

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი 

ნაშთი

წლის 

ამორტიზაციის 

ხარჯი

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

ამორტიზაცია

აქტივების 

რეკლასიფიცირება 

(+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი 

ნაშთი

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯი 4

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯის 

უკუგატარებით 

შემოსავალი 
4

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

გაუფასურება

აქტივების 

რეკლასიფიცირ

ება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები 1-24-1000
010 კვლევა და განვითარება 1-24-1100 41,141.00               41,141.00               19,174.00              -                          -                              -                              60,315.00              -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           
020 მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები 1-24-1200 -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           
030 კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები 1-24-1300 6,354,221.00          6,372,733.00         3,395,040.00        891,413.00            -                              -                              8,876,360.00        -                           -                          12,570.00              -                           12,570.00              -                             -                        -                           
040 კომპიუტერული პროგრამები 1-24-1310 6,119,139.00          6,137,651.00         3,227,362.00        887,323.00            -                              -                              8,477,690.00        -                           -                          8,480.00                -                           8,480.00                 -                             -                        -                           
050 მონაცემთა ბაზები 1-24-1320 235,082.00             235,082.00             167,678.00            4,090.00                -                              -                              398,670.00            -                           -                          4,090.00                -                           4,090.00                 -                             -                        -                           

060 გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები 1-24-1400 6,659.00                  3,009.00                 452.00                    -                          -                              -                              3,461.00                -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           

070 ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 1-24-1500 1,310,095.00          1,300,579.00         446,160.00            102,871.00            700.00                        -                              1,644,568.00        -                           -                          1,625.00                -                           1,625.00                 -                             -                        -                           

080 სულ 7,712,116.00          7,717,462.00         3,860,826.00        994,284.00            700.00                        -                              10,584,704.00      -                           -                          14,195.00              -                           14,195.00              -                             -                        -                           

არამატერიალური არაწარმოებული აქტივები -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           

090 ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები 7,058,406.00          5,519,211.00         2,129,693.00        152,583.00            -                              -                              7,496,321.00        -                           -                          30,720.00              -                           30,720.00              -                             -                        -                           
100 ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები 1-24-2110 -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           
110 ბუნებრივი რესურსებით სარგებლობის ნებართვები 1-24-2120 -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           
120 სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები 1-24-2130 7,042,553.00          5,503,358.00         2,126,614.00        152,583.00            -                              -                              7,477,389.00        -                           -                          30,720.00              -                           30,720.00              -                             -                        -                           

130 მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები 1-24-2140 15,853.00               15,853.00               3,079.00                -                          -                              -                              18,932.00              -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           

140 გუდვილი -                            -                           -                          -                          -                              -                              -                          -                           -                          -                          -                           -                           -                             -                        -                           

150 სულ 7,058,406.00          5,519,211.00         2,129,693.00        152,583.00            -                              -                              7,496,321.00        -                           -                          30,720.00              -                           30,720.00              -                             -                        -                           

სულ 14,770,522.00       13,236,673.00       5,990,519.00        1,146,867.00        700.00                        -                              18,081,025.00      -                           -                          44,915.00              -                           44,915.00              -                             -                        -                           

(1,533,849.00)        44,915.00              -                           
ცხრილი 3
ცხრილი 2
ცხრილი 2
ცხრილი 2

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პ
ერ

ი
ო

დ
ი

ს
 ს

აბ
ო

ლ
ო

ო
 

ნ
აშ

თ
ი

არამატერიალური აქტივების დაგროვილი ამორტიზაცია არამატერიალური აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პ
ერ

ი
ო

დ
ი

ს
 

გ
ად

აა
ნ

გ
არ

ი
შ

ებ
უ

ლ
ი

 

ს
აწ

ყი
ს

ი
 ნ

აშ
თ

ი

მ ი ღ ე ბ ა გ ა ს ვ ლ ა

***აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

* იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა

**აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი 

სტრიქონის 

კოდი

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

**** განმარტეთ გაუფასურების ზარალის ან გაუფასურების ზარალის უკუგატარების მიზეზები

ბაზარზე გაყიდვადი საოპერაციო იჯარები 1-24-2110

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ებ
ო

 

პ
ერ

ი
ო

დ
ი

ს
 ს

აწ
ყი

ს
ი

 

ნ
აშ

თ
ი

კომპიუტერული პროგრამები 1-24-1310

დასახელება

კვლევა და განვითარება 1-24-1100
მინერალური წიაღისეულის ძიება და შეფასებები 1-24-1200

კომპიუტერული პროგრამები და მონაცემთა ბაზები 1-24-1300

შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები

სტრიქონის 

კოდი

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება 

არამატერიალური აქტივების ღირებულება *

გუდვილი 1-24-2200

სულ

სულ

მონაცემთა ბაზები 1-24-1320

სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები 1-24-2130
მომავალში საქონელსა და მომსახურებაზე ექსკლუზიური უფლებები 1-24-2140

გასართობი,ლიტერატურული და მხატვრული ორიგინალი ნიმუშები 1-24-1400

ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 1-24-1500

სულ

ხელშეკრულებები,იჯარა და ლიცენზიები 1-24-2100

ბუნებრივი რესურსებით სარგებლობის ნებართვები 1-24-2120



ფინანსური 

ვალდებულების 

მოდელი

ღირებულება *

დაგროვილი 

ცვეთა/ამორტიზაცი

ა

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ცვეთა/ამორტიზაც

ია

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება

010 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
020 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
030 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
040 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
050 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
060 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
070 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             
080 სულ -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             -                             

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

010 საწყისი ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
020 შეძენა -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
030 რეკლასიფიკაციის შედეგად მიღება -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
040 აქტივის გაუმჯობესება (განახლება) -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
050 გასვლა (განკარგვა) -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
060 რეკლასიფიკაციის შედეგად გასვლა -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

070 სხვა შემცირება* -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
080 საბოლოო ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

შენიშვნა N9  შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებები

ხელშეკრულების #1 დასახელება და აღწერილობა

საანგარიშგებო პერიოდი

სტრიქონის 

კოდი

სტრიქონის 

კოდი

შეღავათიანი მომსახურების აქტივების აღწერილობა

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

შეღავათიანი მომსახურების აქტივების საბალანსო ღირებულების 

ცვლილებები
სულ

ხელშეკრულების დასახელება ხელშეკრულების დასახელება
შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება

ხელშეკრულების დასახელება



მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი 

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

010 საწყისი ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

020 წლის ცვეთის/ამორტიზაციის ხარჯი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
030 გასვლისას ელიმინირებული -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
040 აქტივების რეკლასიფიცირება (+/-) -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

050 საბოლოო ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

მთავრობის 

არსებული აქტივი 

კერძო სექტორის 

პარტნიორის მიერ 

უზრუნველყოფი

ლი

010 საწყისი ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

020 წლის გაუფასურების ხარჯი (უკუგატარება) 2 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

030 გასვლისას ელიმინირებული -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
040 აქტივების რეკლასიფიცირება (+/-) -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             
050 საბოლოო ნაშთი -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

ძირითადი თანხის 

გადახდა

დაფინანსების 

ხარჯი

მომსახურების 

ხარჯი
სულ

010 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

020
შეღავათიანი მომსახურების გრძელვადიანი ვალდებულებების მიმდინარე 

ნაწილი
-                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

030 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 1 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

040 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 2 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

050 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 2 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

060 გრძლვადიანი ვალდებულებები -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

070 შეღავათიანი მომსახურების გრძელვადიანი ვალდებულებები -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

080 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 1 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

090 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 1 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

100 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება 2 -                             -                                  -                             -                             -                             -                               -                             

სტრიქონის 

კოდი

დაგროვილი ცვეთა/ამორტიზაცია
სტრიქონის 

კოდი

საანგარიშგებო პერიოდი

საანგარიშგებო პერიოდი

სულ

ხელშეკრულების დასახელება ხელშეკრულების დასახელება
შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება

ხელშეკრულების დასახელება

შეღავათიანი მომსახურების აქტივების დაგროვილი გაუფასურების 

ზარალი
სულ

შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულება
ხელშეკრულების დასახელება

შენიშვნა N9  შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებები

საბოლოო ნაშთი
მიმდინარე ვალდებულებები (რომელიც შედის მოკლევადიან ნასესხებ 

თანხებში)
საწყისი ნაშთი

სტრიქონის 

კოდი

ხელშეკრულების დასახელება ხელშეკრულების დასახელება

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

შემცირება



ღირებულება *
დაგროვილი 

ცვეთა/ამორტიზაცია

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ცვეთა/ამორტიზაცია

010 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        

020 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
030 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
040 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
050 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
060 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
070 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
080 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
090 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
100 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
110 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
120 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
130 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
140 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
150 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
160 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
170 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
180 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
190 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
200 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
210 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        
220 -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        

080 სულ -                               -                                       -                               -                               -                               -                                        

სტრიქონის 

კოდი
ვალდებულებები ფინანსური იჯარით საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

ზრდა კლება საბოლოო ნაშთი

010 მიმდინარე ვალდებულებები -                               -                                       -                               -                               -                               

020 გრძელვადიან ფინანსურ იჯარაზე გადასახდელი თანხების მიმდინარე ნაწილი -                               -                                       -                               -                               -                               

030 გრძელვადიანი ვალდებულებები -                               -                                       -                               -                               -                               

040 გრძელვადიან პერიოდში  ფინანსურ იჯარაზე გადასახდელი თანხები -                               -                                       -                               -                               -                               

შენიშვნა N10 ფინანსური იჯარით აქტივები და ვალდებულებები 

საანგარიშგებო პერიოდი

სტრიქონის 

კოდი
ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი



დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება

-                               -                               

-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               
-                               -                               

-                               -                               

შენიშვნა N10 ფინანსური იჯარით აქტივები და ვალდებულებები 

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი



ღირებულება *
დაგროვილი 

ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება
ღირებულება *

დაგროვილი 

ცვეთა

დაგროვილი 

გაუფასურების 

ზარალი

საბალანსო 

ღირებულება

010 ფასეულობები 1-27-1000 1,509,020.00            -                            -                            1,509,020.00           1,509,020.00         -                  -                        1,509,020.00           1,509,020.00            -                      -                                 1,509,020.00         -                           -                                -                             -                                  

020 მატერიალური არაწარმოებული აქტივები, გარდა მიწისა 1-27-2000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

030 მემკვიდრეობითი აქტივები 1-27-3000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

040 დაუმთავრებელი აქტივები 1-27-4000 331,746,189.00       572,638.00             -                            331,173,551.00      95,773,886.00       542,212.00   -                        95,231,674.00        130,724,765.00        542,212.00       -                                 130,182,553.00    (34,950,879.00)    -                                -                             (34,950,879.00)           

050 დაუმთავრებელი მშენებლობა 1-27-4100 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              12,604,460.00          -                      -                                 12,604,460.00      (12,604,460.00)    -                                -                             (12,604,460.00)           

060
აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე 

გადასაცემადაა მიღებული 1-27-4200
329,135,258.00       -                            -                            329,135,258.00      93,168,284.00       -                  -                        93,168,284.00        115,514,703.00        -                      -                                 115,514,703.00    (22,346,419.00)    -                                -                             (22,346,419.00)           

070 საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესება 1-27-4300 2,610,931.00            572,638.00             -                            2,038,293.00           2,605,602.00         542,212.00   -                        2,063,390.00           2,605,602.00            542,212.00       -                                 2,063,390.00         -                           -                                -                             -                                  

080 გასაყიდად გამიზნული გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 1-27-4400 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

090 ზრდის პროცესში მყოფი ბიოლოგიური აქტივები -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

100 დაუმთავრებელი არამატერიალური აქტივი -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

110
არაწარმოებული აქტივების (გარდა მიწისა) საკუთრების უფლების გადაცემის ხარჯები 1-27-

5000
-                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                               -                      -                                 -                            -                           -                                -                             -                                  

120 სულ 333,255,209.00       572,638.00             -                            332,682,571.00      97,282,906.00       542,212.00   -                        96,740,694.00        132,233,785.00        542,212.00       -                                 131,691,573.00    (34,950,879.00)    -                                -                             (34,950,879.00)           

წ
ი

ნ
ა 

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ე
ბ

ი
ს

 

ავ
ან

ს
ე

ბ
ი

ს
 შ

ე
მ

ც
ი

რ
ე

ბ
ი

თ

 მ
ი

მ
დ

ი
ნ

არ
ე

 პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 

შ
ე

ს
ყ

ი
დ

ვ
ი

თ

არ
ს

ე
ბ

ი
თ

ი
 

გ
აუ

მ
ჯ

ო
ბ

ე
ს

ე
ბ

ი
თ

გ
რ

ან
ტ

ე
ბ

ი
თ

გ
არ

ე
 ტ

რ
ან

ს
ფ

ე
ე

ბ
ი

თ
, 

რ
ო

მ
ლ

ე
ბ

ი
ც

 ს
ხ

ვ
აგ

ან
 ა

რ
 

არ
ი

ს
 

კლ
ას

ი
ფ

ი
ც

ი
რ

ე
ბ

უ
ლ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ი
ს

ი
ს

 

აღ
დ

გ
ე

ნ
ი

თ

ს
აკ

უ
თ

არ
ი

 ძ
ალ

ე
ბ

ი
თ

 

კა
პ

ი
ტ

ალ
ი

ს
 შ

ე
ქმ

ნ
ი

თ

ს
ხ

ვ
ად

ს
ხ

ვ
ა 

შ
ე

მ
ო

ს
ავ

ლ
ე

ბ
ი

თ
 2

ს
ხ

ვ
ა 

მ
ი

ღ
ე

ბ
ე

ბ
ი

თ
 3

გ
აყ

ი
დ

ვ
ი

თ

გ
რ

ან
ტ

ე
ბ

ი
თ

 გ
არ

ე
 ტ

რ
ან

ს
ფ

ე
რ

ი
თ

, 

რ
ო

მ
ლ

ე
ბ

ი
ც

 ს
ხ

ვ
აგ

ან
 ა

რ
 

არ
ი

ს
 

კლ
ას

ი
ფ

ი
ც

ი
რ

ე
ბ

უ
ლ

ი

დ
ან

აკ
ლ

ი
ს

ი
თ

 ს
ხ

ვ
ად

ას
ხ

ვ
ა 

ხ
არ

ჯ
ე

ბ
ი

თ
 2

ს
ხ

ვ
ა 

გ
ას

ვ
ლ

ე
ბ

ი
თ

 3

010 ფასეულობები 1-27-1000 1,509,020.00            1,509,020.00         -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             1,509,020.00               

020 მატერიალური არაწარმოებული აქტივები, გარდა მიწისა 1-27-2000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

030 მემკვიდრეობითი აქტივები 1-27-3000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

040 დაუმთავრებელი აქტივები 1-27-4000 130,724,765.00       95,773,886.00       56,104,365.00      205,838,016.00      -                            -                  -                        -                              -                             -                               2,421,464.00   130,864.00                  20,351,279.00      -                  -                           -                                7,909,399.00          331,746,189.00          

050 დაუმთავრებელი მშენებლობა 1-27-4100 12,604,460.00         -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

060
აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე 

გადასაცემადაა მიღებული 1-27-4200
115,514,703.00       93,168,284.00       56,104,365.00      205,834,212.00      -                            -                  -                        -                              -                             -                               2,419,664.00   130,864.00                  20,351,279.00      -                  -                           -                                7,909,124.00          329,135,258.00          

070 საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესება 1-27-4300 2,605,602.00            2,605,602.00         -                            3,804.00                   -                            -                  -                        -                              -                             -                               1,800.00            -                                 -                            -                  -                           -                                275.00                      2,610,931.00               

080 გასაყიდად გამიზნული გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 1-27-4400 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

090 ზრდის პროცესში მყოფი ბიოლოგიური აქტივები -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

100 დაუმთავრებელი არამატერიალური აქტივი -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

110
არაწარმოებული აქტივების (გარდა მიწისა) საკუთრების უფლების გადაცემის ხარჯები 1-27-

5000
-                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           -                                -                             -                                  

120 სულ 132,233,785.00       97,282,906.00       56,104,365.00      205,838,016.00      -                            -                  -                        -                              -                             -                               2,421,464.00   130,864.00                  20,351,279.00      -                  -                           -                                7,909,399.00          333,255,209.00          

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებუ

ლი საწყისი ნაშთი

წლის ცვეთის 

ხარჯი (ასეთის 

არსებობის 

შემთხვევაში)

გასვლისას 

ანულირებული

მიღებული 

დაგროვილი 

ცვეთა

აქტივების 

რეკლასიფიც

ირება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებულ

ი საწყისი ნაშთი

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯი4

წლის 

გაუფასურების 

ხარჯის 

უკუგატარებით 

შემოსავალი 4

მიღებული 

დაგროვილი 

გაუფასურება

გასვლისას 

ანულირებული

აქტივების 

რეკლასიფიც

ირება (+/-)

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

010 ფასეულობები 1-27-1000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

020 მატერიალური არაწარმოებული აქტივები, გარდა მიწისა 1-27-2000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

030 მემკვიდრეობითი აქტივები 1-27-3000 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

040 დაუმთავრებელი აქტივები 1-27-4000 542,212.00               542,212.00             30,426.00               -                              -                            -                  572,638.00        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

050 დაუმთავრებელი მშენებლობა 1-27-4100 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

060
აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე 

გადასაცემადაა მიღებული 1-27-4200
-                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

070 საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესება 1-27-4300 542,212.00               542,212.00             30,426.00               -                              -                            -                  572,638.00        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

080 გასაყიდად გამიზნული გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები 1-27-4400 -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

090 ზრდის პროცესში მყოფი ბიოლოგიური აქტივები -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

100 დაუმთავრებელი არამატერიალური აქტივი -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

110 არაწარმოებული აქტივების (გარდა მიწისა) საკუთრების უფლების გადაცემის ხარჯები -                               -                            -                            -                              -                            -                  -                        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

120 სულ 542,212.00               542,212.00             30,426.00               -                              -                            -                  572,638.00        -                              -                             -                               -                      -                                 -                            -                  -                           

-                               -                      
ცხრილი 3
ცხრილი 2

ცხრილი 2

ცხრილი 2

სააღრიცხვო პოლიტიკები: 

დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 

გ
ად

აა
ნ

გ
არ

ი
შ

ე
ბ

უ
ლ

ი
 

ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

 ნ
აშ

თ
ი

მ ი ღ ე ბ ა

სტრიქონი

ს კოდი
დასახელება

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

 

ნ
აშ

თ
ი

ს
აა

ნ
გ

არ
ი

შ
გ

ე
ბ

ო
 

პ
ე

რ
ი

ო
დ

ი
ს

 ს
აბ

ო
ლ

ო
ო

 

ნ
აშ

თ
ი

სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივების დაგროვილი ცვეთა სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი

გ ა ს ვ ლ ა

შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები 

მიუთითეთ ასხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები 

**აისახება მოცულობითი, რაოდენობრივი ცვლილებებით წარმოქმნილი შემოსავლები და ხარჯები, რაც შეეხება ღირებულებით ცვლილებას რომელიც გამოწვეულია ერთჯერადი 

შეფასებით/გადაფასებით, იგი აისახება როგორც კაპიტალის კორექტირება „წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების“ ანგარიშგებაში

***აისახება ზრდა/შემცირება კაპიტალში შენატანებით, სხვა ერთეულებში ინვესტიციებით, აქტივების რეკლასიფიკაციით, ბარტერით და ა.შ.

სტრიქონი

ს კოდი

* იგულისხმება თვითღირებულება ან ღირებულების განსაზღვრისათვის გამოყენებული სხვა თანხა
**** განმარტეთ გაუფასურების ხარჯის ან გაუფასურების ხარჯის უკუგატარების მიზეზები

სტრიქონი

ს კოდი
დასახელება



საკასო სხვა 1 საკასო სხვა 1

მოკლევადიანი ფინანსური ვალდებულებები 2-10-0000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      
010 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით 2-12-1100 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

020 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 2-12-1110 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

030 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 2-12-1120 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

040 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით 2-12-1200 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

050 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 2-12-1210 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

060 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები არასაბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 2-12-1220 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

070 მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდები ეროვნულ ვალუტაში 2-11-1000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

080 მოკლევადიანი ფასიანი ქაღალდები უცხოურ ვალუტაში 2-11-2000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

090 გრძელვადიანი საბიუჯეტო  ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი 2-12-2000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

100
გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი ეროვნულ ვალუტაში  2-12-

2110
-                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

110 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი უცხოურ ვალუტაში 2-12-2210 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

120 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი 2-12-2000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

130
გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი ეროვნულ ვალუტაში 2-12-

2120
-                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

140
გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხების მიმდინარე ნაწილი უცხოურ ვალუტაში 2-12-

2220
-                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      

გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები 2-20-0000 215,984.00                       215,984.00               -          -       -                             -       215,984.00               215,984.00       -                

150 გრძელვადიანი საბიუჯეტო  ნასესხები თანხები 2-22-1000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

160 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში 2-22-1100 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

170 გრძელვადიანი საბიუჯეტო ნასესხები თანხები უცხოურ ვალუტაში 2-22-1200 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

180 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო  ნასესხები თანხები 2-22-2000 215,984.00                       215,984.00               -          -       -                             -       215,984.00               215,984.00       -                

190 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში 2-22-2100 215,984.00                       215,984.00               -          -       -                             -       215,984.00               215,984.00       -                

200 გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები უცხოურ ვალუტაში 2-22-2200 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

210 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები 2-21-0000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

220 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები ეროვნულ ვალუტაში 2-21-1000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

230 გრძელვადიანი ფასიანი ქაღალდები უცხოურ ვალუტაში 2-21-2000 -                                      -                              -          -       -                             -       -                              -                      -                

სტრიქონის 

კოდი
სასესხო ხელშეკრულებების დასახელება  სესხის პროცენტი%

საბოლოო 

დაფარვის თარიღი

010

020

030

040

ცხრილი 1

სააღრიცხვო პოლიტიკები: 
მიუთითეთ ამოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

* აღირიცხება კურსთაშორის სხვაობით მიღებული მოგება/ზარალი, ვალის პატიება, ჩამოწერა და სხვა

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებულ

ი საწყისი ნაშთი

ზრდა კლება

სესხის აღწერილობა

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო 

ნაშთი

საანგარიშგებო წელი

შენიშვნა N12 მოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები

სტრიქონის 

კოდი

საანგარიშგებო 

პერიოდის საწყისი 

ნაშთი

ვალდებულებები 

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი



სტრიქონის 

კოდი
დასახელება საკასო სხვა 1 საკასო სხვა 1

010 მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-0000 12,848,868.00                  2,619,115,992.00       69,090,083.00     2,654,586,120.00     10,861,291.00     35,607,532.00                 13,369,655.00                     (520,787.00)                      

020 სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული გადასახდელები 2-13-1000 48,701.00                          108,057.00                  -                         96,422.00                   57,606.00             2,730.00                            48,701.00                             -                                      

030
გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული 

დავალიანებები 2-13-2000
2,967,218.00                    102,781,828.80          9,929,649.00       113,061,073.80         139,757.00          2,477,865.00                    3,021,653.00                       (54,435.00)                        

040
თანამშრომლებთან და სტიპენდიანტებთან დაკავშირებული კრედიტორული 

დავალიანებები 2-13-3000
1,276,821.00                    875,827,373.20          47,676,982.00     912,809,427.20         9,960,456.00       2,011,293.00                    1,227,735.00                       49,086.00                          

050  მ.შ სოციალური დახმარებით წარმოქმნილი ვალდებულებები* 2-13-3900 8,161.00                            13,126,134.00            719,233.00          13,814,695.00           27,596.00             11,237.00                          8,161.00                               -                                      

060
საქონლისა და მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი 

კრედიტორული დავალიანებები 2-13-4000
5,218,413.00                    1,305,648,571.00       7,214,084.00       1,308,917,070.00     196,510.00          8,967,488.00                    5,145,801.00                       72,612.00                          

070
არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი 

კრედიტორული დავალიანება 2-13-6000 (ძვ. 3220)
4,383,022.00                    181,425,511.00          4,195,788.00       167,959,599.00         357,790.00          21,686,932.00                 4,959,483.00                       (576,461.00)                      

080 გადასახდელი პროცენტი 2-13-5000 -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

090 სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-9000 (1,045,307.00)                   153,324,651.00          73,580.00             151,742,528.00         149,172.00          461,224.00                       (1,033,718.00)                      (11,589.00)                        

100 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (2-15-0000) 19,608,625.00                  173,247,019.00          3,038,399.00       120,394,463.00         8,333,102.00       67,166,478.00                 19,414,679.00                     193,946.00                       

110   ავანსად მიღებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) შემოსავლები 2-15-1000 19,607,771.00                  173,247,019.00          3,038,399.00       120,394,278.00         8,333,102.00       67,165,809.00                 19,413,825.00                     193,946.00                       

110
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული საგადასახადო შემოსავლები 2-15-

1100
7,200.00                            -                                 -                         -                                -                         7,200.00                            7,200.00                               -                                      

120
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული არასაგადასახადო შემოსავლები 

2-15-1200
19,600,571.00                  173,247,019.00          3,038,399.00       120,394,278.00         8,333,102.00       67,158,609.00                 19,406,625.00                     193,946.00                       

130  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული იჯარის შემოსავლები 2-15-1210 293,342.00                        332,554.00                  -                         282,302.00                 -                         343,594.00                       293,342.00                           -                                      

140
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი 

ოპერაციებით შემოსავლები 2-15-1220
178,588.00                        107,826,620.00          3,036,261.00       93,360,207.00           8,255,863.00       9,425,399.00                    (34,621,068.00)                   34,799,656.00                 

150
 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო 

შემოსავლები 2-15-1230
19,128,641.00                  65,087,845.00            2,138.00               26,751,769.00           77,239.00             57,389,616.00                 53,734,351.00                     (34,605,710.00)                

160
  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი ვალდებულებები არაფინანსური 

აქტივების მიღებით 2-15-2100
-                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

170
  ბარტერული ოპერაციების შედეგად გასაცემი აქტივებით წარმოქმნილი 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები 2-15-3000
-                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

180
  მოკლევადიანი (მიმდინარე)  არაფულადი ვალდებულებები არაგაცვლით 

ოპერაციებთან დაკავშირებით 2-15-4000
854.00                                -                                 -                         185.00                         -                         669.00                               854.00                                   -                                      

190 ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით 2-16-000 2,531,993.00                    15,287,199.00            31,908.00             14,471,545.00           10,634.00             3,368,921.00                    2,531,982.00                       11.00                                  

200 ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ხაზინაში 2-16-1000 2,531,993.00                    15,287,199.00            31,908.00             14,471,545.00           10,634.00             3,368,921.00                    2,531,982.00                       11.00                                  

210 ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ბანკში 2-16-2000 -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

220 დაბრუნების სარეზერვო ქვეანგარიში 2-16-3000 -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

230 გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-26-0000 835,521.00                        1,869,121.00               -                         833,712.00                 12,009.00             1,858,921.00                    835,521.00                           -                                      

240
საქონლისა და მომსახურების მიწოდებასთან დაკავშირებული გრძელვადიანი 

კრედიტორული დავალიანება
-                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

250
არაფინანსური აქტივების მოწოდებით დარიცხული გრძელვადიანი კრედიტორული 

დავალიანებები
-                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         -                                      

260 სხვა გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 835,521.00                        1,869,121.00               -                         833,712.00                 12,009.00             1,858,921.00                    835,521.00                           -                                      

სტრიქონი

ს კოდი
დასახელება ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2** ანარიცხი 2**

მოკლევადიანი ანარიცხები
010 საწყისი ნაშთი 73,832.00                          12,500.00                    19,836.00             -                                -                         -                                      -                                         
020 ანარიცხების ზრდა 15,590.00                          -                                 -                         1,527.00                      -                         -                                      -                                         
030 ანარიცხების კლება 72,013.00                          2,738.00                       12,712.00             -                                -                         -                                      -                                         
040 წინა ანარიცხების უკუგატარება 550.00                                -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
050 საბოლოო ნაშთი 16,859.00                          9,762.00                       7,124.00               1,527.00                      -                         -                                                                 -   -                                         -                                      

გრძელვადიანი ანარიცხები -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
060 საწყისი ნაშთი 70,757.00                          -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
070 ანარიცხების ზრდა 10,811.00                          -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
080 ანარიცხების კლება -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
090 წინა ანარიცხების უკუგატარება -                                      -                                 -                         -                                -                         -                                      -                                         
100 საბოლოო ნაშთი 81,568.00                          -                                 -                         -                                -                         -                                                                 -   -                                         -                                      

ცხრილი 2

 * აისახება 2-13-3900 ანგარიშებზე ასახული კრედიტორული დავალიანებების 

ნაშთები

ცხრილი 2

** მიუთითეთ ანარიცხის დასახელება. მაგ. სამართალწარმოების ხარჯების 

ანარიცხები, რესტრუქტურუზაციის ანარიცხები და ა.შ. საჭიროების შემთხვევაში, 

დაამატეთ სვეტები. თითოეულ ანარიცხთან დაკავშირებით დამატებით მიუთითეთ 

შესაბამისი ფულადი სახსრების გადინებების მოსალოდნელი ვადები. 

სააღრიცხვო პოლიტიკები:  

მიუთითეთ კრედიტორული დავალიანებების, ანარიცხების და სხვა ვალდებულებების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

N13ა

 N13ბ          
საანგარიშგებო პერიოდი

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი

საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 

ზრდა კლება
საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი



010 ფიზიკური პირებისგან საშემოსავლო გადასახადი 4-11-10000 -                               -                           

020
კორპორაციებიდან და სხვა საწარმოებიდან მოგების გადასახადი 4-11-

2000
-                               -                           

030 ქონების გადასახადი 4-12-0000 -                               -                           

040 დღგ 4-13-0000 -                               -                           

050 აქციზი 4-14-0000 -                               -                           

060 საბაჟო და იმპორტის მოსაკრებლები 4-15-0000 -                               -                           

070 სხვა საგადასახადო შემოსავლები 4-16-0000 -                               -                           

080 სულ -                               -                           

მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ 

010 ფულადი ფორმით 4-31-0000 6,675,503.00              12,343,471.00       19,018,974.00              27,574,980.00                39,586,313.00               34,822,042.00       14,094,049.00       48,916,091.00            

020 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული 4-31-1100 -                               -                           -                                  11,080.00                       11,080.00                       118,614.00             -                           118,614.00                 

030 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 4-31-1200 16,362,409.00            507,937.00             16,870,346.00              779,230.00                     779,230.00                    16,563,960.00       162,726.00             16,726,686.00            

040 სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-31-1300 (9,686,906.00)             11,835,534.00       2,148,628.00                26,784,670.00                38,796,003.00               18,139,468.00       13,931,323.00       32,070,791.00            

050 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-31-1310 (10,988,802.00)           604,911.00             (10,383,891.00)             23,467,157.00                35,312,786.00               12,236,344.00       8,402,447.00          20,638,791.00            

060 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული4-31-1320 1,301,896.00              11,230,623.00       12,532,519.00              3,317,513.00                  3,483,217.00                 5,903,124.00          5,528,876.00          11,432,000.00            

070 სასაქონლო ფორმით 4-32-0000 21,433,540.00            84,182,294.00       105,615,834.00            252,417.00                     2,194,625.00                 15,316,641.00       156,180,331.00     171,496,972.00         

080 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული4-32-1100 173,835.00                  235,126.00             408,961.00                    -                                   -                                  139,938.00             824,697.00             964,635.00                 

090 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 4-32-1200 72,205.00                    404,871.00             477,076.00                    252,417.00                     1,344,598.00                 94,583.00               405,814.00             500,397.00                 

100 სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული4-32-1300 21,187,500.00            83,542,297.00       104,729,797.00            -                                   850,027.00                    15,082,120.00       154,949,820.00     170,031,940.00         

110 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1310 19,927,975.00            72,987,228.00       92,915,203.00              -                                   918,227.00                    14,950,148.00       120,492,110.00     135,442,258.00         

120 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1320 1,259,525.00              10,555,069.00       11,814,594.00              -                                   (68,200.00)                     131,972.00             34,457,710.00       34,589,682.00            

130 სულ 28,109,043.00            96,525,765.00       124,634,808.00            27,827,397.00                41,780,938.00               50,138,683.00       170,274,380.00     220,413,063.00         

 

2022

საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ სულ

010 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 4-44-0000 1,007,687.00              1,626,360.00          2,634,047.00                5,468,159.00                  3,579,794.00                 1,888,365.00          

020
შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებული 4-45-0000
97,040,561.00            70,161,534.00       167,202,095.00            6,315,072.00                  6,575,711.00                 (260,639.00)           

030
შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ 

არის კლასიფიცირებული4-45-1000
930,195.00                  4,654,255.00          5,584,450.00                4,011,552.00                  4,272,191.00                 (260,639.00)           

040
შემოსავლები კაპიტალური გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ 

არის კლასიფიცირებული 4-45-2000
96,110,366.00            65,507,279.00       161,617,645.00            2,303,520.00                  2,303,520.00                 -                           

050 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით 4-50-0000 2,081,244,156.00       -                           2,081,244,156.00         1,697,345,357.00          1,697,345,357.00          -                           

060 შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით 4-52-0000 1,813,040,633.00       -                           1,813,040,633.00         1,586,264,591.00          1,586,264,591.00          -                           1,813,040,631.76      

070 შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით 4-51-0000 268,203,523.00          -                           268,203,523.00            111,080,766.00              111,080,766.00             -                           268,203,523.57         

080 სულ 2,179,292,404.00       71,787,894.00       2,251,080,298.00         1,709,128,588.00          1,707,500,862.00          1,627,726.00         

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრებიდასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
დასახელება

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით

N14 გ სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები

შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა

N14ა

საგადასახადო შემოსავლები *

წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვასტრიქო

ნის 

კოდი

სტრიქო

ნის 

კოდი

საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

წინა 

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

დასახელება

სტრიქო

ნის 

კოდი



საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ სულ

010 შემოსავლები საკუთრებიდან 4-41-0000 -                                  16,772,715.00            16,772,715.00             15,443,521.00                   15,139,754.00        303,767.00    
020 საპროცენტო შემოსავლები 4-41-1000 -                                  16,339,351.00            16,339,351.00             15,443,521.00                   15,139,754.00        303,767.00    
030 დივიდენდებიდან შემოსავლები 4-41-2000 -                                  433,364.00                 433,364.00                   -                                      -                           -                  
040 რენტიდან შემოსავლები 4-41-3000 -                                  -                               -                                 -                                      -                           -                  

050 შემოსავლები საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან 4-42-0000 -                                  268,671,352.00          268,671,352.00           253,406,303.00                 252,769,991.00      636,312.00    
060 საქონლის გაყიდვებიდან შემოსავლები 4-42-1000 -                                  8,393,018.00              8,393,018.00               3,941,908.00                     3,941,908.00          -                  
070 მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 4-42-1000 -                                  260,278,334.00          260,278,334.00           249,464,395.00                 248,828,083.00      636,312.00    

080 სხვა საოპერაციო შემოსავლები -                                  -                               -                                 518,280.00                        518,280.00             -                  

090 სულ -                                  285,444,067.00          285,444,067.00           269,368,104.00                 268,428,025.00      940,079.00    

საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ

010 გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი 4-43-0000 -                                  2,390,303.00              2,390,303.00               3,000,000.00                     

020 ძირითადი აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული შემოსავალი -                                  2,390,303.00              2,390,303.00               3,000,000.00                     
030 საინვესტიციო ქონების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი -                                  -                               -                                 -                                      
040 არამატერიალური აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული შემოსავალი -                                  -                               -                                 -                                      

050
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვიდან  მიღებული 

შემოსავალი
-                                  -                               -                                 -                                      

სააღრიცხვო პოლიტიკები: 
მიუთითეთ გაცვლითი ოპერაციებიდან შემოსავლების აღრიცხვისათვის 

გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

შენიშვნა N15ა შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა  გრძელვადიანი აქტივების გასვლიდან მიღებული მოგება/(ზარალისა)

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან

შენიშვნა N15ბ გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

სტრი

ქონის 

კოდი

სტრი

ქონის 

კოდი

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა



საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ სულ

010
საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-91-

0000
94,503.00                  280,109.00               374,612.00                    48,689.00             37,055.00                     11,634.00             

020
მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 

4-92-0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

030 ძირითადი აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-93-0000 3,478.00                    -                              3,478.00                        2,460.00               2,460.00                        -                         

040 საინვესტიციო ქონების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-94-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

050
არამატერიალური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-95-

0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

060
შეღავათიანი მომსახურების აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი 

შემოსავლები 4-96-0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

070
ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი 

შემოსავლები 4-97-0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

080
სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-98-

0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

090
ფინანსური აქტივების (გარდა დებიტორული დავალიანებებისა) გაუფასურების უკუგატარებით 

წარმოქმნილი შემოსავლები 4-99-0000
-                              -                              -                                  -                         -                                  -                         

100 სულ გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები 97,981.00                  280,109.00               378,090.00                    51,149.00             39,515.00                     11,634.00             
-                         

110 საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები 5-91-0000 104,217.00               11,330,940.00         11,435,157.00              3,077,895.00       2,404,880.00                673,015.00           
120 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები 5-92-0000 1,300,824.00            29,584.00                 1,330,408.00                318,529.00           318,529.00                   -                         
130 ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-93-0000 6,707,850.00            776,294.00               7,484,144.00                7,765,766.00       7,765,766.00                -                         
140 საინვესტიციო ქონების გაუფასურების ხარჯები 5-94-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         
150 არამატერიალური აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-95-0000 1,625.00                    43,290.00                 44,915.00                      136,228.00           136,228.00                   -                         
160 შეღავათიანი მომსახურების აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-96-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         
170 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-97-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         
180 სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-98-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         
190 სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-99-0000 -                              -                              -                                  -                         -                                  -                         
200 სულ გაუფასურების ხარჯები 8,114,516.00            12,180,108.00         20,294,624.00              11,298,418.00     10,625,403.00             673,015.00           

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

მიუთითეთ გაუფასურების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

გაუფასურების ხარჯები 

შენიშვნა N16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები

გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები 

სტრი

ქონი

ს 

კოდი

დასახელება
31.12.2023წ. საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა 

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

ბრუნვა



საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები 
სულ სულ

010 შრომის ანაზღაურების ხარჯები 5-10-0000 30,721,033.00              1,158,287,919.00           1,189,008,952.00      1,080,297,520.00             1,080,258,270.00         39,250.00             
020 საქონლისა და მომსახურების ხარჯები 5-20-0000 200,035,673.00            327,376,283.00              527,411,956.00          425,439,648.00                 410,531,136.07            14,908,511.93     
030 მ.შ შტატგარეშეთა შრომის ანაზღაურება 5-20-1000 103,003,173.70            193,764,052.00              296,767,225.70          225,792,914.00                 225,768,738.51            24,175.49             
040    იჯარის ხარჯები 578,727.00                    657,978.00                      1,236,705.00              294,762.00                         294,762.00                    -                         
050    მივლინებების ხარჯები 5-20-2000 3,562,872.00                4,888,951.00                   8,451,823.00              6,784,165.00                     6,781,645.00                2,520.00               
060 ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯები 5-40-0000 47,770,648.00              25,793,910.00                73,564,558.00            64,683,867.00                   64,595,699.00              88,168.00             -               
070 ცვეთის ხარჯი 5-41-0000 43,667,951.00              23,906,088.00                67,574,039.00            58,122,121.00                   58,033,953.00              88,168.00             
080 ამორტიზაციის ხარჯი 5-42-0000 4,102,697.00                1,887,822.00                   5,990,519.00              6,561,746.00                     6,561,746.00                -                         
090 შიდა ტრანსფერებით ხარჯები 5-50-0000 24,954,146.00              10,144,652.00                35,098,798.00            33,971,385.00                   33,558,549.00              412,836.00          
100 შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით ხარჯები 5-51-0000 1,254,565.00                38,688.00                        1,293,253.00              3,093,689.00                     3,093,689.00                -                         
110 შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები 5-52-0000 23,699,581.00              10,105,964.00                33,805,545.00            30,877,696.00                   30,464,860.00              412,836.00          
120 სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა 5-60-0000 5,959,229.00                12,873,689.00                18,832,918.00            15,478,868.00                   15,478,868.00              -                         
130 სხვა ხარჯები 5-70-0000 157,191,442.00            19,821,183.00                177,012,625.00          171,333,659.00                 171,867,890.00            (534,231.00)         
140 საპროცენტო ხარჯები 5-71-0000 -                                  39,462.00                        39,462.00                    31,030.00                           31,030.00                      -                         
150 რენტის ხარჯები 5-72-0000 -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

160
გარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებული 5-73-0000
157,190,634.00            19,312,429.00                176,503,063.00          170,755,746.00                 171,153,048.00            (397,302.00)         

170
მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებული 5-73-1000
151,121,343.00            19,292,222.00                170,413,565.00          166,460,478.00                 166,857,780.00            (397,302.00)         

180
კაპიტალური ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებული 5-73-2000
6,069,291.00                20,207.00                        6,089,498.00              4,295,268.00                     4,295,268.00                -                         

190
ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა პროცენტისა 5-74-

0000
808.00                            469,292.00                      470,100.00                  546,883.00                         683,812.00                    (136,929.00)         

200
გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი 5-

76-0000
-                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

210 ძირითადი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

220
არამატერიალური აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული 

ხარჯი
-                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

230 საინვესტიციო ქონების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯი -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

240
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვასთან 

დაკავშირებული ხარჯი
-                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

250 სხვა საოპერაციო ხარჯები -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         

250 სულ 466,632,171.00            1,554,297,636.00           2,020,929,807.00      1,791,204,947.00             1,776,290,412.07         14,914,534.93     

მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ მიმდინარე კაპიტალური სულ 
010 ფულადი ფორმით 5-31-000 66,359,001.00              4,960,046.00                   71,319,047.00            2,980,183.00                     64,539.00                 3,044,722.00                56,175,086.00     15,693,648.00           71,868,734.00       
020 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებზე გაცემული 5-31-1100 -                                  -                                     -                                -                                       -                             -                                  -                         -                               -                           
030 საერთაშორისო ორგანიზაციებზე  გაცემული 5-31-1200 7,067,631.00                -                                     7,067,631.00              347,596.00                         -                             347,596.00                    8,466,560.00       168,444.00                 8,635,004.00          
040 სახელმწიფო ერთეულებზე  გაცემული 5-31-1300 59,291,370.00              4,960,046.00                   64,251,416.00            2,632,587.00                     64,539.00                 2,697,126.00                47,708,526.00     15,525,204.00           63,233,730.00       
050 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-31-1310 21,822,411.00              3,815,818.00                   25,638,229.00            2,601,081.00                     64,539.00                 2,665,620.00                41,340,596.00     15,525,204.00           56,865,800.00       
060 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-31-1320 37,468,959.00              1,144,228.00                   38,613,187.00            31,506.00                           -                             31,506.00                      6,367,930.00       -                               6,367,930.00          
070 გრანტები სასაქონლო ფორმით 5-32-0000 339,986.00                    26,339,044.00                26,679,030.00            267,505.00                         1,109,864.00           1,377,369.00                10,425,147.00     26,117,013.00           36,542,160.00       
080 უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებზე გაცემული 5-32-1100 15,033.00                      -                                     15,033.00                    -                                       -                             -                                  5,992.00               -                               5,992.00                 
090 საერთაშორისო ორგანიზაციებზე  გაცემული 5-32-1200 -                                  -                                     -                                -                                       -                             -                                  -                         -                               -                           
100 სახელმწიფო ერთეულებზე  გაცემული 5-32-1300 324,953.00                    26,339,044.00                26,663,997.00            267,505.00                         1,109,864.00           1,377,369.00                10,419,155.00     26,117,013.00           36,536,168.00       
110 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-32-1310 313,552.00                    19,472,226.00                19,785,778.00            215,209.00                         925,802.00               1,141,011.00                10,404,550.00     7,697,926.00             18,102,476.00       
120 სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-32-1320 11,401.00                      6,866,818.00                   6,878,219.00              52,296.00                           184,062.00               236,358.00                    14,605.00             18,419,087.00           18,433,692.00       
130 სულ 66,698,987.00              31,299,090.00                97,998,077.00            3,247,688.00                     1,174,403.00           4,422,091.00                66,600,233.00     41,810,661.00           108,410,894.00     

საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ სულ

010 სუბსიდიები საჯარო კორპორაციებს 5-33-0000 -                                  -                                     -                                -                                        -                                  -                         
020 არაფინანსურ საჯარო კორპორაციებს 5-33-1000 -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                         
030 ფინანსურ საჯარო კორპორაციებს 5-33-2000 -                                  -                                     -                                -                                       -                                  -                          
040 სუბსიდიები კერძო საწარმოებს 5-34-0000 84,596.00                      18,580.00                        103,176.00                  208,870.00                         208,870.00                    -                         
050 არაფინანსურ კერძო საწარმოებს 5-34-1000 84,596.00                      12,500.00                        97,096.00                    208,870.00                         208,870.00                    -                         
060 ფინანსურ კერძო საწარმოებს 5-34-2000 -                                  6,080.00                           6,080.00                      -                                       -                                  -                         
070 სუბსიდიები სხვა სექტორებს 5-35-0000 86,254,618.00              3,113,770.00                   89,368,388.00            76,380,132.00                   76,366,431.00              13,701.00             
080 სულ 86,339,214.00              3,132,350.00                   89,471,564.00            76,589,002.00                   76,575,301.00              13,701.00            

სააღრიცხვო პოლიტიკები:

მიუთითეთ საოპერაციო ხარჯების აღრიცხვისათვის 

გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

სტ

რიქ

ონი

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

N17 ა

შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები

N17 ბ გრანტებით ხარჯები

N17 გ 

სტ

რიქ

ონი

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა

სტ

რიქ

ონი

დასახელება
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები



საბიუჯეტო 

სახსრები

არასაბიუჯეტო 

სახსრები
სულ

სხვადასხვა შემოსავლები

010
უცხოური ვალუტის გაცვლის კურსის ცვლილებით ფლობიდან 

მიღებული მოგება 4-81-0000
315,313.00   15,456,664.00      15,771,977.00    1,125,774.00                   

020

უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად 

ფლობიდან

მიღებული მოგება 4-81-1000

304,219.00   15,442,500.00      15,746,719.00    1,054,243.00                   

030
უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად 

ფლობიდან მიღებული მოგება 4-81-2000
11,094.00      14,164.00              25,258.00            71,531.00                         

040 ფლობის შედეგად მიღებული სხვა მოგება 4-82-0000 -                  -                          -                        7,203,331.00                   

050
აქტივების და ვალდებულებების ფლობიდან მიღებული სხვა მოგება 

4-82-1000
-                  -                          -                        -                                     

060
კაპიტალ-მეთოდით აღრიცხული ინვესტიციების ფლობით 

მიღებული მოგება 4-82-3000
-                  -                          -                        7,203,331.00                   

070 სულ სხვადასხვა შემოსავლები 315,313.00   15,456,664.00      15,771,977.00    8,329,105.00                   

სხვადასხვა ხარჯები -                  -                          -                        -                                     

080
უცხოური ვალუტის გაცვლის კურსის ცვლილებით ფლობიდან 

წარმოქმნილი ზარალი 5-81-0000
596,459.00   530,255.00            1,126,714.00       8,032,282.00                   

090

უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად 

ფლობიდან

წარმოქმნილი ზარალი 5-81-1000

556,748.00   519,128.00            1,075,876.00       7,918,807.00                   

100
უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად 

ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი 5-81-2000
39,711.00      11,127.00              50,838.00            113,475.00                       

110 ფლობის შედეგად წარმოქმნილი სხვა ზარალი 5-82-0000 -                  3,869,834.00        3,869,834.00       -                                     

120
აქტივების და ვალდებულებების ფლობიდან წარმოქმნილი სხვა 

ზარალი 5-82-1000
-                  -                          -                        -                                     

130

კაპიტალ-მეთოდით აღრიცხული ინვესტიციების ფლობით 

წარმოქმნილი

ზარალი 5-82-3000

-                  3,869,834.00        3,869,834.00       -                                     

140 სულ სხვადასხვა ხარჯები 596,459.00   4,400,089.00        4,996,548.00       8,032,282.00                   

შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები

სტრიქონის 

კოდი
დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა



სტრიქონის 

კოდი
საგადასახადო შემოსავლების დასახელება

საანგარიშგებო პერიოდის 

ბრუნვა

წინა საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა
010 ფიზიკური პირებისგან საშემოსავლო გადასახადი -                                                  -                                                  

020
კორპორაციებიდან და სხვა საწარმოებიდან მოგების 

გადასახადი
-                                                  -                                                  

030 ქონების გადასახადი -                                                  -                                                  
040 დღგ -                                                  -                                                  
050 აქციზი -                                                  -                                                  
060 საბაჟო და იმპორტის მოსაკრებლები -                                                  -                                                  
070 სხვა საგადასახადო შემოსავლები -                                                  -                                                  
080 სულ -                                                  -                                                  

1 ივსება შესაბამისი ერთეულების მიერ, საკასო მეთოდის შესაბამისად

შენიშვნა N19 ფულადი სახსრები გადასახადებიდან *



საბიუჯეტო სახსრები არასაბიუჯეტო სახსრები სულ
010 ნამეტი/დეფიციტი (+/-) -                                         -                                                -                                                 

არაფულადი მოძრაობები (კორექტირებები)
020 დარიცხული წმინდა პროცენტი (-/+) ** -                                         -                                                -                                                 
030 ცვეთა  (+) -                                         -                                                -                                                 
040 ამორტიზაცია (+) -                                         -                                                -                                                 
050 წლის გაუფასურების/ღირებულების შემცირების/საეჭვო მოთხოვნების ხარჯი (+) -                                         -                                                -                                                 

060 სხვადასხვა ხარჯები -                                         -                                                -                                                 

070 კრედიტორული დავალიანების ზრდა/კლება (+/-) -                                         -                                                -                                                 
080 ანარიცხების ზრდა/კლება (+/-) -                                         -                                                -                                                 
090 სხვა მიმდინარე ვალდებულებების ზრდა/კლება (+/-) -                                         -                                                -                                                 

100
წლის გაუფასურების ღირებულების შემცირების/საეჭვო მოთხოვნების ხარჯის უკუგატარებით 

შემოსავალი (-)
-                                         -                                                -                                                 

110 სხვადასხვა შემოსავლები (-) -                                         -                                                -                                                 

120 გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების გაყიდვიდან მიღებული მოგება/ზარალი (-/+) -                                         -                                                -                                                 
130 ინვესტიციების გასვლიდან მიღებული მოგება/ზარალი (-/+) -                                         -                                                -                                                 
140 დებიტორული დავალიანების ზრდა/კლება (-/+) -                                         -                                                -                                                 

150 მატერიალური მარაგების ზრდა/კლება  (-/+) -                                         -                                                -                                                 

160 სხვა მიმდინარე აქტივების ზრდა/კლება (-/+) -                                         -                                                -                                                 

170 სხვა არაფულადი ოპერაციებით ზრდა/კლება (-/+) -                                         -                                                -                                                 

180 გადახდილი პროცენტი (-) *** -                                         -                                                -                                                 
190 მიღებული პროცენტი და დივიდენდი (+) **** -                                         -                                                -                                                 
200 წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობებიდან -                                         -                                                -                                                 

დასახელება
სტრიქონის 

კოდი
საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

შენიშვნა N20 საოპერაციო საქმიანობებიდან წმინდა ფულადი სახსრების მოძრაობის შეჯერება (შედარება) ნამეტთან/(დეფიციტთან) 1



დასახელება ბიუჯეტის შესრულება
ფულადი სახსრები 

საოპერაციო საქმიანობიდან 

ფულადი სახსრები 

საინვესტიციო 

საქმიანობიდან 

ფულადი სახსრები 

ფინანსური საქმიანობიდან

010 ბიუჯეტის შემოსავლები 
020      გადასახადები XX XX
030      გრანტები XX XX
040     სხვა შემოსავლები XX XX
050 არაფინანსური აქტივების შემცირება XX XX
060 ფინანსური აქტივების შემცირება XX XX
070 ვალდებულებების ზრდა XX XX
080 სულ ბიუჯეტის შემოსულობები XX

090 შრომის ანაზღაურება (XX) (XX)
100 საქონელი და მომსახურება (XX) (XX)
110 პროცენტი (XX) (XX)
120 სუბსიდიები (XX) (XX)
130 გრანტები (XX) (XX)
140 სოციალური დახმარება (XX) (XX)
150 სხვა ხარჯები (XX) (XX)
160 არაფინანსური აქტივების ზრდა (XX) (XX)
170 ფინანსური აქტივების ზრდა (XX) (XX)*
180 ვალდებულებების (ვალის) შემცირება (XX) (XX)
190 სულ ბიუჯეტის გადასახდელები (XX)
200 ბიუჯეტის ნაშთი** XXX XXX
210 ფულადი სახსრების ექვივალენტები XX

220
ბიუჯეტისა და ფულადი სახსრების ეკვივალენტების 

მთლიანი ნაშთი  
XXX

230 წმინდა ფულადი სახსრები საქმიანობის მიხედვით XXX XXX XXX

240
ფულადი სახსრებისა და მათი ეკვივალენტების წმინდა 

ზრდა (შემცირება) **
XXX

xxx
xxx

xxx

xxx
xxx
xxx
xxx

xxx

სტრიქონის 

კოდი
საოპერაციო საქმიანობა საინვესტიციო საქმიანობა ფინანსური საქმიანობა

010

020

030

040

050

ბიუჯეტის საერთო (მთლიანი) ნაშთი

განსხვავებები ერთეულების მიხედვით 

ფაქტობრივი თანხა ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგებაში 

ფაქტობრივი თანხა შესადარის საფუძველზე ბიუჯეტისა და ფაქტობრივი თანხების შედარების 

ანგარიშგების მიხედვით 
განსხვავებები საფუძვლების (მეთოდების) მიხედვით 

განსხვავებები დროითი პერიოდის მიხედვით 

განსხვავებები ერთეულების მიხედვით 

განსხვავებები კლასიფიკაციის მიხედვით 

განსხვავებები კლასიფიკაციის მიხედვით 

ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან

შენიშვნა 21 ფაქტობრივი თანხებისა და საოპერაციო, საინვესტიცო და ფინანსური საქმიანობებიდან წმინდა ფულადი სახსრების შეჯერება (შედარება) 

არაფინანსური აქტივების ზრდა/(შემცირება)

ბიუჯეტის საოპერაციო ნაშთი 

განსხვავებები საფუძვლების (მეთოდების) მიხედვით 
განსხვავებები დროითი პერიოდის მიხედვით 

XXX

ბიუჯეტის შესრულების ანგარიში ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება ბიუჯეტის ნაშთისა და წმინდა 

ფულადი სახსრებისა და მათი 

ეკვივალენტების ზრდის (შემცირების) 

შეჯერება(შედარება) 

* ივსება მხოლოდ იმ ერთეულების მიერ, რომლებიც აკონტროლებენ ფულად სახსრებს

ბიუჯეტის გადასახდელები

ბიუჯეტის შემოსულობები

სტრიქონის 

კოდი

* *აღნიშნული ტოლია ფინანსური აქტივების ზრდას გამოკლებული ფულადი სახსრების ეკვივალენტები

** ბიუჯეტის შესრულების ანგარიშში ბიუჯეტის ნაშთისა და ფულადი სახსრების ეკვივალენტების ჯამი ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგებაში ფულადი სახსრებისა და ფულადი სახსრების ეკვივალენტების წმინდა ზრდის 

ბიუჯეტის ფაქტობრივი საოპერაციო ნაშთისა და საოპერაციო საქმიანობიდან ფულადი სახსრების შეჯერება (შედარება) 



სააღრიცხვო პოლიტიკები:

აქტივები
საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

 ფულადი სახსრები ხაზინაში

სახელმწიფო ბიუჯეტის სახსრები ეროვნულ ვალუტაში

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების   სახსრები ეროვნულ 

ვალუტაში

ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ების და ა(ა)იპ-ების სახსრები ეროვნულ ვალუტაში

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების  სსიპ-ების და ა(ა)იპ-ების 

სახსრები ეროვნულ ვალუტაში

სხვა ანგარიშები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში 

ხაზინის სავალუტო ანგარიში

 ფულადი სახსრების ექვივალენტები

სახელმწიფო ხაზინის მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე ეროვნულ ვალუტაში 

განთავსებული ფულადი სახსრები

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების მიერ 3 თვემდე ვადიან 

დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები

ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ-ებისა და არასამეწარმეო, არაკომერციული 

იურიდიული პირების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ 

ვალუტაში განთავსებული ფულადი სახსრები 

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და მუნიციპალიტეტების ბიუჯეტის სსიპ-ების და 

ა(ა)იპ-ების მიერ 3 თვემდე ვადიან დეპოზიტებზე (ანაბრებზე) ეროვნულ ვალუტაში 

განთავსებული ფულადი სახსრები

 მიმდინარე ინვესტიციები

მოკლევადიანი სესხები

გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი

ფინანსური იჯარიდან მისაღები თანხების მიმდინარე ნაწილი 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა

სხვა მიმდინარე ინვესტიციები

სხვა მოკლევადიანი აქტივები

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

გრძელვადიანი სესხები

ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში

სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები

ძირითადი აქტივები

საინვესტიციო ქონება

არამატერიალური აქტივები

შეღავათიანი მომსახურების აქტივები

ფინანსური იჯარის ფარგლებში მიღებული აქტივები 

სხვა არაფინანსური აქტივები

სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი მთლიანი აქტივები 

ვალდებულებები
საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი

წინა საანგარიშგებო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით  

მოკლევადიანი (მიმდინარე) სესხები 

გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი

გრძელვადიან ფინანსუ იჯარაზე გადასახდელების მიმდინარე ნაწილი

შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულების გრძელვადიანი ვალდებულების 

მიმდინარე ნაწილი

მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ანარიცხები

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები

გრძელვადიანი ვალდებულებები

გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით  

გრძელვადიანი სესხები

გრძელვადიანი ვალდებულებები ფინანსური იჯარით

შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულებით გრძელვადიანი ვალდებულებები

გრძელვადიანი ანარიცხები

სხვა გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები და არაფულადი 

ვალდებულებები

სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი მთლიანი ვალდებულებები 

შემოსავლები
საანგარიშგებო პერიოდის 

ბრუნვა
წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა

საგადასახადო შემოსავლები 

შემოსავლები გრანტებით

სხვა შემოსავლები

საპროცენტო შემოსავლები

დივიდენდებიდან შემოსავლები

რენტიდან შემოსავლები

საქონლისა და მომსახურების რეალიზაციიდან მიღებული შემოსავლები

გრძელვადიანი აქტივების  გაყიდვებიდან მიღებული შემოსავლები

შემოსავლებიჯარიმებით, სანქციებით და საურავებით

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არაა კლასიფიცირებული

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით

სხვა საოპერაციო შემოსავლები

კურსთაშორის სხვაობით და ფლობით მიღებული სხვა მოგება

სხვა ეკონომიკური ნაკადებიდან მიღებული მოგება

სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი მთლიანი შემოსავლები 

ხარჯები საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა
წინა საანგარიშგებო პერიოდის 

ბრუნვა

შრომის ანაზღაურების ხარჯები

საქონლისა და მომსახურების ხარჯები

გრანტების და სუბსიდიების ხარჯები

ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯები

შიდა ტრანსფერებით ხარჯები

სოციალური დახმარების/უზრუნველყოფის ხარჯები

სხვა ხარჯები

საპროცენტო ხარჯები

რენტის ხარჯები

ხარჯები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული

ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა პროცენტისა

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვასთან დაკავშირებული ხარჯები

სხვა საოპერაციო ხარჯები

კურსთაშორის სხვაობით და ფლობით წარმოქმნილი  სხვა ზარალი

სხვა ეკონომიკური ნაკადებიდან წარმოქმნილი ზარალი

სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი მთლიანი ხარჯები 

შენიშვნა N22 სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი კატეგორიები 
1

მიუთითეთ ადმინისტრირებადი კატეგორიების აღრიცხვისათვის გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკები

1 აისახება სახელმწიფოს სახელით ფლობილი აქტივები, აღებული ვალდებულებები, მიღებული შემოსავლები და გაწეული ხარჯები



სტრიქონი

ს კოდი
მუხლები ანგარიშთა გეგმის ანგარიში/(მუხლების ჯამი)

1-11-1000  ფულადი სახსრები სალაროში (+) 14,310.00                                              

1-11-2000  მიმდინარე ანგარიშები ბანკებში (+) 157,611,786.00                                    

1-11-3000  ფულადი სახსრების ეკვივალენტები (+) -                                                          

1-12-1000  ერთ წლამდე ვადით გაცემული კრედიტები და სესხები (+) -                                                          

1-12-2000 გრძელვადიანი კრედიტებისა და სესხების მიმდინარე ნაწილი (+) -                                                          

1-12-3000  ფინანსური იჯარიდან გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებების მიმდინარე ნაწილი (+) -                                                          

1-12-4000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფასიანი ქაღალდები, გარდა აქციებისა (+) -                                                          

1-12-9000  სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ინვესტიციები (+) 9,775.00                                                

1-19-1000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ინვესტიციების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-13-1000 სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები (+) 85,854,602.00                                      

1-13-2000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები (+) 4,527,076.00                                        

1-13-3000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში (+) 19,831.00                                              

1-13-4000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით (+) 4,731,006.00                                        

1-13-5000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) მისაღები დივიდენდები (+) -                                                          

1-13-6000  საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

(+)
58,428,970.00                                      

1-13-7000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების მიმართ (+) 2,684,891.00                                        

1-13-8000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით (+) -                                                          

1-13-9000  სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები (+) 10,484,805.00                                      

1-19-2000 საეჭვო მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნების ანარიცხები/აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი  (-), გარდა 1-

19-4000-სა
(3,852,725.00)                                       

1-14-1000  მასალები და მარაგები (+) 12,830,651.00                                      

1-14-2000  დაუმთავრებელი წარმოება (+) 165.00                                                    

1-14-3000  მზა პროდუქცია (+) 3,993,032.00                                        

1-14-4000  გასაყიდად ფლობილი საქონელი (+) 178,312.00                                            

1-14-5000  სამხედრო მარაგები (+) -                                                          

1-19-3000  მატერიალური მარაგების აკუმულირებული ღირებულების შემცირება (-) -                                                          

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება

აქტივები

ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები

 002 მიმდინარე ინვესტიციები

                                  157,626,096.00 

                                              9,775.00 

მოკლევადიანი აქტივები

                                    17,002,160.00 

 001

 004 მატერიალური მარაგები

 003
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 

დავალიანებები
                                  162,878,456.00 



1-15-1000  მომწოდებლებისთვის წინასწარ გადახდილი თანხებით მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები (+) 197,630,995.00                                    

1-15-2000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გადაცემით (+) 2,081.00                                                

1-15-3000  ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები (+) -                                                          

1-15-4000  მოკლევადიანი (მიმდინარე)  არაფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით (+) -                                                          

1-15-5000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით (+) 858,142.00                                            

1-19-4000  წინანსწარი გადახდების და სხვა არაფულადი მოთხოვნების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) (21,191.00)                                             

 006 სულ მოკლევადიანი აქტივები (მუხლების 001-005 ჯამი)                                     535,986,514.00                                  535,986,514.00 

                                  198,470,027.00 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები  005



1-21-1000 ერთ წელზე მეტი ვადით გაცემული კრედიტები და სესხები (+) -                                                          

1-21-2000  ინვესტიციები წილობრივ ინსტრუმენტებში (+) -                                                          

1-21-3000 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები (+) 44,538,633.00                                      

1-21-4000  სხვა გრძელვადიანი დებიტორული დავალიანებები და არაფულადი მოთხოვნები (+) 11,796,117.00                                      

1-21-5000  გრძელვადიანი ფინანსური აქტივების და მოთხოვნების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-22-1000  შენობა-ნაგებობები, საკუთარი მიზნებისთვის (+) 2,579,176,951.00                                 

1-22-2000 მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი (+) 575,799,595.00                                    

1-22-3000  კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები (+) 1,484,204.00                                        

1-28-1000 საკუთარი მიზნებისთვის გამოყენებული შენობა-ნაგებობების აკუმულირებული ცვეთა  (-) 236,495,707.00                                    

1-28-2000  მანქანა-დანადგარების და ინვენტარის აკუმულირებული ცვეთა (-) 232,602,314.00                                    

1-28-3000  კულტივირებული ცხოველების და მცენარეების აკუმულირებული ცვეთა (-) 148,197.00                                            

1-29-1000  საკუთარი მიზნებისთვის გამოსაყენებელი შენობა-ნაგებობების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-

)
-                                                          

1-29-2000  მანქანა-დანადგარებისა და ინვენტარის აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) 691,138.00                                            

1-29-8000  კულტივირებული ცხოველების და მცენარეების გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-23-0000  საინვესტიციო ქონება (+) -                                                          

1-28-4000  საინვესტიციო ქონების აკუმულირებული ცვეთა (-) -                                                          

1-29-3000  საინვესტიციო ქონების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-24-0000 არამატერიალური აქტივები (+) 37,568,623.00                                      

1-28-5000  არამატერიალური აქტივების აკუმულირებული ამორტიზაცია (-) 18,081,025.00                                      

1-29-4000   არამატერიალური აქტივების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-25-0000  შეღავათიანი  მომსახურების აქტივები (+) -                                                          

1-28-6000  შეღავათიანი  მომსახურების აქტივების აკუმულირებული ცვეთა (-) -                                                          

1-29-5000  შეღავათიანი  მომსახურების აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-26-0000  ფინანსური იჯარის ფარგლებში მიღებული აქტივები (+) -                                                          

1-28-7000  ფინანსური იჯარის ქვეშ მყოფი აქტივების აკუმულირებული ცვეთა (-) -                                                          

1-29-6000  ფინანსური იჯარის ქვეშ მყოფი აქტივების აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

1-27-0000  სხვა არაფინანსური აქტივები (+) 333,255,209.00                                    

1-28-8000  სხვა არაფინანსური აქტივების აკუმულირებული ცვეთა(-) 572,638.00                                            

1-29-7000  სხვა არაფინანსური აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალი (-) -                                                          

 014 სულ გრძელვადიანი აქტივები (მუხლების 007-013 ჯამი)                                  4,072,210,351.00                               3,095,028,313.00 

 015 სულ აქტივები (მუხლი 006 დამატებული მუხლი 014)                                  4,608,196,865.00                               3,631,014,827.00 

 013
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივები

                                    56,334,750.00 

                              2,686,523,394.00 

 007 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები

ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები

გრძელვადიანი აქტივები

                                                          -   

                                                          -   

                                  332,682,571.00 

ძირითადი აქტივები

 012

                                    19,487,598.00 

                                                          -   

 008

 009 საინვესტიციო ქონება

 010 არამატერიალური აქტივები

 011 შეღავათიანი  მომსახურების აქტივები



2-11-1000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით ეროვნულ ვალუტაში (+) -                                                          

2-11-2000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით უცხოურ ვალუტაში (+) -                                                          

017 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები 2-12-0000  კრედიტებით და სესხებით მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (+) -                                                                                                                    -   

2-13-1000 სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული გადასახდელები (+) 2,730.00                                                

2-13-2000 გადასახდელი გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე)კრედიტორული დავალიანებები 

(+)
2,477,865.00                                        

2-13-3000  თანამშრომლებთან დაკავშირებული გადასახდელები და სტიპენდიები (+) 2,011,293.00                                        

2-13-4000  საქონლისა და მომსახურების მოწოდების შედეგად წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

კრედიტორული დავალიანებები (+)
8,967,488.00                                        

2-13-6000 გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების მოწოდებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი 

(მიმდინარე)კრედიტორული დავალიანებები (+)
21,686,932.00                                      

2-13-9000  სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები (+) 461,224.00                                            

 019 გადასახდელი პროცენტი
2-13-5000 გადასახდელი პროცენტებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები 

(+)
-                                                                                                                    -   

 020 მიმდინარე ანარიცხები 2-14-0000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ანარიცხები (+) 35,272.00                                                                                          35,272.00 

 021 სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები 2-15-0000  სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (+) 67,166,478.00                                                                          67,166,478.00 

 022
ვალდებულებები დროებით განთავსებული 

სახსრებით 
2-16-0000  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით (+) 3,368,921.00                                                                              3,368,921.00 

023 სულ მოკლევადიანი ვალდებულებები (მუხლების 016-021 ჯამი)                                     106,178,203.00                                  106,178,203.00 

024
გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი 

ქაღალდებით
2-21-0000  გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით (+) -                                                                                                                    -   

025  გრძელვადიანი ნასესხები თანხები 2-22-0000  კრედიტებით და სესხებით გრძელვადიანი ვალდებულებები (+) 215,984.00                                                                                      215,984.00 

026
გრძელვადიანი კრედიტორული 

დავალიანებები ფინანსური იჯარით
2-23-0000  გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები ფინანსური იჯარით (+) -                                                                                                                    -   

027
შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებებით 

განსაზღვრული გრძელვადიანი 
2-24-0000 შეღავათიანი მომსახურების ხელშეკრულებებით გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები (+) -                                                                                                                    -   

028 გრძელვადიანი ანარიცხები 2-25-0000  გრძელვადიანი ანარიცხები (+) 81,568.00                                                                                          81,568.00 

029
გრძელვადიანი კრედიტორული 

დავალიანებები
2-26-0000 სხვა გრძელვადინი კრედიტორული დავალიანებები და არაფულადი ვალდებულებები (+) 1,858,921.00                                                                              1,858,921.00 

030 სულ გრძელვადიანი ვალდებულებები (მუხლების 023-028 ჯამი)                                          2,156,473.00                                       2,156,473.00 

031 სულ ვალდებულებები (მუხლი 022 დამატებული მუხლი 029)                                     108,334,676.00                                  108,334,676.00 

3-10-1100  კაპიტალად კლასიფიცირებული არაფინანსური აქტივები (+) -                                                          

3-10-1200  კაპიტალად კლასიფიცირებული ფინანსური აქტივები (+) -                                                          

3-10-2000 კაპიტალის ამოღება (-) -                                                          

3-21-0000  გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი (+/-) 2,997,997,584.00                                 

3-22-0000 გაუნაწილებელი ნამეტის/დეფიციტის კორექტირებები (+/-) 41,314,797.00                                      

3-23-0000  საანგარიშგებო პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი (+/-) 483,367,770.00                                    

3-24-0000 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები (-) -                                                          

3-30-1000 ინვესტირებული ერთეულის გადაფასების შედეგად წარმოქმნილი რეზერვები (+/-) -                                                                                                                    -   
034 რეზერვები

                              3,522,680,151.00 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები

ვალდებულებები

გრძელვადიანი ვალდებულებები

წმინდა აქტივები/კაპიტალი 

 016
მოკლევადიანი  ვალდებულებები ფასიანი 

ქაღალდებით

 018
მოკლევადიანი კრედიტორული 

დავალიანებები, გარდა პროცენტისა

032 საწედებო კაპიტალი

033 გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი

                                    35,607,532.00 

                                                          -   

                                                          -   



3-30-2000 ინვესტირებული ერთეულის კურსთაშორის სხვაობით წარმოქმნილი რეზერვები (+/-) -                                                                                                                    -   

035 სულ წმინდა აქტივები/კაპიტალი (მუხლების 031-033ჯამი)                                  3,522,680,151.00                               3,522,680,151.00 

 036
სულ ვალდებულებები და წმინდა 

აქტივები/კაპიტალი
(მუხლი 030-ს დამატებული მუხლი 035)                                  3,631,014,827.00                               3,631,014,827.00 

034 რეზერვები



4-11-0000 საშემოსავლო და მოგების გადასახადი (+) -                                 
4-12-0000  ქონების გადასახადი (+) -                                 
4-13-0000  დამატებითი ღირებულების გადასახადი (+) -                                 
4-14-0000  აქციზი (+) -                                 
4-15-0000  საბაჟო და იმპორტის მოსაკრებლები (+) -                                 
4-16-0000  სხვა საგადასახადო შემოსავლები (+) -                                 
4-17-0000 შემოსავლები სხვა გადასახდელებით (+) -                                 

002
სოციალური 

შენატანები
4-20-0000  შემოსავლები სოციალური შენატანებით (+) -                                                                             -   

003

შემოსავლები 

სანქციებით, 

ჯარიმებით და 

საურავებით

4-44-0000  სანქციები, ჯარიმები და საურავები (+) 2,634,047.00                                       2,634,047.00 

4-31-1000  ფულადი ფორმით მიღებული მიმდინარე გრანტები (+) 34,250,483.00             
4-31-2000  ფულადი ფორმით მიღებული კაპიტალური გრანტები (+) 24,354,804.00             
4-32-1000  სასაქონლო ფორმით მიღებული მიმდინარე გრანტები (+) 21,685,957.00             
4-32-2000  სასაქონლო ფორმით მიღებული კაპიტალური გრანტები(+) 86,124,502.00             

4-45-1000 შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული (+) 5,584,450.00               

4-45-2000 შემოსავლები კაპიტალური გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 

(+)
161,617,645.00           

4-51-0000  შიდა კაპიტალური ტრანსფერები (+) 268,203,523.00           
4-52-0000  შიდა მიმდინარე ტრანსფერები (+) 1,813,040,633.00        
4-41-2000 დივიდენდები (+) 433,364.00                   
4-41-3000 რენტიდან შემოსავლები (+) -                                 
4-42-0000  საქონლისა და მომსახურების გაყიდვა (+) 268,671,352.00           

4-60-0000    სხვა საოპერაციო შემოსავლები (+) -                                 

4-43-0000  გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული შემოსავლები (+) 2,390,303.00               
5-76-0000  გრძლვადიანი აქტივების გაყიდვის ხარჯი (-) -                                 

009
საპროცენტო 

შემოსავალი
4-41-1000  პროცენტი (+) 16,339,351.00                                   16,339,351.00 

4-91-0000  საეჭვო/უიმედო დებიტორული დავალიანებების და წინასწარი გადახდების უკუგატარებით 

წარმოქმნილი შემოსავლები (+)
374,612.00                   

4-92-0000  მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 

(+)
-                                 

4-93-0000  ძირითადი აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები (+) 3,478.00                       
4-94-0000  საინვესტიციო ქონების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები (+) -                                 

4-95-0000  არამატერიალური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები (+) -                                 

4-96-0000  შეღავათიანი მომსახურების აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი  შემოსავლები 

(+)
-                                 

4-97-0000  ფინანსური იჯარის ფარგლებში აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი 

შემოსავლები (+) 
-                                 

4-98-0000  სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები (+) -                                 

4-99-0000  ფინანსური აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები (+) -                                                                             -   
4-46-0000  დაზღვევის (სიცოცხლის დაზღვევის გარდა) და სტანდარტული გარანტიის

სქემით მიღებული პრემიები, ჩარიცხვები და მოთხოვნები
-                                 

4-81-0000 უცხოური ვალუტის გაცვლითი კურსის ცვლილების შედეგად ფლობიდან

მიღებული მოგება (+)
15,771,977.00             

4-82-0000 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება (+) -                                 

012
სულ 

შემოსავალი
(მუხლების 001-011 ჯამი)         2,721,480,481.00                 2,721,480,481.00 

                        2,390,303.00 

                           378,090.00 

                      15,771,977.00 
სხვადასხვა 

შემოსავლები
011

                   166,415,746.00 

                   167,202,095.00 

                2,081,244,156.00 

                   269,104,716.00 

001
საგადასახადო 

შემოსავლები

ფინანსური შედეგების ანგარიშგება 

სტრიქონი

ს კოდი
მუხლები ანგარიშთა გეგმის ანგარიში/(მუხლების ჯამი)

                                            -   

შემოსავლები

004
შემოსავლები 

გრანტებით

005

შემოსავლები 

გარე 

ტრანსფერებით, 

რომლებიც 

006
შემოსავლები 

შიდა 

007

შემოსავლები 

გაცვლითი 

ოპერაციებიდან, 

გარდა 

008
გრძელვადიანი 

აქტივების 

საეჭვო(უიმედო)

მოთხოვნების/გა

უფასურების/ღი

რებულების 

შემცირების 

უკუგატარებით 

შემოსავლები

010



5-11-0000  ხელფასების ხარჯები ფულადი ფორმით (-) 1,189,008,952.00        
5-12-0000 ხელფასების ხარჯები სასაქონლო ფორმით(-) -                                 
5-13-0000  თანამშრომელთა სოციალური შენატანები (-) -                                 

014
საქონელი და 

მომსახურება
5-20-0000  საქონლისა და მომსახურების ხარჯები  (-) 527,411,956.00                              527,411,956.00 

5-31-1000  ფულადი ფორმით გაცემული  მიმდინარე გრანტები (-) 69,339,184.00             
5-31-2000  ფულადი ფორმით გაცემული  კაპიტალური გრანტები (-) 5,024,585.00               
5-32-1000  სასაქონლო ფორმით გაცემული  მიმდინარე გრანტები (-) 607,491.00                   
2-32-2000  სასაქონლო ფორმით გაცემული  კაპიტალური გრანტები (-) 27,448,908.00             

5-33-0000 სახელმწიფო საწარმოებზე გაცემული სუბსიდიები (-) -                                 
5-34-0000 კერძო საწარმოებზე გაცემული სუბსიდიები (-) 103,176.00                   
5-35-0000 სხვა სექტორებზე გაცემული სუბსიდიები (-) 89,368,388.00             

5-72-0000  რენტის ხარჯები (-) -                                 
5-73-0000  ხარჯები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული (-) 176,503,063.00           
5-74-0000  ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები გარდა პროცენტისა (-) 470,100.00                   
5-77-0000  სხვა საოპერაციო ხარჯები (-) -                                 

5-51-0000  შიდა კაპიტალური ტრანსფერები (-) 1,293,253.00               
5-52-0000  შიდა მიმდინარე ტრანსფერები (-) 33,805,545.00             
5-41-0000  ცვეთის ხარჯი (-) 67,574,039.00             
5-42-0000  ამორტიზაციის ხარჯი (-) 5,990,519.00               

020

სოციალური 

დახმარება/უზუნ

ველყოფა

5-60-0000  სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა 18,832,918.00                                   18,832,918.00 

4-43-0000  გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული შემოსავლები (+) -                                 
5-76-0000  გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვის ხარჯი (-) -                                 

022

საპროცენტო 

ხარჯები 

(ფინანსური 

ხარჯები)

5-71-0000  პროცენტი (-) 39,462.00                                                  39,462.00 

5-91-0000  საეჭვო/უიმედო დებიტორული დავალიანებების და წინასწარი გადახდების ხარჯები (-) 11,435,157.00             
5-92-0000  მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები  (-) 1,330,408.00               
5-93-0000  ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები (-) 7,484,144.00               
5-94-0000  საინვესტიციო ქონების გაუფასურების ხარჯები (-) -                                 
5-95-0000  არამატერიალური აქტივების გაუფასურების ხარჯები  (-) 44,915.00                     
5-96-0000  შეღავათიანი მომსახურების ფარგლებში აქტივების გაუფასურების ხარჯები (-) -                                 
5-97-0000  ფინანსური იჯარის ფარგლებში აქტივების გაუფასურების ხარჯები (-) -                                 
5-98-0000  სხვა არაფინანსური აქტივების გაუფასურების ხარჯები (-) -                                 
5-99-0000  ფინანსური აქტივების გაუფასურების ხარჯები (-) -                                                                             -   
5-75-0000 დაზღვევის (სიცოცხლის დაზღვევის გარდა) და სტანდარტული გარანტიის სქემით მიღებული 

პრემიები,ჩარიცხვები და მოთხოვნები
-                                 

5-81-0000  უცხოური ვალუტის გაცვლის კურსის ცვლილებით ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი (-) 1,126,714.00               
5-82-0000  უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან

წარმოქმნილი ზარალი (-)
3,869,834.00               

025 სულ ხარჯები (მუხლების 013-024 ჯამი)         2,238,112,711.00                 2,238,112,711.00 

026

პერიოდის 

ნამეტი/(დეფიც

იტი) 

მუხლი 012-სა და მუხლი 025-ს შორის სხვაობა            483,367,770.00                    483,367,770.00 

016  სუბსიდიები 

017

გარე 

ტრანსფერები და 

სხვა საოპერაციო 

ხარჯები 

                1,189,008,952.00 

                   102,420,168.00 

ხარჯები

013
შრომის 

ანაზღაურება

015 გრანტები

                      20,294,624.00 

                        4,996,548.00 

                      35,098,798.00 

                      73,564,558.00 

                                            -   

                      89,471,564.00 

                   176,973,163.00 

024
სხვადასხვა 

ხარჯები 

018
შიდა 

ტრანსფერებით 

019
ცვეთისა და 

ამორტიზაციის 

021
გრძელვადიანი 

აქტივების 

023

საეჭვო(უიმედო)მ

ოთხოვნების/გაუფ

ასურების/ღირებუ

ლების შემცირების 

ხარჯები



 

1 

საქართველოს განათლების,  მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის  სამინისტროს 2023 წლის ფინანსური 
ანგარიშგების შესახებ განმარტებითი ბარათი 

 

მუხლი 1. ზოგადი ინფორმაცია ორგანიზაციის შესახებ 

 

ზოგადი დებულებანი 

1. საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტრო (შემდგომში – სამინისტრო) სამთავრობო 
დაწესებულებაა, რომელიც მინდობილ სფეროში სახელმწიფო მმართველობის უზრუნველსაყოფად ახორციელებს 
საქართველოს კანონმდებლობით მისთვის მინიჭებულ უფლებამოსილებებს. 
2. თავისი ამოცანების განხორციელებისას სამინისტრო წარმოადგენს სახელმწიფოს. 
3. სამინისტრო ანგარიშვალდებულია საქართველოს მთავრობის წინაშე და ასრულებს კანონით გათვალისწინებულ ან 
საქართველოს მთავრობისა და საქართველოს პრემიერ-მინისტრის მიერ კანონის საფუძველზე დაკისრებულ ამოცანებს. 
4. სამინისტროს დაფინანსების წყაროა სახელმწიფო ბიუჯეტი. იგი, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 
წესით, ანგარიშვალდებულია საბიუჯეტო სახსრების მიზნობრივ გამოყენებაზე. 
5. სამინისტროს აქვს ბეჭედი, სახელმწიფო გერბის გამოსახულებითა და საკუთარი სახელწოდებით, პროგრამული 
ბიუჯეტი, დასრულებული ფინანსური ანგარიშგება (ბალანსი) და ანგარიში სახელმწიფო ხაზინაში, ასევე კომერციულ 
ბანკში. 
6. სამინისტროს ს/კ 202051224, იურიდიული მისამართია: ქ. თბილისი, დ. უზნაძის ქ. №52, საფოსტო ინდექსი: 0146. 

 

სამინისტროს საქმიანობის სფერო, ძირითადი ამოცანები და კომპეტენცია 

სამინისტრო ერთიანი სახელმწიფო პოლიტიკის გამტარებელი ორგანოა. საკუთარი კომპეტენციის ფარგლებში, 
სამინისტრო ახორციელებს თავის დაქვემდებარებაში არსებული ყოველი რგოლის საქმიანობის კოორდინაციასა და 
კონტროლს. უზრუნველყოფს ზოგადი, პროფესიული და უმაღლესი განათლების სრულყოფას, მეცნიერების ყველა 
დარგის განვითარებას და მონაწილეობს სახელმწიფო ენობრივი პოლიტიკის პრიორიტეტული მიმართულებების 
განხორციელებაში. 

სამინისტროს მიერ 2023 წლის კონსოლიდირებული (ნაერთი) ფინანსური ანგარიშგება, დარიცხვის მეთოდის 
შესაბამისად, (დარიცხვის მეთოდი გულისხმობს ბუღალტრული აღრიცხვის მეთოდს, რომლის თანახმადაც 
ოპერაციებისა და სხვა მოვლენების აღიარება ხდება მათი მოხდენისთანავე (და არა მხოლოდ მაშინ, როდესაც ხდება 
ფულადი სახსრების ან მისი ეკვივალენტის მიღება ან გადახდა)) სსბასს-ების საფუძველზე, მომზადდა 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით - საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსებაზე მყოფი სამინისტროს 
კონტროლს დაქვემდებარებული დაწესებულებების მიერ (არ მოიცავს კერძო სკოლებს, სამინისტროს 
დაქვემდებარებული ორგანიზაციების მიერ დაფუძნებულ კერძო სამართლის იურიდიული პირების ფინ.ანგარიშგებებს)) 
წარმოდგენილი წლიური ფინანსური ანგარიშგებების კონსოლიდაციის საფუძველზე. 

ფინანსური ანგარიშგების მომზადების საფუძვლები   

ფინანსური ანგარიშგება მომზადებულია საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების 
(IPSAS) მოთხოვნების შესაბამისად. ფინანსური ანგარიშგების შედგენისთვის გამოყენებული იქნა შემდეგი ნორმატიული 
აქტები:  

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის ბრძანება №17, (საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე). 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის ბრძანება №24 („საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე)  

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის ბრძანება №289  (საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 
დამტკიცების თაობაზე)  

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის ბრძანება №108  სტანდარტების (სსბასს-ების) 
საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე.  

 



 

2 

ანგარიშგების თარიღი  

ფინანსური ანგარიშგების თარიღია 2023 წლის 31 დეკემბერი. 

საანგარიშგებო პერიოდია კალენდარული წელი, 2023 წლის 01 იანვრიდან  31 დეკემბრის ჩათვლით პერიოდი.  

 

საანგარიშგებო ვალუტა 

ფინანსური ანგარიშგება მომზადდა ეროვნულ ვალუტაში - ლარში, რომელიც წარმოადგენს საანგარიშგებო ვალუტას.   

 

უცხოურ ვალუტაში განხორციელებული ოპერაციები  

საანგარიშგებო ვალუტისგან განსხვავებულ ვალუტაში განხორციელებული ოპერაციები განიხილება როგორც უცხოურ 
ვალუტაში განხორციელებული ოპერაციები, რომელზეც ვრცელდება IPSAS 4 -ის “უცხოური ვალუტის კურსის 
ცვლილებებით გამოწვეული შედეგები“ მოთხოვნები. საანგარიშგებო თარიღისათვის გადაანგარიშებას ექვემდებარება 
უცხოურ ვალუტაში გამოსახული ფულადი მუხლები ეროვნულ ვალუტაში.  

სააღრიცხვო პოლიტიკა და განმარტებითი შენიშვნები  

აქტივები   და   ვალდებულებები   ფინანსურ   ანგარიშგებაში   წარმოდგენილია   გრძელვადიან   და მოკლევადიან 
მუხლებად და სტრუქტურა შედგენილია ლიკვიდობის (კლების) მიხედვით. აქტივები და ვალდებულებები შეფასებულია  
პირვანდელი  ღირებულებით.    
 

ძირითადი აქტივები   

ძირითადი   აქტივები   ფინანსური   მდგომარეობის   შესახებ   ანგარიშგებაში   ასახულია   საწყისი (ისტორიული)  
ღირებულებით,  რომელიც  შემცირებულია  ცვეთის  თანხით.  საწყისი  ღირებულება მოიცავს ძირითადი აქტივების 
შესყიდვის ფასს, ასევე ყველა იმ დანახარჯს, რაც  დაკავშირებულია შეძენასთან, საკუთრების უფლების მოპოვებასთან 
და ექსპლუატაციაში შესვლასთან.   

ძირითად აქტივებს ცვეთა ერიცხებათ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის ბრძანება №289  
(საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში 
ასახვის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე). სამუშაო მდგომარეობაში მოყვანის წელს აქტივს ცვეთა დაერიცხა 
წლის განმავლობაში აქტივის მუშა მდგომარეობაში ყოფნის ვადის პროპორციულად, ხოლო აღიარების შეწყვეტის წელს 
- წლის განმავლობაში ერთეულში ყოფნის ვადის პროპორციულად. შესაბამისად, გამოყენებულ იქნა ცვეთის 
პროპორციული დარიცხვა  თვეების მიხედვით დამრგვალების მეთოდი, შესაბამისად იმ აქტივებს, რომლებიც წლის 
განმავლობაში იქნა შეძენილი და არ იქნა მუშა მდგომარეობაში მოყვანილი ცვეთა არ დაერიცხა.    

ძირითადი აქტივების მოვლა-შენახვასა და რემონტის დანახარჯები, რომლითაც არ იზრდება ძირითადი აქტივების 
ღირებულება, განხილულია ხარჯებად, ხოლო არსებული აქტივების არსებითი გაუმჯობესება – განახლება, 
რეკონსტრუქცია ან გაფართოება, რაც მნიშვნელოვნად ზრდის სიმძლავრეს, ხარისხს ან ახანგრძლივებს არსებული     
ძირითადი აქტივების  სასარგებლო მომსახურების ვადას, განიხილება როგორც ძირითადი აქტივების მიღება.  

 

ვალდებულებები 

ვალდებულებები, რომლებიც ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში წარმოდგენილია როგორც  ფინანსური  
ვალდებულებები,  ძირითადად,  შეესაბამება  საბიუჯეტო  კლასიფიკაციას  და GFS-2001   მეთოდოლოგიას,   ამავე   დროს,   
დაყოფილია   მოკლევადიან   და   გრძელვადიან ფინანსურ ვალდებულებებად.   

 

ინსტრუქციის საფუძველზე. ფინანსური ანგარიშგებაში ასახულია სამინისტროს დაქვემდებარებაში მყოფი 
ორგანიზაციების ფინანსურ მდგომარეობა, მათი საქმიანობის ფინანსურ შედეგები და ფულადი სახსრების ნაკადების 
შესახებ ინფორმაციები - 2023 წლის საანგარიშო პერიოდში, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 04 
თებერვლის N24 ბრძანების შესაბამისად.  

ფინანსური ანგარიშგებისა და განმარტებითი შენიშვნების ფორმები ასახავს 2023 წლის საანგარიშგებო პერიოდში 
მომხდარ ყველა ეკონომიკურ მოვლენას, რომელიც ცვლის ერთეულის აქტივებს, ვალდებულებებს, წმინდა 
აქტივებს/კაპიტალს, შემოსავლებსა და ხარჯებს. 



 

3 

 
ფინანსური ანგარიშგებისა და განმარტებითი შენიშვნების ფორმებში შესაბამისი ჩანაწერების შეტანის საფუძველს 
წარმოადგენს ბუღალტრული აღრიცხვის მონაცემები. 
სამინისტროს კონტროლირებული ერთეულების ჩამონათვალი (ორგანიზაციები და მინისტრის შესაბამისი 
ბრძანებებით დამტკიცებული, სამინისტროს მიერ განხორციელებული ცალკეული პროგრამები), ორგანიზაციული 
კოდების შესაბამისად   (რის საფუძველზეც შედგა კონსოლიდაცია) - იხილეთ ქვემოთ მითითებულ ცხრილში: 
 

N ორგანიზაციის დასახელება პრ. კოდი 

N1 განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა 32 01 01 

N2 განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

N3 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03 

N4 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04 

N5 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N6 საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა 32 01 06 

N7 ა(ა)იპ - აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა 32 01 07 

N70 საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი 32 01 08 

N8 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N9 მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა 32 02 02 

N10 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

N11 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება  32 02 04 

N12 განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწ-თა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით უზრუნველყოფა 32 02 05 

N13 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა 32 02 06 

N14 ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური პერსონალის ფინანსური დახმარება 32 02 07 

N15 ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა 32 02 08 

N16 ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა 32 02 09 

N17 საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა 32 02 10 

N18 პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი" 32 02 11 

N19 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა  32 02 12 

N20 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 02 13 01 

N21 

საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების მართვის 
საინფორმაციო სისტემის განკარგვა 

32 02 13 02 

N22 სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა 32 02 13 03 

N23 

ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის 
აპარატი 

32 02 13 04 

N24 

ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო 

32 02 13 07 

N25 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N26 პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02 

N27 ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  32 03 03 

N28 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01 

N29 სახელმწიფო სასწავლო გრანტი 32 04 02 01 

N30 სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტი 32 04 02 02 

N31 გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში დაზარალებული სტუდენტების სწავლის დაფინანსება 32 04 02 03 

N32 

ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის სტატუსის მქონე პირების უმაღლესი განათლების 
ხელშეწყობა 

32 04 02 04 

N33 მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი საგანმანათლებლო პროგრამა 32 04 02 05 

N34 სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს 32 04 02 06 

N35 პროგრამა "ცოდნის კარი" 32 04 02 07 

N36 ვისწავლოთ საქართველოში 32 04 02 08 

N37 უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 04 03 01 

N38 საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04 

N39 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 
32 04 05 02-

12 

N40 სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32050101, 32050102 რუსთაველის ფონდი 
32 05 01  01- 

02  

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N1.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N2.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N3.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N4.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N5.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N6.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N7.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N70.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N8.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N9.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N10.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N11.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N12.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N13.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N14.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N15.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N16.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N17.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N18.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N19.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N20.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N21.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N22.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N23.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N24.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N25.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N26.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N27.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N28.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N29.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N30.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N31.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N32.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N33.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N34.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N35.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N36.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N37.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N38.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N39.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N40.xlsx


 

4 

N41 საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა 32 05 01 03 

N42 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N43 საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03 

N44 სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32 05 04 

N45 მეცნიერების პოპულარიზაცია 32 05 05 

N46 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა 32 06 01 

N47 

განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური დაწესებულებების ხელშეწყობის 
პროგრამა 

32 06 02 

N48 სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლის სწავლების ხელშეწყობა 32 06 03 

N49 ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება 32 06 04 

N50 ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 01 

N51 პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 02 

N52 

სამინისტროსა და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და ტერიტორიული ორგანოების 
ინფრასტრუქტურის განვითარება 

32 07 03 

N53 უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 04 

N54 საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება 32 07 05 

N55 ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB) 32 08 

N56 პროფესიული განათლება I (KfW) 32 09 

N57 თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 32 10 

N58 

უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 

32 04 05 01 

N59 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის პროგრამა - აპარატი 32 03 01 01 

N60 მიზნობრივი გრანტი განათლება 32 01 01 -G 

N61 ჰუმანიტარული 32 01 01 -H 

N62 ლიკვიდირებულები * 

N63 ელიმინაცია   

  
კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების ფორმებია (კომპონენტებია): 

• F1 ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება;  

• F2 ფინანსური შედეგების ანგარიშგება; 

• F3 ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება; 

• F4 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება; 

• F5  ბიუჯეტისა და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება. 

• S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11, S12, S13, S14, S15, S16, S17, S18, S19, S20, S21, S22 განმარტებითი შენიშვნებია, 
რომლებიც მოიცავს ყველა მნიშვნელოვანი სააღრიცხვო პოლიტიკის მოკლე მიმოხილვას და სხვა განმარტებით 
შენიშვნები;  

• Addon1 da Addin2 და ასევე წინა პერიოდის შესადარის ინფორმაცია, 
 
ფინანსურ ანგარიშგებაში მოცემულია სამინისტროს შესახებ შემდეგი სახის კონსოლიდირებული ინფორმაცია:   
(ა) აქტივები (მოკლევადიანი და გრძელვადიანი);  
(ბ) ვალდებულებები (მოკლევადიანი და გრძელვადიანი);  
(გ) წმინდა აქტივები/კაპიტალი;  
(დ) შემოსავლები;  
(ე)  ხარჯები;   
(ვ)  წმინდა აქტივებში/კაპიტალში განხორციელებული სხვა ცვლილებები;  
(ზ)  ფულადი სახსრების ნაკადები.  
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სამინისტროს ფინანსური ანგარიშგების მომზადების/შედგენის 
პასუხისმგებლობა ეკისრება ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსის მოადგილეს ნანა ხმალაძეს და 
დამტკიცება/წარდგენა ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსს მარიამ ტაბატაძეს ( საქართველოს განათლებისა 
და მეცნიერების სამინისტროს ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსისთვის  უფლებამოსილების 
მინიჭების შესახებ მინისტრის 2023 წლის 03 მაისის  ბრძანება MES 5 23 0000489077) აღნიშნული პირების მიერ 
ხელმოწერით დასტურდება ფინანსურ ანგარიშგებაზე პასუხისმგებლობა. 
 
2023 წლის სამინისტროს წლიური ბიუჯეტით განსაზღვრული ასიგნების ფარგლებში: 
2023 წლის დამტკიცებულმა გეგმამ შეადგინა -2,077,780,700.00 ლარი; 

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N41.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N42.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N43.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N44.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N45.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N46.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N47.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N48.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N49.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N50.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N51.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N52.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N53.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N54.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N55.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N56.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N57.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N58.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N59.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N60.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N61.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/O20%20(104).xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N62.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N63.xlsx


 

5 

დაზუსტებულმა გეგმამ 2,078,780,700.00 ლარი; 

 საკასო ხარჯმა კი შეადგინა    2,081,244,155.33  ლარი, მათ შორის ხარჯების ეკონომიკური კლასიფიკაციის მიხედვით 

იხილეთ ცხრილში: 

 

დასახელება 
დამტკიცებული ბიუჯეტი 

(საწყისი) 
დაზუსტებული ბიუჯეტი 

(საბოლოო) 
საკასო ხარჯი (ლარი) 

შრომის ანაზღაურება 32,011,894.00 30,368,784.00 30,433,528.08 

საქონელი და მომსახურება 213,691,620.00 197,857,460.88 196,672,020.29 

პროცენტი 0.00 0.00 0.00 

სუბსიდიები  89,644,388.00 89,654,373.00 96,633,498.78 

გრანტები 76,397,923.00 87,154,601.12 88,514,752.35 

სოციალური დახმარება 5,133,000.00 5,937,874.00 5,940,014.10 

სხვა ხარჯები 1,363,393,913.00 1,391,679,198.00 1,394,846,818.16 

არაფინანსური აქტივების ზრდა 297,507,962.00 276,128,409.00 268,203,523.57 

ფინანსური აქტივების ზრდა 0.00 0.00 0.00 

ვალდებულებების კლება 0.00 0.00 0.00 

სულ ბიუჯეტის გადასახდელები 2,077,780,700.00 2,078,780,700.00 2,081,244,155.33 

 
   
ა) ფორმა  F1 - ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება 
ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება მომზადებულია ვერტიკალური ფორმატით და მასში ასახულია აქტივები, 
ვალდებულებები და წმინდა აქტივები/კაპიტალი. 
ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში მითითებულია, როგორც საანგარიშგებო წლის მონაცემები ასევე, 
საანგარიშგებო წლის წინა წლის მონაცემები. ამასთან, წინა წლის მონაცემებმა განიცადა გარკვეული ცვლილებები  
კანონმდებლობის შესაბამისად, კერძოდ: 

 

2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში - წინა საანგარიშგებო პერიოდის ნაშთმა 2022 წ. 31 დეკემბრის მდგომარეობით 
(გადაანგარიშებულმა მთლიანმა სალდომ)  3,075,530,297.00  ლარი. ხოლო გადაანგარიშებამდე (2022 წლის 
ფინანსური ანგარიშგების 31 დეკემბრის მდგომარეობით) შეადგენდა  3,034,542,330.00  ლარი. 2023 წლის დასაწყისის 
სალდოს სხვაობა გაზრდილია და ცვლილებამ შეადგინა  40,987,967.00 ლარი, რომლის დეტალური გაშლა 
ცალკეული პროგრამული კოდების მიხედვით იხილეთ F1-ფორმაში (თუ რომელ პროგრამულ კოდში განხორციელდა 
სალდოს ზრდა/კლება) ხოლო შესაბამისი აქტივების და ვალდებულებების ნაშთების ცვლილება იხილეთ 
ფინანსური ანგარიშგების ცალკეულ ფორმებში.  

  

დასახელება შენიშვნა* 

წინა საანგარიშგებო 
პერიოდის 

გადაანგარიშებული 
ნაშთი 31.12.2022 წ. 

2022 წ. ფინ ანგარიშგება. 
საანგარიშგებო 

პერიოდის საბოლოო 
ნაშთი 31.12.2022წ. 

სხვაობა 

         
ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები  S2            201,287,585.00               201,287,683.00                            (98.00) 
მიმდინარე ინვესტიციები S2ა                         9,775.00                            9,775.00                                     -    
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები S2ა            139,351,533.00               126,489,040.00              12,862,493.00  
მატერიალური მარაგები S3               36,425,246.00                 36,643,054.00                  (217,808.00) 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები  S4               70,461,855.00                 74,912,792.00              (4,450,937.00) 
სულ მოკლევადიანი აქტივები               447,535,994.00               439,342,344.00                8,193,650.00  

                                           -    

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები S5               66,344,891.00                 66,345,443.00                          (552.00) 

ძირითადი აქტივები S6         2,448,556,159.00            2,380,815,579.00              67,740,580.00  

საინვესტიციო ქონება S7                                      -                                          -                                       -    

არამატერიალური აქტივები S8               16,352,559.00                 16,347,391.00                        5,168.00  

შეღავათიანი მომსახურების აქტივები S9                                      -                                          -                                       -    
ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები S10                                      -                                          -                                       -    
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები S11               96,740,694.00               131,691,573.00            (34,950,879.00) 

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S2'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23S2a!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23S2a!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S3'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S4'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S5'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S6'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S7'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S8'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S9'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S10'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S11'!A1


 

6 

სულ გრძელვადიანი აქტივები           2,627,994,303.00            2,595,199,986.00              32,794,317.00  
სულ აქტივები           3,075,530,297.00            3,034,542,330.00              40,987,967.00  

                                           -    
მოკლევადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით  S12                                      -                                          -                                       -    

მოკლევადიანი ნასესხები თანხები S12                                      -                                          -                                       -    

მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები, გარდა პროცენტისა S13ა               12,848,868.00                 13,369,655.00                  (520,787.00) 

გადასახდელი პროცენტი S13ა                                      -                                          -                                       -    

მიმდინარე ანარიცხები S13ბ                    106,168.00                       106,168.00                                     -    

სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები S13ა               19,608,625.00                 19,414,679.00                   193,946.00  

ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით  N13ა                 2,531,993.00                    2,531,982.00                              11.00  

სულ მოკლევადიანი ვალდებულებები                 35,095,654.00                 35,422,484.00                  (326,830.00) 
                                           -    

გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი ქაღალდებით  S12                                      -                                          -                                       -    

გრძელვადიანი ნასესხები თანხები S12                    215,984.00                       215,984.00                                     -    

გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები ფინანსური იჯარით  S10                                      -                                          -                                       -    
შეღავათიანი მომსახურების შეთანხმებებით განსაზღვრული 
გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 

S9                                      -                                          -                                       -    

გრძელვადიანი ანარიცხები S13ბ                       70,757.00                         70,757.00                                     -    

გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები S13ა                    835,521.00                       835,521.00                                     -    

სულ გრძელვადიანი ვალდებულებები                   1,122,262.00                    1,122,262.00                                     -    

სულ ვალდებულებები                 36,217,916.00                 36,544,746.00                  (326,830.00) 

                                           -    

საწესდებო კაპიტალი F4                                      -                                          -                                       -    

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი F4         3,039,312,381.00            2,997,997,584.00              41,314,797.00  

რეზერვები F4                                      -                                          -                                       -    

სულ წმინდა აქტივები/კაპიტალი           3,039,312,381.00            2,997,997,584.00              41,314,797.00  

სულ ვალდებულებები და წმინდა აქტივები/კაპიტალი           3,075,530,297.00            3,034,542,330.00              40,987,967.00  

საცნობარო ანგარიშები                                          -    

საოპერაციო იჯარით მიღებული ძირითადი აქტივები 01                 1,166,950.00                    1,166,950.00                                     -    

პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები 02                 4,783,608.00                    4,783,608.00                                     -    

გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანებები 03               15,936,288.00                 15,936,288.00                                     -    

ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში 04            206,314,373.00               206,314,373.00                                     -    

პირობითი აქტივები 05                 4,974,098.00                    4,985,732.00                    (11,634.00) 

პირობითი ვალდებულებები 06                       12,376.00                         12,376.00                                     -    

საკუთარი სახსრებით კაპიტალის შექმნა 07                 3,409,357.00                    3,409,357.00                                     -    

სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში 08            132,923,267.00               133,612,756.00                  (689,489.00) 

ვადაგადაცილებული დავალიანებები 09               44,089,742.00                 47,824,529.00              (3,734,787.00) 

განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება 10                    714,833.00                       714,833.28                              (0.28) 

საბანკო გარანტიები 11                    236,364.00                       236,364.00                                     -    

ჩამოწერილი კრედიტორული დავალიანებები 12                    785,334.00                       785,334.00                                     -    

 

ცვლილებები საწყის ნაშთებში განხორციელდა 2023 წლის შემდეგი პროგრამულ კოდების მიხედვით წარმოდგენილ 

ფინანსურ ანგარიშგებებში : 

N1 განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა 32 01 01 

N2 განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

 N4 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04 

N5 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N8 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N10 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

N25 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N40 სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშ.32050101, 32050102 რუსთაველის ფონდი 32 05 01  01- 02  

N41 საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა 32 05 01 03 

N42 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N57 თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 32 10 

 

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S12'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S12'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S12'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S12'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S10'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S9'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S13'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'F4'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'F4'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'F4'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N1.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N2.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N4.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N5.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N8.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N10.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N25.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N39.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N40.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N41.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N42.xlsx
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/N57.xlsx


 

7 

დეტალები მოცემულია ცალკეულ პროგრამული კოდის  შესაბამის განმარტებებში. 
სამინისტროს ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში მოცემულია ასევე საცნობარო ანგარიშები, რომლებიც 
გამოიყენება ერთეულის ფინანსური მდგომარეობის და ფინანსური შედეგების შესახებ დამატებითი ინფორმაციის 
წარსადგენად. საცნობარო ანგარიშებზე ჩანაწერები გაკეთებულია ორმაგი ჩაწერის პრინციპის (წესის) გამოყენების 
გარეშე, ფულად გამოსახულებაში. 
 
 
ბ) ფორმა  F2 - ფინანსური შედეგების ანგარიშგება 
 
აღნიშნულ ფორმაში წინა საანგარიშო პერიოდის ნამეტი (დეფიციტის) მონაცემმა განიცადა ცვლილება   7,689,929.00 

ლარით, რაც გამოწვეულია ხუთ პროგრამულ კოდში წინა 2022 წლის შემოსავლებისა და ხარჯების ნაწილში 

კორექტირებებმა (სახელმწიფო აუდიტის მიგნებებიდან გამომდინარე). კერძოდ: 

დასახელება შენიშვნა* 

წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის 
გადაანგარიშებული 

ბრუნვა 

წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის 
ბრუნვა  

სხვაობა 

სულ სულ 
 

შემოსავლები        
საგადასახადო შემოსავლები  S14 ა                                   -                                    -     
სოციალური შენატანები                                    -                                    -     
შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით S14 გ              5,468,159.00             3,579,794.00       1,888,365.00  

შემოსავლები გრანტებით S14 ბ         220,413,063.00         192,718,220.00     27,694,843.00  

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 

S14 გ              6,315,072.00             6,575,711.00  
       
(260,639.00) 

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით S14 გ      1,697,345,357.00     1,697,345,357.00                            -    

შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა პროცენტისა და 
გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავლებისა 

S15ა         253,924,583.00         253,288,271.00  

         636,312.00  

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული მოგება S15ბ S17ა**              3,000,000.00             3,000,000.00                            -    

საპროცენტო შემოსავლები S15ა            15,443,521.00           15,139,754.00           303,767.00  

საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების 
შემცირების უკუგატარებით შემოსავლები 

S16                    51,149.00                   39,515.00  
           11,634.00  

სხვადასხვა შემოსავლები S18              8,329,105.00             8,320,848.00               8,257.00  

სულ შემოსავლები        2,210,290,009.00     2,180,007,470.00     30,282,539.00  

ხარჯები                                 -    

შრომის ანაზღაურება S17ა      1,080,297,520.00     1,080,258,270.00             39,250.00  

საქონელი და მომსახურება S17ა         425,439,648.00         410,531,136.00     14,908,512.00  

გრანტები S17ბ          108,410,894.00         101,419,535.00       6,991,359.00  

სუბსიდიები S17ბ             76,589,002.00           76,575,301.00             13,701.00  

გარე ტრანსფერები და სხვა საოპერაციო ხარჯები S17ბ          171,302,629.00         171,836,860.00  
       
(534,231.00) 

შიდა ტრანსფერებით ხარჯები  S17ა            33,971,385.00           33,558,549.00           412,836.00  

ცვეთა და ამორტიზაცია S17ა            64,683,867.00           64,595,699.00             88,168.00  

სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა S17ა            15,478,868.00           15,478,868.00                            -    

გრძელვადიანი  არაფინანსური აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული 
ზარალი  

S15ბ S17ა**                                   -                                    -    
                          -    

საპროცენტო ხარჯები (ფინანსური ხარჯები) S17ა                    31,030.00                   31,030.00                            -    

საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების 
შემცირების ხარჯები 

S16            11,298,418.00           10,625,403.00  
         673,015.00  

სხვადასხვა ხარჯები  S18              8,032,282.00             8,032,282.00                            -    

სულ ხარჯები         1,995,535,543.00     1,972,942,933.00     22,592,610.00  

პერიოდის ნამეტი (დეფიციტი)           214,754,466.00         207,064,537.00       7,689,929.00  

 

ცვლილებები ფინანსური შედეგების ანგარიშგებების საწყის ნაშთებში შემოსავლებსა და ხარჯებთან მიმართებაში 

განხორციელდა 2023 წლის შემდეგი პროგრამულ კოდების მიხედვით: 

32 01 05            32 02 01 32 03 01 32 04 02 07  32 04 05 02-12 სულ 

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S16'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S18'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S17'!Print_Area
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S16'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S18'!A1


 

8 

ინფრა სკოლები პროფები ცოდნის კარი უმაღლესები 

      
            

            

       1,211,836.00                            -                      -                      -          676,529.00       1,888,365.00  

                           -       26,665,643.00     47,077.00                    -          982,123.00     27,694,843.00  

                           -                              -                      -                      -         (260,639.00)        (260,639.00) 

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

                           -                              -                      -                      -          636,312.00           636,312.00  

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

                           -                              -                      -                      -          303,767.00           303,767.00  

                           -                              -                      -       11,634.00                          -               11,634.00  

                           -                              -                      -                      -               8,257.00               8,257.00  

       1,211,836.00     26,665,643.00     47,077.00     11,634.00     2,346,349.00     30,282,539.00  

                                    -    

                           -                              -                      -                      -             39,250.00             39,250.00  

       4,353,959.00     10,411,185.00                    -                      -          143,368.00     14,908,512.00  

       6,991,359.00                            -                      -                      -                            -         6,991,359.00  

                           -                              -                      -                      -             13,701.00             13,701.00  

                           -                              -                      -                      -         (534,231.00)        (534,231.00) 

          401,202.00                            -                      -       11,634.00                          -             412,836.00  

                           -               87,774.00          394.00                    -                            -               88,168.00  

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

                           -                              -                      -                      -          673,015.00           673,015.00  

                           -                              -                      -                      -                            -                              -    

    11,746,520.00     10,498,959.00          394.00     11,634.00        335,103.00     22,592,610.00  

   (10,534,684.00)    16,166,684.00     46,683.00                    -       2,011,246.00       7,689,929.00  

 

  F4'!J34     

N5 (10,534,684.00) 
სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტო 32 01 05 

N8 16,166,684.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N25 46,683.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 2,011,246.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

  7,689,929.00     

 
 
გ) ფორმა F4 – წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება - 2023 წლის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში განხორციელებულია მთელი რიგი კორექტირებები, როგორც ა) წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშებით - 11,221,734.00 ლარი, ასევე ბ) კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად 
- 40,737,034.00 ლარით და გ) კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების შედეგად - 17,740.00 ლარით, შემდეგ 
პროგრამულ კოდებში: 
 

 პრ. კოდები 
წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 

რეტროსპექტული გადაანგარიშება 
კორექტირებები ერთჯერადი 

გადაფასების  შედეგად 
კორექტირებები კაპიტალის 
სხვა ცვლილებების შედეგად 

1 32 01 01                5,251.00                            -                      -    

2 32 01 02           101,481.00                 (548.00)                   -    

5 32 01 05    (42,910,208.00)                           -                      -    

8 32 02 01     29,087,920.00           252,559.00                    -    

25 32 03 01           755,251.00           552,409.00                    -    

35 32 04 02 07                 (552.00)                           -                      -    

39 32 04 05 02 -12     13,504,519.00     10,909,303.00                    -    

41 32 05 01 03                            -                              -       17,740.00  

42 32 05 02             16,361.00     29,023,311.00                    -    

  სულ 560,023     40,737,034.00     17,740.00  

 
 



 

9 

აღნიშნულ ფორმაში იმისათვის რომ ნათლად წარმოდგენილიყო უშუალოდ 2022 წლის პერიოდის 
ნამეტი/დეფიციტის ოდებობა დავტოვეთ 2022 წლის შედეგების მონაცემები (მშ. ნამეტი/დეფიციტის ოდენობები). 
საკონტროლო  J34-ის ველში გამოვიდა საკონტროლო სხვაობა 7,689,929 ლარი, რომელიც წარმოადგენს უშუალოდ 
2022 წლის შემოსავლებისა და ხარჯების კორექტირებების ნამეტს/დეფიციტს და რომელიც დამატებულია წმინდა 
აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგების 2023 წლის რეტროსპექტულ ცვლილებებში 
 

სტრიქონის 
კოდი 

დასახელება 
საწესდებო 
კაპიტალი 

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი 

რეზერვები 
სულ წმინდა 

აქტივები/კაპიტალი 

 

საბიუჯეტო 
სახსრები 

არასაბიუჯეტო 
სახსრები 

 

001 საწყისი ნაშთი  
                          
-    

             
4,320,069,491.00  

    (1,322,071,907.00)                   -    2,997,997,584.00 
 

002 
სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების 
რეტროსპექტული გამოყენება 

0 
                                          
-    

                                  -    0 0.00 
 

003 
წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშება 

0 
                 

(11,517,692.00) 
           12,077,715.00  0 560,023.00 

 

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად  0 
                   

37,953,277.00  
             2,783,757.00  0 40,737,034.00 

 

005 
კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების 
შედეგად  

0 
                           

18,963.00  
                    (1,223.00) 0 17,740.00 

 

006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 
                          
-    

             
4,346,524,039.00  

    (1,307,211,658.00)                   -    3,039,312,381.00 
 

  წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება            
 

007 კპიტალში შენატანები  
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

008 კაპიტალის ამოღება 
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

009 რეზერვების ზრდა/კლება 
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი  
                          
-    

             
1,644,660,070.00  

    (1,161,292,300.00)                   -             483,367,770.00  
 

011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები  
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

012 საბოლოო ნაშთი    
                          
-    

             
5,991,184,109.00  

    (2,468,503,958.00)                   -         3,522,680,151.00  
   3,522,680,151.00  

                

 

სტრიქონის 
კოდი 

დასახელება 
საწესდებო 
კაპიტალი 

გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი 

რეზერვები 
სულ წმინდა 

აქტივები/კაპიტალი 

 
საბიუჯეტო 
სახსრები 

არასაბიუჯეტო 
სახსრები  

001 საწყისი ნაშთი  
           

19,527.00  
             

3,041,671,724.00  
       (262,363,235.00)                   -         2,779,328,016.00  

 

002 
სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების 
რეტროსპექტული გამოყენება 

                          
-    

                       
(121,513.00) 

            (1,393,380.00)                   -                (1,514,893.00) 

 

003 
წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშება 

                          
-    

                 
(43,850,486.00) 

           48,470,982.00                    -                 4,620,496.00  

004 კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად  
                          
-    

                     
5,949,785.00  

             2,569,170.00                    -                 8,518,955.00   

005 
კორექტირებები კაპიტალის სხვა ცვლილებების 
შედეგად  

                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -     

006 გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 
           

19,527.00  
             

3,003,649,510.00  
       (212,716,463.00)                   -         2,790,952,574.00  

 

  წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილება  
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

007 კპიტალში შენატანები  
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

008 კაპიტალის ამოღება 
           

19,527.00  
                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

009 რეზერვების ზრდა/კლება 
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

010 პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი 
                          
-    

             
1,316,419,981.00  

    (1,109,355,444.00)                   -             207,064,537.00  
           7,689,929.00  

011 მესაკუთრეებისათვის გასანაწილებელი თანხები 
                          
-    

                                          
-    

                                  -                      -                                      -    
 

012 საბოლოო ნაშთი   
                          
-    

             
4,320,069,491.00  

    (1,322,071,907.00)                   -         2,997,997,584.00  
 

 
 
 
დ) ფორმა F5 - ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგებაში მოცემულია : 

• დამტკიცებული ბიუჯეტი (საწყისი) -     2,077,780,700.00 ლარი; 

• დაზუსტებული ბიუჯეტი (საბოლოო) 2,078,780,700.00 ლარი; 

• ბიუჯეტის შესრულება -       2,081,244,155.33 ლარი,  

მათ შორის: 

• საბიუჯეტო სახსრები -    2,046,928,291.37 ლარი; 

• გრანტი ჯამურად  - 1,670,032.57 ლარი; 



 

10 

• კრედიტი ჯამურად - 16,335,877.23 ლარი; 

• მიზნობრივი გრანტები -         16,309,954.16 ლარი; 

 
სსბასს-ებში მოცემული განმარტებითი შენიშვნების მოთხოვნების ასახვისათვის სამინისტრომ დებიტორულ 
კრედიტორული დავალიანებების, ვადაგადაცილებული დავალიანებების დაზუსტების, მატერიალური მარაგებისა და 
ძირითადი საშუალებების სისტემაში შიდა გადაცემის (გრანტების მუხლით), ასევე სისტემის შიგნით შემოსავლებისა და 
ფაქტიური ხარჯების სრული და უტყუარი ელიმინირების (ამოთიშვის) მიზნით, სამინისტრომ შეიმუშავა ფორმები და 
დაქვემდებარებული ორგანიზაციებიდან დამატებით გამოითხოვა გარკვეული დანართებით (დებიტორულ 
კრედიტორული დავალიანებების, გრანტის სახით მიღებული/გაცემული მატერიალური მარაგებისა და ძირითადი 
საშუალებების, ასევე შიგა სისტემაში 2023 წლის საკასო ხარჯებიდან შემოსავლების და ფაქტიური ხარჯების 
შესახებ),ინფორმაციები  იხილეთ: 

ა) N1.1 დებიტორულ, N1.2 კრდიტორული დავალიანებების,  
ბ) N2 აქტივების მიღება და გასვლის;  
გ) N3  შემოსავლების, ხარჯების შესახებ დანართები. 
 
 

შენიშვნა S2 - ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები: 
31.12.2023 წლის მდგომარეობით ფულადი სახსრების ნაშთმა სალაროში და ბანკებში შეადგინა 157,626,096 ლარი, მათ 

შორის სალაროში 14,310, კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში * 1-11-2100 – 127,809,328 ლარი, 

ხოლო კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში * 1-11-2420 – 29,802,458 ლარი. 

ანგარიშზე N1-11-1100 ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ ვალუტაში 01.01.2023 წლის მდგომარეობით  

ირიცხებოდა 5’493 ლარი, ხოლო 31.12.2023 წლის მდგომარეობით  14’310.00 ლარი, კერძოდ: 

 

სალაროში ფულის ბრუნვას ახორციელებს 3 უმაღლესი დაწესებულება გაცვლითი ოპერაციებით მიღებული 
შემოსავლების ოპერაციების შესრულებისათვის (წიგნის მაღაზია „ლიგამუსი“, სასადილო, ბავშვის განვითარების 
ინსტიტუტი, საუნიერსიტეტო კლინიკის სალაროები), კერძოდ: 

N 
დასახელება  საანგარიშო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი 31.12.2023წ. 
საანგარიშო პერიოდის 
საწყისი ნაშთი 01.01.2023წ. 

1 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1 0 

2 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 222 0 

3 სსიპ თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 14087 5493 

 სულ ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ ვალუტაში * 1-11-
1100 

14310 5493 

 

31.12.2023 წლის მდგომარეობით კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში *ანგ. 1-11-2100  - 

ასახულია 127,809,328 ლარი რომელიც შემდგარია  

  S2'!D12 დასახელება პრ. კოდი 

N1 1,240.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და 
პროგრამების მართვა 32 01 01 

N3 9,110,035.00 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03 

N5 20,230.00 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N8 43,809,938.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N10 53.00 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

N20 196.00 
ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 32 02 13 01 

N25 4,388,406.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N26 834.00 პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02 

N28 4,120,000.00 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01 

N39 66,358,396.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

 127,809,328.00  სულ *ანგ. 1-11-2100     

 

31.12.2023 წლის მდგომარეობით კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში * 1-11-2420 - ასახულია 

29,802,458 ლარი რომელიც შემდგარია: 

  S2'!D17 დასახელება პრ. კოდი 



 

11 

N39 29,800,568.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N42 1,890.00 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

  29,802,458.00 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში * 1-11-2420   

 

საწყისი ნაშთი დაკორექტიებულია და შემცირებულია 98 ლარით 32 02 03 და 32 05 01-02 პროგრამულ კოდებში. 

შენიშვნა S2a - მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები: 

2023 წლის მიზნობრივი გრანტების ფულის ნაშთის, წლის მანძილზე ჩამორიცხული და დახარჯული, ასევე წლის ბოლოს 
ფულის ნაშთების შესახებ ინფორმაცია იხილეთ ხაზინის მიერ ოფიციალურად მოწოდებულ შემხვედრ ინფორმაციაში. 

სამინისტროს ფულის ნაშთმა 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგინა 8,115,805   ლარი, რომელიც ფინანსური 

ანგარიშგების შენიშვნა 2ა-ში ასახულია: 

• ანგ. N1-13-1220 -  8,115,800.00 ლარი 

• ანგ.  1-13-1270 – 5 ლარი (შეფასების ცენტრი). 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ ანგ. 1-13-1200 
წლის დასაწყისის ნაშთები გაზრდილია 79,508 ლარით რაც გამოწვეულია ქვემოთ მითითებულ პროგრამულ კოდების 
ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული შესაბამისი ცვლილებებით, კერძოდ: 

      სხვაობა სულ: 32 04 05 02-12 32 02 03 32 05 01-02 32 05 01 03 

79,508.00 61670 50 48 17740 

 
31.12.2023 წლის მდგომარეობით საქართველოს ეროვნული ბანკის კურსიით გადაანგარიშებული ვალუტა სამინისტროს 
კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების სავალუტე ანგარიშებზე ჯამურად ასახულია და შეადგენს  16'583'572 
ლარი. ცალკეული ვალუტების შესაბამისად თანხები წლის დასაწყისსა და ბოლოს იხილეთ ცხრილში: 
 

კოდი ვალუტა 
კურსი 

31.12.2022წ 
სულ საწყისი 

ნაშთი ვალუტაში 
სულ საწყისი 

ნაშთი (ლარი) 
კურსი 

31.12.2023 

31.12.2023წ. 
მდგომარეობით 
საბოლოო ნაშთი 

ვალუტაში 

სულ საბოლოო 
ნაშთი (ლარი) 

32 00 სულ     16,583,572.58     17,247,649.59 
32 00 CHF 2.9322 310.98 911.86 3.2085 310.98 997.78 

32 00 EUR 2.8844 1,746,616.92 5,037,941.84 2.9753 3,276,774.06 9,749,385.86 

32 00 GBP 3.2581 2,965.86 9,663.07 3.4228 16,677.86 57,084.98 

32 00 USD 2.702 4,269,080.61 11,535,055.81 2.6894 2,766,483.59 7,440,180.97 

  
წლის დასაწყისის ნაშთი 16,583,572 ლარი სავალუტე ანგარიშების მათ შორის : 
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, საბიუჯეტო 
სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1240 –  8,964,898.00 ლარი,  
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ მიზნობრივი 
დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1250 - 2,217,156.00 ლარი; 
საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 
არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 1-13-1260 –5,401,518.00 ლარი; 
 
დაკორექტირებულია, ნაშთი  გაზრდილია ჯამურად 11 ლარით და შეადგინა 31.12.2022წ  (01.01.2023წ.) მდგომარეობით 
გადაანგარიშებულმა ნაშთმა შეადგინა 16,583,583 ლარი, აღნიშნული ცვლილება განიცადა "თანამედროვე უნარები 
უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის" -  პროექტი (ADB) - 32 10 პრ. კოდში 11 ლარი. 

ცვლილებები განხორციელებულია და დაკორექტირებულია მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული 

დავალიანებები 1-13-2000, კერძოდ: 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-

2000 

                  
4,255,851.00  

               
4,350,721.00  

                
94,870.00  

საშემოსავლო გადასახადი  
                  

1,133,460.00  
                   

980,851.00  
            
(152,609.00) 

მოგების გადასახადი 
                     

572,749.00  
                   

572,646.00  
                    
(103.00) 



 

12 

ქონების გადასახადი 
                     

245,399.00  
                   

492,878.00  
              
247,479.00  

დღგ   
                  

2,293,411.00  
               

2,293,514.00  
                      
103.00  

სააქციზო გადასახადი  
                                       
-    

                                    
-    

                               
-    

იმპორტის გადასახადი   
                                       
-    

                                    
-    

                               
-    

სხვა გადასახადები   
                        

10,832.00  
                     

10,832.00  
                               
-    

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში 1-
13-3000 

                        
21,513.00  

                     
21,513.00  

                               
-    

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული 
პროცენტებით და ჯარიმებით  1-13-4000 

                  
4,844,940.00  

               
5,841,159.00  

              
996,219.00  

მისაღები დივიდენდები 1-13-5000 
                                       
-    

                                    
-    

                               
-    

საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
დებიტორული დავალიანებები 1-13-6000 

                
57,815,528.00  

             
68,874,334.00  

        
11,058,806.00  

მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და 
ანგარიშვალდებული პირების მიმართ 1-13-7000 

                  
2,711,892.00  

               
2,712,432.00  

                      
540.00  

მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების გასვლით 
(გაყიდვით) 1-13-8000 

                                       
-    

                                    
-    

                               
-    

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 
                  

1,116,543.00  
               

1,749,082.00  
              
632,539.00  

     მ. შ მოკლევადიანი (მიმდინარე) ფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით 
ოპერაციებთან დაკავშირებით 1-13-9500 

                        
87,928.00  

                   
162,400.00  

                
74,472.00  

სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და 
მოთხოვნები 

             
149,763,358.00  

           
162,625,851.00  

        
12,862,493.00  

 

საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯებში  5-91-0000 – 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახულია 11,435,157 ლარი, 

რომელშიც გაერთიანებულია შენიშვნა N2 და შენიშვნა N4 2023 წლის გაუფასურების ხარჯი/საეჭვო და უიმედო 

მოთხოვნების ხარჯი ( S16), მათ შორის: 

  S16'!F17 დასახელება პრ. კოდი 

N1 2,077.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და 
პროგრამების მართვა 32 01 01 

N3 1,704.00 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03 

N8 931.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N10 122.00 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

N25 7,074.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 11,322,064.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N62 101,185.00 ლიკვიდირებულები * 

      

  11,435,157.00  წლის გაუფასურების ხარჯი/საეჭვო და უიმედო მოთხოვნების ხარჯი ( S2a  + S4)   

  

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები  

მატერიალური მარაგების საწყისმა ნაშთებმა განიცადა ცვლილებები და შემცირებულია 217,808 ლარით, წინა პერიოდის 

რეტროსპექტული კორექტირებიდან გამომდინარე, მათ შორის (სახ. აუდიტის მიგნების გათვალისწინებით) ცხრილში 

მითითებული პროგრამული კოდების შესაბამისად: 

  S3'!E26 დასახელება პრ. კოდი 

N1 3,470.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და 
პროგრამების მართვა 32 01 01 

N5 (3.00) სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N8 2,993.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N25 460.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 (224,728.00) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

  (217,808.00)     

 



 

13 

ხოლო ცალკეული ანგარიშების მიხედვით წლის დასაწყისის ნაშთების ცვლილებების შესახებ მონაცემები იხილეთ 

ცხრილში: 

010 ნედლეული და მასალები 1-14-1100      2,082,094.00                             -                         -    

020 სხვა მასალები და მარაგები1-14-1400    30,355,856.00                 3,459.00    (158,318.00) 

030 მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410      5,324,423.00                 2,236.00         (3,072.00) 

060 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-14-1420    25,031,433.00                 1,223.00    (155,246.00) 

090 დაუმთავრებელი წარმოება 1-14-2000                 165.00                             -                         -    

100 მზა პროდუქცია 1-14-3000      4,028,819.00                             -         (59,490.00) 

110 გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 1-14-4000         179,579.00                             -                         -    

120 სამხედრო მატერიალური მარაგები 1-14-5000                           -                               -                         -    

130 სულ    36,646,513.00                 3,459.00    (217,808.00) 

 

2023 წლის მანძილზე მატერიალური მარაგების ღირებულებამ განიცადეს შემცირება 1,330,408 ლარით რაც შენიშვნა N3 

-ის გარდა ასევე ასახულია შენიშვნა N16 -ის მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები 5-92-0000 

ანგარიშზე, მათ შორის: 

  S3'!F37 დასახელება პრ. კოდი 

N1 302,540.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების 
მართვა 32 01 01 

N2 865.00 განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

N5 639,459.00 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N8 333,969.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N11 5,862.00 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება  32 02 04 

N20 576.00 
ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 32 02 13 01 

N25 2,300.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N28 1,219.00 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01 

N39 74.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N42 361.00 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N46 22,945.00 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა 32 06 01 

N60 14,411.00 მიზნობრივი გრანტი განათლება 32 01 01 -G 

N61 412.00 ჰუმანიტარული 32 01 01 -H 

N62 5,415.00 ლიკვიდირებულები * 

 1,330,408.00 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირება  
 

 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები* 

მოკლევადიანი მოთხოვნების ანგარიშების წლის დასაწყისის საწყისმა ნაშთებმა განიცადა ცვლილებები და 

შემცირებულია 4,450,937 ლარით, წინა პერიოდის რეტროსპექტული კორექტირებიდან გამომდინარე, მათ შორის (სახ. 

აუდიტის მიგნების გათვალისწინებით) ცხრილში მითითებული პროგრამული კოდების შესაბამისად: 

დასახელება* 

წინა საანგარიშგებო პერიოდის   
საბოლოო ნაშთი     

მთლიანი 
საბალანსო 

ღირებულება   

აკუმულირებული 
გაუფასურების 

ზარალი 

მთლიანი 
საბალანსო 
ღირებულება   

აკუმულირებული 
გაუფასურების 
ზარალი 

მთლიანი 
საბალანსო 
ღირებულება   

აკუმულირებული 
გაუფასურების 
ზარალი 

წინასწარი გადახდები 1-15-1000 
           

69,627,044.00  
                         

22,585.00  
        

74,077,981.00  
      22,585.00  

  
(4,450,937.00) 

               -    

წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის  1-15-1100 
           

20,704,437.00  
                           

6,102.00  
        

25,140,592.00  
        6,763.00  

  
(4,436,155.00) 

    (661.00) 

წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის  1-
15-1200 

           
53,152,030.00  

                         
15,822.00  

        
53,162,747.00  

      15,822.00  
        
(10,717.00) 

               -    

წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 1-15-1300 
            

(4,229,423.00) 
                              

661.00  
         

(4,225,358.00) 
                     -    

          
(4,065.00) 

      661.00  



 

14 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური 
აქტივების გადაცემით 1-15-2000 

                     
2,081.00  

                                        
-    

                  
2,081.00  

                     -                            -                   -    

ბარტერული ოპერაციებიდან მისაღები აქტივებით მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) მოთხოვნები 1-15-3000 

                                  
-    

                                        
-    

                               
-    

                     -                            -                   -    

მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაგაცვლით 
ოპერაციებთან დაკავშირებით 1-15-4000 

                                  
-    

                                        
-    

                               
-    

                     -                            -                   -    

მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური 
აქტივების დანაკლისით 1-15-5000 

                 
855,315.00  

                                        
-    

              
855,315.00  

                     -                            -                   -    

სულ 
           

70,484,440.00  
                         

22,585.00  
        

74,935,377.00  
      22,585.00  

  
(4,450,937.00) 

               -    

 

  დასახელება პრ. კოდი 

(4,468,099.00) სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

25,003.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

(7,841.00) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

(4,450,937.00)  სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები*   

 

 

S5 - შენიშვნა N5 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 

31.12.2023 წლის მდგომარეობით ანგარიშზე ანგ.N1-21-0000 - სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები ნაშთი 

შეადგენს 56,334,750 ლარს, მათ შორის: 

 

  S5'!F11 დასახელება პრ. კოდი 

N6 4,103,817.00 საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა 32 01 06 

N35 19,509.00 პროგრამა "ცოდნის კარი" 32 04 02 07 

N38 11,796,117.00 საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04 

N39 40,415,307.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

      

  56,334,750.00  გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები 1-21-0000   

 

 

განხორციელებულია 01.01.2023 წლის საწყისი ნაშთების ცვლილება, შემცირებულია 552 ლარით, რის შესახებ 

იხილეთ ცხრილი და განმარტებები ცალკეული პროგრამული კოდების მიხედვით: 

 

საწყისი 
ნაშთი 
S5'!E21 

გადაანგარიშებული 
ნაშთი S5'!E21 

სხვაობა 

დასახელება პრ. კოდი 

N6 7,055,841.00 7,055,841.00  საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა 32 01 06 

N35 20,061.00 19,509.00 
 
(552) პროგრამა "ცოდნის კარი" 32 04 02 07 

N38 14,984,400.00 14,984,400.00  საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04 

N39 44,285,141.00 44,285,141.00 
 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების 

ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

   
     

 66,345,443.00 66,344,891.00 
 

(552) სულ გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები  

 

 

32 01 06 - პროგრამულ კოდის ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა S5: ანგ.N 1-21-3000 – გრძელვადიანი ფინანსური 

აქტივები საწყის ნაშთად ირიცხებოდა დებიტორული დავალიანება ჯამურად 7’055’840.64 ლარი, რომელიც 

წარმოშობილია 2021 წლის 8 სექტემბერს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ჰარვარდის 

კოლეჯს შორის გაფორმებული N880928 ორმხრივი ხელშეკრულების  საფუძველზე. ქვეპროგრამა „ჰარვარდის 

უნივერსიტეტის დევისი ცენტრის ბაზაზე საქართველოს მცოდნეობის პროგრამის მხარდაჭერის შესახებ“ მოიცავს სამ 

კომპონენტს: კვლევები, სწავლება და სტიპენდიები; პროგრამის განხორციელებისთვის  ფინანსური უზრუნველყოფა 



 

15 

მოიცავს 2’268’832.00 აშშ დოლარს (7’055’840.64  ლარი), რომელიც სამინისტროს მიერ გადაირიცხა ჰარვარდის კოლეჯის 

(President and Fellows of Harvard College) ანგარიშზე, 2021 წლის 21 სექტემბერს. ეკონომიკური დეპარტამენტის 

საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ სამინისტროს საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული 

განვითარების დეპარტამენტის უფროსის სახელზე  მომზადდა და გაიგზავნა სამსახურებრივი ბარათი N1596688 

13.12.2022წ. ხელშეკრულების პირობით განსაზღვრული ანგარიშის წარმოდგენაზე. აღნიშნულის პასუხად, 2023 წლის 11 

იანვრის N14068 სამსახურებრივი ბარათით ირკვევა, რომ საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული 

განვითარების დეპარტამენტმა ელ. ფოსტით მიაწოდა ინფორმაცია ორგანიზაციას ჰარვარდის კოლეჯის მიერ 

შესაბამისი შუალედური ფინანსური ანგარიშის წარმოდგენის თაობაზე. 2023 წლის 11 დეკემბრის N1690114 და 2024 წლის 

26 თებერვლის N209850, სამსახურებრივი ბარათების საფუძველზე საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული 

განვითარების დეპარტამენტის მხრიდან წარმოდგენილია ჰარვარდის კოლეჯის სამი შუალედური ანგარიში ჯამში 

2’952’024.00 ლარზე (373’468.38$+365'874.00$+209'892.00$, 1$=3.1099ლ), რომელიც ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური 

ანგარიშგებიდან. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სამინისტროს ანგარიშზე ირიცხება 4’103’816.64 ლარის 

დებიტორული დავალიანება. 

 

32 04 02 07 - პროგრამულ კოდის  ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა S5: ანგარიშზე N1-21-3000 სხვა გრძელვადიანი 

ფინანსური აქტივები- წლის დასაწყისში ირიცხება 20’061.38 ლარი, რომელიც წარმოადგენს 2010-2015 წლებში 

„სამაგისტრო და სადოქტორო პროგრამის“, ასევე „ნიჭიერი, გამორჩეული უნარ-ჩვევებისა და სწავლის მაღალი 

აკადემიური მოსწრების მქონე პირთა საგანმანათლებლო ქვეპროგრამის“ ფარგლებში უსასყიდლოდ გაცემულ 

მიზნობრივ ფულად სახსრებს, რომელიც თავის მხრივ მოიცავს უცხოეთში შესაბამის საგანმანათლებლო პროგრამაზე 

სწავლასთან დაკავშირებულ ხარჯებს. კერძოდ, აღნიშნული თანხა წარმოადგენს „გრანტის მიმღებ“  

დაფინანსებას, რომელსაც განათლების საერთაშორისო ცენტრის 2020 წლის 16 ნოემბრის N1097104 

წერილის მიხედვით სტუდენტის „აქტიური სტატუსი“ ჰქონდა და მუშაობდა სადისერტაციო თემაზე.დაფინანსებიდან 

გასულია თითქმის 10 წელი, ყოველი წლის ბოლოს წარმოდგენილია შედარების აქტი რიცხულ დავალიანებასთან 

დაკავშირებით, თუმცა განახლებული ინფორმაცია სწავლის მიმდინარეობის შესახებ არ არის წარმოდგენილი. 

ასევე  აღნიშნულ საკითხზე იმსჯელა 2023 წლის 1 ოქტომბრის მდგომარეობით, საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 26 სექტემბრის №1243135 ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344437, 10.10.2023წ.) 

შექმნილმა საინვენტარიზაციო კომისიამ და დაადგინა: დებიტორულ დავალიანებასთან 

მიმართებაში, რომელიც წარმოშობილია 2014 წელს (ხელშეკრულება N3201030502/2014/57, 05.08.2014წ.) 

მიზანშეწონილია მოეთხოვოს სახელმწიფო ბიუჯეტიდან მიღებული 20'061.38 ლარის სახელმწიფო ბიუჯეტში 

დაბრუნება" 

საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ 2024 წლის 19 თებერვალს განათლების საერთაშორისო ცენტრს 

გაეგზავნა N175400 წერილი აღნიშნული სტუდენტის სწავლის მიმდინარეობის შესახებ განახლებული ინფორმაციის 

გამოთხოვასთან დაკავშირებით წერილი. რის შედეგადაც სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის N274432 

წერილით ირკვევა, რომ   ვერ ახერხებს ბერლინის ტექნიკური უნივერსიტეტიდან სტუდენტის 

სტატუსის შესახებ ინფორმაციის წარმოდგენას და გეგმავს სხვა უნივერსიტეტში რეგისტრაციას 

მოხდა კორექტირება 552,12 ლარით, ფუნდამენტური (არსებითი) შეცდომების შედეგად - ვინაიდან აღნიშნული 

თანხა, ბარaთზე ასახული იყო და წარმოადგენდა კურსთაშორის სხვაობით გამოწვეულ 

ზარალს, რომელიც დაკორექტირდა რეტროსპექტული გადაანგარიშებით.  

32 04 04 -პროგრამულ კოდის  ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა S5: ანგარიშზე N1-21-4000 სხვა გრძელვადიანი 

ფინანსური აქტივები-  წლის დასაწყისში ირიცხებოდა  14,984,400 ლარი. აღნიშნული წარმოადგენს სტუდენტების 

სწავლის თანხებს.  ვინაიდან,  სტიპენდიანტები ჩარიცხულები არიან ერთ წელზე მეტი ხანგრძლივობის ვადით და არ 

აქვთ აღებული სწავლის დამადასტურებელი დიპლომები, აგრძელებენ ან ასრულებენ  სწავლას, მომდევნო წლებში  

ცენტრს გრძელვადიან დებიტორულ დავალიანებად ერიცხება სტიპენდიანტ ბენეფიციარებზე  სწავლისა და 

საყოფაცხოვრებო ხარჯებისთვის გადარიცხული თანხები. 

32 04 05 02 -12 - -პროგრამულ კოდის  ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა S5:  ანგარიშზე N 1-21-3000 სხვა გრძელვადიანი 

ფინანსური აქტივები  საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 44’285’141.00 ლარი,  წლის განმავლობაში კაპიტალ მეთოდით 

დამატებულია 22’000 ლარი და შემცირებულია 3’891’834.00 ლარით. 31.12.2023წ. მდგომარეობით ნაშთად ირიცხება 



 

16 

40’415’307.00 ლარი. აღნიშნულ ანგარიშზე რიცხული აქტივები წარმოადგენს  სსიპ თბილისის სამედიცინო უნივერსიტეტის 

წილებს კერძო კომპანიებში, კერძოდ: 

• 32’507.00 ლარი - შპს „მედულა-ქიმიოთერაპიის და იმუნოთერაპიის კლინიკა“-ის 15%-იანი წილი, რომელიც 

აუდიტების შეფასებით შეადგინა 32’507 ლარი; 

• 40’182’800 ლარი -სს „ევექსის ჰოსპიტლების“ 40%-იანი წილი,  რომელიც შეიძინა საკუთარი შემოსავლებით 2020 

წელს სასწავლო პროცესის განხორციელებისათვის; 

• 200’000 ლარი - სამეცნიერო ჟურნალის შპს “საქართველოს ბიოსამედიცინო სიახლენი“-ის 89%-იანი წილი, 

რომელიც 2022 წელს  შეიძინა. 

 

შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები 

სამინისტროს 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგების ძირითადი აქტივების საწყის ნაშთებში განხორციელებულია 

ცვლილებები და გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთები გაზრდილია 66,480,406 ლარით, წინა პერიოდის რეტროსპექტული 

კორექტირებიდან გამომდინარე, მათ შორის (სახ. აუდიტის მიგნების გათვალისწინებით) ცხრილში მითითებული 

პროგრამული კოდების შესაბამისად, კერძოდ: 

საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100                                 -                                     -                             -    

არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200          62,089,743.00                (150,524.00)   62,240,267.00  

სხვა ნაგებობები 1-22-1300            2,738,247.00                  296,076.00      2,442,171.00  

მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400                                 -                                     -                             -    

მიწა 1-22-1500                376,850.00                                   -            376,850.00  

მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000                882,886.00             (1,406,476.00)     2,289,362.00  

სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100                177,562.00                (637,918.00)         815,480.00  

სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200                705,324.00                (768,558.00)     1,473,882.00  

საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა 
დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა 1-22-2210 

               385,708.00                      5,733.00          379,975.00  

სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220                319,616.00                (774,291.00)     1,093,907.00  

სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300                                 -                                     -                             -    

კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000                392,680.00                          750.00          391,930.00  

სულ          66,480,406.00             (1,260,174.00)   67,740,580.00  

 

ხოლო ცალკეული ანგარიშების მიხედვით ცვლილებები პროგრამული კოდების შესაბამისად ზრდა/კლება იხილეთ 

ცხრილში: 

  S6'!E36 დასახელება პრ. კოდი 

N1 2,968.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და 
პროგრამების მართვა 32 01 01 

N2 108,024.00 განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

N5 1,205.00 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 32 01 05 

N8 24,678,189.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N25 1,489,802.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 11,172,751.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N42 29,040,847.00 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N43 (13,380.00) საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03 

      

  66,480,406.00     

 

ამასთანავე საწყისი ნაშთების ცვლილებებია ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთის საწყისს ნაშთებშიც, 
გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთები შემცირებულია 1,267,265 ლარით, კერძოდ: 

  S6'!E53 დასახელება პრ. კოდი 

N1 1,187.00 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და 
პროგრამების მართვა 32 01 01 

N8 85,307.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 



 

17 

N25 183,393.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N39 (1,524,947.00) უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N42 1,175.00 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N43 (13,380.00) საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03 

      

  (1,267,265.00)     

 

ხოლო ცალკეული ანგარიშების მიხედვით ცვლილებები პროგრამული კოდების შესაბამისად ზრდა/კლება იხილეთ 

ცხრილში: 

დასახელება 

ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთა 

საწყისი ნაშთი 

საანგარიშგებო 

პერიოდის 

გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი 

შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად  1-22-1000               213,043,324.00              213,188,876.00  

საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100                    2,163,705.00                   2,163,705.00  

არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200               198,076,082.00              197,925,558.00  

სხვა ნაგებობები 1-22-1300                 12,803,537.00                 13,099,613.00  

მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400                                        -                                          -    

მიწა 1-22-1500                                        -                                          -    

მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000               196,155,358.00              194,748,882.00  

სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100                    7,049,201.00                   6,411,283.00  

სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200               189,106,157.00              188,337,599.00  

საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი 
და აღჭურვა 1-22-2210 

              115,864,918.00              115,870,651.00  

სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220                 73,241,239.00                 72,466,948.00  

სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300                                        -                                          -    

კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000                       132,587.00                      133,337.00  

სულ               409,331,269.00              408,071,095.00  

 
                (1,267,265.00) 

 

შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები 

სამინისტროს 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგების არამატერიალური აქტივების საწყის ნაშთებში 
განხორციელებულია ცვლილებები და გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთები შემცირებულია 1,528,681 ლარით, წინა 
პერიოდის რეტროსპექტული კორექტირებიდან გამომდინარე, მათ შორის (სახ. აუდიტის მიგნების გათვალისწინებით) 
ცხრილში მითითებული პროგრამული კოდების შესაბამისად, კერძოდ: 

  დასახელება პრ. კოდი S8'!D43 S8'!E43  

N1 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის 
შემუშავება და პროგრამების მართვა 32 01 01          236,543.00  

         
236,543.00  

                                            
-    

N3 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03          317,871.00  
         
317,871.00  

                                            
-    

N4 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04    11,991,805.00  
   
11,991,805.00  

                                            
-    

N5 
სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო 32 01 05      1,291,112.00  

     
1,291,112.00  

                                            
-    

N8 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01            54,032.00  
           
54,032.00  

                                            
-    

N9 მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა 32 02 02          344,121.00  
         
344,121.00  

                                            
-    

N10 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 
              
7,080.00  

              
7,080.00  

                                            
-    

N16 
ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის 
ხელშეწყობა 32 02 09            14,400.00  

           
14,400.00  

                                            
-    

N25 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01      1,938,963.00  
     
1,938,963.00  

                                            
-    

N26 პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02            23,895.00  
           
23,895.00  

                                            
-    



 

18 

N27 ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  32 03 03            16,216.00  
           
16,216.00  

                                            
-    

N28 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01          298,040.00  
         
298,040.00  

                                            
-    

N38 საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04          200,891.00  
         
200,891.00  

                                            
-    

N39 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 
32 04 05 
02-12    12,398,797.00  

   
12,398,797.00  

                                            
-    

N40 
სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების 
ხელშეწყობა 32050101, 32050102 რუსთაველის ფონდი 

32 05 01  
01- 02       1,736,041.00  

         
207,360.00  

              
(1,528,681.00) 

N42 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02            81,675.00  
           
81,675.00  

                                            
-    

N43 
საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის 
ხელშეწყობა 32 05 03 

                 
600.00  

                 
600.00  

                                            
-    

N45 მეცნიერების პოპულარიზაცია 32 05 05 
              
6,250.00  

              
6,250.00  

                                            
-    

N46 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა 32 06 01          105,909.00  
         
105,909.00  

                                            
-    

N55 
ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო 
I2Q (WB) 32 08 

              
7,551.00  

              
7,551.00  

                                            
-    

N60 მიზნობრივი გრანტი განათლება 32 01 01 -G            46,121.00  
           
46,121.00  

                                            
-    

       

                                            
-    

         31,117,913.00  
   
29,589,232.00  

              
(1,528,681.00) 

 

აღნიშნული ცვლილება დაკავშირებულია რუსთაველის ფონდის პრ. კოდი 32 05 01 01-02 მიერ განხორციელებულ 

ოპერაციასთან, კერძოდ:  ანგ.1-27-3130 - სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები ანგარიშზე ELSEVIER 

საძიებო ბაზებზე დაშვების უფლება შეძენილი იყო 2022 წელს 1 წლის ვადით. ვინაიდან აღნიშნული ვადა ამოწურულია  

აქტივის ისტორიული ღირებულება და შესაბამისი დაგროვილი ამორტიზაცია 1 528 681 ლარი მოხსნილია ბალანსიდან - 

მოხდა ამ თანხით 1-24-2130 და შესაბამისი ამორტიზაციის ანგარიშის საწყისი ნაშთის დაკორექტირება. 

 

 

შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები 

სამინისტროს 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგების სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები საწყის ნაშთებში 
განხორციელებულია ცვლილებები და გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთები შემცირებულია 34,950,879 ლარით, წინა 
პერიოდის რეტროსპექტული კორექტირებიდან გამომდინარე, მათ შორის (სახ. აუდიტის მიგნების გათვალისწინებით) 
ცხრილში მითითებული პროგრამული კოდების შესაბამისად, კერძოდ: 

  დასახელება პრ. კოდი S11'!D23 S11'!E23  

N5 
სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო 32 01 05    115,432,239.00     75,761,759.00  

           
(39,670,480.00) 

N8 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01         6,254,620.00     10,999,224.00  
                
4,744,604.00  

N9 მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა 32 02 02                     220.00                   220.00  
                                            
-    

N25 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01         7,993,319.00       7,968,316.00  
                      
(25,003.00) 

N26 პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02                 2,852.00                2,852.00  
                                            
-    

N28 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01                 8,947.00                8,947.00  
                                            
-    

N39 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12            953,176.00           953,176.00  
                                            
-    

N55 
ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო 
I2Q (WB) 32 08               31,753.00             31,753.00  

                                            
-    

N57 
თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის 
განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 32 10               47,639.00             47,639.00  

                                            
-    

       

                                            
-    

        130,724,765.00     95,773,886.00  
           
(34,950,879.00) 



 

19 

 

დეტალურად ინფორმაციები ცვლილებების შესახებ იხილეთ ქვემოთ პროგრამის განმახორციელებელი 
ორგანიზაციის მიერ წარმოდგენილ განმარტებითი ბარათის შესაბამისად.  

32 01 05 - პროგრამულ კოდში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფინანსურ ანგარიშგებაში სხვა ერთეულებზე 

გადასაცემი, დაუმთავებელ აქტივებად აღრიცხული ქონებიდან, 39,279,328 ლარის ღირებულების ქონება იმ 

მომენტისათვის უკვე დასრულებული იყო, ხოლო 209,737 ლარის ქონება გადაცემული იყო ზედმეტობით (ყველა 2022 

წლამდე). ამდენად სალდირებულად გადაუცემლადაა აღრიცხული 39,069,591 ლარის ქონება (კერძოთ, 6,952,419 ლარის 

ქონების მშენებლობა-რეაბილიტაცია დასრულდა 2022 წელს, ხოლო სალდირებულად 32,117,172 ლარის ქონების 2022 

წლამდე პერიოდებში. (დანართი თან ერთვის).  

 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით, 2023 წლის ანგარიშგების 

დანართი N11-ში 39,069,591 ლარით შემცირებულია „აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის 

მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული“-ს (რომელზეც ზემოხსენებული შენიშვნის გამო 

გადატანილია დაუმთავრებელი მშენებლობის საწყისი ნაშთი) საწყისი ღირებულება და პარალელურად 6,952,419 

ლარით გაზრდილია S17 დანართის წინა საანგარიშო პერიოდის ბრუნვაში „იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე 

გაცემული კაპიტალური გრანტები“ გაზრდილია 6,952,419 ლარით, ხოლო  32,117,172 ლარი შეტანილია წმინდა 

აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში „წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 

რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ ნაწილში. 

შენიშვნა: აღნიშნული კორექტირება მოიცავს აუდიტის სამსახურის შენიშვნას „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივების“ მუხლში აღრიცხული ქონების გადაცემაში არსებულ შენიშვნებს. 

2022 წლის ბოლოსათვის სხვაზე გადასაცემ ქონებაში დაუმთავრებელი მშენებლობის ოდენობა აღრიცხული იყო 600 889 

ლარით ზედმეტობით (მათ შორის 2022 წელს 419 878 ლარი). პარალელურად დებიტორულ დავალიანებად ასახულია 39 

929 ლარით მეტი (2022 წელს 107,087 ლარით მეტი, ხოლო 2022 წლამდე 67 158 ლარით ნაკლები), კრედიტორულ 

დავალიანებად 591 707 ლარით მეტი და ხარჯად 49 111 ლარით ნაკლები (ყველა 2022 წლამდე). 

 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე:  ამ შეცდომის გასწორების მიზნით S11 დანართის „აქტივები, 

რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული“ საწყისი 

ნაშთი შემცირებულია 600,889 ლარით; პარალელურად S4 დანართის „წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი 

არაფინანსური აქტივებისათვის“ საწყისი ნაშთი შემცირებულია 39,929 ლარით, S13 დანართის „არაფინანსური 

აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება“ საწყისი ნაშთი 

შემცირებულია 591,707 ლარით და წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში „წინა 

პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ მუხლი დაკორექტირდა  49 111 ლარით. 

დაკორექტირებულია 32 03 01 01 პროგრამულ კოდში - სსიპ ილია წინამძღვრიშვილის სახელობის კოლეჯს 

დაკორექტირებული აქვს - 25,003 ლარით გაზრდილი იყო „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების“ მუხლი, ხოლო 

„სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების“ −შემცირებული (აუდიტის მიგნება). 

დაკორექტირებულია 32 02 01 პროგრამულ კოდში დაუმთავრებელი აქტივების - 1-27-3000 - ანგარიშზე თანხები. 
განხორციელებულია საწყისი ნაშთის რეტროსპექტული გადაანგარიშება - 4,744,604.00  ლარი, 

 

შენიშვნა 11 იყო 2023 საწყისი ნაშთი 
ემატება ისტორიულ 

ღირებულებას 
გადაანგარიშებული საწყისი 

ნაშთი 

დაუმთავრებელი აქტივები 1-27-4000 6,254,620.00 4,744,604.00 10,999,224.00 

 

დეტალური ინფორმაცია რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაზე მოცემულია დანართი "რეტროსპექტული გასწორებები 
2023" ცხრილში. 

სსიპ ქალაქ გორის 11 საჯარო სკოლა          15,236.33  

სსიპ ქალაქ გორის 11 საჯარო სკოლა            6,941.90  

სსიპ დედოფლისწყაროს მუნიციპალიტეტის სოფელ ზემო მაჩხაანის საჯარო სკოლა            3,156.00  

დედოფლისწყაროს   მუნიციპალიტეტის სოფელ ზემო მაჩხაანის  საჯარო სკოლა    4,716,608.09  

სსიპ საგარეჯოს მუნიციპალიტეტის სოფელ ლამბალოს საჯარო სკოლა            2,662.00  



 

20 

სულ    4,744,604.32  

 

შენიშვნა N12 მოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები:  
აღნიშნულ ანგ. N2-22-2100 - გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში ანგარიშზე  
წლის დასაწყისისა და წლის ბოლო ნაშთი შეადგენს 215,984.00  ლარს და წარმოადგენს  სსიპ თბილისის სახელმწიფო 
სამედიცინო უნივერსიტეტის საუნივერსიტეტო კლინიკების გრძელვადიან სესხს ლარში. კლინიკებს ხელშეკრულება აქვს 
დადებული სადაზღვევო კომპანიებთან პაციენტების მკურნალობის თანხების ანაზღაურებაზე. სს "სამედიცინო 
დაზღვევის ჯგუფი არქიმედეს გლობალ ჯორჯია" გაკოტრდა და ვეღარ შეძლო კლინიკებისთვის უკვე შესრულებული 
სამუშაოს თანხის ანაზღაურება. სანაცვლოდ საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის 
სამინისტრომ  ხელშეკრულება  გააფორმა კლინიკებთან და 25 წლის ვადით გამოუყო სესხი 215’984.00 ლარის 
ოდენობით. 
 

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 

აღნიშნულ ფორმაში საწყისს ნაშთებში ცვლილება განხორციელებულდა რის შესახებაც დეტალური ინფორმაცია 
იხილეთ ფორმა F1. მიმდინარე 2023 წლის ფინანსური ოპერაციების შესაბამისი გატარებები იხილეთ ფინანსური 
ანგარიშგების შენიშვნა N13. განხორციელდა საწყისი ნაშთების კორექტირება 326,841 ლარით, მათ შორის: 

მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-0000 
               

12,848,868.00  
                  

13,369,655.00  
                   

(520,787.00) 

სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული გადასახდელები 2-13-1000 
                       

48,701.00  
                          

48,701.00  
                                      
-    

გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები 2-13-2000 

                 
2,967,218.00  

                    
3,021,653.00  

                     
(54,435.00) 

თანამშრომლებთან და სტიპენდიანტებთან დაკავშირებული 
კრედიტორული დავალიანებები 2-13-3000 

                 
1,276,821.00  

                    
1,227,735.00  

                       
49,086.00  

 მ.შ სოციალური დახმარებით წარმოქმნილი ვალდებულებები* 2-13-3900 
                         

8,161.00  
                            

8,161.00  
                                      
-    

საქონლისა და მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული 
მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-4000 

                 
5,218,413.00  

                    
5,145,801.00  

                       
72,612.00  

არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული 
მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება 2-13-6000 (ძვ. 3220) 

                 
4,383,022.00  

                    
4,959,483.00  

                   
(576,461.00) 

გადასახდელი პროცენტი 2-13-5000 
                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-
9000 

                
(1,045,307.00) 

                  
(1,033,718.00) 

                     
(11,589.00) 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (2-15-0000) 
               

19,608,625.00  
                  

19,414,679.00  
                    

193,946.00  

  ავანსად მიღებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) შემოსავლები 2-15-
1000 

               
19,607,771.00  

                  
19,413,825.00  

                    
193,946.00  

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული საგადასახადო 
შემოსავლები 2-15-1100 

                         
7,200.00  

                            
7,200.00  

                                      
-    

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული არასაგადასახადო 
შემოსავლები 2-15-1200 

               
19,600,571.00  

                  
19,406,625.00  

                    
193,946.00  

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული იჯარის შემოსავლები 2-
15-1210 

                     
293,342.00  

                       
293,342.00  

                                      
-    

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა 
არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები 2-15-1220 

                     
178,588.00  

                
(34,621,068.00) 

               
34,799,656.00  

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო 
შემოსავლები 2-15-1230 

               
19,128,641.00  

                  
53,734,351.00  

             
(34,605,710.00) 

  მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი ვალდებულებები 
არაფინანსური აქტივების მიღებით 2-15-2100 

                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

  ბარტერული ოპერაციების შედეგად გასაცემი აქტივებით 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები 2-15-3000 

                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

  მოკლევადიანი (მიმდინარე)  არაფულადი ვალდებულებები 
არაგაცვლით ოპერაციებთან დაკავშირებით 2-15-4000 

                             
854.00  

                               
854.00  

                                      
-    

ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით 2-16-000 
                 

2,531,993.00  
                    

2,531,982.00  
                               

11.00  

ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ხაზინაში 2-16-
1000 

                 
2,531,993.00  

                    
2,531,982.00  

                               
11.00  

ვალდებულებები დროებით განთავსებული  სახსრებით ბანკში 2-16-2000 
                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

დაბრუნების სარეზერვო ქვეანგარიში 2-16-3000 
                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    



 

21 

გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-26-0000 
                     

835,521.00  
                       

835,521.00  
                                      
-    

საქონლისა და მომსახურების მიწოდებასთან დაკავშირებული 
გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანება 

                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

არაფინანსური აქტივების მოწოდებით დარიცხული გრძელვადიანი 
კრედიტორული დავალიანებები 

                                      
-    

                                         
-    

                                      
-    

სხვა გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები 
                     

835,521.00  
                       

835,521.00  
                                      
-    

 

შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა 

რეტროსპექტული გადაანგარიშებით 2023 წლის ოპერაციებთან მიმართებაში ცვლილება განხორციელდა N14 ბ  
შემოსავლები გრანტებით - 31.12.2022 წლის მდგომარეობით და კორექტირებამ შეადგინა 27,694,843 ლარი, კერძოდ: 

დასახელება 

   

ცვლილება 

მიმდინარე კაპიტალური სულ 

ფულადი ფორმით 4-31-0000      1,961,932.00  
        

(2,147,354.00) 
       

(185,422.00) 

უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული 4-31-1100                          -    
                               
-    

                          
-    

საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 4-31-1200       (187,433.00) 
                               
-    

       
(187,433.00) 

სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-31-1300      2,149,365.00  
        

(2,147,354.00) 
              

2,011.00  

იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-31-1310      2,149,365.00  
        

(2,147,354.00) 
              

2,011.00  

სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული4-31-1320                          -    
                               
-    

                          
-    

სასაქონლო ფორმით 4-32-0000   10,415,822.00  
        

17,464,443.00  
   

27,880,265.00  

უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებიდან მიღებული4-32-1100                          -    
                               
-    

                          
-    

საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული 4-32-1200              2,597.00  
                               
-    

              
2,597.00  

სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული4-32-1300   10,413,225.00  
        

17,464,443.00  
   

27,877,668.00  

იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1310   10,413,225.00  
        

17,464,443.00  
   

27,877,668.00  

სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1320                          -    
                               
-    

                          
-    

სულ   12,377,754.00  
        

15,317,089.00  
   

27,694,843.00  

 

ცვლილება განხორციელდა ასევე N14 გ სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები საწყის ნაშთებში და დაკორექტირდა 
1,627,726 ლარით.  

დასახელება 

წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის 
ბრუნვა 

2022   

სულ  

შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 4-44-0000 
                

5,468,159.00  
               

3,579,794.00  
        1,888,365.00  

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 4-45-0000 

                
6,315,072.00  

               
6,575,711.00  

         (260,639.00) 

შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული4-45-1000 

                
4,011,552.00  

               
4,272,191.00  

         (260,639.00) 

შემოსავლები კაპიტალური გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 4-45-2000 

                
2,303,520.00  

               
2,303,520.00  

                            -    

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით 4-50-0000 
        

1,697,345,357.00  
       

1,697,345,357.00  
                            -    



 

22 

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით 4-52-0000 
        

1,586,264,591.00  
       

1,586,264,591.00  
                            -    

შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით 4-51-0000 
           

111,080,766.00  
          

111,080,766.00  
                            -    

სულ  
        

1,709,128,588.00  
       

1,707,500,862.00  
        1,627,726.00  

 

დასახელება შენიშვნა* 

წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა 

წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა 
სხვაობა 

სულ სულ 
 

შემოსავლები        
საგადასახადო შემოსავლები  S14 ა                                   -                                    -     
სოციალური შენატანები                                    -                                    -     
შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით S14 გ              5,468,159.00             3,579,794.00       1,888,365.00  

შემოსავლები გრანტებით S14 ბ         362,616,101.00         334,921,258.00     27,694,843.00  

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 

S14 გ              6,315,072.00             6,575,711.00  
       (260,639.00) 

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით S14 გ      1,697,345,357.00     1,697,345,357.00                            -    

შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა პროცენტისა და 
გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავლებისა 

S15ა      1,368,570,525.00     1,367,934,213.00  

         636,312.00  

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული მოგება S15ბ S17ა**              3,000,000.00             3,000,000.00                            -    

საპროცენტო შემოსავლები S15ა            15,443,521.00           15,139,754.00           303,767.00  

საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების 
შემცირების უკუგატარებით შემოსავლები 

S16                    51,149.00                   39,515.00  
           11,634.00  

სხვადასხვა შემოსავლები S18              8,329,105.00             8,320,848.00               8,257.00  

სულ შემოსავლები        3,467,138,989.00     3,436,856,450.00     30,282,539.00  

 

აღნიშნული ცვლილებები განპირობებულია ცხრილში მითითებული ცალკეულ პროგრამულ კოდებში შესაბამისი 
აქტივობებით, მათ შორის: 

დასახელება 

32 01 05            32 02 01 32 03 01 
32 04 02 

07  
32 04 05 02-

12 
სულ 

ინფრა სკოლები პროფები 
ცოდნის 

კარი 
უმაღლესებ

ი 

შემოსავლები       
საგადასახადო შემოსავლები              

სოციალური შენატანები             

შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 
       

1,211,836.0
0  

                           
-    

                           
-    

                      
-    

          
676,529.00  

       
1,888,365.00  

შემოსავლები გრანტებით 
                           
-    

    
26,665,643.0

0  

            
47,077.00  

                      
-    

          
982,123.00  

    
27,694,843.0

0  

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან 
არ არის კლასიფიცირებული 

                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

        
(260,639.00) 

        
(260,639.00) 

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით 
                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

                           
-    

                           
-    

შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან გარდა 
პროცენტისა და გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან 
მიღებული შემოსავლებისა 

                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

          
636,312.00  

          
636,312.00  

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვებიდან მიღებული 
მოგება 

                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

                           
-    

                           
-    

საპროცენტო შემოსავლები 
                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

          
303,767.00  

          
303,767.00  

საეჭვო (უიმედო) 
მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების 
შემცირების უკუგატარებით შემოსავლები 

                           
-    

                           
-    

                           
-    

       
11,634.00  

                           
-    

            
11,634.00  

სხვადასხვა შემოსავლები 
                           
-    

                           
-    

                           
-    

                      
-    

               
8,257.00  

               
8,257.00  

file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S14'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S15'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S16'!A1
file:///D:/Users/nkhmaladze/Desktop/2023%20წ%20ბალანსი/BALANSEBI%202023%20DESK/A%20Sum%203200.xlsx%23'S18'!A1


 

23 

სულ შემოსავლები 
       

1,211,836.0
0  

    
26,665,643.0

0  

            
47,077.00  

       
11,634.00  

       
2,346,349.00  

    
30,282,539.0

0  

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: 

01.01.2023 წლის მდგომარეობით საწყისი ნაშთები ასახულია შემდეგ პროგრამულ კოდებში: 

  S15'!G13     

N3 7,276,759.00 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03 

N4 939,162.00 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04 

N8 1,023,368,413.00 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

N10 72,640.00 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

N25 26,552,948.00 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

N27 207,770.00 ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  32 03 03 

N28 5,669,597.00 გამოცდების ორგანიზება  32 04 01 

N39 318,488,882.00 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 32 04 05 02-12 

N40 518,280.00 
სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32050101, 
32050102 რუსთაველის ფონდი 32 05 01  01- 02  

N42 913,995.00 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

N43 5,600.00 საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03 

    

                1,384,014,046.00      

 

ცვლილებებია შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან საწყისს ნაშთებში, გაზრდილია 940,079 ლარით. 
დეტალური ინფორმაცია ცვლილებების თაობაზე იხილეთ შესაბამის პროგრამული კოდის განმარტებაში. 

დასახელება 
2023 წლის წინა 
საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა 

2022 წლის ფინ. 
ანგარიშგება 

სხვაობა 

შემოსავლები საკუთრებიდან 4-41-0000                 15,443,521.00           15,139,754.00     303,767.00  

საპროცენტო შემოსავლები 4-41-1000                 15,443,521.00           15,139,754.00     303,767.00  

დივიდენდებიდან შემოსავლები 4-41-2000                                        -                                    -                        -    

რენტიდან შემოსავლები 4-41-3000                                        -                                    -                        -    

შემოსავლები საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან 4-42-0000           1,368,052,245.00     1,367,415,933.00     636,312.00  

საქონლის გაყიდვებიდან შემოსავლები 4-42-1000                   3,941,908.00             3,941,908.00                      -    

მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 4-42-1000           1,364,110,337.00     1,363,474,025.00     636,312.00  

სხვა საოპერაციო შემოსავლები                       518,280.00                 518,280.00                      -    

სულ           1,384,014,046.00     1,383,073,967.00     940,079.00  

  

აღნიშნული ცვლილება განაპირობა უმაღლესი სასწავლებლების მიერ წინა წლის გაცვლითი ოპერაციებიდან 
მიღებული შემოსავლების კორექტირებამ, კერძოდ: 

დასახელება 

კორექტირება  

სულ 

ილიას უნივერსიტეტი 
ჯავახიშვილის 
უნი. 

აკაკის წერეთლის 
უნი. 

შემოსავლები საკუთრებიდან 4-41-0000    303,767.00                      -                        -    
   

303,767.00  

საპროცენტო შემოსავლები 4-41-1000    303,767.00      
   

303,767.00  

დივიდენდებიდან შემოსავლები 4-41-2000       
                    
-    

რენტიდან შემოსავლები 4-41-3000       
                    
-    

შემოსავლები საქონლისა და მომსახურების 
გაყიდვებიდან 4-42-0000 

   (89,219.00)    610,341.00     115,190.00  
   

636,312.00  



 

24 

საქონლის გაყიდვებიდან შემოსავლები 4-42-1000       
                    
-    

მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 4-42-1000    (89,219.00)    610,341.00     115,190.00  
   

636,312.00  

სხვა საოპერაციო შემოსავლები       
                    
-    

სულ    214,548.00     610,341.00     115,190.00  
   

940,079.00  

 

შენიშვნა N16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები 

საწყის ნაშთებში ცვლილება არ განხორციელებულა, ხოლო პროგრამული კოდების შესაბამისად 31.12.2023 წლის 
მდგომარეობითგაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები ცალკეული ანგარიშების მიხედვით ასე ნაწილდება: 

დასახელება 

31.12.2023წ. 
საანგარიშგებო 

პერიოდის ბრუნვა    
სულ 35 39 62 

გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები  32 04 02 07 32 04 05 02-12 * 

საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების 
უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-91-0000 

                 374,612.00      14,579.00          286,632.00        73,401.00  

ძირითადი აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით 
წარმოქმნილი შემოსავლები 4-93-0000 

                      3,478.00                 3,478.00    

 

პროგრამული კოდების შესაბამისად 31.12.2023 წლის მდგომარეობით გაუფასურების უკუგატარებით ხარჯები 
ცალკეული ანგარიშების მიხედვით ასე ნაწილდება: 

N პრ. კოდები 
საეჭვო/უიმედო 
მოთხოვნების 
ხარჯები 5-91-0000 

მატერიალური 
მარაგების 
ღირებულების 
შემცირების ხარჯები 
5-92-0000 

ძირითადი 
აქტივების 
გაუფასურების 
ხარჯები 5-93-0000 

არამატერიალური 
აქტივების 
გაუფასურების ხარჯები 
5-95-0000 

1 32 01 01                          2,077.00                 302,540.00                    67,930.00                          129.00  

2 32 01 02                             865.00      

3 32 01 03                          1,704.00        

5 32 01 05                  639,459.00      

8 32 02 01                              931.00                 333,969.00             6,593,025.00    

10 32 02 03                              122.00                      24,167.00    

11 32 02 04                        5,862.00      

16 32 02 09                           1,440.00  

20 32 02 13 01                             576.00                            482.00    

25 32 03 01                          7,074.00                       2,300.00                    11,145.00    

28 32 04 01                        1,219.00                    12,538.00    

39 32 04 05 02-12            11,322,064.00                               74.00                 773,981.00                   43,290.00  

40 32 05 01 01-02                               876.00    

42 32 05 02                             361.00      

46 32 06 01                     22,945.00      

60 32 01 01 -G                     14,411.00                               56.00  

61 32 01 01 -H                             412.00      

62 *                    101,185.00                       5,415.00      

               11,435,157.00             1,330,408.00             7,484,144.00                   44,915.00  

 

სამინისტროს 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგებაში ასახულმა დებიტორულმა დავალიანებამ ელიმინირებამდე 
შეადგინა 479,834,282 ლარი, ხოლო კრედიტორულმა დავალიანებამ 170,475,950 ლარი. ცალკეული პროგრამული 
კოდების მიხედვით იხილეთ ცხრილი 

32 00 2023 წლის 

პრ. კოდი დებიტორი კრედიტორი 

32 01 01 29,367.00 13,219.00 

32 01 02 20,810.00 5,856.00 

32 01 03 1,987,170.00 3,136,012.00 

32 01 04 2,529,301.00 734.00 



 

25 

32 01 05 131,133,137.00 25,323,322.00 

32 01 06 4,152,986.00 - 

32 01 07 519,605.00 519,605.00 

32 01 08 - 29.00 

32 02 01 16,714,470.00 10,392,430.00 

32 02 02 533,615.00 222,826.00 

32 02 03 272,136.00 200,492.00 

32 02 04 39,580.00 - 

32 02 12 210,949.00 - 

32 02 13 03 9.00 9.00 

32 03 01 27,003,537.00 8,869,701.00 

32 03 02 5,470,012.00 324,118.00 

32 03 03 120,192.00 54,505.00 

32 04 01 1,740,572.00 98,890.00 

32 04 02 07 340,518.00 - 

32 04 02 08 95,891.00 - 

32 04 03 01 12,246.00 - 

32 04 04 14,695,870.00 - 

32 04 05 02-12 195,858,719.00 114,868,946.00 

32 05 01  01- 02  52,951,459.00 24,521.00 

32 05 01 03 9,473,796.00 121,449.00 

32 05 02 3,417,508.00 2,808,039.00 

32 05 03 95,066.00 120,779.00 

32 05 04 39,500.00 - 

32 05 05 100,539.00 30,262.00 

32 06 01 3,421.00 - 

32 08 6,038,643.00 1,114,716.00 

32 10 2,225,490.00 2,225,490.00 

32 04 05 01 109,114.00 - 

32 03 01 01 1,858,581.00 - 

32 01 01 -H 1,104.00 - 

* 39,369.00 - 

 სულ: 479,834,282.00 170,475,950.00 

 

          ელიმინაცია 

1. დებიტორულ კრედიტორული დავალიანებების ელიმინაცია 

2023 წლის სამინისტროს კონსოლიდირებული ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებიდან სამინისტროს შიგა 
სისტემის დებიტორული დავალიანება, რომლებიც  ექვემდებარება ელიმინირებას ცალკეული პროგრამების მიხედვით 
შეადგენს 62,141,274 ლარს, ხოლო ანგარიშების შესაბამისად S2ა-დან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული 
დავალიანებებიდან ამოთიშვას ექვემდებარება ჯამში - 15,522,274 ლარი და S4 -დან - სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
აქტივები - ჯამში 46,619,000 ლარი. სულ ჯამში ელიმინირებას დაქვემდებარებული დებიტორული დავალიანება შიდა 
სისტემის - 62,141,274 ლარია, მათ შორის: 

პრ. კოდები დებიტორი  ანგ-ის N დებიტორი 

32 01 03 8,405,503.00  1-13-4000 1,963,833.00 

32 02 03 200,000.00  1-13-6000 2,407,501.00 

32 03 03 54,155.00  1-13-9000 11,150,940.00 

32 05 01 01-02 18,539.00  1-15-1100 474,134.00 

32 05 02 2,594,183.00  1-15-1200 2,040,957.00 

32 02 01 9,060,475.00  1-15-1300 44,103,909.00 

32 04 05 02-12 39,613,976.00  
 62,141,274.00 

32 01 03 1,996,539.00    
32 02 02 77,134.00    
32 05 03 120,770.00    

32 00 62,141,274.00 
   



 

26 

სამინისტროს შიგა სისტემის კრედიტორულმა დავალიანებამ, რომელიც ექვემდებარება ელიმინირებას ცალკეული 
პროგრამების მიხედვით ასევე შეადგინა 62,141,274 ლარი, მათ შორის ცალკეული ანგარიშების მიხედვით S13ა -დან - 
62,141,274 ლარი. ჩაშლა, დეტალები იხილეთ ცხრილში: 

პრ. კოდები კრედიტორები  ანგ. N კრედიტორები 

         

32 02 04 01 36,810.00  2-13-4000 287,755.00 

32 02 12 01  210,949.00  2-13-9000 140,173.00 

32 04 02 07 275,649.00  2-15-1220 54,412,151.00 

32 04 02 08 01 95,892.00  2-15-1230 7,301,195.00 

32 05 05  1,812.00      

32 06 01 01  3,422.00    62,141,274.00 

32 08 4,408,424.00    
32 01 05 16,016,402.00    
32 03 01 56,207.00    
32 01 04 19,050.00    

32 05 01 01-02 32,311,587.00    
32 03 01 01 1,858,581.00    
32 05 01 03 6,932.00    

32 02 01 1,580,232.00    
32 03 02 4,747,770.00    

32 04 05 02-12 507,040.00    
32 04 01 1,815.00    
32 01 03 2,700.00    

       
  62,141,274.00    

 

სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციების, პროგრამული კოდების, წარმოშობის წლების და 

შესაბამისი ანგარიშების მიხედვით - დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი N1 დებიტორულ კრედიტორული 

დავალიანებები.. 

2. აქტივების ელიმინირება 

2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში, აქტივების გრანტების მუხლით მიღებაში ჯამურად ასახულია 237,717,452 ლარი, 

მათ შორის მატერიალური მარაგების 71,543,045.00 - S3, ძირითადი აქტივების  166,041,095.00 - S6, არამატერიალური 

აქტივების 6,300.00 - S8, და სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივების 127,012.00  - S11 ფორმებში ასახული 

დეტალური ინფორმაცია იხილეთ ქვემოთ მითითებულ ცხრილში, ცალკეული პროგრამული კოდების მიხედვით: 

32 00 მიღება 
სულ მიღება 

პრ. კოდი S3 S6 S8 S11 

32 01 01               94,411.00           2,128,761.00                      -                                    -    2,223,172.00 

32 01 02       5,999,283.00               493,825.00                      -                                    -    6,493,108.00 

32 01 03                      238.00                                       -                        -                                    -    238.00 

32 01 04                  1,160.00                  27,812.00                      -                                    -    28,972.00 

32 01 05            343,745.00               611,269.00                      -                26,272.00  981,286.00 

32 02 01    64,437,599.00     153,163,741.00                      -                13,120.00  217,614,460.00 

32 02 03                                   -                    12,413.00                      -                                    -    12,413.00 

32 02 12                  8,520.00                                       -                        -                                    -    8,520.00 

32 02 13 03                         45.00                                       -                        -    0.00 45.00                                         

32 03 01            159,472.00           4,255,398.00                      -                                    -    4,414,870.00 

32 04 01                      612.00                                       -                        -                                    -    612.00 

32 04 05 02-12            359,010.00           4,848,256.00                      -                                    -    5,207,266.00 

32 05 01 03                  1,015.00                  30,611.00     6,300.00                                  -    37,926.00 

32 05 02                                   -                 469,009.00                      -                87,620.00  556,629.00 

32 01 01 -H            137,935.00                                       -                        -                                    -    137,935.00 

 
71,543,045.00 166,041,095.00 6,300.00 127,012.00 237,717,452.00 



 

27 

2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში აქტივების გრანტების მუხლით გასვლაში ჯამურად ასახულია 177,906,732 ლარი, 

მათ შორის მატერიალური მარაგების 49,934,767.00 - S3, ძირითადი აქტივების 11,332,141.00 - S6, არამატერიალური 

აქტივების 6,300.00 - S8, და სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივების 116,633,524.00 - S11 ფორმებში ასახული 

დეტალური ინფორმაცია იხილეთ ქვემოთ მითითებულ ცხრილში, ცალკეული პროგრამული კოდების მიხედვით: 

32 00 გასვლა 
სულ გასვლა 

პრ. კოდი S3 S6 S8 S11 

32 01 01 15,630.00 462,875.00 - - 478,505.00 

32 01 02 - 4,667.00 - - 4,667.00 

32 01 03 4,747.00 17,703.00 - - 22,450.00 

32 01 04 205,273.00 1,882,304.00 - - 2,087,577.00 

32 01 05 48,570,834.00 228,236.00 - 116,633,524.00 165,432,594.00 

32 01 06 992.00 - - - 992.00 

32 02 01 39,878.00 126,778.00 - - 166,656.00 

32 02 02 75,396.00 2,770.00 - - 78,166.00 

32 02 03 - 19,282.00 - - 19,282.00 

32 02 12 6,816.00 - - - 6,816.00 

32 02 13 03 3,811.00 - - 0.00 3811 

32 03 01 281,460.00 1,183,418.00 - - 1,464,878.00 

32 04 01 - 21,736.00 - - 21,736.00 

32 04 03 01 7,944.00 - - - 7,944.00 

32 04 05 02-12 45,824.00 7,315,384.00 - - 7,361,208.00 

32 05 01  01- 02  1,015.00 30,611.00 6,300.00 - 37,926.00 

32 05 02 5,577.00 742.00 - - 6,319.00 

32 05 05 143,479.00 - - - 143,479.00 

32 06 01 41,861.00 - - - 41,861.00 

32 08 341,372.00 35,635.00 - - 377,007.00 

32 01 01 -G 150.00 - - - 150.00 

32 01 01 -H 142,708.00 - - - 142,708.00 

  49,934,767.00 11,332,141.00 6,300.00 116,633,524.00 177,906,732.00 

 

სამინისტროს 2023 წლის კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგებიდან ელიმინირებას დაექვემდებარა ჯამურად 

150,190,072 ლარის აქტივები, მათ შორის ცალკეული ანგარიშების მიხედვით იხილეთ ანალიზური ცხრილი: 

 გრანტებით 
სულ მიღებიდან 

ელიმინირება გრანტებით 
გასვლიდან 

ელიმინირება  
ნედლეული და მასალები 1-14-1100 116,473.00 116,473.00 3,835.00 3,835.00  

მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410 15,456,803.00 14,584,965.00 16,633,013.00 16,548,112.00  
სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-14-1420 55,969,769.00 55,506,929.00 33,297,919.00 33,115,068.00  

სულ 71,543,045 70,208,367 49,934,767 49,667,015  
      
      
  119,814,133 36,138,008 7,762,523 677,073  
საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100 0 0 0    
არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-
1200 

113,939,839 32,202,897 2,255,049 142,558 
 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 5,031,570 3,405,556 5,569 4,960  
მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400 0 0 0    
მიწა 1-22-1500 842,724 529,555 5,501,905 529,555  
სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100 412,759 310,963 310,963 310,963  
სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-

22-2200 
45,775,543 43,399,332 3,257,358 3,246,290 

 
საინფორმაციო, კომპიუტერული, 

სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი 
და აღჭურვა 1-22-2210 

27,309,277 26,053,497 2,030,321 2,030,321 

 
სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 18,466,266 17,345,835 1,227,037 1,215,969  

სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300 0 0 0    
კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-
22-3000 

38,660 90 1,297 186 
 

სულ 166,041,095 79,848,393 11,332,141 4,234,512  
      



 

28 

ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები 
1-24-1500 

6,300 6,300 6,300 6,300 
 

       
აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ 
არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე 
გადასაცემადაა მიღებული 1-27-4200 

127,012 127,012 116,633,524 96,282,245 
20,351,279 

      
  0  150,190,072  

  150,190,072  0  
 შესაბამისად ფინანსური ანგარიშგების ფორმებიდან ამოღებულია: 

N მიღებიდან ელიმინირებულია ლარი გასვლიდან ელიმინირებულია ლარი ბალანსი  

S3 -70,208,367 -49,667,015 -20,541,352 

S6 -79,848,393 -4,234,512 -75,613,881 

S8 -6,300 -6,300 0 

S11 -127,012 -96,282,245 96,155,233 

  -150,190,072 -150,190,072 0 

  

შენიშვნა N11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები - აქტივების გრანტებით გასვლაში ასახულია 116,633,524 

ლარი, საიდანაც ელიმინირებას დაექვემდებარა 96,282,245 ლარის აქტივები და სხვაობა 20,351,279 ლარი, რომელიც 

გასვლაშია ნაჩვენები, არის აქტივებში ჩადებული მომსახურების ღირებულება, რომელიც მიმღების მიერ 2023 წლის 

მანძილზე აღიარებულ იქნა შემოსავალში და ასევე გატარდა როგორც მიმდინარე ხარჯები. აღნიშნული ინფორმაცია 

ასახულია N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით, მათ შორის: 

  S14'!O27     

N1 (339,738.00) 
განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების 
მართვა 32 01 01 

N2 (28,420.00) განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

N8 (19,983,121.00) ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

 (20,351,279.00)     

 

სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო სახელმწიფო ბიუჯეტიდან 

განსაზღვრული ასიგნების ფარგლებში აწარმოებს შესყიდვებს სხვადასხვა ეკონომიკური კლასიფიკაციის მუხლებიდან, 

მათ შორის: 

• მიმდინარე ტრანსფერებიდან, რომელიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული -2.8.2.1,   

• კაპიტალური ტრანსფერებიდან, რომელიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული -2.8.2.2,  

• არაფინანსური აქტივების ზრდის მუხლიდან - 31,  

შესყიდული აქტივები, რომლებსაც უსასყიდლოდ გადასცემს სამინისტროს სისტემაში არსებულ ორგანიზაციებს  - 

სხვადასხვა სახის მარაგებს, მასალებს, ძირითად აქტივებს და ასევე აწარმოებს სამშენებლო სარეაბილიტაციო 

სამუშაოებს. შესაბამისად ინფრასტრუქტურის მიერ შესყიდვის ეკონომიკური კლასიფიკაციის მუხლები განსხვავებულია 

(ლოგიკურია რომ არ არის შესაბამისობაში გრანტებით მიღება გასვლის ეკ. კლასიფიკაციის მუხლებთან). თუმცა 

დანართი N2 აქტივების შიდა სისტემაში მიღება და გადაცემის ანალიზიდან მკაფიოდ ჩანს რომ ელიმინირებას 

დაექვემდებარა ჯამში 150,190,072 ლარი.  

აღსანიშნავია, რომ S6 - ძირითადი აქტივების გრანტის მუხლით მიღება აჭარბებს გრანტის მუხლით გასვლას, ხოლო 

მატერიალური მარაგების S3 - გრანტის მუხლით მიღება ნაკლებია ვიდრე გრანტის მუხლით გასვლა  თუმცა აღნიშნული 

ბალანსდება შენიშვნა S11 - დაუმთავრებელი აქტივების - აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის 

მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული 1-27-4200) ანგარიშით.  



 

29 

3. შემოსავლებისა და ხარჯების ელიმინირების ელიმინირება ფულადი ფორმით  

2023 წლის სამინისტროს კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგებიდან, განათლების შიგა სისტემაში ფაქტიური 

შემოსავლებისა და ფაქტიური ხარჯების ელიმინირების განხორციელების მიზნით, სამინისტროს მიერ შემუშავებულ 

იქნა დანართი N3 - რომელიც ითვალისწინებს სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებულ ორგანიზაციებს შორის 2023 

წელს განხორციელებული საკასო ოპერაციებიდან ფაქტიური ხარჯების და ფაქტიური შემოსავლების ასახვას, 

საბოლოოდ ელიმინირების მიზნით. 

აღნიშნული ფორმის კონსოლიდაციის და ანალიზის შედეგად დადგინდა, რომ ხარჯებიდან ელიმინირებას 

ექვემდებარება ცალკეული პროგრამული კოდებისა და საბუღალტრო ანგარიშების მიხედვით 1,253,281,260 ლარი, 

კერძოდ: 

 ანგ. 5-31-1310 ანგ. 5-20-000 ანგ.5-35-0000 ანგ.5-52-000 ანგ.5-73-1000 ანგ.5-73-2000 
სულ 

ფაქტიური 
ხარჯი 

  8,269,092.00 799,817.64 2,448,845.91 294,353.26 1,239,234,320.01 2,295,177.06 1,253,341,605.88 

32 01 03 0.00 87,771.00         87,771.00 

32 01 05 4,366,713.96 66,600.00     161,400.00 2,295,177.06 6,889,891.02 

32 02 01 0.00 171,449.66     1,086,177,491.87   1,086,348,941.53 

32 02 02 0.00 56,790.00         56,790.00 

32 02 03 0.00 60,678.00         60,678.00 

32 02 04 01  92,459.61 0.00 55,099.12   5,625.00   153,183.73 

32 02 08 135,153.25   38,943.07       174,096.32 

32 02 12     1,531,404.22   441,963.15   1,973,367.37 

32 02 13 03 18,050.00           18,050.00 

32 03 01 0.00 23,600.00 33,958.00   36,446,677.96   36,504,235.96 

32 03 02 2,350,931.83 62,219.00         2,413,150.83 

32 03 03 0.00 16,500.00         16,500.00 

32 04 01 0.00 84,206.86         84,206.86 

32 04 02 01         68,809,149.25   68,809,149.25 

32 04 02 02         2,738,200.00   2,738,200.00 

32 04 02 03         1,778,850.00   1,778,850.00 

32 04 02 04         1,627,500.00   1,627,500.00 

32 04 02 05         1,394,425.00   1,394,425.00 

32 04 02 06         11,100.00   11,100.00 

32 04 02 07         265,979.43   265,979.43 

32 04 02 08 688,468.24           688,468.24 

32 04 04 0.00 15,600.00         15,600.00 

32 04 05 02-12 432,537.30 105,683.12 28,799.00 294,353.26 1,675.23   863,047.91 

32 05 01-02 114,051.51 48,720.00         162,771.51 

32 05 01 03 26,670.00           26,670.00 

32 05 05 40,489.30           40,489.30 

32 06 01 3,567.00   760,642.50       764,209.50 

32 06 03         39,374,283.12   39,374,283.12 

მართვის მიერ 
გადახდილი დღგ 

  -60,345.46           

  8,269,092.00 739,472.18 2,448,845.91 294,353.26 1,239,234,320.01 2,295,177.06 1,253,281,260.42 

 

 შიგა სისტემის დაქვემდებარებულმა ფაქტიურმა შემოსავლებმა კი სულ შეადგინა 1,257,475,677 ლარი,  

 

 

 



 

30 

 ანგ.4-31-1200 ანგ. 4-31-1310 ანგ.4-31-2310 ანგ.4-42-1000  

  48,036.30 12,629,661.73 877,404.94 1,243,920,574.26 სულ 

32 01 03   19,146.20   4,472,559.36 4,491,705.56 

32 01 04       335,532.20 335,532.20 

32 02 01   6,814,494.55   1,125,993,738.14 1,132,808,232.69 

32 02 03       27,600.00 27,600.00 

32 03 01   1,801,787.12 850,734.94 26,351,770.73 29,004,292.79 

32 04 01       7,367.50 7,367.50 

32 04 05 02-12 48,036.00 3,988,325.20 26,670.00 86,732,006.33 90,795,037.53 

32 05 01-02   0.00     0.00 

32 05 02   5,908.66     5,908.66 

სკოლების       -3,549,158.00 -3,549,158.00 

უნივერსიტეტების       -577,449.41 -577,449.41 

კოლეჯების       -67,809.00 -67,809.00 

  48,036.00 12,629,661.00 877,405.00 1,239,726,158.00 1,253,281,260.00 

 

შენიშვნა: ფაქტიური შემოსავლებიდან ელიმინირებას არ დაექვემდებარა და ამოითიშულია (ფაქტიური 

შემოსავლებიდან) 4,194,416,41 ლარი მათ შორის : 

   

32 02 01 3,549,158.00 
სკოლების  თანხები, რომლებიც ჩაირიცხა  სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრის 
ანგარიშზე, მიმღების მიერ აღიარდა ფაქტიურ შემოსავლებში, თუმცა სკოლების მიერ არამატერიალურ 
აქტივად აღიარებიდან გამომდინარე არ აღიარებულა ფაქტიურ ხარჯებში მიმდინარე 2023 წელს 

32 04 05 02-12 577,449.41 

უნივერსიტეტების მიერ  თანხები, რომლებიც ჩაირიცხა  სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების 
ეროვნული ცენტრის ანგარიშზე, მიმღების მიერ აღიარდა ფაქტიურ შემოსავლებში, თუმცა უნივერსიტეტების 
მიერ არამატერიალურ აქტივად აღიარებიდან გამომდინარე არ აღიარებულა ფაქტიურ ხარჯებში მიმდინარე 
2023 წელს 

32 03 01 67,809.00 
კოლეჯების მიერ  თანხები, რომლებიც ჩაირიცხა  სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული 
ცენტრის ანგარიშზე, მიმღების მიერ აღიარდა ფაქტიურ შემოსავლებში, თუმცა უნივერსიტეტების მიერ 
არამატერიალურ აქტივად აღიარებიდან გამომდინარე არ აღიარებულა ფაქტიურ ხარჯებში მიმდინარე წელს 

  
4,194,416.41 

  

  

ფაქტიური შემოსავლებიდან ელიმინირებას ექვემდებარება ცალკეული პროგრამული კოდებისა და საბუღალტრო 

ანგარიშების მიხედვით 1,253,281,260 ლარი. 

 
 

                                   -    

 

ელიმინაციის შედეგი:  

 

1. ელიმინაციის შედეგად შენიშვნა S2a, S4, S8, S11 შენიშვნის ფორმებში ელიმინირებულია ჯამურად 62.141.274 

ლარის დებიტორული და კრედიტორული დავალიანებები, მათ შორის ანგარიშების შესაბამისად: 

ანგ-ის N დებიტორი ანგ. N კრედიტორები 

        

1-13-4000 1,963,833.00 2-13-4000 287,755.00 

1-13-6000 2,407,501.00 2-13-9000 140,173.00 

1-13-9000 11,150,940.00 2-15-1220 54,412,151.00 

1-15-1100 474,134.00 2-15-1230 7,301,195.00 

1-15-1200 2,040,957.00     

1-15-1300 44,103,909.00     

  62,141,274.00   62,141,274.00 

 

2. ელიმინაციის შედეგად შენიშვნა S3, S6, S8, S11, S14, S17 შენიშვნის ფორმებში ელიმინირებულია ჯამურად 

150,190,072 ლარის შიდა სისტემის სასაქონლო გრანტის სახით მიღებული და გაცემული აქტივები, მათ შორის:  



 

31 

N მიღებიდან ელიმინირებულია ლარი გასვლიდან ელიმინირებულია ლარი ბალანსი  

S3 -70,208,367 -49,667,015 -20,541,352 

S6 -79,848,393 -4,234,512 -75,613,881 

S8 -6,300 -6,300 0 

S11 -127,012 -96,282,245 96,155,233 

  -150,190,072 -150,190,072 0 

 

3. 2023 წლის სამინისტროს კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგებიდან, განათლების შიგა სისტემაში 

ფაქტიური შემოსავლები და ფაქტიური ხარჯები ელიმინირდება 1,253,281,260 ლარის ოდენობით - ჯამში შენიშვნა 

S14, S15, S17, შესაბამისად ფინანსური შედეგების შესახებ ანგარიშგებაში - F2 ჯამურად შემოსავლებისა და ხარჯების 

მუხლებში  ელიმინაციას დაექვემდებარა  1,253,281,260  ლარი.   

ელიმინაციის შედეგად F1 -ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში 31.12.2023 წლის მდგომარეობით 

სამინისტროს ბალანსის სალდო საანგარიშო პერიოდში შემცირებულია 62,141,274 ლარით (დებიტორულ 

კრედიტორული დავალიანების ოდენობით), ხოლო 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 107,992,111 ლარით.  

ცალკეული საბიუჯეტო პროგრამული კოდების მიხედვით ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებებთან 

დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია იხილეთ ქვემოთ, მათ შორის: 

 
 
 
1. განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა - 

32 01 01 

 
32 01 01 განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო 

პოლიტიკის შემუშავება და პროგრამების მართვა 
  

00   ჯამური 14,641,979.04 

2 ხარჯები 14,532,614.04 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 109,365.00 

  
2023 წლის 31 დეკემბრის  მდგომარეობით “განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის 
შემუშავება და პროგრამების მართვა" (აპარატის) პროგრამის ფარგლებში ბალანსზე ირიცხება: 
 
შენიშვნა 2: ანგ.N1-11-2410 საბიუჯეტო ორგანიზაციის ანგარიში კომერციულ ბანკში ეროვნულ ვალუტაში 2023 წლის 
დასაწყისში ირიცხებოდა 858.76 ლარი, რომელიც დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2023 წლის 24 იანვარს. სამინისტროს 
სოციალური აქტივობების საზოგადოებაში ფართოდ გავრცელების მიზნით, თიბისი ბანკში გახსნილია სამინისტროს 
კუთვნილი მულტისავალუტო ანგარიში, სადაც 2019 წლის 02 ივლისიდან მიმდინარეობს სახელმწიფო ბიუჯეტიდან 
თანხების წინასწარი ჩარიცხვა სარეკლამო მომსახურების შესყიდვის მიზნით. 2023 წლის განმავლობაში ანგარიშზე 
აპარატის ფარგლებში ჩარიცხულია 37’000 ლარი, (სულ ჩარიცხულია 39’800 ლარი, მ.შ. 37’000.00 ლარი - პროგ.კოდი 32 
01 01 და 2’800 ლარი - 32 02 13 01 კოდი) და ათვისებულია, გახარჯულია  35’760.35 ლარი (სულ 38’446.27 ლარი, მ.შ 
35’760.35 ლარი – 32 01 01 პროგ.კოდი და 2’685.92 ლარი - 32 02 13 01 პროგ.კოდი) . 
2023 წლის  31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-11-2410 საბიუჯეტო ორგანიზაციის ანგარიში კომერციულ ბანკში 
ეროვნულ ვალუტაში ირიცხება 1’239.65 ლარის ოდენობით ნაშთი (სულ 1’435.78 ლარი, მ.შ 1’239.65 ლარი -32 01 01 
პროგ.კოდი და 196.13 ლარი -32 02 13 01 პროგ.კოდი). აღნიშნულ ანგარიშზე არსებული ნაშთი 2024 წლის 15 იანვარს 
დაბრუნდა სახელმწიფო ბიუჯეტში (საგ. დავ N1, N2). 
 
შენიშვნა 2a: ანგ. N1-13-2100 - საშემოსავლო გადასახადით მოთხოვნები საანგარიშგებო პერიოდში ანგარიშზე 
ირიცხებოდა 1’704.16 ლარი, კერძოდ: 
➢ 128.74 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 27 დეკემბრის N1772976 

ბრძანების საფუძველზე მიეცა დეკრეტული შვებულება 2023 წლის 22 დეკემბრიდან 2024 წლის 21 

ივნისის ჩათვლით.  2023 წლის 20 დეკემბერს ჩაერიცხა დეკემბრის ხელფასი სრულად, შესაბამისად 

ზედმეტად ჩარიცხული 23-31 დეკემბრის ხელზე აღებული ხელფასი 514.98 დააბრუნა ბიუჯეტში  (დარიცხული ხელფასი  

656.86 ლარი, მათ შორის: საპენსიო შენატანი 13.14  ლარი, საშემოსავლო გადასახადი 128.74  ლარი).2023 წლის 



 

32 

დეკემბრის თვეში საშემოსავლო გადასახადის ჩათვლა ვერ განხორციელდა, ვინაიდან ხაზინამ ტექნიკურად ჩახსნა 

დამოუკიდებელი მოდულის ჩანართი. შესაბამისად 128.74 ლარი, ჩამოიწერა ანგ. 5-91-0000 საეჭვო/უიმედო მოთხოვნის 

ხარჯებით. 

➢ 1’575.42 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 31 იანვრის N100712 

ბრძანების საფუძველზე  2023 წლის 3 თებერვალს ანაზღაურებული იქნა დეკრეტული შვებულების თანხა 

ხელზე აღებული თანხით 8'736.80 ლარი (დარიცხული 11'143.88 ლარი, საშემოვალო 1’575.42 ლარი), რომელიც მოიცავს 

2023 წლის 27 იანრვიდან 28 ივლისის ჩათვლით (183 კალენდარული დღე) პერიოდის საშვებულებო თანხას.

ხელზე აღებულ თანხაზე თბილისის საქალაქო სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი და სასამართლო 

პროცესი არ არის ჩანიშნული (სამს.ბარათი N171313 16.02.2024წ.). 2023 წლის ფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 

სხდომის 30 ნოემბრის ოქმის საფუძველზე განხორციელდა საშემოსავლო გადასახადის 1’575.42 ლარის 2023 წლის 

დეკემბრის თვეში ჩათვლა და ჩამოიწერა შესაბამისი ანგარიშიდან.  

ანგ. N1-13-3200 - მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში დასაქმებულის 

შენატანებით საანგარიშგებო პერიოდში ანგარიშზე ირიცხებოდა 173.90 ლარი, კერძოდ: 

➢ 160.76 ლარი – წარმოადგენს საპენსიო გადასახადს. 2023 წლის ფინანსური ინვენტარიზაციის 
კომისიის სხდომის 30 ნოემბრის ოქმის საფუძველზე განხორციელდა საპენსიო გადასახადის საპენსიო სააგენტოდან  
160.76 ლარის უკან დაბრუნება.  
➢ 13.14 ლარი - ანგარიშზე ირიცხება დეკემბრის თვეში საპენსიო სააგენტოში ზედმეტად გადარიცხული 
დასაქმებულის საპენსიო შენატანი ჯამურად 13.14 ლარი, რომელიც წარმოადგენს  დეკემბრის თვის 
შრომის ანაზღაურების ზედმეტად გადარიცხულ თანხას. სახელმწიფო ხაზინის პროგრამის საპენსიო სისტემის 
ადმინისტრირებაში გაიგზავნა მოთხოვნა ზედმეტად გადარიცხულ საპენსიო თანხაზე  - 13.14 ლარი, 
თუმცა ეს თანხა  აისახა 2024 წლის 05 იანვარს საბიუჯეტო შემოსავლების სახაზინო კოდზე 302003460.  შესაბამისად, 
13.14 ლარი აღიარებულია დებიტორულ დავალიანებად, რომელიც ჩამოიწერა 2024 წლის იანვრის თვეში. 
 
ანგ. N1-13-4610 - სხვა ჯარიმებზე, სანქციებსა და საურავებზე მოკლევადიანი მიმდინარე მოთხოვნები ეროვნულ 
ვალუტაში საანგარიშგებო პერიოდში საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 67.28 ლარი. ანგარიშზე წლის განმავლობაში 
განხორციელდა 2’201.21 ლარის ორგანიზაციების მიმართ ჯარიმის თანხების აღიარება, საიდანაც 1’631.21 ლარი 
ჩამოიწერა ბალანსიდან, ორგანიზაციების მიერ დაბრუნებული თანხებისა და წარმოდგენილი ქვითრების შესაბამისად. 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება 637.28 ლარი. კერძოდ:  

➢ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს "თბილისის ბიზნეს სახლს"  შორის 2022 
წლის 10 თებერვალს გაფორმებული N02-13/2 ხელშეკრულების საფუძველზე წარმოშობილი დებიტორული 
დავალიანება 67.28 ლარის ოდენობით. აღნიშნული დავალიანება წარმოშობილია მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით 
ნაკისრი ვალდებულების არაჯეროვანი  შესრულების გამო. ეკონომიკური დეპარტამენტის 2022 წლის 01 დეკემბრის 
N1533402 წერილით ორგანიზაციას ეცნობა დავალიანების შესახებ და ეთხოვა თანხის დაბრუნება.  2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით თანხა არ არის დაბრუნებული. სამინისტროს საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს 
ინიცირებით 2023 წლის 01 ნოემბრის N1473389 სამსახურებრივი ბარათით საქმე გადაეცა იურიდიულ დეპარტამენტს 
სამართლებრივი მსვლელობის მიცემის მიზნით. იურიდიული დეპარტამენტის 2024 წლის 16 თებერვლის N171313 
სამსახურებრივი ბარათიდან ირკვევა, რომ შპს "ბიზნეს სახლის" მიმართ სამინისტროს მიერ თბილისის საქალაქო 
სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი 67.28 ლარის უკან დაბრუნების მოთხოვნით. ამ ეტაპზე სასამართლო პროცესი 
ჩანიშნული არ არის. 
 
➢ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს "დვ გრუპს“ შორის 2023 წლის 12 იანვარს 
გაფორმებული  N1-95/1 ხელშეკრულების საფუძველზე  წარმოშობილია დებიტორული დავალიანება 570.00 ლარის 
ოდენობით. აღნიშნული დავალიანება წარმოშობილია მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების 
არაჯეროვანი  შესრულების გამო. 2023 წლის 08 თებერვალს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 
N142431 წერილით  შპს "დვ გრუპს“  ეცნობა პირგასამტეხლოს 570.00 ლარის დაკისრებისა და გადახდის ვალდებულების 
შესახებ. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით კომპანიის მიერ თანხა არ არის დაბრუნებული. სამინისტროს 
საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს 2023 წლის 01 ნოემბრის N1473860 სამსახურებრივი ბარათით საქმე გადაეცა 
იურიდიულ დეპარტამენტს სამართლებრივი მსვლელობის მიცემის მიზნით. იურიდიული დეპარტამენტის 2024 წლის 16 
თებერვლის N171313 სამსახურებრივი ბარათიდან ირკვევა, რომ შპს "დვ გრუპის" მიმართ სამინისტროს მიერ თბილისის 
საქალაქო სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი 570.00 ლარის უკან დაბრუნების მოთხოვნით. ამ ეტაპზე 
სასამართლო პროცესი ჩანიშნული არ არის. 
 



 

33 

ანგ. N1-13-7000 - მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 
მიმართ 2023 წლის დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება დამსაქმებლის მიერ ფულადი სახით სოციალური 
დახმარებით (დეკრეტული შვებულება) წარმოქმნილი მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანება 6'301.68 ლარის 
ოდენობით. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ადმინისტრაციის (დეპარტამენტი) უფროსის 

2023 წლის 31 იანვრის N100712 ბრძანების  მიერ ორსულობის, 
მშობიარობისა და ბავშვის მოვლის გამო შვებულებით სარგებლობის თაობაზე" საფუძველზე 2023 წლის 3 თებერვალს 
ანაზღაურებული იქნა დეკრეტული შვებულების თანხა ხელზე აღებული თანხით 8'736.80 ლარი (დარიცხული 11'143.88 
ლარი), რომელიც მოიცავს 2023 წლის 27 იანვრიდან 28 ივლისის ჩათვლით (183 კალენდარული დღე) პერიოდის 
საშვებულებო თანხას. 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ადმინისტრაციის (დეპარტამენტი) უფროსის  

2023 წლის 31 მარტის N367902 ბრძანებით  მიერ ორსულობის, მშობიარობისა და 
ბავშვის მოვლის გამო შვებულებით სარგებლობის თაობაზე“ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს ადმინისტრაციის (დეპარტამენტი) უფროსის 2023 წლის 31 იანვრის N100712 ბრძანებაში ცვლილების 
შეტანის შესახებ" თანახმად, განისაზღვრა დეკრეტული შვებულება 2023 წლის 27 იანვრიდან 2023 წლის 19 მარტის 
ჩათვლით (52 კალენდარული დღე). შესაბამისად, წინასწარ ანაზღაურებული დეკრეტული შვებულებიდან 8'736.80 
ლარიდან დაბრუნებას დაექვემდებარა 2023 წლის 20 მარტიდან 28 ივლისის ჩათვლით პერიოდის ანაზღაურებული 
ხელზე აღებული თანხა 6'301.68 ლარი.  თანხის დაბრუნების შესახებ ინფორმაცია ეცნობა ეკონომიკური 
დეპარტამენტის საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს ინიცირებული 2023 წლის 5 აპრილის N384168 წერილით, 
თუმცა თანხის დაბრუნება მის მიერ არ განხორციელებულა. განმეორებით - 2023 წლის 9 ივნისის N670216 წერილით 
კვლავ გაიგზავნა ზედმეტად მიღებული თანხის დაბრუნების მოთხოვნით წერილი, თუმცა რეაგირება მისი მხრიდან  არ 
განხორციელებულა. 
ეკონომიკური დეპარტამენტის 2023 წლის 04 ივლისის  N818206 სამსახურებრივი ბარათით საქმე გადაეცა იურიდიულ 
დეპარტამენტს სამართლებრივი განხილვის მიზნით. იურიდიული დეპარტამენტის 2024 წლის 16 თებერვლის N171313 
სამსახურებრივი ბარათიდან ირკვევა,  რომ  ადმინისტრაციული ხელშეკრულებით დასაქმებული პირის  
მიმართ სამინისტროს მიერ თბილისის საქალაქო სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი 6'301.68 ლარის უკან 
დაბრუნების მოთხოვნით. სასამართლო პროცესი ჩანიშნული არ არის. 
 
ანგ. N1-13-7500 - მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის შიგნით ანგარიშზე საანგარიშო 
პერიოდის განმავლობაში ირიცხებოდა 89’814.99 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც საბუღალტრო 
აღრიცხვის სამმართველოში შემოსული დოკუმენტაციის საფუძველზე სრულად ჩამოიწერა. 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით დებიტორული დავალიანება არ ირიცხება. 
 
ანგ. N1-13-7600 - მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის გარეთ ანგარიშზე საანგარიშო 
პერიოდის განმავლობაში ირიცხებოდა 201’122.18 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც საბუღალტრო 
აღრიცხვის სამმართველოში შემოსული დოკუმენტაციის საფუძველზე სრულად ჩამოიწერა.  2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით დებიტორული დავალიანება არ ირიცხება. 
ანგ. N1-13-7600 - მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის გარეთ  (წლის გაუფასურების 
ხარჯი/საეჭვო და უიმედო მოთხოვნების ხარჯი) ანგარიშზე საანგარიშგებო პერიოდში ირიცხებოდა 
თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების მიმართ წარმოქმნილი მოკლევადიანი დებიტორული 
დავალიანება 1’948.21 ლარის ოდენობით, რომლებიც ჩამოწერილია გაუფასურების ხარჯის მუხლით, კერძოდ:  
 

➢ 145 ლარი - დაგეგმილი იყო საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების ყოფილი მინისტრის, ბატონ ვიზიტი ქალაქ ლონდონში (ბრძანება N212353 

 რომლის ფარგლებშიც სამინისტროსა და შპს "თრეველვაიზს" შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების 
აქტის საფუძველზე, ანაზღაურებულ იქნა მინისტრის მგზავრობის საფასური 6'646.00 ლარი.   

N290898 ბრძანებით ძალადაკარგულად გამოცხადდა მივლინების 
შესახებ" ბრძანება N212353 .  მინისტრის ავიაბილეთები წინასწარ იყო შეძენილი. იქიდან გამომდინარე, რომ 
ავიაბილეთები იყო დაბრუნებადი, ტურისტულმა კომპანიამ დააბრუნა წინასწარ შეძენილი ავიაბილეთები, თუმცა 
ავიაკომპანიამ დააკისრა დაბრუნების ჯარიმა მინისტრის ავიაბილეთისთვის - 145.00 ლარის ოდენობით, ჯარიმის თანხა 
ასახული იქნა როგორც საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები 5-91-0000, შენიშვნა N2 ში და შენიშვნა N16 ში 
(სამს.ბარათი N766081  

➢ 1590.21 ლარი -  დაგეგმილი იყო საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების ყოფილი მინისტრის, ვიზიტი ქალაქ ლონდონში. მინისტრთან ერთად ქალაქ 
ლონდონში ასევე მიემგზავრებოდა სტრატეგიული კომუნიკაციის დეპარტამენტის პროტოკოლის სამმართველოს 
უფროსი - (ბრძანება N212866, .   ანაზღაურებულ იქნა 
მგზავრობის საფასური 5813.32 ლარი.  ვიზიტის გაუქმების გამო ძალადაკარგულად გამოცხადდა  მინისტრისა და მისი 



 

34 

თანმხლები პირის მივლინების ბრძანებები (ბრძანება N298750,  ავიაკომპანიამ დააკისრა ჯარიმა 
მინისტრის თანმხლები პირის ავიაბილეთის დაბრუნებისთვის -  1590.21 ლარი. ჯარიმის თანხა ასახული იქნა როგორც 
საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები 5-91-0000, შენიშვნა N2 ში და შენიშვნა N16 ში (სამს.ბარათი N325792  

➢ 213.00 ლარი - საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების 
დეპარტამენტის სტრატეგიული დაგეგმვის სამმართველოს უფროსი , როგორც საქართველოს 
დელეგაციის წევრი  მივლინებული იყო ქალაქ 
თბილისიდან შვეიცარიის ქალაქ ჟენევაში. საქართველოს პრემიერ-მინისტრის 2023 წლის 13 თებერვლის N26 ბრძანების 
საფუძველზე, აღნიშნული მივლინება გაუქმდა და ონლაინ ჩატარდა საქართველოს ანგარიშის განხილვა. მივლინების 
ბრძანება ძალადაკარგულად გამოცხადდა (მივლინების გაუქმების ბრძანება N139043; 07/02/2023). შვეიცარიის 
ქალაქ ჟენევაში ვიზიტისთვის ავიაბილეთები წინასწარ იყო შეძენილი და  ავიაბილეთის ღირებულება შეადგენდა 
- 1212.80 ლარს. ავიაბილეთები იყო დაბრუნებადი, ტურისტულმა კომპანიამ დააბრუნა წინასწარ შეძენილი 
ავიაბილეთები, თუმცა ავიაკომპანიამ დააკისრა დაბრუნების ჯარიმა 213.00 (ორას ცამეტი) ლარი. ჯარიმის თანხა 
ასახული იქნა როგორც საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები 5-91-0000, შენიშვნა N2 ში და შენიშვნა N16 ში 
(სამს.ბარათი N280124 13.03.2023წ.). 

 
შენიშვნა 3: ანგ.N1-14-0000 მატერიალური მარაგები ანგარიშზე 01.01.2023 მდგომარეობით ირიცხებოდა ჯამურად 
908,730.43 ლარის ღირებულების აქტივები. მათ შორის: 1-14-1410 ანგარიშზე 258’832.00 ლარი, 1-14-1420 ანგარიშზე 
649’898.00 ლარი.  
საანგარიშგებო პერიოდში განხორციელდა კაპიტალის კორექტირება რეტროსპექტული მეთოდით,  რამაც გამოიწვია 

საწყისი ნაშთის ცვლილება. კაპიტალის კორექტირება გამოწვეულია იმით, რომ მატერიალური ფასეულობების მიღების 

და გაცემის  გასული 2019 წლის დამადასტურებელი დოკუმენტაცია წარმოდგენილია მიმდინარე 2023 წელს. შესაბამისად 

2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში სხვა დანარჩენი მასალების და მარაგების საწყისი ნაშთები ჯამურად გაიზარდა  

3470.19 ლარით და შეადგენს 912’200.00 ლარს, კერძოდ: 

➢ ანგ.N1-14-1420 საწყისი ნაშთი გაიზარდა სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 

განვითარების სააგენტოს მიერ 2019 წლის მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე გადმოცემული ნაძვის ხის 

აქსესუარებით თანხით 1’024.00 ლარი, რომელიც საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოსთვის არ იყო მოწოდებული 

(სამსახ.N1753931, 22.12.2023წ);  

➢ ანგ.N1-14-1420 საწყისი ნაშთი გაიზარდა სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების 

დეპარტამენტისთვის 2018 და 2020 წლებში სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის სააგენტოს 

მიერ გადმოცემული სახელმძღვანელოებით თანხით 2’470.71 ლარი, რომელიც საბუღალტრო აღრიცხვის 

სამმართველოსთვის არ იყო მოწოდებული. სახელმძღვანელოები ესაჭიროება ეროვნული სასწავლო გეგმებისა და 

სასწავლო რესურსების სამმართველოს დაკისრებული უფლება-მოვალეობების განსახორციელებლად (სამსახ.N1474544, 

01.11.2023წ.); 

➢ ანგ.N1-14-1420 საწყისი ნაშთი შემცირდა 25.22 ლარით. აღნიშნული წარმოადგენს 2019 წლის 12 ნოემბერს 4 

ერთეული სახელმძღვანელო ჯამური ღირებულებით 8.96 ლარი და 2020 წლის ნოემბრის თვეში 6 ერთეული ჯამური 

ღირებულებით 16.26 ლარის სახელმძღვანელოების საქართველოს პარლამენტის ეროვნულ ბიბლიოთეკაზე გადაცემას 

(სამსახ.N1474544,01.11.2023წ.). (დანართი N1). 

შესყიდვით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 466’668.47 ლარს, მათ შორის: 

• ანგარიში N1-14-1410 – 70’225.67 ლარი; 

• ანგარიში N1-14-1420 –396’442.80 ლარი  (დანართი N6). 

 

გრანტის მუხლით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 94’411.00 ლარს, მათ შორის: 

• ანგარიში N1-14-1410 – 11’448.48 ლარი; 

• ანგარიში N1-14-1420 –82’963.00 ლარი;  (დანართი N3). 

 

გარე ტრანსფერებით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 52’050.00 ლარს, მათ შორის:  

➢ სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტის 2023 წლის 06 ნოემბრის N1501072 
სამსახურებრივი წარმოდგენილია სახელმძღვანელოების ფაქტიური აღწერა, რომლის მიხედვითაც დასტურდება 
ზედმეტობა 105 დასახელების 226 ერთეული სახელმძღვანელო ჯამური ღირებულებით 1196.95 ლარი. იქიდან 
გამომდინარე, რომ ეროვნული სასწავლო გეგმებისა და სასწავლო რესურსების სამმართველოს ესაჭიროება აღნიშნული 



 

35 

სახელმძღვანელოები დაკისრებული უფლება-მოვალეობების განსახორციელებლად, 1196.95 ლარის 
სახელმძღვანელოები 2023წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის 
საფუძველზე აღრიცხულ იქნა  აპარატის ფინანსურ ანგარიშგების შემოსავალში 4-45-1000 ანგარიშით. 
➢ აუდიტის მიერ შეფასებული ჯართი- საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 28 
ნოემბრის N1612348 ბრძანების საფუძველზე აპარატის ფარგლებში ჩამოიწერა  337’335 ერთეული ნაბეჭდი მასალა 
ჯამური ღირებულებით - 255’256.41 ლარი, მათ შორის ანგ.N1-14-1420 – 337317 ერთეული თანხით 254’398.31 ლარი, 
ანგN1-22-2220 – 18 ერთეული თანხით 858.10 ლარი. შპს „კომპაუდის“ 2023 წლის 06 დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული 
დასკვნის საფუძველზე ნაბეჭდი მასალა, მათ შორის გასული და მიმდინარე  პერიოდის პროგრამების ფარგლებში 
ჩამოწერილი ნაბეჭდი  მასალა შეფასდა მაკულატურად, რომლის წონამ შეადგინა ჯამურად  82.6 ტონა, ღირებულებით 
49’588.00 ლარი. შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებულია აგრეთვე ჩამოწერილი აქტივებიდან დარჩენილი შავი ლითონის 
ჯართი - 1200 კგ. ღირებულებით 1265.00 ლარი (სამსახ.N1683037,08.12.2023წ.), რომელიც გადაეცემა სსიპ - სახელმწიფო 
ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება N1715820 14.12.2023წ.). აღნიშნული თანხა ასახულია შენიშვნა NS3-ის გარე 
ტრანსფერებში (დანართი N14). 

 
საქონელი და მომსახურების მუხლით მუხლით ჩამოწერილი აქტივები შეადგენს ჯამურად 484’191.00 ლარს, მათ 
შორის: 

• ანგარიში N1-14-1410 – 144’101.32 ლარი; 
• ანგარიში N1-14-1420 –340’090.00 ლარი  (დანართი N8). 

გრანტის მუხლით გაცემული აქტივები შეადგენს ჯამურად 15’630.65 ლარს, მათ შორის: 

• ანგარიში N1-14-1410 – 412.45 ლარი; 

• ანგარიში N1-14-1420 –15’218.00 ლარი;  (დანართი N4). 

უსასყიდლოდ/საჩუქრად გადაცემული მარაგები  შეადგენს: 
ანგარიში N1-14-1420 – 52’961.50 ლარს - რომელიც გადაცემულია საჩუქრად ფიზიკურ პირებზე და არასახელმწიფო 
დაწესებულებებზე (დანართი N9). 
 

გაუფასურების ხარჯებით ჩამოწერილი აქტივები ჯამურად შეადგენს 302’540.00 ლარს, კერძოდ: 
 

2023 წლის 12 ივლისის N873325 ბრძანებითა და 2023 წლის 13 და 17 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტებით ფინანსური 

ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშებიდან ჩამოიწერა და  გადაეცა სსიპ სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს 

შემდგომი განკარგვის მიზნით  გარკვეული ქონება (სამს.ბარათები: N1367111 13.10.2023წ, N1391039 13.10.2023წ), ჯამური 

ღირებულებით 22’395.10 ლარი, რომელიც ასახულია მე-3 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში (დანართი N11). 

 

N საბუღალტრო ანგარიში 
ანგარიშის დასახელება 

რაოდენობა 
საბალანსო 
ღირებულება 

1 ანგ.N1-14-1410 მატერიალური მარაგები 126 19’087.70 

2 ანგ.N1-14-1420 მატერიალური მარაგები 12 3307.40 

 სულ  138 22’395.10 

 

2023 წლის 12 ივლისის N873324 ბრძანებით და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს-ს 

„თბილსერვის ჯგუფს“ შორის გაფორმებული N12-63/2  27.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე  განადგურდა 

და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათები: N1771884 27.12.2023წ. N1783572 29.12.2023წ.) გარკვეული 

აქტივები ჯამური ღირებულებით 23’620.94 ლარი, რომელიც ასახულია მე-3 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში (დანართი 

N11). 

 

N საბუღალტრო ანგარიში 
ანგარიშის დასახელება 

რაოდენობა 
საბალანსო 
ღირებულება 

1 ანგ.N1-14-1410 მატერიალური მარაგები 45 3647.86 

2 ანგ.N1-14-1420 მატერიალური მარაგები 964 19973.08 

 სულ  1009 23’620.94 

 



 

36 

2023 წლის 12 ივლისის N833324 ბრძანებით  და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს-ს 

„კომპაუდი“ შორის გაფორმებული N09-51/2-2  09.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე შეფასდა ჯართის 

სახით და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათი N1727973, 18.12.2023წ.) გარკვეული აქტივები ჯამური 

ღირებულებით 2’122.60 ლარი, რომელიც ასახულია მე-3 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში (დანართი N11). 

 

N 
საბუღალტრო 
ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 
ღირებულება  

1 ანგ.N1-14-1410 მატერიალური მარაგები 10 717.60 

2 ანგ.N1-14-1420 მატერიალური მარაგები 20 1405.00 

 სულ  30 2’122.60 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანების საფუძველზე 

ანგარიშიდან ჩამოიწერა  337317 ერთეული ნაბეჭდი მასალა ჯამური ღირებულებით - 254’398.31 ლარი, რომელიც 

ასახულია შენიშვნა N3 სხვადასხვა ხარჯებში (დანართი N18). 

 
1-14-1400 ანგარიშზე 31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება ჯამურად 672’733.00 ლარის მატერიალური მარაგები, მათ 
შორის ანგარიში N1-14-1410 – 172’540.00 ლარი, 1-14-1420 -500’193 ლარი (დანართი N23). 
 
შენიშვნა 4: ანგ.N1-15-1100 - საქონლისა და მომსახურების შესაძენად წინასწარი გადახდებით მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) მოთხოვნები: 
ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა ჯამურად 209’103.36 ლარის დებიტორული დავალიანება. კერძოდ: 
 
➢ სამინისტროსა და „ვისოლ პეტროლიუმ ჯორჯიას“ შორის 2015 წლის 06 აგვისტოს გაფორმებული N08-95/2 
ხელშეკრულების საფუძველზე მანქანების რეცხვისა და ქიმწმენდის მომსახურების მისაღებად შპს „ვისოლ პეტროლიუმ 
ჯორჯია“-სთვის  წინასწარ გადარიცხული თანხა - 418.00 ლარის ოდენობით.  ქონების მართვისა და მატერიალურ-
ტექნიკური უზრუნველყოფის სამმართველოს 2023 წლის 14 დეკემბრის N1715539 და 26 დეკემბრის N1764791 
სამსახურებრივი ბარათებით წარმოდგენილი მიკროავტობუსების რეცხვის ტალონების ჩამოწერის აქტით დებიტორული 
დავალიანება სრულად ჩამოწერილია და 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე დავალიანება არ 
ირიცხება.  
➢ ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 650.00 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც 2023 
წლის 21 დეკემბერს „საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ 21-ე მუხლის 1-პრიმა პუნქტის „დ“ 
ქვეპუნქტის თანახმად“ წერილის საფუძველზე, გადარიცხულია სსიპ სახელმწიფო სერვისების განვითარების 
სააგენტოსთვის, სამინისტროს კვალიფიციური ელექტრონული შტამპის შექმნის საშუალების (ტოკენის) შესასყიდად. 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სააგენტოსთან არ არის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტი, შესაბამისად 
650.00 ლარი ასახულია დებიტორულ დავალიანებად.  
 
➢ ანგ.N 1-15-1200 - არაფინანსური აქტივების შესაძენად წინასწარ გადახდებით მოკლევადიანი მიმდინარე 
მოთხოვნები - ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა სამინისტროსა და "შპს იუჯითი"-ს შორის 2022 წლის 
22 დეკემბერს გაფორმებული N12-85/1 ხელშეკრულების საფუძველზე პერსონალური კომპიუტერების შესასყიდად შპს 
იუჯითისთვის  წინასწარ გადარიცხული თანხა - 168'800.00 ლარის ოდენობით. 2023 წლის 05 აპრილის მიღება-ჩაბარების 
აქტის საფუძველზე დავალიანება სრულად ჩამოწერილია.  
 
ანგ.N1-15-5000 - მოკლევადიანი არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით - ანგარიშზე 
01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა არაფინანსური აქტივების დანაკლისი 39’885.36 ლარი მათ შორის: ძირითადი 
აქტივები - 39’784.36 ლარი; მცირეფასიანი აქტივები- 101.00 ლარი. 
➢ საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023  წლის 
N1243138 ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344439 10.10.2023წ.; N1780983 29.12.2023წ.) შექმნილი - საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატისა და სამინისტროს მიერ განხორციელებული პროგრამების 
ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 01 ოქტომბრის მდგომარეობით, რიცხული ძირითადი აქტივების, მატერიალური 
მარაგების (ბალანსზე და საცნობარო მუხლების (არასაბალანსო ანგარიშებზე რიცხული)) ინვენტარიზაციის ჩატარების 
მიზნით, საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ განხორციელდა სამინისტროს შენობაში დანაკლისის 
ანგარიშებზე რიცხული აქტივების დეტალური მოკვლევა/მოძიება და ფაქტობრივი მდებარეობის დადგენა. 
სამინისტროს აპარატის ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული 45 დასახელების 53 არაფინანსური აქტივიდან მოძიებულ 
იქნა 19 დასახელების 21 ერთეული აქტივი, რომლის საფუძველზეც საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფმა 
წარმოადგინა დანაკლისისა და ფაქტიური აღწერის მონაცემების შედარება, ბუღალტრული ინფორმაციის დაზუსტების 
მიზნით. შესაბამისად, მოიხსნა დანაკლისის ანგარიშიდან 19 დასახელების 21 ერთეული აქტივი ჯამური ნარჩენი 



 

37 

ღირებულებით 18’120.00  ლარის ოდენობით და აქტივები აღდგენილია N1-22-2210 ანგარიშზე საბალანსო 
ღირებულებით 18’255.37 ლარი.  
 

ბუღალტრული დასახელება ფაქტიური დასახელება  
საინვენტარიზაციო 

ნომერი  

ექსპლუატაც

იაში 

შესვლის/შეძ

ენის/გადმოც

ემის  წელი 

რაოდე 

ნობა  

(ცალი) 

ღირებულება 

ერთ.ფასი (ლარი) 

საწყისი 

(ისტორიული) 

საბალანსო 

ღირებულება 

(ლარი) 

ნარჩენი 

ღირებულება 

(ლარი) 

მაგნიტოფონი "დეუ" მაგნიტოფონი Kometa 010100026 1997 1 36.20 36.20 36.20 

ჰმ უსრ 28800 სკანერი Mustek 010100015, 010100016 1997 2 200.94 401.88 401.88 

პრინტერი პრინტერი HP DJ D3160 010100020 2002 1 220.00 220.00 220.00 

პრინტერი ეპსონი პრინტერი Epson FX-800 010100021 1997 1 230.38 230.38 230.38 

ფერადი ტელევიზორი 

"SAMSUNG" 
ფ/ა 1357,  ტელევიზორი LG 2220003541 2007 1 270.00 270.00 135.00 

ქსეროქსი "ქენონ ჰს 230" ასლგადამღები Canon CP660 010100023 1997 1 299.68 299.68 299.68 

ქსეროქსი პ6218 Xerox Copycentre C45 010100025 1997 1 391.80 391.80 391.80 

ქსეროქსი "ჰპ 6216" ასლგადამღები Duplo 010100022 1997 1 454.38 454.38 454.38 

ასლგადამღები აპარატი 
ასლგადამღები აპარატი Ricoh 

Priport 3800 
013001196 1997 1 614.80 614.80 614.80 

ქსეროქსი რ 5023 Xerox Copycentre  5645 010100024 1997 1 616.63 616.63 616.63 

კომპიუტერი  კომპიუტერის მონიტორი ergo 010100003 2002 1 770.00 770.00 770.00 

კომპიუტერი  კომპიუტერის მონიტორი Spc 010100002 2002 1 840.00 840.00 840.00 

კომპიუტერი  
კომპიუტერის მონიტორი HP, 

Qompaq  
010100007, 010100008 2002 2 1400.00 2800.00 2800.00 

კომპიუტერი კომპიუტერის მონიტორი Kente  DT 013000061 1997 1 1488.80 1488.80 1488.80 

პრინტერი პრინტერი - EPSON LQ-100 13001200 2002 1 220.00 220.00 220.00 

კომპიუტერი კომპიუტერი, მონიტორი HP 010100004 1997 1 1583.68 1583.68 1583.68 

კომპიუტერი კომპიუტერის მონიტორი Kente DT 013000072 1997 1 2248.00 2248.00 2248.00 

კომპიუტერი კომპიუტერი, მონიტორი CTX  DT 013000093 1997 1 2248.18 2248.18 2248.18 

კომპიუტერი პენტიუმ101 
კომპიუტერი პენტიუმი, მონიტორი 

Techway 
010100006 1997 1 2520.96 2520.96 2520.96 

        21   18255.4 18120 

 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით დანაკლისის ანგარიშზე რიცხული დავალიანება შეადგენს სულ 21’764.99 ლარს 
მათ შორის, ძირითადი აქტივები - 21’663.99 ლარი, მცირეფასიანი აქტივები - 101.00  ლარი (დანართი N16). 
 
შენიშვნა 6: ანგ.N1-22-1200 - არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები საკუთარი მიზნებისთვის- 01.01.2023წ. 
მდგომარეობით ანგარიშზე  ირიცხებოდა შენობა-ნაგებობები ისტორიული ღირებულებით 4’678’059.25 ლარი. 
საანგარიშგებო პერიოდში შენობის ღირებულება გაიზარდა ჯამურად 1’012’150.00 ლარით, კერძოდ: 

➢ გრანტის მუხლით უსასყიდლოდ მიღებული აქტივები - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 

სამინისტროსა და თელავის მუნიციპალიტეტის მერიას შორის, 2023 წლის 01 მაისს, გაფორმდა აღნაგობის 

ხელშეკრულება N34, რომლის საფუძველზეც სამინისტრო სსიპ - საჯარო რეესტრის ეროვნულ სააგენტოში 

დარეგისტრირდა როგორც მეაღნაგე, ხოლო 2023 წლის 03 მაისს მხარეთა შორის გაფორმდა მიღება-ჩაბარების აქტი - 

ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა მდებარე უძრავი ქონების გადმოცემის შესახებ (სამსახ.N573954, 22.05.2023წ), 

საწყისი ისტორიული ღირებულებით 1’012’150.00 ლარი, რომელიც ასახულია შენიშვნა N6 ის გრანტებში. (დანართი 

N3). 

დასახელება თანხა 

შენობა-ნაგებობა 3415 კვ.მ. (ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა) ს/კ 53.20.42.026 853,750.00 



 

38 

შენობა-ნაგებობა #2. (ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა) ს/კ 53.20.42.026 158,400.00 

სულ  1’012’150.00 

 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ა(ა)იპ - კოლეჯს „პრესტიჟი“ შორის, 2023 წლის 25 ივლისს გაფორმდა 

იჯარის ხელშეკრულება, რომლის საფუძველზეც, სამინისტრო სსიპ - საჯარო რეესტრის ეროვნულ სააგენტოში 

დარეგისტრირდა როგორც მეიჯარე (ს/კ 53.20.42.026), ხოლო 2023 წლის 11 აგვისტოს გაფორმებული მიღება-ჩაბარების 

აქტის საფუძველზე უძრავი ქონება  ქ.თელავში, ქართული უნივერსიტეტის ქუჩა N1ა-ში მდებარე უძრავი ქონება (მიწის 

ფართი 13244 კვ.მ შენობა ნაგებობა N1 – ფართით 3415 კვ.მ, N2 შენობა ნაგებობა, N3 აუზი) დროებით, უსასყიდლო 

სარგებლობაში გადაეცა ააიპ კოლეჯს "პრესტიჟი" (სამსახ.N1029028, 23.08.2023წ). აქტივი არ არის მოხსნილი 

სამინისტროს ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშიდან. 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგ.N1-22-1200 - არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები საკუთარი მიზნებისთვის-  
ირიცხება შენობა-ნაგებობა ისტორიული ღირებულებით 5’690’209.25 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 1’005’159.00 ლარი, 
ნარჩენი ღირებულება 4’685’051.00 ლარი (დანართი N24). 
 
ანგ.N1-22-1300 - სხვა ნაგებობები, საკუთარი მიზნებისთვის - 01.01.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე  ირიცხებოდა სხვა 
ნაგებობები  ისტორიული ღირებულებით 25'141.5 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 14’837.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 
10’305.00 ლარი.  საანგარიშგებო პერიოდში შენობის ღირებულება გაიზარდა ჯამურად 5’950.00 ლარით, კერძოდ: 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და თელავის მუნიციპალიტეტის მერიას შორის, 2023 წლის 
01 მაისს, გაფორმებული აღნაგობის ხელშეკრულება N34, და 2023 წლის 03 მაისს მხარეთა შორის გაფორებული მიღება-
ჩაბარების აქტის საფუძველზე განხორციელდა  ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა მდებარე უძრავი ქონების 
გადმოცემა (სამსახ.N573954,22.05.2023წ), საწყისი ისტორიული ღირებულებით 5950.00 ლარი, რომელიც ასახულია 
შენიშვნა N6 ის გრანტებში. (დანართი N3). 
 

დასახელება თანხა 

აუზი #3 (ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა) ს/კ 53.20.42.026 5950.00 

 
2023 წლის 11 აგვისტოს გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე უძრავი ქონება დროებით, უსასყიდლო 

სარგებლობაში გადაეცა ააიპ კოლეჯს "პრესტიჟი" (სამსახ.N1029028,23.08.2023წ). აქტივი არ არის მოხსნილი 

სამინისტროს ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშიდან. 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება სხვა ნაგებობები ისტორიული ღირებულებით 31’091.50 ლარი, 

აკუმულირებული ცვეთა- 15’556.44 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 15’537.00 ლარი (დანართი N24). 

ანგ.N 1-22-1500 - მიწა, საკუთარი მიზნებისთვის - 01.01.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე  ირიცხებოდა  მიწა 
ღირებულებით 417'584.00 ლარი. საანგარიშგებო პერიოდში საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროსა და თელავის მუნიციპალიტეტის მერიას შორის, 2023 წლის 01 მაისს, გაფორმებული აღნაგობის 
ხელშეკრულება N34, და 2023 წლის 03 მაისს მხარეთა შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე 
განხორციელდა  ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა მდებარე მიწის ნაკვეთის გადმოცემა 
(სამსახ.N573954,22.05.2023წ), საწყისი ისტორიული ღირებულებით 252’696.00 ლარი, რომელიც ასახულია შენიშვნა N6 
ის გრანტებში. (დანართი N3). 

 დასახელება თანხა 

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი 13244 კვ.მ. (ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა) ს/კ 53.20.42.026 252’696.00 

 

2023 წლის 11 აგვისტოს გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე უძრავი ქონება დროებით, უსასყიდლო 

სარგებლობაში გადაეცა ააიპ კოლეჯს "პრესტიჟი" (სამსახ.N1029028,23.08.2023წ). წ). აქტივი არ არის მოხსნილი 

სამინისტროს ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშიდან. 

საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს გადაწყვეტილებით (N882023288753, 30/03/2023), 
(სამსახ.N1491792,03.11.2023წ); სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს 
უსასყიდლოდ, გადაეცა სამინისტროს ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხული უძრავი ქონება, ქ. თბილისში, ლისის ტბის 
მიმდებარედ არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი, საერთო ფართით 24069 კვ.მ. საკადასტრო 



 

39 

კოდი:01.72.16.097.002. საწყისი ისტორიული ღირებულებით - 417’104.00 ლარი, (რომელიც ასახულია შენიშვნა N6 ის 
გრანტებში ) (დანართი N4). 
 
ასევე, ლისის ტბის მიმდებარედ არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი, საერთო ფართით 30კვ.მ. 

საკადასტრო კოდი: 01.72.16.097.005 გადაეცა სააქციო საზოგადოება "თელასს" (სამსახ. N1491792,03.11.2023წ). საწყისი  

ღირებულებით 480.00 ლარი, (რომელიც ასახულია შენიშვნა N6 ის გარე ტრანსფერებში) (დანართი N10). 

 დასახელება 
რაოდენ

ობა კვ/მ 
თანხა შენიშვნა 

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი-

ქ.თბილისი,ლისის ტბის მიმდინარედ(26037კვ/მ) 
26037 416,592.00 

გადაეცა სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 

ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს 26037 კვ/მ.  

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი-

ქ.თბილისი,ლისის ტბის მიმდინარედ (32კვ/მ) ს/კ 01.72.16.097.002 
32 512.00 

გადაეცა სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 

ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს 32 კვ/მ.  

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი-

ქ.თბილისი,ლისის ტბის მიმდინარედ(30კვ/მ) 
30 480.00 გადაეცა მესაკუთრეს სს "თელასს" 30 კვ/მ.  

  26099 417’584.00   

 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება მიწა ისტორიული ღირებულებით 252’696.00 ლარი (დანართი N24). 
 
ანგ.N1-22-2100 - სატრანსპორტო საშუალებები - ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 29 ერთეული 
ავტოსატრანსპორტო საშუალება, საწყისი ისტორიული ღირებულებით 1’022’300.00 ლარი. 
 
➢ გრანტის მუხლით უსასყიდლოდ მიღებული სატრანსპორტო საშუალებები შეადგენს ჯამურად 182’619.00 
ლარს, მათ შორის:  
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ, შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტით (N1 ,24.05.2023წ.), 
უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით გადმოეცა 1 ერთეული ავტოსატრანსპორტო საშუალება, 
(RENAULT KOLEOS სახელმწიფო ნომრით - OO 693 OD), საწყისი საბალანსო ღირებულებით 64’000.00 ლარი, 
აკუმულირებული ცვეთით 9’146.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 54’854.00 ლარი, (დანართი N3). 
 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ, შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტით (N1, 15.09.2023წ.), 
უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით გადმოეცა 1 ერთეული ავტოსატრანსპორტო საშუალება, (Toyota Camry 
სახელმწიფო ნომრით  SS 270 DP), საწყისი საბალანსო ღირებულებით 127’765.00 ლარი, (დანართი N3). 

➢ სხვა მიღებების მუხლით უსასყიდლოდ მიღებული სატრანსპორტო საშუალებები შეადგენს ჯამურად 56’283.35 

ლარს, მათ შორის: მიმდინარე წელს სსიპ განათლების საერთაშორისო ცენტრისგან უსასყიდლოდ გადმოცემულია 

სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული 2 ერთეული ა/მანქანა (HYUNDAI ELANTRA) საწყისი საბალანსო ღირებულებით 

ჯამურად 56’283.35 ლარი, დაგროვილი ცვეთით ჯამურად 56’283.35, ნარჩენი ღირებულებით 0.00 ლარი. თანხა ასახულია 

ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა N6-ის სხვა მიღებებში და სხვა გასვლებში. 

 
➢ გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული მიღებული სატრანსპორტო 
საშუალებები შეადგენს ჯამურად 25’600.00 ლარს, კერძოდ: 
 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრისგან, ცენტრის დირექტორის 

2023 წლის 06 ნოემბრის N1494227 ბრძანების საფუძველზე, უსასყიდლოდ უვადო სარგებლობის უფლებით გადმოეცა 

ორი ერთეული ავტოსატრანსპორტო საშუალება (HYUNDAI ELANTRA სახელმწიფო ნომრით-LL012 

NN და  HYUNDAI ELANTRA სახელმწიფო ნომრით - LL 021 NN), რომელთა საბალანსო (ნარჩენი) ღირებულება შეადგენდა 

ნულს. შესაბამისად, ავტომანქანები ირიცხებოდა საცნობარო 08 ანგარიშზე ჯამურად 56’283.35 ლარი. ავტომანქანები 

შეფასებულია შპს "ინტელექტ აუდიტის" მიერ. (ხელშ.#11-55/2,21.11.2023წ. მ/ჩ #11-55/2,28.11.23წ. 

სამსახ.#1619427,29.11.2023წ.) საბაზრო ღირებულებამ შეადგინა 25’600.00 ლარი. ა/მანქანები მოიხსნა 08 ანგარიშიდან 

და არსებულ საბალანსო  ღირებულება აღებულია მე-6 შენიშვნის გარე ტრანსფერებში და შემოსავალში N4-45-2200 



 

40 

(კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული შემოსავლები არაგაცვლითი ოპერაციებით) ანგარიშით, 

თანხით 25’600.00 ლარი (დანართი N17). 

 

დასახელება სახ.N 
რაოდენ

ობა 
ფასი 

საბალანსო მაჩვენებლები შეფასებამდე 

(ირიცხებოდა საცნობარო 08 ანგარიშზე) საბაზრო 

ღირებულებ

ა 

ანგ.N3-22-3000 
საბალანსო 

ღირებულება 

ჯამური 

ცვეთა 

ნარჩენი 

ღირებულება 

ავტომანქანა 

HYUNDAI 

ELANTRA 

LL 012 NN 1 27282.53 27282.53 27282.53 0.00 13600.00 

ავტომანქანები 

შეფასებულია შპს 

"ინტელექტ აუდიტის" მიერ. 

ხელშ.#11-55/2,21.11.2023წ. 

მ/ჩ #11-55/2,28.11.23წ. 

სამსახ.#1619427,29.11.2023

წ. 

ავტომანქანა 

HYUNDAI 

ELANTRA 

LL 021 NN 1 29000.82 29000.82 29000.82 0.00 12000.00 

       56283.35 56283.35  25600.00   

 
➢ გრანტის მუხლით გაცემული სატრანსპორტო საშუალებების საწყისი ისტორიული ღირებულება შეადგენს 
ჯამურად 53’400.00 ლარს, დაგროვილი ცვეთა 7628.57 ლარს, ნარჩენი ღირებულება 45’771.43 ლარი, კერძოდ: 
 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N588394  24/05/2023წ.  ბრძანების საფუძველზე, სსიპ - 
საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს, უსასყიდლოდ და უვადო 
სარგებლობის უფლებით გადაეცა საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში რიცხული 1 ერთეული ავტომობილი (RENAULT DUSTER სახელმწიფო ნომრით CV916CC) საწყისი 
საბალანსო ღირებულებით 53’400.00 ლარი, აკუმულირებული ცვეთით  7628.57 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 45’771.43 
ლარი, ასევე 4 ერთეული ზაფხულის სეზონის საბურავი თანხით 635.04 ლარი (ანგ. 04). (დანართი N4). 
 
31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება 32 სატრანსპორტო საშუალება ისტორიული ღირებულებით 
1’186’265.00 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 290’180.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 896’085.00 ლარი. (დანართი N24). 
 
ანგ.N1-22-2200 სხვა მანქანა დანადგარები და მოწყობილობები - ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 
ჯამურად 1’085’759.00 ლარის ღირებულების აქტივები. მათ შორის 1-22-2210 ანგარიშზე 622’178.00 ლარი, 1-22-2220 
ანგარიშზე 463’581.00 ლარი.  
 
 1-22-2210 ანგარიშზე საანგარიშგებო პერიოდში განხორციელდა კაპიტალის კორექტირება რეტროსპექტული მეთოდით, 
რამაც გამოიწვია საწყისი ნაშთის ცვლილება. კაპიტალის კორექტირება გამოწვეულია იმით, რომ ერთი ერთეული ნაძვის 
ხე სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ გადმოცემულია 2019 
წლის 11 დეკემბერს, თუმცა მიღების დამადასტურებელი დოკუმენტი საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოში 
შემოსულია 2023 წლის 22 დეკემბრის N1753931 სამსახურებრივი ბარათით. შესაბამისად 2022 წლის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში N1-22-2210  ანგარიშის საწყისი ნაშთი გაიზარდა 2’968.00 ლარით, ხოლო N1-28-2210 ანგარიში მისი 
კუთვნილი ოთხი წლის ცვეთის თანხით 1’187.20 ლარი (დანართი N1).  
2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობის საწყისი 
გადაანგარიშებული ნაშთი შეადგენს 625’146.00 ლარს, დაგროვილი ცვეთის გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 
შეადგენს 256’742.00 ლარს.  
 
საანგარიშგებო პერიოდში საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობის ღირებულებას დაემატა 

შპს იუჯითისგან მიღებული კომპიუტერების თანხა 168’800.00 ლარის ოდენობით, რომელიც გატარდა წინა 

საანგარიშგებო პერიოდების ავანსების შემცირებით (თანხა წინასწარ გადარიცხული იყო 2022 წელს, N12-85/1 

05.04.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე გადარიცხვა დამოწმდა 2023 წელს. (სამსახ. ბარ. N390050, 

06.04.2023წ.). 

➢ ანგარიშზე შესყიდვით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 109’365.00 ლარს, ანგარიში N1-22-2210 – 
109’365.00 ლარი, (დანართი N7). 
 
➢ გრანტის მუხლით უსასყიდლოდ მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 675’346.00 ლარს, მათ შორის: 



 

41 

1-22-2210 ანგარიშზე გრანტის მუხლით მიღებული აქტივები შეადგენს - 634’188.00 ლარს, (დანართი N3); 
1-22-2220 - ანგარიშზე გრანტის მუხლით მიღებული აქტივები შეადგენს - 41’158.00 ლარს, (დანართი N3). 
 
➢ დანაკლისის აღდგენა ძირითად აქტივებში - საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის 
მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023  წლის N1243138 ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344439 10.10.2023წ.; 
N1780983 29.12.2023წ.) შექმნილი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატისა და 
სამინისტროს მიერ განხორციელებული პროგრამების ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 01 ოქტომბრის 
მდგომარეობით, რიცხული ძირითადი აქტივების, მატერიალური მარაგების (ბალანსზე და საცნობარო მუხლების 
(არასაბალანსო ანგარიშებზე რიცხული)) ინვენტარიზაციის ჩატარების მიზნით, დროებითი საინვენტარიზაციო 
კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ განხორციელდა სამინისტროს შენობაში დანაკლისის ანგარიშებზე რიცხული აქტივების 
დეტალური მოკვლევა/მოძიება და ფაქტობრივი მდებარეობის დადგენა. სამინისტროს აპარატის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახული 45 დასახელების 53 არაფინანსური აქტივიდან მოძიებულ იქნა 19 დასახელების 21 ერთეული 
აქტივი, რომლის საფუძველზეც საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფმა წარმოადგინა დანაკლისისა და ფაქტიური 
აღწერის მონაცემების შედარება, ბუღალტრული ინფორმაციის დაზუსტების მიზნით. შესაბამისად, მოიხსნა დანაკლისის 
ანგარიშიდან 19 დასახელების 21 ერთეული აქტივი ჯამური ნარჩენი ღირებულებით 18’120.00  ლარის ოდენობით და 
აქტივები აღდგენილია N1-22-2210 ანგარიშზე საბალანსო ღირებულებით 18’255.37 ლარი (დანართი N16). 
 
➢ გაუფასურების ხარჯებით ჩამოწერილი აქტივები ჯამურად შეადგენს 67’930.00 ლარს, კერძოდ: 
1. 2023 წლის 12 ივლისის N873324 ბრძანებით და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და 
შპს-ს „თბილსერვის ჯგუფს“ შორის გაფორმებული N12-63/2  27.12.2023წ.  მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე 
განადგურდა და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათები: N1771884 27.12.2023წ. N1783572 29.12.2023წ.) 
გარკვეული აქტივები ჯამური საწყისი საბალანსო ღირებულებით 51’701.40 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 46’584.43 

ლარი (დანართი N11). 
 

N 
საბუღალტრო 
ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 
ღირებულება  

 
დაგროვილი 
ცვეთა 

ნარჩენი 
ღირებულება  

1 ანგ.N1-22-2210 
სხვა მანქანა-დანადგარები და 
მოწყობილობები 

386 51’701.40 5116.98 46’584.43 

 სულ  386 51’701.40 5116.98 46’584.43 

 
აღნიშნული აქტივების ჩამოწერა ასახულია მე-6 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში და მე-16 შენიშვნის 5-93-0000 ანგარიშზე 
"ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები". ხოლო ჩამოწერილი აქტივების დაგროვილი ცვეთა 5116.98 ლარის 
ოდენობით ასახულია მე-6 შენიშვნის სხვა გასვლებში. 
 
2. 2023 წლის 12 ივლისის N833324 ბრძანებით  და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და 
შპს-ს „კომპაუდი“ შორის გაფორმებული N09-51/2-2  09.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე შეფასდა ჯართის 
სახით და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათი N1388178, 01.11.2022წ.)(სამს.ბარათი N1727973, 
18.12.2023წ.)  გარკვეული აქტივები ჯამური საწყისი საბალანსო ღირებულებით 137.91 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 
124.12 ლარი. (დანართი N11). 
 

N 
საბუღალტრო 
ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 
ღირებულება  

დაგროვილი 
ცვეთა 

ნარჩენი ღირებულება  

1 ანგ.N1-22-2210 
სხვა მანქანა-დანადგარები 
და მოწყობილობები 

1 137.91 
   
        13.79 

124.12 

 სულ 
 

1 137.91 
      
13.79 

124.12 

 
აღნიშნული აქტივების ჩამოწერა ასახულია მე-6 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში და მე-16 შენიშვნის 5-93-0000 ანგარიშზე 
"ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები".  ხოლო ჩამოწერილი აქტივების დაგროვილი ცვეთა 13.79 ლარის 
ოდენობით ასახულია მე-6 შენიშვნის სხვა გასვლებში. 
 
➢ სახელმწიფო ქონების ეროვნული სააგენტოსთვის გადაცემული აქტივები - 2023 წლის 12 ივლისის N873325 
ბრძანებითა და 2023 წლის 13 და 17 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტებით ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი 
ანგარიშებიდან ჩამოიწერა და  გადაეცა სსიპ სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს შემდგომი განკარგვის მიზნით  
გარკვეული აქტივები (სამს.ბარათები: N1367111 13.10.2023წ, N1391039 13.10.2023წ), საბალანსო ღირებულებით 47’061.55 

ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 20’363.53 ლარი  (დანართი N11)  კერძოდ: 
 



 

42 

N 
საბუღალტრო 
ანგარიში 

 
ანგარიშის დასახელება რაოდენობა 

საბალანსო 
ღირებულება 

 
დაგროვილი 
ცვეთა 

 
ნარჩენი 
ღირებულება 

1 ანგ.N1-22-2210 
სხვა მანქანა-დანადგარები და 
მოწყობილობები 

56 44’309.83 
 
24’111.06 

 
20’198.78 

2 ანგ.N1-22-2220 
სხვა მანქანა-დანადგარები და 
მოწყობილობები 

4 2’751.72 
 
2’586.98 

 
164.74 

 სულ  60 47,061.55    26,698.04     20,363.53 

 
1-22-2220 ანგარიშიდან საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 
ბრძანების საფუძველზე აპარატის ფარგლებში ჩამოიწერა  18 ერთეული ნაბეჭდი მასალა ჯამური ღირებულებით - 858.10 
ლარი, რომელიც ასახულია მე-6 შენიშვნის სხვადასხვა ხარჯებში და მე-16 შენიშვნის 5-93-0000 ანგარიშზე "ძირითადი 
აქტივების გაუფასურების ხარჯები".   
 
1-22-2210 ანგარიშიდან განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 06 ნოემბრის N1499271 ბრძანების 
საფუძველზე ნინოწმინდის მუნიციპალიტეტის საჯარო სკოლებს უსასყიდლოდ,  უვადო სარგებლობის უფლებით, 
გადაეცა 1137.00 ლარის ღირებულების სრულად ამორტიზებული მეორადი კომპიუტერული ტექნიკა, რომელიც 
ასახულია მე-6 შენიშვნის  სხვა გასვლებში. 
 
31.12.2023წ. მდგომარეობით 1-22-2200 ანგარიშზე ირიცხება ჯამურად სხვა მანქანა დანადგარები და მოწყობილობები 
საწყისი ისტორიული ღირებულებით   1’959’597.00 ლარი,  აკუმულირებული ცვეთა- 696’306.00 ლარი, ნარჩენი 
ღირებულება 1’263’291.00 ლარი, მათ შორის: 
 
ანგარიში N1-22-2210 – საწყისი ისტორიული ღირებულება 1’458’468.79 ლარი; აკუმულირებული ცვეთა 422’282.00 ლარი, 
ნარჩენი ღირებულება 1’036’186.00 ლარი (დანართი N24). 
 
ანგარიშიN1-22-2220 - საწყისი ისტორიული ღირებულება 501’129.00 ლარი;   აკუმულირებული ცვეთა 274’024.00 ლარი, 
ნარჩენი ღირებულება 227’105.00 ლარი (დანართი N24). 
 
საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023  წლის N1243138 
ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344439 10.10.2023წ.; N1780983 29.12.2023წ.) შექმნილი - საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატისა და სამინისტროს მიერ განხორციელებული პროგრამების 
ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 01 ოქტომბრის მდგომარეობით, რიცხული ძირითადი აქტივების, 
მატერიალური მარაგების (ბალანსზე და საცნობარო მუხლების (არასაბალანსო ანგარიშებზე რიცხული)) 
ინვენტარიზაციის ჩატარების მიზნით, საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფების მიერ ფაქტიური აღწერისას 
არაფინანსური აქტივების ვიზუალური დათვალიერების და შეფასების შედეგად გამოიკვეთა აქტივთა ჩამონათვალი 64 
დასახელების და 64 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 167’931.48 ლარი, რომლებსაც 2023 წლის 
ცვეთის დარიცხვის შედეგად უნულდებათ ნარჩენი ღირებულება, თუმცა  მათი ფაქტობრივი მდგომარეობიდან 
გამომდინარე ექვემდებარება სამომავლოდ გამოყენებას. იქიდან, გამომდინარე რომ ზემოთ აღნიშნული აქტივები 
იძლევა ეკონომიკური სარგებლის/მომსახურების მიღების შესაძლებლობას და ექვემდებარება სამომავლოდ 
გამოყენებას,  მათი სასარგებლო მომსახურების ვადა გახანგრძლივდა გარკვეული პერიოდით დანართის მიხედვით 
(იხ.დანართი N21).  
შენიშვნა N8: ანგ.N 1-24-0000- არამატერიალური აქტივები - 01.01.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხებოდა 
არამატერიალური აქტივები სულ  ისტორიული ღირებულებით 236’542.99 ლარი, დაგროვილი ცვეთა 104’570.00 ლარი,  
ნარჩენი ღირებულება 131’973.00 ლარი. 
 
ანგ.N 1-24-1310 - კომპიუტერული პროგრამები 31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება არამატერიალური აქტივი „ორის 
მენეჯერი“ ისტორიული ღირებულებით 41'468.00 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 20’735.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 
20’733.00 ლარი. 
 
ანგ.N 1-24-1500 -ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები- 01.01.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე  
ირიცხებოდა ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები ისტორიული ღირებულებით 195'075.00 ლარი.  
საანგარიშო პერიოდში ანგარიშზე რიცხული 2 დასახელების არამატერიალური აქტივი „პროგრამული პროდუქტი - IBS 

მაღაზია-საწყობი“ და „IBS მობილური ინვენტარიზაცია“ ჯამური საბალანსო ღირებულებით 2’572.40 ლარი, დაგროვილი 

ცვეთით 2444.00 ლარი ნარჩენი ღირებულებით 128.62 ლარი ეკონომიკური დეპარტამენტის 2023 წლის 22 ნოემბრის 

N1594147 სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად და 2023 წლის არაფინანსური 

ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე, არ ექვემდებარება სამომავლოდ 

გამოყენებას, ჩამოიწერა არამატერიალური აქტივის გაუფასურების ხარჯის მუხლით. 



 

43 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგ.N 1-24-0000 არამატერიალური აქტივები ირიცხება არამატერიალური აქტივები 
ისტორიული ღირებულებით 233’970.59 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 121’783.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 
112’187.59 ლარი (დანართი N24). 
 
შენიშვნა S13: ანგ.N2-13-2100-საშემოსავლო გადასახადით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები ანგარიშზე ირიცხება საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2023 
წლის 27 დეკემბრის N1772976 ბრძანების საფუძველზე  დეკრეტული შვებულების საშემოსავლოს 
თანხა 2’590.97 ლარის ოდენობით, რომელიც გადარიცხულია 2024 წელს.  
 
ანგ.N2-13-3000- თანამშრომლებთან დაკავშირებული გადასახდელები ანგარიშზე ირიცხება 
დეკრეტული შვებულების  თანხა 10’628.66 ლარის ოდენობით, მათ შორის ხელზე ასაღები თანხა 10’363.89 ლარი, ხოლო 
საპენსიო გადასახადი 264.77 ლარი, რომელიც გადარიცხულია 2024 წელს.  
ანგ.N2-13-3300 - ქვეყნის შიგნით მივლინებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული 
დავალიანებები - ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით კრედიტორული დავალიანება არ ირიცხება.  
 
ანგ.N2-13-3400 -ქვეყნის გარეთ მივლინებებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი  (მიმდინარე) კრედიტორული 
დავალიანებები ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით კრედიტორული დავალიანება არ ირიცხება.  
 
ანგ.N2-13-2400 - დამატებითი ღირებულების გადასახადით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით კრედიტორული დავალიანება  არ 
ირიცხება.  
 
ანგ.N2-13-4100 - საქონლისა და მომსახურების მოწოდების შედეგად წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები საბიუჯეტო წლის ფარგლებში ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდის განმავლობაში 
ირიცხებოდა ჯამურად 5’050’406.47 ლარის საქონელი და მომსახურებების ხარჯები. 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით ანგარიშზე კრედიტორული დავალიანება  არ ირიცხება.  
 
შენიშვნა N14: ანგ 4-32-1310 - იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან სასაქონლო ფორმით მიღებული მიმდინარე 
გრანტები - ირიცხება უსასყიდლოდ მიღებული 97’197.00 ლარის მცირეფასიანი აქტივები  და 339’738.00 ლარის 
მომსახურება. ანგარიშზე ასახულია სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტოსა და შპს "აბსოლუტპლუსი" შორის გაფორმებული N320703/03/211,07.10.2022წ. ხელშეკრულების ფარგლებში 
სამინისტროს შენობაში განხორციელებული სარემონტო სამუშაოების მომსახურება ღირებულებით 339’737.69 ლარი 
(წერილი 627167, 31.05.23წ, სამსახ.N873051, 12.07.23წ., N1215543,22.09.23) (დანართი N3). 
 
ანგ- 4-32-1310 - იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან სასაქონლო ფორმით მიღებული კაპიტალური გრანტები 
- ირიცხება  უსასყიდლოდ მიღებული ძირითადი აქტივები 2’128’761.00 ლარის ოდენობით (დანართი N3). 
 
ანგ-4-44-0000 - სხვა შემოსავლები - ირიცხება ხელშეკრულებების ფარგლებში ორგანიზაციებისთვის დაკისრებული 
პირგასამტეხლოს თანხები 2201.00 ლარის ოდენობით, რომლებიც დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2023 წელს და ასევე 
ასახულია შიდა ტრანსფერებით ხარჯებში. 
 
ანგ-4-45-0000 - შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - ანგარიშზე  
ირიცხება: 
➢ შპს-ს „კომპაუდის“ 2023 წლის 06 დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული დასკვნის საფუძველზე ჩამოწერილი 
აქტივებიდან დარჩენილი შავი ლითონი-ჯართი ღირებულებით 1265.00 ლარი, ასევე, ჩამოწერილი ნაბეჭდი მასალა 
შეფასდა მაკულატურად, რომლის წონამ შეადგინა 82.6 ტონა, ღირებულებით 49’588.00 ლარი, 
(სამსახ.N1683037,08.12.2023წ.). რომელიც ასევე ასახულია შენიშვნა NS3-ის გარე ტრანსფერებში (დანართი N14); 
 
სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტის 2023 წლის 06 ნოემბრის N1501072 
სამსახურებრივი წარმოდგენილია სახელმძღვანელოების ფაქტიური აღწერა, რომლის მიხედვითაც დასტურდება 
ზედმეტობა 105 დასახელების 226 ერთეული სახელმძღვანელო ჯამური ღირებულებით 1196.95 ლარი. იქიდან 
გამომდინარე, რომ ეროვნული სასწავლო გეგმებისა და სასწავლო რესურსების სამმართველოს ესაჭიროება აღნიშნული 
სახელმძღვანელოები დაკისრებული უფლება-მოვალეობების განსახორციელებლად, 1196.95 ლარის 
სახელმძღვანელოები აღრიცხულ იქნა  აპარატის ფინანსურ ანგარიშგების შემოსავალში 4-45-1000 ანგარიშით; 
 
ანგარიშზე ირიცხება ქ.თბილისის სააპელაციო  სასამართლოს მიერ გაცემული სააღმსრულებლო  ფურცლების 
თანახმად, აღსრულების ერ. ბიუროს მიერ საქ.ეროვნულ ბანკში წარდგენილი საინკასო დავალებების საფუძველზე, 



 

44 

ხაზინის ერთიანი ანგარიშიდან 2023 წელს ყოველთვიურად 4560.00 ლარის ოდენობით ჩამოჭრილი თანხები,  
(ახალგორის N1 საშ. სკოლის დაზარალებული მოსწავლის  სასარგებლოდ) რომელიც ჯამურად შეადგენს 
54'720.00 ლარს; 
 

საქართველოსა განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს თელავის რაიონული სასამართლოს #ბს-106(2კ-22) 
სააღსრულებო   ფურცლის მიხედვით დაეკისრა მოსარჩელის სასარგებლოდ 
განაცდური ხელფასის ანაზღაურება 58’819.62 ლარის ოდენობით (გათავისუფლების დღიდან სამსახურში აღდგენამდე - 
2022 წლის 20 ოქტომბრამდე პერიოდის ხელზე ასანაზღაურებელი თანხის ჯამური ოდენობა), რომლის ჩამოჭრა 2023 
წელს მოხდა იძულებით, ინკასოს წესით.  
 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრისგან, ცენტრის დირექტორის 

2023 წლის 06 ნოემბრის N1494227 ბრძანების საფუძველზე, უსასყიდლოდ უვადო სარგებლობის უფლებით გადმოეცა 

ორი ერთეული ავტოსატრანსპორტო საშუალება (HYUNDAI ELANTRA სახელმწიფო ნომრით-LL012 

NN და  HYUNDAI ELANTRA სახელმწიფო ნომრით - LL 021 NN), რომელთა საბალანსო (ნარჩენი) ღირებულება შეადგენდა 

ნულს. შესაბამისად, ავტომანქანები ირიცხებოდა საცნობარო 08 ანგარიშზე ჯამურად 56’283.35 ლარი. ავტომანქანები 

შეფასებულია შპს "ინტელექტ აუდიტის" მიერ. (ხელშ.#11-55/2,21.11.2023წ. მ/ჩ #11-55/2,28.11.23წ. 

სამსახ.#1619427,29.11.2023წ.) საბაზრო ღირებულებამ შეადგინა 25’600.00 ლარი. ა/მანქანები მოიხსნა 08 ანგარიშიდან 

და არსებულ საბალანსო  ღირებულება აღებულია მე-6 შენიშვნის გარე ტრანსფერებში და შემოსავალში N4-45-2200 

(კაპიტალური ტრანსფერები და სხვა არაკლასიფიცირებული შემოსავლები არაგაცვლითი ოპერაციებით) ანგარიშით, 

თანხით 25’600.00 ლარი. 

ანგ-4-50-0000 - შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით - სამინისტროს მიღებული აქვს შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით 
(დაფინანსება) 2023 წლის განმავლობაში -   14’641’979.04 ლარი. მათ შორის:  მიმდინარე ტრანსფერი - 14’532’614.04 
ლარი; კაპიტალური ტრანსფერი-109’365.00 ლარი. 
 
შენიშვნა N16: ანგ 5-90-0000 – სხვა ეკონომიკური ნაკადებით წარმოქმნილი ხარჯები -ასახულია ჯამურად 372’676.00 
ლარი, მათ შორის:  
➢ საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები - წარმოქმნილია მივლინების გაუქმებით, რომელიც გატარდა როგორც 
გაუფასურების ხარჯი 5-91-0000 ანგარიშზე, 2'077.00 ლარის ოდენობით. 
➢ მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები - აუდიტის დასკვნის საფუძველზე მატერიალური 
მარაგები განადგურდა და ჩამოიწერა გაუფასურების ხარჯით ფინანსური ანგარიშგებიდან, რომელიც შეადგენს 
302’540.00 ლარს.  
➢ ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები - აუდიტის დასკვნის საფუძველზე ძირითადი აქტივები 
განადგურდა და ჩამოიწერა გაუფასურების ხარჯით ფინანსური ანგარიშგებიდან რომელიც შეადგენს 67’930.00 ლარს. 
➢ არამატერიალური აქტივების გაუფასურების ხარჯები  ეკონომიკური დეპარტამენტის 2023 წლის 22 ნოემბრის 
N1594147 სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად ჩამოიწერა გამოუსადეგარი 
არამატერიალური აქტივი, გაუფასურების ხარჯის მუხლით, რომელიც შეადგენს 129.00 ლარს.  
 
შენიშვნა N17:  
ანგ. 5-10-0000 შრომის ანაზღაურების ხარჯები - 5’881’292 ლარი; 
ანგ.5-20-0000 საქონლისა და მომსახურების ხარჯები -8’309’557 ლარი (მ.შ შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურება - 
2’899’305 ლარი და მივლინების ხარჯები 347’966 ლარი) 
ანგ-5-40-0000- ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯი -  ანგარიშზე ირიცხება ჯამურად 465’501.00 ლარი, მათ შორის: 
ძირითადი აქტივების ცვეთის ხარჯი- 445’844.00 ლარი, არამატერიალური აქტივების ამორტიზაციის ხარჯი - 19’657.00 
ლარი (დანართი N22). 
 
ანგ 5-52-0000 - შიდა მიმდინარე ტრანსფერის ხარჯები -  ასახულია ჯამურად 2'490.00 ლარი.  მათ შორის:  
➢ „შპს მკს“-ს მიერ 2023 წელს დაბრუნებული პირგასამტეხლო 2.24 ლარის ოდენობით;  
➢ „შპს ჯეო ტეჩი“-ს მიერ დაბრუნებული პირგასამტეხლო 3.28 ლარის ოდენობით; 
➢ „შპს ედვინგსი“-ს მიერ დაბრუნებული პირგასამტეხლო 15.79 ლარის ოდენობით; 
➢ „შპს ბედი ჯი-„ს მიერ დაბრუნებული პირგასამტეხლო 1286.40 ლარის ოდენობით; 
➢ „შპს იუჯითი-„ს მიერ დაბრუნებული პირგასამტეხლო 309.50 ლარის ოდენობით; 
➢ „შპს ფავორიტი სტილის“ მიერ დაბრუნებული პირგასამტეხლო 14.50 ლარის ოდენობით; 
➢ სამინისტროს ოფიციალურ Facebook გვერდზე სარეკლამო სივრცის შესასყიდად 2023 წლის 01 იანვრისთვის 
დარჩენილი ნაშთი 858.76 ლარი, რომელიც უკან დაბრუნდა ხაზინაში 2023 წელს. 
 



 

45 

ანგ. 5-73-0000 გარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 264’315.00 ლარი, მათ შორის 
მიმდინარე ტრანსფერების ხარჯები - 263’835 ლარი  (საინკასო დავალებების საფუძველზე ჩამოჭრილი თანხები, 
მინისტრის შეხვედრების ფარგებში ფიზიკურ პირებზე გაცემული საჩუქრები, მანქანის დაზღვევა და მოსაკრებლები) 
და 480 ლარი წარმოადგენს სს „თელასზე“ გადაცემულ მიწის ღირებულებას. 

➢ ანგ-5-32-0000- სასაქონლო ფორმით გაცემული გრანტები - ანგარიშზე ირიცხება საანგარიშგებო პერიოდში 
818’244.00 ლარი, მათ შორის: მიმდინარე გრანტები 355’369.00 ლარი (მ.შ უცხო სახელმწიფოთა მთავრობებზე გაცემული 
გრანტები - 15’033.00 ლარი (აზერბაიჯანის რესპუბლიკაზე გაცემული), კაპიტალური გრანტები - 462’875.00 ლარი 
(დანართი N4). 
 
საცნობარო მუხლის N02 ანგარიშზე 31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 4 ცალი 2’774.38 ლარის ღირებულების 
პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები (დანართი N23). 
 
საცნობარო მუხლის N04 ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 2’706 ცალი 370’185 ლარის ღირებულების 
ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები. 
 
➢ 2023 წლის 12 ივლისის N873325 ბრძანებითა და 2023 წლის 13 და 17 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტებით 
ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშებიდან ჩამოიწერა და  გადაეცა სსიპ სახელმწიფო ქონების ეროვნულ 
სააგენტოს შემდგომი განკარგვის მიზნით  გარკვეული აქტივები (სამს.ბარათები: N1367111 13.10.2023წ, N1391039 
13.10.2023წ), ჯამური საწყისი საბალანსო ღირებულებით 26’416.17 ლარი (დანართი N11); 
 
 

N 
საბუღალტრო 

ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება  
რაოდენობა 

საბალანსო 

ღირებულება  

1 ანგ.N04 
ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში ასახული მატერიალური 

მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები 
174 26’416.17 

  სულ   174 26’416.17 

 
➢ 2023 წლის 12 ივლისის N873324 ბრძანებით და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და 
შპს-ს „თბილსერვის ჯგუფს“ შორის გაფორმებული N12-63/2  27.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე  
განადგურდა და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათები: N1771884 27.12.2023წ. N1783572 29.12.2023წ.) 
გარკვეული აქტივები ჯამური საწყისი საბალანსო ღირებულებით 4’647.25 ლარი (დანართი N11); 
 

 
➢ 2023 წლის 12 ივლისის N833324 ბრძანებით  და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და 
შპს-ს „კომპაუდი“ შორის გაფორმებული N09-51/2-2  09.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე შეფასდა 
ჯართის სახით და ჩამოიწერა ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათი N1727973, 18.12.2023წ.) გარკვეული აქტივები 
ჯამური საწყისი საბალანსო ღირებულებით 3’642.80 ლარი (დანართი N11); 
 

N 
საბუღალტრო 

ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 

ღირებულება  

ნარჩენი 

ღირებულება  

1 ანგ.N04 

ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში 

ასახული მატერიალური მარაგები და 

მცირეფასიანი აქტივები 

43 3’642.80   

  სულ  43 3’642.80  

 
ასევე, წლის განმავლობაში 04 საცნობარო ანგარიშიდან ჩამოწერილია და გადაცემულია აქტივები, კერძოდ: 

N 
საბუღალტრო 

ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 

ღირებულება  

ნარჩენი 

ღირებულება  

1 ანგ.N04 

ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში 

ასახული მატერიალური მარაგები და 

მცირეფასიანი აქტივები 

38 4’647.25   

  სულ  38 4’647.25   



 

46 

➢ საჯარო სკოლებისათვის 26’280.77 ლარი; 
➢ ინფრასტრუქტურის სააგენტოსთვის - 635,04 ლარი; 
➢ ფინანსთა სამინისტროსთვის 181.72 ლარი (დიჯიპასები) 
 
საცნობარო მუხლის N04 ანგარიშზე 31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 3390 ცალი 452’397.38 ლარის ღირებულების 
ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები (დანართი N23). 
 
საცნობარო მუხლების N08 ანგარიშზე  01.01.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე  ირიცხებოდა აქტივები საწყისი 
საბალანსო ღირებულებით 1’678’455.00 ლარი  
 
მიმდინარე წელს ფინანსური ანგარიშგების საცნობარო 08 ანგარიშზე სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო 

სისტემის მიერ უსასყიდლოდ გადმოცემულია სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები 9 ერთეული 247’374 

ლარის აქტივები. ასევე, განათლების საერთაშორისო ცენტრისგან მიღებული ორი ერთეული ა/მანქანა HYUNDAI ELANTRA 

საწყისი საბალანსო ღირებულებით ჯამურად 56’283.35 ლარი, რომელიც შეფასებულია შპს "ინტელექტ აუდიტის" მიერ  

(ხელშ.#11-55/2,21.11.2023წ. მ/ჩ #11-55/2,28.11.23წ. სამსახ.#1619427,29.11.2023წ.). 

ასევე, ჩამოწერილია 08 ანგარიშიდან და გადატანილია ფინანსური ანგარიშგების 1-22-2100 ანგარიშზე.   

• საჯარო სკოლებს გადაეცა 08 ანგარიშზე რიცხული 42’732.69 ლარის აქტივები; 

• სსიპ სახ.ქონების ეროვნულ სააგენტოზე გადაცემული - 153’258.24 ლარი; 

• გასანადგურებელი - 5’836.52 ლარი; 

• განსაცალკევებელი - 436 ლარი. 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 772 ცალი 1’795’751.97 ლარის ღირებულების ამორტიზებული ძირითადი 
აქტივები (დანართი N24). 
 
 
 
2. განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა  32 01 02 
 

32 01 02 განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების 
ხელშეწყობა 

  

00   ჯამური 7,324,145.04 

2 ხარჯები 7,275,420.31 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 48,724.73 

 

საგანმანათლებლო რესურსცენტრების (“განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების 

ხელშეწყობა” -  საბიუჯეტო კოდი 32 01 02). 

შენიშვნა S2A: 2024 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით დებიტორული დავალიანება შეადგენს სულ 11.00 ლარს, რომელიც 

გამოწვეულია 2021 წელს დმანისის მუნიციპალიტეტის რესურსცენტრის მიერ თანამშრომელზე ზედმეტად ჩარიცხული 

ხელფასით (საშემოსავლო გადასახადი-99,47 ლარი საპენსიოს2 % - 11 ლარი, ხელზე ასაღები ხელფასი  -397,88 ლარი), 

მიმდინარე საანგარიშო წელს გათავისუფლებულმა თანამშრომელმა უკან დააბრუნა ხალზე აღებული - 398.00 ლარი,  

საშემოსავლო გადასახადი  - 99.00 ლარი დარჩა ზედმეტობაში, ხოლო საპენსიო - 11.00 ლარი 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით რჩება დებიტორულ დავალიანებად. დმანისის რესურსცენტრის ცნობით საპენსიო სააგენტო აღნიშნულ 

11.00 ლარს დააბრუნებს 2024 წელს. 

შენიშვნა S4: საგანმანათლებლო რესურსცენტრებს წლის ბოლოს მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი 

მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით ერიცხებათ 20’799.00 ლარის ღირებულების დანაკლისი, 

რომლებიც წარმოშობილია წინა წლებში. (იხ. დანართი 1.2 - დანართი კრედიტორული დავალიანების შესახებ)  კერძოდ: 

• ქუთაისის რესურსცენტრი – 2’529.00 ლარი; 

• ხარაგაულის რესურსცენტრი - 15’197.00 ლარი; 

• ბორჯომის რესურსცენტრი - 499.00 ლარი; 

• მცხეთის რესურსცენტრი - 1’185.00 ლარი; 

• ოზურგეთის რესურსცენტრი - 1’389.00 ლარი; 



 

47 

შენიშვნა. S3-ში 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით სხვა მასალები და მარაგების საწყისი ნაშთი შეადგენდა 8’079.00 

ლარს. 2023 წლის საანგარიშგებო პერიოდში სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 

სააგენტოდან, სსიპ მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრიდან და სსიპ განათლების მართვის 

საინფორმაციო სისტემიდან საგანმანათლებლო რესურსცენტრებზე გრანტით გადაცემულია სხვადასხვა მატერიალური 

მარაგები სულ 5’998’397.00 ლარი. აღნიშნული მარაგები მეტწილად წარმოადგენს კერძო სკოლებზე გადასაცემ 

სახელმძღვანელოებს და რვეულებს, აგრეთვე, წარჩინებულ მოსწავლეებზე გადასაცემ კომპიუტერებს. საანგარიშგებო 

წელს რესურსცენტრების მიერ მოხდა გრანტით მიღებული 5’918’785.00 ლარის მატერიალური მარაგების გაცემა კერძო 

სკოლებსა და წარჩინებულ მოსწავლეებზე, რომელიც ასახულია გარე ტრანსფერებში.  

79’612.00  ლარის მარაგები სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ  

გადაცემულია რესურსცენტრებზე პირადი მოხმარების მიზნით, რომელთა ნაწილი საანგარიშგებო წლის მანძილზე 

ჩამოწერილია საქონელი და მომსახურების მუხლით, ხოლო ნაწილი კი 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 

ირიცხება ნაშთად. 

მიმდინარე საანგარიშგებო წელს გარდაბნის რესურსცენტრმა სოფელ მარტყოფის N1 საჯარო სკოლისგან უსასყიდლოდ 

მიიღო 886.00 ლარის მცირეფასიანი ინვენტარი, რომელიც ასახულია 1-14-1410 ანგარიშზე გრანტებით მიღებაში. 

დემონტაჟის შედეგად ზუგდიდის რესურსცენტრში მარაგების სახით მიღებულია მეორადი სახურავი, რომელიც აუდიტის 

მიერ შეფასებულ იქნა როგორც ჯართი და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს თანხმობის 

საფუძველზე (წერილი N1486424, 02.11.2023) გადაეცა სსიპ „სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს ჯამური 

ღირებულებით 865.00 ლარი და ასახულია შენიშვნა S3 მიღება „გარე ტრანსფერები რომლებიც სხვაგან არ არის 

კლასიფიცირებული“ და გასვლა  - „სხვადასხვა ხარჯებით“.  

შენიშვნა. S6: ძირითადი აქტივების საანგარიშგებო პერიოდის საწყისი ნაშთი შეადგენს 4’278’001.00 ლარს, ხოლო 

საანგარიშგებო პერიოდის გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 4’386’025.00 ლარს. 2023 წელს რესურსცენტრებმა 

მოახდინეს წინა პერიოდის შეცდომების რეტროსპექტული გასწორება. სხვაობა გამოწვეულია ქვემოთ მითითებულ 

ანგარიშებზე, კერძოდ: 

ან
გ

ა

რ
ი

შ
ი

  

 ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

  

 გ
ად

ა

ან
გ

ა
რ

ი
შ

ე

ბ
უ

ლ
ი

 

ს
აწ

ყ
ი

ს
ი

 

ნ
აშ

თ
ი

   სხვაობა  ქუთაისი ახმეტა მცხეთა 
რუსთავი ლანჩხუთი 

 

 1-22-
1200  

      
2’620’542.00 2’724’796.00 

 
((104’254.00)       74’029.00      (583.00)  30’808.00 

 1-22-
2210  

      
687’508.00   691’278.00  

      
(3’770.00)   

            
1’920.00        1’850.00  

 

 

• საწყისი ნაშთის კორექტირება სულ 3’770.00 ლარი ასახულია ანგარიშზე N1-22-2210 საინფორმაციო, 

კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა, კერძოდ: 

➢ მცხეთის რესურსცენტრმა ბალანსზე რეტროსპექტულად ასახა სსიპ ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიერ 2023 

წლის 9  სექტემბრის N1252 მიღება -ჩაბარების აქტით რესურსცენტრზე გადაცემული 2016 წლის 26 მარტს შესრულებული 

4’397.00 ლარი ღირებულების სამუშაოები (გარემონტდა ცენტრალური გათბობა), მათ შორის არის 1’850.00 ლარის 

ღირებულების ცენტრალური გათბობის ქვაბი, რომელიც რეტროსპექტულად ასახულია 2023 წლის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში სხვაობა კი ასახულია 2016 წლის ბალანსში ხარჯად. 

➢ ახმეტის რესურსცენტრს  2023 წელს მიღება ჩაბარების საფუძველზე ინფრასტრუქტურის სააგენტომ გადასცა 

2017 წლის შესრულებული სარეაბილიტაციო სამუშაოები ჯამში 44’832.00 ლარის, საიდანაც 1’920.00 ლარი წარმოადგენს 

გათბობის ქვაბის ღირებულებას. რესურსცენტრმა აღნიშნული 1’920.00 ლარით რეტროსპექტულად გაზარდა აქტივის 

ღირებულება, დაგროვილი ცვეთის საწყისი გადაანგარიშებული ნაშთი გაიზარდა 640.00 ლარით, ხოლო ნარჩენი 

ღირებულება - 1’280.00 ლარი ასახულია F4 ფორმაში. სხვაობა რომელიც გახარჯულია შენობის რემონტისთვის, 

რესურსცენტრის ცნობით ასახულია 2017 წლის ბალანსში, ხარჯებში.  

 

• საწყისი ნაშთის კორექტირება სულ 104’254.00 ლარი ასახულია ანგარიშზე N1-22-1200 არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების შენობები კერძოდ: 

➢ ინფრასტრუქტურის სააგენტომ ქუთაისის რესურსცენტრს გადასცა 2016 წელს დასრულებული 

არასაცხოვრებელი შენობის კაპიტალური რემონტი, რომელიც აისახა რეტროსპექტულად, ისტორიული ღირებულებით 



 

48 

74’029.00 ლარი. ცვეთის გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 1-22-1200 ანგარიშზე გაიზარდა 4’442.00 ლარით, ხოლო 

ნარჩენი საბალანსო ღირებულება 69’587.00 ლარი ასახულია F4 ფორმაში. 

➢ სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ 2023 წლის 

პერიოდში განხორციელდა შპს „შოდი“ - ს მიერ შესრულებული  სამუშაოების ღირებულების დაზუსტება 2023 წლის 15 

ნოემბერს გაფორმებული  (დაზუსტებული) N T-793.1-793.2 მიღება - ჩაბარების აქტის საფუძველზე, სადაც დადგინდა, 

რომ „სააგენტოსა“ და  შპს „შოდი“ ს შორის 2017 წლის 6 ივლისს გაფორმებული N32070204/03/97 SPA170008493 

ხელშეკრულებისა და სსიპ ლევან სამხარაულის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს 2018 წლის 22 იანვრის 

N5000379418 დასკვნის თანახმად 2018 წლის 26 იანვარს  დასრულებული  ქალაქ რუსთავის საგანმანათლებლო 

რესურსცენტრის შენობის (ოფისის)  კაპიტალური სარემონტო სამუშაოები საერთო ღირებულებით 78 477,33 ლარი, 

რომელიც რეტროსპექტულად უნდა აისახოს  2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში. შესაბამისად  2023  წლის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში რეტროსპექტული გადაანგარიშების გამოყენებით რესურსცენტრის მიერ განხორციელდა შპს "შოდი"-ს 

მიერ მიღებული სამუშაოების საწყისი ღირებულების ნგადაანგარიშება "-583.00"  ლარის ოდენობით.  ცვეთის საწყისი 

გადაანგარიშებული ნაშთი დაკორექტირდა “-35.00” ლარით, ხოლო ნარჩენი ღირებულება “-548.00” ლარი ასახულია F4 

ფორმაში. 

➢ მიმდინარე საანგარიშგებო წელს ლანჩხუთის რესურსცენტრის ბალანსში რეტროსპექტულად გასწორებული 

2018-2019 წლებში 42’536 ლარის ღირებულების შესრულებული სამუშაოები, რომლებიც დაფინანსებული იყო 

ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ. მათ შორის 30’808.00 ლარით გაიზარდა შენობის ღირებულება, 

ცვეთის საწყისი გადაანგარიშებული ნაშთი დაკორექტირდა 1’181.00 ლარით, ხოლო ნარჩენი ღირებულება - 29’627.00 

ლარი ასახულია F4 ფორმაში. 

შენიშვნა 6-ში  გრანტით მიღებებში ფიქსირდება სულ 493’825.00 ლარი. მათ შორის 1-22-2210 ანგარიშზე რიცხულ 

307’765.00 ლარი წარმოადგენს ინფრასტრუქტურის მიერ რესურსცენტრებზე საკუთარი მოხმარებისთვის გადაცემული 

კომპიუტერები და პრინტერები,  1-22-2220 ანგარიშზე რიცხული 41.00 ლარი წარმოადგენს გადაცემულ წიგნებს 

საბიბლიოთეკო ფონდისთვის. ასევე 1-22-1200 ანგარიშზე გრანტის მიღების მუხლში ასახულია სულ 174’447.00  კერძოდ: 

• ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიერ ხონის რესურსცენტრისთვის ჩატარებული 2023 წლის  დასრულებული 

სამშენებლო - სარეაბილიტაციო სამუშაოები თანხით 33,762.28 ლარი; 

• ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიერ ახალციხის  რესურსცენტრისთვის ჩატარებული სამშენებლო - 

სარეაბილიტაციო  სამუშაოები ჯამური თანხით 38,529.28 ლარი; 

• ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიერ ბაღდათის რესურსცენტრისთვის სამშენებლო - სარეაბილიტაციო 

სამუშაოები ჯამური თანხით 50,191.35 ლარი; 

• ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიერ ქუთაისის რესურსცენტრისთვის ჩატარებული სამშენებლო - 

სარეაბილიტაციო  სამუშაოები ჯამური თანხით 51,965.52 ლარი; 

ანგ. N1-22-2100 სატრანსპორტო მოწყობილობა - მიმდინარე საანგარიშგებო წელს სსიპ მანდატურის სამსახურმა 

წალენჯიხის რესურსცენტრს უსასყიდლოდ გადასცა ერთი ერთეული ავტომობილი ნარჩენი ღირებულებით 11’572.00 

ლარი, ჯამური ცვეთა შეადგენდა 1’928.00 ლარს.  

ანგ. N1-22-2220 სხვა მანქანა დანადგარები - ძირითადი აქტივების გრანტით გასვლაში უსასყიდლოდ გაცემაში 

ასახულია ჯამში 4’667.00 ლარის წიგნადი ფონდი, რომელიც ირიცხებოდა  ოზურგეთის რესურსცენტრის ბალანსზე და 

უსასყიდლოდ გადაცემულია სსიპ ქალაქ ოზურგეთის N2 საჯარო სკოლაზე.  

ანგ. N1-22-2210 საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა -  

სხვა გასვლებში ასახულია ზუგდიდის რესურსცენტრის მიერ სამინისტროს თანხმობის საფუძველზე (წერილი N544487, 

15.05.2023) ჩამოწერილი პორტაბელური კომპიუტერი, რომელიც გადაეცა სსიპ სახელმწიფო ქონების ეროვნულ 

სააგენტოს ღირებულებით 1’130.00 ლარი. ასახულია როგორც სხვა გასვლებში, ასევე გასვლისას ანულირებულში 

(დაგროვილი ცვეთა). 

შენიშვნა S13-ში  2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ჯამში რესურსცენტრების ბალანსზე ირიცხება 5’748.00 ლარის 

კრედიტორული დავალიანება. კერძოდ: 

• ქალაქ თბილისის დიდუბე-ჩუღურეთის რაიონის საგანმანათლებლო რესურსცენტრს პირადი აღრიცხვის 

ბარათზე ერიცხება კრედიტორული დავალიანება შემოსავლების სამსახურის მიმართ 1’723.00 ლარის ოდენობით, რაც 



 

49 

წარმოადგენს საშემოსავლო გადასახადს. აღნიშნული დავალიანება წარმოშობილია 2015 წლამდე პერიოდში და 

შემოსავლების სამსახურის მიერ სტატუსი აღიარებული მიენიჭა 2022 წელს.  

• ქალაქ ზესტაფონის საგანმანათლებლო რესურსცენტრს 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით საგადასახადო 

სამსახურის მიმართ ერიცხება 981.00 ლარი კრედიტორული დავალიანება, რომელიც წარმოშობილია 2005 წელს. 

საანგარიშგებო პერიოდში რესურსცენტრს დაერიცხა საურავი 82.00 ლარის ოდენობით და ჯამში 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ორგანიზაციის კრედიტორული დავალიანება შეადგენს 1’063.00 ლარს. 

• 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით დედოფლისწყაროს რესურსცენტრს ერიცხებოდა  1’389.00 ლარის 

კრედიტორული დავალიანება. 

• ლაგოდეხის რესურსცენტრს 2022 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით საწყის ნაშთად ერიცხებოდა 1’296.00 ლარის 

კრედიტორული დავალიანება. აღნიშნული დავალიანება წარმოშობილია 2009 წლიდან და შეადგენდა 229’756.04 ლარს. 

ქ. თელავის საგადასახადო ინსპექციასთან 2009 წლის 24 აგვისტოს გაფორმებული შედარების აქტის საფუძველზე  მოხდა 

229’000.00 ლარის დაფარვა. თუმცა 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ორგანიზაციას კვლავ ერიცხება 

კრედიტორული დავალიანება 1’420.00 ლარის ოდენობით. 

• ტყიბულის საგანმანათლებლო რესურსცენტრს  სს „სილქნეტის“ მიმართ  2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ერიცხება  2022 წლის 21 დეკემბერს გაფორმებული N18 ხელშეკრულებით განსაზღვრული უწყვეტი 

ფიჭური სატელეფონო მომსახურების დავალიანება 107.59 ლარის ოდენობით.  

შენიშვნა 14: ქალაქ ზუგდიდის საგანმანათლებლო რესურსცენტრის საოფისე შენობას სსიპ საგანმანათლებლო   და 

სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის სააგენტოს დაფინანსებით ჩაუტარდა რეაბილიტაცია ღირებულებით 28’420.00 ლარი. 

უსასყიდლოდ მიღებული მომსახურება ასახულია ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა S14 - იმავე დონის ერთეულებისგან 

მიღებული (4-32-1310) და შენიშვნა  S17-ში ხარჯებში. 

შენიშვნა S16: ანგ. N5-92-0000 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები -  2023 წლის 31 

დეკემბრის მდგომარეობით ჯამში ზუგდიდის რესურსცენტრის  ბალანსზე ირიცხება 865.00 ლარი, რომელიც 

წარმოადგენს აუდიტის მიერ ჯართად შეფასებულ მეორად სახურავს, რომელიც სამინისტროს სამინისტროს თანხმობით 

ჩამოიწერა და გადაეცა სსიპ ქონების ეროვნულ სააგენტოს. 

შენიშვნა 17:  

შრომის ანაზღაურების ხარჯები 5-10-0000 -  5,004,867.00 ლ. 

• საქონლისა და მომსახურების ხარჯები 5-20-0000 -  2,312,517.00 ლ.  

• ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯები 5-40-0000 -  139,653.00 ლ. 

• სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა 5-60-0000 -  46,564.00 ლ. 

• სხვა ხარჯები 5-73-0000 -  5’928’013.00 ლ. მათ შორის: 5’918’785.00 ლარის ინფრასტრუქტურისგან გადმოცემული 

მარაგები რესურსცენტრის მიერ გაცემულია კერძო სკოლებსა და ბენეფიციარებზე. 

 

ანგ. N5-32-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - 4’667.00 ლარი წარმოადგენს წიგნად ფონდს, 

რომელიც ირიცხებოდა ოზურგეთის რესურსცენტრის ბალანსზე და უსასყიდლოდ გადაცემულია სსიპ ქ. ოზურგეთის N2 

საჯარო სკოლაზე. 

ფორმა F4 

დასახელება   ქუთაისი  ახმეტა  მცხეთა რუსთავი  ლანჩხუთი  ჯამი  

წლები  2016 წ. 2017 წ. 2016წ.  2018წ.  2018წ.   

 წინა პერიოდების არსებითი 
შეცდომების რეტროსპექტული 
გადაანგარიშება  

              
69’587.00   1’280.00  987.00           29’627.00 101’481.00 

 კორექტირებები ერთჯერადი 
გადაფასების  შედეგად          -548.00         -548.00 

 

ელიმინაცია: მიმდინარე საანგარიშგებო წელს რესურსცენტრებზე (მ.შ. აფხაზეთის, ბათუმის, ქობულეთის, შუახევის, 

ქედის, ხელვაჩაურისა და ხულოს რესურსცენტრები) სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციების 

მიერ  გადაცემულია ჯამში 57’713’025.42 ლარის მარაგები და ძირითადი აქტივები, კერძოდ:  



 

50 

რესურსცენტრები  ინფრასტრუქტურა მასწავლებელთა სახლი მართვა 
მანდატურის 
სამსახური სულ  

1-14-1410 2235062.45       2,235,062.45 

1-14-1420 26561220.10 52887.16 593.00   26,614,700.26 

1-27-5200 36149349.08       28,849,762.71 

1-22-2100       13500.00 13,500.00 

    ჯამი 57,713,025.42 

 

რესურსცენტრების ნაერთ ფინანსურ ანგარიშგებაში უსასყიდლოდ მიღებულია და  გრანტით მიღებაში ფიქსირდება 

ჯამში 6’303’749.00 ლარის აქტივები, რომლებიც თავისმხრივ მოიცავს კერძო სკოლებზე გადასაცემ აქტივებს 

(სახელმძღვანელოები,რვეულები, კომპიუტერები, მედლები, სერტიფიკატები და სხვ.), ბენებფიციარებზე გადასაცემ 

აქტივებს და აქტივებს რომლებიც რესურსცენტრებს გადაეცათ საკუთარი მოხმარებისთვის, კერძოდ:  

  

რესურსცენტრები  მარტყოფისN1 
საჯარო სკოლა 

ინფრასტრუქტურა მასწავლებელთა 
სახლი 

მართვა მანდატური სულ  

1-14-1410 886.00         886.00 

1-14-1420   5’996’867.73 1’072.95 456.00   5’998’396.68 

1-22-1200   174’447.00       174,447.00 

1-22-2100         11’572.00 11,572.00 

1-22-2210   307’765.00       307,765.00 

1-22-2220     41.05     41.05      
ჯამი 6’493’107.73 

 

ელიმინაციას ექვემდებარება ჯამში 6’493’108.00  ლარი. კერძოდ: 

➢ შენიშვნა S3 – 5’999’283.00 ლარი; 

➢ შენიშვნა S6 – 493’825.00 ლარი; 

 

 

3. განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა - 32 01 03 
 
 

32 01 03 განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა   

00   ჯამური 5,486,340.41 

2 ხარჯები 5,448,836.41 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 37,504.00 

 
სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრის დაფინანსების  წყაროებია: 

1. სახელმწიფო ბიუჯეტიდან გამოყოფილი მიზნობრივი სახსრები; 
2. საგანმანათლებლო დაწესებულებათა ავტორიზაცია/აკრედიტაციისათვის, განათლების აღიარებისთვის, 
საგანმანათლებლო დოკუმენტის ენობრივი სისწორის შემოწმებისთვის დადგენილი საფასურიდან მიღებული 
შემოსავლები; 
3. ხელშეკრულების საფუძველზე მომსახურების გაწევით მიღებული შემოსავლები; 
4. მიზნობრივი გრანტები; 
 
ცენტრის მიერ 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგება მომზადდა დარიცხვის მეთოდით, შემდეგი ნორმატიული 
დოკუმენტების გამოყენებით: 
 



 

51 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო 
სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა 
ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ინსტრუქცია;   
 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის  N24 ბრძანებით დამტკიცებული "საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ" ინსტრუქცია;  
 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ 
ინსტრუქცია; 
 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის N17 ბრძანება ,, საბიუჯეტო ორგანიზაციების ბუღალტრული 

აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ 

შენიშვნა 2: ცენტრს საკუთარი სახსრების ანგარიშზე ერიცხება თანხები, რომლებიც მიიღება ავტორიზაციის, 

აკრედიტაციის, განათლების აღიარების პროცესებისთვის. ამ თანხებიდან, ანაბრის სახით, მოხდა გადატანა კომერციულ 

ბანკში გახსნილ ანგარიშზე  და შეადგენს 9110000 ლარს.  

კომერციულ ბანკში ასევე გახსნილია ანგარიში, რომლის გამოყენებით ხორციელდება ZOOM-ის პროგრამული პაკეტის 

(Zoom Business) შესყიდვა ინტერნეტით გამოწერის გზით. აღნიშნულ საბანაკო ანგარიშზე ნაშთი შეადგენ 35 ლარს, ხოლო 

მთლიანი ნაშთის მოცულობა, ორივე ანგარიშზე, შეადგენს 9110035 ლარს  და ის ასახულია შენიშვნა 2-ში. 

შენიშვნა 2ა დებიტორული დავალიანებები: ამ შენიშვნაში ასახული თანხები წარმოადგენს ხელფასების უწყისების 

კორექტირების შედეგად ზედმეტად გადახდილ საშემოსავლო გადასახადს (66852ლ.), ზედმეტად გადარიცხულ ხელფასს 

(1852ლ.) და საპენსიოს (196ლ.), ავანსად გადახდილ სამივლინებო თანხა (2399ლ.) მოგების (26863ლ.), ქონების 

გადასახადის მიმდინარე გადასახადს (8886ლ.), დღგ-ს (539ლ.), მომსახურების გაწევის შედეგად მისაღებ თანხას 

(3080ლ.), კომერციულ ბანკში განთავსებულ ანაბარზე დარიცხულ სარგებელს (65767ლ;) და ხელშეკრულების პირობების 

დარღვევისთვის დაკისრებულ პირგასამტეხლოს (316ლ;), ასევე არაგაცვლითი ოპერაციებიდან (მიზნობრივი გრანტები) 

ფულად მოთხოვნებს (443360ლ.).  ხაზინის მიმართ დებიტორულმა დავალიანებამ საკუთარი სახსრებით ლარში 

შეადგინა 1178603 ლარი; საკუთარი სახსრებით უცხოურ ვალუტაში-142537 ლარი; ხოლო მიზნობრივი გრანტის ნაშთმა 

შეადგინა 39143ლარი. 

შენიშვნა 3 მატერიალური მარაგები: მატერიალური მარაგები (მცირეფასიანი აქტივები და სხვა დანარჩენი მასალები 

და მარაგები) ასახულია თვითღირებულებით. აღნიშნული მატერიალური მარაგები ხარჯად აღიარებულია 

განაწილებისას. ექსპლუატაციაში გადაცემული მატერიალური მარაგები ასახულია საცნობარო მუხლში.  

სსიპ მასწავლებლის პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის მიერ უსასყიდლოდ გადმოცემულია წიგნები, 

თანხით 238 ლარი. 

სსიპ ლ. სამხარაულის სახელმწიფო ეროვნული ბიუროს მიერ შეფასდა მაკულატურა (წონის მიახლოებითი მაჩვენებელი 

- 3150.00 კგ., სავარაუდო ღირებულება - 1000.00 ლარი) და მეორადი უჟანგავი თუნუქის ფურცლები (წონის მიახლოებითი 

მაჩვენებელი - 3112.00 კგ. სავარაუდო ღირებულება - 5,900.00 ლარი)  სსიპ-სახელმწიფო ქონების ეროვნული 

სააგენტოსთვის შემდგომი განკარგვის მიზნით  და ასახულია საცნობარო მუხლის „10“ ანგარიშზე. 

 საქართველოს მთავრობის 2010 წლის 22 მარტის №82 დადგენილების „საკანონმდებლო, აღმასრულებელი და 

სასამართლო ხელისუფლების ორგანოების, საჯარო სამართლის იურიდიული პირების, სახელმწიფო ბიუჯეტის 

დაფინანსებაზე მყოფი სხვა ორგანიზაციების, აგრეთვე საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური 

წარმომადგენლობებისა და საკონსულო დაწესებულებების ბალანსზე რიცხული ამორტიზებული ან გამოუყენებელი 

ძირითადი აქტივების ჩამოწერისა და მის შედეგად მიღებული ქონების განკარგვის წესის შესახებ“ დებულების  თანახმად 

ჩამოწერილია გამოუყენებელი მცირეფასიანი აქტივები თანხით 19619 ლარი, შემდგომში მათი დადგენილი წესით 

განკარგვის/განადგურების მიზნით, რაც ასახულია საცნობარო მუხლის „10“ ანგარიშზე. 

ცენტრის მიერ უსასყიდლოდ, საჯარო ბაღებზე გადაცემულია წიგნები (გზამკვლევი) 4747 ლარის, ხოლო კერძო ბაღებზე 

853 ლარის ოდენობით, რაც ასახულია შესაბამის შენიშვნებში (S3; S 17;). 

 ანგარიშგების თარიღისათვის მატერიალური მარაგების ნაშთმა შეადგინა 60807ლარი. 



 

52 

შენიშვნა 4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე აქტივები): ამ შენიშვნაში ასახული თანხები წარმოადგენს მომსახურების 

მოწოდების მიზნით ავანსად გადახდილ თანხას (2874;ლ.) და ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლენილ დანაკლისს 

(3903ლ.). 

შენიშვნა 6 ძირითადი აქტივები: ფინანსურ ანგარიშგებაში ძირითადი აქტივები ასახულია საწყისი (ისტორიული) 

ღირებულებით. ცვეთა დარიცხულია წრფივი მეთოდის გამოყენებით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 

დეკემბრის N289 ბრძანებით დამტკიცებული საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ 

აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის“ შესაბამისად. საინვენტარიზაციო კომისიის 

მიერ  რიგ აქტივებზე გაიზარდა სასარგებლო მომსახურების წლები.  

სსიპ მანდატურის სამსახურს გადაეცა 15 კვ. მ. არასაცხოვრებელი შენობის ფართი, ნარჩენი ღ-ბა 12413  ლ;არი, ჯამური 
ცვეთა 933 ლარი; 
 
საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს გადაეცა საოფისე მაგიდა თანხით 5290 
ლარი; 
 
საქართველოს მთავრობის 2010 წლის 22 მარტის №82 დადგენილების „საკანონმდებლო, აღმასრულებელი და 

სასამართლო ხელისუფლების ორგანოების, საჯარო სამართლის იურიდიული პირების, სახელმწიფო ბიუჯეტის 

დაფინანსებაზე მყოფი სხვა ორგანიზაციების, აგრეთვე საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური 

წარმომადგენლობებისა და საკონსულო დაწესებულებების ბალანსზე რიცხული ამორტიზებული ან გამოუყენებელი 

ძირითადი აქტივების ჩამოწერისა და მის შედეგად მიღებული ქონების განკარგვის წესის შესახებ“ დებულების  თანახმად 

ჩამოწერილია გამოუყენებელი ძირითადი აქტივები თანხით 19049 ლარი, შემდგომში მათი დადგენილი წესით 

განკარგვის მიზნით, რაც ასახულია საცნობარო მუხლის „10“ ანგარიშზე. 

ანგარიშგების თარიღისათვის ცენტრს ერიცხება 3973289 ლარის ძირითადი აქტივების ნაშთი. 
 

შენიშვნა 8 არამატერიალური აქტივები: არამატერიალური აქტივები ასახულია საწყისი (ისტორიული) ღირებულებით. 

ცვეთა დარიცხულია წრფივი მეთოდის გამოყენებით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 

ბრძანებით დამტკიცებული საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და 

ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის“ შესაბამისად.   

 არამატერიალური აქტივების საბალანსო ღირებულება შეადგენს 202206 ლარს. 

 

შენიშვნა 13ა კრედიტორული დავალიანებები:  ამ შენიშვნაში ასახული თანხები წარმოადგენს გადასახდელ დღგ-ს 

(27ლ.), საშემოსავლო გადასახადს (8370ლ.), თანამშრომელთა ხელფასს (33483ლ.), საპენსიო სქემაში შესატან თანხებს 

(803ლ.) მომსახურების მოწოდებიდან გადასახდელ თანხებს (5841ლ.), სასამართლოს გადაწყვეტილებით დაკისრებულ 

სახელმწიფო ბაჟის მოქალაქეებისთვის დასაბრუნებელ თანხებს (39815ლ.), რომლის დაფარვაც ვერ მოესწრო 

ანგარიშგების თარიღისათვის და მათი გადახდა განხორციელდება საანგარიშოს მომდევნო წელს. შენიშვნა ასევე 

მოიცავს მოქალაქეებიდან და ორგანიზაციებიდან ავანსად მიღებულ თანხებს (2323445ლ.), რომლებიც მომავალში 

შესაბამისი დოკუმენტების საფუძველზე  აღიარდება შემოსავლებად, მიზნობრივი გრანტით ვალდებულებას (714176ლ.) 

და ანარიცხს (10052ლ.).  

ცენტრის იურიდიული სამსახურის მიერ მოწოდებული ინფორმაციით, საანგარიშო პერიოდში, სასამართლოს დავებზე  

ვალდებულების წარმოშობის დაბალმა ალბათობამ შეადგინა 602112 ლარი, ვალდებულების წარმოშობის საშუალო 

ალბათობამ-12400 ლარი, რომელიც ასახულია პირობით ვალდებულებაში, ხოლო, ვალდებულების წარმოშობის 

მაღალმა ალბათობამ-10052 ლარი, რაც ასახულია ანარიცხებში. 

 სულ კრედიტორული დავალიანება შეადგენს 3136012 ლარს. 

 

შენიშვნა 14ბ, 14გ შემოსავლები გრანტებიდან, სხვა ოპერაციებით შემოსავლები:  ასახული თანხები წარმოადგენს 

არაგაცვლით ოპერაციებით მიღებულ შემოსავლებს:  



 

53 

1. 2491 Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (Innovacios Es Technologiai -საანგარიშო პერიოდში 

ხარჯვითი ოპერაციები არ განხორციელებულა, ხოლო ნაშთი შეადგენს 218 ლარს, რაც ასახულია შენიშვნა 2ა-ში , 

2. 2785 ევროსაბჭოს საგრანტო კონკურსის ფარგლებში დაფინანსებული „ლტოლვილების მიერ მიღებული 

განათლების აღიარების პროცედურის პრაქტიკაში დანერგვის ხელშეწყობის პროექტი („ENIC CENTRES მხარდაჭერა 

ლისაბონის კონვენციით ნაკისრი ვალდებულებების იმპლემენტირების პროცესში“)- საკასო შემოსავალმა შეადგინა 

80214 ლარი, გაწეულმა ხარჯმა- 80214 ლარი. ვინაიდან გრანტი მიღებულია „პირობით“ თავდაპირველად აღიარდა 

ვალდებულებად (ხელშეკრ. თანხით 111982ლ.), ხოლო ხარჯის გაწევისას აღიარდა შემოსავლად 80214 ლარით  და 

ასახულია შენიშვნაში 14ბ.-ში. ვალდებულებასა და გაწეულ ხარჯს შორის სხვაობამ შეადგინა 31768 ლარი, რაც ასახულია 

შენიშვნა 13-ში. 

3. 2605-United Nations Children's Fund („პირობით“)- საწყისი ნაშთის თანხამ შეადგინა 26250 ლარი, საკასო 

შემოსავალმა 55260 ლარი, გაწეულმა ხარჯმა 81510ლარი და ასახულია შენიშვნაში 14ბ.-ში.  

4. 2798 „საქართველოში სოფლის მეურნეობასთან დაკავშირებული პროფესიული განათლებისა და მომზადების 

სისტემის მოდერნიზაცია (VET ფაზა 3)“-საკასო შემოსავალმა შეადგინა 262060 ლარი, გაწეულმა ხარჯმა 238775 ლარი. 

ვინაიდან გრანტი მიღებულია „პირობით“ თავდაპირველად აღიარდა ვალდებულებად (ხელშეკრ. თანხით 664760ლ.), 

ხოლო ხარჯის გაწევისას აღიარდა შემოსავლად 238775 ლარით  და ასახულია შენიშვნაში 14ბ.-ში. საკასოს და 

ფაქტობრივ ხარჯს შორის სხვაობამ შეადგინა 23285 ლარი, რაც ასახულია შენიშვნა 2ა-ში, ხოლო ვალდებულებასა და 

გაწეულ ხარჯს შორის სხვაობამ შეადგინა 425985 ლარი, რაც ასახულია შენიშვნა 13-ში. 

5. 2731 „ხარისხის უზრუნველყოფის ჩარჩოსა და მექანიზმების გადაკეთების გზით, ზოგადი განათლების ხარისხის 

გაუმჯობესება“-საკასო შემოსავალმა შეადგინა 207569 ლარი, გაწეულმა ხარჯმა 207569 ლარი, რაც ასახულია შენიშვნა 

14ბ.-ში. 

6. 2810 „საქართველოს უმაღლეს განათლებაში დუალური განათლების განხორციელების შესაძლებლობების 

გაძლიერება“-)-საკასო შემოსავალმა შეადგინა 27265 ლარი, გაწეულმა ხარჯმა 11625 ლარი. ვინაიდან გრანტი მიღებულია 

„პირობით“ თავდაპირველად აღიარდა ვალდებულებად (ხელშეკრ. თანხით 68164ლ.), ხოლო ხარჯის გაწევისას აღიარდა 

შემოსავლად 11625 ლარით  და ასახულია შენიშვნაში 14ბ.-ში. საკასოს და ფაქტობრივ ხარჯს შორის სხვაობამ შეადგინა 

15640 ლარი, რაც ასახულია შენიშვნა 2ა-ში, ხოლო ვალდებულებასა და გაწეულ ხარჯს შორის სხვაობამ შეადგინა 56539 

ლარი, რაც ასახულია შენიშვნა 13-ში. 

სულ მიზნობრივი გრანტების საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 26468 ლარი, საკასო შემოსავალმა -632368 ლარი, გაწეულმა 

ხარჯმა 619693 ლარი, შემოსავლად აღიარდა 619693 ლარით (შენიშვნა 14ბ.) საკასოს და ფაქტობრივ ხარჯს შორის 

სხვაობამ შეადგინა 39143 ლარი (შენიშვნა 2ა);  

ცენტრს, საკუთარის სახსრების ანგარიშზე, ასევე ერიცხება გრანტის ფარგლებში პარტნიორობის შეთანხმების 

საფუძველზე ჩარიცხული თანხები: 

1. სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ კოორდინირებულ პროექტი - 

„მესამე მისიის ხარისხის და შესაბამისობის გაძლიერება საქართველოს უნივერსიტეტებში“ (SQUARE)-საკასო 

შემოსავალმა შეადგინა 44258 ლარი, საიდანაც შემოსავლად აღიარდა 11110 ლარი (S 14;), ხოლო ნაშთმა -33148 ლარი 

(ასახულია S 13-ში); 

2. სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ კოორდინირებული პროექტი - "ETHICS - Responsible Conduct of 

Research – Research Integrity and Ethics in Georgian Universities / კვლევის კეთილსინდისიერება და ეთიკა ქართულ 

უნივერსიტეტებში" (N-101082546) ფარგლებში-საკასო შემოსავალმა შეადგინა 40929 ლარი, საიდანაც შემოსავლად 

აღიარდა 8035 ლარი (S14), ხოლო ნაშთმა-32893 ლარი (ასახულია S 13-ში); 

3. სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის მიერ კოორდინირებული 

პროექტი„Microcredentialsfor  Higher  Education  systems  of  Georgia  and Armenia:South Caucasuslighthouse projec“-საკასო 

შემოსავალმა შეადგინა 133843 ლარი ((ასახულია S 13-ში); 

ამ შენიშვნაშია ასახული სსიპ მასწავლებლის პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის მიერ უსასყიდლოდ 

გადმოცემულია წიგნები, თანხით 238 ლარი და ბიუჯეტიდან მიღებული დაფინანსება-5486340 ლარი. 

 



 

54 

შენიშვნა 15ა შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: ცენტრის შემოსავლებს წარმოადგენს 

ავტორიზაციის/აკრედიტაციის საფასური, განათლების აღიარების საფასური, საგანმანათლებლო დოკუმენტების 

ენობრივი სისწორის შემოწმების საფასური. აღნიშნული საფასურების გადახდა ორგანიზაციების და მოქალაქეების მიერ 

ხორციელდება ავანსად, ხოლო შემოსავლად აღიარდება მომსახურების გაწევისთანავე, შესაბამისი დოკუმენტების 

საფუძველზე (ავტორიზაციის და აკრედიტაციის შემთხვევაში შემოსავლად აღიარდება ავტორიზაციის/აკრედიტაციის 

საბჭოს გადაწყვეტილების საფუძველზე, ხოლო განათლების აღიარების და საგანმანათლებლო დოკუმენტების 

ენობრივი სისწორის შემოწმების შემთხვევაში შესაბამისი სტრუქტურული ერთეულის მიერ მომზადებული 

დოკუმენტების საფუძველზე). ასევე ცენტრის შემოსავალს წარმოადგენს იჯარიდან მიღებული შემოსავალი (იჯარით 

გაცემულია 1კვ.მ. შენობის ფართი და თვეში გადასახდელი თანხა შეადგენს 176 ლარს). გაცვლითი ოპერაციებიდან 

მიღებული შემოსავალი შეადგენს 10714732 ლარს (მათ შორის: ავტორიზაცია/აკრედიტაცია 7760875 ლარი, განათლების 

აღიარება 2949320 ლარი, ენობრივი სისწორის შემოწმება-2740 ლარი, იჯარიდან მიღებული შემოსავალი 1797 ლარი), 

კომერციულ ბანში განთავსებულ ანაბარზე დარიცხული პროცენტიდან მიღებულ შემოსავალი- 652879 ლარს, ხოლო 

საკასო შემოსავალმა  შეადგინა  11212066  ლარი. საკასოს და ფაქტობრივ შემოსავლებს შორის სხვაობა ძირითადად 

განპირობებულია იმით, რომ  საკასო შემოსავალი წარმოადგენს ავანსად მიღებულ თანხას, ხოლო შემოსავალში 

აღიარება ხდება დარიცხვის მეთოდით შესაბამისი დოკუმენტების საფუძველზე, ასევე სხვაობა გამოწვეულია წინა 

საანგარიშო პერიოდებში ჩარიცხული თანხებიდან, რომლებიც შემოსავლად აღიარდა მიმდინარე პერიოდში .. 

შენიშვნა 17 ხარჯები: ხარჯების აღიარება ხდება დარიცხვის მეთოდით, რომელიც მოიცავს: შრომის ანაზღაურების 

ხარჯებს, საქონლისა და მომსახურების ხარჯებს, ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯებს, სოციალური დახმარების 

ხარჯებს, სხვა ხარჯებს (ასახულია გადასახადები, დაზღვევის და სასამართლოს გადაწყვეტილებით დაკისრებული 

თანხები), შიდა ტრანსფერებით ხარჯებს (აღნიშნული მოიცავს მიზნობრივი გრანტების ფარგლებში გაწეულ ხარჯებს,) 

გრანტებით ხარჯებს (ასახულია ორგანიზაციებზე უსასყიდლოდ გადაცემული აქტივები, საერთაშორისო 

ორგანიზაციებისთვის გადახდილი საწევრო გადასახადები, ასევე „საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ“ 

კანონის თანახმად სახელმწიფო ბიუჯეტში გადახდილი საკუთარი შემოსავლების არანაკლებ 10%).  

შენიშვნა 18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები: ასახულია უცხოური ვალუტით განხორციელებული ოპერაციების 

შედეგად მიღებულ კურსთაშორის შემოსავალი და ხარჯი .  

საცნობარი ანგარიშები: 

ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში (04)-342203 ლარი; 

პირობითი ვალდებულებები (06)-12400 ლარი; 

სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში (08) -  423659 ლარი; 

ვადაგადაცილებული დავალიანებები (09)-289971 ლარი. 

განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება (10)- 45568 ლარი 
 

 

4. განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა - 32 01 04 
 

0   ჯამური 30912138.32 

2 ხარჯები 18,863,139.02 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 12,048,999.30 

32 01 04 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა   

00   ჯამური 21,419,176.07 

2 ხარჯები 10,579,176.77 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 10,839,999.30 

32 02 06 02 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების მართვის 
საინფორმაციო სისტემა 

  

00   ჯამური 2,147,762.40 

2 ხარჯები 2,147,762.40 



 

55 

32 02 13 02 საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა 
- სსიპ - განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის განკარგვა 

  

00   ჯამური 7,345,199.85 

2 ხარჯები 6,136,199.85 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,209,000.00 

 
 

სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა (ს.კ. 205300048) არის საქართველოს განათლების, მეცნიერების 

და ახალგაზრდობის სამინისტროს დაქვემდებარებაში არსებული იურიდიული პირი. 

სისტემის ძირითად საქმიანობებია: 

 

კოდი 32 01 04 განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 

აღწერა და მიზანი 

მართვის საინფორმაციო სისტემების განვითარება საგანმათლებლო სისტემაში ბიზნეს პროცესების ავტომატიზაციისა 

და ელექტრონული სერვისების ხელმისაწვდომობის უზრუნველსაყოფად;  

განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის მონაცემთა ბაზების განვითარება, მმართველობითი და სტატისტიკური 

ინფორმაციის ხელმისაწვდომობის უზრუნველსაყოფად; 

საგანმანათლებლო ინოვაციებისა და ტექნოლოგიების დანერგვის ხელშეწყობა;  

 

კოდი  32 02 06 02  მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა 

აღწერა და მიზანი 

ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულების სახელმძღვანელოს/სერიის გრიფირების წესის თანახმად, 

სახელმძღვანელოს სერიის/მაკეტის რეცენზირების პროცესის უზრუნველყოფა, შესაბამისი კომპეტენციის მქონე 

რეცენზენტებთან შრომითი ხელშეკრულებების გაფორმება;  

გრიფირების ადმინისტრირების ელექტრონული სისტემის სრულყოფა, შესაბამისი ცვლილებების პროგრამული ასახვა 

და გამართული ფუნქციონირების უზრუნველყოფა; 

ზოგადსაგანმანათლებლო პროგრამის ყველა საფეხურის ყველა სახელმძღვანელოს გრიფირება. 

 

კოდი  32 02 13 02 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა   

აღწერა და მიზანი 

სკოლებში თანამედროვე მოთხოვნების და შესაძლებლობების საგანმანათლებლო გარემოს ჩამოყალიბება, რომელიც 

უკლებლივ ყველა მოზარდს  საკუთარი პოტენციალის რეალიზების საშუალებას მისცემს და XXI საუკუნის გამოწვევათა 

მისაღებად საჭირო ცოდნითა და უნარებით შეაიარაღებს;  

,სასწავლო პროცესში ელექტრონული რესურსებისა და სერვისების ხელმისაწვდომობის მიზნით, საჯარო სკოლებში 

ინფორმაციულ საკომუნიკაციო ტექნოლოგიების გამართული ფუნქციონირების უზრუნველყოფა და ინტერნეტკავშირის 

გაუმჯობესება;  

საქართველოს მასშტაბით საგანმანათლებლო დაწესებულებებში ცენტრალიზებული, ელექტრონული გამოცდებისა და 

კონკურსების ორგანიზება/ტექნიკური მხარდჭერა. 

 

 შესაბამისი მმართველობითი და სტატისტიკური ინფორმაციის ხელმისაწვდომობა. 

 

სისტემის ფინანსური ანგარიშგების შედგენისას გამოყენებული იქნა შემდეგი ნორმატიული აქტები: 

✓ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის N17 ბრძანება ,, საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ 

✓ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანება„საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური 

აღრიცხვა ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ 



 

56 

✓ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2014 წლის 31 დეკემბრის N424 ბრძანება „სახელმწიფო ხაზინის 

მომსახურებაზე მყოფი ორგანიზაციების მიერ გადახდების განხორციელების წესის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების 

თაობაზე“; 

✓ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 5 აპრილის  N99 ბრძანება „საქართველოს საბიუჯეტო 

კლასიფიკაციის დამტკიცების თაობაზე“; 

✓ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანება ,, საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 

დამტკიცების თაობაზე“; 

 

შენიშვნა N2ა დებიტორული დავალიანებები: ამ შენიშვნაში ასახული თანხები წარმოადგენს სისტემის მოკლევადიანი 

დებიტორული დავალიანებაs ხაზინის მიმართ. კერძოდ არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრების ნაშთი 2023 წლის ბოლოს 

-1 888 951 ლარი არის საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან შემოსული თანხები , ხოლო მოკლევადიანი 

(მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საჯარო სკოლების მიმართ არის 19 050 ლარი  და თანამშრომლის მიმართ 

დებიტორული დავალიანება 1300  ლარი არის ავანსად მიღებული ქვეყნის გარეთ მივლინება. 

 

შენიშვნა N3 მატერიალურ მარაგებში ასსახულია მცირეფასიანი აქტივები, ფულადი დოკუმენტები (საშუალო ზოგადი 

განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტებ), და ოფისის ფუნქციონირებისათვის მასალები და მარაგები, რომლებით 

აღრიცხვაში ასახულია შეძენის თვითღირებულებით, ერთეულის ფასი -500 ლარამდე. მარაგების ხარჯად აღიარება 

ხდება საწყობიდან გასვლისთანავე, ხოლო მცირეფასიანი აქტივები 100 ლარის ზემოთ გადადის საცნობარო მუხლში 

,,ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლოატაციაში“. მატერიალური მარაგების ნაშთი 2023 წლის 

ბოლოს, 31,12,2021 წლისათვის შეადგენს  60 134   ლარს. (მათ შორის მცირეფასიანი 32 831 ლარი, მარაგები  27 303 ლარი). 

 საანგარიშო პერიოდში შესყიდულია 89 585 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები. 

 უსასყიდლოდ, საჯარო სკოლებისათვის გადასაცემად , შპს გრინ სისტემსსა და სსიპ განათლების მართვის 

საინფორმაციო სისტემას შორის 2017 წლის 01 სექტემბერს დადებული #01/41 მრავალწლიანი ხელშეკრულების 

(ელექტრონული ტენდერი SPA170010646 (CPV72400000 - ინტერნეტმომსახურებები, CPV72410000 - პროვაიდერული 

მომსახურებები)  მე-8 მუხლის, 8.4 პუნქტის თანახმად ,,შემსრულებელი“ ვალდებულია, მომსახურების მიწოდების 

ვადის გასვლის შემდგომ მომსახურებისათვის გამოყენებული/განთავსებული აღჭურვილობა სრულად გადასცეს 

საკუთრებაში შემსყიდველს“. - ,,მიმწოდებელმა“ უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით გადასცა 

,,შემსყიდველს“ , 2023 წლის 29 სექტემბრის  მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე, საქართველოს 48 საჯარო სკოლაში, 

(49 წერტილზე/შენობაში) დამონტაჟებული  177 650 ლარის მცირეფასიანი აქტივები, 

ასევე დირექტორების სერთიფიცირების პროცესის საჭიროებისათვის  საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 

ინფრასტრუქტურიდან  გადმოცემულის  1160 ლარის  მატერიალური მარაგები 

სხვადასხვა ხარჯებით გახარჯულია,    საქონელი და მომსახურების მუხლით,  64 336 6 ლარის მარაგები, 

 ხოლო, უსასყიდლოდ გადაცემული საჯარო სკოლებზე,  რესურს-ცენტრებზე და სერვისების განვითარების სააგენტოზე  

205 273 ლარის მცირეფასიანი აქტივები. 

მათ შორის : 

1. 63 საჯარო სკოლაზე, წლის სხვადასხვა დროს, სამინისტროს შესაბამისი ნებართვებით, სისტემის უფროსის 

ბრძანებებით და სკოლებთან მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე, უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით, 

გადაცემულია მცირეფასიანი ტექნიკა     179945,67 ლარის. 

2. საგანმანათლებლო რესურს - ცენტრებზე შესაბამისი  მიღება-ჩაბარებების აქტების საფუძველზე  გადაცემულია 

593 ლარის სკოლის დირექტორების სერთიფიკატები. 

3. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროზე გადაცემულია სისტემის უფორსის ბრძანებებით, 

მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე, უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით  12 214,96 ლარის 

მცირეფასიანი ტექნიკა 

4. და სერვისების განვითარების სააგენტოზე, თანახმად, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 

2012 წლის 8 ივნისის N113/ნ ბრძანების მე-4 და მე-5 მუხლისა ,შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტით გადაცემულია 

12519,10 ლარის ზოგადი განათლების  დოკუმენტები  

ამავე დროს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სახელის ცვლილებების გამო,  სერვისების განვითარების 

საგენტოში გაუხარჯავია გარკვეული რაოდენობის  მკაცრი აღრიცხვის დოკუმენეტები, რომელთა თავმოყრა, სერიების 



 

57 

მიხედვით დახარისხება,  სააგენტოს ტერიტორიული ორგანიზაციებიდანაც სააგენტოსათვის  მიწოდება,  დასრულდება 

2024 წლის განმავლობაში და ექსპერტიზა -უტილიზაციის პროცედურებისათვის მოხდება უკან, განათლების მართვის 

საინფორმაციო სისტემაში დაბრუნება , შესაბამისად შედეგების ასახვა მოხდება 2024 წლის ანგარიშგების გაუფასურების 

ხარჯებში. 

 

 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე აქტივები):  

საანგარიშო წელს,  წინა წლის საქონელი და მომსახურების მუხლით, საბანკო გარანტიების საფუძველზე, ავანსებით 

შეძენილა  ერთლიანი ლიცენზიების 1 935 705 ლარის , მათ შორის  

1. შპს "იუჯითი"- სა და სისტემას შორის   2022 წლის  19 დეკემბრის N01-69 ხელშეკრულების საფუძველზე 223 250 

ლარის მონაცემთა სანახი სისტემის პროგრამის და  2019 წლის  22 მაისის N01-36 ხელშეკრულების საფუძველზე 

მაიკროსოფტის ლიცენზიის 1 712 053,64 ლარის. 

2. ხოლო 400 ლარი იყო მკაცრი აღრიცხვის ფორმების ექსპერტიზა-უტილიზაციის საფასური,  თანახმად   „მკაცრი 

აღრიცხვის ფორმების ექსპერტიზა-უტილიზაციის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს 

ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების მინისტრის 2020 წლის 31 აგვისტოს N1-1/344 ბრძანებით დამტკიცებული 

ინსტრუქციის პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტის თანახმად, უტილიზაცია გულისხმობს სააგენტოს მიერ 

სამართალ სუბიექტის მიერ გაუქმებული მკაცრი აღრიცხვის ფორმების განადგურებას ამ ინსტრუქციით განსაზღვრული 

წესით. მკაცრი აღრიცხვის ფორმების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-11 მუხლის მე-2 პუნქტის თანახმად, მკაცრი 

აღრიცხვის ფორმების ექსპერტიზა-უტილიზაციას ახორციელებს საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი 

განვითარების სამინისტროს სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიულ პირი – სახელმწიფო ქონების 

ეროვნული სააგენტოსათვის გადარიცხული,  

 

საანგარიშო წელს,  წინა წლის გრძელვადიანი, არაფინანსური აქტივების მუხლით, საბანკო გარანტიების საფუძველზე, 

ავანსებით შეძენილია 758 965 ლარის. 

მათ შორის: 

1. შპს ,,ორიენტ ლოჯიკი“ სა და სისტემას შორის 2022 წლის 13 მაისის N01-71 ხელშეკრულების საფუძველზე  245 

000 ლარის ელ ჟურნალის განახლებული ფუნქციონალი. 

2. შპს "იუჯითი"- სა და სისტემას შორის  2022 წლის  6 დეკემბრის N01-62 ხელშეკრულებით უწყვეტი კვების წყარო 

- 323 985 ლარის  

3. და  2022 წლის  19 დეკემბრის N01-68 ხელშეკრულების საფუძველზე შეძენილია სითხის გაგრილების კარადა  189 

980 ლარის. 

 

ამ შენიშვნაში არაფინანსური აქტივების ზრდის მუხლით, მიმდინარე საანგარიშო, 2023 წელს,    620 000 ლარი არის შპს 

,,ორიენტ ლოჯიკი“-სთან 14,02,2023 წლის N46 ხელშეკრულებით,  საქართველოს საჯარო სკოლების ელექტრონული 

ჟურნალის მობილური აპლიკაციის  შექმნისათვს, საბანკო გარანტიის საფუძველზე, ავანსად  გადარიცხული თანხა. 

ჟურნალის მობილური აპლიკაციის  შექმნის დასრულება ხელშეკრულებით, გათვალისიწნებულია 2024 წლის აპრილში. 

 

შენიშვნა N6 აღნიშნულ ფორმაში აქტივები საწყის ღირებულებად მათი ისტორიული ღირებულებაა 

გამოყენებული. ხოლო  ძირითადი აქტივების ცვეთა, ცვეთის დარიცხვის წრფივი მეთოდის გამოყენებით 

ხდება.  ძირითადი აქტივების თითოეული კლასის სასარგებლო მომსახურების ვადები და ნარჩენი 

ღირებულება ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 02 დეკემბრის N289 ბრძანების შესაბამისად განისაზღვრება. 

ძირითადი აქტივების ნაშთი 31,12,2023 წლის მდგომარეობით შეადგენს  22 865 846  ლარს, მათ შორის შენობა-

ნაგებობები  -1 242 800 ლარი, მიწა - 390 22 106 875  ლარი.  

საანგარიშო პერიოდში შესყიდულია    9 648 426  ლარის ძირითადი აქტივები, (მათ შორის  513 965 წინა პერიოდის 

ავანსების შემცირებით) უწყვეტი კვების წყარო,  კომპიუტერული ტექნიკა და სასევეროს მოწყობილობები.  

უსასყიდლოდ გადმოცემული 76 115 ლარიდან: 

წლის სხვადასხვა დროს, სამინისტროს შესაბამისი ნებართვებით, სკოლის დირექტორების  ბრძანებებით და სკოლებთან 

მიღება-ჩაბარების აქტების საფუზველოზე, უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით, სიტემისათვის  



 

58 

გადმოცემულია საჯარო სკოლებიდან 27 812 ლარის მარშრუტიზატორები, ასევე, შენიშვნა N3 ში ნახსენები შპს გრინ 

სისტემსსა და სსიპ განათლების მართვის საინფოპრმაციო სისტემას შორის 2017 წლის 01 სექტემბერს დადებული #01/41 

ხელშეკრულების ფარგლებში შპს გრინ სისტემსიდან 48 303 ლარის უსადენო  WI-FI ქსელის დაშვების წერტილები. 

ასევე , სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტიდან, განათლებისა და მეცნიერების, 

ქონების მართვის სამინიტროების ნებართვებით,   სისტემას გადმოეცა 19,10,2023 წელს, უნივერსიტეტის  სარგებლობაში 

არსებული ალექსიძის N2 ში არსებული ფართიდან 12,47 კვ მეტრის ოთახი, .რომლის აფასებაც მოხდება 2024 წელს. 

საჯარო სკოლებზე, კოლეჯებზე, რესურს-ცენტრებზე  და განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროზე  გადაცემულია 

ნარჩენი, საბალანსო  ღირებულებით 1 882 304 ლარის აქტივები;  

მათ შორის:: 

1. შესაბამისის კანონმდებლობის დაცვით და სისტემის უფორის ბრძანებებით, ორი ცალი ავტომანქანა ნარჩენი 
საბალანსო ღირებულებით 9 332 ლარის -გადაეცათ კოლეჯი ინფორმაციული ტექნოლოგიებსი აკადემის და წყალტუბოს 
კოლეჯს 
2.  უკაბელი WI-FI  ქსელი საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს გრინ სისტემსს  
შორის 2021 წლის 06 ოქტომბერს გაფორმებული ხელშეკრულება NGE-MESCS-210068-GO-RFB-2(LOT-2) (DEP210000020) -
ის ფარგლებში და სსიპ განათლების მართვცის საინფორმაციო სისტემის უფროსის 2023 წლის 20 მარტის N1.1/45 
ბრძანების საფუძველზე, 10 საჯარო სკოლას  გადაეცა უკაბელო WI-FI  ქსელი მონტაჟით,. მუდმივი ლიცენზიებით 
406866,80 ლარის. 
      3, საჯარო სკოლებზე წლის განმავლობაში შესაბამისი საკანონმდებლო დოკუმენტაციის დაცვით გადაცემულია 

სხვადასხვა დასახელების კომპიუტერული ტექნიკა 51364,47 ლარის და ასევე განათლებისა და მეცნიერების 

სამინისტროზე გადაცემულია ავეჯი და კომპიუტერული ტექნიკა  430 713,22 ლარის. 

ასევე სხვა დანარჩენი მანქანა-დანადგარები და ინვენტარის მუხლის 984 027 ლარიდან: 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროზე გადაცემულია უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით,   

ინვენტარი 9450 ლარი, საჯარო სკოლებზე, რესურს-ცენტრებზე  972 584   ლარის  აქტივები და საგანმანათლებლო და 

სამეცნიერო  ინფრასტრუქტურაზე ერთი ცალი 1993 ლარის ღირებულების ფაერვოლი. 

ყველა ზემოთ აღნიშნულ შემთხვევაში, უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით ქონების გადაცემის დროს 

მიღებულია აშესაბამისი თანხმობა სამინისტროდან, გაფორმებულია სისტემის უფროსის ბრძანება და შედგენილია 

მიღება-ჩაბარების აქტი შესაბამის ორგანიზაციებთან (სკოლებთან, რესურს-ცენტრებთან, სამინისტროსთან). 

 

შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივებიც მე-6 შენიშვნის მსგავსად აღირიცხება ისტორიული ღირებულებით,  

არამატერიალური აქტივების ნაშთი 31,12,2023 წლის მდგომარეობით  შეადგენს  სულ   6584721   ლარს, მათ შორის 

კომპიუტერული პროგრამები - 2431563 ლარი, და სპეციფიკური საქმიანობის ნებართვები = 4153158  ლარს. 

წინა წლის ავანსებით,  შპს ,,ორიენტ ლოჯიკი“ სა და სისტემას შორის 2022 წლის 13 მაისის N01-71 ხელშეკრულების 

საფუძველზე, 2023 წელს  შეძენილი  245 000 ლარის პროგრამა, ელ ჟურნალის, განახლებული ფუნქციონალი. 

საანგარიშო წლის განმავლობაში შესყიდული იქნა სულ კომპიუტერული პროგრამები  - 1 660 330 ლარის და სპეციფიკური 

საქმიანობის ნებართვები = 657 150  ლარის.  

 

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 

ანგარიშზე კრედიტორულ დავალიანებად დარჩა 2023 წლის დეკემბრის თვის დღგ - 734 ლარი, სულ წლის განმავლობაში 

დარიცხული დღგ არის 198 028 ლარი, ხოლო საკასო ხარჯი არის 197 311 ლარი,. 

 

შენიშვნა N14 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით. 4-50-0000 ანგარიშზე ასახულია ბიუჯეტიდან მიღებული დაფინანსება, 

როგორც მიმდინარე ასევე კაპიტალური. 30 912 139 ლარი, მათ შორის: 

ორგანიზაციული კოდი 32 01 04 =       21,419,177.00 ლარი 

 ორგანიზაციული კოდი 32 02 06 02  = 2 147 762   ლარი 

ორგანიზაციული კოდი 32 02 13 02  = 7 345 200  ლარი 

4-44-0000 ანგარიშზე ასახული  - 17 988 ლარი არის სახელმწიფო შესყიდვების ხელშეკრულებების პირობების დარვეის 

გამო დაკისრებული პირგასამტეხლოს თანხები, რომლებიც გადარიცხულია  სახელმწიფო ბიუჯეტში. Romelic aris სსიპ 



 

59 

განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემას და შპს სქაიტელს  შორის 2022 წლის 14 აპრილს გაფორმებული, 

მრავალწლიანი,  N01-19 ხელშეკრულების ფარგლებში, ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საჯარო სკოლებისა და 

რესურს-ცენტრებისათვის 2024 წლის სხვადასხვა თვეებში  მომსახურების მიწოდების პროცესში  დაფიქსირებული  

გარკვეული ინციდენტების   IP კავშირების მიწოდების პროცესში.  

 

შენიშვნა N15 ანგარიშ 4-42-0000 მომსახურების გაწევიდან მიღებულმა საკასო შემოსავალმა შეადგინა სულ  1298184  

ლარი, მათ შორის დღგ = 198 028 ლარი და დღგ-ს გარეშე შემოსავალმა  შეადგინა 1 100 156  ლარი. 

(მათ შორის : 

1. ატესატების და დუბლიკატების გაყიდვიდან - 415 061 (დღგს ჩათვლით = 489772 ლარი) ლარი 

2. ინტერნეტ გაყიდვებიდან - 429 122 (დღგ-ს ჩათ ლით =506 364ლარი) ლარი 

3. სტუდენტთა მობილობის Tანხებმა - 251 617 (დღგ-ს ჩათვლით = 296 908 ლარი) ლარი 

4. დირექტორების სერთიფიცირების - 4 356  (მათ შორის დღგ-ს ჩათვლით = 5140 ლარი)ლარი 

 

შენიშვნა N17 ამ ფორმით წარმოდგენილი საოპერაციო-მიმდინარე ხარჯები გაწეული საბიუჯეტო კლსიფიკაციის 

შესაბამისად. ხარჯების აღიარება ხდება დარიცხვის მეთოდით, რომელიც მოიცავს: შრომის ანაზღაურების 

ხარჯებს, საქონლისა და მომსახურების ხარჯებს, ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯებს, სოციალური 

დახმარების ხარჯებს, სხვა ხარჯებს, გრანტებს (ასახულია სახელმწიფო ორგანიზაციებისთვის უსასყიდლოდ 

გადაცემული) აგრეთვე ასახულია  „საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ“ კანონის თანახმად 

სახელმწიფო ბიუჯეტში გადახდილი საკუთარი შემოსავლების არანაკლებ 10%- 28500 ლარი)).  

ხარჯები სულ საბიუჯეტო ნაწილიში შეადგენს: 31 443 932 -ლარს. მათ შორის: 

შრომის ანაზღაურების ხარჯები -        949 970  ლარი 

• საქონელი დას მომსახურება - 19 769 269  ლარი (მათ შორის შტატგარეშე თანამშრომელთა ხელფასი = 11 587 

579  ლარი, მივლინების = 10 826 ლარი) 

• ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯიები - 8 571 214 ლარი  

• ხარჯები შიდა ტრანსფერებით - 17 988 ლარი (მომწოდებლებზე ხელშეკრულების პირობების დარღვევის)  

• სოციალური დახმარება - 57 900 ლარის. 

• სხვა ხარჯები - 3 311 ლარი 

• გრანტები, სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული  სასაქონლო ფორმით -194 807  ლარი 

• გრანტები, სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული კაპიტალური ფორმით - 1 880 633 ლარი. 

ხარჯები სულ არასაბიუჯეტო ნაწილიში შეადგენს: 853 008  ლარს. მათ შორის: 

• შრომის ანაზღაურების ხარჯები - 172 414  ლარი  

• საქონელი და მომსახურება 490 556    ლარი (მათ შორის შტატგარეშე თანამშრომელთა ხელფასი = 282 588 

ლარი და მივლინება  =34 875 ლარი)  

• ცვეთისა და ამორტიზაციის 8 892 ლარის. 

• სოციალური დახმარება - 27 600 ლარის. 

• სხვა ხარჯები - 12 409   ლარი 

• გრანტები, სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული   სასაქონლო ფორმით - 10 466 ლარი 

• გრანტები, სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული კაპიტალური ფორმით - 1671  ლარი 

• გამომდინარე, „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის შესახებ" საქართველოს კანონის მე-12 მუხლის მე-4 

პუნქტისა, „ის საჯარო სამართლის იურიდიული პირი, რომლის წლიური შემოსავალი, ბიუჯეტიდან მიღებული 

დაფინანსების გარდა, აღემატება 1 მილიონ ლარს და რომელიც არის სახელმწიფო ბიუჯეტის მხარჯავი დაწესებულება 

ან/და საქართველოს მთავრობის, საქართველოს სამინისტროსა და სახელმწიფო მინისტრის კონტროლისადმი 

დაქვემდებარებული საჯარო სამართლის იურიდიული პირი (გარდა კულტურის, საგანმანათლებლო ან სამეცნიერო-

კვლევითი დაწესებულებისა), ვალდებულია საქართველოს მთავრობასთან შეათანხმოს შესაბამისი ბიუჯეტის პროექტი, 

საშტატო ნუსხა და სახელფასო ფონდი", ასევე,  „საქართველოს 2023 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ" 

საქართველო კანონის 35-ე მუხლის თანახმად, სსიპ - განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა ვალდებულია 2023 

წელს მობილიზებული, საქართველოს კანონმდებლობით ნებადართული (საკუთარი) შემოსავლების არანაკლებ 10% 

მიმართოს საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტში. შესაბამისმა უწყებამ საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტში 



 

60 

თანხების მიმართვა განახორციელოს ყოველი კვარტალის ბოლო სამუშაო დღეს, გადარიცხვის დღისათვის კვარტალში 

მიღებული შემოსავლის არანაკლებ 10%-ის ოდენობით“ 

2023 წელს სისტემის მიერ (ბიუჯეტში გადახდილია 2023 წლის საკასო შემოსავლის მიხედვით,  – 129 000 ლარი 

 

F1-ის საცნობარო მუხლში დაფიქსირებული, პასუხსაგებ შენახვაზ მიღებული 4 670 075 ლარი, წარმოადგენს შპს 

,,იუჯითის“-ს მიერ 2023 წლის 27 ოქრომბერს, ტესტირების მიზნით, 2024 წლის 10 მარტამდე დროებით, უსასყიდლოდ 

გადმოცემულ აქტივებს. 

 

 

 

 
5. სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო - 32 01 05 
 
 

0   ჯამური 428,278,444.64 

2 ხარჯები 175,718,407.35 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 252,560,037.29 

32 01 05 სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო   

00   ჯამური 2,034,346.88 

2 ხარჯები 2,005,423.38 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 28,923.50 

32 02 04 04 წარჩინებულ მოსწავლეთა მედლები - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

  

00   ჯამური 236,518.42 

2 ხარჯები 236,518.42 

32 02 06 01 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა - სსიპ - საგანმანათლებლო და 
სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

  

00   ჯამური 36,432,631.93 

2 ხარჯები 36,432,631.93 

32 02 10 02 საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა - სსიპ - 
საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

  

00   ჯამური 51,605,431.70 

2 ხარჯები 51,605,431.70 

32 02 11 პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი"   

00   ჯამური 49,459,600.00 

2 ხარჯები 49,459,600.00 

32 02 12 03 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს განკარგვა 

  

00   ჯამური 26,288.00 

2 ხარჯები 26,288.00 

32 02 13 07 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

  

00   ჯამური 15,751,203.14 

2 ხარჯები 349,877.00 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 15,401,326.14 

32 07 01 ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება   

0   ჯამური 232,002,992.91 

2 ხარჯები 19,874,189.81 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 212,128,803.10 

32 07 02 პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება   

00   ჯამური 16,660,098.44 

2 ხარჯები 1,545,166.16 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 15,114,932.28 

32 07 03 სამინისტროს და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და 
ტერიტორიული ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება 

  

00   ჯამური 2,203,084.66 

2 ხარჯები 261,206.00 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,941,878.66 

32 07 04 უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის 
განვითარება 

  

00   ჯამური 8,298,897.64 

2 ხარჯები 4,384,345.53 



 

61 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 3,914,552.11 

32 07 05 საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება   

00   ჯამური 9,118,139.55 

2 ხარჯები 7,047,456.39 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 2,070,683.16 

32 09 პროფესიული განათლება I (KfW)   

00   ჯამური 4,449,211.37 

2 ხარჯები 2,490,273.03 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,958,938.34 

 
 

მუხლი 1. ზოგადი ინფორმაცია ორგანიზაციის შესახებ 

1. საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო (შემდგომში - სააგენტო) არის 
საჯარო სამართლის იურიდიული პირი. სააგენტოს დებულება დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების მინისტრის 2011 წლის 30 დეკემბრის N225/ნ ბრძანებით. 
2. სააგენტოს მიზანია საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს სისტემაში 
შემავალი  დაწესებულებების, ასევე მინისტრის ბრძანების საფუძველზე განსაზღვრული ტერიტორიული ორგანოებისა 
და სამინისტროს სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირების სარგებლობაში არსებული ქონების 
რეაბილიტაცია, ასევე მშენებლობა, სახელმძღვანელოებით, ინვენტარითა და ტექნიკით მომარაგება . 
სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს ადგილმდებარეობაა ქ. 

თბილისი, ზ. ანჯაფარიძის 1 შესახვევი, N6, მე-8 სართული. 

მუხლი 2. სააღრიცხვო პოლიტიკის შესახებ ძირითადი დებულებები 

1. სააგენტოში ბუღალტრული აღრიცხვა და ფინანსური ანგარიშგება წარმოებს საჯარო სექტორის ბუღალტრული 
აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს) შესაბამისად. 
2. სსბასს-ების ფინანსური ანგარიშგებისა და განმარტებითი შენიშვნების ფორმებით ფინანსური ანგარიშგების 
ფორმების მომზადების და წარდგენის მიზანია სახელმწიფო სახსრების შესახებ ანგარიშვალდებულების და 
გამჭვირვალეობის უზრუნველყოფა. 
3. სააღრიცხვო პოლიტიკა შემუშავებულია „საბიუჯეტო ორგანიზაციების  მიერ საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის 
საერთაშორისო სტანდარტების (სსბას-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა -ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ 
ინსტრუქციის   დამტკიცების თაობაზე საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანების 
შესაბამისად.  
ამასთან, სააღრიცხვო პოლიტიკის შემუშავებისას ძირითადად ასევე გამოყენებულია შემდეგი სამართლებრივი აქტები: 
ა) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის N17 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ ; 
ბ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსი; 
გ) საქართველოს საბიუჯეტო კოდექსი; 
დ)   საქართველოს   ფინანსთა   მინისტრის   2019   წლის   5   აპრილის   N99   ბრძანება 
„საქართველოს საბიუჯეტო კლასიფიკაციის დამტკიცების თაობაზე“; 
ე)   საქართველოს   ფინანსთა   მინისტრის   2020   წლის   2   დეკემბრის   N289   ბრძანება 
„საბიუჯეტო ორგანიზაციების ძირითადი აქტივების ფიზიკური ცვეთის ნორმებისა და მათი ბუღალტრულ აღრიცხვაში 
ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე; 
ვ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 23 ივლისის N605 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციებში ქონების, 
მოთხოვნებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების წესის“ დამტკიცების შესახებ; 

ზ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2005 წლის 5 აპრილის N 220 ბრძანება „დაქირავებულისათვის გადახდილი 
სამივლინებო ხარჯების ნორმების განსაზღვრის შესახებ“ 

თ)  საქართველოს  ფინანსთა  მინისტრის 2014  წლის  31  დეკემბრის  N424  ბრძანება „სახელმწიფო ხაზინის 
მომსახურებაზე მყოფი ორგანიზაციების მიერ გადახდის განხორციელების წესის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების 
თაობაზე“ 

 

2023 წლის დაზუსტებული გეგმით სააგენტოს საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 428,278,444 ლარი,  
საიდანაც მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 175,718,407 ლარი: 

- შრომის ანაზღაურებისათვის 1,245,184 ლარი; 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 74,472,683 ლარი; 

- სუფსიდიებისათვის 2,860,079 ლარი; 

- გრანტებისათვის 43,809,605 ლარი; 



 

62 

- სოციალური დახმარებისათვის 13,125 ლარი; 

- სხვა ხარჯებისათვის 53,317,730 ლარი. 
 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 252,560,037 ლარი. 
 
საბიუჯეტო დაფინანსების წინა პერიოდთან შედარება იძლევა სურათს: 
 

დასახელება 2023 წელი 2022 წელი 

შრომის ანაზღაურება 1,245,185 1,037,114 

საქონელი და მომსახურება 74,855,896 54,069,686 

სუბსიდიები  2,860,079 15,259 

გრანტები 43,426,871 37,796,140 

სოციალური დახმარება 13,125 18,678 

სხვა ხარჯები 53,317,251 60,356,318 

არაფინანსური აქტივების ზრდა 252,560,037 90,114,522 

სულ  428,278,444 243,407,717 

 
 
2023 წლის დაფინანსება განაწილებულია 13 პროგრამულ კოდად: 
 
პროგრამული კოდი 32 01 05 – სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტო 
პროგრამის მიზანია: ადმინისტრირება, საფინანსო საბიუჯეტო, შესყიდვების და სამართლებრივი მიმართულებების 
განხორციელება. ჩამოთვლილ პროგრამებთან მიმართებაში; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 2,034,347 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 2,005,423 ლარი: 

- შრომის ანაზღაურებისათვის 1,245,184 ლარი; 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 723,501 ლარი; 

- სხვა ხარჯებისათვის 53,317,730 ლარი. 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 28,924 ლარი. 

 
პროგრამული კოდი 32 02 04 04 – წარჩინებულ მოსწავლეთა მედლები - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 
 
პროგრამის მიზანია: წარჩინებულ მოსწავლეთათვის მედლებითა და შესაბამისი სერთიფიკატებით სკოლების 
უზრუნველყოფა 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 236,518 ლარი,  საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 236,518 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 236,518 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 

 
 

პროგრამული კოდი 32 02 06 01 – მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა - სსიპ - 
საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 
 
პროგრამის მიზანია: საჯარო სკოლის ყველა კლასის მოსწავლეებისათვის, კერძო სკოლის სიღარიბის ზღვარს ქვემოთ 
მყოფი ოჯახებისა  და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის ბრძანებით განსაზღვრული სხვა 
კატეგორიების მოსწავლეების სასკოლო სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 36,432,634 ლარი,  

საიდანაც მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 51,605,432 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 36,432,634 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 
 



 

63 

 
პროგრამული კოდი 32 02 10 02 – საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა - სსიპ - 
საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 
 
პროგრამის მიზანია: დასახლებულ პუნქტებში (სოფელი, დაბა) სადაც არ ფუნქციონირებს სკოლები და მანძილი 
სოფლებს შორის შესამჩნევია მოსწავლეთა ტრანსპორტირებით უზრუნველყოფა; ზოგიერთი მუნიციპალიტეტისათვის 
უფლებამოსილებების ხელშეკრულების საფუძველზე დელეგირების შესახებ  მთავრობის განკარგულებით 
მოსწავლეთა ტრანსპორტის უზრუნველყოფის მიზნით ასიგნებების გადაცემა; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 51,605,432 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 51,605,432 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 13,867,731 ლარი; 

- სუფსიდიებისათვის 380,924 ლარი; 

- გრანტებისათვის 37,356,777 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 
 

პროგრამული კოდი 32 02 11 – პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი"  
პროგრამის მიზანია: საჯარო სკოლების პირველკლასელი მოსწავლეების, დამატებით ვადებში საჯარო სკოლებში 
ჩარიცხული მეორე-მესამე კლასის მოსწავლეების და მათი დამრიგებლების უზრუნველყოფა პორტაბელური 
კომპიუტერებით (ნოუთბუქებით), ხოლო წარჩინებული მოსწავლეების წახალისება  კომპიუტერული ტექნიკით; 
 
  

2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 49,459,600 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 49,459,600 ლარი: 

- სხვა ხარჯებითვის 49,459,600 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 
 
 

პროგრამული კოდი 32 02 12 03 – ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 
 
პროგრამის მიზანია: ქვეპროგრამის მიზანია საპილოტე სკოლებში ხელი შეუწყოს მოსწავლის პატრიოტული 
სულისკვეთების, სახელმწიფოებრივი აზროვნებისა და მოქალაქეობრივი თვითშეგნების ამაღლებას; გააცნოს 
მოსწავლეს საქართველოსა და მსოფლიოს წინაშე არსებული საფრთხეები და მათზე რეაგირების მექანიზმები; 
გააცნოს მოსწავლეს სამხედრო საქმის საფუძვლები; მოსწავლეებს მიაწოდოს ინფორმაცია საქართველოს 
შეიარაღებული ძალებისა და სამხედრო სამსახურის შესახებ; მოსწავლეს გამოუმუშავოს საგანგებო ვითარებაში 
უსაფრთხო ქცევის, თვითგადარჩენისა და სხვისი დახმარების უნარ-ჩვევები. 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 26,288 ლარი, საიდანაც მიმდინარე 
ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 26,288 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 26,288 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 

 
 

პროგრამული კოდი 32 02 13 07 – ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ - საგანმანათლებლო და 
სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 
 
პროგრამის მიზანია: ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობის პროგრამა გულისხმობს, ერთი მხრივ, ხარისხიანი 
განათლების ხელმისაწვდომობის გაუმჯობესებას, მეორე მხრივ, სწავლა-სწავლების ხარისხის გაუმჯობესებას და 
სკოლებში ისეთი საგანმანათლებლო გარემოს ჩამოყალიბებას, რომელიც უკლებლივ ყველა მოზარდს საკუთარი 
პოტენციალის რეალიზების საშუალებას მისცემს და XXI საუკუნის გამოწვევათა მისაღებად საჭირო ცოდნითა და 
უნარებით შეაიარაღებს; სასკოლო საზოგადოების სახით ჩამოაყალიბებს ძლიერ გუნდს, რომელიც უზრუნველყოფს 
სკოლის მდგრად განვითარებას; თავისი პოზიტიური გარემოთი, მრავალფეროვანი საგანმანათლებლო და 
სამოქალაქო საქმიანობებით - ადგილობრივი თემისთვის შექმნის მიმზიდველ სოციო-კულტურულ სივრცეს.  



 

64 

Სააგენტოს  მიერ  აღნიშნული მიზნის შესრულებისთვის ხორციელდება  სკოლების კომპიუტერული აღჭურვის მიზნით 
შესაბამისი კომპიუტერული ტექნიკის შესყიდვის უზრუნველყოფა და შესყიდული კომპიუტერული ტექნიკის 
სკოლებისთვის მიწოდება 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 26,288 ლარი, საიდანაც მიმდინარე 
ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 26,288 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 26,288 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 0 ლარი. 

 
 

პროგრამული კოდი 32 07 01 – ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 
 
პროგრამის მიზანია: საქართველოს სხვადასხვა რეგიონში ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების მშენებლობა 
და რეაბილიტაცია; ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების სხვადასხვა სახის ინვენტარითა და აღჭურვილობით 
უზრუნველყოფა; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 232,002,993 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 19,874,190 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 15,242,594 ლარი; 

- სუფსიდიებისათვის 32,400 ლარი; 

- გრანტებისათვის 835,674 ლარი; 

- სოციალური დახმარებისათვის 13,125 ლარი; 

- სხვა ხარჯებისათვის 3,750,397 ლარი 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 212,128,803 ლარი. 
 

პროგრამული კოდი 32 07 02 – პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის 
განვითარება 
 
პროგრამის მიზანია: საქართველოს სხვადასხვა რეგიონში პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების, მათ 
შორის გეოგრაფიული ხელმისაწვდომობის გაზრდის მიზნით არსებული პროფესიული საგანმანათლებლო 
დაწესებულებების ბაზაზე ფუნქციონირებადი  კოლეჯების მშენებლობა და რეაბილიტაცია; პროფესიული 
საგანმანათლებლო დაწესებულებების სხვადასხვა სახის ინვენტარითა და აღჭურვილობით უზრუნველყოფა; 
პროფესიულ განათლებაზე გეოგრაფიული ხელმისაწვდომობის გაზრდის მიზნით ახალი პროფესიული 

საგანმანათლებლო დაწესებულებების მშენებლობა და შესაბამისი ინვენტარითა და აღჭურვილობით უზრუნველყოფა; 

ასევე პროფესიული კოლეჯების ავტორიზაციის გავლის მიზნით სხვადასხვა აღჭურვილობის შესაძენად 

მიმდინარე/კაპიტალი გრანტის გადაცემა; 

 
  
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 16,660,098 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 1,545,166 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 498,245 ლარი; 

- გრანტებისათვის 1,046,921 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 15,114,932 ლარი. 
 
 
 

პროგრამული კოდი 32 07 03 – სამინისტროს და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა 
და ტერიტორიული ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება 
 
პროგრამის მიზანია: სამინისტროს სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და 
ტერიტორიული ორგანოების  მშენებლობა - რეაბილიტაცია; სამინისტროს სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირებისა და ტერიტორიული ორგანოები სხვადასხა სახის ინვენტარითა და აღჭურვილობით 
უზრუნველყოფა; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 2,203,085 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 261,206 ლარი: 



 

65 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 61,206 ლარი; 

- გრანტებისათვის 200,000 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 1,941,879 ლარი. 

 
 
პროგრამული კოდი 32 07 04 – უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების 
ინფრასტრუქტურის განვითარება 
 
პროგრამის მიზანია: უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების  დაფინანსება, 
სარეაბილიტაციო სამუშაოების ჩატარება და სხვადასხვა სახის ინვენტარით უზრუნველყოფა 
  

2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 8,298,898 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 4,384,346 ლარი: 

- გრანტებისათვის 4,319,358 ლარი; 

- სხვა ხარჯებისათვის 64,987 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 3,914,552 ლარი. 
 
 
პროგრამული კოდი 32 07 05 – საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება 
 
პროგრამის მიზანია: საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარების 
ხელშეწყობა;საჯარო სკოლების მოვლა-პატრონობაზე პასუხისმგებელი მხარეების შესაძლებლობების განვითარება; 
საჯარო სკოლების ინვენტარიზაცია და ინვენტარიზაციასთან დაკავშირებული პროგრამული უზრუნველყოფასთან 
დაკავშირებული ღონისძიებები; 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 9,118,140 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 7,047,456 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურებისათვის 4,549,827 ლარი; 

- სუფსიდიებისათვის 2,446,755 ლარი; 

- გრანტებისათვის 50,875 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 2,070,683 ლარი. 
 
 
პროგრამული კოდი 32 09 – პროფესიული განათლება I (KFW) 
 
პროგრამის მიზანია: პროფესიული განათლების ხარისხის გაუმჯობესება და პროფესიული განათლების 
პროვაიდერების რაოდენობის ზრდა; მშენებლობისა და ლოჯისტიკის მიმართულების პროგრამების 
განმახორციელებელი პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების გაძლიერების მიზნით, განხორციელება 
დამატებითი ინვესტიციების გამოყოფა (რომლის პარტნიორიც იქნება ექსელენს ცენტრი რიგი პროგრამების 
განხორციელებისას). 
 
2023 წლის დაზუსტებული გეგმით პროგრამის საბიუჯეტო დაფინანსებამ შეადგინა 4,449,211 ლარი, საიდანაც 
მიმდინარე ხარჯებისათვის გათვალისწინებულია 2,490,273 ლარი: 

- საქონელი და მომსახურება 2,484,265 ლარი; 

- სხვა ხარჯებისათვის 6,008 ლარი; 
არაფინანსური აქტივების ზრდისათვის 1,958,938 ლარი. 
 
გარდა საბიუჯეტო დაფინანსებისა სააგენტოს მიერ მიღებულია შემოსავლები: 
 
სახელშეკრულებო პირობების დარღვევის გამო მომწოდებელი ორგანიზაციებზე დარიცხული ჯარიმები 1.091.522 
ლარი (აღნიშნული ჯარიმები გადახდის შემთხვევაში მიემართება ბიუჯეტში). 
გრანტის სახით მიღებულმა შემოსავალმა შეადგინა 1,127,564 ლარი, საიდანაც 647,000 ლარი წარმოადგენს სკოლების 
მიერ ჩარიცხულ თანხებს (ამ თანხიდან 626,680 ლარი გახარჯულია სკოლებისათვის გათბობის საშუალებების (ე.წ. 
„ბრიკეტების“) შესაძენად), 480,564 ლარი კი სასაქონლო ფორმით გადმოცემული გრანტებია (სასაქონლო გრანტების 
დეტალური ანალიზი მოცემულია ქვემოთ). 
 



 

66 

შემოსავლების სტრუქტურული ანალიზი გვიჩვენებს: 
 

დასახელება მოცულობა % მთლიან შემოსავალში 

საბიუჯეტო შემოსავალი 428,278,444 99,42 

შემოსავალი ჯარიმებიდან 985,175 0,23 

შემოსავალი  გრანტებით, გარე ტრანსფერებით 1,513,197 0,35 

სულ 430,776,817 100 

 
შემოსავლების წინა საანგარიშო პერიოდთან შედარებით ირკვევა: 
 

დასახელება 2023 წელი 2022 წელი 

საბიუჯეტო შემოსავალი 428,278,444 241,186,320 

შემოსავალი ჯარიმებიდან 985,175 3,771,070 

შემოსავალი  გრანტებით  1,479,894 1,459,406 

სხვა შემოსავლები 33,304 1,950 

სულ 430,776,817 245,206,910 

 
 
 
გაწეული ხარჯების შედარებითი ანალიზით ირკვევა: 
 
 

დასახელება 2023 წელი 2022 წელი 

შრომის ანაზღაურება 1,245,185 1,037,114 

საქონელი და მომსახურება 29,986,313 19,404,577 

გრანტები 214,683,697 181,588,080 

გარე ტრანსფერები და სხვა საოპერაციო ხარჯები 8,097,491 4,135,925 

შიდა ტრანსფერებით ხარჯები  6,520,395 3,861,132 

ცვეთა და ამორტიზაცია 257,103.00 178,568.00 

სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა 13,125.00 18,678.00 

საეჭვო მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯები 639,459 - 

სხვადასხვა ხარჯები  59,594 - 

სულ ხარჯები  261,502,370 210,224,077 

 
მატერიალური მარაგები: სააგენტოში მატერიალურ მარაგების მიიღება ძირითადში შესყიდვითა და გრანტის სახით, 

გახარჯვა კი საკუთარი მიზნებისათვის მოხმარებითა და სხვა ორგანიზაციებზე (ძირითადად სამინისტროს 

დაქვემდებარებაში მყოფი ქვედანაყოფები) გადაცემით ხდება. 

2023 წელს მატერიალური მარაგების მოძრაობა აღწერილია ქვემოთ მოყვანილ ცხრილებში: 

შემოსვლა 

დასახელება შესყიდვა გრანტით მიღება სხვა მიღება სულ მიღება 

მცირეფასიანი აქტივები 15,663,814 326,692 0 15,990,506 

სხვა მასალები და მარაგები 32,607,580 17,053 33,304 32,657,937 

სულ 48,271,394 343,745 33,304 48,648,443 

 

გახარჯვა 

დასახელება საკუთარი 
მოხმარებით 

გრანტით 
გახარჯვა 

სხვა გასავლებით სულ გაცემა 

მცირეფასიანი აქტივები  17,107  15,772,958  0 15,790,065 

სხვა მასალები და მარაგები  30,390  32,797,876  639,459 33,467,725 

სულ 47,497 48,570,834 639,459 49,257,790 

შენიშვნა: სხვა გასავლების ქვეშ იგულისხმება გაუფასურებით წარმოქმნილი ხარჯი. აღნიშნულ საკითხთან 

დაკავშირებით უფრო კონკრეტული ინფორმაცია მოცემულია ქვემოთ. 

ბრუნვა 

დასახელება საწყისი ნაშთი შემოსვლა გასვლა საბოლოო ნაშთი  



 

67 

მცირეფასიანი აქტივები  221,991  15,990,506 15,790,065 422,432 

სხვა მასალები და მარაგები  6,081,496  32,657,937 33,467,725 5,271,705 

სულ 6,303,487 48,648,443 49,257,774 5,694,137 

 

ძირითადი საშუალებები: სააგენტოში ძირითადი საშუალებები მიიღება ძირითადში შესყიდვითა და გრანტის სახით, 

გახარჯვა კი საკუთარი მიზნებისათვის მოხმარებითა და სხვა ორგანიზაციებზე (ძირითადად სამინისტროს 

დაქვემდებარებაში მყოფი ქვედანაყოფები) გადაცემით ხდება. პარალელურად ექსპლოატაციაში მყოფ ძირითად 

საშუალებებს ერიცხებათ ცვეთა 

2023 წელს მატერიალური მარაგების მოძრაობა აღწერილია ქვემოთ მოყვანილ ცხრილებში: 

შემოსვლა 

დასახელება შესყიდვა გრანტით 
მიღება 

სხვა მიღება სულ მიღება 

შენობები 27,727 35,182 277,067 339,976 

ნაგებობები 0 760 58,768 59,528 

მიწა 0 529,555 0 529,555 

სატრანსპორტო საშუალებები 524,268 45,772 7,628 577,688 

საინფორმაციო, კომპიუტერული, 
სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, 
ავეჯი და აღჭურვა 

43,142 0 0 43,142 

სხვა მანქანა-დანადგარები  2,624  0 0 2,624 

სულ 597,761 611,269 343,463 1,552,494 

 

 

ხარჯები 

დასახელება საკუთარი 
მოხმარებით 
(ცვეთა) 

გრანტით გაცემა სხვა ხარჯი სულ ხარჯი 

შენობები 13,074  0  277,067 290,141 

ნაგებობები 525 0 58,768 59,293 

მიწა  0  0  0 0 

სატრანსპორტო საშუალებები 179,255 226,161 7,628 413,044 

საინფორმაციო, კომპიუტერული, 
სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, 
ავეჯი და აღჭურვა 

19,661 1,205 0 20,866 

სხვა მანქანა-დანადგარები 8,633 870 0 9,503 

სულ 221,148 228,236 343,463 792,847 

 

ბრუნვა 

დასახელება საწყისი ნაშთი მიღება ხარჯვა საბოლოო ნაშთი 

შენობები 969,133 339,976 290,141 1,018,968 

ნაგებობა 0 59,528 59,293 235 

მიწა  0 529,555 0 529,555 

სატრანსპორტო საშუალებები 888,230 577,688 413,044 1,052,854 

საინფორმაციო, კომპიუტერული, 
სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, 
ავეჯი და აღჭურვა 

90,133 43,142 20,866 112,409 

სხვა მანქანა-დანადგარები 62,937 2,624 9,503 56,058 

სულ 2,010,433 1,060,637 448,721 2,770,080 

 

გადასაცემად გამიზნული ქონება 

სააგენტო, თავისი სპეციფიკიდან გამომდინარე, შეისყიდის, დროებით ფლობს და გადასცემს ქონებას სხვა 

ქვედანაყოფებს (აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე 

გადასაცემადაა მიღებული).  



 

68 

ქვემოთ მოცემულია ცხრილი 2023 წლის განმავლობაში ამგვარი აქტივების ბრუნვა მოცემულია ცხრილში: 

დასახელება საწყისი ნაშთი მიღება 
(შესყიდვა,გრანტი) 

ხარჯვა 
(გადაცემა) 

საბოლოო ნაშთი 

გადასაცემათ გამიზნული ქონება   75,761,759 261,133,095 116,915,134 219,979,720 

სულ  75,761,759 261,133,095 116,915,134 219,979,720 

 

პირობითი აქტივები და პირობითი ვალდებულებები. 

სააგენტოს სასამართლო დავების ფინანსურ ანგარიშგებაში აღრიცხვასთან დაკავშირებით შემუშავებული აქვს შემდეგი 

პოლიტიკა: 

სადაც სააგენტო მოსარჩელეა:  

- თუ სასამართლო დავის წარმატებით დასრულების ალბათობა ნაკლებია 50%-ზე, მისი ასახვა ხდება მხოლოდ 

ფინანსური ანგარიშგების განმარტებით შენიშვნებში; 

-   თუ სასამართლო დავის წარმატებით დასრულების ალბათობა მეტია 50%-ზე და ნაკლებია 80%-ზე, მისი ასახვა 

ხდება ფინანსური ანგარიშგებაში პირობით აქტივად; 

- თუ სასამართლო დავის წარმატებით დასრულების ალბათობა მეტია 80%-ზე, მისი ასახვა ხდება ფინანსურ 

ანგარიშგებაში აქტივის სახით; 

ამასთან თუ სასამართლო პროცესების დაწყებამდე თანხა (როგორც წესი ჯარიმა, პირგასამტეხლო და ა.შ.) უკვე 

აღრიცხულია აქტივად, მისი ცვლილება არ ხდება სასამართლო პროცესების დასრულებამდე. 

სადაც სააგენტო მოპასუხეა:  

- თუ სასამართლო დავის შედეგად ვალდებულების წარმოშობის ალბათობა ნაკლებია 50%-ზე, მისი ასახვა ხდება 

მხოლოდ ფინანსური ანგარიშგების განმარტებით შენიშვნებში; 

-   თუ სასამართლო დავის შედეგად ვალდებულების წარმოშობის ალბათობა, მეტია 50%-ზე და ნაკლებია 80%-ზე, 

მისი ასახვა ხდება ფინანსურ ანგარიშგებაში პირობით ვალდებულებად; 

- თუ სასამართლო დავის შედეგად ვალდებულების წარმოშობის ალბათობა, მეტია 80%-ზე, მისი ასახვა ხდება 

ფინანსურ ანგარიშგებაში ანარიცხის სახით; 

2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვას დაექვემდებარა:  

სადაც სააგენტო მოსარჩელეა: 

კომპანია 
სადავო (დასაკისრებელი) 
თანხა 

მოგების ალბათობა აღრიცხულია 

შპს „ბზა" 4,428.66 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ბზა" 371 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

ი/მ რუბენ ლუტიძე 1,522.25 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ელეგანტი" 1,093.82 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ალიანსი" 56,402.49 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ალიანსი" 10,752.58 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ვასმოი დეველოპერი" 5,265 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს "ენდეკა ბილდინგ" 82,047.42 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს ტერმინალი 3,445.82 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ბილდ მენეჯმენტი" 43,620.99 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „NTS" 643.24 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ბეგი ჯორჯია“ 173 982.54 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

შპს „ბეგი ჯორჯია“ 119,776.67 >50% და <80% პირობით აქტივებში 

სულ 329,369.94     

 

სადაც სააგენტო მოპასუხეა: 



 

69 

კომპანია სადავო თანხა (ლარი) 
წაგების 
ალბათობა 

აღრიცხულია 

შპს "ოთ-მა ფურნიტურე" 18,951.38 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს ალიანსი 76,000 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს "მოდერნ ბილდინგ კომპანი" 57,387.36 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს "სინერჯი სისტემსი" 113 801.68 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

უსფ "კლასიკ სტროი" 1,397,942.61 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს "ენდეკა ბილდინგ" 82,047.02 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს „ბეგი ჯორჯია“ 173,982.54 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს „ბეგი ჯორჯია“ 119,776.67 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

შპს "რუმსი" 81,478.96 <50%-ზე განმარტებით შენიშვნებში 

სულ 2,007,566.54     

 

არასაბიუჯეტო სახსრების ბრუნვა 

2023 წელს განსაზღვრული იყო სააგენტოს ტენდერის საშუალებით შეეძინა საწვავი ბრიკეტები. ამ მიზნით საკოლების 

მხრიდან სააგენტოს არასაბიუჯეტო ანგარიშზე ჩამორიცხული იქნა 1,706,650 ლარი. 

იმის გამო რომ სატენდერო პროცედურები გახანგრძლივდა, თანხის ნაწილი - 1,059,650 ლარი დაუბრუნდა სკოლებს 

ზემოაღნიშნული ბრიკეტების შესაძენად. 

ჩატარებული ტენდერის შესაბამისად შესყიდული იქნა 626,770 ლარის საწვავი ბრიკეტები და გადაეცა სკოლებს. 

20,230 ლარი დარჩა სააგენტოს არასაბიუჯეტო სახსრების ანგარიშზე და შეტანილია ანგარიშგების S2 დანართში. 

სხვა მნიშვნელოვანი გარემოებები: 

საქართველოს სახელმწიფო აუდიტის რეკომენდაციების ასახვა წინა პერიოდის შეცდომები 

საქართველოს განათლების, მეცნიერების და ახალგაზრდობის სამინისტროს 2022 წლის 31 დეკემბერს დასრულებული 

წლის კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებასთან დაკავშირებით, საქართველოს სახელმწიფო აუდიტის 

სამსახურის რეკომენდაციების საფუძველზე, ასევე გამოვლენილი შეცდომების გასწორების მიზნით წლიურ 

ანგარიშგებაში განხორციელდა შემდეგი ცვლილებები: 

• შენიშვნა: 2022 წელს არაა აღრიცხული გამომცემლობებთან გაფორმებული ხელშეკრულებების ფარგლებში 

ხარჯი აღიარებული. 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით მოხდა ამ თანხების დარიცხვის 

ბუღალტრული გატარებები. შესაბამისად 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში S4 დანართის „წინასწარი გადახდები 

საქონლისა და მომსახურებისათვის“ მუხლში წინა პერიოდის საბოლოო ნაშთი შემცირდა 4,343,823 ლარით. 

პარალელურად S17 დანართის წინა საანგარიშო პერიოდის ბრუნვაში „საქონლისა და მომსახურების ხარჯები“ 

გაზრდილია 4,343,823 ლარით. 

• შენიშვნა: 2022 წელს ხარჯად აღიარებულია 127,077 ლარი 2021 წლის ფაქტიური ხარჯი. 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების S17 დანართის წინა საანგარიშო პერიოდის 

ბრუნვაში „შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები“ ოდენობა შემცირებულია 127,077 ლარით, ხოლო წმინდა 

აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში - წინა საანგარიშო პერიოდის „წინა პერიოდების არსებითი 

შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება“ კორექტირებულია 127,077 ლარით.  

• შენიშვნა: არასწორადაა აღრიცხული 2022 წლამდე ჩატარებული სარეაბილიტაციო სამუშაოები, რის გამოც 

გაზრდილია მოთხოვნების საწყისი ნაშთი 581,018 ლარით, ხოლო ვალდებულებების შემცირებულია − 196,895 ლარით; 

შესაბამისად 2022 წლამდე ჩატარებული სარეაბილიტაციო სამუშაოების არასწორად აღრიცხვის შედეგად, 2022 წლის 

ფინანსურ ანგარიშგებაში შემცირებულია სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების საწყისი ნაშთი, სულ − 777,913 

ლარით.  

 



 

70 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: უნდა აღინიშნოს, რომ აღნიშნული ოპერაციები აღრიცხულია 2022 

წელს და შესაბამისად 2022 წლის არც საბოლოო ნაშთებზე და არც ფინანსურ შედეგებზე გავლენა აღარ მოუხდენია. 

შესაბამისად 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში ცვლილებებს არ გამოიწვევს. 

• შენიშვნა: სააგენტოში არ არის შემუშავებული პოლიტიკა სასამართლო დავებთან დაკავშირებით და მათი 

მოსალოდნელი შედეგების შეფასების საფუძველზე ფინანსურ ანგარიშგებაში სწორად არ აისახება მოთხოვნები, 

ვალდებულებები, პირობითი აქტივები და პირობითი ვალდებულებები. პირობით აქტივებსა და დებიტორულ 

დავალიანებებს შორის, დავის მოგების ალბათობის გათვალისწინებით, თანხები სწორად არ არის გამიჯნული; ერთი და 

იგივე დავალიანება აღრიცხულია როგორც პირობით აქტივებში, ასევე დებიტორულ დავალიანებაში, სულ - 2,004,777 

ლარი. 

 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: განმარტებით შენიშვნებში, ზემოთ, ჩამოყალიბებულია 

სასამართლო დავებიდან მოსალოდნელი შედეგების ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვასთან დაკავშირებული  პოლიტიკა. 

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში დაკორექტირებულია წინა საანგარიშო პერიოდის პირობითი აქტივების 

მოცულობა.  

• 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში ბრიკეტებისა მიღებისა და გახარჯვის მოცულობა შემცირებულია 

შესაბამისად 38,937 ლარითა და 38,940 ლარით. 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით მოხდა ამ თანხების დარიცხვის 

ბუღალტრული გატარებები. შესაბამისად 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში S13 დანართის „საქონლისა და 

მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებების“ მუხლში წინა 

პერიოდის საბოლოო ნაშთი გაიზარდა 38,937 ლარით. პარალელურად S17 დანართის წინა საანგარიშო პერიოდის 

ბრუნვაში „იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული მიმდინარე გრანტები“ გაზრდილია 38,940 ლარით და S3 

დანართის „სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების“ საწყისი ნაშთი შემცირებულია 3 ლარით. 

• 2022 წლამდე პერიოდში, სააგენტოს საჩუქრად გადმოეცა 1,205 ლარის ღირებულების კომპიუტერი. არ მომხდარა 

აღნიშნული ოპერაციის ბუღალტრული გატარება და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვა. 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით მოხდა ამ ოპერაციის 

ბუღალტრული გატარება. შესაბამისად 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში S6 დანართის „საინფორმაციო, 

კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვის“ მუხლში წინა პერიოდის საბოლოო 

ნაშთი გაიზარდა 1,205 ლარით. პარალელურად წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში 

„წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ მუხლში აისახება 1,205 ლარი. 

 

• 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფინანსურ ანგარიშგებაში სხვა ერთეულებზე გადასაცემი, 

დაუმთავებელ აქტივებად აღრიცხული ქონებიდან, 39,279,328 ლარის ღირებულების ქონება იმ მომენტისათვის უკვე 

დასრულებული იყო, ხოლო 209,737 ლარის ქონება გადაცემული იყო ზედმეტობით (ყველა 2022 წლამდე). ამდენად 

სალდირებულად გადაუცემლადაა აღრიცხული 39,069,591 ლარის ქონება (კერძოთ, 6,952,419 ლარის ქონების 

მშენებლობა-რეაბილიტაცია დასრულდა 2022 წელს, ხოლო სალდირებულად 32,117,172 ლარის ქონების 2022 წლამდე 

პერიოდებში. (დანართი თან ერთვის).  

 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით, 2023 წლის ანგარიშგების 

დანართი N11-ში 39,069,591 ლარით შემცირებულია „აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის 

მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული“-ს (რომელზეც ზემოხსენებული შენიშვნის გამო 

გადატანილია დაუმთავრებელი მშენებლობის საწყისი ნაშთი) საწყისი ღირებულება და პარალელურად 6,952,419 

ლარით გაზრდილია S17 დანართის წინა საანგარიშო პერიოდის ბრუნვაში „იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე 

გაცემული კაპიტალური გრანტები“ გაზრდილია 6,952,419 ლარით, ხოლო  32,117,172 ლარი შეტანილია წმინდა 

აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში „წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 

რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ ნაწილში. 

შენიშვნა: აღნიშნული კორექტირება მოიცავს აუდიტის სამსახურის შენიშვნას „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივების“ მუხლში აღრიცხული ქონების გადაცემაში არსებულ შენიშვნებს. 

• 2022 წლის ბოლოსათვის სხვაზე გადასაცემ ქონებაში დაუმთავრებელი მშენებლობის ოდენობა აღრიცხული იყო 

600 889 ლარით ზედმეტობით (მათ შორის 2022 წელს 419 878 ლარი). პარალელურად დებიტორულ დავალიანებად 



 

71 

ასახულია 39 929 ლარით მეტი (2022წელს 107,087 ლარით მეტი, ხოლო 2022 წლამდე 67 158 ლარით ნაკლები), 

კრედიტორულ დავალიანებად 591 707 ლარით მეტი და ხარჯად 49 111 ლარით ნაკლები (ყველა 2022 წლამდე). 

 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე:  ამ შეცდომის გასწორების მიზნით S11 დანართის „აქტივები, 

რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული“ საწყისი 

ნაშთი შემცირებულია 600 889 ლარით; პარალელურად S4 დანართის „წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი 

არაფინანსური აქტივებისათვის“ საწყისი ნაშთი შემცირებულია 39,929 ლარით, S13 დანართის „არაფინანსური 

აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება“ საწყისი ნაშთი 

შემცირებულია 591,707 ლარით და წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში „წინა 

პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ მუხლი დაკორექტირდა  49 111 ლარით. 

შენიშვნა: აღნიშნული კორექტირებით გასწორებულია აუდიტის სამსახურის შენიშვნა მომწოდებელი კომპანიის მიერ 

48,164 ლარის შესრულებული სამუაოების აღურიცხაობის თაობაზე. 

 

• გამოვლინდა, რომ 2022 წლამდე პერიოდში მოსწავლეთა ტრანსპორტირებაზე გახარჯული თანხიდან 84,347 

ლარი არაა აღიარებული ხარჯად და კვლავ ირიცხებოდა დებიტორულ დავალიანებაში. 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით, 2023 წლის ანგარიშგების 

დანართი S4-ში 84,347 ლარით შემცირებულია „წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის“ ნაშთი 84,347 

ლარი და პარალელურად 84,347 ლარი შეტანილია წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში 

„წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ ნაწილში. 

• გამოვლინდა, რომ 2022 წელს KFW-ს მიერ დაფინანსებული პროექტის ფარგლებში (სადაც დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადახდის ვალდებულება ეკისრებოდა სააგენტოს) შემსრულებელმა „პემ ქონსულთინგის 

მუდმივი დაწესებულება საქართველოში“ გამოწერილ საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში არასწორად მიუთითა 

ასანაზღაურებელი თანხა, მათ შორის დღგ. თანხის ანაზღაურება მოხდა აღნიშნული ანგარიშ-ფაქტურის შესაბამისად. 

შესაბამისად დღგ გადაირიცხა 10,676 ლარით ნაკლები. ანგარიშ-ფაქტურა დაკორექტირდა 2023 წელს.  

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით მოხდა ამ თანხების დარიცხვის 

ბუღალტრული გატარებები. შესაბამისად 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში S13 დანართის „საქონლისა და 

მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებების“ მუხლში წინა 

პერიოდის საბოლოო ნაშთი გაიზარდა 10,676 ლარით. პარალელურად ფინანსური შედეგების ანგარიშგებაში წინა 

საანგარიშო პერიოდის ბრუნვაში ხარჯების ნაწილში „საქონელი და მომსახურების“ ოდენობა გაზრდილია 10,676 

ლარით. 

 

• 2022 წელს მივლინები ხარჯად ზედმეტადაა აღიარებული 540 ლარი.  

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით S17 დანართის წინა საანგარიშო 

პერიოდის ბრუნვაში „საქონელი და მომსახურების ხარჯის“ ოდენობა შემცირებულია 540 ლარით, ხოლო S2a დანართის 

„მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების მიმართ“ 

გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი გაზრდილია 540 ლარით.  

• შემოსავლად არაა აღიარებული წინა პერიოდებში შემსრულებლებზე დარიცხული 1,280,999 ლარის ჯარიმები 

(მათ შორის 2022 წელს დარიცხული - 1,235,196 ლარი). მეორეს მხრივ ზედმეტადა აღიარებული 23 360 ლარის ჯარიმა 

(2022 წელი). 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის გასწორების მიზნით ფინანსური შედეგების S2a 

დანართის „მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით და ჯარიმებით“ 

საწყისი ნაშთი გაზრდილია (128099-23360=)1,257,639 ლარით. მეორეს მხრივ S14 დანართის „გ“ ნაწილის „შემოსავლები 

სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით“ სტროფის წინა „საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა“ გაზრდილია (1,235,196-

23360=)1,211,836 ლარით, ხოლო 45,803 ლარი შეტანილია წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ 

ანგარიშგების „წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებაში“ 

შენიშვნა: აღნიშნული კორექტირება მოიცავს აუდიტის სამსახურის შენიშვნას კონტრაქტორი ორგანიზაციების მიმართ 

დაკისრებული 210,562 ლარი ჯარიმების აღურიცხაობისა და კონტრაქტორ ორგანიზაციების მიმართ 210,562 ლარის 

ჯარიმების არასწორად აღრიცხვის თაობაზე. 



 

72 

 

• ხარჯად არააა აღიარებული დაჯარიმებული კომპანიების მიერ ბიუჯეტში გადახდილი ჯარიმები -სულ 565,187 

ლარი (მათ შორის 528,229 ლარი 2022 წლის პერიოდზე). 

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე: ამ შეცდომის 

გასწორების მიზნით ფინანსური შედეგების S2a დანართის „მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

დარიცხული პროცენტებით და ჯარიმებით“ საწყისი ნაშთი შემცირებულია 565,187 ლარით. პარალელურად S17 

დანართის წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვების სვეტში „შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები“ გაიზარდა 

528,229 ლარით (2022 წლის წილი), ხოლო წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაში „წინა 

პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშების“ მუხლი დაკორექტირდა 36,958 ლარით. 

შენიშვნა: აღნიშნული კორექტირება მოიცავს აუდიტის სამსახურის შენიშვნას 2022 წელს მომწოდებლის მიერ ბიუჯეტში 

ჩარიცხული 520,768 ლარის აღურიცხაობის თაობაზე 

 

• არაა აღრიცხული სასწავლო დაწესებულებაზე რიცხული 2,000 ლარიანი სადებეტო ნაშთი. 

 გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე:  ამ შეცდომის გასწორების მიზნით ფინანსური შედეგების S2a 

დანართის „სხვა მოკლევადიანი მოთხოვნების“ საწყისი ნაშთი გაზრდილია 2 000 ლარით. მეორეს მხრივ  2 000 ლარი 

შეტანილია წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგების „წინა პერიოდების არსებითი 

შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებაში“ 

 

• არაა აღრიცხული შემსრულებელი კომპანიის მიერ 9,917 ლარის ბიუჯეტში დაბრუნება (2022 წლამდე პერიოდში)  

გასწორება და გავლენა ფინანსურ ანგარიშგებაზე:  ამ შეცდომის გასწორების მიზნით ფინანსური შედეგების S13 

დანართის „არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება“ 

საწყისი ნაშთი გაზრდილია 9,917 ლარით. მეორეს მხრივ 9,917 ლარი შეტანილია წმინდა აქტივების/კაპიტალის 

ცვლილებების შესახებ ანგარიშგების „წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებაში“ 

 

• სააგენტოს მიერ სამინისტროს ქვედანაყოფებზე მიზნობრივად გადაცემული თანხები გადაცემის მომენტში 

აღირიცხება დებიტორულ დავალიანებად.   

ამგვარი დავალიანებების ხარჯად აღიარება ხდება მხოლოდ ქვედანაყოფის მხრიდან თანხის მიზნობრივად გახარჯვის 

თაობაზე პირველად დოკუმენტების წარმოდგენის შემდეგ. 

შენიშვნა: აღნიშნული მიდგომა მოიცავს აუდიტის სამსახურის შენიშვნას ზოგიერთ შემთხვევაში მიმღები 

ორგანიზაციების მხრიდან მიზნობრივად გადაცემული თანხების შემსრულებლებზე მხოლოდ ავანსად ჩარიცხვის 

ფაქტის სააგენტოს მხრიდან ხარჯად არასწორად აღიარების თაობაზე. 

 

• სააგენტოს ბალანსზე 2017 წლამდე პერიოდიდან ირიცხება 881,628 ლარის საპროექტო და სახარჯთაღრიცხვო 

დოკუმენტაცია, როგორც არამატერიალური აქტივი. აღნიშნული აქტივი აღრიცხულია 2017 წლამდე პერიოდში. 

სააგენტოში მიმდინარეობს მუშაობა აღნიშნული დოკუმენტაციის იდენტიფიცირებისა და შემდგომი განკარგვის 

თაობაზე წინადადებების წარდგენასთან დაკავშირებით.   

 

 

სასაქონლო ფორმით მიღებული გრანტები. 

- 2023 წელს სააგენტოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრომ  გადმოსცა 45,771 ლარის ნარჩენი ღირებულების 

ავტომობილი RENAULT DUSTER (53,400 ლარის საწყისი ღირებულებითა და 7,629 ლარი დაგროვილი ცვეთით) რაც 

ასახულია დანართი 6-ში (გრანტებით მიღება და მიღებული დაგროვილი ცვეთა) და დანართი 14-ში (მიღებული 

სასაქონლო კაპიტალური გრანტები); ასევე მიღებულია 635.04 ლარის ექსპლოატაციაში მყოფი საბურავები რაც ასახულია 

„ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში“ საცნობარო მუხლში; 

  



 

73 

- 2023 წელს რესურსცენტრებიდან უკან იქნა დაბრუნებული წინა პერიოდებში მიმდინარე გრანტით გაცემული 17 052.5 

ლარის ღირებულების პორტაბელური კომპიუტერები. აღნიშნული ასახულია დანართი 3-ში (გრანტებით მიღება) და 

დანართი 14-ში (მიღებული სასაქონლო მიმდინარე გრანტები); 

 

- 2023 წელს საქართველოს განათლების მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტრომ პროგრამა „ინოვაციის, 

ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (IBRD)-იის ფარგლებში სააგენტოს გადმოსცა 350,972 ლარის 

ტექნიკა. აღნიშნული ქონება გადაეცათ სასწავლო დაწესებულებებს. 

 

2023 წელს სააგენტოს სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემებიდან გადმოეცა 1,993 ლარის ღირებულების 

როუტერი. 

 

2023 წელს სააგენტოს სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტიდან გადმოეცა თეთრიწყაროში მდებარე მიწა 

შენობა-ნაგებობებით (კვების მრეწველობის ინსტიტუტი) საწყისი ღირებულებით 484,229 ლარი ცვეთა 335,835 ლარი. 

ქონების მიღება ასახულია S6 დანართში.  

 

2023 წელს სააგენტომ ძველი თბილისის რესურსცენტრს გადასცა 3,186 ლარის საწყისი ღირებულებოის 2 ერთეული 

კონდენციონერი, რომლებიც აღრიცხული იყო „სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში“ 

ბალანსგარეშე ანგარიშზე. შესაბამისად „სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში“ 

ბალანსგარეშე ანგარიში შემცირებულია 3,186 ლარით 

 

ქონების ჩამოწერა 

- სააგენტოში წლების განმავლობაში დაგროვდა დიდი რაოდენობის სახელმძღვანელოები, რომლებიც შემდგომი 

გაცემისათვის გამოუსადეგარია (ძირითადში გრიფირებასთან დაკავშირებული ცვლილებების გამო).  

ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით, 2023 წლის 3 დეკემბრის N127 ბრძანებით მოხდა არაგრიფირებული წიგნების 

ჩამოწერა. აღნიშნული პროცედურით ჩამოწერას დაექვემდებარა ბალანსზე იმ მომენტისათვის ბალანსზე რიცხული 

637,138 ლარის სახელმძღვანელოები. 

- 2023 წელს განხორციელდა 2,321 ლარის ღირებულების ოქროსა და ვერცხლის მედლების სერთიფიკატები. 

აღნიშნული მოვლენების შედეგად 639,439 ლარი შეტანილია ერთის მხრივ დანართი 3 - „მატერიალური მარაგების“ 

„სხვადასხვა ხარჯებით“ სვეტში და მეორეს მხრივ დანართი 16 – „მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების 

ხარჯები“. 

- ჩამოწერილი წიგნებიდან მიღებული მაკულატურა დამოუკიდებელი შემფასებლის მიერ შეფასებულია 33,304 

ლარად.  

აღნიშნული მოვლენების შედეგად 33,304 ლარი შეტანილია ერთის მხრივ დანართი 3 - „მატერიალური მარაგების“ 

„სხვადასხვა შემოსავლების“ სვეტში და მეორეს მხრივ დანართი 14 – „შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით, 

რომლებიც სხვაგან არ არის“. სტრიქონში 

 

 
 
 
6. საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა - 32 01 06 
 

32 01 06 საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა   

00   ჯამური 5,448,482.40 

2 ხარჯები 5,448,482.40 

 
პროგრამა „საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა“ (პროგრამული კოდი - 32 01 06)  დამტკიცებულია 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1680648  ბრძანებით 

(ცვლილება N1772872 27.12.2023წ.) 

 



 

74 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის 

„საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა“ 32 01 06 ფარგლებში  გაწეულმა საკასო ხარჯმა სულ შეადგინა  

5’448’482.40  ლარი, ხოლო ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 8’399’878.40 ლარი. 

 

შენიშვნა S3: ანგ. 1-14-1420  სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები  - მიმდინარე წელს N11-67/1 და N11-68/1 

ხელშეკრულებების საფუძველზე საზღვარგარეთ არსებული ქართული სკოლებისთვის, საკვირაო სკოლებისთვისა და 

ბიბლიოთეკებისთვის ქართული ენისა და ლიტერატურის, საქართველოს ისტორიისა და კულტურის ცნობიერების 

ამაღლებისა და ქვეყნის პოოზიტიური იმიჯის განმტკიცების მიზნით შესყიდულია სულ 156 ერთეული, ჯამში 1’749.70 

ლარის ღირებულების სასწავლო წიგნები და მასალები. 2023 წლის 28 დეკემბრის მიღება ჩაბარების საფუძველზე სულ 

76 ერთეული, ჯამში 991.70 ლარი წიგნები გადაცემულია საქართველოს საგარეო საქმეთა სამინისტროზე (სამს. ბარათი 

N33901 16.01.2024), ხოლო სულ 80 ერთეული, ჯამში 758.00 ლარის წიგნები 31 დეკემბრის მდგომარეობით ირიცხება 

ნაშთად, რომლის გადაცემა მოხდა 2024 წლის 23 იანვრის მიღება ჩაბარების საფუძველზე და გადაეცა საქართველოს 

საგარეო საქმეთა სამინისტროს (სამს. ბარათი N59024 24.01.2024). 

 

შენიშვნა S4: ანგ.N1-15-1300 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახდელებით 

საანგარიშგებო პერიოდის საწყის ნაშთად ირიცხება სულ 49’298.50 ლარი, კერძოდ: 

• 130 ლარი - წარმოშობილია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს 

„დიჯითალმეითს“ შორის გაფორმებული 2022 წლის 11 ნოემბრის N107 ხელშეკრულების საფუძველზე. აღნიშნული 

ხელშეკრულების მიზანს წარმოადგენდა ტექნოლოგიური კონფერენციის TOUCH22 რიგით მეექვსე ღონისძიების 

გამართვის მიზნით ფინანსური ხელშეწყობა. ორგანიზაციის მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშის საფუძველზე 

ფაქტიურმა ხარჯმა 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგინა 49’870.00 ლარი, ხოლო აუთვისებელი თანხა 130 

ლარი ირიცხებოდა დებიტორულ დავალიანებად, რომელიც ორგანიზაციის მიერ დაბრუნებულია 2023 წლის 10 მარტს 

და ჩამოწერილია 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგებიდან;  

• 49’168.50 ლარი - წარმოშობილია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ოქსფორდის 

უნივერსიტეტს შორის გაფორმებული 2022 წლის 02 დეკემბრის N112 ხელშეკრულების საფუძველზე. აღნიშნული 

ხელშეკრულების მიზანს წარმოადგენს პროექტის „ქართული ლიტერატურის თარგმნის პროექტის ოქსფორდში: 

უორდროპების მემკვიდრეობის გაგრძელების“ განხორციელებისთვის ფინანსური უზრუნველყოფა. ხელშეკრულების 

პირობის თანახმად ორგანიზაციის მიერ ფინანსური ანგარიშის წარმოდგენის ვადად განსაზღვრული იყო 2023 წლის 2 

ნოემბერი. იქიდან, გამომდინარე რომ ოქსფორდის უნივერსიტეტის (The University Of Oxford) მიერ წარმოდგენილი 

ფინანსური ანგარიში არ იყო სრულყოფილი, აღნიშნულ დებიტორულ დავალიანებებთან დაკავშირებით, ეკონომიკური 

დეპარტამენტის 16 ნოემბრის N1558014 სამსახურებრივი ბარათით ეცნობა საერთაშორისო ურთიერთობებისა და 

სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტს ორგანიზაციასთან კომუნიკაციისა და ხელშეკრულებით განსაზღვრული 

ფინანსური ანგარიშის წარმოდგენის შესახებ. 

საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის უფროსის 

26/02/2024  MES 1 24 0000214454 სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილია მათი პოზიცია, კერძოდ: "ოქსფორდის 

უნივერსიტეტის მიერ წარმოდგენილია ხელშეკრულებით გათვალისწინებული შესრულებული თარგმანი. აქედან 

გამოდინარე, შინაარსობრივად ხელშეკრულების პირობა სრულად შესრულებულია". თუმცა ფაქტიური ხარჯების 

დამადასტურებელი ფინანსური დოკუმენტაციის წამოუდგენლობის გამო -2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით 49’168.50 ლარი ირიცხება დებიტორულ დავალიანებად. საერთაშორისო ურთიერთობებისა და 

სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის წარმომადგენლების მიერ პერიოდულად მიმდინარეობს ოქსფორდის 

უნივერსიტეტთან კომუნიკაცია. 

 

შენიშვნა S5: ანგ.N 1-21-3000 – გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები საწყის ნაშთად ირიცხებოდა დებიტორული 

დავალიანება ჯამურად 7’055’840.64 ლარი, რომელიც წარმოშობილია 2021 წლის 8 სექტემბერს საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ჰარვარდის კოლეჯს შორის გაფორმებული N880928  ორმხრივი 

ხელშეკრულების  საფუძველზე. ქვეპროგრამა „ჰარვარდის უნივერსიტეტის დევისი ცენტრის ბაზაზე საქართველოს 

მცოდნეობის პროგრამის მხარდაჭერის შესახებ“ მოიცავს სამ კომპონენტს: კვლევები, სწავლება და სტიპენდიები; 

პროგრამის განხორციელებისთვის  ფინანსური უზრუნველყოფა მოიცავს 2’268’832.00 აშშ დოლარს (7’055’840.64  ლარი), 

რომელიც სამინისტროს მიერ გადაერიცხა ჰარვარდის კოლეჯს (President and Fellows of Harvard College)  2021 წლის 21 

სექტემბერს. ეკონომიკური დეპარტამენტის საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ 

სამინისტროს საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის უფროსის სახელზე  



 

75 

მომზადდა და გაიგზავნა სამსახურებრივი ბარათი N1596688 13.12.2022წ. ხელშეკრულების პირობით განსაზღვრული 

ანგარიშის წარმოდგენის მიზნით. აღნიშნულის პასუხად, 2023 წლის 11 იანვრის N14068 სამსახურებრივი ბარათით 

ირკვევა, რომ საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტმა ელ. ფოსტით 

მიაწოდა ინფორმაცია ორგანიზაციას ჰარვარდის კოლეჯის მიერ შესაბამისი შუალედური ფინანსური ანგარიშის 

წარმოდგენის თაობაზე. 2023 წლის 11 დეკემბრის N1690114 და 2024 წლის 26 თებერვლის N209850, სამსახურებრივი 

ბარათების საფუძველზე საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის მხრიდან 

წარმოდგენილია ჰარვარდის კოლეჯის სამი შუალედური ანგარიში ჯამში  2’952’024.00 ლარზე 

(373’468.38$+365'874.00$+209'892.00$, 1$=3.1099ლ), რომელიც ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სამინისტროს ანგარიშზე ირიცხება 4’103’816.64 ლარის დებიტორული 

დავალიანება. 

 

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი შეადგენს სულ 8’399’878 ლარს, მათ შორის: 

• შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურებები  - 52’800 ლარი; 

• საკონსულტაციო, სანოტარო, თარჯიმნის და თარგმნის მომსახურება- 15’334.85 ლარი; 

• იმავე დონის სახ. ერთ. სასქონლო ფორმით გაცემული მიმდ. გრანტები - 991.70 ლარი (წიგნების გადაცემა 

საგარეო საქმეთა სამინისტროზე); 

• შიდა მიმდ. ტრანსფერებით ხარჯები - 130.00 ლარი (შპს „დიჯითალმეითის მიერ ბიუჯეტში დაბრუნებული 

თანხა); 

• ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 2’952’024.00 ლარი (ჰარვარდის მიერ 

წარმოდგენილი ფაქტიური ხარჯი); 

• საერთაშორისო ორგანიზაციებზე ფულადი ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 5’378’597.85 ლარი. 

პროგრამა „საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა“ ითვალისწინებს საზღვარგარეთის ქვეყნებსა და 

საერთაშორისო ორგანიზაციებთან და ფონდებთან თანამშრომლობის პოლიტიკას და საერთაშორისო ორგანიზაციებში 

საწევრო გადასახადის გადახდას. პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს შესაბამისი მინისტრის ბრძანების საფუძველზე - 

გადარიცხულია ცხრილში მითითებული ორგანიზაციებისათვის საწევრო გადასახადები, მათ შორის: 

N 
საერთაშორისო ორგანიზაცია 

გადარიცხული 
თანხა (ლარი) 

დანიშნულება 

1 
COUNCIL OF EUROPE 43’017.42 

ევროპაში ისტორიის სწავლების ობსერვატორიის 2023 წლის 
საწევრო გადასახადი 

2 
EQAR aisbl/ivzw 10’596.64 

ხარისხის უზრუნველყოფის ევროპული რეესტრის EQAR 2023 
წლის საწევრო გადასახადი 

3 
European Commission 5’092’670.91 

პროგრამის "Horizon Europe"  საქართველოს  2023 წლის საწევრო 
გადასახადი 

4 
UNECE 2’587.90 

გაეროს ევროპის ეკონომიკური კომისიის (UNECE) 2023 წლის 
საწევრო გადასახადი 

5 
ევროპის საჯარო სამართლის ორგანიზაციის 
რეგიონული წარმომადგენლობა სამხრეთ კავკასიაში 

50,000.00 
საქართველოსა და ევროპის საჯ. სამართ. ორგანიზაციას (EPLO) 
შორის 13.09.2020წ. შეთანხმების ფარგ.-ში 2023 წლის საწევრო 
გადასახადი 

6 
CERN 8’347.50 

CERN-ის სასწავლო-საგანმანათლებლო კოლაბორაცია IPPOG-ის 
2023 წლის საწევრო გადასახადი 

7 
The Institute Of International Education 171’377.48 

ფულბრაიტის ინგლისური ენის სწავლების ასისტენტის 
პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის საწევრო გადასახადი 

 სულ 5’378’597.85  

 

 
 
 
 
 
7. ა(ა)იპ - აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა - 32 01 07 
 

32 01 07 ა(ა)იპ - აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა   

00   ჯამური 587,544.12 

2 ხარჯები 586,045.12 



 

76 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,499.00 

 
ა(ა)იპ აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა დაფუძნდა 2021 წლის 26 ნოემბრის დამფუძნებლის სხდომის 
ოქმი 1 (დაფუძნების აქტის) საფუძველზე. საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს სსიპ საჯარო რეესტრის ეროვნული 
სააგენტოში დარეგისტრირდა 2021 წლის 1 დეკემბერს, რეგისტრაციის ნომერი 405495744.  
 

სკოლა ევროკავშირისა და საქართველოს მთავრობის ერთობლივი ინიციატივაა, რომელიც ევროკავშირის „2020 

წლისთვის მისაღწევი 20 ძირითადი მიზნის“ დოკუმენტის ერთ-ერთ მიზანს წარმოადგენს და ასახულია ევროკავშირსა და 

საქართველოს შორის ასოცირების შესახებ შეთანხმების შესრულების სამოქმედო გეგმაში; 

 

სკოლის მიზნებია: 

• საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად, ავტორიზებულ რეჟიმში ზოგადსაგანმანათლებლო 

პროგრამების განხორციელება.  

• საქართველოსა და აღმოსავლეთ პარტნიორობის ქვეყნებში მცხოვრები სხვადასხვა ლინგვისტური და 

კულტურული წარმომავლობის მქონე მე-7-12 კლასების მოსწავლეებისათვის საცხოვრებელი კომპონენტის მქონე 

მაღალი ხარისხის ზოგადი განათლების შეთავაზების  უზრუნველყოფა; 

• სწავლების ენა არის ქართული და ინგლისური. ასევე ხელშეწყობილია სხვა  ევროპული ენების სწავლება.   

• მოსწავლეებში საკუთარი კულტურული იდენტობისადმი რწმენის განმტკიცება, რაც ხელს შეუწყობს მათ 

ევროპელ მოქალაქეებად ჩამოყალიბებას; 

• ყველა ფორმის დისკრიმინაციასთან ბრძოლის მიზნით, კულტურულ მრავალფეროვნების, სამართლიანობისა 

და თანასწორობის პრინციპები ხელშეწყობა; 

• მაღალ კულტურული და სასწავლო გარემოს შექმნა, რომელიც მოსწავლეებს ხელს შეუწყობს საუკეთესო 

სასწავლო შედეგების მიღწევასა და ევროპული სტანდარტის დიპლომის მოპოვებაში. 

• მშობლიურ ენასა და უცხოურ ენებზე სწავლა-სწავლების მაღალი სტანდარდების დამკვიდრება; 

• მოსწავლეებში მათემატიკისა და სამეცნიერო უნარების და კომპეტენციების განვითარება სკოლაში სწავლების 

მთელი პერიოდის განმავლობაში; 

• მოსწავლეებში შემოქმედებითი უნარების განვითარების ხელშეწყობა მუსიკასა და სახელოვნებო 

დისციპლინებში, რაც მოსწავლეებს დაეხმარება საერთო ევროპული კულტურული მემკვიდრეობის სათანადო 

დაფასებაში; 

• მოსწავლეებში ფიზიკური კულტურის უნარების გამომუშავება და ჯანმრთელი ცხოვრების სტილის ცხოვრების 

კულტურის ხელშეწყობა, სპორტულ და გამაჯანსაღებელ აქტივობებში მონაწილეობის გზით. 

• პროფესიული ორიენტაციისა და კარიერული ინფორმირებული არჩევანის გაკეთებაში მოსწავლეების 

მხარდაჭერა; 

• ზოგადსაგანმანათლებლო პროგრამებში (კურიკულუმებში) ევროპული ღირებულებების  ასახვის 

უზრუნველყოფა;   

• მოსწავლეებში ტოლერანტობის, თანამშრომლობის და კომუნიკაციების კულტურის განვითარება, ასევე სხვებზე 

ზრუნვის კულტურის დამკვიდრება სკოლის საზოგადოებასა და მის ფარგლებს გარეთ; 

• თანამედროვე მოთხოვნების შესაბამისი კომპეტენციების მქონე, ეროვნული და საერთაშორისო 

ღირებულებების მატარებელი და საერთაშორისო შრომის ბაზარზე კონკურენტუნარიანი სპეციალისტების მოზიდვისა 

და პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა. 

სკოლის სრულფასოვანი ფუნქციონირების დაწყება (მოსწავლეების მიღება და სწავლის დაწყება) დაგეგმილია 2024 წლის 

სექტემბრიდან. 2022 და 2023 წლებში დაგეგმილია და მიმდინარეობს მოსამზადებელი სამუშაოები: დოკუმენტაციის 

მომზადება, სტრუქტურის ჩამოყალიბება, შენობის მშენებლობა და სხვა.  

2023 წლის განმავლობაში სკოლას ყავდა 6 თანამშრომელი - დირექტორი, საერთაშორისო დირექტორი (შტატგარეშე), 

ფინანსური მენეჯერი, დირექტორის ასისტენტი, ადმინისტრაციის მენეჯერი (შტატგარეშე) და კურიკულუმის 

კოორდინატორი (შტატგარეშე). 2023 წლის განმავლობაში თანამშრომლები განთავსებული იყვნენ დონორი 

ორგანიზაციის მიერ იჯარით აღებულ შენობაში.  

2023 წლის განმავლობაში სკოლის საბიუჯეტო სახსრებმა ფონდების გარეშე (საკასო და რეალური) შეადგინა 209'922 

(ორას ცხრა ათას ცხრაას ოცდაორი) ლარი. 



 

77 

2022 წლის 16 სექტემბერს ხელი მოეწერა საგრანტო ხელშეკრულებას გაეროს პროექტების მომსახურების ოფისსა და 

აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლას შორის, რომლის საფუძველზეც სკოლა გახდა მიზნობრივი გრანტის 

მიმღები.  

გრანტის ზოგადი მიზანია სტიპენდიის სქემის შექმნა ორი ჯგუფისთვის (კლასისთვის) თითოეულში დაახლოებით 30 

მოსწავლე, ევროპის აღმოსავლეთის პარტნიორობის ქვეყნებიდან, ევროპულ კვლევებზე ორიენტირებული 

საერთაშორისო ბაკალავრიატის (IB) სადიპლომო პროგრამაში მონაწილეობისთვის. 

დეტალური მიზნებია: 

• სტიპენდიის ონლაინ განაცხადის შემუშავება, გამოცხადება და გავრცელება 

• მოსწავლეთა შერჩევა; განაცხადის განხილვის პროცესის ორგანიზება, ტესტების ადმინისტრირება და 

ინტერვიუები სტუდენტებისთვის აღმოსავლეთ პარტნიორობის ექვსი ქვეყნიდან 

• სტიპენდიების სქემის მართვა და ადმინისტრირება 

• თბილისში სტუდენტების მგზავრობის, სწავლის, კვების და განსახლების ორგანიზება 

• აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლის მოსწავლეების ჩართვა კლასგარეშე საქმიანობაში 

• სტიპენდიანტი სტუდენტებისთვის მუდმივი საცხოვრებლის უზრუნველყოფა 

• მასწავლებლებისა და საერთო საცხოვრებლის პერსონალის დაქირავება და გადამზადება 

• პროექტის/სკოლის გუნდის შესაძლებლობების გაზრდა მენეჯმენტის, ბიზნესის დაგეგმვის  და კომუნიკაციის 

მიმართულებით. 

მიზნობრივი გრანტის ბიუჯეტი შეადგენს 2,743,340 (ორი მილიონ შვიდას ორმოცდასამი ათას სამას ორმოცი) ევროს. 2022 

წლის განმავლობაში აღნიშნული გრანტიდან სკოლამ მიიღო 1,018,556 (ერთი მილიონ თვრამეტი ათას ხუთას 

ორმოცდათექვსმეტი) ლარი, 2023 წელს ჩარიცხვები არ ყოფილა. ხარჯებმა შეადგინა 377622 (სამას სამოცდაჩვიდმეტი 

ათას ექვსას ოცდა ორი ) ლარი. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სკოლის მატერიალური მარაგები შეადგენს 2168 (ორი ათას ას სამოცდარვა) 

ლარს, აქტივები (სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220) ნარჩენი საბალანსო ღირებულებით 1349 (ათას სამას 

ორმოცდაცხრა) ლარი ( 1-28-2000  მანქანა-დანადგარების და ინვენტარის აკუმულირებული ცვეთა 150 ლარი), ხოლო 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 519605 ( ხუთას ცხრამეტი ათას ექვსას ხუთი ) ლარი. 

 
 
 
70. საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი - 32 01 08 
 

32 01 08 საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი   

00   ჯამური 809,404.64 

2 ხარჯები 765,192.94 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 44,211.70 

 
სსიპ - საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი წარმოადგენს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსებაზე მყოფ 
ორგანიზაციას. 
ფინანსური ანგარიშგება არ წარმოადგენს კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, ვინაიდან ცენტრს არ გააჩნია ფინანსურ 
კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციები. 
 
დაფინანსების წყაროები: ბიუჯეტიდან დაფინანსება. 
 
ძირითადი საქმიანობა: 

• სამეცნიერო კვლევების, ფართომასშტაბიანი ეროვნული და საერთაშორისო შეფასებების წარმართვა 
განათლების სისტემის ყველა საფეხურზე, დაწყებული სკოლამდელი განათლებით, დამთავრებული უმაღლესი 
განათლებითა და სამუშაო ძალის მზაობით; 

• განათლების სხვადასხვა საფეხურისთვის საკვანძო საკითხების უწყვეტი კვლევა, მეცნიერული ცოდნის 
გაღრმავება, გაფართოება და გამოყენება პრაქტიკაში – საგანმანათლებლო ინსტიტუციებისათვის სისტემურად 
ორგანიზებული ცოდნის შეთავაზება არსებულ გამოწვევებზე ეფექტური რეაგირებისა და განათლების სისტემის 



 

78 

მოდერნიზაციის მხარდასაჭერად; 

• საერთაშორისო კვლევით ორგანიზაციებთან მჭიდრო თანამშრომლობა; გამოცდილების გაზიარებისა და 
ინტერნაციონალიზაციის მხარდასაჭერად საერთაშორისო კონფერენციების ჩატარება 
 
არაფინანსური აქტივები: 
შეფასება:  
არაფინანსური აქტივები  ისტორიული ღირებულებით არის შეფასებული. 
 
დებიტორული/კრედიტორული დავალიანებები: სსიპ - საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრის 
კრედიტორული დავალიანება 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 28.80 ლარს, რაც გამოწვეულია 
მობილური სატელეფონო მომსახურებით (დეკემბრის მომსახურება. კონსოლიდირებული ტენდერი NCON220000397) 
 

ბიუჯეტის და ფაქტიური თანხების შედარება 

                                                   ათას ლარებში 

ბიუჯეტით დამტკიცებული 
გეგმით 

დაზუსტებული გეგმით გადახრა % დამტკიცებულ და 
დაზუსტებულ გეგმას შორის 

საკასო ხარჯი 
გადახრა % დაზუსტებულ 
გეგმასა და საკასო ხარჯს 
შორის 

849.99 809.68 95,6%     809.40 99,97% 

 
ბიუჯეტის დაფინანსება 809,405.0 ლარი საბიუჯეტო კლასიფიკაციის მიხედვით გადანაწილდა შემდეგნაირად, ხარჯების 
მუხლი - 765,193.0 ლარი, არაფინანსური აქტივების მუხლი - 44,212.0 ლარი. 

 
 
8. ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება - 32 02 01 
 
 

0   ჯამური 1,139,712,355.50 

2 ხარჯები 1,139,707,355.50 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 5,000.00 

32 02 01 ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება   

00   ჯამური 1,136,320,167.35 

2 ხარჯები 1,136,320,167.35 

32 02 05 01 სსიპ – ვლადიმირ კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 242,800.00 

2 ხარჯები 242,800.00 

32 06 02 განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური დაწესებულებების 
ხელშეწყობის პროგრამა 

  

00   ჯამური 3,149,388.15 

2 ხარჯები 3,144,388.15 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 5,000.00 

 
 
ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების ნაერთი ფინანსური ანგარიში შედგება 68 საგანმანათლებლო რესურსცენტრისა და 

აფხაზეთის განათლებისა და კულტურის სამინისტროს (აფხაზეთის სკოლების) მიერ წარმოდგენილი 

ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლების ნაერთი ფინანსური ანგარიშგებებიდან. 

  ბიუჯეტიდან  დაფინანსება "ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსების" (პროგრამული კოდი 32 02 01) 

პროგრამის ფარგლებში შეადგენს სულ 1,136,320,167.35  ლარს, მ.შ: 

❖ მოსწავლეთა ვაუჩერების ხარჯი (2.8.2.1.7)  - 1,105,704,367.35 ლარი, მათ შორის: 

საჯარო სკოლებში - 1,086,177,491.87 ლარი; 

კერძო კოლებში -  19,259,416.03 ლარი; 

სსიპ გენერალ გიორგი კვინიტაძის სახელობის კადეტთა სამხედრო ლიცეუმში: 267,459.45 ლარი  (შენიშვნა: სსიპ 

გენერალ გიორგი კვინიტაძის სახელობის კადეტთა სამხედრო ლიცეუმის დამფუძნებელი არის საქართველოს თავდაცვის 



 

79 

სამინისტრო, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ბიუჯეტის ფარგლებში ერიცხება მხოლოდ ერთ 

მოსწავლეზე გათვლილი ფინანსური ნორმატივის შესაბამისი ვაუჩერი) 

❖ სუბსიდიები (2.5.3)  - 30,615,800.00 ლარი. 
თანხების გადარიცხვა განხორციელდა სტანდარტული გადარიცხვის გზით  - "საქართველოს საპატრიარქოს მიერ 
დაფუძნებული ზოგიერთი დაწესებულებისათვის ფინანსური დახმარების გაწევის შესახებ" საქართველოს მთავრობის 
განკარგულება N461, 10.03.2023წ (ცვლილება - მთავრობის განკარგულება N1168, 19.06.23წ) – საფუძველზე;  
 

ფორმა N1 - ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება 

 
საანგარიშო პერიოდში ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლების მიერ (442 საჯარო სკოლა) განხორციელდა რიგი 
ცვლილებები -  გადაანგარიშებულია საწყისი ნაშთები  რეტროსპექტულად კაპიტალის კორქტირებამ (გაუნაწილებელი 
ნამეტი/დეფიციტი) შეადგინა 29,340,479.00 ლარი,   მათ შორის:  
 
 

ანგარიშის დასახელება  (გადაანგარიშებულია 
საწყისი ნაშთი) 

ნაშთი 31.12.2022წ. 
კორექტირებული ნაშთი 

31.12.2022წ. 
სხვაობა 

მატერიალური მარაგები (S3) 2,931,436.00 2,934,429.00 2,993.00 

ძირითადი აქტივები (S6) 1,385,717,766.00 1,410,310,648.00 24,592,882.00 

სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები ( S11) 6,312,842.00 11,057,446.00 4,744,604.00 

     
გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი 1,453,102,926.00 1,482,443,405.00 29,340,479.00 

 
 
ანგარიშების ცვლილებების/გადაანგარიშებების შესახებ დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი "-
რეტროსპექტული გასწორებები 2023" ცხრილში. 
 
ფორმა N2 - ფინანსური შედეგების ანგარიშგება წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა გადაანგარიშებულია - და 
სხვაობა ნამეტი შეადგენს - 16,166,684.00 ლარს,  
 
რაც მოიცავს კონკრეტულად 2022 წელს მიღებული აქტივების საბალანსო ღირებულებას, რაც შემოტანილია 2023 
წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში - წინა წლის ნაშთების რეტროსპექტული გადაანგარიშების გზით - შენიშვნა N6 და 
შენიშვნა N11 - საწყის ნაშთებზე (ისტორიული ღირებულება) და ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთის საწყის 
ნაშთებზე დამატების გარდა. 
ასევე კორექტირებულია - შენიშვნა  N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით - წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა 

• მიმდინარე გრანტი იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1310 - გაზრდილია - 
10,411,185.00 ლარით, ასევე შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები -  წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა - საქონლისა 
და მომსახურების ხარჯები 5-20-0000 - გაზრდილია 10,411,185.00 ლარით, 

• კაპიტალური გრანტი იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული 4-32-1310 - გაზრდილია 
16,254,459.00 ლარით, ასევე შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები -  წინა საანგარიშგებო პერიოდის ბრუნვა - ცვეთის ხარჯი 
5-41-0000 - გაზრდილია 87,774.59 ლარით, ხოლო მათ შორის სხვაობა -  შეადგენს 16,021,734.00 ლარს. 
 
სულ სხვაობა: 
შემოსავლები გრანტებით - 26,665,643.00 ლარი (მშ მიმდინარე - 10,411,185.00 ლარი, კაპიტალური - 16,254,459.00 ლარი); 
საქონელი და მომსახურება - 10,411,185.00 ლარი; 
ცვეთა და ამორტიზაცია - 87,774.00 ლარი. 
 
დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი "გპ 2022 წლის საწყისი ნაშთების (შემოსავლები და ხარჯები) - 
კორექტირება" ცხრილში. 
 
 
ფორმა N4 - წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება: როგორც ზემოთ ავღნიშნეთ, 
კაპიტალის კორქტირებამ (გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი) შეადგინა 29,340,479.00 ლარი,   მათ შორის: 
❖ წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება - 29,087,920.00 ლარი; 
❖ კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად  - 252,559.00 ლარი. 
 



 

80 

• სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ 2023 წელს 
განხორციელდა გასულ პერიოდში განხორციელებული სარემონტო/სარეაბილიტაციო სამუშაოების საჯარო სკოლებზე 
გადაცემა - შესაბამისად "გასული პერიოდის არსებითი შეცდომების გადაანგარიშებით" კორექტირებამ -  შეადგინა 
არაფინანსური აქტივების ზრდის ნაწილში 13,127,376.72 ლარი, ხოლო 13,633,021.34 ლარის მიმდინარე სარემონტო 
სამუშაოები სკოლების მიერ გატარებულია გპ სკოლის ფინანსურ ანგარიშგებებში - ხარჯებში, ასევე 2022 წელს საჯარო 
სკოლებზე გადაცემული 39,560.00 ლარის ღირებულების საწვავი ბრიკეტები, რომელთა გადაცემის აქტები სკოლებთან 
გაფორმდა 2023 წელს, სკოლების მიერ განხორციელდა რეტროსპექტულად - წინა წლის ხარჯად აღიარება 
 

• სსიპ მუნიციპალური განვითარების ფონდის მიერ 2023 წელს განხორციელდა საჯარო სკოლებზე - გასულ 
პერიოდში განხორციელებული სამშენებლო-სარეაბილიტაციო სამუშაოები ღირებულებით - 21,695,827.20 ლარი, 
საიდანაც არაფინანსური აქტივების ზრდის ნაწილში (წინა წლების ცვეთის გათვალისწინებით) - შეადგინა 14,980,04.28 
ლარი, ხოლო 6,634,598.97 ლარის მიმდინარე სარემონტო სამუშაოები სკოლების მიერ გატარებულია გპ სკოლის 
ფინანსურ ანგარიშგებებში - ხარჯებში 
 

• ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მიერ 2023 წელს მოკვლეული გადაცემების/მიღებების შესახებ გვიან 
მიღებული ინფორმაციებით სხვადასხვა ოპერაციები, რომელიც სკოლის ფინანსურ ანგარიშგებაში წინა წლებში არ იყო 
ასახული/ან იყო ასახული არასწორად - და შესაბამისად განხორციელდა გასული პერიოდის არსებითი შეცდომების 
გადაანგარიშება და მიმდინარე 2023 წელს. კორექტირებამ სულ შეადგინა 983,181.00 ლარი; 
 

• კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად - 252,559.00 ლარი. 
 
დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი "-რეტროსპექტული გასწორებები 2023" ცხრილში. 
წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგებაის ფორმაში -  წინა საანგარიშო პერიოდის "პერიოდის 
ნამეტი/დეფიციტის" საკონტროლო ფორმულაში ფიქსირდება სხვაობა 16,166,684.00 ლარი - აღნიშნულთან 
დაკავშირებით დეტალური განმარტება იხ - ფორმა N2-ის განმარტებაში. 
 
 

ფორმა N5 - ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება: 32 02 01 კოდის - ზოგადსაგანმანათლებლო 
სკოლების დაფინანსების (1,136,320,167.35 ლარი)  გარდა - ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების ნაერთ ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახულია დაფინანსება: 

• 32 06 02 - „განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური დაწესებულებების 
ხელშეწყობის პროგრამიდან“ –  3,149,388.15 ლარი (მ.შ მუხლი 2.5.3 – 3,144,388.15 ლარი, 3.1 – 5,000.00 ლარი); 

• 32 02 05 01 - „სსიპ ვლადიმირ კომაროვის თბი,ლისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა“ პროგრამიდან 
- 2.5.3 მუხლით - დაფინანსება - 242,800.00 ლარი. 

აღნიშნული საბიუჯეტო კოდებს საჯარო სკოლები თავად განკარგავენ/თავად არიან მხარჯავები და შესაბამისად 
ასახავენ მათ მიერ საგანმანათლებლო რესურსცენტრში წარდგენილ ფინასურ ანგარიშგებაში - ფორმა N5 და შენიშვნა N 
14 გ -  შემოსავლები/ხარჯები შიდა ტრანსფერებით. 

იხ.ცხრილი: 

32 06 02 განსაკუთრებული საგანმანათლებლო 
საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური 

დაწესებულებების ხელშეწყობის პროგრამა 

ეკ.კლ 
მუხლი 

სკოლის დასახელება თანხა 

ახალციხე (49) 2.5.3 ახალციხის N7 საჯარო სკოლა 304,730.36 

გლდანი ნაძალადევი (4) 2.5.3 ქ.თბილისის N200 საჯარო სკოლა 756,023.00 

ვაკე საბურთალო (3) 
2.5.3 ქ.თბილისის N203 საჯარო სკოლა 687,479.48 

2.5.3 ქ.თბილისის N198 საჯარო სკოლა 401,987.90 

ქუთაისი (9) 2.5.3 ქ.ქუთაისისN45 საჯარო სკოლა 337,300.00 

ძველი თბილისი (5) 2.5.3 ქ.თბილისის N202 საჯარო სკოლა 349,454.02 

ჭიათურა (12) 
2.5.3 

ქ.ჭიათურისN12 საჯარო სკოლა 
307,413.39 

3.1 5,000.00 

  სულ 3,149,388.15 

   
 



 

81 

32 02 05 01 სსიპ – ვლადიმირ კომაროვის თბილისის 
ფიზიკა-მათემატიკის N199 სკოლა 

ეკ.კლ 
მუხლი 

სკოლის დასახელება თანხა 

ვაკე საბურთალო (3) 2.5.3 
სსიპ ვლადიმირ კომაროვის თბილისის 

ფიზიკა-მათემატიკის N199 სკოლა 
242,800.00 

 

სულ ფინანსური ანგარიშგების ფორმა N5 - დაფინანსება შეადგენს 1,139,712,355.50 ლარს, მათ შორის: 

 

ეკ.კლ.მუხლის დასახელება   32 02 01 32 02 05 01 32 06 01 01 სულ 

სუბსიდიები 2.5 30,615,800.00 242,800.00 3,144,388.15 34,002,988.15 

სხვა ხარჯები 2.8 1,105,704,367.35 0.00 0.00 1,105,704,367.35 

არაფინანსური აქტივების ზრდა 3.1 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 

სულ    1,136,320,167.35 242,800.00 3,149,388.15 1,139,712,355.50 

 

შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები: კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში * 
1-11-2100 – ანგარიშზე ფიქსირდება ფულადი ნაშთი 43,809,938.00 ლარი, რომელიც 31.12.2023 წლის მდგომარეობით 
ირიცხება ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების კუთვნილ მიმდინარე და სადეპოზიტო ანგარიშებზე -  

მიმდინარე 2023 წელს ეტაპობრივად - ნაწილი საჯარო სკოლების - სულ 586 საჯარო სკოლა - გადავიდა ხაზინის 
მომსახურებაზე - საანგარიშო პერიოდის ბოლოს, აღნიშნულ სკოლებს კომერციულ ბანკებში სადეპოზიტო ანგარიშებზე 
დარჩათ 1,745,336.40 ლარი, ხოლო დანარჩენი 42,064,601.60 ლარი შეადგენს დანარჩენი საჯარო სკოლის კომერციულ 
ბანკებში არსებულ ნაშთებს - 31.12.2023წ. მდგომარეობით. 

დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი "ხაზინა შემოსავლები ნაშთები სკოლები 2023" ცხრილში. 
 
 
შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები: საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო 
(საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230 - ანგარიშზე დაფიქსირებულია მიმდინარე 2023 წელს ხაზინის 
მომსახურებაზე გადასული სკოლების შემოსულობები (ზრდა) - გადასახდელები (კლება) და საანგარიშო პერიოდის 
საბოლოო ნაშთი - 13,916,241.00 ლარი - რომელიც ფიქსირდება ზოგასაგანმანათლებლო სკოლის (სულ 586 საჯარო 
სკოლა) ბიუჯეტის შემოსულობების კუთვნილ სახაზინო ანგარიშზე. 
დეტალური ინფორმაცია იხილეთ დანართი "ხაზინა შემოსავლები ნაშთები სკოლები 2023" ცხრილში. 
 
ასევე აღნიშნულ დანართში (შ2ა) დაფიქსირებულია სკოლების დებიტორული დავალიანებები - 31.12.2023 წლის 
მდგომარეონით, რომელიც შეადგენს სულ 800,328.00 ლარს. 
 
 

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები: მატერიალური მარაგების ანგარიშზებზე (ანგN1-14-1410) განხორვიელებულია 
საწყისი ნაშთების რეტროსპექტული გადაანგარიშება 2,993.00 ლარი -  

 

შენიშვნა 3 
იყო 2023 საწყისი 

ნაშთი 
ემატება  ღირებულებას გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი 

მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410 666,154.00 2,993.00 669,147.00 

 

საანგარიშო პერიოდში ასევე ასახულია საჯარო სკოლების მიღება/გადაცემები და ასევე ჩამოწერები. 

  

დეტალური ინფორმაცია რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაზე მოცემულია დანართი "რეტროსპექტული გასწორებები 
2023" ცხრილში. 

 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები* აღნიშნულ ფორმაში ასევე ფიქსირდება მოთხოვნები - სულ 
1,997,901.00 ლარი; 

წინასწარი გადახდები - საქონელი და მომსახურება 1-15-1100 – 106,171.00 ლარი (მ.შ სსიპ განათლების ხარისხი 
განვითარების ეროვნული ცენტრის მიმართ - შეცდომით/ზედმეტად გადახდილი თანხები 3,845.00 ლარი. 

 



 

82 

წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის  1-15-1200 – 1,686,670.00 ლარი (აღნიშნულ 
ანგარიშზე ირიცხება სკოლების მოთხოვნები სსიპ განათლების ხარისხი განვითარების ეროვნული ცენტრის მიმართ - 
1,576,387.00 ლარი - რაც გამოწვეულია  ავტორიზაციის საფასურების ცვლილებით (საფუძველი: საგანმანათლებლო 
დაწესებულებების ავტორიზაციის დებულებისა და საფასურის დამტკიცების შესახებ “საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების მინისტრის 2010 წლის 1 ოქტომბრის №99/ნ ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე საქართველოს 
განათლების, მეცნიერების და ახალგაზრდობის მინისტრის 2024 წლის 15 თებერვლის 38/ნ ბრძანების საფუძველზე (ამ 
დებულების 15 მუხლის პირველი, 11, 12 პუნქტებითა და 17 მუხლის მე-7 პუნქტით განსაზღვრული საფასურები 
გავრცელდეს 2023 წლის 29 მარტიდან მაძიებლად ცნობილი ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების მიმართ 
განხორციელებულ ადმინისტრაციულ წარმოებებზე.); 
 
წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 1-15-1300 – 300.00 ლარი; 
 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით 1-15-5000 – 204,760.00 
ლარი. 
აღნშნულთან დაკავშირებით განმარტება: საწყისი ნაშთი 01.01.2023წ - დანაკლისების (1-15-5000 ანგარიშზე) იყო 
182,512.00 ლარი, მიმდინარე საანგარიშო წელს გაზრდილია  (ზრდა) 24,433.00 ლარით, მ.შ: 

სსიპ - ქალაქ რუსთავის N 23 საჯარო სკოლა - 23,493.00 ლარი (შ3 - ანგ N1-14-1420 გასვლა დანაკლისით); 

სსიპ - ქალაქ რუსთავის N7 საჯარო სკოლა - 940.00 ლარი (საცნობარო 04 ანგარიშიდან) 

ხოლო შემცირება (კლება) 1,285.00 ლარი მოიცავს: 

სსიპ მცხეთის მუნიციპალიტეტის ერედის საჯარო სკოლა - 1,254.00 ლარი (შენიშვნა N6 - ანგN 1-22-2220 დანაკლისის 
აღდგენა); 

სსიპ - ქალაქ რუსთავის N1 საჯარო სკოლა - 931.00 ლარის ჩამოწერა - საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯების 5-91-0000 
ანგარიშით. 

 

ნაერთ კონოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში - ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლების ნაერთი ფინანსური 
ანგარიშიდან ელიმინირებას ექვემდებარება 1,580,232.00 ლარი ბალანსის შენიშვნა N4-ის შემდეგი ანგარიშებიდან: 

 

პროგრამული 
კოდი 

დასახელება თანხა თანხა მ.შ 
ირიცხება შ N4 

ანგარიში 

32 01 03 სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების ცენტრი 1,580,232.00 
3,845.00 1-15-1100 

1,576,387.00 1-15-1200 

 სულ  1,580,232.00  

 

წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის  1-15-1100 – 3845.00 ლარი; 

წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის  1-15-1200 – 1,576,387.00 ლარი. 

 

დეტალური ინფორმაცია - სკოლების დებიტორული დავალიანებების შესახებ - რომელიც აღრიცხულია ფინანსური 
ანგარიშის შენიშვნა N2ა და შენიშვნა N4 შესაბამის ანგარიშებზე, შეადგენს სულ 16,714,470.00 ლარს, მათ შორის: 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, 
არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230 - ანგარიშზე - 13,916,241.00 ლარი; 

სხვა დანარჩენი  (შ2ა - 800,328.00 და შ4 – 1,997,901.00) - 2,798,229.00 ლარი 

იხილეთ დანართი N1.1 - ინფორმაცია  ფინანსური აქტივების და მოთხოვნების შესახებ დებიტორების მიხედვით; 

 

 

შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები: არაფინანსური აქტივების ანგარიშებზე განხორვიელებულია საწყისი ნაშთების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშებები - სულ 24,592,882 ლარი, იხ. ცხრილები ანგარიშების მიხედვით: 

 

შენიშვნა 6 - ძირითადი აქტივების 
ისტორიული ღირებულება *  

 იყო 2023 საწყისი ნაშთი  
 ემატება ისტორიულ 

ღირებულებას  
 გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი  

        

 არასაცხოვრებელი შენობები 1-22-1200                   1,162,089,829.00                          22,378,957               1,184,468,786.00  

 სხვა ნაგებობები 1-22-1300                         35,695,686.00                            1,850,730                    37,546,416.00  



 

83 

        

1-22-2210                      114,927,255.00                                438,319                  115,365,574.00  

1-22-2220 96,823,911.00 (1,817) 96,822,094.00 

    

1-22-3000                              512,204.00                                  12,000                          524,204.00  

სულ  24,678,189.00  

    

 შენიშვნა 6 - ცვეთა   იყო 2023 საწყისი ნაშთი   ემატება / აკლდება ცვეთას  
 გადაანგარიშებული 

საწყისი ნაშთი  

 არასაცხოვრებელი შენობები 1-22-1200                      146,648,199.00                                (70,389)                 146,577,810.00  

 სხვა ნაგებობები 1-22-1300                           7,301,402.00                                171,443                       7,472,845.00  

        

1-22-2210                         64,312,339.00                                (15,747)                   64,296,592.00  

სულ  85,307.00  

 

აშნიშნულ დანართში (შენიშვნა 6) საანგარიშო პერიოდში ასევე ასახულია საჯარო სკოლების მიღება/გადაცემები და 
ასევე ჩამოწერები. 

  

დეტალური ინფორმაცია რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაზე მოცემულია დანართი "რეტროსპექტული გასწორებები 
2023" ცხრილში. 

 

 

შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები : არამატერიალური აქტივების ღირებულების ანგარიშებზე - მიმდინარე 
პერიოდში შესყიდვებში ნაჩვენებია სულ 3,478,568.00 ლარი, მათ შორის კომპიუტერული პროგრამები 1-24-1310 ანგარიში 
- 3,146.00 ლარი და სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები 1-24-2130 ანგარიში - 3,475,422.00 
ლარი, რაც შეადგენს ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მიერ გავლილი ავტორიზაციის ღირებულებას. 

სხვა - მიღება/გაცემა ან რეტროსპექტული გადაანგარიშება სხვა ანგარიშებზე არ ფიქსირდება. 

 

 

შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები: დაუმთავრებელი აქტივების - 1-27-3000 - ანგარიშზე 
განხორციელებულია საწყისი ნაშთის რეტროსპექტული გადაანგარიშება - 4,744,604.00  ლარი, 

 

შენიშვნა 11 იყო 2023 საწყისი ნაშთი 
ემატება ისტორიულ 

ღირებულებას 
გადაანგარიშებული საწყისი 

ნაშთი 

დაუმთავრებელი აქტივები 1-27-4000 6,254,620.00 4,744,604.00 10,999,224.00 

 

დეტალური ინფორმაცია რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაზე მოცემულია დანართი "რეტროსპექტული გასწორებები 
2023" ცხრილში. 

მიმდინარე გრანტებით - მიღებულია სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტოს მიერ გადაცემული სამშენებლო სარეაბილიტაციო სამუშაოები - სსიპ ქალაქ გორის N 11 საჯარო სკოლის. 

სხვა გასვლებით - 573,931.00 ლარი - ნაჩვენებია სსიპ საგარეჯოს მუნიციპალიტეტის სოფელ იორმუნღალოს საჯარო 
სკოლის დასრულებული სამშენებლო სამუშაოები ("სხვა მიღებებით" გადატანილია შენიშვნა N6 - არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-22-1200 ანგარიშზე). 

 

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები: აღნიშნულ ფორმაში 
ფიქსირდება ვალდებულებები - სულ 10,392,430.00 ლარი; 

მათ შორის სამინისტროს შიდასისტემის მიმართ ვალდებულებები შეადგენს 9,060,475.00 ლარს,  

იხ. ცხრილი: 

 

პროგრამული 
კოდი 

დასახელება თანხა თანხა მ.შ 
ირიცხება შ 

N13 
ანგარიში 

32 01 03 სსიპ განათლების ხარისხის განვითარების ცენტრი 2,700.00 
2,600.00 2-13-4000 

100.00 2-15-1220 



 

84 

32 01 04 სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა (ემის) 19,050.00 
3,670.00 2-13-9000 

15,380.00 2-15-1220 

32 01 05 
სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო 

8,672,608.00 8,672,608.00 2-15-1220 

32 02 04 01 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება 36,810.00 36,810.00 2-15-1220 

32 02 12 01 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა 210,949.00 210,949.00 2-15-1220 

32 03 02 ააიპ პროფესიული უნარების სააგენტო 11,646.00 11,646.00 2-15-1220 

32 05 01 01 
სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდი 
32 05 01 01 

103,290.00 103,290.00 2-15-1220 

32 06 01 ინკლუზიური განათლების ხელშეწყობის პროგრამა 3,422.00 3,422.00 2-15-1220 

  სულ   9,060,475.00   

 

შესაბამისად, ნაერთი კონოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებაში - ელიმინირებას ექვემდებარება 9.074.965.00 ლარი 
ბალანსის შენიშვნა N13-ის შემდეგი ანგარიშებიდან: 

• საქონლისა და მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 
2-13-4000 – 2,600.00 ლარი; 

• სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-9000 – 3,670.00 ლარი; 

• მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები 
2-15-1220 – 9,054,205.00 ლარი. 

 

დეტალური სკოლების ინფორმაცია ვალდებულებების შესახებ კრედიტორების  მიხედვით - რომელიც შეადგენს 
სულ 10,392,430.00 ლარს, იხილეთ დანართი N1.2 - ინფორმაცია  ინფორმაცია ვალდებულებების შესახებ 
კრედიტორების  მიხედვით; 

 

შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა: აღნიშნულ დანართში აღრიცხულია  
ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მიერ მიღებული: 

 N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით - ფულადი და სასაქონლო ფორმით გრანტები; 

მიმდინარე წელს უსასყიდლოდ მიღებულმა სამშენებლო სარეაბილიტაციო სამუშაოებმა შეადგინა სულ 
19,983,121.00 ლარი, რომელიც ფიქსირდება - შენიშვნა N14-ის - სასაქონლო ფორმით 4-32-0000 - სახელმწიფო 
ერთეულებისაგან მიღებული4-32-1300 და მიმდინარე და შენიშვნა N3 - დაფიქსირებული გრამტით მიღებული მარაგებს 
შორის სხვაობაში -  

19,983,121.00 ლარიდან მ.შ 

19,435,059 ლარი არის სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოდან 2023 
წელს მიღებული მიმდინარე სარემონტო სამუშაოები; 

525.090 ლარი არის ადგილობრივი მუნიციპალიტეტებიდან მიღებული მიმდინარე სარემონტო სამუშაოები (რუსთავი, 
ფოთი) 

22,975 ლარი არის აშშ საელჩოს მიერ გადაცემული მიმდინარე სარემონტო სამუშაოები (ისანი სამგორი) 

დეტალური განმარტება იხილეთ ცხრილი "2023წ. მიღებული სარემონტო სამშენებლო სამუშაოები" 

N14 გ სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები -  

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით 4-50-0000 – 1,139,712,354.00 ლარი, რომელიც თავის მხრივ მოიცავს -  

32 02 01, 32 02 05 01 და 32 06 01 01 საბიუჯეტო კოდების ფარგლებში დაფინანსებას;  

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით 4-52-0000 – 1,139,707,354.00 ლარი; 

შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით 4-51-0000 – 5,000.00 ლარი. 

 

32 02 01 32 02 05 01 32 06 01 01 სულ 

30,615,800.00 242,800.00 3,144,388.15 34,002,988.15 

1,105,704,367.35 0.00 0.00 1,105,704,367.35 

0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 

1,136,320,167.35 242,800.00 3,149,388.15 1,139,712,355.50 

 

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: აღნიშნულ დანართში მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 
4-42-1000 ანგარიშზე აღრიცხულია ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მიერ მიღებული - ვაუჩერული დაფინანსება და 
სხვა შემოსავლები (ფასიანი სწავლება, წრეები და სხვა)  - 1,140,581,379.00 ლარი; 



 

85 

საპროცენტო შემოსავლები 4-41-1000 - ანგარიშზე აღრიცხულია სკოლების კომერციულ ბანკებში არსებულ მიმდინარე 
ანგარიშებზე დარიცხული პროცენტები 5,649,906.00 ლარი; 

 

შენიშვნა N16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები: გაუფასურების ხარჯები - 
აღნიშნულ დანართში აღრიცხულია საჯარო სკოლების მიერ მიმდინარე წელს განხორციელებული მატერიალური 
მარაგებისა და არაფინანსური აქტივების ჩამოწერები -  

მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები 5-92-0000 – 333,969.00 ლარი, რომელიც ასევე 
ფიქსირდება შენიშვნა N3-ის მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ცხრილში - წლის ღირებულების 
შემცირების  ხარჯები/გასვლისას ანულირებული; 

ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები 5-93-0000 – 6,593,025.00 ლარი, რომელიც ასევე ფიქსირდება შენიშვნა N6-
ის ძირითადი აქტივების დაგროვილი გაუფასურების ზარალის ცხრილში - წლის გაუფასურების  ხარჯები/გასვლისას 
ანულირებული; 

საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები 5-91-0000 – 931.00 ლარი - რომელიც ასევე ფიქსირდება შენიშვნა N4-ის 
აკუმულირებული გაუფასურების ზარალი/საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების ცხრილში წლის ღირებულების შემცირების  
ხარჯები/გასვლისას ანულირებული. 

შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები აღნიშნულ დანართში აღრიცხულია ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მიერ 2023 
წელს გაწეული ფაქტიური ხარჯები შესაბამისი ეკონომიკური კლასიფიკაციის მიხედვით; 

 

ასევე N17 ა - ცხრილში -  მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული  - 5-73-1000 - 
ფიქსირებული 1,150,024,502.00 ლარიდან - მათ შორის  

1,105,933,904.00 არის "ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსების" (32 02 01) პროგრამის ფარგლებში 
გაწეული ფაქტიური ხარჯები - იხ. ცხრილი ქვემოთ: 

 

გარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-0000 1,105,933,904.00  

მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-
1000 

1,105,704,367.00 
მოსწავლეთა ვაუჩერების 
ხარჯები 

კაპიტალური ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-
2000 

229,537.00 
საპატრიარქოს 
დაწესებულებები 

 

N17 გ - ცხრილში სუბსიდიები სხვა სექტორებს 5-35-0000 – 38,607,629.00 ლარიდან - მათ შორის: 

34,330,688.00 ლარი - არის "ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსების" (32 02 01) პროგრამის ფარგლებში 
გაწეული ფაქტიური ხარჯები (საპატრიარქოს დაწესებულებები); 

ხოლო დანარჩენი - 4,276,941.00 ლარი - მოიცავს - "განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა 
სპეციალური დაწესებულებების ხელშეწყობის პროგრამის" (32 06 02), "სსიპ – ვლადიმირ კომაროვის თბილისის ფიზიკა-
მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა" (32 05 02) პროგრამებისა და აჭარის არ ბიუჯეტიდან სპეციალური საგანმანათლებლო 
საჭიროების სკოლა-პანსიონებთან გაფორმებული ხელშეკრულებების საფუძველზე (თანხები სკოლებს ერიცხებათ 
კომერციულ ბანკებში) ჩარიცხული სუბსიდიების ფაქტიურ ხარჯებს; 

 

ელიმინირების შესახებ: 

2023 წელს გარდა „ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების“ (32 02 01) პროგრამიდან - გარდა ვაუჩერული დაფინანსებისა 

(2.8.2.1.7), რომელმაც ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლებში შეადგინა - 1,086,177,492 ლარი (32 02 01 - სულ 

მოსწავლეთა ვაუჩერების ხარჯი (2.8.2.1.7) - 1,105,704,367 ლარს გამოკლებული კერძო სკოლების ვაუჩერი: 19,259,416 

ლარი და სსიპ გენერალ გიორგი კვინიტაძის სახელობის კადეტთა სამხედრო ლიცეუმში: 267 459 ლარი) 

ასევე ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლებში 2023 წელს განხორციელდა გადარიცხვები საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ განხორციელებული სხვა პროგრამებიდან, მათ შორის: 

• 32 02 04 01 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება - 184,369 ლარი; 

• 32 02 08 ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა - 174,096 

ლარი; 

• 32 06 01 01 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა - 767,988 ლარი; 

• 32 02 12 01 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა – 2,191,063 ლარი (მ.შ პროგრამული დაფინანსება – 1,749,100 

ლარი; 2.8.2.1.7 – 441,963 ლარი) 



 

86 

• 32 03 01 01 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა - 113,559 ლარი; 

• 32 06 03 - სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლეთა სწავლების ხელშეწყობა - 39,374,283 

ლარი. 

სულ  ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლების ანგარიშებზე გადარიცხული თანხები (საკასო) ვაუჩერულ 

შემოსავლებთან ერთად შეადგენს 1,128,982,850 ლარს. (იხ. დანართი " განმარტების ცხრილი ელიმინირებისთვის 

2023") 

ვინაიდან საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს 2023 წლის ნაერთ ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახულია როგორც 32 02 01 პროგრამული კოდის დაფინანსება და ასევე საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების სამინისტროს მიერ განხორციელებული პროგრამების ბიუჯეტის ასიგნებების ფარგლებში 

ზოგადსაგანმანათლებლო საჯარო სკოლებში გადარიცხული თანხები და კონსოლიდაციის დროს 

ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების ბალანსში ასახული ფაქტიური შემოსავლები და ხარჯები ორმაგდება, 

შესაბამისად ელიმინირებას ექვემდებარება: 

ასევე გასათვალისწინებელია ის გარემოება, რომ - ვინაიდან ფინანსური ანგარიშგების ფორმა (ბალანსი) მოიცავს 

ფაქტიური შემოსავლების შესახებ ინფორმაციას, ელიმინირებისას უნდა გამოაკლდეს ზემოაღნიშნული პროგრამების 

ფარგლებში საჯარო სკოლების 2022 წლის კრედიტორული დავალიანებები (ვალდებულებები) - რადგან 

პროგრამული/პროექტების დაფინანსებას საჯარო სკოლა ფაქტიურ შემოსავლად აღიარებს მხოლოდ ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების და საბოლოო მიღება/ჩაბარების აქტის გაფორმების  შემდგომ. 

შესაბამისად, საკასო შემოსავალს - 1,128,982,850 ლარს აკლდება 2023 წელს წარმოშობილი ვალდებულებები 

(კრედიტორული დავალიანებები)  რომელიც ფიქსირდება ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა N13 - მოკლევადიანი 

(მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები 2-15-1220 -  

ანგარიშზე და შეადგენს 251,180 ლარს, მათ შორის: 

• წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება (32 02 04 01) - პროგრამის ფარგლებში - 36,810 ლარი; 

• ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა (32 06 01 01) - პროგრამის ფარგლებში - 3,422 ლარი; 

• ზოგადი განათლების ხელშეწყობა (32 02 12 01) - პროგრამის ფარგლებში - ვალდებულება - 210,949 ლარი  

 და ელიმინირებას ექვემდებარება -  1,128,731,670  ლარი,  იხ. ცხრილი: 

N 
პროგრამულ

ი კოდი 
პროგრამის დასახელება 

გადარიცხული 
თანხები საკასო 

2023 წელი 

ეკ.კლ 
მუხლი 

დავალიანება 
ვალდებულებ

ა - 2023წ. 

ექვემდებარება 
ელიმინირებას 

2023 წელს 

32 02 01 ნაერთ ფინანსურ 
ანგარიშში ბალანსში 

ასახულია შემდეგ  
შენიშვნებში/ანგარიშებზე 

1 32 02 04 01 
წარმატებულ 
მოსწავლეთა წახალისება 

65,099.12 2.5.3 
                

10,000.00  
55,099.12 

შენიშვნა 
N14 ბ 

გრანტი ფულადი 
ფორმით - იმავე 

დონის 
სახელმწიფო 

ერთეულებისაგა
ნ მიღებული 4-

31-1310 

119,269.61 
2.6.3.1.1.

2 
                

26,810.00  
92,459.61 

2  32 02 08  

ბრალდებული და 
მსჯავრდებული 
პირებისათვის ზოგადი 
განათლების მიღების 
ხელმისაწვდომობა  

38,943.07 2.5.3 
                                    
-    

38,943.07 

135,153.25 
2.6.3.1.1.

2 
                                    
-    

135,153.25 

3  32 03 01 01 

პროფესიული 
განათლების 
განვითარების 
ხელშეწყობის პროგრამა  

113,558.78 2.8.2.1.18 
                                    
-    

113,558.78 

4 32 06 01 01 
ინკლუზიური სწავლების 
ხელშეწყობა  

764,054.22 2.5.3 
                   

3,054.72  
760,999.50 

3,934.00 
2.6.3.1.1.

2 
                       

367.00  
3,567.00 

5 

 32 02 12 01  

 ზოგადი განათლების 
ხელშეწყობა  

1,061,629.58 2.5.3 
             

110,937.64  
950,691.94 

 32 02 12 01  47,587.85 2.8.2.2 
                

47,587.85  
0.00 

 32 02 12 01  635,802.65 
2.6.3.1.1.

2 
                

48,342.81  
587,459.84 

 32 02 12 01  4,080.07 
2.6.3.2.1.

2 
                   

4,080.07  
0.00 



 

87 

5.
1 

 32 02 12 01  
 ზოგადი განათლების 
ხელშეწყობა  

441,963.15  2.8.2.1.7  
                                    
-    

441,963.15 

შენიშვნა 
N15 ა 

მომსახურების 
გაწევიდან 

შემოსავლები 4-
42-1000 

6  32 06 03  

სპეციალური 
საგანმანათლებლო 
საჭიროების მქონე 
მოსწავლეების სწავლების 
ხელშეწყობა  

39,374,283.12  2.8.2.1.7  
                                    
-    

39,374,283.12 

7  32 02 01  
 
ზოგადსაგანმანათლებლ
ო საჯარო - სკოლები  

1,086,177,491.8
7 

 2.8.2.1.7  
                                    
-    

1,086,177,491.87 

      
1,128,982,850.3

4 
  251,180.09 

1,128,731,670.2
5 

    

 

ფაქტიური შემოსავლებიდან - არასაბიუჯეტო სახსრები: 

შენიშვნა N14 – N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით - ფულადი ფორმით - იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან 
მიღებული 4-31-1310 -  არასაბიუჯეტო სახსრები - სულ 2,737,932 ლარი. 

 

შენიშვნა N15 – N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან - მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 4-42-1000 - 

არასაბიუჯეტო სახსრები - სულ 1,125,993,738 ლარი. 

 

შენიშვნა N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით 251,180 
ფულადი ფორმით - იმავე დონის სახელმწიფო 
ერთეულებისაგან მიღებული 4-31-1311 

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან 1,125,993,738 მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 4-42-1001 

სულ 1,126,244,918   

 
 
სულ ელიმინირებას ექვემდებარება შემოსავლებიდან  - 1,128,731,670  ლარი.   
 
ფაქტიური ხარჯებიდან - საბიუჯეტო სახსრები: 
 
ამოთიშვა უნდა განხორციელდა ხარჯების იმ ეკონომიკური კლასიფიკაციის მუხლებიდან, საიდანაც 

განხორციელებულია დაფინანსება, კერძოდ: 

შენიშვნა N17ა - მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-1000 – 1,126,107,297 

ლარი; 

შენიშვნა N17ბ - გრანტი ფულადი ფორმით იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-31-1310 – 818,640 ლარი; 

შენიშვნა N 17 გ - სუბსიდიები სხვა სექტორებს 5-35-0000 - 1,805,734 ლარი; 

ეკ.კლ.მუხლი 2.8.2.1 მიმდინარე ტრანსფერები, რომელიც 
სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 

1,126,107,297 
შენიშვნა N17ა - მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც 
სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-1000 

ეკ.კლ.მუხლი 2.6.3.1.1.2 - გრანტები ცენტრალური ბიუჯეტის 
სსიპ(ებ)-ს/ა(ა)იპ(ებ)-ს 

818,640 
შენიშვნა N17ბ - გრანტი ფულადი ფორმით იმავე დონის 
სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-31-1310 

ეკ.კლ.მუხლი 2.5. სუბსიდიები სხვა სექტორებს 1,805,734 შენიშვნა N 17 გ - სუბსიდიები სხვა სექტორებს 5-35-0000 

სულ 1,128,731,670   

 

სულ ელიმინირებას ექვემდებარება  ხარჯებიდან  - 1,128,731,670  ლარი.   
 
შენიშვნა: ელიმინირება განხორციელდა "ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსების" (32 02 01) ფარგლებში 

მხოლოდ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N448, 15.09.2005წ. "ზოგადსაგანმანათლებლო 

დაწესებულებების საჯარო სამართლის იურიდიულ პირებად დაფუძნებისა და საჯარო სკოლის წესდების დამტკიცების 

შესახებ" ბრძანებით დაფუძნებული საჯარო სამართლის იურიდიული პირები სკოლების (საჯარო სკოლების) კუთხით. 

 

 



 

88 

9. მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა - 32 02 02 
 

00   ჯამური 23,672,599.97 

2 ხარჯები 23,594,525.97 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 78,074.00 

32 02 02 მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 12,419,591.74 

2 ხარჯები 12,341,517.74 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 78,074.00 

32 02 12 06 „ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების 
ეროვნული ცენტრი" 

  

00   ჯამური 230,215.00 

2 ხარჯები 230,215.00 

32 02 13 04 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული 
განვითარების ეროვნული ცენტრის აპარატი 

  

00   ჯამური 10,410,311.23 

2 ხარჯები 10,410,311.23 

32 06 04 ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება   

00   ჯამური 612,482.00 

2 ხარჯები 612,482.00 

 

 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 05 მაისის #108 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო 

სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა 

ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე; საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 

წლის 04 თებერვლის №24 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების 

მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქცია; საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და 

ახალგაზრდობის სამინისტროსა და მის მმართველობის სფეროში მოქმედი ტერიტორიული ორგანოებისა და 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების ბუღალტრული აღრიცხვის და ფინანსური ანგარიშგების სააღრიცხვო პოლიტიკის 

დოკუმენტის; საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 15 იანვრის #17 ბრძანება: საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე. ასევე, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 02 დეკემბრის #289 ბრძანება საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 

დამტკიცების თაობაზე. 

სტანდარტიდან გადახრას 2023 წლის პერიოდში ადგილი არ ქონია. 

ანგარიშგების პერიოდია  2023 წლის 01 იანვრიდან  2023 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით. ანგარიშგება მომზადებულია 

ეროვნულ ვალუტაში.  

სსიპ მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგება მოიცავს 

2023 წლის საბიუჯეტო წელს და შემდეგ პროგრამულ ქვეკოდებს:  

• 32 02 02 (მასწავლებელთა პროფესიული განვითარება); 

• 32 02 12 06 (ზოგადი განათლების ხელშეწყობა); 

• 32 02 13 04 (ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა);  

• 32 06 04 (ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება). 

აქტივებზე ცვეთის დარიცხვა წარმოებს 2020 წლის 02 დეკემბრის #289 ბრძანება საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 

შესაბამისად. თვის პირველ ნახევარში შეძენილ აქტივებს ცვეთა ერიცხება შეძენის თვის სრული მოცულობით, ხოლო 

თვის მეორე ნახევარში შეძენილ აქტივებს ცვეთის დარიცხვა ხორციელდება მომდევნო თვიდან. 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები: საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ მოიცავს ნაშთებს, ჯამურად 212,761.00 ლარის ოდენობით, 

გადანაწილებულია შემდეგ ბუღალტრულ ანგარიშებზე: 



 

89 

• 1-13-1220 – 163,018.00 ლარი; 

• 1-13-1230 – 45,809.00 ლარი; 

• 1-13-1240 – 9434.00  ლარი (182 ევრო და 1261.25 დოლარი); 

2023 წლის საბოლოო ნაშთი გადასახადებიდან მისაღები თანხები (ბუღალტრული ანგარიში -1-13-2000) ჯამურად 

192'395.00 ლარი, შედგება: 

1. ზედმეტად გადახდილი საშემოსავლო გადასახადი - 25,071.00 ლარი; 

2. ზედმეტად გადახდილი დღგ - 167,324.00 ლარი; 

3. ზედმეტად გადახდილი საპენსიო მოსაკრებელი - 132.00 ლარი 

4. თანამშრომლების მიმართ მოკლევადიანი მოთხოვნა - 115,965.00 ლარი; 

4.1. დანაკლისის შედეგად წარმოქმნილი მოთხოვნები - 10,672.00 ლარი; 2015 წლის ჩატარებული  ინვენტარიზაციის 

შედეგად გამოვლენილი დანაკლისი. 

4.2. ზედმეტად გადახდილი შრომის ანაზღაურება - 60,142.00 ლარი; 

4.2.1. მათ შორის: 60,060.00 ლარი გახლავთ 2018 წელს ცენტრის თანამშრომელზე ზედმეტად გადარიცხული შრომის 

ანაზღაურების თანხა (საშემოსავლო გადასახადის გამოკლებით), რაზეც მიდის სასამართლო დავა. 

4.3. 2010 წელს ქვეყნის გარეთ მივლინების შედეგად თანამშრომლების მიმართ წარმოქმნილი დავალიანებები - 

45,151.00 ლარი. ქვეპროგრამა „ასწავლე და  ისწავლე  საქართველოსთან ერთად“ ფარგლებში უცხოელი მოხალისე 

მასწავლებლებისათვის ანაზღაურებული ავიაბილეთების ღირებულება. აღნიშნული თანხა  ხელშეკრულების პირობების 

დარღვევის გამო უნდა დაებრუნებინათ დასაქმებულებს ცენტრისთვის. 

 

მატერიალური მარაგები: მატერიალური მარაგების აღიარება ხდება თვითღირებულებასა და წმინდა სარეალიზაციო 

ღირებულებას შორის უმცირესი თანხით.  

2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით ბალანსზე გახლდათ აღრიცხული 237,201.00 ლარის სხვა მასალები და მარაგები 

(1-14-1400 მუხლი), მათ შორის: 

1. მცირეფასიანი აქტივები - 2,232.00 ლარი; 

2. მატერიალური მარაგი - 237'201.00 ლარი. 

2023 წლის პერიოდის განმავლობაში შემოვიდა  

1. მიმდინარე პერიოდის შეძენით - 180,292.00 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგი და 12,512.00 ლარის 

მცირეფასიანი აქტივები. 

• ცენტრმა საკუთარი საქმიანობისთვის მატერიალური მარაგების სახით გამოიყენა 294,275.00 ლარის მარაგი და 

მცირეფასიანი აქტივები სრულად.  

• საქართველოს მასშტაბით: 

1. აჭარის ავტონომიურ რესპუბლიკაში არსებულ რაიონების რესურსცენტრებს უსასყიდლოდ გადაეცათ 2,701.00 

ლარის ნაბეჭდი პროდუქცია და საკანცელარიო საქონელი. 

2. აფხაზეთის ავტონომიურ რესპუბლიკაში არსებულ რაიონების სასკოლო რესურსცენტრებზე გაიცა უსასყიდლოდ 

142.00 ლარის ნაბეჭდი პროდუქცია და საკანცელარიო მასალა. 

3. სასკოლო რესურსცენტრებზე - 71,953.00 ლარის წიგნები; წიგნები; ჟურნალები; ლაბორატორიისთვის მასალები 

და საკანცელარიო საქონელი. 

4. სსიპ საქართველოს პარლამენტის ეროვნული ბიბლიოთეკას გადაეცა 155.00 ლარის ნაბეჭდი წიგნები. 

5. საქართველოს პარლამენტის აპარატს 13 ლარი წიგნი. 

6. საქართველოს საგარეო საქმეთა სამინისტროს 432 ლარის წიგნები. 

7. ცენტრის პროგრამებში დასაქმებულ თანამშრომლებს, გამოცემული წიგნების ავტორებს, სხვადასხვა 

აქტივობებში მინაწილეებს გადაეცათ 26101 ლარის საკანცელარიო საქონელი, ჟურნალები და წიგნები. 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები: წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის (1-15-1100) 

საწყისს და საბოლოო ნაშთს, 4902 ლარი, საბოლოო ნაშთი უცვლელი დარჩა. 

ძირითადი აქტივები: ძირითადი აქტივების შეფასება თვითღირებულების მოდელის გამოყენებით ხდება. 

ძირითადი აქტივების ცვეთის დარიცხვის წრფივი მეთოდის გამოყენებით მიმდინარეობს. 



 

90 

- შენობა ნაგებობა - საწყისი ღირებულება - 957,624.00 ლარი, მიმდინარე წელს მიღებას ადგილი არ ქონია, 

დაერიცხა ცვეთა და ნარჩენი ღირებულება გახლავთ 841,237.00 ლარი. 

- სატრანსპორტო მოწყობილობა - ამ კატეგორიის ქვეშ ჩაშლილ აქტივების ნაწილში აქტივების მიღებას ადგილი 

არ ქონია, დაერიცხათ წლიური ცვეთა მის სასარგებლო მომსახურების პერიოდის გათვალისწინებით.  

- მანქანა დანადგარები - ღირებულება 368,992.00 ლარი და მიმდინარე წელს შეძენილია 78,074.00 ლარის 

ძირითად საშუალებები, მიმდინარე ცვეთა 30,874,00 ლარი, დაგროვილი ცვეთა 232,262.00 ლარი და წლის ბოლოს  

ნარჩენი საბალანსო ღირებულება 211,382.00 ლარი.  

 

• არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 :ქ. ქუთაისში   ნიკეს ქ. # 17-ში მდებარე სსიპ ზურაბ 

ჟვანიას სახელობის სახელმწიფო ადმინისტრირების  სკოლის სარგებლობაში არსებული ქონების ნაწილი, კერძოდ 

პირველი  სართულის სამი ოთახი და დერეფანი  - საერთო ფართით  172,34 კვ.მ. 

• ქ. თბილისში  სანდრო ეულის #5-ში  არსებული ცენტრის ადმინისტრაციული შენობა  (ს/კ 01.14.05.007.073),  

 

არაწარმოებული აქტივები - მიწა - ორგანიზაციის ბალანსზე ირიცხება: 

ქ. ქუთაისში 644,5 კვ.მ მიწის ნაკვეთი. 

ქ. ზუგდიდში  აღმაშენებლის ქ. #1-ში მდებარე არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწა 1584 კვ.მ; 

ქ. ოზურგეთში  -  1149 კვ.მ მიწა; 

ქ. თელავში - 1009 კვ.მ მიწა; 

ფინანსურ ანგარიშგებაში  არაწარმოებული აქტივების ღირებულება წლის დასაწყისში და წლის ბოლოსათვის შეადგენს 

637 848 ლარს. 

ინტელექტუალური საკუთრების ობიექტები 1-24-1000: ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები (1-24-1500) - 

2023 წელს საწყისი ნაშთია 88,367.00  ლარი, ლიცენზიებს ამორტიზაცია ერიცხებათ სასარგებლო მომსახურების ვადის 

პროპორციულად. იმ აქტივებზე სადაც შესაძლებელია სასარგებლო მომსახურების ვადის დადგენა ამორტიზაცია  

ერიცხება პროპორციულად, სხვა შემთხვევაში ამორტიზაცია 10 % -ის ოდენობით. 

სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივები: მოიცავს 2023 წლის საწყის და საბოლოო ნაშთს დაუმთავრებელი 

მშენებლობა 1-27-5100 – 220 ლარის ოდენობით, საბოლოო ნაშთი უცვლელი დარჩა. 

მოკლევადიანი ვალდებულებები: თანამშრომლებთან და სტიპენდიებთან დაკავშირებული კრედიტორული 

დავალიანება 2-13-3000 - სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-9000 ბუღალტრულ 

ანგარიშზე რიცხული ნაშთი მოიცავს სსიპ შოთა რუსთაველის ფონდისგან წინასწარ მიღებულ თანხებს, რომელიც 

შემოსულობების სახით მიიღო ცენტრმა, როგორც 2022 წელს საკასო შემოსავალი თუმცა დარიცხულ შემოსავლად ჯერ 

სრულად არ გვაქ აღიარებული, რაზეც ორივე ორგანიზაციას შორის გახლავთ გაფორმებული შედარების აქტი. 

 
N14 ბ  შემოსავლები გრანტებით: 2023 წლისთვის ცენტრმა მიიღო საერთაშორისო ორგანიზაციებისგან მიზნობრივი 

გრანტი, საკასო შემოსავლი მიიღო 525448 ლარი, საწყისი ნაშთი წლის დასაწყისისთვის ფულის სახით 300,666.00 

შეადგენდა. საკასო ხარჯი გახლავთ 663,096.00 ლარი, დარიცხული შემოსავალი მიზნობრივი გრანტის ნაწილში 

663,096.00 ლარი, რომელიც ასახულია შენიშვნა 14ში. 

ხელშეკრულების პირობებიდან გამომდინარე, მიზნობრივი გრანტის გამცემ ობიექტებთან ცენტრის დავალიანებამ 

შეადგინა 145095.00 ლარი. აღიარებულია  მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა 

არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები 2-15-1220 საბუღალტრო ანგარიშზე. 

საკასო შემოსავალმა არასაბიუჯეტო  შემოსავლების ნაწილში: 

2023 წელს ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს დაუბრუნდა 507 ლარის დავალიანება, რომელიც ცენტრს 

ერიცხებოდა ვალდებულებად, ამონაწერში გატარდა როგორც მინუს შემოსავალი, ხარჯვით ნაწილში არ ჩანს თანხის 

გასვლა, არ გვაქვს საკასო ხარჯი, შესაბამისად თანხის გასვლა ხარჯვითი სახით არ გვაქვს, მხოლოთ შემოსულობების 

ნაწილშია დაფიქსირებული შენიშვნა 14 ში ნაჩვენებია 507 ლარის დაბრუნება, არასაბიუჯეტო სახსრების ნაწილში. 



 

91 

 

2023 წლის კაპიტალის შედგება საბიუჯეტო და არასაბიუჯეტო სახსრებისგან. საწყისი ნაშთი საბიუჯეტოს ნაწილში 

გახლავთ 2,291,197.00 ლარი, არასაბიუჯეტის ნაწილში 361,029.00 ლარი. წინა პერიოდის შეცდომის გასწორებას ადგილი 

არ ქონია. შესაბამისად მხოლოდ მიმდინარე პერიოდის ფინანსურმა შედეგებმა იქონია გავლენა კაპიტალის საბოლოო 

ნაშთის ფორმირებაზე. 

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება 

10. უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა - 32 02 03 
 
 

32 02 03 უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა   

00   ჯამური 29,502,675.32 

2 ხარჯები 29,212,515.47 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 290,159.85 

 

სსიპ საგანმანათლებლო დაწესებულების მანდატურის სამსახური (ს/კ 205296650) წარმოადგენს  საქართველოს 

განათლების,   მეცნიერების სამინისტროს სისტემაში შემავალ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს, რომლის საქმიანობას 

წარმოადგენს: 

ა) საჯარო სკოლების ტერიტორიაზე, სასკოლო დროს ფიზიკურად, ფსიქოლოგიურად და ემოციურად უსაფრთხო სასკოლო 

გარემოს უზრუნველყოფა; 

ბ) საჯარო სკოლების ტერიტორიაზე სასკოლო დროს უსაფრთხოებისა და საზოგადოებრივი წესრიგის დაცვის მიზნით 

პრევენციული ღონისძიებების განხორციელება, ხოლო უსაფრთხოებისა და საზოგადოებრივი წესრიგის დარღვევაზე 

ეფექტური რეაგირება; 

გ) კერძო სამართლის სამეწარმეო და არასამეწარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირებში – საგანმანათლებლო 

დაწესებულებებში ან/და სამინისტროს სისტემაში შემავალ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირებში ხელშეკრულებების 

საფუძველზე უსაფრთხოებისა და საზოგადოებრივი წესრიგის დაცვა. 

სსიპ საგანმანათლებლო დაწესებულების მანდატურის სამსახურის  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შედგენილი 

ფინანსური ანგარიშგება მომზადებული იქნა დარიცხვის მეთოდით,ფუქნციონირებადობის (უწყვეტობის)პრინციპის 

საფუძველზე,ახლო მომავალში არ იგეგმება ორგანიზაციის რეორგანიზაცია/ლიკვიდაცია გარკვეული დროის განმავლობაში 

ორგანიზაცია განაგრძობს ფუნქციონირებასა და კანონმდებლობით დაკისრებული ვალდებულებების შესრულებას. 

ფინანსური ანგარიშგების შედგენისას გამოყენებული იქნა შემდეგი ნორმატიული აქტები: 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის N17 ბრძანება ,, საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების 

თაობაზე“ 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანება„საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
მიერ საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე 
ფინანსური აღრიცხვა ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“. 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2014 წლის 31 დეკემბრის N424 ბრძანება „სახელმწიფო ხაზინის 
მომსახურებაზე მყოფი ორგანიზაციების მიერ გადახდების განხორციელების წესის შესახებ ინსტრუქციის 
დამტკიცების თაობაზე“; 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 5 აპრილის  N99 ბრძანება „საქართველოს საბიუჯეტო 
კლასიფიკაციის დამტკიცების თაობაზე“; 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანება ,, საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის 
შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“; 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის N 364 ბრძანება„საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის 



 

92 

შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) 

საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე  

 
შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები: მოიცავს ფულად სახსრებს, კომერციულ ბანკში გახსნილ 
ანგარიშზე, ინტერნეტ შესყიდვისთვის არსებულ ფულის ნაშთს რომელიც შეადგენს 53 ლარს. ვინაიდან 2022 წელს 
კომერციულ ბანკში ინტერნეტ შესყიდვისთვის გადატანილ იქნა მიზნობრივი გრანტის თანხა, აუთვისებელი თანხა 50 
ლარი დაბრუნდა 2023 წელს და მიზნობრივ გრანტზე აღდგენილ იქნა როგორც წინა წლის ნაშთი შესაბამისად 
გადაანგარიშებულია წინა წლის ნაშთი 50 ლარით. 

 

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები: მოკლევადიანი 

(მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები შეადგენს 264 517 ლარს, მათ შორის 5 293 ლარი მანდატურის სამსახურის 

მიერ გაწეული მომსახურებიდან მიღებული შემოსავალი, 254 ლარი გაეროს ბავშვთა ფონდისგან UNICEF მიღებული 

მიზნობრივი გრანტიდან  ნაშთი, 200 000 სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 

სააგენტოს მიერ ჩარიცხული თანხა, ქ. ოზურგეთში ოფისის მშენებლობისთვის. 23 917 ლარი წარმოადგენს  წინა წლების  

მოგების დეკლარაციების დაზუსტების შედეგად  წარმოშობილ   წინასწარ გადახდილი მოგების გადასახადს, 1651 ლარი 

-საქონლის/მომსახურების შესყიდვისას ჩათვლილი დღგ. 34 ლარი ზედმეტად გადარიცხული ხელფასიდან 

დაგროვებითი პენსიის თანხა. 18 431 ლარი -ხელშეკრულების პირობების დარღვევის გამო დაკისრებული 

პირგასამტეხლო, 14 115 ლარი - საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე გაწეული მანდატურის მომსახურების 

ღირებულება, 822 ლარი თანამშრომელზე ზედმეტად გადარიცხული ხელფასი. 122 ლარი ზედმეტად გადარიცხული 

ხელფასის საშემოსავლო რომლის გამოყენებაც ვერ მოხდება და ჩამოწერილია. 

 
შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები: მატერიალურ მარაგებში ასახულია მცირეფასიანი აქტივები, რომელსაც 
ორგანიზაცია მომსახურების პროცესში  იყენებს,  500 ლარზე ნაკლები ღირებულების და ერთ წელზე მეტი ვადით, 
მრავალჯერადი გამოყენების ტექნიკა, ინვენტარი, მოწყობილობა და სხვა დანარჩენი მატერიალური მარაგები.ფინანსურ 
ანგარიშგებაში მატერიალური მარაგები წარმოდგენილია ღირებულებით, რომელიც მოიცავს მათ შეძენასთან 
დაკავშირებულ ყველა დანახარჯს. მატერიალური მარაგების ხარჯად აღიარება ხდება განაწილებისთანავე, ხოლო  
ექსპლუატაციაში გადაცემული მცირეფასიანი აქტივები რომელთა ღირებულება არანაკლებ 100 ლარია აღირიცხება 
საცნობარო მუხლში-„ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში“ (04). 
 მატერიალური მარაგების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბერის მდგომარეობით შეადგენს-1 094 819 ლარს  ლარს- 
საანგარიშო პერიოდში შესყიდულია 1 076 191 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები,  საქონელი და 
მომსახურებით გახარჯულია 861 623 ლარის მატერიალური მარაგები, ხოლო 3 459 ლარის გაუფასურებული მარაგები 
ჩამოიწერა. 
 
 
შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები:  სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე აქტივები- ნაშთი 2023 წლის 
31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 7 619 ლარს, მათ შორის -  1 743 სასამართლოში და სსიპ აღსრულების ეროვნულ 
ბიუროში საქმისწარმოების დაწყების მიზნით გადახდილი ბაჟი,  ხოლო  5 876 ლარი-ინვენტარიზაციის შედეგად 
გამოვლენილი მატერიალური ფასეულობის დანაკლისი. 
  
 
 
შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები: ძირითადი აქტივები ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახულია 
საწყისი (ისტორიული) ღირებულებით. საწყისი ღირებულება მოიცავს ძირითადი აქტივების შესყიდვის ფასს, ასევე 
ყველა იმ დანახარჯს, რაც დაკავშირებულია შეძენასთან, საკუთრების უფლების მოპოვებასთან და ექსპლუატაციაში 
შესვლასთან.  
ძირითად აქტივებზე  ცვეთა დარიცხულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2    დეკემბრის N289  
მოთხოვნების შესაბამისად. 
ძირითადი აქტივების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს   4 114 694 ლარს. 
 
არასაცხოვრებელი შენობები- წინა წლის ავანსის შემცირებით შესყიდულია 400 ლარი, მიმდინარე წლის პერიოდის 
შესყიდვით 23 091 ლარი, მათ შორის 356 ლარი არის მშენებლობის ნებართვის მოსაკრებელი. ვინაიდან აღნიშნული 
თანხა არაფინანსური აქტივების ზრდის მუხლით გადაირიცხა ნაჩვენებია როგორც არასაცხოვრებელი შენობების 
მიღება/გასვლაში და აღრიცხულია დაუმთავრებელ მშენებლობის ანგარიშზე შენიშვნა N11.  უსასყიდლოდ სსიპ 



 

93 

ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრის მიერ მიღებულია 12 413 ლარის ღირებულების შენობა, ხოლო 933 ლარი 
წარმოადგენს შენობის დაგროვილ ცვეთას. 2011 წელს სსიპ კოლეჯი მოდუსის მიერ სსიპ საგანამანათლებლო 
დაწესებულების მანდატურის სამსახურს გადმოეცა საოფისე ფართი, ხოლო 2023 წელს მოხდა სსიპ კოლეჯი მოდუსზე 
უკან დაბრუნება, ვინაიდან აღნიშნული ფართი არ იყო კოლეჯი მოდუსის მიერ ბალანსიდან მოხსნილი ამიტომ 9010 
ლარი აღიარებულია როგორც ძირითადი აქტივის გაუფასურება. 
მიწა - ქ.ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მიერ უსასყიდლოდ სამსახურს გადმოეცა მიწის ნაკვეთი ღირებულების გარეშე 
და საანგარიშო პერიოდში ვერ მოესწრო რეალური ღირებულების დადგენა -75 ლარი წარმოადგენს მიწის რეგისტრაციის 
ღირებულებას. 2011 წელს გადმოცემული  სსიპ კოლეჯი მოდუსის მიერ გადმოცემული შენობის წილობრივად კუთვნილი 
მიწის შეფასება მოხდა მანდატურის სამსახურის მიერ, ვინაიდან აღნიშნული არ იყო სსიპ კოლეჯი მოდუსის მიერ 
მოხსნილი ბალანსიდან, ამიტომ 15 157  ლარი აღირებულია  როგორც ძირითადი აქტივის გაუფასურება. 
 
სატრანსპორტო მოწყობილობა - მიმდინარე პერიოდში შესყიდულია 69 948 ლარის ღირებულების სატრანსპორტო 
მოწყობილობები, ხოლო უსასყიდლოდ ქ.წალენჯიხის საგანმანათლებლო რესურსცენტრს გადაეცა ერთი ერთეული 
სატრანსპორტო საშუალება 11 572 ლარი, ხოლო 1928 ლარი დაგროვილი ცვეთა. 
 
სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა - მიმდინარე პერიოდში შესყიდულია 331 127 ლარის ღირებულების 
აქტივები, ხოლო უსასყიდლოდ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს გადაეცა  7 710 ლარის 
ღირებულების ავეჯი, ჩამოწერილია 2 564 ლარის ღირებულების აქტივები, ხოლო 6 072 ლარი ჩამოწერილი აქტივების 
დაგროვილი ცვეთა. 
2022 წლის წარმოდგენილ ფინანსურ ანგარიშგებაში შენიშვნა N6   გრანტით მიღებაში 4914 ლარი უნდა ჩაწერილიყო 1-
22-2210- ანგარიშზე  და ჩაწერილია  1-22-2220 ანგარიშზე, თუმცა აღრიცხული სწორად იყო ბუღალტრულ გატარებებში 
და არ მომხდარა რეკლასიფიცირება.  ამიტომ არის საანგარიშო პერიოდის საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებული. 

 
შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები: არამატერიალური აქტივების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით შეადგენს 7080 ლარს. 
 
 
შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები: 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი შეადგენს 
356 ლარს, რომელიც წარმოადგენს მშენებლობის ნებართვის მოსაკრებელს და აღრიცხულია როგორც დაუმთავრებელი 
მშენებლობა. 
 
 
შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები: აღრიცხულია მოკლევადიანი 
ვალდებულებები, რომლებიც უნდა დაიფაროს საანგარიშგებო პერიოდის შემდეგ 12 თვის განმავლობაში. ნაშთი 
საანგარიშო პერიოდისთვის შეადგენს 200 492  ლარს, მ.შ 19 ლარი- მოსაკრებელი დასახლებული ტერიტორიის 
დასუფთავებისთვის, 226 ლარი გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი, 13 ლარი მანდატურობის მსურველი 
კანდიდატის მიერ ზედმეტად ჩარიცხული თანხა, 36 ლარი თანამშრომელზე გადასახდელი ხელფასი. 
სსიპ ინფრასტრუქტურის სააგენტოსა და სამსახურს შორის გაფორმებული ხელშეკრულების თანახმად, ჩარიცხულია 200 
000 ლარი პირობით აღიარებულია ვალდებულება. 
გაეროს ბავშვთა ფონდისგან UNICEF მიღებული მიზნობრივი გრანტი  მიღებული იყო პირობით ამიტომ, აუთვისებელ  
თანხაზე 198 ლარზე აღიარებულია ვალდებულება. 
 
 
შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა: შემოსავლები მოიცავს კანონით 
გათვალისწინებული ასიგნებების ფარგლებში ბიუჯეტიდან გამოყოფილ დაფინანსებას რომელიც შეადგენს 29 513 656 
ლარს. ასევე გრანტებს როგორც სასაქონლო ასევე ფულადი ფორმით. 
გაეროს ბავშვთა ფონდისგან UNICEF მიღებულია მიზნობრივი გრანტი, ხელშეკრულების  პირობებიდან გამომდინარე 

აუთვისებელი თანხა უნდა დაბრუნებოდა დონორს, შესაბამისად 2023 წელს დონორის მიერ განხორციელდა 90 765  

ლარის ჩარიცხვა,  ხელშეკრულების პირობა შესრულებულია და აღიარდა შემოსავლად 90 567 ლარი. 

ხელშეკრულების პირობების დარღვევის გამო მომწოდებელზე დაკისრებულია პირგასამტეხლო 47 559 ლარი. 

იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან უსასყიდლოდ მიღებულია სასაქონლო ფორმით გრანტები 12 413 ლარის, 
რაც ასევე ასახულია შენიშვნა N6. 

 

 



 

94 

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: შემოსავალი გაცვლითი ოპერაციებიდან 74  673 ლარი, 

წარმოადგენს საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე გაწეული მანდატურის მომსახურების ღირებულებას. 

 

შენიშვნა N16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები: 122 ლარი წარმოადგენს 

საანგარიშო პერიოდში ზედმეტად გადახდილი ხელფასიდან გადახდილი საშემოსავლო გადასახადს, რომლის 

გამოყენებაც ვერ მოხდა საანგარიშო პერიოდში, რაც ასევე ასახულია გაუფასურების ხარჯში შენიშვნა N2ა-ში. 24 167 

ლარი სსიპ კოლეჯი მოდუსზე დაბრუნებული შენობა და  მიწა აღიარდა როგორც ძირითადი აქტივის გაუფასურება. 

 
შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები: წარმოდგენილია საოპერაციო (მიმდინარე) ხარჯები და კლასიფიცირებულია 
საბიუჯეტო კლასიფიკაციის შესაბამისად. 
შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები  101 820 ლარი მოიცავს 273 ლარი წინა წელს ზედმეტად  გადარიცხული 
ხელფასის და დაგროვებითი პენსიის ბიუჯეტში დაბრუნება, 10 980 ლარი მომწოდებლებზე დაკისრებული 
პირგასამტეხლო რომელიც გადახდილია ბიუჯეტში. 90 567 ლარი მიზნობრივი  გრანტით შემოსავლისა და ხაზინის 
მიმართ მოთხოვნის უკუგატარების გამო. 
გრანტებით ხარჯები- 43 449 ლარი- 7710 ლარი საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროზე 
უსასყიდლოდ გადაცემული ავეჯი, ქ. წალენჯიხის საგანმანათლებლო რესურსცენტრზე გადაცემული სატრანსპორტო 
საშუალება 11 572 ლარი, რაც ასევე ასახული შენიშვნა N6-ში. 
 
 
საცნობარო ანგარიშები: 
 
პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები-  2506 ლარი; 
 
ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში - საანგარიშო პერიოდში ჩამოწერილია 19 702 
ლარის ღირებულების აქტივები, ნაწილი  გადაეცა მომსახურების სააგენტოს და ნაწილი განადგურებულია 
კანონმდებლობის შესაბამისად. 
სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში - საანგარიშო პერიოდში ჩამოწერილია 351 414 
ლარის ამორტიზირებული აქტივები, ნაწილი  გადაეცა მომსახურების სააგენტოს, ხოლო ნაწილი განადგურებულია 
კანონმდებლობის შესაბამისად. 
განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება- აღრიცხულია ჩამოწერილი მარაგები რომელიც გადასაცემია 
მომსახურების სააგენტოზე და მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე ასახულია აღნიშნულ ანგარიშზე. 

 
  
11. წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება  - 32 02 04 
 

32 02 04 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება   

00   ჯამური 1,774,732.48 

2 ხარჯები 1,774,732.48 

32 02 04 01 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 
განკარგვა 

  

00   ჯამური 782,497.57 

2 ხარჯები 782,497.57 

32 02 04 02 ეროვნული სასწავლო ოლიმპიადები - სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი ასახულია 32 04 01 

00   ჯამური 369,500.00 

2 ხარჯები 369,500.00 

32 02 04 03 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება - სსიპ - შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული 
სამეცნიერო ფონდი 

 ასახულია 32 05 01 

00   ჯამური 386,216.49 

2 ხარჯები 386,216.49 

32 02 04 04 წარჩინებულ მოსწავლეთა მედლები - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო 

 ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 236,518.42 

2 ხარჯები 236,518.42 

 
 



 

95 

პროგრამა „წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება" დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
მინისტრის პირველი მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1684326 ბრძანებით. (ბოლო ცვლილება ბრძანება 
N1660546, 06.12.2023) 

2023წ. 12 თვეში პროგრამის ასიგნებების ფარგლებში დამტკიცებული (დაზუსტებული) გეგმა შეადგენს 782,558.00 ლარს, 
ვალდებულება აღებულია 782,497.57 ლარზე, საკასო ხარჯმა შეადგინა 782,497.57 ლარი. 
    
შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები:  
ანგ, N1-13-4000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით და 
ჯარიმებით ირიცხება - 2,770.00 ლარი. 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და  ააიპ საქართველოს დებატებისა და განათლების 
ინსტიტუტს შორის 2022 წლის 30 მაისს გაფორმდა N05-31/2 ხელშეკრულება საქართველოს ზოგადსაგანმანათლებლო 
დაწესებულების მოსწავლეებისათვის ქიმიაში, ფიზიკაში, მათემატიკაში და ბიოლოგიაში გუნდური კონკურსების 
ორგანიზების მიზნით, მაგრამ ვინაიდან ხელშეკრულებით განსაზღვრული შესყიდვის ინიციატორის და კონტროლის 
განმახორციელებელი პირის ინფორმაციით, ააიპ საქართველოს დებატებისა და განათლების ინსტიტუტმა ვერ 
შეასრულა ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულება და მიზანშეწონილად მიიჩნია ხელშეკრულების შეწყვეტა და 
ზემოაღნიშნული ხელშეკრულების მე-10 მუხლის 10.2 პუნქტის შესაბამისად ("მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით 
ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში, შემსყიდველი უფლებამოსილია დააკისროს მიმწოდებელს 
პირგასამტეხლოს გადახდა ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 5%-ის ოდენობით.") ეკონომიკურმა დეპარტამენტმა 
ააიპ საქართველოს დებატებისა და განათლების ინსტიტუტს მიაწოდა ინფორმაცია, პირგასამტეხლოს თანხის,  2'770.00 
ლარის (55'400.00 ლარი X 5% = 2'770.00) სახელმწიფო ბიუჯეტის ერთიან ანგარიშზე ერთი თვის ვადაში გადახდის 
შესახებ, თუმცა აღნიშნული თანხა ააიპ საქართველოს დებატებისა და განათლების ინსტიტუტს არ გადაუხდია, 
ამასთანავე ცნობილი გახდა რომ თბილისის საქალაქო სასამართლოში შესულია ააიპ „საქართველოს დებატებისა და 
განათლების ინსტიტუტის“  სარჩელი. დავის საგანს წარმოადგენს - N05-31/2, 30.05.22წ. ხელშეკრულების შეწყვეტის 
უკანონოდ აღიარება და ზიანის ანაზღაურების მიზნით საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსთვის 
55'400.00 ლარის დაკისრება. 

დღეის მდგომარეობით, როგორც იურიდიული დეპარტამენტიდან შემოსული ინფორმაციით ირკვევა (სამსახურებრივი 
ბარათი N171313, 16.02.24წ.) ა(ა)იპ საქართველოს დებატებისა და განათლების ინსტიტუტის მიმართ სამინისტროს 
მიერ თბილისის საქალაქო სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი - 2,770.00  ლარის უკან დაბრუნების მოთხოვნით. ამ 
ეტაპზე სასამართლო პროცესი ჩანიშნული არ არის.  

 
შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები; 
ანგ. N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 
26,069.00 ლარი. 

საანგარიშო პერიოდში განხორციელდა პროგრამის ფარგლებში საწყის ნაშთად რიცხული შპს "ომეგასთან" 
გაფორმებული N05-52/1, 11.05.22წ. ხელშეკრულების ფარგლებში შეძენილი 13'680.00 ლარის ღირებულების  

• 36 ცალი (12 ცალი 300.00 ლარის ღირებულების სასაჩუქრე ბარათი (ერთეულის ღირებულება 285.00 ლარი), 

• 12 ცალი 400.00 ლარის ღირებულების სასაჩუქრე ბარათი (ერთეულის ღირებულება 380.00 ლარი),  

• 12 ცალი 500.00 ლარის ღირებულების სასაჩუქრე ბარათი (ერთეულის ღირებულება 475.00 ლარი) ღირებულების 
სასაჩუქრე ბარათების გადაცემა  

აღნიშნული ინფორმაცია შემოსულია სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტიდან, 
სამსახურებრივი ბარათები N809715, 03.07.23 და N902195, 19.07.2023; 

საანგარიშო პერიოდში - 2023 წლის 07 ნოემბერს სამინისტროს სააქტო დარბაზში დაგეგმილი საერთაშორისო 
ოლიმპიადებისა და ტურნირების მონაწილე მოსწავლეებისა და მათი მასწავლებლების მიღებაზე - საერთაშორისო 
სასწავლო ოლიმპიადებში და ტურნირებში მონაწილე მოსწავლეებისთვის და მათი მასწავლებლებისათვის საჩუქრების 
შესყიდვის მიზნით  შპს „ზუმერ ჯორჯიასთან“ გაფორმებული N11-64/1, 06.11.2023წ. ხელშეკრულების ფარგლებში 
განხორციელდა 6,966.00 ლარის ღირებულების 54 ერთეული (ერთეულის ფასი 129.00 ლარი)  ღირებულების სმარტ 
საათების (Xiaomi Mibro Watch C3) შესყიდვა, რომელთა გადაცემა განხორციელდა აღნიშნულ ღონისძიებაზე 
(სტრატეგიული კომუნიკაციის დეპარტამენტის უფროსის  სამსახ.ბარათით მოწოდებული ინფორმაციის 
საფუძველზე N 141897, 12.02.24წ); 

სულ გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული მუხლით ჩამოწერილია 
6,966.00+13,680.00=20,646.00 ლარის ღირებულების მარაგები. 

სხვადასხვა ხარჯებით** - გასვლაში ნაჩვენებია 2009 წელს შესყიდული 1954 ერთეული DVD დისკი „ფილმი - საბჭოთა 
ისტორია“ ჯამური ღირებულებით - 5,862.00 ლარი. პროგრამის ფარგლებში რიცხულ DVD დისკი ფილმი - "საბჭოთა 
ისტორიასთან“ დაკავშირებით ეკონომიკური დეპარტამენტის 2022 წლის 17 მარტის N274920 სამსახურებრივი ბარათით 



 

96 

სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტს ეთხოვა აღნიშნული წიგნებისა და დისკების 
შეფასება, დღევანდელ პროგრამასთან/სწავლებასთან შესაბამისობის დადგენა და სამომავლოდ გამოყენების 
შესაძლებლობის შესახებ ინფორმაციის მოწოდება. აღნიშნულის პასუხად, 2022 წლის 22 მარტის N297366 
სამსახურებრივი ბარათით DVD დისკებთან დაკავშირებით წარმოდგენილ იქნა შემდეგი განმარტება: “ვინაიდან DVD 
დისკები ხანგრძლივად არ ინახავს ინფორმაციას, შესაძლებელია 13 წლის მანძილზე მათი უმეტესი ნაწილი აღარც იყოს 
ვარგისი. ამავდროულად,  DVD დისკის წამკითხველებიც დეფიციტს წარმოადგენს. აქვე აღვნიშნავთ, რომ დღეისათვის 
ლატვიელი რეჟისორის ედვინს შნორის დოკუმენტური ფილმი "საბჭოთა ისტორია" ხელმისაწვდომია ინტერნეტით და 
დისკებით მათი გავრცელება აღარ არის რელევანტური“.  

ზემოთაღნიშნულიდან გამომდინარე საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის №566764, 31.05.2022 
(ცვლილება N748169 22.06.2023წ.) "საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ფინანსური 
მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახული ამორტიზირებული ან/და შემდგომი ექსპლუატაციისათვის 
გამოუყენებელი ძირითადი აქტივების ჩამოწერის მიზნით, საინვენტარიზაციო კომისიის შექმნის შესახებ" ბრძანებით 
შექმნილი ნაბეჭდი მასალების/წიგნების  ჩამოწერის საინვენტარიზაციო კომისიის 2023 წლის 20 ნოემბრის N2 ოქმის  
საფუძველზე კომისიის მიერ მიღებულ იქნა გადაწყვეტილება ჩამოწერის თაობაზე და 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 
ბრძანების საფუძველზე პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა 1954 ცალი DVD დისკი ღირებულებით - 
5,862.00 ლარი. აღნიშნული DVD დისკი „ფილმი - საბჭოთა ისტორია“ სულ 1954 ერთეული - განადგურებულია 
(სამსახურებრივი ბარათი N1783572, 29.12.23წ.)  
 
ნაშთი 31.12.2023წ -  6,527.00 ლარი - შეადგენს 2009-2018 წლებში შესყიდული სულ 77 ერთეული მოოქროვილი და 
მოვერცხლილი მედლები (59 ცალი) და მედლების ჩასადები ყუთები (18 ცალი) ჯამური ღირებულებით 6’527.56 ლარი, 
რომელიც დაცულია სამინისტროს შენობაში (უზნაძის N52, საწყობი N5). 
 
საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023  წლის N1243138 
ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344439 10.10.2023წ. და N1780983 29.12.2023წ.) შექმნილი - საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატისა და სამინისტროს მიერ განხორციელებული პროგრამების 
ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 01 ოქტომბრის მდგომარეობით, რიცხული ძირითადი აქტივების, მატერიალური 
მარაგების (ბალანსზე და საცნობარო მუხლების (არასაბალანსო ანგარიშებზე რიცხული)) ინვენტარიზაციის ჩატარების 
მიზნით, დროებითი საინვენტარიზაციო კომისიის სხდომის შემაჯამებელი ოქმისა და სკოლამდელი და ზოგადი 
განათლების განვითარების დეპარტამენტის მოკვლეული ინფორმაციიდან გამომდინარე გამოიკვეთა შემდეგი 
ინფორმაცია: 

• 5 ცალი მედალი- ჯამური ღირებულებით  579.00 ლარი არის სატესტო ნიმუში, რასაც ადასტურებს ის გარემოება 
რომ მედალს არ აწერია სახელი და გვარი, ჩამოიწეროს  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N MES 
3 22 0000566764 31.05.2022წ. (ცვლილება MES 5 22 0001241846 06.10.2022წ.) ბრძანებით - საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების სამინისტროს ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახული ამორტიზირებული ან/და 
შემდგომი ექსპლუატაციისათვის გამოუყენებელი ძირითადი აქტივების ჩამოწერის მიზნით, შექმნილი 
საინვენტარიზაციო კომისიის მიერ და შემდეგ განახორციელოს სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოზე გადაცემა 
ან განადგურება კანონმდებლობის ფარგლებში; 

• 3 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 112.05 ლარი, რომლებიც შესყიდვის შემდეგ სამინისტროს მხრიდან 
კონტროლის განხორციელების მიზნით (სისქე, დაფარვა, შემადგენლობა და ა.შ.) იქნა შერჩეული და გაგზავნილი 
ექსპერტიზაზე (გაუკეთდა სოლისებური ჭრილი) ჩამოიწეროს  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 
N MES 3 22 0000566764 31.05.2022წ. (ცვლილება MES 5 22 0001241846 06.10.2022წ.) ბრძანებით - საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახული 
ამორტიზირებული ან/და შემდგომი ექსპლუატაციისათვის გამოუყენებელი ძირითადი აქტივების ჩამოწერის მიზნით, 
შექმნილი საინვენტარიზაციო კომისიის მიერ და შემდეგ განახორციელოს სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოზე 
გადაცემა ან განადგურება კანონმდებლობის ფარგლებში; 

• 15 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 1’327.95 ლარი, სახელობითად წარჩინებულ კურსდამთავრებულებს 
უკვე მიღებული აქვთ 14 მედალი, ხოლო მე-15 მედალი (შ. ჩახოიან) არ ეკუთვნოდა მოსწავლეს და დაბრუნებულ იქნა 
სამინისტროში, ჩამოიწეროს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N MES 3 22 0000566764 
31.05.2022წ. (ცვლილება MES 5 22 0001241846 06.10.2022წ.) ბრძანებით - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახული ამორტიზირებული ან/და შემდგომი 
ექსპლუატაციისათვის გამოუყენებელი ძირითადი აქტივების ჩამოწერის მიზნით, შექმნილი საინვენტარიზაციო 
კომისიის მიერ და შემდეგ განახორციელოს სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოზე გადაცემა ან განადგურება 
კანონმდებლობის ფარგლებში; 

• 6 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 583.66 ლარი, რომლებიც სახელობითად წარჩინებულ 
კურსდამთავრებულებს არ მიუღიათ, მიზანშეწონილია გადაეცეს  სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების 



 

97 

დეპარტამენტს საბოლოოდ კურსდამთავრებულებისათვის გადაცემის მიზნით, საგანმანათლებლო რესურსცენტრების 
დახმარებით. 

• 2 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 189.00 ლარი, სახელობითად წარჩინებულ კურსდამთავრებულებს 
მიღებული აქვთ თუ არა ვერ დგინდება ოჯახის საქართველოში არ ყოფნის გამო. სკოლამდელი და ზოგადი განათლების 
განვითარების დეპარტამენტმა უზრუნველყოს ინფორმაციის მოკვლევა/მოძიება მედლების გადაცემასთან 
დაკავშირებით ყოველ 6 თვეში; 

• 2 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 183.90 ლარი, რესურსცენტრებიდან წარმოდგენილი ინფორმაციის 
შესაბამისად ვერ დგინდება კურსდამთავრებულებისათვის გადაცემული მედლის ტიპი (ვერცხლი/ოქრო). სკოლამდელი 
და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტმა უზრუნველყოს აღნიშნულ მედლებთან დაკავშირებით 
განმეორებითი მოკვლევა და ინფორმაციის დაზუსტება; 

• 26 ცალი მედალი - ჯამური ღირებულებით 3’445.00 ლარი, იქიდან გამომდინარე, რომ  მოკვლევის პირველ ეტაპზე  
აღნიშნულ მედლებთან დაკავშირებით საგანმანათლებლო რესურსცენტრების მიერ ვერ განხორციელდა 
იდენტიფიცირება, რეგიონული სამმართველოს მიერ იდენტიფიცირებული კურსდამთავრებულთა შესახებ 
ინფორმაციაზე დაყრდნობით, რომელიც ელექტრონულ მეილზე იქნა მიღებული ეკონომიკურ დეპარტამენტში (მიმღები 
ნ. ხმალაძე) - ეთხოვოს სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტს განმეორებით 26 
მედალოსნის შესახებ, 8 საგანმანათლებლო რესურსცენტრში გაიგზავნოს წერილები - დეტალური ინფორმაციის 
მოკვლევა/მოძიების მიზნით." 
 
სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტიდან შემოსულია სამსახურებრივი ბარათი N 
103569, 01/02/2024 - მედლებთან დაკავშირებით დამატეებით მოკვლევასთან დაკავშირებით; 
სხვა ინფორმაცია საინვენტარიზაციო კომისიის მიერ მიღებული მითითებების შესრულებასთან დაკავშირებით 
საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოში არ შემოსულა.  
 
 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები* წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 1-15-1300 ანგარიში 
პროგრამის ფარგლებში წლის განმავლობაში დაფინანსებულია ზოგადასაგნამანთლებლო სკოლები სხვადასხვა 
პროექტების განხორციელებისათვის წინასწარ გადარიცხული თანხებით 726’047.00 ლარის ოდენობით, საიდანაც 2023 
წელს სკოლების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციების შესაბამისად ფაქტიურ ხარჯად აღიარდა 689,237.00 
ლარი, კერძოდ: 

 

ორგანიზაცია 
გადარიცხული 
თანხა 

ფაქტიური 
ხარჯი 

დებიტორული 
დავალიანება 

სსიპ ვლ. კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა 70,196.76 60,277.76 9,919.00 

სსიპ - აკადემიკოს ილია ვეკუას სახელობის ფიზიკა -მათემატიკის ქალაქ 
თბილისის N42 საჯარო სკოლა 

82,292.61 65,401.61 16,891.00 

სსიპ ა. რაზმაძის სახ. ქ.ქუთაისის N41 ფიზიკა-მათემატიკის საჯარო სკოლა 31,879.36 21,879.36 10,000.00 

სულ სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციები 184,368.73 147,558.73 36,810.00 

ა(ა)იპ ქუთაისის საუნივერსიტეტო ქალაქი 541,678.00 541,678.00 - 

სულ         726,046.73    689,236.73   36,810.00  

 

ანგ.N1-15-1300 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 
ირიცხება  დებიტორული დავალიანება 36,810.00 ლარი, კერძოდ:: 

სსიპ - აკადემიკოს ილია ვეკუას სახელობის ფიზიკა -მათემატიკის თბილისის N42 საჯარო სკოლა - 16,891.00 ლარი, 
ხელშეკრულება N116, 25.12.2023წ 

სსიპ ვლ. კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა - 9,919.00 ლარი, ხელშეკრულება N117, 
25.12.2023წ. 

სსიპ ა. რაზმაძის სახ. ქ.ქუთაისის N41 ფიზიკა-მათემატიკის საჯარო სკოლა - 10,000.00 ლარი, ხელშეკრულება N118, 
26.12.2023წ. 

ზემოაღნიშნული ხელშეკრულებების ფარგლებში პროექტის განხორციელების ვადა განსაზღვრულია 7-14 იანვარი 2024წ. 
ხოლო ფინანსურ ანგარიშის წარმოდგენის ვადები - 2024წ. 15 თებერვალი, შესაბამისად ფინანსური ანგარიშგებაში 
31,12,2023წ. მდგომარეობით - სულ 36,810.00 ლარი ირიცხება დებიტორულ დავალიანებად. 

 

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 



 

98 

ასახულია პროგრამის ფარგლებში მ/წ ბრუნვა, სულ ზრდა (56,451.00) / კლება (56,451.00). 

პროგრამის ფარგლებში მიმდინარე წელს გადარიცხულია უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე სახელმწიფო 
სასწავლო გრანტები, კერძოდ: 

 

ორგანიზაცია გადარიცხული თანხა 

სსიპ სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი                               5,625.00  

სულ სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციები                     5,625.00  

სსიპ ქუთაისის საერთაშორისო უნივერსიტეტი                               1,125.00  

ა(ა)იპ საქართველოს აგრარული უნივერსიტეტი                               1,125.00  

შპს თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი                             13,500.00  

შპს დავით ტვილდიანის სახელობის სამედიცინო უნივერსიტეტი                               2,250.00  

სულ კერძო უნივერსიტეტები                   18,000.00  

  

სულ სასწავლო გრანტები                   23,625.00  

 

შენიშვნა N14 გ  

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით 4-52-0000 - 782,497.57 ლარი შეადგენს პროგრამის  - "წარმატებულ 
მოსწავლეთა წახალისება " (32 02 04 01) - 2023წ დაფინანსებას; 
 
შენიშვნა N16  
მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები N5-92-0000 – ანგარიშზე ასახულია პროგრამის ფარგლებში 
ჩამოწერილი და განადგურებული DVD დისკები ღირებულებით 5,862.00 ლარი  
 
შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები 
საქონლისა და მომსახურების ხარჯები 5-20-0000 -2,800.00 ლარი - შპს პრიმო, სამინისტროში დაგეგმილი 
ღონისძიებაზე ფურშეტის მომსახურება (ხელშეკრულება 11-54 2, 06.11.23წ, მჩ აქტი N 11-54 2-1, 09.11.23); 
მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-1000 – 67,330.00 ლარი, მ.შ - 
სახელმწიფო სასწავლო გრანტის ხარჯი 23,625.00 ლარი (უმაღლეს სასწავლებლებში პირობითად ჩარიცხული 
სტუდენტების 2022/23 სასწ.წ. II სემესტრის დაფინანსება -  9,000.00 ლარი თანახმად მინისტრის ბრძანება N MES 0 23 
0000399216, 10.04.23წ. და 2023/24 სასწ. წლის I სემესტრის დაფინანსება -  14,625.00 ლარი თანახმად მინისტრის ბრძანება 
NMES 9 23 0001565156, 16.11.23წ); 
 
მოხსენებითი ბარათის NMES 7 23 0000563977, 18.05.23 თანახმად - ევროპის ფიზიკის მე-7 ოლიმპიადაზე (EuPhO 2023) - 
ქვეპროგრამის მენეჯერის რეგისტრაციის საფასური ) - 1659.84 ლარი (600 ევრო); 
მინისტრის ბრძანება N MES 6 23 0001344563, 10.10.23წ. თანახმად - ფულადი ჯილდო - სულ 21,400.00 ლარი; 
გადაცემული სხვადასხვა მარაგები - სულ 20,646.00 ლარის ღირებულების - დეტალურად იხ. შენიშვნა N3 განმარტება. 
 

N17 ბ გრანტებით ხარჯები - ფულადი ფორმით 5-31-000 -იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-31-
1310 – 92,460,00 ლარი - პროგრამის ფარგლებში საჯარო სკოლების (სსიპ - აკადემიკოს ილია ვეკუას სახელობის ფიზიკა 
- მათემატიკის ქალაქ თბილისის N42 საჯარო სკოლა და  სსიპ ვლ. კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 
საჯარო სკოლა) დაფინანსების ხარჯები - ხელშეკრულებების ფარგლებში. 

 

N17 გ სუბსიდიები სხვა სექტორებს 5-35-0000 – 596,777.00 ლარი - პროგრამის ფარგლებში საჯარო სკოლების და სხვა 
დაწესებულების (სსიპ - აკადემიკოს ილია ვეკუას სახელობის ფიზიკა -მათემატიკის თბილისის N42 საჯარო სკოლა,  სსიპ 
ვლ. კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა, სსიპ ა. რაზმაძის სახ. ქ.ქუთაისის N41 ფიზიკა-
მათემატიკის საჯარო სკოლა და ააიპ ქუთაისის საუნივერსიტეტო ქალაქი) დაფინანსების ხარჯები - ხელშეკრულებების 
ფარგლებში. 

 

შენიშვნა: თბილისის საჯარო სკოლები ხაზინის მომსახურებაზე გადასვლამდე ფინანსდებოდა "სუბსიდიის" (2.5.3) 
მუხლიდან, ხოლო ხაზინის მომსახურებაზე გადასვლის შემდგომ მათი დაფინანსება ხელშეკრულებების საფუძველზე 
ფინანსდება "მიმდინარე - გრანტები ცენტრალური ბიუჯეტის სსიპ(ებ)-ს/ა(ა)იპ(ებ)-ს" (2.6.3.1.1.2) მუხლიდან. 

 

ინფორმაცია ელიმინირებისთვის: 
1) ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლები -  92,460,00 - გრანტები 2.6.3.1.1.2 



 

99 

2) ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლები - 55,099.00 - სუბსიდია 2.5.3 
3) უმაღლესები - 5,625.00 ლარი - სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი - სახელმწიფო 
სასწავლო გრანტი 2.8.2.1.8 
12. განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწავლეთა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით უზრუნველყოფა 

პროგრამული კოდი - 32 02 05. 

32 02 05 განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწავლეთა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით უზრუნველყოფა   

00   ჯამური 249,958.44 

2 ხარჯები 249,958.44 

32 02 05 01 სსიპ – ვლადიმირ კომაროვის თბილისის ფიზიკა-მათემატიკის N199 საჯარო სკოლა ასახულია 32 02 01 

00   ჯამური 242,800.00 

2 ხარჯები 242,800.00 

32 02 05 02 განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწავლეთა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით უზრუნველყოფა 
- სსიპ - შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი 

ასახულია 32 04 01  

00   ჯამური 7,158.44 

2 ხარჯები 7,158.44 

 

 
13. მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა პროგრამული კოდი - 32 02 06. 
 

32 02 06 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა   

00   ჯამური 38,580,394.33 

2 ხარჯები 38,580,394.33 

32 02 06 01 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა - სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 36,432,631.93 

2 ხარჯები 36,432,631.93 

32 02 06 02 მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების მართვის საინფორმაციო 
სისტემა 

 ასახულია 32 01 04 

00   ჯამური 2,147,762.40 

2 ხარჯები 2,147,762.40 

 

 
 
 
14. “ოკუპირებული რეგიონების პედაგოგებისა და ადმინისტრაციულ ტექნიკური პერსონალის დახმარების  

პროგრამა” პროგრამული კოდი - 32 02 07. 

32 02 07 ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმ-ულ-ტექნიკური პერსონალის ფინანსური დახმარება   

00   ჯამური 4,416,003.00 

2 ხარჯები 4,416,003.00 

 

პროგრამა დამტკიცებულია: ",,ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური 

პერსონალის ფინანსური დახმარების" პროგრამის დამტკიცების შესახებ" საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების მინისტრის N MES 6 22 0001684477, 30.12.22წ  ბრძანებით; 

ბენეფიციართა სია დამტკიცებულია: ,,ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური 

პერსონალის ფინანსური დახმარების"  პროგრამის ფარგლებში გალის რაიონისა და ახალგორის მუნიციპალიტეტის 

სკოლების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ–ტექნიკური პერსონალის სიის დამტკიცების 

თაობაზე"  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N MES 7 23 0000309988, 17.03.23წ ბრძანებით;   

2023წ. 12 თვის პროგრამის დაზუსტებული ბიუჯეტი გეგმა - შეადგენდა 4,416,005.00 ლარს;  ვალდებულება აღებულია 

4,416,003.00 ლარზე, საკასო ხარჯმა შეადგინა 4,416,003.00 ლარი, ფაქტიური ხარჯი შეადგენს  4,416,003.00 ლარს;  



 

100 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის N MES 6 22 0001684477, 30.12.22წ  ბრძანებით დამტკიცებული 

პროგრამის თანახმად (დამტკიცებული სიები - ბრძანება MES 7 23 0000309988, 17.03.23წ.) საანგარიშო პერიოდში 

განხორციელებულია:  

2023წ. 1-ლი კვარტალის ფინანსური დახმარების გადარიცხვა - 1,100,737.00 ლარი; 
2023წ. 1-ლი კვარტალის ფინანსური დახმარების გადარიცხვა - 4,109.00 ლარი (ცვლილება: ბრძანება NMES 4 23 
0000454641, 26.04.23წ) 
 
სულ I კვარტალში ფინანსური დახმარება შეადგენს: 1,104,846.00 ლარს; 
2023წ. მე-2 კვარტალის ფინანსური დახმარების გადარიცხვა - 1,104,482.00 ლარი (ცვლილება: ბრძანება NMES 1 23 

0000748165, 22.06.23წ.) 

სულ II კვარტალში ფინანსური დახმარება შეადგენს: 1,104,482.00 ლარს; 
 
2023წ. მე-3 კვარტალის ფინანსური დახმარების გადარიცხვა - 1,102,617.00 (ცვლილება: ბრძანება NMES 2 23 0001251517, 
27.09.23წ) 
სულ III კვარტალში ფინანსური დახმარება შეადგენს: 1,102,617.00 ლარს; 

2023წ. მე-4 კვარტალის ფინანსური დახმარების გადარიცხვა - 1,104,058.00 ლარი (ცვლილება: ბრძანება NMES 3 23 
0001732785, 19.12.23წ.) 
სულ IV კვარტალში ფინანსური დახმარება შეადგენს: 1,104,058.00 ლარს; 
 
საანგარიშო პერიოდის ბოლოს - 31.12.2023წ. მდგომარეობით  პროგრამის ბალანსზე დებიტორული/კრედიტორული 
დავალიანებები არ ირიცხება 
 
 
 
 
15. პროგრამა „ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა“  

პროგრამული კოდი 32 02 08  

 

32 02 08 ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა   

00   ჯამური 294,096.32 

2 ხარჯები 294,096.32 

 
პროგრამა ”ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების ხელმისაწვდომობა" 
დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის პირველი მოადგილის 2022 წლის 30 
დეკემბრის N1684481 ბრძანებით (პროგრამის ბოლო ცვლილება N1766098 26.12.2023წ.) 
 
საქართველოს განათლების და მეცნიერების სამინისტროს  32 02 08   პროგრამულ კოდზე 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაზუსტებული გეგმით გამოყოფილი იყო 294’200.00 ლარი. 2023 
წლის საკასო ხარჯმა შეადგინა 294’096.32 ლარი, კერძოდ: 
საქონელი და მომსახურება (შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება) - 120’000.00 
სუბსიდიები - 38’943.07 ლარი 
გრანტები -135’153.25 ლარი. 
 
შენიშვნა S4: საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და სსიპ ქ.თბილისის №123 საჯარო სკოლას 
შორის 2023 წლის 16 იანვარს გაფორმებული N15 ხელშეკრულების საფუძველზე სკოლისათვის 2023 წლის განმავლობაში 
4 ჯერ კვარტლების დასაწყისში ჯამში გადარიცხულია სულ 211’682.00 ლარი, საიდანაც აუთვისებელი თანხა 37’5858.68 
ლარი დაბრუნებულია 2023 წელს და შემცირებულია საკასო ხარჯი. სსიპ ქ.თბილისის №123 საჯარო სკოლისთვის 
წინასწარ გადარიცხული თანხა 2023 წელს აღიარებულია ფაქტიურ ხარჯად და 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 
პროგრამის ფარგლებში დებიტორული დავალიანება არ ირიცხება. კერძოდ: 
სუბსიდიები - 38’943.07 ლარი 
გრანტები -135’153.25 ლარი. 
 



 

101 

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფაქტიურ ხარჯმა შეადგინა სულ 
294’096.32 ლარი, კერძოდ: 
შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება - 120’000.00; 
იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე ფულადი ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები -135’153.25 ლარი (სსიპ 
ქ.თბილისის №123 საჯარო სკოლა) 
სხვა სექტორებზე გაცემული სუბსიდიები  - 38’943.07 ლარი (სსიპ ქ.თბილისის №123 საჯარო სკოლა) 
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში დებიტორ-კრედიტორული დავალიანება არ ირიცხება. 
 
 
16. ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა - პროგრამული კოდი 32 02 09. 

 
32 02 09 ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა   

00   ჯამური 259,769.05 

2 ხარჯები 259,769.05 

 
 
„ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობის" პროგრამა (პროგრამული კოდი - 32 02 09) 
დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის 
N1684482 ბრძანებით (ბოლო ცვლილება N1773289 27.12.2023წ.).  
 
პროგრამის „ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა“ 2023 წლის ასიგნების 
ფარგლებში დაზუსტებული ბიუჯეტის გეგმამ შეადგინა - 259’800.00 ლარი, საკასო ხარჯმა - 259’769.05 ლარი, მათ შორის: 

• შტატგარეშე თანამშრომელთა ანაზღაურება - 259’619.05 ლარი; 

•  მივლინება ქვეყნის შიგნით - 150.00 ლარი.  
 
შენიშვნა S3: პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ანგარიშზე N1-14-1420 - სხვა დანარჩენი მატერიალური მარაგები  
ირიცხება 11 ცალი ინგლისურენოვანი წიგნი, რომელთა ჯამური ღირებულება შეადგენს სულ 1’795.00 ლარს.  
  
შენიშვნა S8: პროგრამის ფარგლებში ანგარიშზე N1-24-1500 ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები  საწყის 
ნაშთად ირიცხებოდა 2014 წელს შეძენილი ვებ-პორტალი: www.ncp.ge საწყისი საბალანსო ღირებულებით 14’400.00 
ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 1’440.00 ლარი. სკოლამდელი განათლების დეპარტამენტის 2023 წლის 26 სექტემბრის 
N1243282 სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილია ინფორმაცია, რომ აღნიშნული არამატერიალური აქტივი 
მოძველდა და ვეღარ ხდება მათი განახლება. აღნიშნულ ვებ-გვერდებზე განთავსებული გზამკვლევები და მეთოდური 
რესურსები განთავსდა პორტალზე "el.ge". ვებგვერდებზე ასევე განთავსებულია ნორმატიული აქტების ძველი რედაქცია 
(ეროვნული სასწავლო გეგმა და ადრეული და სკოლამდელი განათლების სახელმწიფო საგანმანათლებლო 
სტანდარტები), რომელთაც ხშირად შეცდომაში შეყავთ დაინტერესებული პირები. ნორმატიული აქტები ქვეყნდება 
საკანონმდებლო მაცნეში. გარდა აღნიშნულისა, არსებული საჭიროების გათვალისწინებით დოკუმენტების 
კოდიფიცირებული ვერსიები თავსდება განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ვებ-გვერდზე. აღნიშნული 
ინფორმაციის საფუძველზე 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი 
ოქმის საფუძველზე  პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა არამატერიალური აქტივის გაუფასურების 
ხარჯის მუხლით.  
 
შენიშვნა S13: პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში - კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა 
ვალდებულებები - საწყისი და საბოლოო ნაშთები არ ფიქსირდება, ასახულია მხოლოდ შიდა ბრუნვა ჯამურად 323'716 
ლარი. 
 
 
შენიშვნა N16: პროგრამის ფარგლებში რიცხული არამატერიალური აქტივი ვებ-პორტალი - www.ncp.ge  საწყისი 
საბალანსო ღირებულებით 14’400.00 და ნარჩენი ღირებულებით 1’440.00  ჩამოიწერა გაუფასურების ხარჯის მუხლით  
2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე. 
 
შენიშვნა N17: პროგრამის ფარგლებში  საქონლისა და მომსახურების  მუხლის ფარგლებში ფაქტიურმა ხარჯმა 
შეადგინა 259’769.00  ლარი, კერძოდ: 

• შტატგარეშე თანამშრომელთა ანაზღაურება - 259’619.0 ლარი; 

•  მივლინება ქვეყნის შიგნით - 150.00 ლარი; 

http://www.ncp.ge/
http://www.ncp.ge/


 

102 

 
პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით დებიტორულ/კრედიტორული დავალიანება არ 

ირიცხება. 

 
 
17. საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა - 32 02 10 
 

32 02 10 საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა  ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 51,605,431.70 

2 ხარჯები 51,605,431.70 

 
 
  
18. პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი" – 32 02 11 
 

32 02 11 პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი"  ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 49,459,600.00 

2 ხარჯები 49,459,600.00 

 
 
 
19. ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - 32 02 12 
 

32 02 12 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 2,973,360.30 

2 ხარჯები 2,973,360.30 

32 02 12 01 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 

  

00   ჯამური 2,623,477.30 

2 ხარჯები 2,623,477.30 

32 02 12 02 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრის 
განკარგვა 

ასახულია 32 04 01 

00   ჯამური 93,380.00 

2 ხარჯები 93,380.00 

32 02 12 03 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ - საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს განკარგვა 

 ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 26,288.00 

2 ხარჯები 26,288.00 

32 02 12 06 „ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების 
ეროვნული ცენტრი" 

 ასახულია 32 02 02 

00   ჯამური 230,215.00 

2 ხარჯები 230,215.00 

 
საქართველოს განათლების და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის  2022 წლის 30 დეკემბრის  N1684526 ბრძანებით (ბოლო 

ცვლილება N1744090 20.12.2023) დამტკიცდა პროგრამა „ზოგადი განათლების ხელშეწყობა“ (პროგ. კოდი 32 02 12 01). 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის „ზოგადი 

განათლების  ხელშეწყობა“ 32 02 12 01 ფარგლებში  გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა 2’623’477.30 ლარი, ფაქტიურმა ხარჯმა 

შეადგინა 2’645’789.43 ლარი. 

შენიშვნა S2a: N1-13-7000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 

მიმართ - ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ასახულია თანამშრომლებზე წინასწარ ჩარიცხული მივლინების 

თანხები სულ ჯამში 570.00 ლარი., რომლებიც აღიარებულია ხარჯად პროგრამის თანამშრომლების მიერ წარმოდგენილი 

მივლინების დოკუმენტაციის საფუძველზე 



 

103 

შენიშვნა S3: ანგ.N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - ანგარიშზე  საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 1’748.40 ლარის  

ღირებულების  სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები, კერძოდ კი 2019 წელს შესყიდული სამშრიანი პირბადეები, რომლის 

გახარჯვაც საანგარიშგებო წელს არ განხორციელებულა და შესაბამისად 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ირიცხება 

საბოლოო ნაშთად. საანგარიშგემო წლის განმავლობაში შესყიდულია ჯამში 19’069.00 ლარის  სერთიფიკატები, სიგელები და 

სასაჩუქრე ბარათები პროგრამის ფარგლებში დამტკიცებულ კონკურსებში გამარჯვებულთა დაჯილდოების მიზნით. 

აღნიშნული მარაგები საანგარიშგებო წლის მანძილზე გადაცემულია სხვადასხვა კონკურსში გამარჯვებულ მოსწავლეებზე და 

შესაბამისად ჩამოწერილია 5-73-1000 ანგარიშით და S3-ში ასახულია გარე ტრანსფერებით გასვლაში. 

2023 წლის 13 ივლისს ჩატარებული STEM კონფერენციის მხარდაჭერის მიზნით, რომელიც მოიცავდა გამარჯვებული სკოლების 

(60 გუნდი) დაჯილდოებას ელექტრონული ხელსაწყოების ნაკრებით, სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 

ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტომ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 32 02 12 01 

პროგრამის ფარგლებში 2023 13 ივლისს  უსასყიდლოდ გადმოსცა 60 ერთეული არდუინოს ნაკრები (38 კომპონენტი), ნაკრების 

ერთეულის ღირებულებით 142.00 ლარი, სულ ჯამში ღირებულებით -  8’520.00 ლარი. აღნიშნული ნაკრებებიდან 48 ერთეულის 

არდუინოს ნაკრები გადაცემულია საჯარო სკოლებზე ჯამში 6’816.00 ლარი,  რომელიც შენიშვნა S3-ში ასახულია გრანტებით 

გასვლაში და შედაბამისად ჩამოწერილია 5-32-1310 ანგარიშით. დარჩენილი 12 ერთეული ნაკრები, ჯამში 1’704.00 ლარი -   

გადაცემულია კერძო სკოლებზე, ასახულია გარე ტრანსფერებით გასვლაში  და ჩამოწერილია 5-73-1000 ანგარიშით. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების ანგარიშზე   ნაშთად 

ირიცხება 1’748.40 ლარის  ღირებულების  სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები (სამშრიანი პირბადეები). 

შენიშვნა S4: ანგ.N1-15-1300 წინასწარი გადახდები გადასახდელებით - 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით ანგარიშზე 

ირიცხებოდა დებიტორული დავალიანების ნაშთი 225’440.50 ლარი რომელიც წარმოადგენდა 2022 წელს პროგრამის 

ფარგლებში სამინისტროსა და სკოლებს შორის გაფორმებული ხელშეკრულებების საფუძველზე სუბსიდიისა და სხვა ხარჯების 

მუხლებით წინასწარ ანგარიშსწორებას. აღნიშნული თანხები 2023 წელს ჩამოწერილია სკოლების მიერ წარმოდგენილი 

ფინანსური დოკუმენტაციისა და დაბრუნებული თანხების შესაბამისად. 

2023 წელს სამინისტროსა და სკოლებს შორის გაფორმებული ხელშეკრულებების საფუძველზე სუბსიდიისა და კაპიტალური 

ტრანსფერების მუხლიდან სულ გადარიცხულია 1’749’100.15 ლარი, საიდანაც 2023 წელს ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 

1’531’404.22 ლარი, 6’747.56 ლარი დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2023 წელს (გაურკვევლების ანგარიშზე). 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით N1-15-1300 „მომწოდებლებისთვის წინასწარ გადახდილი თანხები მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

მოთხოვნები“- ანგარიშზე  ირიცხება  210’948.37 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც ჩამოიწერება 2024 წელს 

სკოლების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშის შესაბამისად, კერძოდ: 

 

N ორგანიზაცია საფუძველი 
დებიტ. 
დავალიანება 
31.12.2023 

1 სსიპ სსიპ ილია ჭავჭავაძის სახელობის ქალაქ თბილისის # 23 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 14; თარიღი: 16/01/2023 7,736.94 

2 სსიპ სსიპ ქალაქ თბილისის N 220 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 22; თარიღი: 20/01/2023 11,114.83 

3 სსიპ სსიპ-მიხეილ გრუშევსკის სახელობის ქალაქ თბილისის #41 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 23; თარიღი: 20/01/2023 32,125.33 

4 სსიპ სსიპ ქალაქ ბათუმის N20 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 24; თარიღი: 20/01/2023 59,074.50 

5 სსიპ სსიპ გოგიტა კიკნაძის სახელობის ქალაქ თბილისის N182 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 26; თარიღი: 25/01/2023 30.00 

6  სსიპ - ხულოს მუნიციპალიტეტის სოფელ ძმაგულის საჯარო ს ხელშეკრულება #: 89; თარიღი: 14/12/2023 2,840.00 

7 სსიპ - ქედის მუნიციპალიტეტის სოფელ უჩხითის საჯარო სკ ხელშეკრულება #: 82; თარიღი: 14/12/2023 6,342.72 

8 სსიპ სსიპ ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ კლდის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 73; თარიღი: 14/12/2023 3,145.75 

9 სსიპ სსიპ ნინოწმინდის მუნიციპალიტეტის სოფელ ეშტიის #1 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 87; თარიღი: 14/12/2023 4,940.00 

10 სსიპ სსიპ ნინოწმინდის მუნიციპალიტეტის სოფელ ეშტიის #2 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 86; თარიღი: 14/12/2023 4,940.00 

11 სსიპ სსიპ ახალციხის მუნიციპალიტეტის ქალაქ ვალის #1 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 78; თარიღი: 14/12/2023 2,907.68 

12 სსიპ საჩხერის მუნიციპალიტეტის სოფელ კორბოულის # 2 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 75; თარიღი: 14/12/2023 1,790.00 

13 სსიპ სსიპ ასპინძის მუნიციპალიტეტის სოფ.ტოლოშის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 80; თარიღი: 14/12/2023 4,020.20 

14 სსიპ სსიპ ცაგერის მუნიციპალიტეტის სოფელ ქვედა ცაგერის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 79; თარიღი: 14/12/2023 4,967.60 

15 სსიპ სსიპ ქარელის მუნიციპალიტეტის სოფელ ტახტისძირის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 77; თარიღი: 14/12/2023 7,204.60 

16 სსიპ სსიპ ახმეტის მუნიციპალიტეტის სოფელ ბირკიანის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 74; თარიღი: 14/12/2023 7,445.00 

17 სსიპ "წალკის მუნიციპალიტეტის სოფელ ახალშენის საჯარო სკოლა" ხელშეკრულება #: 83; თარიღი: 14/12/2023 6,722.00 

18 სსიპ დუშეთის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანანურის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 84; თარიღი: 14/12/2023 5,382.00 

19 სსიპ სსიპ საჩხერის მუნიციპალიტეტის სოფელ ჯალაურთის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 81; თარიღი: 14/12/2023 4,044.07 

20 სსიპ "დმანისის მუნიციპალიტეტის სოფელ მაშავერას საჯარო სკოლა" ხელშეკრულება #: 76; თარიღი: 14/12/2023 8,058.95 

21 სსიპ საჯარო სამართლის იურიდიული პირი ქალაქ დმანისის #3 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 85; თარიღი: 14/12/2023 5,712.50 

22 სსიპ სსიპ სიღნაღის მუნიციპალიტეტის სოფელ ნუკრიანის #2 საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 88; თარიღი: 14/12/2023 6,500.00 



 

104 

23 სსიპ სსიპ სოფ. მულახის საჯარო სკოლა ხელშეკრულება #: 90; თარიღი: 19/12/2023 13,903.70 

სულ 210,948.37 

 

შენიშვნა S14: N4-32-1310 იმავე დონის სახ. ერთეულებისგან სასაქონლო ფორმით მიღეული გრანტების ანგარიშზე  

ასახულია 2023 წლის 13 ივლისს ჩატარებული STEM კონფერენციის მხარდაჭერის მიზნით, სსიპ საგანმანათლებლო და 

სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის სააგენტოს  მიერ 2023 წლის 13 ივლისს უსასყიდლოდ გადმოცემული  60 ერთეული არდუინოს 

ნაკრები (38 კომპონენტი), ნაკრების ერთეულის ღირებულებით 142.00 ლარი, სულ ჯამური ღირებულებით -  8’520.00 ლარი. 

N4-52-2000 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით - ანგარიშზე ასახულია ჯამში 2’523’477.00 ლარის ხაზინის მიერ მიღებული 

დაფინანსება. 

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს ფაქტიურმა ხარმა შეადგინა 2’646’489.43 ლარი, კერძოდ: 

➢ საქონლისა და მომსახურების ხარჯები - 413’345.00  ლარი;  

➢ შიდა ტრანსფერებითი ხარჯები - 54’530.00 ლარი მოიცავს 2022 წელს გადარიცხული თანხებიდან მობრუნებულ თანხას 

ჯამში 47’782.08 ლარს და 2023 წელს გადარიცხული თანხებიდან მობრუნებულ თანხას ჯამში 6’747.56 ლარს რომელსაც 

გაურკვეველის სტატუსი ჰქონდა; 

➢ იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე ფულადი ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 175’769.84 ლარი 

წარმოადგენს ხაზინის პროგრამაზე გადასული სკოლების გრანტის მუხლით დაფინანსების ფარგლებში ფინანსური 

დოკუმენტაციის შედეგად ფაქტიურ ხარჯს; 

➢ იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე სასაქონლო ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 6’816.00 ლარი, 

წარმოადგენს საჯაროს სკოლებზე უსასყიდლოდ გადაცემულ არდუინოს ნაკრებებს; 

➢ სხვა სექტორებზე გაცემული სუბსიდიები - 1’473’529.82 ლარი წარმოადგენს სკოლების დაფინანსების წინასწარ 

სუბსიდიის მუხლით გადარიცხული თანხების ფარგლებში ფაქტიურ ხარჯს, სკოლების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური 

დოკუმენტაციის საფუძველზე; 

➢ ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 522’499.00 ლარი, საიდანაც ქვეპრორგამების და 

"თავდაცვა და უსაფრთხოების" ფარგლებში 2023 წელს 2.8.2.1.7 მუხლიდან სკოლებზე გადარიცხულია და ხარჯად 

აღიარებულია ჯამში 441’963.15 ლარი,  59’763.00 ლარი წარმოადგენს სამინისტროსა და სკოლებს შორის გაფორმებული 

ხელშეკრულებების ფარგლებში კაპიტალურ ტრანსფერებს, 1’704.00 ლარი წარმოადგენს კერძო სკოლებზე გადაცემული 

არდუინოს ნაკრებების ხარჯს, ხოლო 19’069.00 ლარი საანგარიშგებო წლის მანძილზე გადაცემულ სხვადასხვა კონკურსში 

გამარჯვებულ მოსწავლეებზე საჩუქრებს. . 

საცნობარო მუხლის N03-გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანება- ანგარიშზე ირიცხება ა(ა)იპ 

„საერთაშორისო საგანმანათლებლო ასოციაცია ბალავარის“ მიმართ წარმოშობილი დავალიანება 20.03.2015 წლის N09-

1/63/12 ხელშეკრულებით, სულ 2394.04 ლარის ოდენობით მათ შორის 152.13 - პირგასამტეხლო, 2241.91 ლარი-ძირი თანხა. 

საქმისწარმოების იდენტიფიკატორია N1806553839. აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-გვერდზე წარმოდგენილი 

ინფორმაციის თანახმად დარღვეულია განწილვადება, ორგანიზაცია აღარ აბრუნებს თანხას. 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ცვლილება არ განხორციელებულა.  

საცნობარო N08 ამორტიზირებული ძირითადი აქტივების ანგარიშზე  ირიცხება როუტერი,  საწყისი ღირებულებით - 3’162.99 

ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 0 ლარი. 

 

20. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - 32 02 13 01 
 

32 02 13 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა   

00   ჯამური 34,806,732.13 

2 ხარჯები 18,196,405.99 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 16,610,326.14 

32 02 13 01 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 

  

00   ჯამური 1,051,215.98 

2 ხარჯები 1,051,215.98 

32 02 13 02 საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა - სსიპ - 
განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის განკარგვა 

 ასახულია  32 01 04 



 

105 

00   ჯამური 7,345,199.85 

2 ხარჯები 6,136,199.85 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,209,000.00 

32 02 13 03 სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 248,801.93 

2 ხარჯები 248,801.93 

32 02 13 04 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული 
განვითარების ეროვნული ცენტრის აპარატი 

 ასახულია 32 02 02 

00   ჯამური 10,410,311.23 

2 ხარჯები 10,410,311.23 

32 02 13 07 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

 ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 15,751,203.14 

2 ხარჯები 349,877.00 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 15,401,326.14 

 
ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა  - 32 02 13 01 

 
პროგრამა  „ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა“ (პროგრამული კოდი - 32 02 13 01 ) დამტკიცებულია 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1684479 ბრძანებით 
(ბოლო ცვლილება N1769409, 27.12.2023).  
 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის 
„ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა“ 32 02 13 01 ფარგლებში საკასო ხარჯმა შეადგინა 1’051’215.98, ხოლო 
ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 1’051’439.00 ლარი . 
 
შენიშვნა S2: ანგ.N1-11-2410 საბიუჯეტო ორგანიზაციის ანგარიში კომერციულ ბანკში ეროვნულ ვალუტაში 
ანგარიშზე 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ირიცხება 196,13 ლარის ნაშთი. სამინისტროს სოციალური 
აქტივობების საზოგადოებაში ფართოდ გავრცელების მიზნით, თიბისი ბანკში გახსნილია სამინისტროს კუთვნილი 
მულტისავალუტო ანგარიში, სადაც 2019 წლის 02 ივლისიდან მიმდინარეობს სახელმწიფო ბიუჯეტიდან თანხების 
წინასწარი ჩარიცხვა სარეკლამო მომსახურების შესყიდვის მიზნით. აღნიშნულ ანგარიშზე წლის განმავლობაში 
ჩარიცხული იყო სულ 2800 ლარი, საიდანაც ათვისებულია 2’603.87 ლარი (სამს.ბარათი N17395 11.01.2024წ.)  2023 წლის 
31 დეკემბრის მდგომარეობით აღნიშნულ ანგარიშზე  ნაშთმა შეადგინა 196.13 ლარი, რომელიც დაბრუნებულია 
სახელმწიფო ბიუჯეტში  2024 წლის 15 იანვარს (წერილი 27276 15.01.2024წ.) 
 
შენიშნა S2a: პროგრამის ფარგლებში მაისის თვეში ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირს,  გადაერიცხა 
სრული დარიცხული ხელფასი - 1’500.00 ლარი. 2023 წლის 12 აპრილის N416473 შეთანხმების საფუძველზე 18 მაისიდან 
გათავისუფლებულია ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შესრულებისგან, რის გამოც 
დაბრუნებულია  

• 10 დღის ხელზე აღებული თანხა - 529.20 ლარი (დაბრუნებულია 07 ივლისს),  

• საშემოსავლო გადასახადი - 132.30 ლარი, რომელიც  ჩათვლილია 2023 წლის აგვისტოს თვეში და ასახულია 
ანგარიშზე N1-13-2100 საშემოსავლო გადასახადით მოთხოვნები,  

• საპენსიო თანხა-  13.50 ლარი დაბრუნებულია 25 ოქტომბერს და ასახულია ანგარიშზე N 1-13-3200 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში დასაქმებულის შენატანებით. 
 
ანგ. N1-13-7000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების 
მიმართ - საანგარიშგებო წლის მანძილზე ანგარიშზე ასახულია 4’446.00 ლარი. მათ შორის: 

• ანგ.N1-13-7400 ანგარიშვალდებული პირებისგან მისაღები სხვა თანხებით მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
მოთხოვნები - 529.20 ლ.  წარმოადგენს ხელშეკრულებით დასაქმებული პირის  მიერ უკან დაბრუნებულ 10 
სამუშაო დღის ხელზე აღებულ თანხას, რომელიც დაბრუნებულია 2023 7 ივლისს; 

• ანგ.N1-13-7500 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის შიგნით -2’970.00 ლ.  
წარმოადგენს თანამშრომლებზე ავანსად ჩარიცხულ თანხას ქვეყნის შიგნით მივლინების ასანაზღაურებლად, რომელიც 
2023 წელს აღიარებულია ხარჯად თანამშრომლების მიერ წარმოდგენილი მივლინების დოკუმენტაციის შესაბამისად. 

• ანგ.N1-13-7600 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის გარეთ - 946.74 ლ. 
წარმოადგენს თანამშრომლებზე ავანსად ჩარიცხულ თანხას ქვეყნის გარეთ მივლინების ასანაზღაურებლად, რომელიც 
2023 წელს აღიარებულია ხარჯად თანამშრომლების მიერ წარმოდგენილი მივლინების დოკუმენტაციის შესაბამისად.  
 



 

106 

 
შენიშვნა S3: ანგ. 1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების ანგარიშზე - 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით 
ირიცხებოდა 238 ერთეული საგნობრივი გზამკვლევი ჯამური ღირებულებით 2’856.00 ლარი, რომელთა პასუხისმგებელ 
პირს წარმოადგენს „ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა“ პროგრამის მენეჯერი  პროგრამის 
ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხულ გზამკვლევებთან დაკავშირებით სკოლამდელი და ზოგადი განათლების 
განვითარების დეპრატამენტის 2023 წლის 10 ნოემბრის N1530278 სამსახურებრივი ბარათით მოწოდებული 
ინფორმაციიდან გამომდინარე აღნიშნული ბროშურები გამოყენებულია და არ ექვემდებარება სამომავლოდ 
გამოყენებას. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 31.05.2022წ. N566764 ბრძანების (ცვლილება 
N748169 22.06.2023წ.) დანართი N2 თანახმად შექმნილი ნაბეჭდი მასალების/წიგნების ჩამოწერის საინვენტარიზაციო 
კომისიის 2023 წლის 28 ნოემბრის N2 ოქმის საფუძველზე კომისიის მიერ მიღებულ იქნა გადაწყვეტილება ჩამოწერის 
თაობაზე და 2023 წლის 28 ნოემბრის N1611348 ბრძანების საფუძველზე პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან 
ჩამოიწერა მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯების მუხლით 48 ცალი გზამკვლევი ჯამური 
ღირებულებით - 576 ლარი. აღნიშნული გზამკვლევები შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებულ იქნა მაკულატურად 
(სამს.ბარათი N1727973 18.12.2023წ.), რომელიც გადაეცემა სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება 
N1715820 14.12.2023წ.) 
 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება 190 ერთეული გზამკვლევი ჯამური ღირებულებით 
2’280.00 ლარი. 
 
შენიშვნა S6: ანგ. 1-22-2210 საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობა  - 2023 წლის 01 იანვრის 
მდგომარეობით სამინისტოს ბალანსზე 1-22-2210 ანგარიშზე ირიცხებოდა სსიპ განათლებისა და მართვის 
საინფორმაციო სისტემიდან გადმოცემული 6 ცალი პორტაბელური კომპიუტერი ერთეული ღირებულებით - 1’204.50 
ლარი, ჯამური საბალანსო ღირებულებით 7’227.00 ლარი, ხოლო ნარჩენი საბალანსო ღირებულებით - 1’445.40 ლარი.  
2022 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა 2 პორტაბელური კომპიუტერი ისტორიული 
ღირებულებით - 2’409.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით - 481.80 ლარი, რომლებიც არ ექვემდებარებოდა შემდგომ 
გამოყენებას და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს ბრძანებით N873325, 12.07.2023წ. და 
მხარეთა შორის გაფორმებული 17.10.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე გადაეცა სსიპ სახელმწიფო ქონების 
ეროვნულ სააგენტოს. აღნიშნული კომპიუტერების აკუმულირებული ცვეთის - 1’927.00 ლარი ასახვა მოხდა მეორე 
ცხრილში - სხვა გასვლებით, ხოლო ნარჩენი ღირებულება - 482.00 ლარი - სხვადასხვა ხარჯებით. 
 
2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის ფარგლებში საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფების მიერ 
ფაქტიური აღწერისას არაფინანსური აქტივების ვიზუალური დათვალიერების და შეფასების შედეგად გამოიკვეთა 4 
ერთეული პორტაბელური კომპიუტერი, რომლებიც მათი ფაქტობრივი მდგომარეობიდან გამომდინარე ექვემდებარება 
სამომავლოდ გამოყენებას. გამომდინარე იქიდან, რომ აღნიშნული აქტივები იძლევიან ეკონომიკური 
სარგებლის/მომსახურების მიღების შესაძლებლობას და ექვემდებარებიან სამომავლოდ გამოყენებას, 2023 წლის 
არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის მიერ 2024 წლის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე აღნიშნულ პორტაბელურ 
კომპიუტერებს სასარგებლო მომსახურების ვადა გაუხანგრძლივდათ ცხრილში მითითებული  პერიოდით, მათ შორის:  
 

N 
აქტივის დასახელება   

საინვენტარო 
ნომერი  

მატ.პას.პირი 
საბალასნო 
ღირ-ბა  

სასარგებლო 
მომს.ვადის 
გაზრდა 

1 
სტანდარტული პორტაბელური სატარებელი კომპიუტერი HP 255 
G7,2200011186 

200011186 თამარ კეკელიძე 
 
 1204.5 

1 

2 სტანდარტული პორტაბელური სატარებელი კომპიუტერი HP 255 
G7,2200011187 

2200011187 
თინათინ 
გოგმაჩაძე 

1204.5 2 

3 სტანდარტული პორტაბელური სატარებელი კომპიუტერი HP 255 
G7,2200011189 

2200011189 
ეკატერინე 
ფარნიშვილი 

1204.5 2 

4 სტანდარტული პორტაბელური სატარებელი კომპიუტერი HP 255 
G7,2200020436 

2200020436 
ია 
აფთარაშვილი 

1204.5 1 

 სულ    4818.00  

 
პროგრამის ფარგლებში რიცხულ 4 ცალ კომპიუტერს დაერიცხა მიმდინარე წლის ცვეთა - 361.00 ლარი, რომელიც 
ასახულია მესამე, დაგროვილი ცვეთის ცხრილში შესაბამის ანგარიშზე.  
2023 წლის 31 იანვრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში  ირიცხება 4 ცალი პორტაბელური  
კომპიუტერი საწყისი საბალანსო ღირებულებით 4’818.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 602.00 ლარი, რომელიც 
ასახულია პირველ ცხრილში შესაბამის ანგარიშზე. 
 
შენიშვნა S13: პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს ანაზღაურებულია შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა 
ხელფასი, მივლინება ქვეყნის შიგნით და ასევე, თიბისი ბანკში გახსნილი სამინისტროს კუთვნილი მულტისავალუტო 



 

107 

ანგარიშიდან გაწეული სარეკლამო (Facebook) ხარჯის უკუდაბეგვრის დღგ-ს თანხა.2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომაროებით პროგრამის ფარგლებში კრედიტორული დავალიანება არ ირიცხება.  
 
შენიშვნა S16: 

• ანგ. 5-92-0000 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები - 576.00 ლ. ანგარიშზე ასახულია 
N1612348,28.11.2023 ბრძანების საფუძველზე ჩამოწერილი ჯამში 576.00 ლარის შემდგომში გამოსაყენებლად უვარგისი 
გზამკვლევები. აღნიშნული გზამკვლევები შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებულ იქნა მაკულატურად (სამს. ბარათი 
N1727973 18.12.2023წ.), რომელიც გადაეცა სსიპ- სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძ. N1715820 14.12.2023წ.)  

• ანგ. 5-93-0000 ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები - 482.00 ლ.  ანგარიშზე ასახულია 2023 წელს 
საინვენტარიზაციო კომისიის შეფასებით, მინისტრის მოადგილის N873325 ბრძანების საფუძველზე ჩამოწერილი 2 ცალი 
ჯამში 2’409.00 ლარის ღირებულების  პორტაბელური კომპიუტერი ნარჩენი ღირებულებით ჯამში - 482.00 ლარი. 
აღნიშნული კომპიუტერები 2023 წლის 12 ივლისის N873325 ბრძანებითა და მხარეთა შორის  2023 წლის 17 ოქტომბერს 
გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტით გადაეცა სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს.  
 
შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი შეადგენს სულ 1’052’439.00 ლარს, მათ შორის: 

• შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურებები  - 1’034’075.42 ლარი; 

• მივლინებებით ხარჯები - 5’228.74 ლარი; 

• რეკლამის ხარჯი - 3’056.60 ლარი; 

• ცვეთის ხაჯი - 361.35 ლარი; 

• სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა - 8’659.09 ლარი; 

 
ფორმა N1: საცნობარო ანგარიში N04 
პროგრამის ფარგლებში საცნობარო მუხლის N04 ანგარიშზე „ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში ასახული 
მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები“ ირიცხება 5 ერთეული 400 ლარის ღირებულების დიქტოფონი (პას. 
პირი ), ასევე 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ასახულია აპარატის 32 01 01 - პროგრამულ კოდში N10 
განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება - 576 ლარის მაკულატურა. 
 
   
 
21. საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების 
მართვის საინფორმაციო სისტემის განკარგვა - 32 02 13 02 
 
 

32 02 13 02 საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით უზრუნველყოფა - სსიპ - 
განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის განკარგვა 

 ასახულია 
32 0 1 04 

00   ჯამური 7,345,199.85 

2 ხარჯები 6,136,199.85 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,209,000.00 

 
 

 22. სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა - 32 02 13 03 
 
პროგრამა „სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა“ (პროგრამული კოდი - 32 02 13 03)  დამტკიცებულია 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1683070 ბრძანებით 
(ბოლო ცვლილება N1480310 01.11.2023). 
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის „სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა“ 32 02 13 03 

ფარგლებში  გაწეულმა საკასო ხარჯმა სულ შეადგინა 248’801.93 ლარი, მათ შორის საბიუჯეტო სახსრებით საკასო ხარჯი 

- 176’372.00 ლარი, ხოლო მიზნობრივი გრანტით - 72’429.93 ლარი, ხოლო ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა სულ 248’912.48 

ლარი. 

 

შენიშვნა S2a: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა გაეროს ბავშვთა ფონდსა UNICEF და 

სამინისტროს შორის 2022 წლის 5 აგვისტოს  გაფორმებული N100 (GEO/MOES/CP06/2022/001)  საგრანტო 



 

108 

ხელშეკრულების (ხელშ.ღირებულება შეადგენს 118’020.00 ლარს) საფუძველზე წარმოშობილი დებიტორული 

დავალიანებები, კერძოდ: 

• ანგ.N 1- 13-1220 - საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

ხაზინის მიმართ, მიზნობრივი გრანტებით - სულ 29’838.92 ლარი. კერძოდ: 

➢ 8.99 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა ფონდს (UNICEF) 

შორის 2021 წლის 21 სექტემბერს გაფორმებული NGEO/MOES/CP06/2021/001 N65 საგრანტო 

ხელშეკრულების  ფარგლებში ჩამორიცხული 8.99 ლარი, რომელიც ვერ იქნა ათვისებული და ხელშეკრულების ვადის 

გასვლის გამო ირიცხება ნაშთად (2022 წელს მიზნობრივი გრანტის საწყისი ნაშთი შეადგენდა 10’414.62 ლარს, 2022 წელს 

ჩამორიცხულია 45’500 ლარი, ხოლო შემოსავლად აღიარებულია და მიზნობრივი გრანტის ნაშთი შემცირებულია  

55’905.63 ლარით, სხვაობა 8.99 ლარი ირიცხება ნაშთად). 

➢ 29’829.93 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა 

ფონდს (UNICEF) შორის 2022 წლის 5 აგვისტოს გაფორმებული N100 GEO/MOES/CP06/2022/001  საგრანტო 

ხელშეკრულების (ხელშ. ღირებულება - 118’020.00 ლარი,) ფარგლებში 2022 წელს სულ ჩამორიცხულია ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული I და II ტრანშის თანხა სულ 75’420.00 ლარი, საიდანაც საკასო ხარჯმა შეადგინა 45’590.07 ლარი, 

ხოლო სხვაობა ირიცხებოდა მიზნობრივი გრანტის ნაშთად. აღნიშნული თანხა ათვისებულ იქნა 2023 წელს 

ხელშეკრულების  II და III ფაზებში. ასევე, 2023 წელს დონორის მიერ ჩამორიცხულია სულ 42’600 ლარი, მათ შორის, III 

ტრანში - 22’300 ლარი 23 მარტს და IV ტრანში -20’300 ლარი 8 ივნისს. 2023 წლის საკასო ხარჯმა შეადგინა 72’429.93 ლარი, 

საიდანაც ხელშეკრულების ფარგლებში  რიცხული აუთვისებელი სულ 2’755.70 ლარი დაბრუნებულია დონორისთვის 

(მოხს.ბარათი N361491 30.03.2023წ.-11 ლარი და მოხს.ბარათი 972119 07.08.23წ. -2’744.70 ლარი). აღნიშნული 

მიზნობრივი გრანტის ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი არ ირიცხება. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N 1- 13-1220 - საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, მიზნობრივი გრანტებით ანგარიშზე ირიცხება 8.99 ლარი. აღნიშნული 

მიზნობრივი გრანტის ნაშთის დონორის მიერ დაბრუნება/განკარგვასთან დაკავშირებით 2024 წლის 13 თებერვლის 

N151711 სამსახურებრივი ბარათით ეთხოვა სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტს 

დონორთან კომუნიკაცია. 

• ანგ.N 1-13-9900 - სხვა დანარჩენი მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები ანგარიშზე საწყის ნაშთად 

ირიცხებოდა 42’600.00 ლარი, რომელიც წარმოადგენს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა 

და გაეროს ბავშვთა ფონდს (UNICEF) შორის 2022 წლის 5 აგვისტოს გაფორმებული N100 

(GEO/MOES/CP06/2022/001) საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში წარმოშობილ მოთხოვნას დონორის მიმართ. 

ხელშეკრულების მთლიანი ღირებულება  შეადგენდა 118’020 ლარს, რომელიც აღიარდა მოთხოვნად დონორის მიმართ 

ხელშეკრულების თარიღით. დონორის მიმართ მოთხოვნა 2022 წელს შემცირდა 2022 წელს ჩამორიცხული I და II ტრანშის 

ოდენობით სულ 75’420.00 ლარით (25’260+50160). ასევე, 2023 წლის საწყისი ნაშთი 42’600 ლარი შემცირებულია 

დონორის მიერ 2023 წლის 23 მარტსა და 8 ივნისს III და IV  ჩამორიცხული ტრანშების ოდენობით (22’300+20’300). 2023 

წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით გაეროს ბავშვთა ფონდის მიმართ N100 ხელშეკრულების ფარგლებში 

დებიტორული დავალიანება არ ირიცხება. 

 

შენიშვნა S3: ანგ. N1-14-1420 - სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით  

ანგარიშზე საწყისი სადებეტო ნაშთი შეადგენდა 4’894.25 ლარს, რომელიც წარმოადგენდა საქართველოს განათლებისა 

და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა ფონდს შორის გაფორმებული მიზნობრივი გრანტის 

ხელშეკრულებების N65 21.09.2021წ. და N100 05.08.2022წ. დაფინანსების ფარგლებში შესყიდულ ბროშურებს. 

ბროშურების სრულად გაცემა ვერ მოხერხდა 2022 წელს, რის საფუძველზეც აღნიშნული ბროშურები ირიცხებოდა საწყის 

ნაშთად.  

2023 წელს საწყის ნაშთად რიცხული ბროშურების ნაწილი გაცემულია სხვადასხვა ქალაქის საბავშვო ბაღების 
გაერთიანებებზე და ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან 3’811.25 ლარის ღირებულების ბროშურები 
„სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე სასაქონლო ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტების“ მუხლით. ასევე, 2023 
წლის 26 იანვარს პროექტის ფარგლებში გამართული ტრენინგისთვის განხორციელდა  849 ლარის ღირებულების საკვები 
პროდუქტისა და ერთჯერადი ჭურჭლის შესყიდვა, რომელიც სრულად გაიხარჯა ტრენინგების მიმდინარეობისას. 
2023 წლის 18 დეკემბერს სსიპ მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ცენტრმა სამინისტროს, სკოლამდელი 
განათლების ხელშეწყობის პროგრამის ფარგლებში (პრ. კოდი 32 02 13 03) უსასყიდლოდ გადასცა 10 (ათი)  ცალი წიგნი 
ერთეულის ღირებულება 4.50 ლარი, ჯამური ღირებულებით 45.00 ლარი (სამს. ბარათი N383016, 02.04.2024წ.) 



 

109 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ. N1-14-1420 - სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები  ანგარიშზე  ნაშთის 

სახით ირიცხება 1’083.00 ლარის ღირებულების ბროშურები და 45.00 ლარის წიგნები, ჯამში 1’028.00 ლარი. 

 

შენიშვნა S4: მიმდინარე საანგარიშო წელს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრომ პროგრამის 

„სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა“ ფარგლებში 2023 წლის 22 მაისს გაფორმებულ N58 ხელშეკრულების 

თანახმად სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტს 2023 წლის 24 მაისს საბანკო ანგარიშზე 

წინასწარ ჩაურიცხა სულ 20’000.00 ლარი. 2023 წლის 17 ივლისის N893271 წერილით წარმოდგენილი ფინანსური 

დოკუმენტაციის საფუძველზე პროექტის ფარგლებში უნივერსიტეტის ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 18’050.00 ლარი,  

ხოლო აუთვისებელი თანხა 1’950.00 ლ. უნივერსიტეტმა დააბრუნა ხაზინის ერთიან ანგარიშზე 2023 წლის 15 აგვისტოს, 

რომლითაც შემცირებულია საკასო ხარჯი. 

 

შენიშვნა S13: ანგ.N2-15-1400 ავანსად მიღებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) სხვა შემოსავლები - ანგარიშზე საწყის 

ნაშთად  ირიცხებოდა სულ 72’438.92 ლარი, მათ შორის: 

➢ 8.99 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა ფონდს (UNICEF) 

შორის 2021 წლის 21 სექტემბერს გაფორმებული NGEO/MOES/CP06/2021/001 N65 საგრანტო 

ხელშეკრულების  ფარგლებში ჩამორიცხული 8.99 ლარი, რომელიც ვერ იქნა ათვისებული და ხელშეკრულების ვადის 

გასვლის გამო ვერ განხორციელდა დონორისთვის დაბრუნება და ირიცხება ნაშთის სახით; 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით გაეროს ბავშვთა ფონდის მიმართ N65 ხელშეკრულების ფარგლებში ანგარიშზე ირიცხება 8.99 ლარის 

კრედიტორული დავალიანება;  

➢ 72’429.93 ლარი - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა 
ფონდს (UNICEF) შორის 2022 წლის 5 აგვისტოს  გაფორმებული N100 (GEO/MOES/CP06/2022/001)  საგრანტო 
ხელშეკრულების  ფარგლებში რიცხული კრედიტორული დავალიანება. ხელშეკრულების გაფორმების თარიღით 2022 
წელს აღიარებულია ორგანიზაციის მიმართ კრედიტორული დავალიანება 118’020.00 ლარის ოდენობით. 
ხელშეკრულების მთლიანი ღირებულება 118’020 ლარი შემცირებულია 2022 წელს ფონდის მიმართ წარდგენილი 
ანგარიშის, საკასო ხარჯის და შემოსავლად აღიარებული თანხის 45’590.07 ლარის ოდენობით, ხოლო სხვაობა 72’429.93 
ლარი ირიცხებოდა ნაშთის სახით. 
2023 წლის განმავლობაში კრედიტორული დავალიანება 72’429.93 ლარი შემცირებულია დონორის მიმართ წარდგენილი 
ანგარიშების საფუძველზე (სამს.ბარათები N501554 04.05.23წ. და N949499 01.08.23წ.) და აღიარებული შემოსავლის 
ოდენობით 69’674.23 ლარით, ხოლო აუთვისებელი თანხა სულ 2’755.70 ლარი დაბრუნებულია დონორის ანგარიშზე. 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით N100 ხელშეკრულების ფარგლებში ანგარიშზე კრედიტორული დავალიანება 
არ ირიცხება. 
 

შენიშვნა S14: 4-31-1200 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებულ ანგარიშზე  ირიცხება 69’674.23 ლარი, 

რომელიც წარმოადგენს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და გაეროს ბავშვთა 

ფონდს (UNICEF) შორის 2022 წლის 5 აგვისტოს  გაფორმებული N100 (GEO/MOES/CP06/2022/001)  საგრანტო 

ხელშეკრულების  ფარგლებში აღიარებულ ფაქტობრივი შემოსავლის ოდენობას. 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით 

საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 72’429.93 ლარი , რომლის შემცირება მოხდა წლის მანძილზე დონორის მიმართ 

წარდგენილი ანგარიშების საფუძველზე. 69’674.23 ლარი წარდმოადგენს საკასო ხარჯს რომლის გახარჯვაც მოხდა 

პროექტის ფარგლებში და აღიარდა შემოსავლად 2023 წელს, ხოლო 2755.70 ლარი ხელშეკრულების თანახმად 

დაბრუნებულია დონორის ანგარიშზე. 

4-32-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისგან მიღებული - ანგარიშზე ირიცხება სსიპ მასწავლებელთა 

პროფესიული განვითარების ცენტრისგან უსასყიდლოდ გადმოცემული 10 ერთეული წიგნი, ჯამური ღირებულებით 45.00 

ლარი. 

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი შეადგენს 248912.48 ლარს, კერძოდ: 

• შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურებები  - 218507.75 ლარი; 

• მივლინებებით ხარჯები - 5222 ლარი; 

• კადრების მომზადება-გადამზადებასთან, კვალიფიკაციის ამაღლებასა და სტაჟირებასთან 

დაკავშირებული ხარჯი - 4266.48 ლარი; 

• იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე ფულადი ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 18’050.00 

ლარი; რომელიც წარმოადგენს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და სსიპ ბათუმის 



 

110 

შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტს შორის 2023 წლის 22  მაისს გაფორმებულ N58 ხელშეკრულების 

ფარგლებში აღიარებულ ფაქტიურ ხარჯს. 

• სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე სასაქონლო ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 3’811.25 

ლარი., რომელიც წარმოადგენს სხვადასხვა მუნიციპალიტეტის საბავშვო ბაღების გაერთიანებებისათვის 

გაცემულ ბროშურებს. 

 

 
23. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ეროვნული 
ცენტრის აპარატი - 32 02 13 04 

 
32 02 13 04 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა პროფესიული 

განვითარების ეროვნული ცენტრის აპარატი 
 ასახულია 32 02 02 

00   ჯამური 10,410,311.23 

2 ხარჯები 10,410,311.23 

 
 
 
24. ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
განვითარების სააგენტო - 32 02 13 07 
 

32 02 13 07 ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

 ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 15,751,203.14 

2 ხარჯები 349,877.00 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 15,401,326.14 

 
  
 
25. პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა - 32 03 01 
 

32 03 01 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 85,961,350.70 

2 ხარჯები 85,725,908.47 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 235,442.23 

32 03 01 01 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

  

00   ჯამური 65,855,252.88 

2 ხარჯები 65,855,252.88 

32 03 01 02-35 კოლეჯები   

00   ჯამური 20,106,097.82 

2 ხარჯები 19,870,655.59 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 235,442.23 

 
  
პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის პროგრამის (საბიუჯეტო კოდი 32 03 01) 20213 წლის  ბიუჯეტის 
დაზუსტებული გეგმა შეადგენს - 85,377,529.00 ლარს, საკასო ხარჯი - 85,961,350.70 ლარს. 
 
პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის პროგრამის ფინანსური ანგარიშგების საწყის ნაშთებში 
შეტანილია ცვლილებები/კორექტირებები ჯამური სალდოთი 1’307’660 ლარი (მათ შორის: წინა პერიოდების არსებითი 
შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება 755’251 ლარი, დამოუკიდებელი ექსპერტის მიერ შეფასებული აქტივები 
- 552’409 ლარი) კერძოდ:  
 
წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება (დანართი N5) 

N ორგანიზაცია ანგარიში 
საწყისი 
საბალანსო 
ღირებულება 

დაგროვილი 
ცვეთა 

ნარჩენი 
ღირ-ბა 

შენიშვნა 
ინფრასტრუქტურის 
მიერ 
შესრულებული 



 

111 

სამუშაოების 
თარიღი (წელი) 

1 სსიპ კოლეჯი აისი 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

82,723 887 81,836 
2015-2021 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2015-2021 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

33,027 330 32,697 
2022 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2022 

2 სსიპ კოლეჯი ფაზისი 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

249,131 15,008 234,123 
2019 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2019 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 207,571 103,022 104,549 
2019 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2019 

3 სსიპ კოლეჯი მოდუსი 
არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

-1,840,925 -64,433 -1,776,492 

გასწორებულია კოლეჯის მიერ 
შემოსავალში ორჯერ აღებული 
სარეაბილიტაციო სამუშაოების 
ღირ-ბა (აუდიტის მიგნება)  აღება 

2021 

4 
სსიპ კოლეჯი ახალი 
ტალღა 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

642,905 45,003 597,902 
2016 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2016 

5 სსიპ კოლეჯი ლაკადა 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

787   787 
2015 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2015 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

2,550 64 2,486 
2022 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2022 

6 სსიპ კოლეჯი მერმისი 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

792,421 55,542 736,879 
2015-2019წ. წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2015-2019 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 77,233 11,846 65,387 
2015-2019 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2015-2019 

7 სსიპ კოლეჯი იბერია 
არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

28,431 2,388 26,043 
2016 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია 

2016 

8 
სსიპ ილია 
წინამძღვრიშვილის 
სახელობის კოლეჯი 

დაუმთავრებელი 
მშენებლობა 1-27-4100 

-25,003 
  

-25,003 
25,003 ლარით გაზრდილი იყო 
„სხვა გრძელვადიანი 
არაფინანსური აქტივების“ მუხლი, 
ხოლო „სხვა მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) აქტივების“ 
−შემცირებული (აუდიტის მიგნება). 

  წინასწარი გადახდები 
გრძელვადიანი 
არაფინანსური 
აქტივებისათვის  1-15-1200 

25,003 

  

25,003 

9 სსიპ კასპის კოლეჯი 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

132609 3978 
      
128,631.00  

2020-2021 წელს დასრულებული 
რეაბილიტაცია (მათ შორის 113048 
ლარის  ინფრასტრუქტურას გაცემა 
ნაჩვენები აქვს წინა წლებში, 
კოლეჯს არ ჰქონდა მიღება-  
გაასწორა 2023წ.) 

2020-2021 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 487897 
             
9,758.00  

     
478,139.00  

10 სსიპ კოლეჯი ერქვანი 
ინტელექტუალური 
საკუთრების სხვა 
პროდუქტები 1-24-1500 

  
                 
791.00  

             
791.00  

წინა პერიოდში არასწორად 
დარიცხული ცვეთის გასწორება 

  

11 
ა(ა)იპ 
სათავგადასავლო 
ტურიზმის სკოლა 

წინასწარი გადახდები 
საქონლისა და 
მომსახურებისათვის  1-15-
1100 

-1980   -1980 

მოკლევადიანი მიმდინარე 
აქტივების მუხლების დაზუსტება 

  
წინასწარი გადახდები 
გრძელვადიანი 
არაფინანსური 
აქტივებისათვის  1-15-1200 

1980   1980 

12 
სსიპ წყალტუბოს 
კოლეჯი 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

54,012   54,012 
2019-2021 წელს შესრულებული 
სამუშაოები. 

2019-2021 

არასაცხოვრებელი 
დანიშნულების შენობები 1-
22-1200 

11,500   11,500 
2022 წელს შესრულებული 
სამუშაოები. 

2022 

13 ააიპ კოლეჯი იკაროსი 

მცირეფასიანი აქტივები  1-14-
1410 

380  380 

2019 წელს სკოლებზე გადაცემული 
აქტივების საცნობარო 04 
ანგარიშიდან 1-14-1410 ანგარიშზე 
გადმოტანა 

 

საინფორმაციო, 
კომპიუტერული, 
სატელეკომუნიკაციო და სხვა 
დანადგარები, ავეჯი და 
აღჭურვა 1-22-2210 

-24400  -24400 
2019 წელს სკოლებზე გადაცემული 
აქტივები 

 

      937,853 184,184 755,251     

 



 

112 

კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  შედეგად 

N ორგანიზაცია ანგარიში 
საწყისი 
საბალანსო 
ღირებულება 

დაგროვილი 
ცვეთა 

ნარჩენი 
ღირ-ბა 

შენიშვნა 

1 სსიპ კოლეჯი აისი 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 102,000   102,000 აუდიტის შეფასება 

მიწა 1-22-1500 376,850   376,850 აუდიტის შეფასება 

სატრანსპორტო მოწყობილობა 
1-22-2100 

45,569   45,569 აუდიტის შეფასება 

2 
სსიპ კოლეჯი "გლდანის 
პროფესიული მომზადების 
ცენტრი" 

მცირეფასიანი აქტივები  1-14-
1410 

80   80 აუდიტის შეფასება 

სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-
22-2220 

570   570 აუდიტის შეფასება 

3 

სსიპ კოლეჯი 
"ინფორმაციული 
ტექნოლოგიების 
აკადემია" 

სატრანსპორტო მოწყობილობა 
1-22-2100 

16,404   16,404 აუდიტის შეფასება 

4 სსიპ წყალტუბოს კოლეჯი 
სატრანსპორტო მოწყობილობა 
1-22-2100 

10,936   10,936 აუდიტის შეფასება 

      552,409 0 552,409   

 

1’331’680 ლარი - საწყისი ნაშთის კორექტირება ასახულია აგრეთვე ფინანსური ანგარიშგების ფორმაში N4 - წინა 

პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება და კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების  
შედეგად. 

 
შენიშვნა 2: ანგ.N1-11-2100 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში,  კოლეჯების კომერციული 
ბანკების ამონაწერების შესაბამისად საანგარიშგებო წლის ბოლოს ირიცხება 4’388’406 ლარი. 
 

შენიშვნა 2ა:კოლეჯების მიზნობრივი გრანტის  2023 წლის დაფინანსება შეადგენს 832’167.68 ლარს (მათ 
შორის: შემოსავლად აღიარებულია   696’391 ლარი, ხოლო 135’777 ლარი საგრანტო ხელშეკრულების პირობის 
შესაბამისად ირიცხება კრედიტორულ დავალიანებად). ხარჯი - 635’936 ლარს. 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით კოლეჯების ანგარიშზე მიზნობრივი გრანტის ნაშთი შეადგენს 315’155  ლარს.(დანართი N4, 
N6) 

ორგანიზაციული 
კოდი 

დასახელება 
ფულის 
ნაშთი 
01.01.2023 

2023წ. მიზნობრივი გრანტის 
7000 კოდზე ჩამორიცხული 
თანხები 

ხარჯი 
ფულის ნაშთი 
01.01.2024 

32 03 01 პროფესიული  განათლების  განვითარების 
ხელშეწყობა 

118,923.50 832,167.68 635,935.87 315,155.31 

32 03 01 03 სსიპ  -  კოლეჯი  "ახალი  ტალღა“ 0.00 8,919.90 8,919.90 0.00 

32 03 01 04 სსიპ  -  კოლეჯი  "იბერია" 0.00 4,054.50 4,054.50 0.00 

32 03 01 07 სსიპ  -  საზოგადოებრივი  კოლეჯი  "აისი" 0.00 5,676.30 5,406.00 270.30 

32 03 01 08 სსიპ  –  კოლეჯი  „მოდუსი" 0.00 93,975.00 6,132.54 87,842.46 

32 03 01 13 სსიპ  –  პროფესიული  კოლეჯი  „ფაზისი" 8.65 0.00 0.00 8.65 

32 03 01 15 სსიპ  -  ილია  წინამძღვრიშვილის  სახელობის 
საზოგადოებრივი  კოლეჯი 

5,820.45 0.00 0.00 5,820.45 

32 03 01 21 სსიპ  –  პროფესიული  კოლეჯი  „იკაროსი" 10.95 0.00 0.00 10.95 

32 03 01 20 სსიპ  –  ივანე  ჯავახიშვილის  სახელობის 
თბილისის  სახელმწიფო  უნივერსიტეტის 
მედიისა  და  ტელეხელოვნების  კოლეჯი 

0.00 49,500.09 45,959.46 3,540.63 

32 03 01 22  პრესტიჟი 0.00 24,300.00 24,300.00 0.00  

32 03 01 23 ა(ა)იპ  –  კოლეჯი  „ჰორიზონტი" 0.00 12,150.00 11,880.00 270.00 

32 03 01 24 ა(ა)იპ  –  კოლეჯი  „განთიადი" 180.00 0.00 180.00 0.00 

32 03 01 26 ა(ა)იპ  –  სარკინიგზო  ტრანსპორტის  კოლეჯი 0.00 149,591.94 60,570.60 89,021.34 

32 03 01 27 ა(ა)იპ  –  სათავგადასავლო  ტურიზმის  სკოლა 87,466.75 179,539.55 211,468.00 55,538.30 

32 03 01 28 ა(ა)იპ  –  სამშენებლო  კოლეჯი  "კონსტრუქტ2" 25,436.70 304,460.40 257,064.87 72,832.23 

 
 
კოლეჯების საკუთარი შემოსავლების ფულადი ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 
26’277’303 ლარს, ხოლო ვალუტის ნაშთი 5’378.80 ლარს (2000*2.6894). 

N დასახელება 
ხაზინა-
საკუთარი 

მიზნობრივი 
გრანტი 

კომერციული 
ბანკი 

ვალუტის 
ნაშთი 

სულ შენიშვნა 

1  სსიპ კოლეჯი "სპექტრი" 1,296,773.70       1,296,773.70   

2  სსიპ კოლეჯი  "ახალი ტალღა" 2,672,813.64       2,672,813.64   

file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx


 

113 

3  სსიპ კოლეჯი „იბერია“ 105,491.99   1,017,745.00   1,123,236.99 
ხაზინაში ფიქსირდება  1'016'000 
ლარი, ბანკის ამონაწერში - 
1'017'745 ლარი. 

4  სსიპ კოლეჯი "ერქვანი" 156,147.05       156,147.05   

5  სსიპ კოლეჯი "თეთნულდი" 314,613.26       314,613.26   

6  სსიპ კოლეჯი "აისი" 1,815,561.45 270.30     1,815,831.75   

7  სსიპ კოლეჯი "მოდუსი" 1,155,079.24 87,842.46 175,000.00   1,417,921.70   

8  

სსიპ-კოლეჯი "გლდანის 
პროფესიული მომზადების 
ცენტრი" 

2,271,904.36       2,271,904.36   

9  სსიპ კოლეჯი "ბლექსი" 239,978.76   394.00   240,372.76 
ხაზინის ინფორმაციაში ნაშთი არ 
ფიქსირდება, ბანკის ამონაწერში 
ფიქსირდება 

10  სსიპ კოლეჯი "მერმისი" 3,357,127.64       3,357,127.64   

11  სსიპ კოლეჯი "ოპიზარი" 3,184,554.38       3,184,554.38   

12  სსიპ კოლეჯი "ფაზისი" 967,195.18 8.65 3,050,000.00   4,017,203.83   

13  სსიპ კოლეჯი "ლაკადა" 978,505.20   140,738.00   1,119,243.20 
ხაზინაში ფიქსირდება  132'863.29 
ლარი-ბანკის ამონაწერში 140'738 
ლარი. 

14  ა(ა)იპ  კოლეჯი "პრესტიჟი" 711,446.07       711,446.07   

15  ააიპ კოლეჯი "ჰორიზონტი" 711,283.60 270.00     711,553.60   

16  ააიპ კოლეჯი "განთიადი" 1,120,268.19       1,120,268.19   

17  ააიპ კოლეჯი "იკაროსი" 84.06 10.95     95.01   

18  

სსიპ ილია 
წინამძღვრიშვილის 
სახელობის კოლეჯი 

205,221.46 5820.45 1,976.00   213,017.91   

19  

სსიპ კოლეჯი "თბილისის 
ხელოვნების კოლეჯი" 

        0.00   

20  

ააიპ სარკინიგზო 
ტრანსპორტის კოლეჯი 

896,282.69 89,021.34   5,378.80 990,682.83   

21  

ა(ა)იპ სათავგადასავლო 
ტურიზმის სკოლა 

554,655.16 55,538.30 
           
2,351.00  

  612,544.46 
ხაზინის ინფორმაციაში ნაშთი არ 
ფიქსირდება, ბანკის ამონაწერში 
ფიქსირდება 2351 ლარი 

22  

სსიპ ქ. გორის ს. ცინცაძის 
სახელობის სამუსიკო კოლეჯი 

399,742.61       399,742.61   

23  

სსიპ კოლეჯი 
"ინფორმაციული 
ტექნოლოგიების აკადემია" 

287,532.61       287,532.61   

24  

ააიპ სამშენებლო კოლეჯი 
"კონსტრუქტ2" 

2,143,895.00 72,832.23 192.00   2,216,919.23 
ხაზინის ინფორმაციაში ნაშთი არ 
ფიქსირდება, ბანკის ამონაწერში 
ფიქსირდება 192 ლარი 

25  

სსიპ ივანე ჯავახიშვილის  
სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო  უნივერსიტეტის 
მედიისა და 
ტელეხელოვნების კოლეჯი 

224,765.93 3,540.63 
                 
10.00  

  228,316.56 
ხაზინის ინფორმაციაში ნაშთი არ 
ფიქსირდება, ბანკის ამონაწერში 
ფიქსირდება 10 ლარი 

26  სსიპ კასპის კოლეჯი 359,661.02       359,661.02   

27  სსიპ ქართლის კოლეჯი 72,245.94       72,245.94   

28  სსიპ წყალტუბოს კოლეჯი 74,472.75       74,472.75   

   26,277,302.94 315,155.31 4,388,406.00 5,378.80 30,986,243.05   

 

შენიშვნა 3: ანგ.N1-14-0000 მატერიალური მარაგები ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა ჯამურად 
3’166’892 ლარის ღირებულების აქტივები.  
საანგარიშგებო პერიოდში 1-14-1410 ანგარიშზე განხორციელდა კაპიტალის კორექტირება რეტროსპექტული მეთოდით,  

რამაც გამოიწვია საწყისი ნაშთის ცვლილება 460 ლარით, მათ შორის: 

• სსიპ გლდანის პროფ.მომზ.ცენტრის ექსპერტის მიერ შეფასებული აქტივების ღირებულება - 80 ლარი; 

• ააიპ კოლეჯი იკაროსის 380 ლარი, 2019 წელს სკოლებზე გადაცემული აქტივები ირიცხებოდა საცნობარო 04 

ანგარიშზე, გამოტანილია 1-14-1410 ანგარიშზე.  

შესყიდვით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 6’456’245 ლარს, კოლეჯების მიერ უსასყიდლოდ, გრანტის სახით 

მატ.ფასეულობების მიღება შეადგენს 159’472 ლარს, ხოლო გადაცემა შეადგენს 281’460 ლარს; 

გაუფასურების ხარჯებით გასული 2'300 ლარის მცირეფასიანი აქტივები წარმოადგენს ლიკვიდირებული სსიპ 
გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ბალანსზე რიცხული აქტივების ჩამოწერას;  

file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(2).xlsx
file:///D:/Users/rtalakhadze/Desktop/rtalakhadze/Desktop/კოლეჯები%202022წ/დანართები/O20%20(1).xlsx


 

114 

 
გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული ანგარიშით მიღება/გასვლა წარმოადგენს 
ფიზიკური პირებისგან მიღებული (879 ლარი) და გადაცემული (11’179 ლარი) აქტივების ღირებულებას. 
სხვა გასვლები - ნაჩვენებია 10’044 ლარი, მათ შორის 7’950 ლარი ნედლეულიდან გადატანილია მარაგების 1-14-1420 
ანგარიშზე, ხოლო 2'094 ლარი გადატანილია ძირითად საშუალებებში. 
 

შენიშვნა 4: ანგ.N1-15-1200 წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის ანგარიშზე 
ირიცხება 80’753 ლარი, მათ შორის: სსიპ განათლების ხარისხი განვითარების ეროვნული ცენტრის მიმართ კოლეჯების 
დებიტორული დავალიანება - 56’207 ლარი;  
ანგ.N1-15-1200 ანგარიშზე სსიპ ილია წინამძღვრიშვილის სახელობის კოლეჯის მიერ განხორციელდა საწყისი ნაშთის 
კორექტირება. 25,003 ლარით გაზრდილი იყო „სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების“ მუხლი, ხოლო „სხვა 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების“ −შემცირებული (აუდიტის მიგნება), ასევე სსიპ კოლეჯი თეთნულდის და 
სათავგადასავლო ტურიზმის სკოლის მიერ განხორციელდა ანგარიშიდან ანგარიშზე 4’209 ლარის გადატანა/დაზუსტება. 
ანგ.N1-15-5000 - მოკლევადიანი არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით - ანგარიშზე 
01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა არაფინანსური აქტივების დანაკლისი  151’753 ლარი; 
ჯამურად კოლეჯების დებიტორული დავალიანება (დანართი N2ა, N4) შეადგენს 27’003’536 ლარს (დანართი N1.1). 

 
შენიშვნა 6: ანგ.N1-22-0000 ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა ძირითადი აქტივები ისტორიული 
ღირებულებით ჯამურად 134’732’813 ლარი, დაგროვილი ცვეთა 22’583’733 ლარი. საანგარიშგებო პერიოდში კოლეჯების 
მიერ განხორციელდა საწყისი ნაშთების კორექტირება, საწყისი საბალანსო ღირებულება გაიზარდა 1’489’802 ლარით, 
ხოლო საწყისი დაგროვილი ცვეთა - 183’393 ლარით. (N5 დანართი). 
შესყიდვით მიღებული აქტივები შეადგენს ჯამურად 8’738’498 ლარს;  

კოლეჯების მიერ უსასყიდლოდ, გრანტის სახით ძირითადი აქტივების მიღება შეადგენს 4’255’398 ლარს, ხოლო 

გადაცემა შეადგენს 1’183’418 ლარს; 

გაუფასურების ხარჯებით გასული 11’145 ლარის აქტივები წარმოადგენს კოლეჯების მიერ ჩამოწერილი და სსიპ 
ქონების ეროვნული სააგენტოზე გადაცემული აქტივების ღირებულებას. 
სხვა გასვლებში დაფიქსირებული 1’526’862 ლარი წარმოადგენს კოლეჯების მიერ არასაცხოვრებელი დანიშნულების 
შენობების ანგარიშიდან შ11-ის დაუმთავრებელი მშენებლობის ანგარიშზე გადატანას შენობის დასრულებამდე, ხოლო 
26’709 ლარი წარმოადგენს ჩამოწერილი/გადაცემული აქტივების დაგროვილ ცვეთას. 
 
შენიშვნა 8: ანგ.N1-24-0000 ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა არამატერიალური აქტივების 
დაგროვილი ცვეთა 893’510 ლარი. საანგარიშგებო პერიოდში სსიპ კოლეჯი ერქვანის მიერ განხორციელდა წინა 
პერიოდში არასწორად დარიცხული ცვეთის გასწორება 791 ლარით, სსიპ კოლეჯი მოდუსის მიერ 1-24-2130 ანგარიშიდან 
N1-24-1310 ანგარიშზე გადატანილია/გასწორებულია წინა პერიოდში არასწორად დარიცხული დაგროვილი ცვეთის 
თანხა 10’386 ლარი, ხოლო ააიპ სარკინიგზო ტრანსპორტის კოლეჯის მიერ 1-24-1500 ანგარიშიდან N1-24-1310 ანგარიშზე 
გადატანილია/გასწორებულია წინა პერიოდში არასწორად დარიცხული დაგროვილი ცვეთის თანხა 8’725 ლარი. 
შესყიდვით მიღებული არამატერიალურიაქტივები შეადგენს ჯამურად 119’598 ლარს;  

სხვა გასვლებში ნაჩვენები 117’320 ლარი წარმოადგენს პროგრამების ღირებულებას, რომელმაც ვერ გაიარა 
ავტორიზაცია და მოხსნილია კოლეჯების ფინანსური ანგარიშგებიდან. 
 
შენიშვნა 13: 01.01.2024წ მდგომარეობით ფინანსურ ანგარიშგებაში ჯამურად ირიცხება 8’869’431 ლარის კრედიტორული 
დავალიანება. მათ შორის:  

სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის სააგენტოს მიმართ ორგანიზაციების კრედიტორული 
დავალიანება შეადგენს 2’596’150 ლარს; 
სსიპ პროფესიული უნარების სააგენტოს მიმართ ორგანიზაციების კრედიტორული დავალიანება შეადგენს 3’950’752 
ლარს; 
საქართველოს განათლებისა დამეცნიერების სამინისტროს მიმართ - 1’858’581 ლარი (ააიპ კოლეჯი კონსტრუქტ2). 
(დანართი N1.2) 

 
შენიშვნა 14: ანგ 4-31-0000 - ფულადი ფორმით მიღებული საბიუჯეტო და არასაბიუჯეტო გრანტები ჯამურად შეადგენს 
9’184’329  ლარს; 
 



 

115 

მიზნობრივი გრანტის კოლეჯების 2023 წლის დაფინანსება შეადგენს 832’167.68 ლარს (მათ შორის: შემოსავლად 
აღიარებულია   696’391 ლარი, ხოლო 135’777 ლარი საგრანტო ხელშეკრულების პირობის შესაბამისად ირიცხება 
კრედიტორულ დავალიანებად) დანართი N4. 
ანგ 4-32-0000 - სასაქონლო ფორმით მიღებული გრანტები ჯამურად შეადგენს 4'414'870 ლარს; 
ანგ.N4-50-0000 - შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით შეადგენს ჯამურად 85’961’350.70 (მ.შ. 32030101 – 65’855’252.88 
ლარი) ლარს. შ14-ში ნაჩვენებია 20’109’797 ლარი, კერძოდ: 28 კოლეჯის ბიუჯეტის საკასო ხარჯი - 20’106’097. 80 
ლარი+სსიპ მედიის და ტელეხელოვნების კოლეჯის 32 06 01 02 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობის პროგრამის 
საკასო ხარჯი 3'700 ლარი. 
 
შენიშვნა 15: N4-41-0000 ანგარიშზე კოლეჯების არასაბიუჯეტო სახსრებით შემოსავლები საკუთრებიდან ჯამურად 
შეადგენს 28’707’366 ლარს, მათ შორის კომერციულ ბანკებში განთავსებული ფულადი სახსრებიდან მიღებული 
საპროცენტო შემოსავალი - 291’715 ლარს, კერძოდ: 

• სსიპ კოლეჯი იბერია - 56882 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი მოდუსი - 10322 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი ფაზისი - 212508 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი ლაკადა - 11884 ლარი; 

• სსიპ წინამძღვრ.სახ.კოლეჯი - 119 ლარი; 

• ააიპ კოლეჯი ჰორიზონტი - 2895 ლარი. 

 
შენიშვნა 16: 
 ანგ.N5-91-0000 - საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები შეადგენს 7’074 ლარს, მათ შორის: 

• სსიპ კოლეჯი სპექტრი - 815 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი მერმისი - 4518 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი ოპიზარი - 1391 ლარი; 

• სსიპ კოლეჯი ფაზისი - 350 ლარი. 

ანგ.N5-92-0000 – მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები - 2300 ლარი წარმოადგენს 
ლიკვიდირებული სსიპ გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ბალანსზე რიცხული აქტივების ჩამოწერას; 
ანგ.N5-93-0000 - ძირითადი აქტივების გაუფასურების ხარჯები - 11’145 ლარი წარმოადგენს კოლეჯების მიერ 
ჩამოწერილი და სსიპ ქონების ეროვნული სააგენტოზე გადაცემული აქტივების ღირებულებას. 
 
შენიშვნა 17: ანგ-5-20-0000- საქონლისა და მომსახურების ხარჯები - ანგარიშზე ირიცხება საანგარიშგებო პერიოდში 
27’313’617 ლარი; 
ანგ-5-40-0000- ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯი -  ანგარიშზე ირიცხება ჯამურად 4’371’453 ლარი, მათ შორის: 
ძირითადი აქტივების ცვეთის ხარჯი- 4’091’606 ლარი, არამატერიალური აქტივების ამორტიზაციის ხარჯი - 279’847 
ლარი; 
ანგ.N5-50-0000 - შიდა ტრანსფერებით ხარჯები შეადგენს ჯამურად 648’384 ლარს, მათ შორის ორგანიზაციებისზე 2023 
წელს ჩამორიცხული მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯი 635’936 ლარი; 
ანგ-5-31-0000- ფულადი ფორმით გაცემული გრანტები - ანგარიშზე ირიცხება საანგარიშგებო პერიოდში 267’599 ლარი; 
ანგ-5-32-0000- სასაქონლო ფორმით გაცემული გრანტები - ანგარიშზე ირიცხება საანგარიშგებო პერიოდში 1’464’878 
ლარი. (დანართი N2); 
ანგ.N5-35-0000 - სუბსიდიები სხვა სექტორებს შეადგენს 19’279’864 ლარს. 
 
 

შენიშვნა 18: ანგ.N5-81-10000 - უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან 
წარმოქმნილი ზარალი -  
ააიპ სარკინიგზო ტრანსპორტის კოლეჯი სავალუტო ანგარიშზე რიცხული 2000 აშშ დოლარი - 5’378.80 ლარი 
(2000*2.6894). 
 

ანგ.N09 - ვადაგადაცილებული დავალიანებები შეადგენს 2’459’855 ლარს. 

ელიმინირება : 



 

116 

დებიტორულ დავალიანება 32 03 01 კოდში სულ შეადგენს 27'003'536,54 ლარს, მათ შორის ელიმინირებას ექვემდებარება 
სსიპ-განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრის მიმართ დებიტორული დავალიანება 56'207 ლარი. 

N ორგანიზაცია თანხა ანგარიშის N 

1 სსიპ-განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრი            56,207.00  1-15-1200 

 
 

•  კრედიტორულ დავალიანება ჯამურად შეადგენს 8’869’701,49 ლარს, აქედან ელემინირებას ექვემდებარება სულ 
8’405’482.62 ლარი, მათ შორის: 

1. სსიპ საგანმანთლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის სააგენტოს  მიმართ 2'596'149,57 ლარი; 
2. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიმართ 1'858'581 ლარი; 
3. ა(ა)იპ - პროფესიული უნარების სააგენტოს მიმართ 3'950'752,05 ლარი. 

N ორგანიზაცია 
ანგარიშის N ანგარიშის N 

ჯამი 
2-13-4000 2-15-1220 

1 
სსიპ საგანმანთლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
სააგენტო 

                 43,296.90  
                     
2,552,852.67  

      2,596,149.57  

2 საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრო   
                       
1,858,581.00  

       1,858,581.00  

3 ა(ა)იპ - პროფესიული უნარების სააგენტო                120,709.00  
                     
3,830,043.05  

     3,950,752.05  

  სულ კოლეჯების კრედიტორული დავალიანება (შიდა სისტემა)          8,405,482.62  

 
 

• აქტივების გრანტის მუხლით მიღება სულ შეადგენს: საწყისი საბალანსო ღირებულება 4’401’134,84 ლარი, 
საბალანსო(ნარჩენი) ღირებულება 4’414’870,1 ლარი, აქედან ელემინირებას ექვემდებარება ჯამურად 3’691’994.39 
ლარის საბალანსო(ნარჩენი) ღირებულების აქტივები , მათ შორის: 
1. სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა - 9’332.02 ლარი; 
2. სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი - 8’330,88 ლარი; 
3. სსიპ კოლეჯი "ინფორმაციული ტექნოლოგიების აკადემია" – 9’795,94 ლარი; 
4. სსიპ კოლეჯი მერმისი - 7’086.66 ლარი; 
5. სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო - 3’657’448.89 ლარი. 
 

N ორგანიზაცია 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N ჯამი 

1-14-1410 1-14-1420 1-12-1200 1-12-1300 1-22-2100 1-22-2210 

1 
სსიპ განათლების მართვის 
საინფორმაციო სისტემა  

        9,332.02           9,332.02  

2 კოლეჯები         9,795.94  7,086.66       16,882.60  

3 
სსიპ საგანმანთლებლო და 
სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 
სააგენტო 

97,920.00  46,665.00  2,329,527.20  1,071,964.69  43,542.00  67,830.00       3,657,448.89  

4 
სსიპ თბილისის სახელმწიფო 
სამედიცინო უნივერსიტეტი  

        
           
8,330.88  

         8,330.88  

  
სულ აქტივების მიღება (შიდა 
სისტემა) გრანტის მუხლით 

97,920.00 46,665.00 2,329,527.20 1,071,964.69 71,000.84 74,916.66      3,691,994.39  

 
 

• აქტივების გრანტის მუხლით გასვლა სულ შეადგენს: საწყისი საბალანსო ღირებულება 1’219’158.50 ლარი, 
საბალანსო(ნარჩენი) ღირებულება 1’464’877.47 ლარი, აქედან ელემინირებას ექვემდებარება ჯამურად 1’463’088.97 
ლარის საბალანსო(ნარჩენი) ღირებულების აქტივები , მათ შორის: 
1. სკოლები - 1’445’276.90 ლარი; 
2. კოლეჯები - 16’882.60 ლარი; 
3. სსიპ კოლეჯი "ინფორმაციული ტექნოლოგიების აკადემია" – 9’795,94 ლარი; 
4. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრო - 929.50 ლარი. 
 

N ორგანიზაცია 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის N 
ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N 

ანგარიშის 
N ჯამი 

1-14-1410 1-14-1420 1-12-1300 1-22-2100 1-22-2210 1-22-2220 1-22-3000 

1 სკოლები 236808.63 43043.7 4,200.00    1,015,686.50  145,352.00  186.00     1,445,276.83  

2 კოლეჯები       9,795.94  7,086.66                16,882.60  



 

117 

3 

საქართველოს 
განათლებისა და 
მეცნიერების 
სამინისტრო 

929.5                             929.50  

  

სულ აქტივების 
გასვლა (შიდა 
სისტემა) გრანტის 
მუხლით 

237,738.13 43,043.70 4,200.00 9,795.94 1,022,773.16  145,352.00 186.00    1,463,088.93  

 
 
ფორმა 1 
ანგ.N01 საოპერაციო იჯარით მიღებული ძირითადი აქტივები ჯამურად შეადგენს 1’373’633 ლარს. მათ შორის: 

• სსიპ კოლეჯი ლაკადა - 7’202 ლარი; 

• ააიპ კოლეჯი განთიადი - 69’864 ლარი; 

• სსიპ სათავგადასავლო ტურიზმის სკოლა - 25’771 ლარი; 

• ააიპ კოლეჯი პრესტიჟი - 1’270’796 ლარი. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და 

თელავის მუნიციპალიტეტის მერიას შორის, 2023 წლის 01 მაისს, გაფორმდა აღნაგობის ხელშეკრულება N34, რომლის 

საფუძველზეც სამინისტრო სსიპ - საჯარო რეესტრის ეროვნულ სააგენტოში დარეგისტრირდა როგორც მეაღნაგე. 2023 

წლის 25 ივლისს გაფორმებული იჯარის ხელშეკრულების და 2023 წლის 03 მაისს მხარეთა შორის გაფორმდა მიღება-

ჩაბარების აქტის საფუძველზე მეიჯარემ (სამინისტრო) გადასცა, ხოლო მოიჯარემ (ააიპ კოლეჯ „პრესტიჟი“) დროებით 

სარგებლობაში გადასცა - ქ.თელავი, ქართული უნივერსიტეტის ქ.#1ა მდებარე უძრავი ქონება საწყისი ისტორიული 

ღირებულებით 1’270’796 ლარი. 

ანგ.N09 - ვადაგადაცილებული დავალიანებები შეადგენს 2’459’855 ლარს. 

 

ფორმა ფორმა 4: 2022 წლის პერიოდის ნამეტი/დეფიციტი არ შეესაბამება 2022 წლის ფინანსური ანგარიშგების 

ინფორმაციას, ვინაიდან 2023 წელს განხორციელდა სსიპ ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ 
გადმოცემული - 2022 წელს დასრულებული სარეაბილიტაციო სამუშაოები კორექტირება ჯამურად საწყისი 
საბალანსო ღირებულება 47’077 ლარი, 2022წ.ცვეთის თანხა 394 ლარი, საბალანსო (ნარჩენი) ღირებულება 46’683 
ლარი. აღნიშნული დაკორექტირებულია შ6-ის არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობების საწყის ნაშთში, შ14-ის 
საწყისი ნაშთში ანგ.N4-32-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული და შ17-ის წინა 
საანგარიშგებო პერიოდის ცვეთის ხარჯში ანგ.N5-41-0000. კერძოდ: 
 

ორგანიზაცია 
საწყისი საბალანსო 
ღირებულება 

2022 წლის 
ცვეთა 

საბალანსო 
(ნარჩენი) 
ღირებულება 

ინფრასტრუქტურის მიერ 
შესრულებული სამუშაოების 
თარიღი (წელი) 

სსიპ კოლეჯი აისი 33,027 330 32,697 2022 

სსიპ კოლეჯი ლაკადა 2,550 64 2,486 2022 

სსიპ წყალტუბოს კოლეჯი 11,500  11,500 2022 

  47,077 394 46,683   

 

 

სახელმწიფო აუდიტის მიგნება და რეკომენდაციები 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაზე (დანართი N8) 

საბიუჯეტო 
ორგანიზაციის 
დასახელება  

აუდიტის მიგნება შესრულება 

სსიპ კოლეჯი „აისი“ 

კოლეჯი „აისის“ მიერ წარდგენილი ბალანსი უტყუარად და სამართლიანად არ 
ასახავს მის ფინანსურ მდგომარეობას, რადგან ყველა განხორციელებული 
ოპერაცია ბუღალტრულ აღრიცხვაში არ აისახება. კოლეჯი საქმიანობას 
ახორციელებს/ოპერირებს გურჯაანის, დედოფლისწყაროს, ახმეტისა და 
ლაგოდეხის რაიონებში. ბალანსში არ არის ასახული ძირითადი აქტივებიდან 2015 
წელს გადმოცემული 22 ჰა მიწის ნაკვეთი და კაჭრეთში მდებარე ხელოვნების 
სახლი; სააღრიცხვო რეგისტრებში სრულყოფილად არ აისახება 
მეცხოველეობიდან, მეფუტკრეობიდან, სამკერვალო, საკონსერვო და ა.შ. 
სხვადასხვა მიმართულებიდან მიღებული პროდუქცია. შესაბამისად, არ არის 
უზრუნველყოფილი კოლეჯის მიერ განხორციელებული ყველა ეკონომიკური 
მოვლენის ბუღალტრულ ანგარიშებზე ასახვის სისრულე და შიდა კონტროლი.2 
აუდიტის პროცესში შერჩეულ აქტივებზე ჩატარებული 
დათვალიერება/ინვენტარიზაციისას გამოვლინდა სხვაობები ფაქტობრივად 
არსებულსა და სააღრიცხვო მონაცემებს შორის. 

შეფასებულ იქნა 2015 წელს გადმოცემული 22 ჰა მიწის ნაკვეთი და კაჭრეთში მდებარე 
ხელოვნების სახლი; ყველა ეკონომიკური მოვლენის ბუღალტრულ ანგარიშებზე 
ასახვის სისრულეს მოვახდენთ მიმდინარე 2024 წელს, დამატებითი საშტატო 
ერთეულის მეშვეობით 



 

118 

სსიპ კოლეჯი 
"მოდუსი" 

2020 წლის ანგარიშგებაში დაფიქსირებული არასაცხოვრებელი დანიშნულების  
შენობების (1-22-1200) ანგარიშზე გრანტებით მიღებული- 1768649 ლარის 
ღირებულების აქტივის პირველადი სააღრიცხვო დოკუმენტაცია მოვიძიეთ spa.ge-
ზე, სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტოსა და შპს "თბილის სახლი"-ს შორის 30.06.2017 SPA170006117 
გაფორმებული ხელშეკრულების თანახმად ატვირთული  1840925 ლარზე 
შესრულებული  სამუშაოების და შესაბამისი აუდიტის დასკვნის დოკუმენტაცია, 
რაც კოლეჯის მხრიდან აყვანილი იქნა შემდეგნაირად: შესრულებული სარემონტო 
სამუშაოები-1786514 ლარი, კონდიციონერები-21790 ლარი, ცენტრალური 
გათბობის ქვაბი -32621 ლარი. 
მოგვიანებით, 2022 წლის 5 მაისს   სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოსა და კოლეჯ მოდუსს შორის 
გაფორმდა მიღება ჩაბარების აქტი ზემოაღნიშნული სამუშაოების გადმოცემის 
შესახებ და შესაბამისად აჩვენა 2022  წლის ანგარიშგებაში. აღნიშნული მიღება-
ჩაბარების საფუძველზე კოლეჯის მხრიდან შეცდომით კიდევ ერთხელ მოხდა 
შემოსავალში აღება. 

2020 წლის ანგარიშგებაში დაფიქსირებული არასაცხოვრებელი დანიშნულების 
შენობების (1-22-1200) ანგარიშზე გრანტებით მიღებული- 1768649 ლარის 
ღირებულების აქტივის პირველადი სააღრიცხვო დოკუმენტაცია მოვიძიეთ spa.ge-ზე, 
სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 
სააგენტოსა და შპს "თბილის სახლი"-ს შორის 30.06.2017 SPA170006117 გაფორმებული 
ხელშეკრულების თანახმად ატვირთული  1840925 ლარზე შესრულებული  
სამუშაოების და შესაბამისი აუდიტის დასკვნის დოკუმენტაცია, რაც კოლეჯის მხრიდან 
აყვანილი იქნა შემდეგნაირად: შესრულებული სარემონტო სამუშაოები-1786514 ლარი, 
კონდიციონერები-21790 ლარი, ცენტრალური გათბობის ქვაბი -32621 ლარი. 
მოგვიანებით, 2022 წლის 5 მაისს   სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოსა და კოლეჯ მოდუსს შორის გაფორმდა 
მიღება ჩაბარების აქტი ზემოაღნიშნული სამუშაოების გადმოცემის შესახებ და 
შესაბამისად აჩვენა 2022  წლის ანგარიშგებაში. აღნიშნული მიღება-ჩაბარების 
საფუძველზე კოლეჯის მხრიდან შეცდომით კიდევ ერთხელ მოხდა შემოსავალში 
აღება. 
შეცდომა კლეჯის მხრიდან რეტროსპექტულად გასწორდა  2023 წლის ანგარიშგებაში: 
1. სამშენებლო სამუშაოები-  შემცირდა არასაცხოვრებელი შენობის ღირებულება  
1840925 ლარით, 

სსიპ ილია 
წინამძღვრიშვილის 
სახელობის კოლეჯი 

წინამძღვრიშვილის სახელობის კოლეჯს აღნიშნულ საკითხთან დაკავშირებით 
სამინისტროს 2021 წლის კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის 
ფარგლებში მიეცათ რეკომენდაცია, რომლის შესრულების სტატუსია: მიმდინარე 
(იხ. თავი 3.). წინა პერიოდში გაცემული რეკომენდაციების შესრულების 
მდგომარეობა − რეკომენდაცია №1 - ფინანსური ანგარიშგების სამართლიანი 
წარდგენის მიზნით, ხელმძღვანელობამ შეარჩიოს და დანერგოს აღრიცხვის 
ისეთი სისტემა, სადაც უზრუნველყოფილი იქნება განხორციელებული 
ოპერაციები საბუღალტრო რეგისტრებში სრულად და დროულად ასახვა. 
ამასთანავე, შემუშავდეს და დაინერგოს კონტროლის ისეთი მექანიზმები, 
რომლებიც უზრუნველყოფს ოპერაციების ამსახველი მტკიცებულებითი ბაზის 
საიმედოობას და სისრულეს. 

უღალტრო  და სამეურნეო ოპერაციების ამსახველი მტკიცებულებითი ბაზის 
საიმედოობის და სისრულის კონტროლის მიზნით, შევიდა ცვლილება 2022 წლის 21 
ნოემბრის N04-225 ბრძანებით დამტკიცებულ „სსიპ ილია წინამძღვრიშვილის 
სახელობის კოლეჯის შიდა კონტროლის განმახორხციელებელი ჯგუფის საქმიანობის 
წესის დამტკიცების შესახებ“ დებულებაში; მონიტორინგის ჯგუფი განახორციელებს 
მტკიცებულებითი ბაზის საიმედოობის კონტროლს.ხარჯების გატარება 809654 
ლარით და შემოსავლები 11347 ლარით ტექნიკური უზუსტობის გამო მოხდა 2023 წლის 
1 იანვრის გატარებებში , ამიტომ შესწორდა გატარების რიცხვი ორისის პროგრამაში და 
ხარჯი 809654 და შემოსავლები 11347 მოხვდა 2022 წლის ინფორმაციაში.; შენიშვნა 4ში 
საწყისი ნაშთი წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის 
შეცვლილია 25003 ლარით სახელმწიფო აუდიტის დასკვნის რეკომენდაციის 
თანახმად:.შენიშვნა 11 ში საწყისი ნაშთი შეცვლილია 25003 ლარით  ასევე 
სახელმწიფო აუდიტის დასკვნის რეკომენდაციის თანახმად: 
ფორმა 4ში ორივე რიცხვი წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი არაფინანსური 
აქტივებისათვის +25003 და „სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები  -25003 
ათანაბრებს ერთმანეთს . 

 
 
ლიკვიდირებული კოლეჯები 
 
“პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის” პროგრამის ნაერთ ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახულია 
გასული პერიოდის ლიკვიდირებული 24 პროფესიული/სასწავლო ცენტრი. 2023 წელს ლიკვიდირებული კოლეჯებისა და 
პროფესიული სასწავლებლების ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული არაფინანსური აქტივების ჩამოწერის მიზნით 2022 
წლის 31 აგვისტოს N 977209 ბრძანებით (ცვლილება N1102777,16.09.2023; N901720,19.07.2023) შექმნილია 
საინვენტარიზაციო კომისია. აღნიშნული კომისია ეტაპობრივად განიხილავს ცალკეული კოლეჯების ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახული არაფინანსურ აქტივებს, აზუსტებს მათ ადგილმდებარეობას (კომისიის წევრები 
მიემგზავრებიან რეგიონებში), ქონების სისრულეს და შეიმუშავებს ჩამოწერის მიზნით სამოქმედო გეგმას.  
 
2023 წელს განხორციელდა ორ ლიკვიდირებულ სასწავლებელში ქვემოთ მითითებული აქტივობები, კერძოდ:  
  
1. სსიპ - გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრი 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 25 იანვრის N74610 ბრძანების 
თანახმად, ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის მერიას (ეკონომიკისა და ქონების მართვის სამსახურის ქონების მართვის 
განყოფილება) 2023 წლის 26 იანვარს გაფორებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე გადაეცა ლიკვიდირებული 
სსიპ - გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხული 27 დასახელების 573 
ერთეული ( მ.შ 19’089 კგ ჯართი) 5’705.50 ლარის უძრავ-მოძრავ ქონება. 

• საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 30 ნოემბრის N1521447 
ბრძანების თანახმად ლიკვიდირებული სსიპ - გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ 
ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა 490 დასახელების 13’483 ერთეული 34’795.91 ლარის ქონება, მათ შორის 141 დასახელების 
368 ერთეული აქტივი ჯამური ღირებულებით 12’677.40 ლარი  შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებულია ჯართად. 
აუდიტორული კომპანიის მიერ შეფასებული  ჯართი გადაცემულია მერიაზე. დარჩენილი ჩამოწერილი 349 დასახელების  
13’115 ერთეული აქტივი ჯამური ღირებულებით 22’118.51 ლარი ექვემდებარება განადგურებას. 

• სამინისტროს მიერ 2022 წლის 19 სექტემბერს N1108390 და 2024 წლის 12 იანვრის N19634 სსიპ სახელმწიფო 
ქონების ეროვნულ სააგენტოზე გაგზავნილია წერილები, ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტის სოფელ გორაბერეჟოულში 
მდებარე 1800 წელს ექსპლუატაციაში შესული უძრავი ქონება ეგრეთ წოდებული „ერისთავების სასახლის“ (ნაკვეთის წინა 
ნომერი 28.11.22.329) უძრავი ქონების მესაკუთრის და განკარგვის შესახებ ინფორმაციის მოწოდების მიზნით. 
წარმოდგენილი ინფორმაციის თანახმად განხორციელდება ქონების განკარგვა/გადაცემა. სსიპ - საჯარო რეესტრის 
ეროვნული სააგენტოს 2022 წლის 14 ნოემბერს მომზადებული ამონაწერის თანახმად, მანამდე დაურეგისტრირებელი 
უძრავი ქონება, საკადასტრო კოდით 28.11.22.381 ე.წ. „ერისთავების სასახლე"- რომელიც ირიცხებოდა ყოფილ 
გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსური ანგარიშგების, საცნობარო მუხლის (სრულად 
გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში) N08 ანგარიშზე - ღირებულებით 1’684 ლარი, იქიდან 



 

119 

გამომდინარე, რომ იგი დღეის მდგომარეობით რეგისტრირებულია სახელმწიფო საკუთრებაში, მესაკუთრედ 
განსაზღვრულია სახელმწიფო - მოიხსნა საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის ფინანსური 
ანგარიშგების სააღრიცხვო დოკუმენტებიდან (აღრიცხვიდან). 
სსიპ - გორაბერეჟოულის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ ანგარიშგებაში 01.01.2024 წლის მდგომარეობით 
საცნობარო 10 ანგარიშზე ირიცხება ჩამოწერილი აქტივები ჯამური ღირებულებით 22’119 ლარი 
განადგურებამდე.(იხ.დანართი-გორაბერეჟოულის ქონება) 

 
2. სსიპ რუსთავის პროფესიული სწავლების ცენტრი 

• საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 07 სექტემბრის N1104161 
ბრძანების თანახმად განხორციელდა სსიპ რუსთავის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ ანგარიშგებაში 
რიცხული/ჩამოწერილი (ბრძ.N873324,12.07.2023) 442 ერთეული 5’640.50 ლარის ქონების განადგურება; 

• 44 ერთეული ქონება, საბალანსო ღირებულებით 2’473.14 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 1’978,90 ლარი 2023 
წლის 7 სექტემბრის N1104158 ბრძანებითა და მხარეთა შორის გაფორმებული 2023 წლის 17 ოქტომბრის მიღება-
ჩაბარების აქტით  გადაეცა სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნული სააგენტოს’ 

• ნაბეჭდი მასალა - 4309 ერთეული, ჯამური ღირებულებით 1711,00 ლარი კომპანია „კომპაუდის“ 2023 წლის 06 
დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული დასკვნის, დანართი N5-ის თანახმად შეფასებულია მაკულატურად (წერილი 873324 
17.01.2024წ.), რომელიც საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 14 დეკემბრის 
N1715820 ბრძანების თანახმად გადაეცემა სსიპ სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს.  

• ლიკვიდირებული ორგანიზაციის ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება დანაკლისები, მათ შორის ტრაქტორები და 
მცირეფასიანი აქტივები, რომელზეც  2023 წლის 12 სექტემბრის N1133942 და 2024 წლის 11 იანვრის N17490 წერილებით 
სამინისტრომ მიმართა საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს განახლებული ინფორმაციის მოთხოვნის მიზნით, 
რომელზეც პასუხი დღეის მდგომარეობით არ არის მიღებული. 

• რუსთავის პროფესიული სწავლების ცენტრში მივლინებისას და დათვალიერების შედეგად 15 ერთეული 
ელ.გამათბობელი ღირებულებით 822 ლარი ექვემდებარებოდა სამომავლოდ გამოყენებას, რომელიც  რუსთავის 
პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსური ანგარიშგებიდან მოიხსნა და  აღრიცხულია სამინისტროს აპარატის 
ფარგლებში; 
სსიპ - რუსთავის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ ანგარიშგებაში 01.01.2024 წლის მდგომარეობით 
საცნობარო 04 ანგარიშზე ირიცხება ხარჯებში ჩამოწერილი მცირეფასიანი აქტივები ჯამური ღირებულებით 2’854 ლარი, 
ხოლო საცნობარო 08 ანგარიშზე-სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში ირიცხება 2’112 
ლარის საწყისი საბალანსო ღირებულების აქტივები. (იხ.დანართი-რუსთავის პროფ.სწ.ცენტრის ქონება) 
საგანმანათლებლო რესურსცენტრების მიერ წარმოდგენილი, მათ სამოქმედო ტერიტორიაზე არსებული 
ლიკვიდირებული კოლეჯების ფინანსური ანგარიშგებიდან ირკვევა: 

• სსიპ ნინოწმინდის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხულ 1349 ლარის 
დანაკლისთან დაკავშირებით შსს სამცხე-ჯავახეთის პოლიციის დეპარტამენტის ნინოწმინდის რაიონულ 
სამმართველოდან მიღებული ინფორმაციის შესაბამისად აღნიშნულზე მიმდინარეობს გამოძიება სისხლის 
სამართლის N018111120001 საქმეზე, სსიპ ნინოწმინდის პროფესიული სწავლების ცენტრის გაქურდვის ფაქტზე, 
დანაშაული გათვალისწინებული, საქართველოს სსკ-ის 177-ე მუხლის მ-2 ნაწილის "ა" ქვეპუნტქით, დღეის 
მდგომარეობით მოცემულ სისხლის სამართლის საქმეზე მიმდინარეობს საგამოძიებო და საპროცესო 
მოქმედებები, რის გამოც ამ ეტაისთვის არ არის მიღებული შემაჯამებელი გადაწყვეტილება.   

• სსიპ ქარელის  პროფესიული სწავლების ცენტრის 2210 ლარის დანაკლისთან დაკავშირებით - შსს-ს წერილი MIA 
3 23 03784416,23.12.2023წ.-საქმე გაუხსნელია (რ/ც წერილი N3772157,22.12.2020წ); 

• სსიპ ფოთის მრავალდარგოვანი კოლეჯის 855 ლარის დანაკლისად  რიცხულ  ინვენტარზე, ქალაქ ფოთის 
საქალაქო   სამმართველოდან  გამოთხოვილი ინფორმაციის საფუძველზე  (წერილი, სარეგისტრაციო ნომერი: 
221324,  27/02/2024 )  მიმდინარეოს  გამოძიება. 

• სსიპ სენაკის პროფესიული სწავლების ცენტრის ფინანსური ანგარიშგების 08 ანგარიშიდან მოხსნილია 
582ლარის საწყისი საბალანსო ღირებულების ავტოფარეხის ღირებულება, რადგანაც ლიკვიდაციის შედეგად 
გამოთავისუფლებული სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული მთელი უძრავი ქონება, მდებარე ქ.სენაკი, 
ჭავჭავაძის ქუჩა N29-ში (ყოფ.23) 2010 წელს გადაეცა საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების 
სამინისტროს სამეგრელო-სვანეთის სახელმწიფო ქონების აღრიცხვისა და პრივატიზების სამხარეო 
სამმართველოს, როგორც საჯარო რეესტრიდან ამონაწერში (მიწის (უძრავი ქონების) ყოფ.საკადასტრო კოდი 
N44.01.28.005) ფიქსირდებოდა რამდენიმე ერთეული შენობა-ნაგებობა, აქედან მათ შორის ერთ-ერთი შენობა-
ნაგებობა იყო ავტოფარეხის შენობა. სახ.ქონების ეროვნული სააგენტოს წერილით N13/17308,28.03.2023წ.ირკვევა, 
რომ ქ. სენაკის ჭავჭავაძის ქუჩა N29-ში (ყოფ 23) მდებარე უძრავი ქონების მესაკუთრეს წარმოადგენს ქ.სენაკის 
მუნიციპალიტეტი (ამჟამინდელი კ/კ 44.01.28.346 და 44.01.28.345); ლიკვიდირებული კოლეჯი 1-15-5000 ანგარიშზე 
რიცხულ 1’567 ლარის დანაკლისებთან დაკავშირებით მიმდინარეობს გამოძიება და საქმეზე საბოლოო 



 

120 

გადაწყვეტილება არაა მიღებული (შსს-ს სენაკის რაიონული სამმართველოს წერილი NMIA 2 24 
00723612,11.03.2024). 

 

შენიშვნა: 2022 წლის 31 აგვისტოს N977209 ბრძანებით (ცვლილება N1102777,16.09.2023წ; N901720,19.07.2023წ.) 
შექმნილი საინვენტარიზაციო კომისია მუშაობის პროცესშია და ეტაპობრივად უზრუნველყოფს ლიკვიდირებული 
კოლეჯების ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხული აქტივების ჩამოწერის მიზნით ინფორმაციის მოკვლევას, მოძიებას, 
დაზუსტებას და შესაბამის რეაგირებას. 

 

2024 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით დალიკვიდირებული პროფესიული კოლეჯების აქტივები/ქონების ნაშთები: 

 

ლიკვიდირებულ
ი 
საგანმანათლებ
ლო 
დაწესებულებებ
ი 

მოკლევად
იანი 
(მიმდინარ
ე) 
არაფულა
დი 
მოთხოვნე
ბი 
არაფინანს
ური 
აქტივების 
დანაკლის
ით 1-15-
5000 

სხვა 
დანარჩ
ენი 
მასალე
ბი და 
მარაგე
ბი 1-14-
1420         

არასაცხოვრე
ბელი 
დანიშნულებ
ის შენობები 
1-22-1200 

სხვა 
ნაგებობ
ები 1-22-
1300 

სატრანსპო
რტო 
მოწყობილ
ობა 1-22-
2100 

სხვა 
მანქანა-
დანადგარ
ები და 
მოწყობი
ლობა 1-
22-2200 

ინტელექტუა
ლური 
საკუთრების 
სხვა 
პროდუქტები 
1-24-1500 

მცირეფას
იანი 
აქტივები  
1-14-1410 

ხარჯებში 
ჩამოწერილ
ი 
მატერიალუ
რი მარაგები 
ექსპლუატა
ციაში ანგ.04 

სრულად 
გაცვეთილი/ამორტი
ზებული აქტივები 
ექსპლუატაციაში ანგ. 
08 

განსაკარგ
ავად 
გადასაცემ
ი მოძრავი 
ქონება-
ანგ. 10 

 სსიპ რუსთავის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

0               2854 2112   

 სსიპ კაზრეთის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

151                     

 სსიპ ქარელის  
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

2210                     

 სსიპ კასპის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

227                     

სსიპ  სენაკის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

1567                 7732   

 სსიპ 
ჩხოროწყუს  
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

      1124     1292   5503     

სსიპ  
წინამძღვრიშვი
ლის 
წინამძღვრიაან
თკარის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

470                     

სსიპ 
გორაბერეჟოულ
ის პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

                    22119 

  სსიპ 
ნინოწმინდის 
პროფესიული 
სწავლების 
ცენტრი 

1349                     

 სსიპ ქუთაისის 
ტექნიკური 
ტექნიკუმი 

                22247     

  სსიპ ქუთაისის 
ეზიკაშვილი სახ. 
საფინანსო 
ეკონომიკურ 
კოლეჯი 

                5525     

  სსიპ საგარეჯოს 
პოლიტექნიკურ  
კოლეჯი 

3 335               442   

 სსიპ ქარელის 
პოლიტექნიკურ
ი ტექნიკუმი 

          30289     610 14486   

  სსიპ 
მარტვილის 

  690    1119     5555 13789   



 

121 

აგროეკონომიკუ
რი ტექნიკუმი 

 სსიპ 
ლანჩხუთის 
მრავალდარგოვ
ანი კოლეჯი 

1388         17457 1993 200 4722     

  სსიპ ფოთის 
მრავალდარგოვ
ანი კოლეჯი 

855         2514           

  სსიპ თბილისის 
საფინანსო 
ეკონომიკური 
კოლეჯი 

          2395    21298     

  ლაითურის 
აგროეკონომიკუ
რი კოლეჯი 

        25425 34769     2539     

 სავაჭრო 
კომერციის 
პროფესიული 
სასწავლებელი 

    143985           4130     

 სამრეწველო 
ეკონომიკური 
პროფეს. 
სასწავლებელი 

8900   221589                 

 სსიპ კასპის 
პროფესიული 
სასწავლებელი 

    12722         2194       

  სსიპ 
წყალტუბოს 
პროფესიული 
სასწავლებელი 

15370                     

სსიპ წნორის 
პროფესიული 
სასწავლებელი 

                8769     

 სსიპ ადიგენის 
N173 
პროფესიული 
სასწავლებელი 

          4909           

01.01.2024წ. 
მდგომარეობით 

32490 1025 378296 1124 25425 93452 3285 2394 83752 38561 22119 

 

 
 
 
26. პროფესიული უნარების განვითარება - 32 03 02 
 

32 03 02 პროფესიული უნარების განვითარება   

00   ჯამური 13,050,989.78 

2 ხარჯები 12,724,428.46 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 326,561.32 

 

ა(ა)იპ პროფესიული უნარების სააგენტო (ს/კ 402184355) წარმოადგენს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროსა და საჯარო სამართლის კორპორაცია-საქართველოს სავაჭრო-სამრეწველო პალატის მიერ დაფუძნებულ 
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირს, რომლის საქმიანობას წარმოადგენს: 
 
• პროფესიული განათლების პოლიტიკის განვითარებისა და დანერგვის მხარდაჭერა, ასევე აღნიშნული პოლიტიკის 
მდგრადობის უზრუნველყოფა. 
• ქვეყნის ადამიანური კაპიტალის განვითარების ხელშეწყობა საჯარო და კერძო სექტორების ერთობლივი 
ძალისხმევითა და პასუხისმგებლობების გაზიარების გზით. 
• ქვეყნის ეკონომიკის საჭიროებებზე მისადაგებული, თანამედროვე პროფესიული უნარების განვითარების ხელშეწყობა; 
• ინდივიდის საჭიროებებზე მორგებული, ინკლუზიური პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა; 
• პროფესიული განათლების ინტერნაციონალიზაციის ხელშეწყობა. 
 
ა(ა)იპ პროფესიული უნარების სააგენტოს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შედგენილი ფინანსური ანგარიშგება 
მომზადებული იქნა დარიცხვის მეთოდით, ფუქნციონირებადობის (უწყვეტობის) პრინციპის საფუძველზე. ახლო 
მომავალში არ იგეგმება ორგანიზაციის რეორგანიზაცია/ლიკვიდაცია. გარკვეული დროის განმავლობაში ორგანიზაცია 
განაგრძობს ფუნქციონირებასა და კანონმდებლობით დაკისრებული ვალდებულებების შესრულებას.  
 
ფინანსური ანგარიშგების შედგენისას გამოყენებული იქნა შემდეგი ნორმატიული აქტები: 



 

122 

• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15 იანვრის N17 ბრძანება ,,საბიუჯეტო ორგანიზაციების ბუღალტრული 
აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ 
• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო 
სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა 
ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“  
• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2014 წლის 31 დეკემბრის N424 ბრძანება „სახელმწიფო ხაზინის მომსახურებაზე 
მყოფი ორგანიზაციების მიერ გადახდების განხორციელების წესის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“; 
• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 5 აპრილის N99 ბრძანება „საქართველოს საბიუჯეტო კლასიფიკაციის 
დამტკიცების თაობაზე“; 
• საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანება ,, საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 
ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 
დამტკიცების თაობაზე“; 
 
შენიშვნა N2 - ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები 
2024 წლის 1 იანვარისთვის „ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტების“ ნაშთი შეადგენს 834 ლარს, სააგენტოს 
საქმიანობასთან დაკავშირებით ინფორმაციის შესყიდვისთვის, გახსნილი აქვს ანგარიში სს საქართველოს ბანკში. 
 
შენიშვნა N2ა-  მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები. მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნები 2024 წლის 1 იანვრისთვის შეადგენს 323 592 ლარს, გაეროს 
განვითარების პროგრამით (UNDP) მიღებული მიზნობრივი გრანტიდან ნაშთი. 
 
შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები. მატერიალურ მარაგებში ასახულია მცირეფასიანი აქტივები, რომელსაც 
ორგანიზაცია მომსახურების პროცესში იყენებს, 500 ლარზე ნაკლები ღირებულების და ერთ წელზე მეტი ვადით, 
მრავალჯერადი გამოყენების ტექნიკა, ინვენტარი, მოწყობილობა და სხვა დანარჩენი მატერიალური მარაგები. 
ფინანსურ ანგარიშგებაში მატერიალური მარაგები წარმოდგენილია ღირებულებით, რომელიც მოიცავს მათ შეძენასთან 
დაკავშირებულ ყველა დანახარჯს. მატერიალური მარაგების ხარჯად აღიარება ხდება განაწილებისთანავე, ხოლო 
ექსპლუატაციაში გადაცემული მცირეფასიანი აქტივები რომელთა ღირებულება არანაკლებ 100 ლარია აღირიცხება 
საცნობარო მუხლში - „ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში“ (04).  
მატერიალური მარაგების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბერის მდგომარეობით შეადგენს- 57 048 ლარს - საანგარიშო 
პერიოდში შესყიდულია 62 999 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები, ხოლო საქონელი და მომსახურებით 
გახარჯულია 51 977 ლარის, ხოლო 8 675 ლარი-სააგენტოს მიერ წლის განმავლობაში ჩატარებულ ღონისძიებებში 
მონაწილე პირებზე გადაცემული სასაჩუქრე კომპლექტები, სხვადასხვა Fi__Fr_ბრენდირებული ნივთები. 
 
შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე აქტივები- ნაშთი 2024 წლის 1 
იანვრის მდგომარეობით შეადგენს 5 146 420 ლარს- მათ შორის 70 000 ლარი წინასწარ გადახდილია არაფინანსური 
აქტივების შესყიდვისთვის, ხოლო 5 076 420 ლარი - საჯარო/კერძო საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე პროფესიული 
მომზადების/გადამზადების პროგრამების, ექსტრაკურიკულური აქტივობების განხორციელების მიზნით, საჯარო 
სკოლებში პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის მიზნით, პროფესიული საგანმანათლებლო 
პროგრამის სწავლებისთვის ციფრული საგანმანათლებლო რესურსების შემუშავების მიზნით - გაცემული დაფინანსება. 
 
შენიშვნა N6 ძირითადი აქტივები: ძირითადი აქტივები ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახულია 
საწყისი (ისტორიული) ღირებულებით. საწყისი ღირებულება მოიცავს ძირითადი აქტივების შესყიდვის ფასს, ასევე 
ყველა იმ დანახარჯს, რაც დაკავშირებულია შეძენასთან, საკუთრების უფლების მოპოვებასთან და ექსპლუატაციაში 
შესვლასთან. ძირითად აქტივებზე ცვეთა დარიცხულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის 
N289 მოთხოვნების შესაბამისად. 
ძირითადი აქტივების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 290 748 ლარს, საანგარიშო პერიოდში 
შესყიდულია 139 961 ლარის ძირითადი აქტივები. 3804 ლარი წარმოადგენს საოპერაციო იჯარით მიღებული შენობის 
კეთილმოწყობას, ვინაიდან საკასო ხარჯი გაწეულ იქნა არაფინანსური აქტივების ზრდის მუხლით ამიტომ ნაჩვენებია 
მიღება/გასვლაში და ასახული შენიშვნა N11-ში საოპერაციო იჯარით მიღებული ქონების არსებითი გაუმჯობესებაში. 
 
შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები არამატერიალური აქტივების ნაშთი 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 
შეადგენს 320 815 ლარს, საანგარიშო პერიოდში შესყიდულია 116 600 ლარის ღირებულების არამატერიალური აქტივები, 
ხოლო წინა წლის ავანსის შემცირებით 180 320 ლარის ღირებულების არამატერიალური აქტივები. 
 
შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები 3804 ლარი წარმოადგენს საოპერაციო იჯარით მიღებული 
შენობის კეთილმოწყობას, შესაბამისი ცვეთა გაანგარიშებულია საიჯარო ხელშეკრულების ვადის (07,02,2025) 
პროპორციულად. შენობის კეთილმოწყობა განხორციელდა 2023 წლის მაისი თვეში, ცვეთის თანხა დაანგარიშებულია 



 

123 

შემდეგნაირად: 3804/21*8. საანგარიშო პერიოდში შესყიდულია 3000 ლარის ღირებულების სხვადასხვა აქტივები 
სააგენტოს მიერ ჩატარებულ კონკურსში მონაწილე პირებზე გადასაცემად, თუმცა საკასო ხარჯი გაწეულია საქონელი და 
მომსახურების მუხლით. 
 
შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები აღრიცხულია მოკლევადიანი 
ვალდებულებები, რომლებიც უნდა დაიფაროს საანგარიშგებო პერიოდის შემდეგ 12 თვის განმავლობაში. ნაშთი 
საანგარიშო პერიოდისთვის შეადგენს 324 118 ლარს, მ.შ 323 592 ლარი გაეროს განვითარების პროგრამით (UNDP) 
მიღებული მიზნობრივი გრანტიდან ნაშთი, ხელშეკრულების პირობებიდან გამომდინარე აუთვისებელი თანხა უნდა 
დაბრუნდეს დონორს (აღნიშნული გრანტი ხელშეკრულების პირობებიდან გამომდინარე მიღებულია პირობით), 49 
ლარი დეკემბრის თვეში სოციალურ ქსელში განთავსებული რეკლამის უკუდაბეგვრის დღგ, ხოლო 477 ლარი გაწეული 
მომსახურებისთვის ასანაზღაურებელი თანხა.  
 
შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა შემოსავლები მოიცავს კანონით 
გათვალისწინებული ასიგნებების ფარგლებში ბიუჯეტიდან გამოყოფილ დაფინანსებას რომელიც შეადგენს 13050990 
ლარს. გრანტებს ფულადი ფორმით, რომელიც შეადგენს 1 085 357 ლარს. (მიზნობრივი გრანტი ფულადი ფორმით 
მიღებულია საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან UNDP,GIZ, Education, Audiovisual and Culture Executive Agency Sächsische 
Bildungsgesells) შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული-771 
ლარი მომწოდებლებზე და საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე დაკისრებული პირგასამტეხლო ხელშეკრულების 
პირობების დარღვევის გამო. 
 
შენიშვნა N17 საოპერაციო ხარჯები წარმოდგენილია საოპერაციო (მიმდინარე) ხარჯები და კლასიფიცირებულია 
საბიუჯეტო კლასიფიკაციის შესაბამისად.  
შიდა ტრანსფერით ხარჯები -1 420 493 ლარს, მათ შორის 1 085 357 ლარი გრანტით შემოსავლისა და ხაზინის მიმართ 
მოთხოვნის უკუგატარების გამო, 794 ლარი მომწოდებლებზე და საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე დაკისრებული, 
ბიუჯეტში გადახდილი პირგასამტეხლო, ხოლო 334 342 ლარი საგანამანათლებლო დაწესებულებების მიერ 
დაბრუნებულია აუთვისებელი თანხა 2022 წელს დაფინანსებული პროგრამებიდან.  
 
გრანტებით ხარჯები- 10 513 ლარი WorldSkills International-ის ასოცირებული წევრობისთვის საწევრო გადასახადი, 26'005 
ლარი დაბრუნებულია დონორზე აუთვისებელი თანხა. სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული გრანტი 
შეადგენს 5 439 046 ლარს - საჯარო კოლეჯებზე გაცემული დაფინანსება, რომელზედაც ხელშეკრულების შესაბამისად, 
წარმოდგენილია ვალდებულების შესრულების დამადასტურებელია დოკუმენტაცია.  
 
სუბსიდიები სხვა სექტორებს- 575 348 ლარი- კერძო საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე გაცემული დაფინანსება, 
რომელზედაც ხელშეკრულების შესაბამისად, წარმოდგენილია ვალდებულების შესრულების დამადასტურებელია 
დოკუმენტაცია.  
 
შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები 398 ლარი წარმოადგენს უცხოურ ვალუტაში მიღებული მიზნობრივი 
გრანტის კონვერტაციიდან წარმოშობილ კურსთაშორისი სხვაობით გამოწვეულ ზარალს და ვალდებულების 
გადაანგარიშებულ თანხას. 
 
 
  
27. ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  - 32 03 03  
 

32 03 03 ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება    

00   ჯამური 4,296,535.28 

2 ხარჯები 4,224,936.28 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 71,599.00 

  
 
2023 წლის საბიუჯეტო დაფინანსება - საკასო ხარჯი 4’296’535.28 ლარი; 
2023 წლის საკუთარი სახსრები - საკასო ხარჯი 102’734.83 ლარი; 
 
ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები - 365.91 ლარი, სკოლის საბანკო ანგარიშზე, აღნიშნული ანგარიშს სკოლა 
იყენებს ტენდერში მონაწილეობის მიღებისათვის. 
 



 

124 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები - 120’192.24 ლარი;   

სს "თიბისი ბანკი"                     6.00  2007 საბანკო მომსახურება 

ქუთაისის საგადასახადო ინსპექცია                 206.00  2006 საგადასახადო ზედმეტობა 

ქუთაისის საგადასახადო ინსპექცია             3,227.00  2017 საგადასახადო ზედმეტობა 

შპს პირამიდა                 382.80  2017 
ხელშეკრულების ვადების 
დარღვევის პირგასამტეხლო 

ჩხოროწყუს მუნიციპალიტეტი 340 2022 
კადრების გადამზადება, ტრენინგის 
საფასური 

წალენჯიხის მუნიციპალიტეტი 
 

1244 2022 
კადრების გადამზადება, ტრენინგის 
საფასური 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბიუჯეტო 
(საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1230 
 

114786.44 2023  

 

წალენჯიხის და ჩხოროწყუს მუნიციპალიტეტებთან არაერთი სატელეფონო თუ წერილობითი კომუნიკაციის მიუხედავად 

თანხას არ ანაზღაურებენ; 

მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები, გარდა პროცენტისა - 54’155.08 ლარი 

 
სს "საქართველოს გაერთიანებული 
სადისტრიბუციო კომპანია" 

                 
350.00  

2005 ელ. ენერგია 

სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

49797.36 2020 რეგიონული სასწავლო ცენტრების რემონტისათვის 

სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 
ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

4357.72 2021 რეგიონული სასწავლო ცენტრების რემონტისათვის 

 
 
გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი- 1’420’874 ლარი. 

ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში 22’978 ლარი 
სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში - 372’444 ლარი 
ვადაგადაცილებული დავალიანებები - 54’505 ლარი 
 

არაფინანსური აქტივები გაიზარდა 71’599 ლარით 

სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოსთან ნაშთები 31.12.2023-ის 

მდგომარეობით 

ხელშეკრ
ულების 
თარიღი 

ხელშეკრუ
ლების 
ნომერი 

ხელშეკრულებ
ის 
ღირებულება 

საანგარიშო პერიოდი 2023 წელი 

ნაშთი 01.01.2023-ის 
მდგომარეობით ჩარიცხვა ათვისება დაბრუნება 

ნაშთი 01.01.2024-ის 
მდგომარეობით 

  
      

2019 320702-290 
55668.35 48435.96     48435.96 0 

2019 320702-349 
14225.25 471.45     471.45 0 

2020 320702-304 
56112.00 42373.37     8083.08 34290.29 

2020 320702-314 
25135.22 15507.07     0.00 15507.07 

2021 320702-123 
11209.42 11209.42     11209.42 0 

2021 320702-15 
12649.60 4357.72     0.00 4357.72 

2022  320705-13 
59000.00 59000.00   59000.00   0.00 

 სულ ჯამი 
181354.99 0 59000 68199.91 54155.08 

 

 



 

125 

 
  
28. გამოცდების ორგანიზება - 32 04 01  
 
 
 

32 04 01  სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი   

00   ჯამური 16,479,145.75 

2 ხარჯები 15,556,008.75 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 933,137.00 

32 02 04 02 ეროვნული სასწავლო ოლიმპიადები - სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი   

00   ჯამური 369,500.00 

2 ხარჯები 369,500.00 

32 02 05 02 განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწავლეთა საგანმანათლებლო და საცხოვრებელი პირობებით 
უზრუნველყოფა - სსიპ - შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი 

  

00   ჯამური 7,158.44 

2 ხარჯები 7,158.44 

32 02 12 02 ზოგადი განათლების ხელშეწყობა - სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრის განკარგვა   

00   ჯამური 93,380.00 

2 ხარჯები 93,380.00 

32 04 01 01 სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრის აპარატი   

00   ჯამური 4,849,291.74 

2 ხარჯები 4,839,291.74 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 10,000.00 

32 04 01 02 სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრის პროგრამები   

00   ჯამური 11,042,635.57 

2 ხარჯები 10,129,498.57 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 913,137.00 

32 04 03 03 სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი   

00   ჯამური 117,180.00 

2 ხარჯები 117,180.00 

 
 
ანგარიშგების ერთეული: ლარი 
დაფინანსების წყაროები: სახელმწიფო ბიუჯეტი  და საკუთარი შემოსავლები. 
 
ფინანსური ანგარიშგება არ წარმოადგენს კონსოლიდირებულ ანგარიშგებას, ვინაიდან ცენტრს არ გააჩნია  ფინანსურ 
კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციები. 
2023 წლის 31 დეკემბრისთვის წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგების ფორმები, მომზადებული იქნა  საჯარო 
სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტებისა და საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 
წლის 04 თებერვლის N24 ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების 
მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“  ინსტრუქციის შესაბამისად.  
 
მატერიალური ფასეულობები აღირიცხება თვითღირებულებით, ხოლო მათი გასვლისას ორგანიზაცია იყენებს FIFO  
მეთოდს. 
 
ძირითადი საშუალებები  აღირიცხება  საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 02 დეკემბრის N289 ბრძანებით 
დამტკიცებული "საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის" შესაბამისად. 
 
ძირითადი საშუალებები აღირიცხება ისტორიული ღირებულებით, მაკონტროლებელი სამინისტროს მიერ იმავე 
ინსტრუქციიდან არჩეული, გარდამავალი დებულებების (მე-9 მუხლი) 1 პუნქტის ა) ქვეპუნქტის მიხედვით. 
ძირითადი საქმიანობები: 
➢ ერთიანი ეროვნული გამოცდები 
➢ სამაგისტრო გამოცდები 
➢ სტუდენტთა საგრანტო კონკურსი 
➢ მასწავლებელთა საგნობრივი კომპეტენციის დადასტურების გამოცდები 



 

126 

➢ სასკოლო ოლიმპიადები 
 
სსიპ - ,,შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრის” 2023 წელს  ბიუჯეტიდან მიღებულმა დაფინანსებამ შეადგინა 
16,479,145.75 ლარი.  
აღნიშნული დაფინანსების 75% შტატიან და შტატგარეშე დასაქმებულების შრომის ანაზღაურებაზე მოდის. 
არაფინანსური აქტივების მუხლმა შეადგინა 923,000.00 ლარი. 
➢ 4,849,291.74 ლარი, აპარატი 32 04 01 01 
➢ 11,042,635.57 ლარი, პროგრამები 32 04 01 02 
➢ 369,500.00 ლარი, სასკოლო ოლიმპიადები 32 02 04 02 
➢ 7,158.44 ლარი, განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწავლეთა ხელშეწყობა 32 02 05 02 
➢ 93,380.00 ლარი, ზოგადი განათლების ხელშეწყობა 32 02 12 02 
➢ 117,180.00 ლარი,  ქართული ენის ფლობის დონეთა  დეტალური სასწავლო აღწერილობა 33 04 03 03 
 

დამტკიცებული და დაზუსტებული ბიუჯეტებისა და ასევე, დაზუსტებული ბიუჯეტის და 2023  წლის საკასო 
ხარჯების შედარება. 
 

პირველადი 
გეგმა 

დაზუსტებული გეგმით 
გადახრა  დამტკიცებულ და 
დაზუსტებულ გეგმებს შორის 

საკასო ხარჯი 
დაზუსტებული გეგმის შესრულება 
% 

17,717,100 16,479,275 -7% 16,479,145.75 100% 

 
საერთაშორისო საგანმანათლებლო კვლევები: ცენტრი 2023 წლის ჩათვლით მონაწილეობდა საერთაშორისო 
კვლევებში (PISA, TIMSS, PIRLS), კვლევებში მონაწილეობისთვის გადახდილმა თანხამ 2023 წელს 416,791 ლარი შეადგინა. 
 
ძირითადი აქტივები ცვეთა და ჩამოწერა:  2023 წელს ძირითად საშუალებებზე დარიცხულმა ცვეთამ შეადგინა 415,694 
ლარი (S6), ხოლო ნარჩენი ღირებულების მქონე ჩამოწერილმა ძირითადმა საშუალებებმა 12,538 ლარი (S6, S16).  
S6 ფორმაში ასახული „სხვა გასვლების“ 654,226 ლარი ძირითადად   შედგება ჩამოწერილი და იმ აქტივების თანხებიდან, 
რომლებსაც გაუნულდათ ნარჩენი ღირებულება საანგარიშო წელს.  
 
არამატერიალური აქტივები: არამატერიალური აქტივებში (S8)  განხორცილედა აქტივების 62,134 ლარის 
ღირებულების რეკლასიფიკაცია საქმიანობის ნებართვებიდან > კომპიუტერულ პროგრამებში, მონიშნულია წითლად. 
ასევე 5,193 ლარის ღირებულების აქტივებს გაუნულდა ნარჩენი ღირებულება.  
 
დაუმთავრებელი მშენებლობა: ფორმა S11 ასახული თანხა 8,947 ლარი შეადგენს მინდელის N9 ოფისის შენობის 
რეკონსტრუქციის პროექტის და ხარჯთაღრიცხვის მომზადების თანხას 2015 წელს.  აქაც განხორციელდა 
რეკლასიფიკაცია 8,947 ლარზე:  დაუმთავრებელი მშენებლობა > აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის 
მოპოვებული ან სხვა ერთეულებზე გადასაცემადაა მიღებული.   
 
გადაცემები ქონების მართვის სააგენტოზე: 2023 წელს ქონების მართვის სააგენტოზე გადაცემა განხორციელდა 2023 
წლის 8,20,28 ივნისს და 18 ნოემბერს მიღება ჩაბარების აქტების საფუძველზე. გადაცემული აქტივები მოიცავდა როგორც 
ღირებულების მქონე ასევე ნულოვანი ნარჩენი ღირებულების მქონე აქტივებს. 
 
ავანსები: ძირითად საშუალებების შესაძენად გადახდილმა ავანსებმა 2023 წლის დასაწყისში 439,370 ლარი შეადგინა. 
წლის განმავლობაში გადახდილი თანხების და მიღებული აქტივების ბრუნვის შედეგად წლის ბოლოსთვის ავანსების 
თანხამ 241,727 ლარი შეადგინა.  
 
იხ. ცხრილი 

                                                   
439 370,00   საწყისი ავანსი 

                                                   
847 654,00   გადახდილი თანხა (არაავანსი) 

                                                     
89 718,00   გადახდილი ავანსი 

                                                   
287 361,00   მიღებული აქტივი (ავანსი) 

                                                   
847 654,00   მიღებული აქტივი  

                                                   
241 727,00   საბოლოო ავანსი 

 



 

127 

საკუთარი შემოსავლები, დეპოზიტი და დარიცხული პროცენტები: 
მომსახურებისა და საქონლის რეალიზაციიდან და სხვა საკასო შემოსავლებმა შეადგინა 4,158,510  ლარი.  ცენტრის 
საკუთარი შემოსავლები ძირითადად შედგება აპლიკანტების მიერ გადახდილი თანხებისგან, წელიწადში 4-5 მლნ, იმის 
მიხედვით თუ რა რაოდენობის აპლიკანტი იღებს მონაწილეობას გამოცდებში.  აღნიშნული თანხებიდან ფინანსდება 
პრემია დანამატები და შტატიანი თანამშრომლების მეოთხე კვარტლის ხელფასები.  საკუთარი შემოსავლების წყაროს 
ასევე წარმოადგენს, ცენტრის მიერ სხვადასხვა ორგანიზაციებისთვის გაწეული მომსახურებიდან მიღებული შემოსავალი 
და დეპოზიტზე დარიცხული %. ცენტრს საკუთარი შემოსავლების თანხები განთავსებული აქვს საქართველოს ბანკის 
სადეპოზიტო ანგარიშზე, რომელზეც საპროცენტო შემოსავლები გენერირდება, რამაც საანგარიშო წელს 442,697 ლარი 
შეადგინა. 
 
სავალუტო შემოსავლები: საანგარიშო პერიოდის ბოლოსთვის ხაზინის სავალუტო ანაგარიშზე ცენტრს ერიცხება 
363,671 დოლარი, რაც წარმოადგენს ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულ შემოსავლებს. 2023 წელს სავალუტო 
შემოსავლების ფორმირება ხდებოდა ინგლისური ენის კომპეტენციის დამადასტურებელი გამოცდიდან (TOEFL) 
 
გადასახადები: ცენტრი წარადგენს საგადასახადო სამსახურში საშემოსავლოს და დღგ-ს დეკლარაციებს 
ყოველთვიურად, ხოლო ქონების და მიწის გადასახადს წელიწადში ერთხელ. ცენტრი ასევე იხდის კვარტალურ 
სავალდებულო 10%-ს საკასო საკუთარი  შემოსავლებიდან, 2023 წელს  ამ გადასახადმა 433,000  ლარი შეადგინა. 
რამდენადაც 2021 წლის 1 იანვრიდან სსიპ-ს საქმიანობა განთავისუფლდა დღგ-ს გადასახადისგან, საგადასახადო 
ბარათზე დღგ-ს ჩათვლებით მოგროვილმა ზედმეტობამ დღგ-ს გადასახადში საანგარიშო პერიოდის ბოლოს 232,265 
ლარი შეადგინა. ამ ზედმეტობიდან ხდება ქონებისა და მიწის გადასახადების ჩათვლა და ცენტრს დამატებითი თანხების 
გადახდა არ უწევს.  
 
 
29. სახელმწიფო სასწავლო გრანტი – ორგ. კოდი: 32 04 02 01 
 

 
 

N დასახელება 2023 წლის საკასო 
ხარჯი 

1 სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 20,835,056.25 

2 სსიპ  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,342,850.00 

3 სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 7,964,518.75 

4 სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 3,475,124.25 

5 სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 1,114,150.00 

6 სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 5,166,631.25 

7 სსიპ თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 968,543.75 

8 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 8,806,200.00 

9 სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 1,797,681.25 

10 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 16,494,362.50 

11 სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 844,031.25 

  ჯამი სახელმწიფო უნების 68,809,149.25 

12 სხვა დანარჩენი მ.შ. 24,014,172.50 

  ა (ა)იპ - "ტბელ აბუსერიძის სახელობის უნივერსიტეტი" 1,968.75 

  ა(ა)იპ ნიუ ვიჟენ უნივერსიტეტი 49,893.75 

  
ა(ა)იპ საქართველოს  საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული 
უნივერსიტეტი 

145,462.50 

  ა(ა)იპ საქართველოს აგრარული უნივერსიტეტი 1,450,125.00 

  ა(ა)იპ ჯიპა საქართველოს საზოგადოებრივ საქმეტა ინსტიტუტი 806,850.00 

  ვებსტერ უნივერსიტეტი, ინკ-ის ფილიალი საქაართველოში 6,356.25 

  სან-დიეგოს სახელმწიფო უნივერსიტეტის მუდმივი დაწესებულება 4,110,150.00 

  სსიპ  აპოლონ ქუთათელაძის სახელობის თბილისის სახელმწიფო სამხატვრო აკადემია 552,262.50 

  სსიპ  საქართველოს შოთა რუსთაველის  თეატრისა და კინოს  სახელმწიფო უნივერსიტეტი 124,087.50 

32 04 02 01 სახელმწიფო სასწავლო გრანტი   

00   ჯამური 92,823,321.75 

2 ხარჯები 92,823,321.75 



 

128 

  სსიპ ბათუმის  სახელმწიფო საზღვაო აკადემია 228,656.25 

  სსიპ ბათუმის სახელმწიფო საზღვაო აკადემია 95,456.25 

  სსიპ ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტი 16,387.50 

  სსიპ დავით აღმაშენებელის სახელობის საქართველოსმ თავდაცვის აკადემია 84,993.75 

  სსიპ ვანო სარაჯიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო კონსერვატორია 55,293.75 

  სსიპ საქართველოს ფიზიკური აღზრდისა და სპორტის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 71,212.50 

  სსიპ ქუთაისის საერთაშორისო უნივერსიტეტი 1,346,287.50 

  შპს  თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი 4,017,825.00 

  შპს  კავკასიის უნივერსიტეტი 2,792,756.25 

  შპს  ქუთაისის  უნივერსიტეტი 18,900.00 

  შპს "ბრიტანული სასწავლო უნივერსიტეტი საქართველოში" 562.50 

  შპს "გურამ  თავართქილაძის  სასწავლო უნივერსიტეტი" 28,462.50 

  შპს "საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ" 792,562.50 

  შპს აღმოსავლეთ ევროპის სასწავლო უნივერსიტეტი 45,843.75 

  შპს ახალი უმაღლესი სასწავლებელი 28,125.00 

  შპს ბათუმის ნავიგაციის  სასწავლო უნივერსიტეტი  29,137.50 

  შპს ბაუ ინთერნეიშენალ უნივერსითი ბათუმი 18,168.75 

  შპს ბიზნესისა და ტექნოლოგიების უნივერსიტეტი 2,016,900.00 

  შპს გრიგოლ რობაქიძის სახელობის უნივერსიტეტი 224,275.00 

  შპს დავით ტვილდიანის სახელობის სამედიცინო უნივერსიტეტი 518,400.00 

  შპს ევროპის უნივერსიტეტი 66,918.75 

  შპს თბილისის ღია სასწავლო უნივერსიტეტი 137,662.50 

  შპს თბილისის ჰუმანიტარული უნივერსიტეტი 8,912.50 

  შპს კავკასიის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 506,568.75 

  შპს კენ ვოლკერის საერთაშორისო უნივერსიტეტი 281.25 

  შპს მართვისა და კომუნიკაციის საერთაშ სასწავლო უნივერსიტ ალტერბრიჯი 14,962.50 

  შპს პეტრე შოთაძის სახელობის თბილისის სამედიცინო აკადემია 262,687.50 

  შპს საქართველოს დავით აღმაშენებლის სახელობის უნივერსიტეტი 196,875.00 

  შპს საქართველოს საავიაციო უნივერსიტეტი 170,550.00 

  შპს საქართველოს უნივერსიტეტი 1,133,381.25 

  შპს სულხან-საბა ორბელიანის სასწავლო  უნივერსიტეტი 89,031.25 

  შპს უმაღლესი სასწავლებელი ჯორჯია 4,553.75 

  შპს უნივერსიტეტი გეომედი 53,475.00 

  შპს ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტი 243,356.25 

  შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 1,447,593.75 

 სულ 92,823,321.75 

 
საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა  და ახალგაზრდობის  სამინისტროს პროგრამა „სახელმწიფო სასწავლო 
გრანტის“ ფარგლებში (ორგანიზაციული კოდი: 32 04 02 01)  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით გაწეულმა საკასო 
ხარჯმა შეადგინა  92’823’321.75 ლარი, ფაქტიურმა ხარჯმა ასევე შეადგინა 92’823’321.75. ლარი.  
 
საქართველოს მთავრობის განკარგულების N 1316 17.07.2023წ.  საფუძველზე 19 ივლისს ხელი მოეწერა საქართველოს 
მთავრობასა და სან-დიეგოს სახელმწიფო უნივერსიტეტს შორის საგრანტო ხელშეკრულებას მეცნიერებაში, 
ტექნოლოგიებში, ინჟინერიასა და მათემატიკაში ხარისხის შეთავაზების შესახებ. პროგრამის „სახელმწიფო სასწავლო 
გრანტი“ ფარგლებში 2023 წლის 24 ივლისის N919751 მოხსენებითი ბარათის საფუძველზე ორ ეტაპად 27 ივლისს და 9 
ნოემბერს გადარიცხულია სულ 1’500’000.00 აშშ დოლარი სან დიეგოს სახელმწიფო უნივერსიტეტისთვის აკადემიური 
პროგრამების განხორციელებისა და ჩარიცხული სტუდენტების სწავლის საფასურის უზრუნველყოფისათვის.   
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში კრედიტორული ან დებიტორული დავალიანება არ 
ირიცხება. 

 

 
 
30. სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტი - 32 04 02 02 
 

32 04 02 02 სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტი   



 

129 

00   ჯამური 3,869,106.24 

2 ხარჯები 3,869,106.24 

 
 N დასახელება 2023 წლის 

საკასო ხარჯი 

1 სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,049,062.50 

2 სსიპ  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 35,437.50 

3 სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 125,250.00 

4 სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 95,625.00 

5 სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 14,500.00 

6 სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 133,875.00 

7 სსიპ თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 49,500.00 

8 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 817,875.00 

9 სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 4,000.00 

10 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 410,262.50 

11 სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 2,812.50 

  ჯამი სახელმწიფო უნები 2,738,200.00 

12 ფ/პ თემურ დადიანი 77,031.24 

13 სხვა დანარჩენი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები მ.შ. 1,053,875.00 

  ა (ა)იპ - "ტბელ აბუსერიძის სახელობის უნივერსიტეტი" 562.50 

  ა(ა)იპ ნიუ ვიჟენ უნივერსიტეტი 9,000.00 

  ა(ა)იპ საქართველოს  საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი 20,812.50 

  ა(ა)იპ საქართველოს აგრარული უნივერსიტეტი 70,875.00 

  ა(ა)იპ ჯიპა საქართველოს საზოგადოებრივ საქმეტა ინსტიტუტი 63,000.00 

  სსიპ  აპოლონ ქუთათელაძის სახელობის თბილისის სახელმწიფო სამხატვრო აკადემია 85,250.00 

  სსიპ  საქართველოს შოთა რუსთაველის  თეატრისა და კინოს  სახელმწიფო უნივერსიტეტი 5,062.50 

  სსიპ ბათუმის  სახელმწიფო საზღვაო აკადემია 562.50 

  სსიპ ბათუმის სახელმწიფო საზღვაო აკადემია 562.50 

  სსიპ დავით აღმაშენებელის სახელობის საქართველოსმ თავდაცვის აკადემია 5,062.50 

  სსიპ ვანო სარაჯიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო კონსერვატორია 8,437.50 

  სსიპ საქართველოს ფიზიკური აღზრდისა და სპორტის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 1,125.00 

  შპს  თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი 39,937.50 

  შპს  კავკასიის უნივერსიტეტი 111,937.50 

  შპს "ბრიტანული სასწავლო უნივერსიტეტი საქართველოში" 1,687.50 

  შპს "გურამ  თავართქილაძის  სასწავლო უნივერსიტეტი" 3,375.00 

  შპს "საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ" 79,312.50 

  შპს აღმოსავლეთ ევროპის სასწავლო უნივერსიტეტი 153,562.50 

  შპს ბიზნესისა და ტექნოლოგიების უნივერსიტეტი 135,562.50 

  შპს გრიგოლ რობაქიძის სახელობის უნივერსიტეტი 9,562.50 

  შპს ევროპის უნივერსიტეტი 1,125.00 

  შპს თბილისის ღია სასწავლო უნივერსიტეტი 14,062.50 

  შპს კავკასიის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 72,000.00 

  შპს საქართველოს დავით აღმაშენებლის სახელობის უნივერსიტეტი 3,937.50 

  შპს საქართველოს საავიაციო უნივერსიტეტი 10,687.50 

  შპს საქართველოს უნივერსიტეტი 74,250.00 

  შპს სულხან-საბა ორბელიანის სასწავლო  უნივერსიტეტი 17,437.50 

  შპს უნივერსიტეტი გეომედი 1,687.50 

  შპს ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტი 23,625.00 

  შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 29,812.50 

 სულ 3,869,106.24 

 

  



 

130 

საქართველოს განათლების,მეცნიერების და ახალგაზრდობის სამინისტროს, პროგრამა „სახელმწიფო სასწავლო 
სამაგისტრო გრანტის“ ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით,  ორგანიზაციულ კოდზე - 32 04 02 02 
გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა 3’869’106.24 ლარი, ხოლო ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 3’951’010.19 ლარი.  

 

შენიშვნა 4:  ანგ.N1-15-1300 - სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი 

გადასახადებით 2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში საწყისი დებიტორული დავალიანების 

ნაშთი შეადგენდა 81’903.95 ლარს, რომელიც მოიცავდა საქართველოს თავდაცვის ძალების სამხედრო მოსამსახურის 

 სწავლისა და სწავლებასთან დაკავშირებული ხარჯების დაფინანსების მიზნით  სამინისტროსა და 

საქართველოს თავდაცვის ძალების სამხედრო მოსამსახურე კაპრალ-სპეციალისტის  შორის 2022 წლის 

24 აგვისტოს N103 გაფორმებული ხელშეკრულების შესაბამისად ამერიკის შეერთებული შტატების University of New 

Hampshire უნივერსიტეტის სამაგისტრო პროგრამის პირველი ეტაპის დაფინანსების ხარჯს.  ასევე, 2023 წელს 

დაფინანსდა აღნიშნული ხელშეკრულების ფარგლებში მეორე ეტაპის სწავლისა და სწავლებასთან 

დაკავშირებული ხარჯების დასაფინანსებლად  77’031.24 ლარის ოდენობით. 

აღნიშნული დავალიანებები ჩამოიწერა მიერ წარმოდგენილი პირველი და მეორე სასწავლო 

სემესტრის დასრულებისა და მხარეთა შორის გაფომებული მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე.(მიღება ჩაბარების 

აქტი N108  02,02,2023წ; მიღება ჩაბარების აქტი N108  18,10,2023წ;) 

   

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში დებიტორულ- კრედიტორული დავალიანება არ 
ირიცხება.  
  

 

31. გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში მცხოვრები სტუდენტების სწავლის დაფინანსება - 32 04 02 03 

 
32 04 02 03 გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში მცხოვრები სტუდენტების სწავლის დაფინანსება   

00   ჯამური 2,661,330.15 

2 ხარჯები 2,661,330.15 

  

 N დასახელება 2023 წლის 
საკასო ხარჯი 

1 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 212,175.00 

2 სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელწმიფო უნივერსიტეტი 4,500.00 

3 სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 15,500.00 

4 სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 708,962.50 

5 სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 269,100.00 

6 სსიპ თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 562.50 

7 სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 73,837.50 

8 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 333,337.50 

9 სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 1,125.00 

10 სსიპ სოხუმის სახლმწიფო უნივერსიტეტი 63,000.00 

11 სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 96,750.00 
 ჯამი საბიუჯეტო უნების 1,778,850.00 

12 სხვა დანარჩენი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები 882,480.15 

  შპს  თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი 337.50 

  ა(ა)იპ ჯიპა საქართველოს საზოგადოებრივ საქმეტა ინსტიტუტი 15,750.00 

  
ა(ა)იპ საქართველოს  საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული 
უნივერსიტეტი 

22,500.00 

  შპს ბიზნესისა და ტექნოლოგიების უნივერსიტეტი 52,087.50 

  სსიპ  აპოლონ ქუთათელაძის სახელობის თბილისის სახელმწიფო სამხატვრო აკადემია 13,500.00 

  სსიპ ბათუმის სახელმწიფო საზღვაო აკადემია 3,937.50 

  სსიპ საქართველოს ფიზიკური აღზრდისა და სპორტის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 13,500.00 

  ა(ა)იპ საქართველოს აგრარული უნივერსიტეტი 15,525.00 

  სსიპ შოთა რუსთაველის ეროვნული სამეცნიერო ფონდი 21,937.50 

  შპს  კავკასიის უნივერსიტეტი 32,175.00 

  შპს  ქუთაისის  უნივერსიტეტი 1,125.00 



 

131 

  შპს "გურამ  თავართქილაძის  სასწავლო უნივერსიტეტი" 9,000.00 

  შპს "საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ" 188,370.15 

  შპს დავით ტვილდიანის სახელობის სამედიცინო უნივერსიტეტი 2,812.50 

  შპს ახალი უმაღლესი სასწავლებელი 3,375.00 

  შპს ბათუმის ნავიგაციის  სასწავლო უნივერსიტეტი  1,125.00 

  შპს გრიგოლ რობაქიძის სახელობის უნივერსიტეტი 31,537.50 

  შპს აღმოსავლეთ ევროპის სასწავლო უნივერსიტეტი 24,750.00 

  შპს პეტრე შოთაძის სახელობის თბილისის სამედიცინო აკადემია 2,812.50 

  შპს კავკასიის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 127,487.50 

  შპს თბილისის ჰუმანიტარული უნივერსიტეტი 8,875.00 

  შპს თბილისის ღია სასწავლო უნივერსიტეტი 22,500.00 

  შპს საქართველოს დავით აღმაშენებლის სახელობის უნივერსიტეტი 34,875.00 

  შპს საქართველოს უნივერსიტეტი 129,375.00 

  შპს ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტი 6,750.00 

  შპს უნივერსიტეტი გეომედი 10,125.00 

  შპს სულხან-საბა ორბელიანის სასწავლო  უნივერსიტეტი 28,100.00 

  შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 34,762.50 

  შპს ევროპის უნივერსიტეტი 8,735.00 

  სსიპ ქუთაისის საერთაშორისო უნივერსიტეტი 337.50 

  შპს საქართველოს საავიაციო უნივერსიტეტი 11,025.00 

  შპს მართვისა და კომუნიკაციის საერთაშ სასწავლო უნივერსიტ ალტერბრიჯი 2,250.00 

  შპს "ბრიტანული სასწავლო უნივერსიტეტი საქართველოში" 1,125.00 

 სულ 2,661,330.15 

 

სამინისტროს პროგრამა „გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში დაზარალებული სტუდენტების სწავლის 

დაფინანსების“ ფარგლებში 2023  წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით, ორგანიზაციულ კოდზე - 32 04 02 03 გაწეულმა 

საკასო ხარჯმა შეადგინა 2’661’330.15 ლარი, ასევე ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 2’661’330.15 ლარი.  

აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში 31.12.2023  წლის მდგომარეობით დებიტორულ-კრედიტორული დავალიანება არ 

ირიცხება. 

 

32. ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის სტატუსის მქონე პირების უმაღლესი 
განათლების ხელშეწყობა - 32 04 02 04 
 

32 04 02 04 ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის სტატუსის მქონე პირების 
უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა 

  

00   ჯამური 1,957,500.00 

2 ხარჯები 1,957,500.00 

  

N 

32 04 02 04  პროგრამის - ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის სტატუსის მქონე 
პირების უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა 

2023 წლის 
საკასო 
ხარჯი 

1 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 291,750.00 

2 სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 316,125.00 

3 სსიპ  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 118,125.00 

4 სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 4,500.00 

5 სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 36,000.00 

6 სსიპ თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,125.00 

7 სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 103,875.00 

8 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 227,250.00 

9 სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 528,750.00 

  ჯამი საბიუჯეტო უნის 1,627,500.00 

10 სხვა დანარჩენი - მ.შ. 330,000.00 

  შპს  თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი 5,625.00 

  ა(ა)იპ საქართველოს  საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტი 1,125.00 



 

132 

  შპს ბიზნესისა და ტექნოლოგიების უნივერსიტეტი 29,250.00 

  სსიპ  აპოლონ ქუთათელაძის სახელობის თბილისის სახელმწიფო სამხატვრო აკადემია 15,750.00 

  სსიპ  საქართველოს შოთა რუსთაველის  თეატრისა და კინოს  სახელმწიფო უნივერსიტეტი 5,625.00 

  სსიპ დავით აღმაშენებელის სახელობის საქართველოსმ თავდაცვის აკადემია 1,125.00 

  სსიპ ვანო სარაჯიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო კონსერვატორია 4,500.00 

  სსიპ საქართველოს ფიზიკური აღზრდისა და სპორტის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 12,375.00 

  ა(ა)იპ საქართველოს აგრარული უნივერსიტეტი 5,625.00 

  შპს  კავკასიის უნივერსიტეტი 29,250.00 

  შპს "საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ" 131,625.00 

  შპს ახალი უმაღლესი სასწავლებელი 1,125.00 

  შპს გრიგოლ რობაქიძის სახელობის უნივერსიტეტი 2,250.00 

  შპს კავკასიის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 27,000.00 

  შპს თბილისის ჰუმანიტარული უნივერსიტეტი 3,000.00 

  შპს თბილისის ღია სასწავლო უნივერსიტეტი 5,625.00 

  შპს საქართველოს დავით აღმაშენებლის სახელობის უნივერსიტეტი 6,750.00 

  შპს საქართველოს საავიაციო უნივერსიტეტი 2,250.00 

  შპს საქართველოს უნივერსიტეტი 15,750.00 

  შპს ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტი 2,250.00 

  შპს უნივერსიტეტი გეომედი 4,125.00 

  შპს სულხან-საბა ორბელიანის სასწავლო  უნივერსიტეტი 7,875.00 

  შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 4,500.00 

  შპს ევროპის უნივერსიტეტი 2,250.00 

  სსიპ ქუთაისის საერთაშორისო უნივერსიტეტი 3,375.00 

 სულ 1,957,500.00 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამა „ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები 

პირების უმაღლესი განათლების ხელშეწყობის“ ფარგლებში, 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით, ორგანიზაციულ 

კოდზე - 32 04 02 04 გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა 1’957’500.00 ლარი, ასევე ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 

1’957’500.00 ლარი.  

აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში 31.12.2023  წლის მდგომარეობით დებიტორულ-კრედიტორული დავალიანება არ 

ირიცხება. 

 

33. მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი საგანმანათლებლო პროგრამა - 32 04 02 05 
 

32 04 02 05 მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი საგანმანათლებლო პროგრამა   

00   ჯამური 2,151,725.00 

2 ხარჯები 2,151,725.00 

  

N დასახელება 2023 წლის 
საკასო ხარჯი 

1 სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 185,625.00 

2 სსიპ  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 104,625.00 

3 სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 286,875.00 

4 სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 120,375.00 

5 სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 81,525.00 

6 სსიპ თელავის იაკობ გოგებაშვილის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 100,125.00 

7 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 362,250.00 

8 სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 111,375.00 

9 სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 41,650.00 
 სულ საბიუჯეტო უნების 1,394,425.00 



 

133 

10 სხვა დანარჩენი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები, მათ შორის 757,300.00 

  ა (ა)იპ - "ტბელ აბუსერიძის სახელობის უნივერსიტეტი" 48,550.00 

  
ა(ა)იპ საქართველოს  საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული 
უნივერსიტეტი 

250,875.00 

  სსიპ ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტი 10,125.00 

  სსიპ ვანო სარაჯიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო კონსერვატორია 11,250.00 

  სსიპ საქართველოს ფიზიკური აღზრდისა და სპორტის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 159,750.00 

  შპს "ბრიტანული სასწავლო უნივერსიტეტი საქართველოში" 5,625.00 

  შპს აღმოსავლეთ ევროპის სასწავლო უნივერსიტეტი 37,125.00 

  შპს ევროპის უნივერსიტეტი 133,875.00 

  შპს საქართველოს უნივერსიტეტი 12,375.00 

  შპს უმაღლესი სასწავლებელი ჯორჯია 74,250.00 

  შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 13,500.00 

  ჯამი 2,151,725.00 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამის  „მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი 

საგანმანათლებლო პროგრამა“  (პროგ.კოდი 32 04 02 05) ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით გაწეულმა 

საკასო ხარჯმა შეადგინა 2’151’725,00 ლარი, ასევე ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 2’151’725,00 ლარი. აღნიშნული 

პროგრამის ფარგლებში  2023 წლის განმავლობაში გადარიცხულია 21 უმაღლესი საგანმანათლებლო 

დაწესებულებისათვის 2022-23 სასწ. წლის I და II სემესტრის და 2023-24 სასწ.წლის I სემესტრის სახელმწიფო სასწავლო 

გრანტი. 

აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში 31.12.2023 წლის მდგომარეობით დებიტორულ-კრედიტორული დავალიანება არ 

ირიცხება. 

 

34. სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს -32 04 02 06 

 

32 04 02 06 სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს   

00   ჯამური 7,447,800.00 

2 ხარჯები 7,447,800.00 

 

32 04 02 06 სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს  7,447,800.00 

32 04 02 06 01 
სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 

18,300.00 

 სულ საბიუჯეტო უნების, მ.შ. 
7,429,500.00 
 

32 04 02 06 02 სსიპ – ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,976,400.00 

32 04 02 06 03 სსიპ – საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 1,491,450.00 

32 04 02 06 04 სსიპ – თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 541,500.00 

32 04 02 06 05 სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 147,450.00 

32 04 02 06 06 სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 157,200.00 

32 04 02 06 07 სსიპ – ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,311,150.00 

32 04 02 06 08 სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 745,800.00 

32 04 02 06 09 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 273,000.00 

32 04 02 06 10 სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 150,000.00 

32 04 02 06 11 სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 88,950.00 

32 04 02 06 12 სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 546,600.00 

 

მ.შ. სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 

განკარგვა - 32 04 02 06 01 სამინისტროს პროგრამა „სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს“ ფარგლებში 2023 წლის 31 



 

134 

დეკემბრის მდგომარეობით გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა 18’300.00 ლარი, ფაქტიურმა ხარჯმა ასევე შეადგინა - 

18’300.00 ლარი.  

აღნიშნული დაფინანსება წარმოადგენს პროგრამა „სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს“ (პროგ. კოდი: 32 04 02 06) 

„დიმიტრი გულიასა და კოსტა ხეთაგუროვის სახელობის სტიპენდიები სტუდენტებს“ ქვეპროგრამის ფარგლებში 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის ბრძანებების: MES 3 23 0000180905 15/02/2023წ; MES 0 23 

0000466095 27/04/2023წ; MES 8 23 0001573129 17/11/2023წ; MES 6 23 0001622177 29/11/2023წ  საფუძველზე გადარიცხულ 

სახელობით სტიპენდიებს, რომელიც ჩაერიცხა ქვემოთ მითითებულ უმაღლეს დაწესებულებებს.  

ორგანიზაცია 
გადარიცხული 
თანხა 

ექვემდებარება 
ელიმინირებას 

სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 5'100 5'100 

სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 6'000 6'000 

შპს "საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ" 2'100  

შპს გრიგოლ რობაქიძის სახელობის უნივერსიტეტი 900  

შპს კავკასიის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 2'100  

შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 2'100  

სულ: 18'300 11'100 

 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში კრედიტორული ან/და დებიტორული დავალიანება 

არ ირიცხება. 

 

 

35. პროგრამა "ცოდნის კარი" – 32 04 02 07 

 

32 04 02 07 პროგრამა "ცოდნის კარი"   

00   ჯამური 646,326.48 

2 ხარჯები 646,326.48 

 

საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 30 იანვრის N42 დადგენილებითა დამტკიცებული „საქართველოში უცხო 

ქვეყნის მოქალაქეთათვის სწავლების ხელშეწყობის პროგრამის დამტკიცების შესახებ“   

 

 საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამა „ცოდნის კარის“ ფარგლებში (პროგრამული კოდი 

32 04 02 07)  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა  646’326.48 ლარი. 

 

შენიშვნა S 4: 

• ანგარიშზე N1-15-1300 სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახდელებით  

- 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 316’530.22 ლარი. წლის განმავლობაში ხუთ უმაღლეს სასწავლებელთან (სსიპ 

საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი, სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი, სსიპ ივ. 

ჯავახიშვილის სახ. თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; შპს შავი ზღვის საერთაშორისო უნივერსიტეტი; სსიპ ილიას 

სახელმწიფო უნივერსიტეტი) გაფორმებული დაფინანსების ხელშეკრულებების ფარგლებში გადარიცხულია უცხოელი 

სტუდენტების სწავლის საფასური,  სტიპენდიები და ჯანმრთელობის დაზღვევა სულ 641’926.48 ლარი. 2023 წელს 

ორგანიზაციებიდან წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციისა და მხარეთა შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების 

აქტების საფუძველზე ჩამოწერილის და ხარჯად აღიარებულია 637’447.28 ლარი. 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით N1-15-1300 ანგარიშზე ირიცხება დებიტორული დავალიანების ნაშთი სულ 321’009.42 ლარი.  

 

N ორგანიზაცია 
დებიტორული 

დავალიანება 31.12.2023წ. 

1 სსიპ საქართველოს ტექნიკური  უნივერსიტეტი 13’464.00 

2 სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 230’777.22 



 

135 

3 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 31’407.39 

4 შპს შავი ზღვის საერთაშორისო  უნივერსიტეტი 45’360.81 

  სულ: 321’009.42 

 

ასევე, წლის განმავლობაში საცნობარო ანგარიშიდან „N05 პირობითი აქტივები“ მოხსნილია,  შემოსავლად 

აღიარებული და გატარებულია (შენიშვნა S16) ანგ.N4-91-0000 საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების 

უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლების ანგარიშზე და ასახულია 1-15-1300 ანგარიშზე მიერ 

სააღსრულებლო ფურცლის საფუძველზე დაკისრებული (სასამართლოს გადაწყვეტილებით დაკისრებულია 56’630.41 

ლარი საქმისწარმოების იდენტიფიკატორი  N2226100901, სააღსრულებლო საქმე N3ბ/1155-19  14.07.2022წ.) თანხიდან 

56’630.41 ლარიდან ბიუჯეტში 2023წელს დაბრუნებული თანხა 14’579.00 ლარი. ყოველთვიურად 

აბრუნებს თანხას ბიუჯეტში და შესაბამისად დავალიანება ჩამოიწერება აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ 

წარმოდგენილი ქვითრების საფუძველზე. 

 შენიშვნა S5: ანგარიშზე N1-21-3000 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები- წლის დასაწყისში ირიცხება 20’061.38 

ლარი, რომელიც წარმოადგენს 2010-2015 წლებში „სამაგისტრო და სადოქტორო პროგრამის“, ასევე „ნიჭიერი, 

გამორჩეული უნარ-ჩვევებისა და სწავლის მაღალი აკადემიური მოსწრების მქონე პირთა საგანმანათლებლო 

ქვეპროგრამის“ ფარგლებში უსასყიდლოდ გაცემულ მიზნობრივ ფულად სახსრებს, რომელიც თავის მხრივ მოიცავს 

უცხოეთში შესაბამის საგანმანათლებლო პროგრამაზე სწავლასთან დაკავშირებულ ხარჯებს. კერძოდ, აღნიშნული თანხა 

წარმოადგენს „გრანტის მიმღებ“ დაფინანსებას, რომელსაც განათლების საერთაშორისო 

ცენტრის 2020 წლის 16 ნოემბრის N1097104 წერილის მიხედვით სტუდენტის „აქტიური სტატუსი“ ჰქონდა და მუშაობდა 

სადისერტაციო თემაზე.დაფინანსებიდან გასულია თითქმის 10 წელი,ყოველი წლის ბოლოს წარმოდგენილია 

შედარების აქტი რიცხულ დავალიანებასთან დაკავშირებით, თუმცა განახლებული ინფორმაცია სწავლის 

მიმდინარეობის შესახებ არ არის წარმოდგენილი. 

ასევე  აღნიშნულ საკითხზე იმსჯელა 2023 წლის 1 ოქტომბრის მდგომარეობით, საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების მინისტრის 2023 წლის 26 სექტემბრის №1243135 ბრძანებით (ბრძანების ცვლილება N1344437, 10.10.2023წ.) 

შექმნილმა საინვენტარიზაციო კომისიამ და დაადგინა: დებიტორულ დავალიანებასთან 

მიმართებაში, რომელიც წარმოშობილია 2014 წელს (ხელშეკრულება N3201030502/2014/57, 05.08.2014წ.) 

მიზანშეწონილია მოეთხოვოს სახელმწიფო ბიუჯეტიდან მიღებული 20'061.38 ლარის სახელმწიფო ბიუჯეტში 

დაბრუნება" 

საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ 2024 წლის 19 თებერვალს განათლების საერთაშორისო ცენტრს 

გაეგზავნა N175400 წერილი აღნიშნული სტუდენტის სწავლის მიმდინარეობის შესახებ განახლებული ინფორმაციის 

გამოთხოვასთან დაკავშირებით. რის შედეგადაც სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის N274432 წერილით 

ირკვევა, რომ ვერ ახერხებს ბერლინის ტექნიკური უნივერსიტეტიდან სტუდენტის სტატუსის 

შესახებ ინფორმაციის წარმოდგენას და გეგმავს სხვა უნივერსიტეტში რეგისტრაციას 

თუმცა მოხდა კორექტირება ფუნდამენტური (არსებითი) შეცდომების შედეგად.ვინაიდან 552.12 ლარი  

 ბართზე ზედმეტად არასწორად იყო ასახული კერძოდ:  2015 წლის 24 თებერვალს საქ.ეროვნული ბანკის 

კონვერტაციის ანგარიშზე გადაირიცხა 9870.72 ლარი.(3975€)(მოთხოვნა N33  ).2015 წლის 5 მარტს  საკონვერტაციო 

ანგარიშიდან უკან დაბრუნებული, გამოთხოვილი  თანხა შეადგენს 9318.60 ლარს.(3975€). კურსთაშორის სხვაობით 

გამოწვეული ზარალია 552.12 ლარი.2015 წლის 5 მარტს  გადაერიცხა 9318.60 ლარი 

ხელშეკრულებით განსაზღვრული თანხა. თუმცა ბარათზე 2015 წელს ასახული იქნა 552.12 

ლარიც, როგორც დავალიანება. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 2015 წლის ხაზინის ამონაწერიდან 

დაზუსტებული ინფორმაციის საფუძველზე აისახა არსებითი შეცდომების გასწორება, 

დავალიანება წლის ბოლოს ირიცხება 19'509.26 ლარი. 

შენიშვნა S16: ასახულია საცნობარო ანგარიშიდან „N05 პირობითი აქტივები“ მოხსნილი,  შემოსავლად აღიარებული 

და ანგ.N4-91-0000 საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლების 

ანგარიშზე გატარებული მიერ სააღსრულებლო ფურცლის საფუძველზე 2023 წელს ბიუჯეტში 

დაბრუნებული თანხა 14’579.00 ლარი.  



 

136 

შენიშვნა S17:  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფაქტიური ხარჯები შეადგენს სულ 656’426.68 ლარს. მათ 

შორის: 

➢ შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები შეადგენს სულ 15’379.40 ლარს, მათ შორის 14’579.40 ლარი 

წარმოადგენს სასამართლო გზით დაკისრებული თანხის მიერ ბიუჯეტში დაბრუნებულ თანხას და 

ასევე, 800 ლარი - სამედიცინო უნივერსიტეტის მიერ სტუდენტის   ერთი თვის აუთვისებელი 

სტიპენდიის დაბრუნებას. 

➢  ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული  641’047.28 ლარი, რომელიც არის ხუთი 

უმაღლესი სასწავლებლის მიერ (სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი, სიპ თბილისის სახელმწიფო 

სამედიცინო უნივერსიტეტი, სსიპ ივ. ჯავახიშვილის სახ. თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; შპს შავი ზღვის 

საერთაშორისო უნივერსიტეტი; სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი) წარმოდგენილი შესაბამისი სტუდენტების 

სწავლის დასრულებისა და მხარეთა შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე აღიარებული ხარჯი 

და  მათ შორის სიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის სტუდენტის ოთხ სტუდენტზე  ერთჯერადი 

სტიპენდიის მიზნით გაწეული ხარჯს   4’400.00 ლარი. 

 

N05 - პირობითი აქტივები -2023 წლის დასაწყისში ირიცხებოდა 61’999.62 ლარი, საიდანაც  წლის განმავლობაში 

პირობითი აქტივების ანგარიშიდან მოიხსნა 26’213.40 ლარი. მათ შორის: 

1. მიმართ რიცხული საწყისი ნაშთი შეადგენდა 50’365.62 ლარს. წლის განმავლობაში 

საწყისი ნაშთი 56’630.41ლარი შემცირებულია ბიუჯეტში დაბრუნებული თანხით 14’579,40 ლარით (წერ.N1088613 

06.09.2023წ; წერ. N12257 23.02.2024წ.) და შესაბამისად მოხსნილია პირობითი აქტივების ანგარიშიდან. საქმე 

სააღსრულებო წარმოებაშია ყოველთვიურად აბრუნებს თანხას განწილვადების გრაფიკის შესაბამისად, 

სააღსრულებო საქმის იდენტიფიკატორია: N2226100901. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი შეადგენს 

35’786.22 ლარს. 

2.  – 11’634.00 ლარი (ხელშ. N320404/2013/61, 21.06.13 - 11’634.00 ლარი) დაფინანსების 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შეუსრულებლობის გამო (არ წარმოუდგენია სწავლის 

დასრულების დამადასტურებელი დოკუმენტი) საქმეს მიეცა სამართლებრივი მსვლელობა. თბილისის საქალაქო 

სასამართლოს 2018 წლის 3 აპრილის გადაწყვეტილებით - სამინისტროს სარჩელი არ დაკმაყოფილდა. სამინისტროს 

მიერ წარდგენილია სააპელაციო საჩივარი. თბილისის სააპელაციო სასამართლოს 2018 წლის 19 დეკემბრის 

გადაწყვეტილებით სამინისტროს სააპელაციო საჩივარი დაკმაყოფილდა და დაეკისრა 

სახელმწიფო ბიუჯეტის სასარგებლოდ 11’634.00 ლარის გადახდა. აღნიშნული გადაწყვეტილება 

 მიერ გასაჩივრებული იქნა საკასაციო საჩივრით უზენაეს სასამართლოში. უზენაესი სასამართლოს 2022 

წლის 29 სექტემბრის განჩინებით  საკასაციო საჩივარი დაუშვებად იქნა მიჩნეული. შესაბამისად 

მას დაეკისრა სამინისტროს სასარგებლოდ - 11’634.00 ლარის გადახდა. (სამსახურებრივი ბარათი N1318589 19.10.2022წ.)  

იურიდიული დეპარტამენტსი 2023 წლის 29 დეკემბრის N1782043 სამსახურებრივი ბარათის შესაბამისად ირკვევა, რომ 

სასამართლომ უზრუნველყო საქმის აღსრულების ეროვნულ ბიუროში წარდგენა. ეკონომიკური დეპარტამენტის მიერ 

2024 წლის 6 თებერვლის N121689 წერილით აღსრულების ეროვნული ბიუროდან გამოთხოვილ იქნა საქმისწარმოების 

იდენტიფიკატორი და გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტაცია. აღსრულების ეროვნული ბიუროს 2024 წლის 23 

თებერვლის N12257 (სამინისტროში რეგისტრაციის N209004 26.02.2024წ.) წერილით წარმოდგენილია საქმეზე მოვალის 

გადახდის იდენტიფიკატორი 2241180214. აღნიშნულ საქმეზე თანხა გადარიცხულია სახელმწიფო ბიუჯეტში 2022 წლის 

18 ნოემბერს - 10’278.86 ლარი და 2022 წლის 10 ნოემბერს 1’355.14 ლარი.  ჯამში  მოვალის მიერ   ბიუჯეტში 

გადახდილია 11’634.00 ლარი და  სამინისტროს მიმართ დავალიანება აღარ ერიცხება.  

შენიშვნა:  დავალიანების დაფარვას მიეცა შესაბამისი გატარება, კერძოდ:  11’634.00 ლარი 

მოიხსნა  საცნობარო N05 პირობითი აქტივების ანგარიშიდან. სამინისტროს სააღრიცხვო პოლიტიკის თანახმად  მუხლი 

19. აღიარდა წინა საანგარიშგებო პერიოდის საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილ 

შემოსავლად და საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯად 11'634 ლარით. ასევე მოკლევადიანი მოთხოვნების 1-15-1300 

ანგარიშის კაპიტალის კორექტირების როგორც შემცირებით ასევე კაპიტალის კორექტირების ზრდით. 

N05 - პირობითი აქტივების ნაშთი: 2022 წლის  31  დეკემბრის მდგომარეობით N05 - პირობითი აქტივების საბოლოო 
ნაშთი შეადგენდა 62’000 ლარს. აღნიშნული  ნაშთი დაკორექტირდა და შემცირდა 11’634 ლარით ვინაიდან,აღსრულების 



 

137 

ეროვნული ბიუროს 2024 წლის 23 თებერვლის N12257 (სამინისტროში რეგისტრაციის N209004 26.02.2024წ.)წერილით 
წარმოდგენილია ბიუჯეტში გადარიცხვის ქვითრები. თანხა გადარიცხულია სახელმწიფო ბიუჯეტში 2022 წლის 18 
ნოემბერს - 10’278.86 ლარი და 2022 წლის 10 ნოემბერს 1’355.14 ლარი.  ჯამში  მოვალის მიერ   ბიუჯეტში დაბრუნებულია  
11’634.00 ლარი. 

2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით კორექტირებული საწყისი ნაშთი შეადგენს 50’365,62 ლარს 

ასევე  2023 წლის განმავლობაში N05 - პირობითი აქტივების ნაშთი შემცირებულია 14’579,40 ლარით,  

რომელიც წარმოადგენს მიერ წლის განმავლობაში ბიუჯეტში დაბრუნებულ თანხას. (წერ.N1088613 
06.09.2023წ; წერ. N12257  23.02.2024წ.)  

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით საბოოლოო ნაშთი შეადგენს 35’786.22 ლარს. 

 

 

36. ვისწავლოთ საქართველოში - 32 04 02 08 

32 04 02 08 ვისწავლოთ საქართველოში   

00   ჯამური 861,995.00 

2 ხარჯები 861,995.00 

32 04 02 08 01 ვისწავლოთ საქართველოში - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა   

 

პროგრამა დამტკიცებულია: „ვისწავლოთ საქართველოში“ პროგრამის დამტკიცების შესახებ" საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2022 წლის 29 დეკემბრის N1677246 ბრძანებით. 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს  32 04 02 08 01   ორგანიზაციულ კოდზე 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაზუსტებული გეგმით გამოყოფილი ჰქონდა 
861’996.00 ლარი. სახაზინო სამსახურის მიერ დარეგისტრირებულ იქნა ვალდებულებების დოკუმენტები  861’995.00 
ლარის ოდენობის, საკასო ხარჯმა შეადგინა 861’995.00 ლარი.  
 
შენიშნა N4: ანგ:1-15-1300- სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე მოთხოვნები წინასწარი გადახდილი გადასახდელებით 
2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხებოდა 498’702.56 ლარის დებიტორული დავალიანება, 
საანგარიშო პერიოდის განმავლობაში ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ფაქტიური ხარჯვის დამადასტურებელი 
დოკუმენტაციის საფუძველზე ჩამოიწერა ჯამურად 1’241’527.10 ლარის დებიტორული დავალიანება, 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის  ანგ:1-15-1300-ზე ირიცხება სულ 95’890.46 ლარის დავალიანება, მათ შორის: 
 
➢ სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტს 2023 წლის 01 იანვრისთვის სამინისტროს მიმართ ერიცხებოდა 
დებიტორული დავალიანება 27’752.37 ლარის ოდენობით, რომელიც სახელმწიფო ბიუჯეტის ერთიან ანგარიშზე 
დააბრუნა 2023 წელს (27627.37 ლარი - საგადახდო N1, 24.03.2023წ;  125.00 ლარი - საგადახდო N2, 22.02.2023წ.). 
საქართველოს ტექნიკურ უნივერსიტეტსა და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს შორის 2023 
წლის 31 იანვარს გაფორმდა N43 ხელშეკრულება, რომლის  ფარგლებში წინასწარ გადარიცხული 100’480.00 (საგადახდო 
მოთხოვნა N28, 02.02.2023წ,) ლარიდან უნივერსიტეტის მიერ 2024 წლის 02 თებერვლის N108644 და  2024 წლის 15 
თებერვლის N161433 წერილებით წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციის საფუძველზე ფაქტიურ ხარჯად 
აღიარებულია 70’063.80 ლარი (მ.ჩ აქტი N43, 16.02.2024წ), ხოლო აუთვისებელი თანხა 17’420.95 ლარი დაბრუნებულია 
სახელმწიფო ბიუჯეტის ერთიან ანგარიშზე 2024  წლის 14 თებერვალს. 2024 წლის 14 თებერვალს სამინისტროსა და 
უნივერსიტეტს შორის გაფორმდა შეთანხმება, რომლის მიხედვით N43 ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
გახანგრძლივდა 2024 წლის აპრილის ბოლომდე. აღნიშნული პერიოდის განმავლობაში უნდა მოხდეს უნივერსიტეტის 
მიერ 12’995.25 ლარის ფაქტიური ხარჯვის ამსახველი დოკუმენტაციის წარმოდგენა.  2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით უნივერსიტეტს ერიცხება 30’416.20 ლარის დებიტორული დავალიანება. 
➢ სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტს 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით სამინისტროს მიმართ 
ერიცხებოდა დებიტორული დავალიანება 108’235.31 ლარის ოდენობით, რომელიც 2023 წლის 24 მარტს დაბრუნებულ 
იქნა სახელმწიფო ბიუჯეტის ერთიან ანგარიშზე.  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ილიას 
სახელმწიფო უნივერსიტეტს შორის 2023 წლის 31 იანვარს გაფორმდა   ხელშეკრულება N44, რომლის ფარგლებში 2023 
წლის 02 თებერვალს წინასწარ ჩაერიცხა 176’380.00 ლარი (საგადახდო მოთხოვნა N24.). უნივერსიტეტის მიერ 2024 წლის 
31 იანვრის N95400 და  2024 წლის 07 მარტის N283563 წერილებით წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციის 



 

138 

საფუძველზე გაწეულმა ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 128’395.36 ლარი (მ.ჩ აქტი N44, 14.03.2024წ). უნივერსიტეტს 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ერიცხება 47’984.64 ლარის დებიტორული დავალიანება. 
➢ სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტს 2023 წლის 01 იანვრისთვის 
სამინისტროს მიმართ ერიცხებოდა დებიტორული დავალიანება 69’939.88 ლარის ოდენობით, რომელიც 2023 წლის 
განმავლობაში დაბრუნდა სახელმწიფო ხაზინის ერთიან ანგარიშზე.  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს და ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტს შორის 2023 წლის 31 იანვარს 
გაფორმდა  ხელშეკრულება N45, რომლის ფარგლებში 2023 წელს წინასწარ ჩაერიცხა ჯამურად 507’500.00 ლარი 
(463’999.00 ლარი - საგადახდო მოთხოვნა N23, 02.02.2023წ. 1’300.00 ლარი საგადახდო მოთხოვნა N77, 10.02.2023წ. 
42’201.00 ლარი - საგადახდო მოთხოვნა N78, 13.02.2023წ.). უნივერსიტეტის მიერ 2024 წლის 08 თებერვლის N131188 და  
2024 წლის 07 მარტის N282820 წერილებით წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციის საფუძველზე გაწეულმა 
ფაქტიურმა ხარჯმა 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგინა სულ 490’009.08 ლარი (მ. ჩ აქტი N45, 15.03.2024წ), 
მათ შორის: მიმდინარე ფაქტიური ხარჯი შეადგენს 458’827.94 ლარს, ხოლო კაპიტალური 31’181.14 ლარს. 
უნივერსიტეტს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ერიცხება ჯამურად 17’490.92 ლარის კრედიტორული 
დავალიანება, მათ შორის: მიმდინარე გრანტის მუხლით დასაბრუნებელი თანხა შეადგენს - 6’471.06 ლარს, კაპიტალური 
გრანტის მუხლით - 11’019.86 ლარს.  
➢ ანგარშზე 2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით ირიცხებოდა 292’390.00 ლარის დებიტორული დავალიანება, 
რომელიც წარმოშობილია საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და საერთაშორისო 
არასამთავრობო ორგანიზაცია ევროპული ინოვაციების აკადემიას შორის 2022 წლის 15 ივნისს გაფორმებული N93 
ხელშეკრულების ფარგლებში. 2022 წლის 20 ივნისს ორგანიზაციას წინასწარ გადაერიცხა 100’000.00 დოლარის 
ექვივალენტი ლარში -  292’390.00 ლარი. 2023 წლის 22 ივნისს გაფორმებული N93 მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე 
დავალიანება ჩამოწერილ იქნა შესაბამისი ანგარიშიდან. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით აღნიშნულ 
ორგანიზაციას დავალიანება არ ერიცხება.  
 
 
შენიშვნა S13: ანგ.N2-13-2100-საშემოსავლო გადასახადით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები -  ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდის განმავლობაში ირიცხებოდა ჯამურად 4'563.00 
ლარის კრედიტორული დავალიანება, რომელიც ჩამოიწერა და 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე 
კრედიტორული დავალიანება  არ ირიცხება. 
 
ანგ.N2-13-3000- თანამშრომლებთან დაკავშირებული გადასახდელები - ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდის 
განმავლობაში ირიცხებოდა ჯამურად 24808.00 ლარის კრედიტორული დავალიანება, რომელიც ჩამოიწერა და 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე კრედიტორული დავალიანება  არ ირიცხება. 
 
ანგ.N2-13-9000 - სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები - ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდის 
განმავლობაში ირიცხებოდა ჯამურად 187’603.00 ლარის კრედიტორული დავალიანება, რომელიც ჩამოიწერა და 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგარიშზე კრედიტორული დავალიანება  არ ირიცხება. 
 
 
     შენიშვნა N17: ანგ.5-20-0000 საქონლისა და მომსახურების ხარჯები ანგარიშზე ასახულია 22’241.00 ლარი -
შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურება; 
 
     ანგ 5-52-0000 - შიდა მიმდინარე ტრანსფერის ხარჯები -  ასახულია ჯამურად 187’603.00 ლარი.  მათ შორის:  
➢ „სსიპ ტექნიკური უნივერსიტეტის“ მიერ აუთვისებელი თანხის დაბრუნება  27,752.37 ლარის ოდენობით;  
➢ „სსიპ აკაკი წერეთელის სახელობის სახლმწიფო უნივერსიტეტის“ მიერ აუთვისებელი თანხის დაბრუნება  385.00 
ლარის ოდენობით; 
➢ „სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის“ მიერ აუთვისებელი თანხის დაბრუნება 108’235.31 ლარის ოდენობით; 
➢ „სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის“ მიერ აუთვისებელი თანხის 
დაბრუნება 51’229.88 ლარის ოდენობით. 
 
     ანგ 5-60-0000 - სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა - ანგარიშზე ასახულია 1039 ლარი. 
 
     ანგ-5-31-0000- ფულადი ფორმით გაცემული გრანტები - ანგარიშზე ირიცხება საანგარიშგებო პერიოდში 999’568.00 
ლარი, მათ შორის: მიმდინარე გრანტები 952’867.00 ლარი, მ.შ საერთაშორისო ორგანიზაციებზე გაცემული გრანტები - 
292’390.00 ლარი, იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული - 660’477.00 ლარი. კაპიტალური გრანტები - 
46’701.00 ლარი. 
 
       ანგ.-5-35-0000 - სუბსიდიები სხვა სექტორებს - ასახულია 54’355.00 ლარი. 



 

139 

 
• ელიმინირებას ექვემდებარება დებიტორული დავალიანება უნივერსიტეტების მიმართ ჯამური ღირებულებით 

95’891.76 ლარი.  

 

 

37. უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა 

 

32 04 03 უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 358,131.31 

2 ხარჯები 358,131.31 

32 04 03 01 უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 
განკარგვა 

  

00   ჯამური 240,951.31 

2 ხარჯები 240,951.31 

32 04 03 03 სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული ცენტრი ასახულია 
32 04 01  

00   ჯამური 117,180.00 

2 ხარჯები 117,180.00 

 

პროგრამა „უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა“ (პროგ.კოდი 32 04 03 01 ) დამტკიცებულია საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1683176 ბრძანებით (ბოლო 
ცვლილება N1778428 28.12.2023წ.)  
 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით, საქართველოს 

სახელმწიფო ბიუჯეტის დაზუსტებული გეგმით ორგანიზაციულ კოდზე - 32 04 03 01 გაწეულმა საკასო ხარჯმა ჯამურად 

შეადგინა  240’951.31 ლარი.  

 

32 04 03 01 უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

00 ჯამური 240,951.31 

2 ხარჯები 240,951.31 

2.2 საქონელი და მომსახურება 240,466.31 

2.2.1 შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება 198,492.31 

2.2.10 სხვა დანარჩენი საქონელი და მომსახურება  34,000.00 

2.2.3 ოფისის ხარჯები 7,974.00 

2.7 სოციალური უზრუნველყოფა 485.00 

 

შენიშვნა S2A 

ანგარიშზე - N1-13-1220 – „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

ხაზინის მიმართ, მიზნობრივი გრანტებით“  საწყის ნაშთად ირიცხებოდა - 12’246.07 ლარი.  

2023 წელს ანგარიშზე ბრუნვა არ განხორციელებულა. მიზნობრივი გრანტი  12’246.07 ლარი შედგება შემდეგი თანხის 

ნაშთებისგან --102’10.91 ლარი, 127.8 ლარი და 1’907.36 ლარი, კერძოდ: 

 10'210.91 ლარი 3’090.00 EUR  (ხელშ.N2016-0503-001-001; 18.04.2014წ.) წარმოადგენს  ქვეპროგრამა „ევროსტუდენტი VI”-

ის ფარგლებში 2016 წლის 18 აპრილს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და ევროკომისიის 

განათლების, აუდიოვიზუალური და კულტურის სააგენტოს (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency) შორის 

გაფორმებული ხელშეკრულების საფუძველზე გამოყოფილ გრანტს (N2016-0503-001-001; 18.04.2014წ.), აღნიშნული 

გრანტი ითვალისწინებდა პროექტ „ევროსტუდენტი VI”-ის თანადაფინანსებას. აღნიშნული ხელშეკრულების მთლიანი 

ღირებულებიდან, რომელიც შეადგენდა - 20'600.00 ევროს, ევროკომისიის განათლების, აუდიოვიზუალური და 

კულტურის სააგენტოს თანადაფინანსება იყო - 15'450.00 ევრო. 2016 წლის პერიოდში სააგენტოს მიერ ჩამოირიცხა 

მხოლოდ 12'360.00 ევრო, დარჩენილი 8'240.00 ევრო გამოიყო საბიუჯეტო სახსრებიდან. 2019 წლის 4 



 

140 

მარტს ევროკომისიის განათლების, აუდიოვიზუალური და კულტურის სააგენტოს მიერ საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროს სახაზინო სამსახურის სავალუტო ანგარიშზე ჩაირიცხა დარჩენილი 3'090.00 ევრო,  2019 წლის 30 

ოქტომბერს საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოში მოხდა 3’090.00 ევროს კონვერტაცია ეროვნულ ვალუტაში, რამაც 

შეადგინა - 10'210.91 ლარი. თანხის ბიუჯეტში ან დონორისთვის დაბრუნების პროცედურებიდან გამომდინარე 

საბუღალტრო აღრიცხვისა და მატერიალურ-ტექნიკური უზრუნველყოფის დეპარტამენტმა 2019 წლის 6 ნოემბერს 

მიწერა N1513951 სამსახურებრივი ბარათი ეკონომიკური დეპარტამენტის საბიუჯეტო სამმართველოს აღნიშნული 

მიზნობრივი გრანტის დაფინანსების ხარჯთაღრიცხვის მომზადებაზე. მაგრამ, ვინაიდან ხელშეკრულების მოქმედების 

ვადა ამოწურული იყო, ვერ მოხერხდა ხარჯთაღრიცხვის მომზადება - (სამსახ. ბარათი: N1188670; 12.09.2019)“; 

127.80 ლარი წარმოადგენს, ევროკავშირის საგრანტო პროგრამა ,,Erasmus+"-ის ფარგლებში დაფინანსებული პროექტის - 

,,Bologna Hub Peer Support” გახსნის ონლაინ კონფერენციის ტექნიკური უზრუნველყოფისათვის გამოყოფილი 

მიზნობრივი გრანტის ნაშთს.  

ხელშეკრულება: N2249_Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (BMBF)_202051224_EUR_ხელშ.N899118 – 

18.05.2020წ. 2021 წლის მარტის თვეში საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო სამსახურის სავალუტო 

ანგარიშზე ჩაირიცხა 1’228.79 ევრო აღნიშნული თანხის კონვერტაცია ლარებში მოხდა 2021 წლის 8 ივნისს და შეადგინა 

- 4,708.24 ლარი (3.8316 ვალუტის კურსი). 2021 წლის 19 აგვისტოს სამინისტროს მიერ განხორციელდა 4’580.44 ლარის 

გადარიცხვა - სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის ანგარიშზე- საგრანტო პროგრამა ,,Erasmus+"-ის 

ფარგლებში პროექტის - ,,Bologna Hub Peer Support” გახსნის ონლაინ კონფერენციის ტექნიკური უზრუნველყოფის 

მიზნით, 2021 წლის 20 ივლისის NMES 8 21 0000727879 ბრძანების თანახმად. აღნიშნული გრანტი გადაირიცხა სსიპ 

განათლების საინფორმაციო სისტემის სახაზინო ანგარიშზე 2021 წლის 18 აგვისტოს შედარების აქტის (N1 17.08.2021) 

საფუძველზე, საგრანტო პროგრამა ,,Erasmus+"-ის ფარგლებში პროექტის - ,,Bologna Hub Peer Support” გახსნის ონლაინ 

კონფერენციის ტექნიკური უზრუნველყოფის მიზნით და ამავე დროს გატარდა ხარჯში, ვინაიდან აღნიშნული 

მომსახურება უკვე გაწეული იყო ორგანიზაციის მიერ. 

 1907.36 ლარი   წარმოადგენს 9,450.00 EUR-ს ექვივალენტს ეროვნულ ვალუტაში, რომელიც შედგება 1’890.00 და 7’560.00 

ევროსგან, აღნიშნული გრანტი გამოყო ევროკომისიის განათლების, აუდიოვიზუალური და კულტურის აღმასრულებელმა 

სააგენტომ 2018 წლის 13 დეკემბრის №2018-2217/001-001 საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში:  

• 2018 წლის 20 დეკემბერს - 7'560.00 ევრო; 

• 2021 წლის 13 აგვისტოს - 1'890.00 ევრო; 
7’560.00 ევრო 31.12.2020 წლის მდგომარეობით ირიცხებოდა პროგრამა „ვისწავლოთ საქართველოში“  32 04 02 08 01 
ბალანსზე, ხოლო 2021 წლის 17 დეკემბრის N1381778  წერილის საფუძველზე აღნიშნული ნაშთის გადმოტანა მოხდა 
პროგრამა „უმაღლესი განათლების ხელშეწყობის“ 32 04 03 01 კოდზე, 2021 წლის 20 დეკემბერს მოხდა აღნიშნული 
თანხების - 1’890.00 და 7’560.00 ევროს ჯამურად კონვერტაცია 3.4828 კურსით - 32’912.46 ლარი. აღნიშნული თანხიდან  
ჯამურად 2022წელს   გაწეული საკასო ხარჯი შედაგენს 31’005.10 ლარს-აქედან: 2022წლის 12 აპრილს ( ბრძანება #: MES 6 
22 0000368721; 08/04/2022) გადაერიცხა 11’321.10 ლარი DZHW GmbH -ს საერთაშორისო კვლევაში მონაწილეობის 
საფასური; 13 ივნისს გადაერიცხა 13’000 ლარი ა(ა)იპ სოციალური კვლევისა და ანალიზის ინსტიტუტს კვლევითი 
მომსახურების შესყიდვის საფასური (ხელშ.N03-17/2  04,03,2022წ) და ასევე 28 სექტემბერს გადაერიცხა 6’684 ლარით შპს 
ჯი-თი-ეს ჯგუფს  კომპიუტერული ტექნიკის შესყიდვის საფასური  (ხელშ 09-69/1  12,09,2022წ).  
ანგ.N1-13-4600 - სხვა ჯარიმებზე, სანქციებსა და საურავებზე მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები - ანგარიშზე 

მიმდინარე წელს დარიცხულია შპს „ფავორიტ სტილის პირგასამტეხლოს თანხა 14.10 ლარი, რომელიც ორგანიზაციის 

მიერ გადახდილია 2023 წლის 28 სექტემბერს და ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან (სამს.ბარათი 

N1415112 20.10.2023წ.). 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის  ფინანსურ ანგარიშგებაში დებიტორული 

დავალიანება არ ირიცხება. 

 

შენიშვნა S3 :ქვეპროგრამის " ქართულის, როგორც უცხო ენის, სწავლების ქვეპროგრამა - "ირბახი“ ფარგლებში 2023 წლის 

18 აგვისტოს სამინისტროსა და შპს „ფავორიტ სტილს“ შორის გაფორმებული N08-30/2 ხელშეკრულებისა და მხარეთა 

შორის 4 სექტემბერს გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე განხორციელდა ბროშურების, პოსტერებისა 

და სანიშნეების ბეჭვდითი მომსახურებისა და ადგილზე მოწოდების მომსახურება ჯამური ღირებულებით 7’944 ლარი. 

აღნიშნული მარაგები გადაეცა საგარეო საქმეთა სამინისტროს (სამს.ბარათი 1080380 05.09.2023წ.) და გატარდა 

გრანტების მუხლში. ანგარიშზე 1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ნაშთი არ ირიცხება. 



 

141 

 შენიშვნა S6: ანგარიშზე - N1-22-2210 საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, 

ავეჯი და აღჭურვა - ირიცხება 3 ცალი პორტატული კომპიუტერი (ნოუთბუკი) - HP inc. HP 17-by4061nr  საწყისი საბალანსო 

ღირებულებით 6684 ლარი , ნარჩენი ღირებულებით 4’010.40 ლარი, მიმდინარე წლის ცვეთა შეადგენს 1’337.00 ლარს.  

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში სულ ფაქტიური ხარჯი შეადგენს -- 242’302.21 ლარი, კერძოდ:  

   

➢ 198’492.31 ლარი - შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება; 

➢ 30.00 ლარი - დომენის სარეგისტრაციო მომსახურება; 

➢ 1’336.80 ლარი--ცვეთის ხარჯი; 

➢ 34’000.00 ლარი--   აქედან: 13’000 ლარი -კვლევითი მომსახურების შესყიდვა  ხელშ. N03-17/2  04/03/2022წ. 

"ევროსტუდენტი VIII"-ის პროექტის ხარჯი; 21’000.00 ლარი--კვლევითი მომსახურების შესყიდვა  ხელშ. N03-17/2  

04/03/2022წ. "ევროსტუდენტი VIII"-ის პროექტის  ხარჯი. 

➢ 485.00  ლარი -   სავასმყოფო ფურცლის საფუძველზე გაცემული სოციალური დახმარება                  

➢ 14.10 ლარი - შპს ფავორიტ სტილის მიერ ბიუჯეტში გადახდილ პირგასამტეხლოს ხარჯი. 

➢ 7’944.00  ლარი - 2023 წლის 18 აგვისტოს გაფორმებული №08-30/2 ხელშეკრულების თანახმად, 2023 წლის 

სახელმწიფო ბიუჯეტი უმაღლესი განათლების ხელშეწყობის პროგრამის" ქართულის, როგორც უცხო ენის, სწავლების 

ქვეპროგრამა - "ირბახი“ დაფინანსების ფარგლებში, შესყიდული ბეჭდვითი მომსახურებით მიღებული 

მარაგების(შენიშვნა 3) გადაცემას საგარეო საქმეთა სამინსტოსთვის. 

 

08 ანგარიშზე --პროგრამის ბალანსგარეშე 08 ანგარიშზე ირიცხება 2 ცალი სტანდარტული პორტაბელური კომპიუტერი - 

ლეპტოპი (HR Pro book 455s Notebook PC) - ერთეულის ღირებულება - 782.99 ლარი, ჯამში: საწყისი საბალანსო 

ღირებულება  - 1’565.98 ლარი,  პასუხისმგებელი პირი მარიკა ოძელი.  

 

 

38. საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა - 32 04 04 

 

32 04 04 საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 5,794,999.84 

2 ხარჯები 5,661,372.84 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 133,627.00 

 

სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის დაფინანსება 2023  წელს განისაზღვრა საბიუჯეტი ასიგნებით -  5 795 000.00 

ლარის ოდენობით საგანმანათლებლო  ფუნქციების  განხორციელების მიზნით, როგორიც არის: 

უცხო ქვეყნის კანონმდებლობის შესაბამისად აღიარებულ, უცხო ქვეყნის სხვადასხვა უმაღლეს საგანმანათლებლო 
დაწესებულებაში სამაგისტრო, სადოქტორო  და კვალიფიკაციის ამაღლების პროგრამებზე განათლების მიღების 
ხელშეწყობა; ქვეყნის საჯარო და საზოგადოებრივი სექტორის გაძლიერება მაღალკვლიფიციური კადრებით, სხვადასხვა 
საერთაშორისო პროგრამასა და კურსზე მომზადებითა და კვალიფიკაციის ამაღლებით; საქართველოს ახალგაზრდობის 
საერთაშორისო აკადემიურ და ახალგაზრდულ პროგრამებში მონაწილეობის ხელშწყობა; საზღვარგარეთ  მიღებული 
ცოდნის საქართველოში რეალიზება და მაღალკვალიფიციური საკადრო რესურსების ზრდა; 
რეგიონული უნივერსიტეტების საგანმანათლებლო ინტერნაციონალიზაციის ხელშეწყობა და მხარდაჭერა;  ქვეყნის 
სახელმწიფო/საჯარო დაწესებულებაში დასაქმებულ პირთა პროფესიული სრულყოფისა და კვალიფიკაციის ამაღლების 
ხელშეწყობა;  სწავლებისა და უმაღლესი განათლების ადმინისტრირების შესახებ უახლესი ცოდნისა და ტენდენციების 
შესახებ ინფორმაციის აკუმულირება; სსიპ განათლების საერთაშორისო ცენტრის კურსდამთავრებულთა  
საუნივერსიტეტო საქმიანობაში ინტეგრირების ხელშეწყობა;  საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო 
დაწესებულებებთან თანამშრომლობით საქართველოში უმაღლესი განათლების ინტერნაციონალიზაციის ხელშეწყობა; 
 
აღნიშნული პროგრამებსა და ღონისძიებებზე  ხარჯვითი ოპერაციები ხორციელდება სსიპ განათლების საერთაშორისო 
ცენტრის მიერ ორგანიზაციულ N32 04 04   კოდზე. 
 



 

142 

ამასთანავე  გაცნობებთ, რომ    სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის დაფინანსება არ მოიცავს მიზნობრივ 
გრანტებს და საკუთარი შემოსულობებიდან დარიცხულ თანხებს. 
სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის ფინანსური ანგარიშგების  N1 ფორმის მიხედვით აქტივების ნაშთი ჯამურად 
შეადგენს  15 026 126.00   ლარს, მათ შორის: 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები - 65 438.00 ლარს; 
 
სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებების N1-13-1000 
ანგარიში განსაზღვრულია ხაზინაში სავალუტო ანგარიშებზე ჩარიცხული უცხოური ვალუტის თანხებით - 5 100 აშშ. 
დოლარის , 14677,86  დიდი  ბრიტანეთის  გირვანქა სტერლინგის და 281 ევროს  ეკვივალენტი ეროვნულ ვალუტაში 
ლარით. აღნიშნული  წარმოადგენს მობრუნებულ სწავლის ღირებულებებს  გადმორიცხულს უცხოურ ვალუტაში და 
შესაბამისად,  ირიცხება  ხაზინის სავალუტო ანგარიშებზე. წლის დასაწყისში ნაშთი შეადგენდა 17143,00  ლარს, ხოლო 
2023 ფინასური წლის ბოლოს 64 791,00 ლარს, კურსთა შორის სხვაობები  აისახა უცხოურ ვალუტაში აქტივების 
გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალის -N5-81-1000 და მოგების N4-81-1000 ანგარიშზე. 
 
ასევე, მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებად  განისაზღვრა  საშემოსავლო გადასახადით - 431,00 
ლარით; 
 
 
სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები შეადგენს - 2 192 747.00  ლარს;  
 
სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების განმარტება:  
 
მოკლევადიანი  მიმდინარე აქტივები, წინა წლის ნაშთი შეადგენდა 2 192 747.00 ლარს, აღნიშნული გაიზარდა - 1 553 870. 
00 ლარით, რომელიც შედგება სტიპენდიანტების სწავლისა და საყოფაცხოვრებო ხარჯის დავალიანებების, რომ 
წარმოდგენილი იყოს სწავლის დამთავრების შესაბამისის ხარისხის ფაქტიური დოკუმენტაცია  2024 წლის პერიოდში. 
ფაქტიური ხარჯი შეადგენდა  912 301.00 ლარს. შესაბამისად  ფინანსური წლის ბოლოს დავალიანება  ირიცხება 2 834 
316.00 ლარის ოდენობით. 
ასევე, მოკლევადიან დებიტორულ დავალიანებად სუბსიდიების მუხლით  დავალიანებად ირიცხებოდა 150 000,00 ლარი. 
აღნიშნული თანხა წინასწარი ანგარიშსწორებით გადარიცხულია ა(ა)იპ განათლების საერთაშორისო ცენტრის 
კურსდამთავრებულთა ასოციაციაზე კურსდამთავრებულთა მცირე საგრანტო პროგრამის შესრულებისთვის კვლევევისა 
და განვითარების დაპროექტების განხორციელების მიზნით. ფაქტიური ხარჯმა შეადგინა  84596.44 ლარი, ხოლო 
აუთვისებელი თანხა დაბრუნებულია სახელმწიფო  ბიუჯეტში 65404,00  ლარის ოდენობით.  
 
მატერიალური მარაგები - 91 723.00 ლარს;  
 
გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები - 14 984 400.00 ლარს;  
 
გრძელვადიანი ფინანსური აქტივების განმარტება:  
 
ვინაიდან,  სტიპენდიანტები ჩარიცხულები არიან ერთ წელზე მეტი ხანგრძლივობის ვადით და არ აქვთ აღებული 
სწავლის დამადასტურებელი დიპლომები, აგრძელებენ ან ასრულებენ  სწავლას,  შესაბამისად, ცენტრს გრძელვადიან 
დებიტორულ დავალიანეად ერიცხება სტიპენდიანტ ბენეფიციარებზე  სწავლისა და საყოფაცხოვრებო ხარჯებისთვის 
გადარიცხული თანხები. 
დაბრუნებული იქნა აუთვისებელი პროგრამული თანხები სახელმწიფო  ბიუჯეტში 72616.00 ლარი, რომელიც ასახულია 
ფინანსური ანგარიშგების N17 შენიშვნაში, 
 
ცენტრს  ერიცხება ძირითადი აქტივები და არამატერიალური ძირითადი აქტივები: 
 
ძირითადი აქტივების ნარჩენი ღირებულება წლის დასაწყისში ირიცხებოდა 31 591.00 ლარის ოდენობით. ცენტრმა  
არაფინანსური აქტივების ზრდის მუხლით  შეიძინა   133 627,00 ლარის ძირითადი საშუალებები, ფიზიკურმა ცვეთის 
გათვალისწინებით  - 26 954.00 ლარი  წლის ბოლოს ანგარიშზე დაირიცხა 138 262.00 ლარი. 
 
წელს არამატერიალური ძირითადი აქტივების ნარჩენი ღირებულება შეადგენს  100 268.00 ლარს. 
 
ფინანსური ანგარიშგების  N1 ფორმის მიხედვით ვალდებულებების ნაშთზე ირიცხება: 
 
გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი-  15 025 911,00 ლარი. 



 

143 

 
ფინანსური ანგარიშგების  N2 ფორმის ფინანსური შედეგების შესახებ ანგარიშგების  მიხედვით ფაქტიური ხარჯი 
განისაზღვრა  8 174 742.00 ლარით, მათ შორის: 
შრომის ანაზღაურების ხარჯი -   313 870,00  ლარით; 
საქონელის და მომსახურების  ხარჯი -  882 804,00 ლარით,  
გრანტები, ტრანსფერები და სუბსიდიების ხარჯები -  84596,00 ლარით; 
ხარჯები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებულის ხარჯი  -     6 684 373,00 ლარით; 
შიდა ტრანსფერებით ხარჯები -138020,00 ლარით, 
ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯები -  47 043,00  ლარით; 
სოციალური დახმარების ხარჯი - 23 756,00 ლარით; 
სხვადასხვა ხარჯი - 280,00 ლარით. 
საცნობარო მუხლში წლის დასაწყისში ირიცხება ხარჯებში ჩამოწერილი მარაგები თანხით 8277 ლარი და  ძირითადი 
აქტივები სრული ცვეთით  საწყისი პირვანდელი ისტორიული ღირებულებით 90597,38 ლარი.  
საქართველოს განათლების და მეცნიერების სამინისტროს უსასყიდლოდ, უვადო სარგებლობის უფლებით გადაეცეს 
სსიპ - განათლების საერთაშორისო ცენტრის ბალანსის საცნობარო მუხლში დარიცხული ორი ერთეული 
ავტოსატრანსპორტო საშუალება სრული ცვეთით, რომელთა  მონაცემებია:  
 
მარკა/მოდელი: HYUNDAI ELANTRA; სახელმწიფო ნომერი: LL021NN; გამოშვების წელი: 2013; ფერი: თეთრი; ტიპი: სედანი; 
სატრანსპორტო საიდენტიფიკაციო № KMHDG41CBDU821596; საბალანსო ღირებულება: 27,282.53 ლარი;  დარიცხული 
ცვეთა 27,282.53;  
1.2. მარკა/მოდელი: HYUNDAI ELANTRA; სახელმწიფო ნომერი: LL012NN; გამოშვების წელი: 2014; ფერი: თეთრი; ტიპი: 
სედანი; სატრანსპორტო საიდენტიფიკაციო № KMHDG41CBEU133288; საბალანსო ღირებულება: 29,000.82 ლარი; 
დარიცხული ცვეთა 29,000.82 ლარი. 
 
აღნიშნული სატრანსპორტო საშუალებების გადაცემა აისახა  ბალანსის S6 ის ფომაში „სხვა გასვლების“ ველში 
ისტორიული ღირებულებით - 56283.00 ლარის ოდენობით,  ასევე აისახა ძირითადი აქტივების ცვეთის  მუხლში 
„გასვლისას ანულირებული“ 56283.00 ლარის ოდენობით. 
 
 

39. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა - 32 04 05 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამული კოდი - 32 04 05 02-12 - უმაღლესი 

საგანმათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა - მოიცავს 11 სსიპ-ის  ორგანიზაციის ნაერთ ფინანსურ ანგარიშგებას, 

რომელშიც გაერთიანებულია: 

32 04 02 06 - სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს პროგრამული კოდის და ასევე  32 05 04 - სამეცნიერო კვლევების 

ხელშეწყობის პროგრამის ასიგნებები: 

00   ჯამური 46,724,395.85 

2 ხარჯები 45,934,289.46 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 790,106.39 

32 04 05 02 სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 2,327,816.09 

2 ხარჯები 1,964,301.28 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 363,514.81 

32 04 05 03 სსიპ – საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 2,558,420.71 

2 ხარჯები 2,406,131.07 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 152,289.64 

32 04 05 04 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 4,221,833.02 

2 ხარჯები 4,175,939.28 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 45,893.74 



 

144 

32 04 05 05 სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 406,047.44 

2 ხარჯები 406,047.44 

32 04 05 06 სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 514,476.34 

2 ხარჯები 514,476.34 

32 04 05 07 სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 785,466.41 

2 ხარჯები 647,821.41 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 137,645.00 

32 04 05 08 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 1,105,473.66 

2 ხარჯები 1,081,961.46 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 23,512.20 

32 04 05 09 სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 360,725.88 

2 ხარჯები 346,430.38 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 14,295.50 

32 04 05 10 სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 324,095.17 

2 ხარჯები 306,601.67 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 17,493.50 

32 04 05 11 სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 886,466.53 

2 ხარჯები 865,794.53 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 20,672.00 

32 04 05 12 სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი   

00   ჯამური 297,517.77 

2 ხარჯები 282,727.77 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 14,790.00 

32 04 02 06 სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს   

00   ჯამური 7,429,500.00 

2 ხარჯები 7,429,500.00 

32 05 04 სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 25,506,556.83 

2 ხარჯები 25,506,556.83 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამული კოდი - 32 04 05 - უმაღლესი 

საგანმათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა - მოიცავს შემდეგი 11 სსიპ-ის  ორგანიზაციის ნაერთ ფინანსურ 

ანგარიშგებას: 

1. 32 04 05 08 - სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

2. 32 04 05 09 - სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი; 

3. 32 04 05 13 - სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

4. 32 04 05 10 - სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი; 

5. 32 04 05 06 - სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 



 

145 

6. 32 04 05 11 - სსიპ იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

7. 32 04 05 14 - სსიპ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

8. 32 04 05 15 - სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

9. 32 04 05 16 - სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი; 

10. 32 04 05 17 - სსიპ ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი; 

11. 32 04 05 12 - სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი; 

 

2023 წლის 1 იანვრის და 31 დეკემბრის მდგომარეობით „უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების 

ხელშეწყობის” პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში  ირიცხება ანგარიშების მიხედვით შემდეგი ინფორმაცია: 

შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები: ანგარიშზე N1-11-1100 ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ 

ვალუტაში 01.01.2023 წლის მდგომარეობით  ირიცხებოდა 5’493 ლარი, ხოლო 31.12.2023 წლის მდგომარეობით  14’310.00 

ლარი, კერძოდ: 

➢  
დასახელება  საანგარიშო პერიოდის საბოლოო ნაშთი 

31.12.2023წ. 
საანგარიშო პერიოდის საწყისი ნაშთი 
01.01.2023წ. 

ფულადი სახსრები სალაროში ეროვნულ 
ვალუტაში 1-11-1100 14310 5493 

სალაროში ფულის ბრუნვას ახორციელებს 3 უმაღლესი დაწესებულება გაცვლითი ოპერაციებით მიღებული 
შემოსავლების ოპერაციების შესრულებისათვის (წიგნის მაღაზია „ლიგამუსი“, სასადილო, ბავშვის განვითარების 
ინსტიტუტი, საუნიერსიტეტო კლინიკის სალაროები). 

დეტალურად: 

N 
დასახელება  საანგარიშო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი 31.12.2023წ. 
საანგარიშო პერიოდის საწყისი 
ნაშთი 01.01.2023წ. 

1 სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1 0 

2 სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 222 0 

3 სსიპ თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 14087 5493 

 სულ 14310 5493 

 

ანგარიშზე N1-11-2100 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში საწყისი 01.01.2023 წლის 

მდგომარეობთ ნაშთი შეადგენდა  53’154’852 ლარს, ხოლო 31.12.2023წ. მდგომარეობით 66’358’396.00 ლარს 

 

დასახელება 
საანგარიშგებო პერიოდის 
საბოლოო ნაშთი 31.12.2023წ 

საანგარიშგებო 
პერიოდის საწყისი 
ნაშთი01.01.2023წ 

კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში * 1-11-2100 66,358,396.00 53,154,852.00 

ჯამში: 66,358,396.00 53,154,852.00 

 

უნივერსიტეტების მიერ კომერციული ბანკების ანაგარიშზე ფულადი თანხების განთავსება განპირობებულია  

ელექტრონული შესყიდვებისათვის  და ასევე,  წარმოადგენს მოთხოვნამდე ანაბრის ნაშთებს ეროვნულ ვალუტაში. 

დეტალურად: 

დასახელება საბოლოო  ნაშთი 
31.12.2023წ. 

საწყისი ნაშთი     
01.01.2023წ. 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 18,507,751.00 3,000,005.00 

სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 3,812.00 1,158.00 

სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 29,003,422.00 26,005,443.00 

სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 46,169.00 5,929,149.00 

სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 4,500,000.00 3,500,000.00 



 

146 

სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 609,000.00 2,299,000.00 

სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 2,745,516.00 3,725,516.00 

სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი უნივერსიტეტი 0.00 0.00 

სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 0.00 195,046.00 

სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 10,500,000.00 7,780,000.00 

სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 442,726.00 719,535.00 

ჯამში: 66,358,396.00 53,154,852.00 

 

 

N ორგანიზაცია  

ნაშთი 
კომერციულ 
ბანკებში წლის 
დასაწყისში 
01.01.2023 

ბალანსით 
წარმოდგენი 
01.01.2023 

სხვაობა  

ნაშთი 
კომერციულ 
ბანკებში წლის 
ბოლოს 
31.12.2023 

ბალანსით 
წარმოდგენი 
31.12.2023 

სხვაობა  

1 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის 
სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
3,000,005.00  

        
3,000,005.00  

                             
-    

        
18,507,111.00  

      
18,507,751.00                

(640.00) 

2 
სსიპ - ილიას სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

      
26,000,000.00  

      
26,005,443.00  

              
(5,443.00) 

        
29,000,000.00  

      
29,003,422.00  

          
(3,422.00) 

3 
სსიპ - გორის სახელმწიფო 
სასწავლო უნივერსიტეტი 

            
719,535.37  

            
719,535.00  

                             
-    

              
442,726.52  

            
442,726.00                           -    

4 
სსიპ - თბილისის 
სახელმწიფო სამედიცინო 
უნივერსიტეტი 

        
5,925,000.00  

        
5,929,149.00  

              
(4,149.00) 

          
5,925,000.00  

              
46,169.00  

    
5,878,831.00  

5 

სსიპ - იაკობ გოგებაშვილის 
სახელობის თელავის 
სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
2,299,000.00  

        
2,299,000.00  

                             
-    

              
609,000.00  

            
609,000.00  

                         -    

6 
სსიპ - აკაკი წერეთლის 
სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
3,500,000.03  

        
3,500,000.00  

                             
-    

          
4,500,000.03  

        
4,500,000.00  

                         -    

7 
სსიპ - ბათუმის შოთა 
რუსთაველის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
7,780,000.00  

        
7,780,000.00  

                             
-    

        
10,500,000.00  

      
10,500,000.00  

                         -    

8 
სსიპ - შოთა მესხიას 
ზუგდიდის სახელმწიფო 
სასწავლო უნივერსიტეტი 

            
195,046.24  

            
195,046.00  

                             
-    

                  
7,107.47  

                             -                
7,107.47  

9 
სსიპ - სამცხე - ჯავახეთის 
სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

    
                             
-    

    
                         -    

10 
სსიპ - სოხუმის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
3,725,516.01  

        
3,725,516.00  

                             
-    

          
2,745,516.01  

        
2,745,516.00                           -    

11 
სსიპ - საქართველოს 
ტექნიკური უნივერსიტეტი 

              
12,090.00  

                
1,158.00  

              
10,932.00  

                
48,970.00  

                
3,812.00  

          
45,158.00  

  
სულ  

      
53,156,192.65  

      
53,154,852.00  

                
1,340.00  

        
72,285,431.03  

      
66,358,396.00  

    
5,927,034.47  

 

სახაზინო ამონაწერის მიხედვით სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის, სსიპ თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის და სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის ნაშთები განსხვავდება ორგანიზაციების მიერ 

წარმოდგენილი ფინანსურ ანგარიშგებებში ასახულ თანხებთან მიმართებით. აღნიშნული სხვაობა გამოწვეული საბანკო 

ანგარიშიდან სახაზინო ანგარიშზე თანხების მოძრაობით  წლის დასაწყისში და წლის ბოლოს. სახელმწიფო ხაზინის 

მიერ დროულად არ განხორციელდა სახაზინო ანგარიშზე ასახვა.  

➢ ანგარიშზე N 1-11-2420 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში საწყისი 01.01.2023 წლის 

მდგომარეობთ ნაშთი შეადგენდა 70,149,372.00 ლარს, ხოლო 31.12.2023წ. მდგომარეობით 29,800,568.00 ლარს. 

საბოლოო ნაშთი წარმოადგენს სსიპ სამედიცინო უნივერსიტეტის მიერ თიბისი ბანკის სავალუტო ელექტრონულ 

ბარათზე არსებულ ფულის ნაშთს. 

 



 

147 

დასახელება 
საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო 
ნაშთი31.12.2023წ 

წინა საანგარიშგებო პერიოდის საწყისი 
ნაშთი 01.01.2023წ 

კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები უცხოურ 
ვალუტაში * 1-11-2420 

29,800,568.00 70,149,372.00 

ჯამში: 29,800,568.00 70,149,372.00 

 

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები: ანგარიშზე N1-12-9000 

სხვა მიმდინარე ინვესტიციები საანგარიშო პერიოდის  საწყის და საბოლოო ნაშთად  ირიცხება 9’775 ლარი, რომელიც 

წარმოადგენს სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის თანხას. 

 
 საანგარიშო პერიოდის საბოლოო ნაშთი 

31.12.2023წ. 
საანგარიშო პერიოდის საწყისი ნაშთი 
01.01.2023წ. 

სხვა მიმდინარე ინვესტიციები 9775 9775 

სულ  9775 9775 

 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი ფლობს შპს უნი ინვესტის 100% ხოლო, შპს უნი ინვესტი თავის მხრივ ფლობს შპს 
ინოვესტის 100%-ს. კაპიტალ-მეთოდი გამოიყენება მეკავშირე ერთეულებში და ერთობლივ საქმიანობაში გაკეთებული 
ინვესტიციების აღრიცხვისთვის.  

ფინანსთა მინისტრის 108-ე ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო სექტორის 
ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-
ანგარიშგების წარმოების შესახებ“  მუხლი 10. სსბასს-ების გამოყენების ზოგადი დებულებები 46- ე პუნქტის თანახმად 
დარჩენილი ინვესტიციის კაპიტალ-მეთოდით გადანგარიშება.  

კაპიტალ-მეთოდის მიხედვით, მეკავშირე ერთეულში ან ერთობლივ საქმიანობაში ინვესტიცია თავდაპირველად 
აღიარდება თვითღირებულებით და საბალანსო ღირებულება იზრდება ან მცირდება, რათა აისახოს შეძენის თარიღის 
შემდგომ პერიოდში ინვესტორის წილი ინვესტირებული ერთეულის ნამეთში ან დეფიციტში. ინვესტირებული 
ერთეულის ნამეტში ან დეფიციტში ინვესტორის წილი აღიარდება ინვესტორის ნამეტში ან დეფიციტში. 

გამომდინარე იქიდან, რომ ორივე შვილობილი კომპანიის: შპს უნი ინვესტისა და შპს ინოვესტის კომერციულმა 
საქმიანობებმა არ გაამართლა, 2014 წელს ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითმა საბჭომ 
მოახდინა დროებით ორივე შპს-ს მუშაობის შეჩერება. 2014 წლიდან ფინანსური ანგარიშგების ხელმოწერის თარიღამდე 
ორივე შპს-ს საქმიანობა შეჩერებულია და ეკონომიკურ სარგებელს არ იძლევა. 2021 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში 
მოხდა ინვესტიციების კაპიტალ მეთოდით გადაანგარიშება და ინვესტიცია აღიარდა დეფიციტში. 

 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 2021 წელს გადაანგარიშებული მიმდინარე ინვესტიციების ნაშთი უცვლელი 
დარჩა,  იმის გამო, რომ აღნიშნულ კომპანიების საქმიანობა შეჩერებულია და არ ხდება ეკონომიკური სარგებელის 
მიღება, ინვესტიციების დაბრუნება არ მომხდარა. 

 

➢ მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები  01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა  სულ 97’345’296 

ლარი. ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა  

01.01.2023წ . შეადგენს  104’494’948 ლარს.   შესაბამისად  კორექტირებას დაექვემდებარა  12’149’652 ლარი, კერძოდ: 

 

მიზნობრივი გრანტების ნაშთები-ანგარიში 1-13-1220: ანგარიში N1-13-1220 საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, მიზნობრივი გრანტებით საწყის 

ნაშთად ირიცხებოდა    2,195,097.00 ლარი, გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 2’256’767 ლარი, ხოლო 2023 

წლის 31.12.2023წ. მდგომარეობით მიზნობრივი გრანტის ნაშთი შეადგენს 2’592’116.00 ლარს. 

 საწყისი ნაშთის კორექტირება შეადგენს ჯამში - 61’670 ლარს, ცვლილება განპირობებულია შემდეგით: 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიზნობრივი გრანტის საწყისი ნაშთი 

გაზრდილია 40’813 ლარით  (გადმოტანილია ხაზინის მიერ 2022 წლის შემოსავლებიდან) და გასწორებულია 

რეტროსპექტულად F4-ში);  

 



 

148 

სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის 2023 წლის საწყის ნაშთს 85’929 ლარს დაემატა  მიზნობრივი 

გრანტის ფარგლებში (სარეგისტრაციო №1929) 2022 წელს ორგანიზაციებისათვის (ბათუმისა და გორის უნივერსიტეტები) 

გადარიცხული თანხებიდან 2023 წლის აპრილში და ივნისში დაბრუნებული 19’839 ლარი; 

 

სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიზნობრივი გრანტის საწყის ნაშთში განხორციელდა 

ცვლილება  2022 წელს გაწეული საკასო ხარჯის ნაწილი 1’018 ლარი (158 ლარი - გრანტი N1710; 860 ლარი -გრანტი N1958) 

დაბრუნებული იქნა 2023 წელს და განისაზღვრა როგორც საწყის ნაშთად.  

 

№ დასახელება 
საანგარიშგებო 
პერიოდის 
საბოლოო ნაშთი 

საანგარიშგებო 
პერიოდის  
გადაანგარიშებული 
საწყისი ნაშთი 

საწისი 
ნაშთი 

კორექტირება 

1 
სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

380,050 283,480 242667 -40813 

2 სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 191,886 156,341 156341 0 

3 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,364,846 1,030,184 1030184 0 

4 სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 5,204 5,204 5204 0 

5 სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 237,183 105,768 85929 -19839 

6 
სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

140,586 420,377 420377 0 

7 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 100,294 16,537 16537 0 

8 სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 34,889 34,578 34578 0 

9 
სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო 
უნივერსიტეტი 

15,823 20 20 0 

10 
სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

101,495 148,844 147826 -1018 

11 სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 19,860 55,432 55432 0 

  სულ ჯამი: 2,592,116 2256767 2195097 -61,670 

 

ანგარიში N 1-13-1230 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ, არასაბი

უ-ჯეტო (საკუთარი) სახსრებით“ - საწყის ნაშთად 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 16’772’819 ლარი, ხოლო 

31.12.2023წ. მდგომარეობით 13’276’831.00 ლარი. 

 
№ დასახელება საანგარიშგებო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი 31.12.2023წ 
საანგარიშგებო პერიოდის 
საწყისი ნაშთი 01.01.2023წ 

1 სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

1,776,155 2,234,873 

2 სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 85,733 1,169,587 

3 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 4,812,691 3,047,145 

4 სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 3,201,759 4,963,056 

5 სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 1,293,805 1,145,137 

6 სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

349,817 257,820 

7 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 196,997 222,855 

8 სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 630,443 1,892,685 

9 სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო 
უნივერსიტეტი 

868,621 1,790,432 

10 სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

35,985 31,986 

11 სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 24,825 17,243 

  სულ: 13,276,831 16,772,819 

 

სახაზინო ამონაწერის ინფორმაცია განსხვავდება ორგანიზაციის, კერძოდ კი სსიპ თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის მიერ წარმოდგენილ ფინანსური ანგარიშგებაში ასახულ თანხასთან როგორც წლის დასაწყისში ასევე 

წლის ბოლოს. აღნიშნული ცვლილებები გამოწვეულია კომერციული ბანკის ანგარიშიდან სახაზინო ანგარიშზე თანხის 

შეტანით საანგარიშო პერიოდის ბოლო დღეს. სახაზინო სამსახურის მიერ დაგვიანებით განხორციელდა ანგარიშზე 

თანხის ასახვა, რამაც გამოიწვია შეუსაბამობა.   



 

149 

N ორგანიზაცია  

ნაშთი 
სახელმწიფო 
ხაზინაში 
წლის 
დასაწყისში 
01.01.2023 

ბალანსით 
წარმოდგენი 
01.01.2023 

სხვაობა  

ნაშთი 
სახელმწიფო 
ხაზინაში 
წლის ბოლოს  
31.12.2023 

ბალანსით 
წარმოდგენი 
31.12.2023 

სხვაობა  

1 
სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

        
2,234,873.04  

        
2,234,873.00  

  
         
1,776,154.62  

        
1,776,155.00  

  

2 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
        
3,047,145.34  

        
3,047,145.00  

  
         
4,812,690.53  

        
4,812,691.00  

  

3 
სსიპ - გორის სახელმწიფო სასწავლო 
უნივერსიტეტი 

              
17,242.50  

              
17,243.00  

  
               
24,825.19  

              
24,825.00  

  

4 
სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო 
უნივერსიტეტი 

        
4,918,937.72  

        
4,963,056.00  

       
(44,118.3) 

         
3,170,987.68  

        
3,201,759.00  

           
(30,771.32) 

5 
სსიპ - იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

            
257,819.72  

            
257,820.00  

  
             
349,817.15  

            
349,817.00  

  

6 
სსიპ - აკაკი წერეთლის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
1,145,136.81  

        
1,145,137.00  

  
         
1,293,805.31  

        
1,293,805.00  

  

7 
სსიპ - ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

              
31,985.34  

              
31,986.00  

  
               
35,984.46  

              
35,985.00  

  

8 
სსიპ - შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო 
სასწავლო უნივერსიტეტი 

        
1,790,431.79  

        
1,790,432.00  

  
             
868,621.30  

            
868,621.00  

  

9 
სსიპ - სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

        
1,892,684.72  

        
1,892,685.00  

  
             
630,442.58  

            
630,443.00  

  

10 სსიპ - სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
            
222,855.09  

            
222,855.00  

  
             
196,997.77  

            
196,997.00  

  

11 სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 
        
1,169,587.28  

        
1,169,587.00  

  
               
85,732.89  

              
85,733.00  

  

  
სულ  

      
16,728,699.35  

      
16,772,819.00  

    
(44,118.28) 

       
13,246,059.48  

      
13,276,831.00  

           
(30,771.32) 

 

N1-13-1240,  N1-13-1250 და N1-13-1260 ანგარიშებზე - 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ხაზინის სავალუტო ანგარიშზე 

ირიცხება - 7’013’851.6 ლარი,  რომელიც გადაყვანილია ეროვნულ ვალუტაში 31.12.2023წ. კურსით.  

 

ანგარიშზე N1-13-1270 საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

ხაზინის მიმართ 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხება ჯამურად 28’670 ლარი, რომელიც წარმოადგენს სსიპ - 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის ანგარიშზე განთავსებულ სადეპოზიტო თანხებს. სადეპოზიტო ანგარიშზე   ფულის 

ბრუნვა წარმოადგენს საქონლისა და მომსახურების რეალიზაციის თანხებს (წიგნის მაღაზია „ლიგამუსი“, სასადილო, 

ბავშვის განვითარების ინსტიტუტის და უცხოელი სტუდენტების აპლიკაციის და დეპორტაციის საფასური). ხაზინის 

სადეპოზიტო ანგარიშზე ჩარიცხული თანხები შემოსავლად აღიარების შემდეგ გადატანილია უნივერსიტეტის 

შემოსავლის შესაბამის სახაზინო კოდებზე. 

 
 საანგარიშო პერიოდის 

საბოლოო ნაშთი 31.12.2023წ. 
საანგარიშო პერიოდის 
საწყისი ნაშთი 01.01.2023წ. 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 

28670 7394 

სულ  28670 7394 

 

➢ ანგარიშზე 1-13-2000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 2023 წლის 

საწყისი ნაშთი შეადგენდა 3’516’470.00 ლარს, ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგებების 

მიხედვით გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 3’611’340.00 ლარი, ხოლო 31.12.2023წ. მდგომარეობით 

ნაშთი შეადგენს  3’809’640.00 ლარს. 94’870 ლარის ცვლილება გამოწვეული წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების 

რეტროსპექტული გადაანგარიშებით , კერძოდ: 



 

150 

N ორგანიზაცია ანგარიში 
საწყისი ნაშთი  
01.01.2023 

ბალანსით 
წარმოდგენი 
01.01.2023 

სხვაობა 

1 
სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის 
თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

საშემოსავლო 
გადასახადი 1-13-2100 

360356         207771 152’585  

2 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
საშემოსავლო 
გადასახადი 1-13-2100 

4580 4556 24 

3 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
მოგების გადასახადი 1-13-
2200 

        103  0  103  

4 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 
ქონების გადასახადი 1-13-
2300 

0 63826 -63826 

5 
სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

ქონების გადასახადი 1-13-
2300 

5 183658 -183653 

6 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი დღგ  1-13-2400               0  103  -103  

  სულ   365044 459914 -94870 

 

1. სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი- საშემოსავლო გადასახადის 

წინასწარი გადახდის საწყისი ნაშთი შემცირებულია 152’585 ლარით. 2022 წლის უნივერსიტეტის მიერ სტუდენტების 

სწავლის გადასახადის დაფინანსებიდან გადარიცხული იყო საშემოსავლო გადასახადი მაგრამ დაფინანსების  

ოპერაციის დარიცხვა გამორჩენილი იყო, შესაბამისად 152’585 ლარი აისახა ზედმეტობაში. აღნიშნული სხვაობა 

გასწორებულია რეტროსპექტულად. 

2. სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი - საშემოსავლო გადასახადი დაკორექტირებულია 24 ლარით, სტიპენდიის 

დარიცხვა საშემოსავლო გადასახადის დაკავებით. ქონების გადასახადი კორექტირებულია 63826 ლარით. 2022 წელს 

წარდგენილი დეკლარაციის მიხედვით არასწორად იყო დარიცხული და გადახდილი მიწის ქონების გადასახადი, რაც 

გასწორებულ იქნა  2023 წლის საწყისი ნაშთის კორექტირებით. შემცირდა დარიცხული ხარჯი მიწის ქონების 

გადასახადის სახით და გაიზარდა წლის დასაწყისის ნაშთი დებეტში. ასევე, დაზუსტებულია მოგებისა და დღგ-ს 

გადასახადები საწყისი ნაშთის კორექტირებით 103 ლარის ოდენობით.  

3. სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი - ქონების გადასახადი დაკორექტირებულია 183653 ლარით. 

აღნიშნული ცვლილება გამოწვეულია 2022, 2021 და 2020 წლის დეკლარაციების კორექტირებით.  

➢ ანგარიშზე 1-13-4000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით 

და ჯარიმებით 2023 წლის საწყისი ნაშთი შეადგენდა 1’075’767.00 ლარს, ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი 

ფინანსური ანგარიშგებების მიხედვით გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 1’379’534.00 ლარი, ხოლო 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ნაშთი შეადგენს 1’751’636.00 ლარს. 303’767 ლარის ცვლილება გამოწვეული წინა პერიოდის 

არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებით სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ. 

უნივერსიტეტის ფულადი რესურსი, მოთხოვნამდე დეპოზიტის სახით განთავსებული აქვს სს ბაზის ბანკში. არსებულ 

დეპოზიტზე წლიური საპროცენტო განაკვეთი შეადგენს რეფინანსირების პროცენტს დამატებული 1.5%. საპროცენტო 

სარგებლის დარიცხვა ხდება ყოველთვიურად და ირიცხება უნივერსიტტის სახაზინო ანგარიშზე. 2022 წელს ფინნსურ 

ანგარიშგებაში გამორჩენილი იყო 2022 წლის დეკემბრის თვის საპროცენტო სარგებლის დარიცხვა შემოსავალში. 

აღნიშნული შეცდომის კორექტირება მოხდა რეტროსპექტიულად და შესაბამისად გაიზარდა 1-13-4000 საწყისი ნაშთი 

დებეტში. 

 

➢ ანგარიშზე 1-13-6000 საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

დებიტორული დავალიანებები - 2023 წლის საწყისი ნაშთი შეადგენდა 56’908’276 ლარს, ორგანიზაციების მიერ 

წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგებების მიხედვით გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 67’967’082 

ლარი. 11’058’806 ლარის ცვლილება გამოწვეული წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული 

გადაანგარიშებით. აღნიშნული ცვლილება განხორციელებულია სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის, სსიპ 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტისა და სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ, კერძოდ: 

• სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის მიერ განხორციელებულია საწყისი ნაშთის კორექტირება 

9’257’325 ლარით. 2023 წელს საფინანსო დეპარტამენტის "ბილინგ" განყოფილებამ შეამოწმა უნივერსიტეტის 

სტუდენტების სწავლის საფასურის გადახდები და დავალიანებები, რის შედეგადაც გამოვლინდა, რომ 2023 წლის 31 

დეკემბრის მდგომარეობით სწავლის გადასახადის დავალიანება გაზრდილია 11’187’389,92 ლარით (პროგრამა "ვიცი") 

და ამასთან, სწავლის დავალიანება 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით  შემცირებულია 1 ‘930’064,80 

ლარით.  ცვლილება აისახა რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაში.  



 

151 

• სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ განხორციელდა სწავლის გადასახადის წინა 

წლების შემოსავლების დარიცხვა - 1’857’834 ლარით, დაკორექტირებულია 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 

საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები. ცვლილება 

აისახა რეტროსპექტულ გადაანგარიშებაში.  

 

• სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ უმაღლესი სწავლებით მიღებული შემოსავლების აღრიცხვის 

ელ. პროგრამაში გადაანგარიშებული რეპორტის საფუძველზე განხორციელდა საწყისი ნაშთის კორექტირება 56’353 

ლარით (შემცირებულია), კერძოდ: 
დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-13-6000  4-42-3000        (108,812.23) 
კორექტირება 2022 წლის - შემოსავალი ზედმეტად დარიცხული სწავლის საფასური 
სტუდენტი 

1-13-6000  4-44-0000         673,015.28  
კორექტირებულია 2022 წლის-სწავლის საფასურის გადახდის პირობის დარღვევაძე 
დარიცხული პირგასამტეხლო (სახელმწიფო აუდიტისს რეკომენდაციით) 

5-91-0000 1-13-6000        (673,015.28) 
კორექტირებულია 2022 წლის-სწავლის საფასურის გადახდის პირობის დარღვევაძე 
დარიცხული პირგასამტეხლო (სახელმწიფო აუდიტისს რეკომენდაციით) 

1-13-6000  4-42-4000                 270.00  დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული თერაპიული მომსახურებით 

1-13-6000  4-42-4000            48,500.00  დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურებით 

1-13-6000  2-13-2400              8,730.00  დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურებით გადასახდელი დღგ 

1-13-6000  4-44-0000             3,433.80  
დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურების ხელშეკრულების 
პირობის დარღვევით დაკისრებული პირგასამტეხლო 

1-13-6000  4-42-4000          (20,702.79) 
კორექტირებულია 2022 წლის არასწორად დარიცხული შემოსავალი და ნაშთი 
გადატანილია ვალდებულებაში 

1-13-6000  2-15-1400            20,702.79  
კორექტირებულია 2022 წლის არასწორად დარიცხული შემოსავალი და ნაშთი 
გადატანილია ვალდებულებაში 

1-13-6000  4-42-4000            (8,474.32) 
კორექტირებულია  არასწორად დარიცხული შემოსავალი დამხმარე ბაზების 
მიწოდებული მომსახურებიდან 

 სულ -56352.75  

        
2023 წელს სწავლის საფასურის მოთხოვნები შემცირებულია გაუფასურების ზარალით და ჩამოწერილია სტუდენტთა 

დავალიანებები. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი 

(მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებების ნაშთი შეადგენს 56’530’487.00 ლარს. 

 

 

➢ ანგარიშზე 1-13-9000 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 2023 წლის საწყისი ნაშთი შეადგენდა 

2’357’418 ლარს, ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგებების მიხედვით გადაანგარიშებულმა 

საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 2’987’957 ლარი, ხოლო 31.12.2023წ. მდგომარეობით ნაშთი შეადგენს 3’063’392.00 ლარს. 

630’539 ლარის ცვლილება გამოწვეული წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებით სსიპ 

საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტისა და სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ. 

• სსიპ - საქართველოს ტექნიკური    უნივერსიტეტის მიერ  კორექტირებულია   საწყისი  ნაშთი  ანგარიშზე 1-13-
9000  61’678 ლარით. აქედან 59’248 ლარით დაკორექტირდა საქართველოს ბანკთან გაფორმებული, სახელფასო 
პროგრამის ექსკლუზიურად მომსახურების ხელშეკრულების ფარგლებში წინა წლებში შემცირებული მოკლევადიანი 
მოთხოვნების ნაშთი. უნივერსიტეტსა და სს საქართველოს ბანკს შორის 2019 წლის 30 სექტემბერს გაფორმდა 
სახელფასო პროგრამის ექსკლუზიურად მომსახურების ხელშეკრულება. 2021 წელს ხელშეკრულების შეცვლილი 
პირობების თანახმად, საქართველოს ბანკს უნივერსიტეტისთვის წლიურად უნდა გადაეხადა 236 000 ლარი 
(უნივერსიტეტის წერილობითი მოთხოვნის შემდეგ). შეცვლილი პირობების შესაბამისად  უნივერსიტეტს 2019 წლის 1 
ოქტომბრიდან 2022 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით უნდა მიეღო 767000 ლარი. 2019-2022 წლებში შემოსავალი 
აღიარებული იყო საკასო მეთოდით, ასევე შემცირებული იყო მოკლევადიანი მოთხოვნების ნაშთი 59 248 ლარით. 
აუდიტის დასკვნის შესაბამისად,  დაკორექტირდა მოთხოვნა. ასევე, 2’430 ლარის  ოდენობით მოთხოვნები 
დაკორექტირებულია  არასწორად დარიცხვის გამო. 

• სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ დაკორექტირებულია საწყისი ნაშთი 615’784 ლარით.  2022 
წელს მიზნობრივი გრანტის პროექტის „ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების განვითარება“ 
(ფინანსთა სამინისტროში რეგისტრაციის N2126) ფარგლებში ქვეგრანტიორების შესრულებული გრანტის მიხედვით 
დაერიცხა ხარჯი 615783.63 ლარის ოდენობით და შემცირდა დონორის მიმართ ვალდებულება საგრანტო შემოსავლის 
აღიარებით. აღნიშნული თანხა არ ეკუთვნოდა უნივერსიტეტის ხარჯს და შემოსავალს, ამიტომ განხორციელდა 
რეტროსპექტიულად კორექტირება.  განხცორციელდა გატარების ოპერაცია ქვეგრანტიორის მიმართ მოთხოვნისა და 
დონორის მიმართ ვალდებულების შემცირებით, კერძოდ: 

•  



 

152 

დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

5-73-1000 1-13-9900 ა(ა)იპ ინოვაციური 
განათლების ფონდი 

      
(384,739.36) 

 დაკორექტირებული 2022 წლის ხარჯი გრანტის  ტრანში ქვეგრანტიორს, პროექტი 
"ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების განვითარება“  

5-73-1000 1-13-9900 ა(ა)იპ 
საქართველოს აისიტი 
კლასტერი 

      
(231,044.27) 

 დაკორექტირებული 2022 წლის ხარჯი გრანტის  ტრანში ქვეგრანტიორს, პროექტი 
"ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების განვითარება“  

 

სულ 
(615,783.63)                                                                                                                                     

 

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები მატერიალური მარაგების საწყისი ნაშთი 01.01.2023 წელს საწყისი ნაშთი 

შეადგენდა 18’352’848  ლარს. თუმცა საანგარიშგებო წლის წინა წელი კორექტირებულია და შემცირებულია  ჯამში 

224’728 ლარით. გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა 18’128’120.00 ლარი. ცხრილში მოცემულია მთლიანი 

მატერიალური მარაგების 01.01.2023 წლის საწისი და გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი მიმდინარე კორექტირებით. 

დასახელება 

საწყისი 
საბალანსო 
ღირებულება 
01.01.2023 

 
გადაანგარიშებ
ული საწყისი 
ნაშთი 

კორექტირება 

სსიპ - 
საქართველოს 
ტექნიკური 
უნივერსიტეტი 

სსიპ - ილიას 
სახელმწიფო 
უნივერსიტე
ტი 

 

ნედლეული და მასალები 1-14-1100       1,503,165.00        1,503,165.00  0 0 0 

სხვა მასალები და მარაგები1-14-1400    12,691,391.00     12,526,153.00  -165238 -168062 2824 

მცირეფასიანი აქტივები  1-14-1410       1,807,501.00        1,800,976.00  -6525 -6525 0 

სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 1-
14-1420 

   10,883,890.00     10,725,177.00  -158713 -161537 2824 

დაუმთავრებელი წარმოება 1-14-2000                           -                              -    0 0 0 

მზა პროდუქცია 1-14-3000       3,996,686.00        3,937,196.00  -59490 -39150 -20340 

გაყიდვის მიზნით ფლობილი საქონელი 1-14-
4000 

         161,606.00           161,606.00  0 0 0 

სამხედრო მატერიალური მარაგები 1-14-5000                           -                              -    0 0 0 

სულ 18,352,848.00 18,128,120.00 (224,728.00) (207,212.00) (17,516.00) 

 

1.  სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის მიერ მატერიალური მარაგების საწყისი ნაშთი გადაანგრიშებულია 

და  შემცირებულია  207’212  ლარით. აღნიშნული გამოწვეულია შემდეგი გარემოების გამო: წინა წლებში სხვადასხვა 

სტრუქტურულ ერთეულებზე გადაცემული  მარაგები არ იყო ხარჯებში ჩამოწერილი და განხორციელდა კორექტირება 

151’194 ლარით, ხოლო 39’150 ლარის ღირებულების სამეცნიერო ლიტერატურა, რომელიც დამზადებული იყო 

უნივერსიტეტის სტამბაში და  2017 წელს გადაცემული იყო ბიბლიოთეკაზე, არ იყო მოხსნილი მზა პროდუქციის 

ანგარიშიდან. ასევე, 2022 წელს 16’868 ლარის ღირებულების მარაგები, რომელიც გადაცემული იყო ექსპლუატაციაში არ  

იყო ხარჯებში ჩამოწერილი. 

2.  სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ მატერიალური მარაგების საწყისი ნაშთი გადაანგრიშებულია და  

შემცირებულია  17’516.00  ლარით, ჩამოწერილია 2022 წლის ხარჯი 20’580.00 ლარის ოდენობით და დამატებულია 

შემოსავალში 3065 ლარი, რომელიც გადმოცემულია 2022 წელს ლაბორატოლიური რეაგენტები Integrated DNA 

Technologies BVBA-დან უსასყიდლოდ.  

 

2023 წლის საანგარიშო პერიოდში უმაღლესი საგანამანათლებლო დაწესებულებების მიერ სამინისტროს კონტროლს 

დაქვემდებარებული ორგანიზაციებიდან და ასევე სხვადასხვა იმავე დონის და საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან 

მიღებულია უსასყიდლოდ და გრანტების მიღებაში ასახულია 359’010.00 ლარის მარაგები 



 

153 

საანგარიშო პერიოდში უმაღლესი საგანამანათლებლო დაწესებულებების მიერ სამინისტროს კონტროლს 

დაქვემდებარებული ორგანიზაციებიდან და ასევე სხვადასხვა იმავე დონის ორგანიზაციებისათვის გადაცემულია 

უსასყიდლოდ და გრანტების გასვლაში ასახულია 45’824.00 ლარის მარაგები.  

სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტში მიმდინარე საანგარიშო წელს ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა 

დანაკლისი წიგნის მაღაზიის მარაგებში 74 ლარის ოდენობით, რომელიც გატარდა წლის ღირებულების ხარჯში და 

ანულირებით გასვლაში. აღნიშნული ინფორმაცია ასევე ასახულია მე-16 შენიშვნაში მატერიალური მარაგების 

ღირებულების შემცირების ხარჯები. 

სასაქონლო ფორმით ანაზრაურებაშია ასახულია 18’045 ლარი, რომელიც წარმოადგენს სსიპ ივანე ჯავახიშვილის 

სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის თანხას, კერძოდ კი განხორციელდა უნივერსიტეტის 

გამომცემლობის მიერ  გამოცემული ლიტერატურის ავტორებზე გადაცემა.  

მატერიალური მარაგების საბოლოო  ნაშთი 31.12.2023 წლის მდგომარეობით შეადგენს  18’064’273   ლარს. 

 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები: სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე აქტივების საწყისი ნაშთი 

01.01.2023 წლის მდგომარეობით შეადგენდა  15’144’623 ლარს. საანგარიშო პერიოდის გადაანგარიშებულ საწყის 

ნაშთმა შეადგინა 15’136’782. კორექტირებამ შეადგინა    7’841 ლარი და შემცირებულია საწყისი ნაშთი; 

დასახელება 

საანგარიშგებო 
პერიოდის 
საწყისი ნაშთი 
01.01.2023წ 

საანგარიშგებო 
პერიოდის 
გადაანგარიშებული 
საწყისი 
ნაშთი01.01.2023წ 

კორექტირება 

სსიპ - 
საქართველოს 
ტექნიკური 
უნივერსიტეტი 

სსიპ - ილიას 
სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

წინასწარი გადახდები 14,751,894.00 14,744,053.00 (7,841.00) -5825 -2016 

წინასწარი გადახდები საქონლისა და 
მომსახურებისათვის 

704,541.00 696,700.00 (7,841.00) -5825 -2016 

წინასწარი გადახდები გრძელვადიანი 
არაფინანსური აქტივებისათვის 

12,144,862.00 12,144,862.00 - 0 0 

წინასწარი გადახდები გადასახდელებით 1,902,491.00 1,902,491.00 - 0 0 

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი 
მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების 
დანაკლისით 

392,729.00 392,729.00 - 0 0 

სულ 15,144,623.00 15,136,782.00 (7,841.00) (5,825.00) (2,016.00) 

 

1. სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის მიერ საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია და შემცირებულია  

5825 ლარით, კერძოდ,  6030 ლარის  დებიტორული დავალიანება არიარდა ხარჯად 2022 წელს და ასევე 205 ლარით 

აღდგენილია დებიტორული დავალიანება.  

2. სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ საწყისი ნაშთი შემცირებულია 2016 ლარით. აღნიშნული 

ცვლილება განპირობებულია მოთხოვნის 2022 წელს ხარჯად აღიარების გამო (2022 წლის სპექტაკლის საავტორო 

უფლებისი მოპოვება) .   

 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები წინასწარ გადახდილი ავანსები 31.12.2023 წლის მდგომარეობით შეადგენს 

64’930’233 ლარი. 

  

შენიშვნა N5 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები: ანგარიშზე N 1-21-3000 სხვა გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები  

საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 44’285’141.00 ლარი,  წლის განმავლობაში კაპიტალ მეთოდით დამატებულია 22’000 ლარი და 

შემცირებულია 3’891’834.00 ლარით. 31.12.2023წ. მდგომარეობით ნაშთად ირიცხება 40’415’307.00 ლარი. აღნიშნულ 

ანგარიშზე რიცხული აქტივები წარმოადგენს  სსიპ თბილისის სამედიცინო უნივერსიტეტის წილებს კერძო კომპანიებში, 

კერძოდ: 

32’507.00 ლარი - შპს „მედულა-ქიმიოთერაპიის და იმუნოთერაპიის კლინიკა“-ის 15%-იანი წილი, რომელიც აუდიტების 

შეფასებით შეადგინა 32’507 ლარი; 

40’182’800 ლარი -სს „ევექსის ჰოსპიტლების“ 40%-იანი წილი,  რომელიც შეიძინა საკუთარი შემოსავლებით 2020 წელს 

სასწავლო პროცესის განხორციელებისათვის; 



 

154 

200’000 ლარი - სამეცნიერო ჟურნალის შპს “საქართველოს ბიოსამედიცინო სიახლენი“-ის 89%-იანი წილი, რომელიც 

2022 წელს  შეიძინა. 

 

შენიშვნა  N6 ძირითადი აქტივები: ძირითადი აქტივების საწყისი ნაშთი 01.01.2023 წელს საწყისი ისტორიული 

ღირებულებით შეადგენდა 912’016’984 ლარს, ნარჩენი ღირებულებით შეადგენდა 771’408’762 ლარს. 

გადაანგარიშებულმა საწყისმა ისტორიულმა ნაშთმა შეადგინა 923’189’735 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით შეადგინა 

78’4106’460 ლარს. სხვაობა ასახულია რეტროსპექტული გადაანგარიშებით, რომელიც, შეადგენს  12’697’698 ლარს. 

ძირითადი აქტივების ღირებულება * 
საანგარიშგებო 
პერიოდის საწყისი 
ნაშთი 01.01.2023წ 

საანგარიშგებო 
პერიოდის 
გადაანგარიშებული 
საწყისი 
ნაშთი01.01.2023წ 

კორექტირება 

შენობა-ნაგებობები საკუთარი მიზნებისათვის გამოსაყენებლად  1-22-1000 619,633,819.00 630,802,142.00 11,168,323.00 

საცხოვრებელი სახლები 1-22-1100 10,650,823.00 10,650,823.00 - 

არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 338,998,469.00 350,162,077.00 11,163,608.00 

სხვა ნაგებობები 1-22-1300 9,096,195.00 9,100,910.00 4,715.00 

მიწის გაუმჯობესება 1-22-1400 - - - 

მიწა 1-22-1500 260,888,332.00 260,888,332.00 - 

მანქანა-დანადგარები და ინვენტარი 1-22-2000 151,618,284.00 153,147,659.00 1,529,375.00 

სატრანსპორტო მოწყობილობა 1-22-2100 4,569,780.00 5,312,351.00 742,571.00 

სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა 1-22-2200 147,048,504.00 147,835,308.00 786,804.00 

საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, 
ავეჯი და აღჭურვა 1-22-2210 

30,511,943.00 30,258,373.00 (253,570.00) 

სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 116,536,561.00 117,576,935.00 1,040,374.00 

სამხედრო იარაღის სისტემები 1-22-2300 - - - 

კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000 156,659.00 156,659.00 (0.00) 

სულ 771,408,762.00 784,106,460.00 12,697,698.00 

 

ძირითადად საწყისი ნაშთის კორექტირება გამოწვეულია  ძირითადი აქტივების ერთჯერადი აფასებით, კერძოდ: 

• 8’042’174.00 ლარი - სსიპ  ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი აფასებულია 
ეროვნული სამეცნიერო ბიბლიოთეკის  მერაბ ალექსიძის მეორე შესახვევში მდებარე შენობა; 

• 2’621’189.00 ლარი - სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი, შეფასებულია არასაცხოვრებელი შენობა 
საბაზრო ღირებულების დადგენის მიზნით, რადგან განხორციელდა  ტექნიკურ უნივერიტეტსა და შპს“ხიდის თავი“-ს 
შორის აქტივის გაცვლა. სხვაობა დაფარულია თანხობრივად; 

•  620’472.00 ლარი - სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი გადაფასებულია სატრანსპორტო საშუალებები 
ერთჯერადად; 

• 216’987.00 ლარი - სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი,  შეფასებულია განულებული 
აქტივები   დამოუკიდებელი ექსპერტების მიერ; 

• 1’164’726.00 ლარი - სსიპ სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი,  ქ.ახალქალაქში მდებარე სასწავლო 
(„პროფესიული პროგრამების“) კორპუსების ღირებულების დამატება, რომელიც გადაეცა საგანმანათლებლო 
ინფრასტრუქტურის მიერ 2023 წელს, თუმცა სარეაბილიტაციო სამუშაოები დასრულებული იყო 2022 წელს;  

•  32’150.00 ლარი - სსიპ გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი, რომელიც წარმოადგენს სხვა მანქანა-
დანადგარები და მოწყობილობების ერთჯერად აფასებას. 
 

 

2023 წლის საანგარიშო პერიოდში უმაღლესი საგანამანათლებლო დაწესებულებების მიერ სამინისტროს კონტროლს 

დაქვემდებარებული ორგანიზაციებიდან და ასევე სხვადასხვა იმავე დონის და საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან 

მიღებულია უსასყიდლოდ და გრანტების მიღებაში ასახულია  სულ 4’848’256 ლარის აქტივები, საიდანაც ელიმინირებას 

ექვემდებარება 2’191’727 ლარი 

 
ანგარიში ელიმინაციას დაქვემდებარებული თანხა  

1-14-1420  სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 33’161 



 

155 

1-22-1200 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1’484’978 

1-22-1300 სხვა ნაგებობები 706’655 

1-22-2220 სხვა მანქანა-დანადგარები 94 

სულ 2’224’400 

 

 2023 წლის საანგარიშო პერიოდში უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების მიერ სამინისტროს კონტროლს 

დაქვემდებარებულ ორგანიზაციებიდან და ასევე სხვადასხვა იმავე დონის ორგანიზაციებზე  უსასყიდლოდ  

გადაცემულია და გრანტების მიღებაში ასახულია სულ 7’315’384 ლარის აქტივები.აღნიშნული აქტივებიდან ელიმინაციას 

ექვემდებარება 220’256 ლარი. 

 
ანგარიში ელიმინაციას დაქვემდებარებული თანხა  

1-14-1410  მცირეფასიანი აქტივები 45’824 

1-22-1200 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 43’513 

1-22-1300 სხვა ნაგებობები 760 

1-22-2220 სხვა მანქანა-დანადგარები 63’531 

1-22-1500 მიწა 112’451 

სულ 266’080 

 

წლის განმავლობაში ჩამოწერილია 773’981 ლარის აქტივები, რომელიც ასევე ასახულია შენიშვნა S16-ში ძირითადი 

აქტივების გაუფასურების ხარჯებში. 

 

ძირითადი აქტივების საბოლოო ნაშთი 31.12.2023 წელს ირიცხება  952’292’183  ლარი. 

 
შენიშვნა N8 არამატერიალური აქტივები: არამატერიალური აქტივების საწყისი ნაშთი 01.01.2023წელს ირიცხებოდა 
5’860’824 ლარი.  გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი შეადგენს 5’865’201 ლარს. სხვაობა გასწორდა რეტროსპექტული 
გადაანგარიშებით, რომელიც წარმოადგენს სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის მიერ არასწორად 
დარიცხული ცვეთის კორექტირებას 4’377 ლარით. 
საანგარიშო პერიოდში გაუფასურებულია და ჩამოწერილია არამატერიალური აქტივები ნარჩენი ღირებულებით  43’290 
ლარი, რომელიც ასევე ასახულია შენიშვნა S16-ში არამატერიალური აქტივების გაუფასურების ხარჯებში.  
   
არამატერიალური აქტივების საბოლოო ნაშთი 31.12.2023 წელის მდგომარეობით  შეადგენს  6’273’120 ლარს. 

 
შენიშვნა N 11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივების 
დაუმთავრებელი მშენებლობის საწყისი ნაშთი 01.01.2023 წელს შეადგენდა 2’403’974 ლარს. ხოლო საანგარიშგებო 
პერიოდის საბოლოო ნაშთი 31.12.2023 წელს შეადგენს 2’697’843 ლარს.  
საანგარიშო პერიოდში სსიპ თბილისის სახელმწიფო უნივერისტეტის მიერ გაყიდულია ბაგებში წყნეთის გზატკეცილზე 
- 130864 ლარის საბალანსო ღირებულების დაუმთავრებელი შენობა, და ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშგებიდან. 

 

შენიშვნა N12 მოკლევადიანი და გრძელვადიანი ფინანსური ვალდებულებები: ანგარიშზე  N2-22-2100 - 
გრძელვადიანი არასაბიუჯეტო ნასესხები თანხები ეროვნულ ვალუტაში ანგარიშზე  წლის დასაწყისისა და წლის 
ბოლო ნაშთი შეადგენს 215’984.00  ლარა და წარმოადგენს  სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის 
საუნივერსიტეტო კლინიკების გრძელვადიან სესხს ლარში. კლინიკებს ხელშეკრულება აქვს დადებული სადაზღვევო 
კომპანიებთან პაციენტების მკურნალობის თანხების ანაზღაურებაზე. სს "სამედიცინო დაზღვევის ჯგუფი არქიმედეს 
გლობალ ჯორჯია" გაკოტრდა და ვეღარ შეძლო კლინიკებისთვის უკვე შესრულებული სამუშაოს თანხის ანაზღაურება. 
სანაცვლოდ საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტრომ  ხელშეკრულება  გააფორმა 
კლინიკებთან და 25 წლის ვადით გამოუყო სესხი 215’984.00 ლარის ოდენობით. 
 

შენიშვნა N13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები: კრედიტორული 

დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები  წლის საწყისი ნაშთი 01.01.2023წ. მდგომარეობით ნაერთი 

ანგარიშგების შენიშვნა S13ში ჯამურად მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-0000 და სხვა 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (2-15-0000) ვალდებულებები შეადგენდა 104’391’382 ლარს. 



 

156 

ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგებების საფუძველზე საანგარიშო პერიოდის 

გადაანგარიშებულმა საწყის ნაშთმა შეადგენა 104’596’718 ლარი. კორექტირებულია, საწყისი ნაშთი გაზრდილია 205’336 

ლარით. რომელიც გამოწვეულია ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის , სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის 

და აკაკი წერეთლის უნივერსიტეტის საწყისი ნაშთის გადაანგარიშებით, კერძოდ: 

• სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის კორექტირებული ნაშთი შეადგენს 2840 ლარს, რომელიც  2022 

წელს ტექნიკურად გამორჩენილი იყო ფინანსურ ანგარიშგებაში და გასწორდა 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში 

რეტროსპექტულად, აღიარდა კრედიტორულ დავალიანებად გარემოს ეროვნული სააგენტოს თანხა 2840 ლარი. 

• სსიპ აკაკი  წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტის  საქონლისა და მომსახურების მიწოდებასთან 

დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანების ნაშთი გადაანგარიშდა 2022 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით და კორექტირებას დაექვემდებარა 16’050 ლარი, რის შედეგადაც გაზრდილია საწყისი ნაშთი. 

• სსიპ სოხუმის უნივერისტეტის მიერ განხორციელდა ანგარიშების დაზუსტება, კერძოდ შემცირებულია  

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო შემოსავლები 2-15-1230 ანგარიშის საწყისი 

ნაშთი და გაზრდილია არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული 

დავალიანება 2-13-6000 ანგარიშის საწყისი ნაშთი 5’345 ლარით. 

• სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის 2023 წლის 1 იანვრისათვის  მოკლევადიანი კრედიტორული 

დავალიანება შედგენდა - 17’752’670 ლარს. საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია და შეადგინა 17’939’116.00 ლარი, 

კორექტირება შეადგენს 186’446 ლარს; აღნიშნული ცვლილებები გამოწვეულია რიგ შემთხვევაში კრედიტორული 

დავალიანებების შემცირებით და რიგ შემთხვევაში დებიტორული დავალიანებების გაზრდით 2022 წლის შემოსავლისა 

და ხარჯის აღიარებით, მათ შორის კორექტირება განხცორციელდა დარიცხული ხელფასების, ფულადი ჯილდოს  

ნაწილში, მიწის, ქონების და დაზრვევის გადასახადებთან მიმართებაში, მიზნობრივი გრანტების შემოსავლის 

აღიარების ნაწილში, უსასყიდლოდ მიღებული აქტივების ნაწილში და სხვა. 

 

31.12.2021 წლის მდგომარეობით ნაერთი ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნა N13 ჯამურად კრედიტორული 

დავალიანება  შეადგენს   112’671’066 ლარს. 

 

შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა: ანგარიშზე N4-31-1200 - საერთაშორისო 

ორგანიზაციებიდან მიღებული ფულადი სახსრები 2022 წლის  შემოსავალი დაკორექტირდა და შემცირებულია 187’433 

ლარით (2022 წელს ზედმეტად აღიარებული მიზნობრივი გრანტის შემოსავლის კორექტირება) ამავე თანხით 

დაკორექტირებულია კრედიტორული დავალიანების საწყისი ნაშთი. აღნიშნული ცვლილება ასახულია  სსიპ - ილიას 

სახელმწიფო უნივერსიტეტის ფინანსურ ანგარიშეგბაში.  

ანგარიშზე N4-31-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული ფულადი სახსრები 2022 წლის 

შემოსავალი დაკორექტირებულია საერთაშორისო მიზნობრივ გრანტებთან მიმართებაში  2’010.82 ლარით, შესაბამისად 

დაკორექტირდა აღნიშნული თანხით საწყისი კრედიტორული დავალიანება.  

 
ანგარიშზე N4-32-1200 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული სასაქონლო აქტივები დაქორექტირებულია 
2022 წლის შემოსავალი 2’597 ლარით სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ. 
 
ანგარიშზე N4-32-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული სასაქონლო აქტივები 
დაკორექტირებულია 2022 წლის შემოსავალი სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ 
კორექტირებულია წინა წლის შემოსავალი 1’164’948 ლარით, რომელიც წარმოადგენს ინფრასტრუქტურის სააგენტოდან 
2022 წელს გადმოცემულ აქტივს, რომელიც ასევე ასახულია S6-ში საწყისი ნაშთის კორექტირებაში.  
 

ანგარიშზე 4-44-0000 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით დაკორექტირებულია 2022 წლის 
შემოსავალი, 2022 წლის შემოსავალი  გაზრდილია 676’529 ლარით, 2022 წლის შემოსავლები მიმდინარე გარე 
ტრანსფერებით შეადგენდა 745’244 ლარს, ხოლო კორექტირებული შემოსავალი შეადგენს 1’421’773 ლარს. 
აღნიშნული ცვლილებები განხორციელებულია სსიპ  ილიას სახელმწიფო უნივერისიტეტის მიერ. 
 
შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 4-44-0000 დაკორექტირებულია წლის დასაწყისის ნაშთები 
676'529 ლარით სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ. 



 

157 

აქედან: კორექტირებული 676’529 ლარი შეადგენს;  1).673’015.28 ლარი შეადგენს  2022 წლის-სწავლის საფასურის 
გადახდის პირობის დარღვევაძე დარიცხული პირგასამტეხლო (სახელმწიფო აუდიტისს რეკომენდაციით); 2). 
3’433.80ლარი დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურების ხელშეკრულების პირობის დარღვევით 
დაკისრებული პირგასამტეხლო; 3). 64.56 ლარი დარიცხულია პირგასამტეხლო შემოსავალში  ხელშეკრულების პირობის 
დარღვევის გამო ; 4). 15.98 ლარი დარიცხულია პირგასამტეხლო შემოსავალში  ხელშეკრულების პირობის დარღვევის 
გამო 
 
 
ანგარიშზე 4-45-0000 შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 2022 წლის 
შემოსავალი  შემცირებულია 260’639 ლარით, 2022 წლის შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით შეადგენდა 
2’053’980 ლარს, ხოლო კორექტირებული შემოსავალი შეადგენს 1’793’341 ლარს. აღნიშნული ცვლილებები 
განხორციელებულია; 
1.სსიპ  ილიას სახელმწიფო უნივერისიტეტისა (+16’361 ლარი) --761.07 ლარი შეადგენს,რომელიც გადმოცემულია 
უსასყიდლოდ ნებაყოფლობით ტრანსფერით;15’600 ლარი კი ნებაყოფლობითი ტრანსფერი ფულადი შემოწირულების 
სახით 
 
 2. სსიპ ტექნიკური უნივერსიტეტის (-277’000 ლარი) თანხებს. 
 

 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდის ბრუნვა  
 
ანგარიშზე N 4-32-0000 - მიმდინარე და კაპიტალური  სასაქონლო ფორმით  მიღებული აქტივები საანგარიშო წელს 
უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებს უსასყიდლოდ სულ ჯამში მიღებული აქვთ 5’206’777ლარის   
აქტივები,  მათ შორის: მიმდინარე გრანტებით  358’521 ლარი და კაპიტალური გრანტებით 4’848’256 ლარი. 
 
ანგარიშზე N 4-44-0000 - შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით - ირიცხება 1’599’319 ლარი, რომელიც 
ასახავს სხვადასხვა ხელშეკრულებების პირობის დარღვევის გამო დაკისრებული ჯარიმებისგან და სანქციებისგან 
მიღებულ შემოსავლებს. 
 
ანგარიშზე N4-45-0000 - შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 

შეადგენს  ჯამში - 162'895’103 ლარს. 

 

უმაღლესი საგანმათლებლო დაწესებულებების 2023  წლის ბიუჯეტის დაფინანსება, ჯამურად შეადგენს 46’724’395 

ლარს, მათ შორის კაპიტალური დაფინანსება  790’106 ლარს, კერძოდ: 

დაფინანსება საბიუჯეტო კოდების მიხედვით : მთლიანი ჯამი მათ შორის კაპიტალური 

პროგრამული კოდი 32 04 05 13’788’339.02 790’106.19 

პროგრამული კოდი  32 05 04  25’506’556.83   

პროგრამული კოდი  32 04 02 06 7’429’500   

 46’724’395.85 790’106.19 

 

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: ანგარიშის N4-41-1000 საპროცენტო შემოსავლები - 2022 
წლის ბრუნვა შეადგენდა 8’198’448 ლარს, რომელიც დაკორექტირდა და გაიზარდა 303’767 ლარით, შესაბამისად 
კორექტირება ასახულია და 2022 წლის საპროცენტო შემოსავლების ბრუნვა შეადგენს 8’502’215 ლარს. აღნიშნული 
ცვლილება განხორციელებულია სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერისტეტის მიერ. 
 
➢ ანგარიშის N4-42-1000 მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები - 2022 წლის ბრუნვა შეადგენდა 309’314’881 
ლარს, რომელიც დაკორექტირდა და გაიზარდა 636’312 ლარით, შესაბამისად კორექტირება ასახულია და 2022 წლის 
მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები შეადგენს 309’951’193 ლარს. აღნიშნული ცვლილება განხორციელებულია : 

• სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის  შემოსავლები გაზრდილია 
610341 ლარით;  

• სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერისტეტის შემოსავლები შემცირებულია 89’219 ლარით  



 

158 

• სსიპ აკაკი წერეთლის სახ.უნივერსიტეტის შემოსავლები გაზრდილია 115’190 ლარით. 
 
➢ 2023 წლის დარიცხული შემოსავლები საკუთრებიდან ჯამში შეადგენს 9’735’518 ლარს, მათ შორის 
საპროცენტო შემოსავლები - 9302’154.00 ლარი, ხოლო დივიდენდებიდან შემოსავალი 433’364.00 ლარი; 
➢ 2023 წლის დარიცხული შემოსავლები საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან ჯამში შეადგენს 
322’738’869.00 ლარს, მათ შორის საქონლის გაყიდვებიდან შემოსავალი - 883’215.00 ლარი და მომსახურების გაწევიდან 
მიღებული შემოსავალი 44’106’205.00 ლარი. 
➢ 2023 წელს გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებულმა შემოსავალმა ჯამში შეადგინა 2’390’303.00 
ლარი. სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ გაყიდული  საკუთრებაში 
არსებული შენობა და მიწის ნაკვეთი რუსთავში 2’810’000ლარად მ.შ. დღ.გ.-429’637 ლარი, ფაქტიური შემოსავალი     -
2’381’363  ლარი. სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტიი მიერ ძირითადი გაყიდვიდან მიღებულ შემოსავალს 8’940 
ლარს 
 

შენიშვნა N16 საეჭვო(უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯები და უკუგატარებით 

შემოსავლები 

ანგარიში N 5-91-0000 საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები  - 2022 წლის ბრუნვა შეადგენდა 1’131’417 ლარს. 

აღნიშნული ბრუნვა  დაკორექტირდა და გაიზარდა 673’015 ლარით. 2022 წლის გადაანგარიშებული ბრუნვა შეადგენს 

1’804’432 ლარს. აღნიშნული ცვლილება განხორციელებულია სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში. 

გაუფასურების უკუგატარებით მიღებული შემოსავლები 31.12.2023 წლისთვის შეადგენს 290’110 ლარს. გაუფასურების 

ხარჯები კი 11’999’453 ლარს. საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯებში 11’182’108 ლარი ასევე მოიცავს  

სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის გადასახადის დავალიანებას, რომელიც ჩამოწერილია 2023 წელს (  

საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის #378 დადგენილების საფუძველზე.) (შენიშვნა - სსიპ -ილიას სახელმწიფო 

უნივერსიტეტი მიერ  სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის გადასახადის დავალიანებას ნაწილი   მოხსნილია 

საეჭვო მოთხოვნების  ანარიცხებიდან. 

სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის გადასახადის დავალიანების  შესახებ რომელიც ჩამოწერილია 2023 წელს(  საქართველოს 
მთავრობის 03.10.2023 წლის #378 დადგენილების საფუძველზე.) 

№ დასახელება ხარჯი უმაღლესბის მიერ მიღებული ახსნა- განმარტებითი ბარათებიდან  ამონარიდი 

1 
სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის 
სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

2,125,774.00 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

2 
სსიპ - საქართველოს ტექნიკური 
უნივერსიტეტი 

2,471,330.00 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

3 
სსიპ - ილიას სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

 2’205’188.76 
2023 წელს პრემიერის ბრძანებით სტუდენტებს ჩამოვაწერეთ სწავლის ქირის 
დავალიანება  2,770,504  ლარის, რომელიც ირიცხებოდა 1-13-6000 ანგარიშზე. 

4 
სსიპ - თბილისის სახელმწიფო 
სამედიცინო უნივერსიტეტი 

507,486.10 329 სტატუსშეჩერებული სტუდენტის დავალიანების ჩამოოწერა 

5 
სსიპ – აკაკი წერეთლის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

2,278,075.00 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

6 
სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის 
სახელობის თელავის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

289,166.00 

საქართველოს  განათლების და   ფინანსთა სამინისტოებს    შორის მემორანდუმი (#  
35) საფუძველზე და    უნივერსიტეტის    წარმომადგენლობითი    საბჭოს  
დადგენილების  ოქმი #18  დავალიანების მქონე     სტატუსშეჩერებული   სტუდენტების   
სწავლის ხელშეწყობის მიზნით  განულებული  დავალიანება 289166 ლარი.    

7 
სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

0.00 
2023 წელს არ აქვს დავალიანების ჩამოწერა ნაჩვენები.სტატუსშეჩერებული 
სტუდენტების სწავლის გადასახადის დავალიანების ჩამოწერას ასახავს 2024 წელს. 

8 
სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

200,055.00 

  2023 წლის განმავლობაში სწ.გადასახადის დებიტ.დავალიანება შემცირდა ე.ი. მოხდა 
2018-2022 წლების დავალიანების დაფარვა 9865 ლარით, „საქართველოს უმაღლეს 
საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ფინანსური დავალიანების მქონე 
სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის ხელშეწყობის მიზნით გასატარებელი 
ღონისძიებების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის N378 
დადგენილების შესაბამისად ჩამოეწერათ (გაუნულდათ) 2018-2023 წლის 1 აგვისტოს 
მდგომარეობით არსებული  ფინანსური დავალიანების საფუძვლით 
სტატუსშეჩერებულ სტუდენტებს 182 612 ლარი (სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს დადგენილებები: #16, 20.10.2023წ,  #17, 
26.10.2023 წ და  #19, 10.11.2023 წლის),  ხოლო 2017 წლის დავალიანება 17443,0 ლარის 
ოდენობით ჩამოეწერათ წარმომადგენლობითი საბჭოს დადგენილება #26, 
25.12.2023წ.  



 

159 

9 
სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის 
სახელმწიფო სასწავლო 
უნივერსიტეტი 

604’613 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

10 
სსიპ – ბათუმის შოთა 
რუსთაველის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტი 

95,630.40 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

11 
სსიპ – გორის სახელმწიფო 
სასწავლო უნივერსიტეტი 

82,803.00 
გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის 
გადასახადის დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის 
#378 დადგენილების საფუძველზე. 

   სულ  10,860,121.26  

 

შენიშვნა N17 დარიცხული ხარჯები, გრანტები და სუბსიდიები - 17 : 2022 წლის ხარჯები დაკორექტირებულია და რიგ 

შემთხვევაში შემცირებულია რიგ შემთხვევაში გაზრდილია 2022 წლის ბრუნვები, კერძოდ: 

ანგარიშის ნომერი და დასახელება 2022 წლის ბრუნვა 
2022 წლის კორექტირებული 
ბრუნვა 

სხვაობა 

შრომის ანაზღაურების ხარჯები 5-10-0000 152,464,169 
 

152,503,419.00 
 

+39,250 

საქონლისა და მომსახურების ხარჯები 5-20-
0000 

135,436,125 
 

135,579,493.00 
 

+143,368 

მ.შ შტატგარეშეთა შრომის ანაზღაურება 5-
20-1000 

90,048,852 
 

90,073,028.00 
 

+24,176 

მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც 
სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 5-73-
1000 

24,466,838 
 

24,069,536.00 
 

-397,302 

ქონებასთან დაკავშირებული ხარჯები, 
გარდა პროცენტისა 5-74-0000 

679,968 
 

543,039.00 
 

-136,929 

 

2023 წლის საანგარიშო პერიოდში : 

➢ ანგარიშზე 5-10-0000 - შრომის ანაზღაურების ხარჯები - ირიცხება  158’844’058.00 ლარი, როგორც საბიუჯეტო, 

ასევე არასაბიუჯეტო სახსრებიდან. 

➢ ანგარიშზე 5-20-0000 - საქონლისა და მომსახურების ხარჯები - ირიცხება 155’655’803  ლარი. 

➢ ანგარიშზე 5-40-000 - ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯები - ირიცხება   25’708’543  ლარი. 

➢ ანგარიშზე 5-50-0000 - შიდა ტრანსფერებით ხარჯები - ირიცხება  22’309’463  ლარი, აღნიშნულ ხარჯებში შედის 

ორგანიზაციების მიერ მიღებული მიზნობრივი გრანტებიდან გაწეული ხარჯები. 

➢ ანგარიშზე 5-60-0000 - სოციალური დახმარება/უზრუნველყოფა ირიცხება - 900’674 ლარი. 

➢ ანგარიშზე 5-70-0000  სხვა ხარჯები - ირიცხება 24’510’400 ლარი. 

➢ ანგარიშზე 5-31-000 გრანტები ფულადი ფორმით  - ირიცხება 937’858 

➢ ანგარიშზე 5-32-0000 გრანტები სასაქონლო ფორმით - ირიცხება 7’361’208 

➢ ანგარიშზე 5-34-0000 სუბსიდიები კერძო საწარმოებს - ირიცხება 12’500 

➢ ანგარიშზე 5-35-0000 სუბსიდიები სხვა სექტორებს - ირირცხება 27’156’193 

 

შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები: ანგარიში N4-81-2000 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების 

გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება - 2022 წლის ბრუნვა შეადგენდა 53’050 ლარს,  სსიპ ილიას 

სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ დაკორექტირებულია 2022 წლის ბრუნვა და გაზრდილია უცხოურ ვალუტაში 

ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება 8257 ლარით. 2022 წლის კორექტირებული 

ბრუნვა შეადგენს 61’307 ლარს.  

2023 წლის საანგარიშო პერიოდის: 

➢ ანგარიში N4-81-8000 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშგების შედეგად ფლობიდან მიღებული 

მოგება  -  კურსთა შორის  მიღებული შემოსავალი შეადგენს  15,499,831.00 ლარს; 

➢ ანგარიში N5-81-0000 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშგების შედეგად ფლობიდან მიღებული 

ზარალი - კურსთა შორით  მიღებული ზარალი შეადგენს  744,681.00  ლარს. 

➢ ანგარიში N5-82-3000 კაპიტალ-მეთოდით აღრიცხული ინვესტიციების ფლობით წარმოქმნილი ზარალი 

შეადგენს  - 3,869,834.00 ლარს, რომელიც  არის კაპიტალმეთოდით გადაფასებული ფინანსური აქტივების თანხა. 

 



 

160 

საცნობარო ანგარიშები: 

საცნობარო ანგარიშები   31.12.2023წ. ნაშთი 
01.01.2023წ. 
ნაშთი 

საოპერაციო იჯარით მიღებული ძირითადი აქტივები 01 - - 

პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები 02 2,805,776.00 3,364,315.00 

გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანებები 03 16,919,989.00 14,317,022.00 

ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში 04 37,629,056.00 35,346,578.00 

პირობითი აქტივები 05 - - 

პირობითი ვალდებულებები 06 - - 

საკუთარი სახსრებით კაპიტალის შექმნა 07 902,171.00 3,409,329.00 

სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში 08 46,426,254.00 49,597,438.00 

ვადაგადაცილებული დავალიანებები 09 24,385,390.00 36,349,162.00 

განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება 10 - - 

საბანკო გარანტიები 11 - - 

ჩამოწერილი კრედიტორული დავალიანებები 12 791,996.00 785,334.00 

 

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება - ფორმა N1: ფორმა N1-ში წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო 

ნაშთები კორექტირებულია ზემოთ მოცემული შენიშვნების კორექტირებების შესაბამისად.  კერძოდ: 

სტრიქონის 
კოდი 

დასახელება შენიშვნა* 
საანგარიშგებო 
პერიოდის 
საბოლოო ნაშთი 

წინა 
საანგარიშგებო 
პერიოდის 
საბოლოო 
ნაშთი 

წინა 
საანგარიშგებო 
პერიოდის 
საწყისი ნაშთი 

კორექტირება 

აქტივები           

მოკლევადიანი აქტივები           

 001 
ფულადი სახსრები და მათი 
ეკვივალენტები  

S2 96,173,274.00 123,309,717.00 123,309,717.00 - 

 002 მიმდინარე ინვესტიციები S2ა 9,775.00 9,775.00 9,775.00 - 

 003 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
დებიტორული დავალიანებები 

S2ა 90,503,404.00 104,565,377.00 92,415,725.00 12,149,652.00 

 004 მატერიალური მარაგები S3 18,064,273.00 18,128,120.00 18,352,848.00 (224,728.00) 

 005 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები  S4 64,930,233.00 15,114,197.00 15,122,038.00 (7,841.00) 

 006 სულ მოკლევადიანი აქტივები    269,681,771.00 261,127,186.00 249,210,103.00 11,917,083.00 

გრძელვადიანი აქტივები           

 007 გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები S5 40,415,307.00 44,285,141.00 44,285,141.00 - 

 008 ძირითადი აქტივები S6 952,292,183.00 784,106,460.00 771,408,762.00 12,697,698.00 

 009 საინვესტიციო ქონება S7 - - - - 

 010 არამატერიალური აქტივები S8 6,273,120.00 5,865,201.00 5,860,824.00 4,377.00 

 011 შეღავათიანი მომსახურების აქტივები S9 - - - - 

 012 ფინანსური იჯარით მიღებული აქტივები S10 - - - - 

 013 
სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 
აქტივები 

S11 2,697,843.00 2,403,974.00 2,403,974.00 - 

 014 სულ გრძელვადიანი აქტივები   1,001,678,453.00 836,660,776.00 823,958,701.00 12,702,075.00 

 015 სულ აქტივები   1,271,359,412.00 1,097,787,962.00 1,073,168,804.00 24,619,158.00 

ვალდებულებები           

მოკლევადიანი ვალდებულებები           

 016 
მოკლევადიანი ვალდებულებები ფასიანი 
ქაღალდებით  

S12 - - - - 

 017 მოკლევადიანი ნასესხები თანხები S12 - - - - 

 018 
მოკლევადიანი კრედიტორული 
დავალიანებები, გარდა პროცენტისა 

S13ა 9,064,997.00 9,981,671.00 9,970,281.00 11,390.00 

 019 გადასახდელი პროცენტი S13ა - - - - 

 020 მიმდინარე ანარიცხები S13ბ 25,220.00 39,568.00 39,568.00 - 

 021 სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები S13ა 103,605,194.00 94,615,047.00 94,421,101.00 193,946.00 

 022 
ვალდებულებები დროებით 
განთავსებული სახსრებით  

N13ა 28,670.00 7,396.00 7,396.00 - 

023 სულ მოკლევადიანი ვალდებულებები   112,724,081.00 104,643,682.00 104,438,346.00 205,336.00 

გრძელვადიანი ვალდებულებები           

 024 
გრძელვადიანი ვალდებულებები ფასიანი 
ქაღალდებით  

S12 

                                         
-    

                                         
-    

                                         
-    

                                         
-    

file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23S2a!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23S2a!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23'S3'!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23'S6'!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23'S8'!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1


 

161 

 025 გრძელვადიანი ნასესხები თანხები S12 215,984.00 215,984.00 215,984.00 - 

 026 
გრძელვადიანი კრედიტორული 
დავალიანებები ფინანსური იჯარით  

S10 - - - - 

 027 

შეღავათიანი მომსახურების 
შეთანხმებებით განსაზღვრული 
გრძელვადიანი კრედიტორული 
დავალიანებები 

S9 - - - - 

 028 გრძელვადიანი ანარიცხები S13ბ 81,568.00 70,757.00 70,757.00 - 

 029 
გრძელვადიანი კრედიტორული 
დავალიანებები 

S13ა 1,847,313.00 835,521.00 835,521.00 - 

 030 სულ გრძელვადიანი ვალდებულებები   2,144,865.00 1,122,262.00 1,122,262.00 - 

 031 სულ ვალდებულებები   114,868,946.00 105,765,944.00 105,560,608.00 205,336.00 

წმინდა აქტივები/კაპიტალი            

 031 საწესდებო კაპიტალი F4 - - - - 

 032 გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტი F4 1,156,490,466.00 992,022,018.00 967,608,196.00 24,413,822.00 

 033 რეზერვები F4 - - - - 

 034 სულ წმინდა აქტივები/კაპიტალი   1,156,490,466.00 992,022,018.00 967,608,196.00 24,413,822.00 

 035 
სულ ვალდებულებები და წმინდა 
აქტივები/კაპიტალი 

 1,271,359,412.00 1,097,787,962.00 1,073,168,804.00 24,619,158.00 

 

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება ფორმა N4: ფორმა N4-ში შეიცვალა საწყისი ნაშთი 
სააღრიცხვო პოლიტიკის ცვლილებების რეტროსპექტული გამოყენებით, წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშებით და კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასების შედეგად. 

ქვემოთ მოცემულ ცხრილში წარმოგიდგენთ შემოსავლების და ხარჯების წინა პერიოდის კორექტირებების ჯამს. 

წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება 

საანგარიშგებო პერიოდი 

სტრიქონის 
კოდი 

დასახელება 
შენიშვნა 
1 

საწესდებო 
კაპიტალი 

გაუნაწილებელი 
ნამეტი/დეფიციტი 

რეზერვები 
სულ წმინდა 
აქტივები/კაპიტალი საბიუჯეტო 

სახსრები 
არასაბიუჯეტო 
სახსრები 

001 საწყისი ნაშთი   - 349,887,884.00 617,720,312.00 - 967,608,196.00 

002 

სააღრიცხვო პოლიტიკის 
ცვლილებების 
რეტროსპექტული 
გამოყენება 

S1                              -                               -                   -                                    -    

003 

წინა პერიოდების 
არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული 
გადაანგარიშება 

S1   
       
1,407,364.00  

    12,097,155.00                 -             13,504,519.00  

004 
კორექტირებები 
ერთჯერადი 
გადაფასების  შედეგად  

N1   
       
8,125,546.00  

       2,783,757.00                 -             10,909,303.00  

005 
კორექტირებები 
კაპიტალის სხვა 
ცვლილებების შედეგად  

N1   
               
1,223.00  

             
(1,223.00) 

               -                                    -    

006 
გადაანგარიშებული 
საწყისი ნაშთი 

                  -    
  
359,422,017.00  

  632,600,001.00                 -          992,022,018.00  

  
წმინდა 
აქტივების/კაპიტალის 
ცვლილება  

                               -                               -                   -                                    -    

007 კპიტალში შენატანები                    -                               -                               -                   -                                    -    

008 კაპიტალის ამოღება                   -                               -                               -                   -                                    -    

009 
რეზერვების 
ზრდა/კლება 

N5                              -                               -                   -                                    -    

010 
პერიოდის 
ნამეტი/დეფიციტი  

        97,498,082.00      66,973,610.00                 -          164,471,692.00  

011 
მესაკუთრეებისათვის 
გასანაწილებელი 
თანხები  

                               -                               -                   -                                    -    

012 საბოლოო ნაშთი        
  
456,920,099.00  

  699,573,611.00                 -       1,156,493,710.00  

 

file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!Print_Area
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1
file:///D:/Users/bchikovani/Desktop/balansistvis/1.-2023%20%20წლის%20ბალანსისითვის%20შემოსავლები%20და%20ნაშთები.xlsx%23RANGE!A1


 

162 

უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგებების ახსნა განმარტებითი 

ბარათები  

N ორგანიზაციის დასახელება 32 04 05 

N1 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 02 

N2 

სსიპ – საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 32 04 05 03 

N3 

სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 04 

N4 

სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 32 04 05 05 

N5 

სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 06 

N6 

სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 07 

N7 

სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 08 

N8 

სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 09 

N9 

სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 32 04 05 10 

N10 

სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 32 04 05 11 

N11 

სსიპ – გორის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 32 04 05 12 

 

სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

2023 წლის 31 დეკემბრის  მდგომარეობით, შემოსავლები მიღებულია, საბიუჯეტო დაფინანსებიდან  და ეკონომიკური 

შემოსავლებიდან. 

საბიუჯეტო დაფინანსებით მიღებულმა საკასო შემოსავალმა შეადგინა   –  17788273,00 ლარი. 

მათ შორის:   

სამეცნიერო კვლევითი ინსტიტუტების დაფინანსება 

ორგანიზაციული კოდი 32 05 04 02 – 13484057.00     

სახელმწიფოსტიპენდია 3204020602  _ 1976400.00                                                 

პროგრამული დაფინანსება  32 04 05 02 02-- 279007.00 ლარი 

მიზნობრივი  გრანტის     დაფინანსება  32 04 05 02 01  _ 2048809.00 ლარი 

მიზნობრივი გრანტის საკასო შემოსავლად აღიარებულია საკასო ხარჯი. 

 

ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული საკასო შემოსავალი  შეადგენს _ 76853149.00 ლარს საიდანაც  3375.00 ლარი (ააიპ) 

ქართული უნივერსიტეტის საზოგადოებისაა (32 04 05 02 0) და  1890179.00 ლარი (ააიპ) საკალათბურთო კლუბი ს.კ თსუ-ს 

(32 04 05 02 05)    

1197214.00ლარი – მიმდინარე გრანტები სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებიდნ 

მ.შ.  

7577289ლარი - რუსთაველის ფონდის (32 04 05 02 04); 

 465299ლარი-განათლების სამინისტროს პროგრამული დაფინანსება (ABEთ) (32 04 05 02 02); 

 1202512,00ლარი - გრანტი; 

  59324ლარი -  ილიას უნივერსიტეტის დაფინანსებული გრანტი (32 04 05 02 01); 

  49256ლარი-სოხუმის უნივერსიტეტის დაფინანსებული გრანტი; 

  1549875.00 ლარი- კაპიტალური გრანტი 

  მ.შ. განათლების სამინისტროს პროგრამული დაფინანსება (ABEთ)-42201.00(7910-დაბრუნებულია აუთვისებელი) 

  ინფრასტრუქტურის დაფინანსება-534541.00  (21337-დაბრუნებულია აუთვისებელი); 

   ღიმ გრანტი - 623773 .00 (24054-დაბრუნებულია აუთვისებელი);  50000.00 - კულტურისა და სპორტის სამინისტროს 

დაფინანსება. 

        

41’845’198.00ლარი სწავლის გადასახადი 

23’970’066.00 ლარი – სწავლის ვაუჩერული დაფინანსება   

1’368’281ლარი-საქართველოს ბანკში გახსნილი ვადიან ანაბარზე დარიცხული % 

66’851ლარი-იჯარის გადასახადი 

1’182’202-გაწეული მომსახურების და შესრულებული სამუშაოს საფასური 

‚3000‘000.00 ლარი – სახელმწიფოს მიერ ჩარიცხული გაყიდული შენობის 

file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N1.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N2.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N3.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N4.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N5.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N6.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N7.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N8.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N9.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N10.xlsx
file:///C:/Users/bchikovani/AppData/Roaming/Microsoft/Excel/N11.xlsx


 

163 

 სხვადახვა შემოსავალი_ 5446151 ლარი 

14017111.00-ლარი შენობს გაყიდვიდან გადატანილია საქართველოს  ბანკში და ასახულია შენიშვნა #2-ში.სულ 

საქართველოს ბანკში მიმდინარე (7 207 751.00) და ვადიანი ანაბრის(11 300 000.00)  ანგარიშების ნაშთი შეადგენს 

18507751 ლარი 

და სხვადასხვა შემოსავლები, საიდანაც 640 ლარია  31 დეკემბრის მდგომარეობით, საქართველოს ბანკში, 

კორპორატიულ ბიზნეს ბარათზე არსებული ნაშთია, რომელიც შეცდომით გადატანილია  საქართველოს ბანკის 

მიმდინარე ანგარიშძე . შეცდომის გასწორება განხორციელდა 2024 წელს და 640 ლარი გადატანილია ხაზინაში თსუ-ს 

სახაზინო კოდზე.   

შენიშვნა 2-ა   

1-13-1230 ანგარიშის ნაშთი წლის დასაწყისში შეადგენს 2234873 ლარს, მ.შ. 2188697 ლარი - თსუ-ს საკუთარი სახსრები;  

30507-ა(ა)იპ „საკალათბურთო კლუბი ს.კ. თსუ“;  4500-ა(ა)იპ სასწავლო  სამეცნიერო კვლევითი ცენტრის; 11169 ლარი - 

ა(ა)იპ „ქართული უნივერსიტეტის საზოგადოებ-ის“. 

1-13-1220 ანგარიშის საწყისი ნაშთი გაზრდილია 40813 ლარით  (გადმოტანილია ხაზინის მიერ 2024 წლის 

შემოსავლებიდან) და გასწორებულია რეტროსპექტულად ფ.4-ში. ნაშთი 2023 31 წლის მდგომარეობით შეადგენს 1775103 

ლარს, მ.შ. 1759507 ლარი - თსუ-ს საკუთარი სახსრები;  1052.00 -ა(ა)იპ „საკალათბურთო კლუბი ს.კ. თსუ“;  14544.00 ლარი 

- ა(ა)იპ „ქართული უნივერსიტეტის საზოგადოებ-ის“ 

ანგარიშის 1-13-6000 გაუფასურების მუხლში ჩამოწერილია სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის გადასახადის 

დავალიანება (ანგ. 1-13-6000) საქართველოს მთავრობის 03.10.2023 წლის #378 დადგენილების საფუძველზე. 

1-13-2100 ანგარიშის საშემოსავლო გადასახადის საწყისი ნაშთი შემცირებულია 152585 ლარით. 2022 წლის 

უნივერსიტეტის მიერ სტუდენტების სწავლის გადასახადის დაფინანსებიდან გადარიცხული იყო საშემოსავლო 

გადასახადი მაგრამ დაფინანსების  ოპერაციის დადარიცხვა გამორჩენილი იყო, შესაბამისად 152585 ლარი აისახა 

ზედმეტობაში. ხარვეზი გასწორებულია რეტროსპექტულად და აისახა ასევე ფ.4 და შესაბამისად ფ.2. 

 

(შენიშვნა 3) მცირეფასიანი საგნების მიღებაში,  გრანტის მუხლში, აღრიცხულია საქათველოს განათლებისა და 
მეცნიერების სამინისტროს მიერ გადმოცემულია 1247 ლარის ლიტერატურა და 45 ლარის ლიტერატურა პროფესიული 
განვითარების ფონდიდან, სულ 1292 ლარის.  

გარე ტრანსფერით მიღების  მუხლში აღრიცხულია საქართველოს ბანკის მიერ უსასყიდლოდ გადმოცემული 
მცირეფასიანი საოფისე ავეჯი 84178 ლარის..  882582 ლარის მცირეფასიანი საგნები გადაცემულია საწყობიდან 
ექსპლუატაციაში და ჩამოწერილია მიმდენარე პერიოდის ხარჯებში - გადატანილია ბალანსგარეშე ანგარიშზე.  

მზა პროდუქციის სხვა მიღებებში აღრიცხულია უნივერსიტეტის გამომცემლობის მიერ გამოცემული ლიტერატურა 
182977 ლარის თვითღირებულების საიდანაც  27179 ლარის წიგნები გადაეცა საბიბლიოთეკო ფონდს, 41299 ლარის 
წიგნები გაიყიდა 2023 წელს, 18045 ლარის წიგნები გადეცა ავტორებს-ასახულია „სასაქონლო ფორმით ანაზღაურების“ 
მუხლში. „საკუთარი ძალებით კაპიტალის შექმნის“ მუხლში ასახულია საბიბლიოთეკო ფონდში გადაცემული და 
რეალიზებული წიგნების თვითღირებულება: 27179+41299, სულ 68478ლარი. 

  

შენიშვნა 6 ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა  სულ 2367470 ლარის პირვანდელი ღირებულების შენობები 

რუსთავსა და ტაბახმელაში მათზე მიმაგრებული მიწის ნაკვეთთან (1781768 ლარის) და ნაგებობებთან (21543 ლარი 

პირვანდელი ღირებულება) ერთად, ასევე ბაგებში, წყნეთის გზატკეცილზე 130864 ლარის საბალანსო ღირებულების 

დაუმთავრებელი შენობა მიწის ნაკვეთთან ერთად, რომლის საბალანსო ღირებულება შეადგენს 2997000 ლარს. 

1. სახელმწიფოს მიერ გასხვისებულია უნივერსიტეტის  ბალანსზე რიცხული ტაბახმელის შენობა ნაგებობა და 

მიწის ნაკვეთი, კერძოდ: 

• შენობა: პირვანდელი ღირებულება -  2323858 ლარი, დაგროვილი ცვეთა-314292 ლარი, ნარჩენი საბალანსო 

ღირებულება -  2009566 ლარი; 

•  მიწის ნაკვეთი - 1781768 ლარი  

•  ნაგებობა: პირვანდელი ღირებულება-21543, დაგროვილი ცვეთა -20934 ლარი, ნარჩენი ღირებულება-609 ლარი        

2. ბაგებში წყნეთის გზატკეცილზე - 130864 ლარის საბალანსო ღირებულების დაუმთავრებელი შენობა მიწის 

ნაკვეთთან ერთად, რომლის საბალანსო ღირებულება შეადგენს 2997000 ლარს. 



 

164 

3. უნივერსიტეტის მიერ გაყიდულია საკუთრებაში არსებული,  ქალაქ რუსთავში მდებარე შენობა,რომლის 

პირვანდელი ღირებულება 43612 ლარია, დაგროვილი ცვეთა -4924 ლარი, ნარჩენი ღირებულება-38688 ლარი და მიწის 

ნაკვეთი, რომელზეც განთავსებული იყო აღნიშნული შენობა . 

შენიშვნა 6-ის გასვლაში გაყიდვის მუხლში აღრიცხულია უნივერსიტეტის მიერ საკუთრებაში არსებული გაყიდული 

ქონება ნარჩენი ღირებულებით, სახელმწიფოს მიერ გაყიდული  ქონება ასახულია  გრანტით გასვლაში ნარჩენი 

ღირებულებით. სხვა გასვლებში ასახულია ჩამოწერილი უძრავი ქონების დაგროვილი ცვეთა. 

 

შენობების გასხვისება განხორციელდა შემდეგი პროცედურების გავლით: 

1. ქ.თბილისი, წყნეთის გზატკეცილი, 58 (ბაგები) 

 

2021 წლის  დეკემბერში უნივერსიტეტში სახელმწიფო ქონების ეროვნული სააგენტოდან შემოსულ  წერილში  #6/79152  

22.12.2021 ( ადრესატი თსუ და საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრო)  გვაცნობეს, რომ „ჰოლივუდ 

ფილმის აკადემიის“ განცხადების საფუძველზე სააგენტო განიხილავს სახელმწიფო საკუთრებასა და სსიპ ივანე 

ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის სარგებლობაში არსებულ  თბილისში, წყნეთის 

გზატკეცილზე #58 მდებარე  40500 კვ.მ არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნეკვეთის და მასზე განლაგებული 

შენობა-ნაგებობის (ს.კ: 01.14.09.004.038) პრივატიზების საკითხს. პრივატიზების პირობად განიხილება ქონების შემძენმა 

უნივერსიტეტის სასარგებლოდ უნდა ჩარიცხოს 8 900 000,00 (რვამილიონ ცხრაასიათასი ) ლარი.  

ქონების სააგენტო ითხოვდა უნივერსიტეტის პოზიციის დაფიქსირებას აღნიშნულ საკითხთან დაკავშირებით.2022 წლის 

თებერვლის თვეში უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითმა საბჭომ განიხილა აღნიშნული უძრავი ქონების 

პრივატიზების საკითხი და გაიცა თანხმობა უძრავი ქონების პრივატიზებაზე, ქონების სააგენტოს წერილში ასახული 

პირობებით. 

2022 წლის თებერვალში უნივერსიტეტმა  მიმართა საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს და 

აცნობა, რომ უნივერსიტეტმა მიიღო გადაწყვეტილება უძრავი ქონების გასხვისების თაობაზე და სთხოვა წერილობითი 

თანხმობა აღნიშნულ საკითხთან დაკავშირებით. 

2022 წლის 2 მარტის MES 22 0000220650 წერილით საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტრომ  

უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს გადაწყვეტილების გათვალისწინებით, თანხმობა განაცხადა 

უნივერსიტეტისათვის უძრავი ქონების შემძენის მიერ თანხის ჩარიცხვაზე (8 900 000,00 ლარი) და ახალი კორპუსის 

მშენებლობაზე. 

2022 წლის  7 მარტს წერილი #3286/02-03-07,  უნივერსიტეტმა მიმართა წერილობითი თანხმობისთვის საქართველოს 

ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების სამინისტროს, სადაც აცნობა, რომ ასეთი თანხმობა უკვე მიღებულია 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსაგან. 2022 წლის 09მარტის  #04/1416 წერილში, ეკონომიკისა 

და მდგრადი განვითარების სამინისტრომ გვაცნობა, რომ სამინისტრომ განიხილა და თავის კომპეტენციის ფარგლებში 

არ არის წინააღმდეგი  საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული წესით მოხდეს სახელმწიფო ქონების 

აუქციონის ფორმით განკარგვა. 

2022 წლის 15 მარტს, წერილი #3956/02-03-07, უნივერსიტეტმა აცნობა სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს, რომ 

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი  არ არის წინააღმდეგი, სახელმწიფო 

საკუთრებაში და უნივერსიტეტის სარგებლობაში არსებული ქ.თბილისში, წყნეთის გზატკეცილი #58-ში მდებარე 40500 

კვ.მ არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთის და მასზე განთავსებული შენობა-ნაგებობის სახელმწიფოს 

მიერ პრივატიზაციის (ს.კ: 01.14.09.004.038), იმ პირობით რომ უნივერსიტეტის ანგარიშზე ჩაირიცხება 8 900 000 ლარი 

(სახაზინო კოდი #708967635). 

2023 წლის 13 იანვარიდან,  საჯარო რეესტრის ამონაწერში  აღნიშნული უძრავი ქონების მესაკუთრედ რეგისტრირებულია  
შპს „საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტი სეუ“ – (ს/კ:208215509). 

2023 წლის 6 თებერვალს  უნივერსიტეტის ანგარიშზე ჩაირიცხა 8 900 000.00ლარი. 

თსუ-ს ბალანსიდან ჩამოიწერა გასხვისებული უძრავი ქონება: 

1. დაუმთავრებელი შენობა საბალანსო ღირებულებით -130864,00 ლარი  
2. არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთი 40500კვ.მ.საბალანსო ღირებულებით 2997000,00 ლარი  



 

165 

 

2.  სოფელი ტაბახმელა  

 

2023 წლის 21 თებერვალს უნივერსიტეტში სახელმწიფო ქონების ეროვნული სააგენტოდან შემოსულ #6/9776 წერილში, 

ნათქვამია რომ სააგენტოს მიერ განიხილება სახელმწიფო საკუთრებაში და უნივერსიტეტის სარგებლობაში არსებული  

ქ.თბილისში, სოფელ ტაბახმელაში, თამარ მეფის ქ.31-ში მდებარე 26217 კვ.მ არასასოფლო სამეურნეო დანიშნულების 

მიწის ნაკვეთის, მასზე განთავსებული შენობა-ნაგებობების (საკადასტრო კოდი 81.02.07.462  ახალი რეგისტრაციის კოდი 

01.81.02.253.004) და სოფელ ტაბახმელაში სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული არასასოფლო -სამეურნეო მიწის 

ნაკვეთი (ს/კ 01.81.02.253.004) პრივატიზების საკითხი, რომელიც სარგებლობის უფლებით გადმოცემული არ არის მაგრამ 

ირიცხება უნივერსიტეტის ბალანსზე, პრივატიზების იმ პირობით, რობ განკარგვის შემდეგ ორივე ქონების  საბაზრო 

ღირებულების 50% ჩარიცხული იქნება უნივერსიტეტის შესაბამის ანგარიშზე. 

 2023 წლის 11 აპრილს მიღებული #MES2 23 0000410584 საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 

წერილში, სამინისტრო გვაცნობებს, რომ განიხილა აღნიშნული საკითხი და განაცხადა თანხმობა სოფელ ტაბახმელაში 

მდებარე მიწის ნაკვეთების პრივატიზებაზე (ს/კ-81.02.29.353 და ს/კ-01.081.02.253.004 -ახალი რეგისტრაციის კოდი), იმ 

პირობით რომ განკარგვის შემდეგ ორივე უძრავი ქონების საბაზრო ღირებულების 50% ჩარიცხული იქნება ივანე 

ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ანგარიშზე. საჯარო რეესტრის ამონაწერით  ს/კ 

01.81.02.253.004  03.10.2023 რეგისტრაციის თარიღით მესაკუთრედ რეგისტრირებულია შპს „ჯორჯიან თრეიდინგ ჰაუსი“, 

ხოლო 26.10.2023 წელს   ჩაირიცხა უნივერსიტეტის ანგარიშზე 2307111,00 ლარი. ნასყიდობის ხელშეკრულება 

გაფორმებულია 25.08.2023 წელს. 

შედეგად ჩამოწერილია : 

1. შენობა: პირვანდელი ღირებულება -  2323858 ლარი, დაგროვილი ცვეთა-314292 ლარი, ნარჩენი საბალანსო 

ღირებულება -  2009566 ლარი; 

2.  მიწის ნაკვეთი - 1781768 ლარი  

3.  ნაგებობა: პირვანდელი ღირებულება-21543, დაგროვილი ცვეთა -20934 ლარი, ნარჩენი ღირებულება-609 ლარი        

 

3. რუსთავი 

2020 წლის 29 დეკემბერს #12948/02-03-07 უნივერსიტეტმა მიმართა საქართველოს განათლების, მეცნიერების, სპორტისა 

და კულტურის სამინისტროს თხოვნით, რომ „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 85-ე მუხლის 

პირველი პუნქტის საფუძველზე მიეცა თანხმობა უნივერსიტეტის საკუთრებაში არსებული ქ.რუსთავში, XV მიკრორაიონში 

მდებარე (საკადასტრო კოდი:02.03.02.279)  უძრავი ქონების მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

პრივატიზებაზე. (უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს მიღებული გადაწყვეტილება 2020 წლის 1 ოქტომბრის  

#3 სხდომაზე). 

17.12.2020 წლის # MES 3 20 0001209176  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს წერილში  

გვაცნობებს, რომ სამინისტრო არ არის წინააღმდეგი, სსიპ ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის საკუთრებაში არსებული უძრავი ქონების პრივატიზება განხორციელდეს მოქმედი კანონმდებლობის 

შესაბამისად. 

2020 წლის 21 დეკემბრის #13243/02-03-07 წერილით უნივერსიტეტმა მიმართა საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი 

განვითარების სამინისტროს ზემოაღნიშნულ საკითხდან დაკავშირებით თანხმობის მიღებაზე. 

2021 წლის 8 ივნისს  #04/3576 წერილით ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების სამინისტრომ გვაცნობა, რომ 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სანინისტროს #13243/02-03-07 წერილში დაფიქსირებული პოზიციის  

გათვალისწინებით არ არის  წინააღმდეგი უნივერსიტეტმა საკუთრებაში არსებული უძრავი ქონების პრივატიზება 

განხორციელოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

2023 წლის 30 იანვარს გამოცხადებულ აუქციონზე (eAuction.ge) გაიმარჯვა შპს“ რუსთავი 2015“ -მა  2810005.00 ლარად. 

2023 წლის 27 თებერვალს გაფორმდა ნასყიდობის ხელშეკრულება უნივერსიტეტსა და შპს „რუსთავი 2015“ შორის. 

შედეგად :  

1. შენობის პირვანდელი ღირებულება 43612 ლარი. 



 

166 

2. დაგროვილი ცვეთა -4924 ლარი. 

3. ნარჩენი ღირებულება-38688 ლარი.  

4. და მიწის ნაკვეთი, რომელზეც განთავსებული იყო აღნიშნული შენობა . 

 

ანგარიშსწორება განხორციელდა ორ ეტაპად: 

 

2023 წლის 30 იანვარს ჩაირიცხა ავანსი  -  560 000,00 ლარი , 16 თებერვალს  -2 250 005,00 ლარი. სულ ჩარიცხულია : 2 810 

005,00 ლარი მათ შორის დღგ  428638 ლარი, რომელიც გადარიცხულია ბიუჯეტში 2023 წლის 10 მარტს. 

 

 

1-22-2220 ანგარიში შემცირებულია 7 ლარით გრანტის მუხლში,  გადაეცა უსასყიდლოდ სსიპ ილიას უნივერსიტეტს 

უსასყიდლოდ გადაეცა საბიბლიოთეკო წიგნები. 

        

მიმდინარე წელს აფასებულია ეროვნული სამეცნიერო ბიბლიოთეკის  მერაბ ალექსიძის მეორე შესახვევში მდებარე 

შენობა 8042174 ლარით, რომლის დაგროვილი ცვეთა შეადგენდა 145127 ლარს. აფასების საფუძველზე დაკორექტირდა 

არასაცხოვრებელი შენობების პირვანდელი ღირებულების საწყისი ნაშთი და დაგროვილი ცვეთა შემდეგი 

გაანგარიშებით: აფასების თანხას გამოკლებული დაგროვილი ცვეთა (8042174-145127=7897047) , შესაბამისად, 

პირვანდელი ღირებულება გაზრდილია 7897047 ლარით, ხოლო დაგროვილი ცვეთა შემცირებულია აფასებული შენობის 

დაგროვილი ცვეთის თანხით (145127 ლარი). 

 არასაცხოვრებელი შენობების ღირებულება გაზრდილია 523456 ლარით კაპიტალური რემონტის ხარჯით და  

ინფრასტრუქტურის მიერ უსასყიდლოდ გადმოცემული მაღალი ენერგიების ფიზიკის სამეცნიერო კვლევითი 

ინსტიტუტის შენობის გათბობის სისტემის მოწყობის კაპიტალიზებადი ხარჯი 79710 ლარის ღირებულების, რომელიც 

ასახულია გრანტებით მიღების მუხლში. 

 

გარე ტრანსფერით მიღებაში აღრიცხულია შენობების შეფასება, რომლებიც გადმოცემული იყო ღირებულების გარეშე. 

შეფასდა სულ ხუთი შენობა 3387773 ლარად, კერძოდ: 

1.თბილისი, კონსტიტუციის ქ.2 01.ს/კ 16.01.010.019 -953393 ლარი; 
2.თბილისი, წინანდლის ქ.9-18  ს/კ 01.17.13.001.318 -500874 ლარი; 
3.თიანეთის რაიონი დაბა სიონი ს/კ 73.12.13.453 – 9360 ლარი; 
4.თბილისი, ნუცუბიძის ქუჩისა და ინტენსიფიკაციის გზას შორის ს/კ 01.14.15.001.433 -257400 ლარი; 
5. თბილისი, მერაბ კოსტავას ქ.47 შემდეგ ს/კ: 
 
 01.15.03.010.190.01.506 - 458343 ლარი 
 01.15.03.010.190.01.507 – 4561435 ლარი 
 01.15.03.010.190.01.508 -250963 ლარი 
 01.15.03.010.190.01.509 – 74185 ლარი 
 01.15.03.010.190.01.510 – 471820 ლარი 

 

ასევე გაზრდილია მიწის ღირებულება შეფასების შედეგად 155699520 ლარით შემდეგი მიწის ნაკვეთები: 

მისამართი   საკადასტრო კოდი ღირებულება 

ქალაქი თბილისი, ქ. უნივერსიტეტი 01.14.06.006. 098  4 662 000.00 

ქალაქი თბილისი, ქ. უნივერსიტეტი 01.14.06.006. 063 2 250 000.00 

ქალაქი თბილისი, ქ. უნივერსიტეტი 01.14.04.028. 060 1 569 150.00 

ქალაქი თბილისი, ქუჩა კონსტიტუცია N 2 01.16.01.010.019 1 658 700.00 

ქალაქი თბილისი, წინანდალის ქ. N 9-18 01.17.13.001. 318 1 268 000.00 

ქალაქი თბილისი , გამზირი ვაჟაფშაველა , N 42- 44 01.10.15.017. 005.01.500 10 907 200.00 

ქალაქი თბილისი, ტატა (ტატიანა) თვალჭრელიძის ქუჩა, N 11 01.14.16.008. 024 7 043 850.00 

      



 

167 

ვახუშტი ბაგრატიონის გეოგრაფიის ინსტიტუტი     

ახმეტის რაიონი, სოფელი ზემო ხოდაშენი 50.02.07.058 400 

რაიონი თიანეთი, დაბა სიონი  73.12.13.453 400 000.00 

რაიონი თიანეთი, დაბა სიონი  73.12.13.454 15 800.00 

      

შ.რუსთაველის ქართული ლიტერატურის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი, მერაბ კოსტავას ქუჩა, N 5 01.15.03.028. 001 2 543 200.00 

თ წერეთლის სახელობის სახელმწიფოსა და სამართლის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი , ლეონიძის N16/1 ქიქოძის ქ. 01.15.05.072. 002.01.545 1 944 000.00 

ალ. ნათიშვილის მორფოლოგიის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი , აკაკი ბელიაშვილის ქუჩა N78 01.13.02.009. 015 16 461 850.00 

პ. მელიქიშვილის ფიზიკური და ორგანული ქიმიის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი, ანა პოლიტკოვსკაია ს ქუჩა, N 31ა 01.14.05.006. 117 12 483 900.00 

თეუსუ     

ქალაქი თბილისი, წმინდა ქეთევან დედოფლის გამზირი, N 55 01.17.13.042. 014 10 900 500.00 

ქალაქი ქუთაისი , ქუჩა ნიკეა , შესახვევი II , N 8  03.05.02.452 2 322 100.00 

არაორგანული ქიმიის და და ელექტროქიმიის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი , ქუჩა მინდელი , N 11 , ნაკვ.05/057 01.14.05.005. 057 17 611 200.00 

მცხეთა , მუხადგვერდის ტერიტორია  72.12.04.261 87 240.00 

ელ. ანდრონიკაშვილის სახელობის ფიზიკის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი , ქუჩა თამარაშვილი , N 6 , (ნაკვ. 42/137) 01.14.03.042. 137 33 982 200.00 

მცხეთა , სოფელი მუხადგვერდი 72.12.04.459 7 088 520.00 

ბაკურიანი , მთის ქუჩა #35 64.10.03.242 1 007 910.00 

მიხეილ ნოდიას სახელობის გეოფიზიკის ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი , ქუჩა ალექსიძე , N 1 01.10.13.040. 104 6 613 600.00 

ქალაქი თბილისი, ბიძინა კვერნაძის II შესახვევი, N 7 01.10.13.023. 160 2 655 400.00 

ქალაქი თბილისი , ნუცუბიძის ქუჩისა და ინტენსიფიკაციი ს გზას შორის. 01.14.15.001. 433 198 600.00 

ეროვნული სამეცნიერო ბიბლიოთეკა     

ქალაქი თბილისი, მერაბ ალექსიძის II შესახვევი, N 1 
01.10.13.040.095,  
01.10.13.040.096 

7 040 000.00 

ქალაქი თბილისი , ალგეთის შესახვევი N1 01.18.04.020. 004 718 000.00 

არ. ჩიქობავას სახელობის ენათმეცნიერების ინსტიტუტი     

ქალაქი თბილისი, ქუჩა ინგოროყვა , N 8 01.15.05.068. 002  1 569 600.00 

ქალაქი თბილისი, ბომბორას I ჩიხი, N 2 01.15.07.004. 002 696 600.00 

   სულ 155699520.00 

 

 1-22-2000 ანგარიშის გარე ტრანსფერების მიღებაში აღრიცხულია უსასყიდლოდ მიღებული  აქტივები სხვადასხვა 

ორგანიზაციებიდან  კერძოდ: 

• საქართველოს ბანკიდან  სულ 176164 ლარის აქტივები 

• მსუბუქი ავტომანქანა - 82084 ლარი 

• კომპიუტერები და საოფისე ავეჯი - 94080 ლარის 

• სხვადასხვა  ორგანიზაციებისგან და ფიზიკური პირებისგან  წიგნები საბიბლიოთეკო ფონდისთვის-387112 ლარი 

შენიშვნა N 11 ში სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივებში ფასეულობების მუხლში ასახულია  საქართველოს 

ბანკის სეიფში განთავსებული თსუ-ს ძვირფასი ლითონების ნაკეთობები და ხელსაწყოები სულ 745538 ლარის 

ღირებულების. ასევე, დაუმთავრებელი მშენებლობის ღირებულება შემცირებულია ბაგებში მდებარე გაყიდული 

დაუმთავრებელი შენობის ღირებულებით - 130864 ლარი. 

 

შენიშვნა N13 ვინაიდან ყველა ანარიცხი წარმოადგენს სამართალწარმოების ხარჯების ანარიცხებს,   2022 წელს 

აღიარებული 39568 ლარის ანარიცხები მიმდინარე წელს შემცირებულია, რადგან სამართალწარმოება დასრულებულია 

და სარჩელი ნაწილობრივ დაკმაყოფილდა. 



 

168 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლების 
ანგარიშის ნაშთი სულ 17755713 ლარი შედგება რუსთაველის ფონდის, მიზნობრივი გრანტის და პროგრამული 
დაფინანსების წინასწარ ჩარიცხული ტრანშებისგან.  მ.შ. რუსთაველის ფონდის  ვალდებულება -   14827028   ლარი და 
729453 ლარი  მიზნობრივი გრანტის,  ინფრასტრუქტურის სააგენტოს - 945496, განათლების სამინისტროს 
პროგრამა“ვისწავლოთ საქართველოში“ (32 04 02 08) 17491, მ.შ.11020-კაპიტალური, CIF გრანტების-1202512ლარი 
ფაგრანტები სსიპ-ებიდან: ილიას უნივერსიტეტის-32858,00 ლარი; 875-რუსთაველის ფონდის #4 ხელშეკრულების.. 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო შემოსავლებში ( 6152944.00  ლარი)  ასახულია 
წინასწარ გადახდილი სწავლის გადასახადი. 
 

შენიშვნა 14-ბ  იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული არასაბიუჯეტო სახსრების მიმდინარე ფაქტიური 

შემოსავლები  შედგებს 974820 ლარს  მ.შ. :  

• რუსთაველის ფონდის დაფინანსება - 836265 ლარი 

• სოხუმის უნივეტსიტეტის -49256 ლარი 

• ილიას უნივერსიტეტის - 26467 ლარი 

• ფეხბურთის ფედერაციის დაფინანსება - 62831 
 

კაპიტალური-2522060 მ.შ. 

• ინფრასტრუქტურა - 1568155 ლარი 

• რუსთაველის ფონდი- 944040 ლარი 

• ინფრასტრუქტურიდან უსსყიდლოდ შენობის გაზიფიცირება - 79710ლარი 

• სსიპ-დან წიგნები უსასყიდლოდ - 8965 ლარი 
 
სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან მიღებული საბიუჯეტო (ანგ. 4-31-1320) -11207111 ლარი წარმოადგენს  
სახელმწიფოს მიერ გაყიდული შენობების და მიწის კომპენსაციის სახით ჩარიცხულ შემოსავალს. 
იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისგან მიღებული მიმდინარე შემოსავალი 1292 ლარი (ანგ.4-32-1310) მიღებულია 
მცირეფასიანი წიგნები უსასყიდლოდ 1247 ლარის განათლების სამინისტროდან და 45 ლარის პროფესიული 
განვითარების სააგენტოდან. 
 

4-31-1200 და 4-31-1320  ანგარიშების -2098455 - მიზნობრივი გრანტის ფაქტიური შემოსავლები 

შემოსავლები კაპიტალური გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული ანგარიში N4-45-

2000-95420 643 ლარი-  წარმოადგენს სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული და თსუ-ს ბალანსზე რიცხული შენობების და 

მიწის შეფასება, რომელიც გადმოცემული იყო ღირებულების გარეშე. 

შემოსავლები გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 4-45-0000-1391073 ლარი, 

მ.შ. 

• კალათბურთის ფედერაცია-1064327 ლარი; 

• საქართველოს ბანკი - 230000ლარი; 

• მცირეფასიანი საგნები უსასყიდლოდ - 96746 ლარი 
 
არსაბიუჯეტო - 64 237 926 ლარი   
საქართველოს ბანკიდან უსასყიდლოდ ტექნიკა - 96746 ლარი; 
სახელობითი სტიპენდიების დაფინანსება - 8000; 

კაპიტალური : საქართველოს ბანკიდან უსასყიდლოდ მიღებული მანქანა და ტექნიკა-76913ლარი; 

63666650-საკუთრებაში რიცხული მიწის ნაკვეთიების შეფასება; 

 

შენიშვნა 15 შემოსავალი საქონელი და მომსახურების გაყიდვიდან: 



 

169 

40483 - ლარის შემოსავალი მიღებულია უნივერსიტეტის გამომცემლობაში გამოცემული წიგნების გაყიდვიდან. 

 გაცვლითი ოპერაციებიდან მიღებული შემოსავალი შეადგენს 68803596 ლარს, კერძოდ:    

• 65059280- ლარი - სწავლის გადასახადი; 

• 438862- ლარი- მოსამზადებელი და  გადამზადების კურსების გადასახადი; 

• 1398356-პროფესიული სწავლების სწავლის დაფინანსება 

• 1328464- ლარი - სამეცნიერო კვლევითი ინსტიტუტების მიერ შესრულებული სამუშაოს ანაზღაურება; 
 

შემოსავალი საქონელი და მომსახურების გაყიდვიდან: 

• 66196-ლარი-იჯარა; 

• 511569-სტუდქალაფის ქირავნობის გადასახადი; 

• 67110 -  ლარი-ქსეროქსი, წიგნების გამოცემის. სტატიის პუბლიკაციის და სხვა. 
 

შემოსავალი საკუთრებიდან  1368280  ლარი -საქართველოს ბანკში გახსნილი მიმდინარე და ვადიან ანგარიშზე 

დარიცხული სარგებელი. 

გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული შემოსავალი არასაბიუჯეტო სახსრებიტ  - უნივერსიტეტის მიერ 
გაყიდული  საკუთრებაში არსებული შენობა და მიწის ნაკვეთი რუსთავში 2810000 ლარად მ.შ. დღ.გ.- 429637 ლარი, 
ფაქტიური შემოსავალი 2 381 363  ლარი. 

 

შენიშვნა 16  უიმედო ხარჯების მუხლით ჩამოწერილია 03.10.23 #373 მთავრობის დადგენილების თანახმად, ბრძანების 

#42/02-01 საფუძველზე სტატუსშეჩერებული სტრუდენტების სწავლის დავალიანების დებიტორული დავალიანება სულ 

2125774 ლარი . 

 

შენიშვნა 17საბიუჯეტო დაფინანსებიდან გაწეული  ფაქტიური ხარჯი-14 659 914  ლარის  შედგება : 

➢ სამეცნიერო-კვლევითი ინსტიტუტების -13632252 ლარი: 
➢ ძირითადი ხელფასი -10780302 ლარი; 
➢ შრომის ანაზღაურება საქონელი და მომსახურებიდან-817395 ლარი; 
➢ პრემია - 429113 ლარი; 
➢ კომუნალური -812774; 
➢ მივლინება - 355336 ; 
➢ სხვადასხვა მიმდინარე ხარჯი - 437332 ლარი  
➢ პროექტრბის დაფინანსებიდან(ჰაბი; ქართულ-ოსური და  ქართულ-ფრანგული) - 137453 
➢ მიზნობრივი გრანტის ხარჯი  -890209; 
არასაბიუჯეტი     ფაქტიური  ხარჯი -645774 ლარი: 

#143 ხელშეკრულებიდან -  15000 ლარი; 
#45  ხელშეკრულებიდან -  458829 ლარი; 
#4 ხელშეკრულებიდან - 12875 ლარი; 
CIF პროგრამული დაფ. – 159070 ლარი 

ანგ. 5-31-1320 გრანტებთ ხარჯში ჩამოწერილია სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული გაყიდული შენობის და მიწის 
ნარჩენი ღირებულება 6 919 808,00 ლარი (130864 ლარი-დაუმთავრებელი მშენებლიბის;2009567ლარი -შენობა; 609ლარი 
-ნაგებობა; 4778768ლარი -მიწა), საკუთრებაში არსებული გაყიდული შენობის ნარჩენი ღირებულება ჩამოწერილია 
არასაბიუჯეტო #5-51-0000 ხარჯის ანგარიშზე-38688 ლარი. 

 

სსიპ – საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი 

სსიპ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი ავტონომიური დაწესებულებაა, რომლის ძირითად მიზანს წარმოადგენს 

უმაღლესი საგანმანათლებლო საქმიანობისა და სამეცნიერო კვლევების წარმართვა. დაფინანსების წყაროს 



 

170 

წარმოადგენს საკუთარი და საბიუჯეტო სახსრები.  ფინანსური ანგარიშგება შედგენილია 2023წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით. წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგების ფორმები მომზადებულია „საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

მიერ საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე 

ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის N108 ბრძანების შესაბამისად. 

წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშგების ფორმები მომზადებულ იქნა „საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური 

ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე “საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის N24 ბრძანების შესაბამისად, დარიცხვის მეთოდით, უნივერსიტეტი 

გამონაკლის შემთხვევაში იყენებს საკასო მეთოდს (ნებაყოფილებითი ტრანსფერების, სტუდენტების სარეგისტრაციო 

საფასურის აღრიცხვისას). 

მატერიალური მარაგების აღრიცხვისათვის უნივერსიტეტი იყენებს ფიფო (FIFO)  მეთოდს. მატერიალური მარაგები 

აღრიცხულია სსბასს მე-12 სტანდარტის შესაბამისად. მატერიალურ მარაგებში ასახულია მცირეფასიანი აქტივები, 

რომელსაც ორგანიზაცია მომსახურების პროცესში  იყენებს,  500 ლარზე ნაკლები ღირებულების და ერთ წელზე მეტი 

ვადით, მრავალჯერადი გამოყენების ტექნიკა, ინვენტარი, მოწყობილობა და სხვა დანარჩენი მატერიალური მარაგები. 

ძირითადი საშუალებების აღრიცხვას აწარმოებს სსბასს 17 სტანდარტის შესაბამისად, ანგარიშგებაში ასახულია საწყისი 

(ისტორიული) ღირებულებით, რომელიც მოიცავს ძირითადი აქტივების შესყიდვის ფასს, ასევე ყველა იმ დანახარჯს, რაც 

დაკავშირებულია შეძენასთან, საკუთრების უფლების მოპოვებასთან და ექსპლუატაციაში შესვლასთან. ძირითად 

აქტივებზე  ცვეთა დარიცხულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბრის N289 ბრძანების 

შესაბამისად. 

 

შენიშვნა N2 - ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები 2024 წლის 1 იანვარისთვის უნივერსიტეტის „ფულადი 

სახსრები და მათი ექვივალენტების“ ნაშთი შეადგენს 4034 ლარს.  

• მიმდინარე ანგარიში გახსნილია სს საქართველოს ბანკში, ნაშთი - 3812 ლარი; 

• სალაროში ფულადი სახსრების ნაშთი შეადგენს 222 ლარს. 
2023 წელს სს საქართველოს ბანკში გადატანილი იქნა საბანკო გარანტიის უზრუნველსაყოფად 48’970 ლარი, რომელიც 
დაჯავშნილია და არ ჩანს უნივერისტეტის საბანკო ანგარიშზე, რაზედაც წარმოდგენილია ცნობა ბანკიდან. 

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მისაღები თანხები (დებიტორები)  2024 წლის 1 იანვრისათვის 

უნივერსიტეტის სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებების 

ნაშთმა შეადგინა 1’327’106 ლარი. რაც წარმოადგენს მიმდინარე ანგარიშს არასაბიუჯეტო სახსრებისათვის ხაზინაში 85 

733 ლარი,  მიზნობრივი გრანტების სავალუტო ანგარიშზე არსებული ნაშთი 1’003’342 ლარი, მიზნობრივი გრანტის 

ნაშთი 191 886 ლარი, ხოლო საკუთარი სახსრებით უცხოურ ვალტაში არსებული ფულის ნაშთმა შეადგინა 46 145 ლარი.  

საანგარიშო პერიოდში მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებების საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია 61’678 
ლარით. რაც გამოწვეული იყო შემდეგი გარემოებებით: 
 
1. უნივერსიტეტსა და სს საქართველოს ბანკს შორის 2019 წლის 30 სექტემბერს გაფორმდა სახელფასო პროგრამის 
ექსკლუზიურად მომსახურების ხელშეკრულება. 2021 წელს ხელშეკრულების შეცვლილი პირობების თანახმად, 
საქართველოს ბანკს უნივერსიტეტისთვის წლიურად უნდა გადაეხადა 236 000 ლარი (უნივერსიტეტის წერილობითი 
მოთხოვნის შემდეგ).  
შეცვლილი პირობების შესაბამისად  უნივერსიტეტს 2019 წლის 1 ოქტომბრიდან 2022 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით 
უნდა მიეღო 767 000 ლარი. 2019-2022 წლებში შემოსავალი აღიარებული იყო საკასო მეთოდით, ასევე შემცირებული იყო 
მოკლევადიანი მოთხოვნების ნაშთი 59 248 ლარით. 
 

თარიღი მისაღები თანხა მიღებული თანხა/მომსახურება 
აღიარებული 

შემოსავალი 
შენიშვნა 

01.10.2019 59 000 50 000 50 000  



 

171 

2020წ. 236 000 10 000 10 000  

2021წ. 236000 65 000 0 გადაერიცხა მესამე პირს 

2022წ. 236 000 513 000 513 000  

2022წ.  69 750 0 გადაერიცხა მესამე პირს 

სულ 767 000 707 752 573 000  

 

აუდიტის დასკვნის შესაბამისად,  დაკორექტირდა მოთხოვნა 194 000-134 752=59 748 ლარით. 

 
2. დაკორექტირებული მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანების საწყისი ნაშთი ასევე მოიცავს 2430 ლარს, რომელიც 
წარმოადგენს არასწორად დარიცხულ თანხებს (1500+600+200+130). 
 
საანგარიშო პერიოდში საქართველოს მთავრობის 3 ოქტომბრის #378 დადგენილებით, მოხდა სტუდენტების სწავლის 
გადასახადით წარმოქმნილი დებიტორული დავალინების ჩამოწერა  2 471 330 ლარით. 
 
2023 წელს საფინანსო დეპარტამენტის "ბილინგ" განყოფილებამ განახორციელა უნივერსიტეტის სტუდენტების 
სწავლის საფასურის გადახდების და დავალიანებების შემოწმება სტუდენტების პირადი ბარათებით, რის შედეგადაც 
გამოვლინდა, რომ 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სწავლის გადასახადის დავალიანებამ შეადგინა 11 187 
389,92 ლარი (კომპიტერული პროგრამა "VICI").   
ამასთან, საბუღალტრო პროგრამაში სწავლის დავალიანება 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფიქსირდებოდა 1 

930 064,80 ლარი.   

01.01.2023წ.         31.12.2023წ. 

3,662,078.40   40,124,467.90 41,856,481.50   1,930,064.80 

 

ზემოთ აღნიშნულის გამო, საჭირო გახდა 2023 წლის საწყისი ნაშთის დაკორექტირება 9 257 324,90 ლარით.  ხოლო  

მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის #378 დადგენილების და უნივერსიტეტის მიერ გამოცემული ბრძანებების 

საფუძველზე მოხდა სწავლის გადასახადით წარმოქმნილი დებიტორული დავალიანებების ჩამოწერა - 2 471 330 ლარით. 

შენიშვნა N3 მატერიალური მარაგები მატერიალური მარაგების საწყისი ნაშთი გადაანგრიშებულია წარმოდგენილი 

დოკუმენტების საფუძველზე. შემცირება 207 212 ლარით, გამოწვეულია შემდეგი გარემოების გამო:  

➢ წინა წლებში სხვადასხვა სტრუქტურულ ერთეულებზე გადაცემული  მარაგები არ იყო ხარჯებში ჩამოწერილი და 
მოხდა კორექტირება 151 194 ლარით, 
➢ 39 150 ლარის ღირებულების სამეცნიერო ლიტერატურა, რომელიც დამზადებული იყო უნივერსიტეტის 
სტამბაში და 2017 წელს გადაცემული იყო ბიბლიოთეკაზე, არ იყო მოხსნილი მზა პროდუქციის ანგარიშიდან.  
➢ ასევე, 2022 წელს 16 868 ლარის ღირებულების მარაგები რომელიც გადაცემული იყო ექსპლუატაციაში არ  იყო 
ხარჯებში ჩამოწერილი. 
2023 წლის განმავლობაში მატერიალური მარაგები შესყიდულია 1 153 742 ლარის, უსასყიდლოდ სხვადასხვა შპს-სგან 
მიღებულია 28 232 ლარის მარაგები. უნივერსიტეტს აქვს სტამბა, შეასაბამისად 7924 ლარის ღირებულების ნედლეული 
და მასალები გადმოტანილია 1–14-1420 ანგარიშიდან, ხოლო  21 540 ლარის ნედლეული და მასალები გადატანილია 
დაუმთავრებელ წარმოებაზე. 22 146 ლარი წარმოადგენს სტამბის დაუმთავრებელი წარმოებას, ხოლო 5 279 ლარი 
დაუმთავრებელი წარმოება, რომელიც სტამბიდან გადატანილია გასაყიდად მაღაზიაში. საქონელი და მომსახურებით 
გახარჯულია 1 081 700 ლარის მატერიალური მარაგები. სხვადასხვა გასვლებით  41 970 ლარის დიპლომები გადაცემულია 
ანგარიშვალდებულ პირზე, 7924 ლარი სტამბაში გადატანილი მასალები, 2806 ლარი გადატანილია გადახდილი დღგ-ს 
ანგარიშზე. 4802 ლარის ღირებულების წიგნები გადაცემულია სტუ-ს წიგნის მაღაზიაში. 

 



 

172 

შენიშვნა N4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია 5825 ლარით, ვინაიდან 

6030 ლარის დებიტორული დავალიანება უნდა ყოფილიყო 2022 წელს ხარჯებში აღიარებული, ხოლო 205 ლარით 

აღდგენილია დებიტორული დავალიანება. 

2023 წლის 31დეკემბრის მდგომარეობით უნივერსიტეტს წინასწარ   საქონლისა და მომსახურებისათვის  გადახდილი 
აქვს 293’062 ლარი, არაფინანსური აქტივებისთვის 28’501 ლარი, ხოლო 180’710 ლარი წარმოადგენს ინვენტარიზაციის 
შედეგად გამოვლენილ დანაკლისს. 3’407’186 ლარი წარმოადგენს  მიზნობრივი გრანტის თანამონაწილეებისათვის 
წინასწარ გადახდებს.  
 

 

შენიშვნა N6 - ძირითადი აქტივები საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია შემდეგი გარემოების გამო:  

➢ შეფასებულია არასაცხოვრებელი შენობა საბაზრო ღირებულების დადგენის მიზნით, რადგან მოხდა გაცვლა 
ტექნიკურ უნივერიტეტსა და შპს“ხიდის თავი“-ს შორის. სხვაობა დაფარულია თანხობრივად. 
 
2023 წლის განმავლობაში ძირითადი აქტივების შესყიდვა განხორციელდა 1’925’707 ლარის. გრანტებით უსასყიდლოდ 
გადმოცემულია 1’094’384 ლარის ქონება, სხვადასხვა შემოსავლებით კერძო კომპანიების მიერ გადმოცემულია 34’905 
ლარის ძირითადი აქტივები. ხოლო 655’475 ლარი არის ბარტერით მიღება. სხვადასხვა მიღებებში ასახულია მიღებული 
დაგროვილი ცვეთა. გრანტით უსასყიდლოდ გადაცემულია 150’516 ლარის ღირებულების აქტივები, დანაკლისის 
ანგარიშზე გადატანილია 3 399 ლარის ღირებულების აქტივები. სხვადასხვა ხარჯებით 1 984 722 ლარი, 1 103 ლარის 
ღირებულების აქტივები ჩამოწერილია.  
სხვა გასვლებით 1 195 626 ლარი შედგება:  გასვლისას ჩამოწერილი აქტივების დაგროვილი ცვეთისა და უსასყიდლოდ 
გადაცემული აქტივების დაგროვილი ცვეთის ღირებულებისაგან - 450 976 ლარი, და ასევე 744 650 ლარი - დღგ და 
დაუმთავრებელი აქტივები. რომელიც  ასახულია  შენიშვნა #11-ში. 
ძირითადი აქტივების ცვეთა გადაანგარიშებულია 664 483 ლარით - აუდიტის დასკვნის თანახმად გასწორდა ძირითადი 
აქტივების დაგროვილი ცვეთა. 
 

შენიშვნა N8 - არამატერიალურიაქტივები ანგარიშიდან ანგარიშზე გადატანილია 256 ლარი,  ჩამოწერილია 18’704 

ლარის აქტივი, ხოლო 514 358 ლარი წარმოადგენს ჩამოწერილი აქტივების დაგროვილ ცვეთას. დაგროვილი 

ამორტიზაციის საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია 4 377 ლარით - აუდიტის დასკვნის თანახმად აღდგენილია  

არასწორად დარიცხული ცვეთის ღირებულება. 

შენიშვნა N 11- სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები447 685 ლარის ღირებულების აქტივი, საიდანაც 67 780 

ლარი წარმოადგენს საკუთარი სახსრებით შესყიდული აქტივების დღგ-ს, რომელიც ასახული როგორც მიღებაში ასევე 

გასვლაში. 

 

შენიშვნა N13 - კრედიტორული დავალიანება, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები 2024 წლის 1 იანვრისათვის 

მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება შედგენს - 3 113 784 ლარს. საწყისი ნაშთი გადაანგარიშებულია 2840 

ლარით, ვინაიდან კრედიტორული დავალიანება 2022 წელს არ იყო აღიარებული. 

 

შენიშვნა N14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა შენიშვნა N14 ბ შემოსავლები გრანტებით 

(ფულადი ფორმით) საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებულია  851 029 ლარი, საკუთარი სახსრების ნაწილში 

მიღებულია 4 266 652 ლარი: ა(ა)იპ პროფესიული უნარების სააგენტოდან მიღებული დაფინანსება, სსიპ შოთა 

რუსთაველის ეროვნული სამეცნიერო ფონდიდან მიღებულ დაფინანსება, სსიპ ივ.ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის 

სახელმწიფო უნივერსიტეტიდან მიღებული დაფინანსება, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 



 

173 

სამინისტროდან მიღებული დაფინანსება, სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 

სააგენტოდან მიღებული დაფინანსება. 

სასაქონლო ფორმით მიღებული გრანტები შეადგენს 1 094 384 ლარს, რაც ასახულია შენიშვნა N6-ში. 
შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით მიღებულია როგორც ფულადი ფორმით ასევე სასაქონლო ფორმით და 
შეადგენს 677 667 ლარს, რომელიც მოიცავს ხელშეკრულების პირობების დარღვევის გამო დაკისრებულ 
პირგასამტეხლოს და სხვადასხვა კერძო ორგანიზაციებიდან მიღებულ აქტივებს.  
 

შენიშვნა N15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან 2023 წლის  განმავლობაში უნივერსიტეტის მიერ ფაქტიურად 

გაწეული მომსახურებიდან შემოსავალი შეადგენს 42 565 861 ლარს, რომელიც მოიცავს უნივერსიტეტის მიერ გაწეულ 

სხვადასხვა მომსახურებას. 

 

შენიშვნა N16- საეჭვო(უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების/ღირებულების შემცირების ხარჯები და 

უკუგატარებით შემოსავლები ძირითადი აქტივები ჩამოწერილია 19 807 ლარის, ხოლო 2 471 330 ლარი  წარმოადგენს 

სწავლის საფასურის ჩამოწერას (საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის #378 დადგენილების შესაბამისად). 

 

შენიშვნა N17 დარიცხული ხარჯები საანგარიშო პერიოდში ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 58 125 240 ლარი, რომელიც 

გადანაწილებულია ხარჯების ეკონომიკური კლასიფიკაციის შესაბამისად. 

➢ 2 508 405 ლარი წარმოადგენს მიზნობრივი გრანტით შემოსავლისა და ხაზინის მიმართ მოთხოვნის 
უკუგატარებას, ხოლო 53 ლარი ბიუჯეტში გადახდილი პირგასამტეხლოს. 
➢ გადახრა შიდა ტრანსფერით ხარჯებს, მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯსა და  ფულადი ფორმით  მიღებულ 
გრანტებს შორის (შ N14) სხვაობა შეადგენს 1 657 375 ლარს. შემოსავალი აღიარებულია 851 029 ლარი. 1 614 502 ლარი 
წინასწარ არის გადარიცხული გრანტში თანამონაწილე ორგანიზაციებთან, ხოლო 42 873 ლარი წარმოადგენდა წინა 
წლების გრანტის ნაშთს რაც უკვე აღიარებული იყო შემოსავალში. 
 

შენიშვნა N18 სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები კურსთაშორის სხვაობით მიღებული მოგება შეადგენს 16 177 ლარს, 

ხოლო კურსთაშორის სხვაობით მიღებული ზარალი - 17 746 ლარს. 

 

კაპიტალის ცვლილებები კაპიტალი კორექტირებულია საკუთარი სახსრების ნაწილში 11 879 512 ლარით, საბიუჯეტო 

ნაწილში (მ.შ. მიზნობრივი გრანტი)  - 150 811 ლარით.  

დეტალურად კორექტირებები წარმოდგენილია თანდართულ ცხრილში. 

 

ინფორმაცია წილების შესახებ 

 
N დასახელება ს/კ წილი % 

1 ამხანაგობა "ქართული ლიფტი" 205343608 0% 

2 მეცნიერება და ენერგეტიკა 205005858 0% 

3 შპს სტუ-სის 405259474 26% 

4 შპს ფუნქციური ბიოპროდუქტი 427736408 10% 

5 შპს საქართველოს ენერგეტიკის განვითარების საპროექტო-საექსპერტო ინსტიტუტი 404948624 5% 

6 შპს ენერგოსერვისი 236050722 2% 

7 სახანძრო უსაფრთხოების სამეცნიერო კვლევითი ცენტრი 405385649 0% 

8 საქართველოს სამთო საზოგადოება 205283511 0% 

9 საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის განვითარების ფონდი 405586325 0% 

10 საუნივერსიტეტო სპორტის განვითარების ფონდი 405501194 0% 

11 შპს სოციალური ეკონომიკა 205117951 20% 

12 სარკინიგზო ტრანსპორტის კოლეჯი 402019917 0% 



 

174 

13 საქართველოს სამეცნიერო-საგანმანათლებლო კომპიუტერული ქსელების ასოციაცი აგრენა 204931654 0% 

14 კომპიუტერული დაპროექტების ცენტრი 204445635 3% 

15 შპს კავკასიის ბიზნეს-ადმინისტრირების სკოლა 211379729 50% 

16 სტრატეგიულ კვლევათა ცენტრი 204966563 % 

 
 
17 

საქართველოს უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ერთობლივი საქმიანობის 
ამხანაგობა (საქართველოს უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების რექტორთა 
მუდმივმოქმედი კონფერენცია) 

 
 
205634394 

 
 
% 

 

 

სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი  

 შენიშვნა N2 ფულადი სახსრები და ეკვივალენტები ფულადი სახსრები და მათ ეკვივალენტები მოიცავს: 

1. ფულად სახსრებს სალაროში მხოლოდ ეროვნულ ვალუტაში  

ფულის ბრუნვა ხდება გაცვლითი ოპერაციებით მიღებული შემოსავლებით (წიგნის მაღაზია „ლიგამუსი“, სასადილო, 
ბავშვის განვითარების ინსტიტუტი). 

2. კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში 

მოიცავს უნივერსიტეტის მიერ სს ბაზისბანკში ელექტრონული შესყიდვებისთის გახსნილ მიმდინარე საბარათე 
ანგარიშის  და მოთხოვნამდე ანაბრის ნაშთს ეროვნულ ვალუტაში. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი შედგებოდა: 

ფული სალაროში ეროვნულ ვალუტაში                                 0.75 

დეპოზიტები სს ბაზისბანკში ეროვნულ ვალუტაში GE55BS0000000000134585 
             29,000,000.00  
 

კორპორატიული ბარათი სს ბაზისბანკში ეროვნულ ვალუტაში GE86BS0000000094145360  
                       3,422.04  
 

 

შენიშვნა N2ა მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები 

მიმდინარე ინვესტიციები 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი ფლობს შპს უნი ინვესტის 100% ხოლო, შპს უნი ინვესტი თავის მხრივ ფლობს შპს 
ინოვესტის 100%-ს. კაპიტალ-მეთოდი გამოიყენება მეკავშირე ერთეულებში და ერთობლივ საქმიანობაში გაკეთებული 
ინვესტიციების აღრიცხვისთვის.  

ფინანსთა მინისტრის 108-ე ბრძანებით დამტკიცებული „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ საჯარო სექტორის 
ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-
ანგარიშგების წარმოების შესახებ“  მუხლი 10. სსბასს-ების გამოყენების ზოგადი დებულებები 46- ე პუნქტის თანახმად 
დარჩენილი ინვესტიციის კაპიტალ-მეთოდით გადანგარიშება.  

კაპიტალ-მეთოდის მიხედვით, მეკავშირე ერთეულში ან ერთობლივ საქმიანობაში ინვესტიცია თავდაპირველად 
აღიარდება თვითღირებულებით და საბალანსო ღირებულება იზრდება ან მცირდება, რათა აისახოს შეძენის თარიღის 
შემდგომ პერიოდში ინვესტორის წილი ინვესტირებული ერთეულის ნამეთში ან დეფიციტში. ინვესტირებული 
ერთეულის ნამეტში ან დეფიციტში ინვესტორის წილი აღიარდება ინვესტორის ნამეტში ან დეფიციტში. 

გამომდინარე იქიდან, რომ ორივე შვილობილი კომპანიის: შპს უნი ინვესტისა და შპს ინოვესტის კომერციულმა 
საქმიანობებმა არ გაამართლა, 2014 წელს ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითმა საბჭომ 
მოახდინა დროებით ორივე შპს-ს მუშაობის შეჩერება. 2014 წლიდან ფინანსური ანგარიშგების ხელმოწერის თარიღამდე 
ორივე შპს-ს საქმიანობა შეჩერებულია და ეკონომიკურ სარგებელს არ იძლევა. 2021 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში 
მოხდა ინვესტიციების კაპიტალ მეთოდით გადაანგარიშება და ინვესტიცია აღიარდა დეფიციტში. 



 

175 

 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 2021 წელს გადაანგარიშებული მიმდინარე ინვესტიციების ნაშთი უცვლელი 
დარჩა,  იმის გამო, რომ აღნიშნულ კომპანიების საქმიანობა შეჩერებულია და არ ხდება ეკონომიკური სარგებელის 
მიღება, ინვესტიციების დაბრუნება არ მომხდარა. 

 

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ 1-13-1200 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით ეროვნულ ვალუტაში შედგება: 

სულ საკუთარი სახსრებით 4812690.53 

ეკონომიკური საქმიანობა 654,997.76 
 

CIF-გრანტები 1,825,444.00 
 

რუსთაველის გრანტები 2,208,080.28 
 

არარეგისტრირებული საერთაშორისო გრანტები  58,065.84 
 

საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის დაფინანსება 18,342.39 
 

„ვისწავლოთ საქართველოს“ პროგრამის 47,760.26 
 

 

არასაბიუჯეტო (საკუთარი) სახსრებით უცხოურ ვალუტაში: 

 

ვალუტაში ექვივალენტი 
ლარში  

 EUR                     0.30   GEL              0.89  

 EUR                5,600.00   GEL     16,661.68  

 USD             47,700.26   GEL   128,285.08  

 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1,364,845.73 ლარი. 

მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში: 

 

ვალუტაში ექვივალენტი ლარში  

 EUR           310,499.70   GEL   923,829.76  

 EUR             44,350.00   GEL   131,954.56  

 USD           107,839.19   GEL   290,022.72  

 CHF                    0.04   GEL      0.13  

 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ ნაშთი შედგენს  28,670.17 ლარს. 

დეპოზიტის ანგარიშზე ხაზინაში  ფულის ბრუნვა ხდება გაცვლითი ოპერაციებით მიღებული შემოსავლებით (წიგნის 

მაღაზია „ლიგამუსი“, სასადილო, ბავშვის განვითარების ინსტიტუტის და უცხოელი სტუდენტების აპლიკაციის და 

დეპორტაციის საფასური). ხაზინის სადეპოზიტო ანგარიშზე ჩარიცხული თანხები შემოსავლად აღიარების შემდეგ 

გადატანილია უნივერსიტეტის შემოსავლის სახაზინო კოდებზე. 

 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-2000 სასტარტო ნაშთი 

კორექტირებულია რეტროსპექტიულად ქონების გადასახადის ნაწილში 2022 წელს წარდგენილი დეკლარაციის 

მიხედვით არასწორად იყო დარიცხული და გადახდილი მიწაზე ქონების გადასახადი 2002 წელს 2023 წლის. 

დაკორექტირდა რეტროსპექტიულად შემცირდა დარიცხული ხარჯი მიწაზე ქონების გადასახადის სახით და გაიზარდა 



 

176 

წლის დასაწყისის ნაშთი დებეტში.ასევე დაკორექტირდა სტიპენდიის დარიცხვა სასემოსავლო დაკავებით. 

 

დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-13-2300 2-13-2300 63826.36 
ქონების გადასახადი (გარდა მიწისა)  მიმდ. წლის გადატანილია დებიტორული 
ნაშთი 

2-13-2100 1 1-13-2100 1 24.12 
კორექტირებულია  სტიპენდიის დარიცხვა და დაკავებული საშემოსავლო 
გადასახადი  

  63802.24 
 

 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით 1-13-4000 წლის დასაწყისის 

ნაშთი დაკორექტირდა რეტროსპექტიულად. უნივერსიტეტის ფულადი რესურსი, მოთხოვნამდე დეპოზიტის სახით 

განთავსებული აქვს სს ბაზისბანკში. არსებულ დეპოზიტზე წლიური საპროცენტო განაკვეთი შეადგენს რეფინანსირების 

პროცენტს დამატებული 1.5%. საპროცენტო სარგებლის დარიცხვა ხდება ყოველთვიურად და ირიცხება უნივერსიტტის 

სახაზინო ანგარიშზე. 2022 წელს ფინნსურ ანგარიშგებაში გამორჩენილი იყო 2022 წლის დეკემბრის თვის საპროცენტო 

სარგებლის დარიცხვა შემოსავალში. აღნიშნული შეცდომის კორექტირება მოხდა რეტროსპექტიულად და შესაბამისად 

გაიზარდა 1-13-4000 საწყისი ნაშთი დებეტში. 

 

დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-13-4300 231 4-41-1200 303767.12 

კორექტირებულია და დარიცხულია 2022 წლის დეკემბრის თვის 
პროცენტის სარგებელი სს ბაზისბანკში განთავსებულ დეპოზიტზე 

 

საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 1-13-6000  

უმაღლესი სწავლებით მიღებული შემოსავლების აღრიცხვის ელ. პროგრამაში გადაანგარიშებული რეპორტის 
საფუძველზე.  

დებეტი კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-13-6000 1 4-42-3000 1 
      (108,812.23) 

კორექტირება 2022 წლის - შემოსავალი ზედმეტად დარიცხული სწავლის 
საფასური სტუდენტი 

1-13-6000 1 4-44-0000 
        673,015.28  

კორექტირებულია 2022 წლის-სწავლის საფასურის გადახდის პირობის 
დარღვევაძე დარიცხული პირგასამტეხლო (სახელმწიფო აუდიტისს 
რეკომენდაციით) 

5-91-0000 1-13-6000 1 
      (673,015.28) 

კორექტირებულია 2022 წლის-სწავლის საფასურის გადახდის პირობის 
დარღვევაძე დარიცხული პირგასამტეხლო (სახელმწიფო აუდიტისს 
რეკომენდაციით) 

1-13-6000 2 4 1 2 10827 4-42-4000 2                270.00  დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული თერაპიული მომსახურებით 

1-13-6000 2 2 8487 4-42-4000 1           48,500.00  დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურებით 

1-13-6000 2 2 8487 2-13-2400 1 
            8,730.00  

დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურებით 
გადასახდელი დღგ 

1-13-6000 2 2 8487 4-44-0000 
            3,433.80  

დარიცხულია 2022 წლის მიწოდებული კვლევითი მომსახურების 
ხელშეკრულების პირობის დარღვევით დაკისრებული პირგასამტეხლო 

1-13-6000 2 2 9819 4-42-4000 2 
        (20,702.79) 

კორექტირებულია 2022 წლის არასწორად დარიცხული შემოსავალი და 
ნაშთი გადატანილია ვალდებულებაში 

1-13-6000 2 2 9819 2-15-1400 2 2 9819 
          20,702.79  

კორექტირებულია 2022 წლის არასწორად დარიცხული შემოსავალი და 
ნაშთი გადატანილია ვალდებულებაში 

1-13-6000 2 5 1 3 4-42-4000 1 
          (8,474.32) 

კორექტირებულია  არასწორად დარიცხული შემოსავალი დამხმარე 
ბაზების მიწოდებული მომსახურებიდან 

      (56,352.75)  

        

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 წლის დასაწყისის ნაშთი გადაანგარიშდა რეტროსპექტიულად. 

2022 წელს მიზნობრივი გრანტის პროექტში „ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების 

განვითარება“ რომელიც რეგისტრირებულია საქართველოს ფინანსთა სამინისტროში N 2126 ქვეგრანტიორების 

შესრულებული გრანტის მიხედვით დაერიცხა ხარჯი 615783.63 ლარის ოდენობით და შემცირდა დონორის მიმართ 



 

177 

ვალდებულება საგრანტო შემოსავლის აღიარებით. აღნიშნული თანხა არ ეკუთვნოდა უნივერსიტეტის ხარჯს და  

შემოსავალს, ამიტომ მოხდა რეტროსპექტიულიკორექტირება მინუს გატარებით.  მიეცა სწორი გატარება ქვეგრანტიორის 

მიმართ მომთხოვნი და დონორის მიმართ ვალდებულების შემცირებით. 

დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

5-73-1000 1-13-9900 5 3097 401952099 
ა(ა)იპ ინოვაციური 
განათლების ფონდი 

      (384,739.36)  დაკორექტირებული 2022 წლის ხარჯი გრანტის  ტრანში ქვეგრანტიორს, პროექტი 
"ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების განვითარება“  

5-73-1000 1-13-9900 5 3149 402094817 
ა(ა)იპ საქართველოს აისიტი 
კლასტერი 

      (231,044.27)  დაკორექტირებული 2022 წლის ხარჯი გრანტის  ტრანში ქვეგრანტიორს, პროექტი 
"ახალგაზრდული ტექნიკური სამეწარმეო კლუბების ქსელების განვითარება“  

  
      (615,783.63)                                                                                                                                    -    

საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხები და გასვლით ანულირებული მოთხოვნები.  საქართველოს მთავრობის №378 
(03.10.2023 წ.) დადგენილების საფუძველზე, უნივერსიტეტის ადმინისტრაციის ხელმძღვანელის №1977-03 (12.10.2023 წ.) 
ბრძანების საფუძველზე მოხდა სტუდენტთა დავალიანების ჩამოწერა, სულ 2205188.76 ლარი. აღნიშნული 
დავალიანებიდან  წინა საანგარიშო პერიოდში გაუფასურებული დებიტოული დავალიანება იყო 1059579.53 ლარის 
ხოლო მიმდინარე 2023 საანგარიშო პერიოდში 1145609.23 ლარი. ასევე მიმდინარე წელს ჩამოწერილია სუდენტებზე 
დაკისრებული ჯარიმა ხელშეკრულების პირობის (გადახდის გრაფიკი) დარღვევის გამო 565315.63 ლარის ოდენობით. 
სულ გასვლით ანულირებულია 2770505 ლარი. ასევე ჩამოწერილია მოთხოვნები თანამშრომლების მიმართ 675 ლარი. 
მოთხოვნა ავანსად მირებული მივლინების შესახებ შემცირებულია ავიაბილეთის ხარჯით. მივლინებული პირის 
ჯანმრთელობის მდგომარეობის გაუარესების გამო გაუქმდა მივლინება, უნივერსიტეტის ბრძანება N2420-02. 

 

მატერიალური მარაგები წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთის კორექტირება მოხდა მთლიან საბალანსო 
ღირებულებაში წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშებით: 

დებეტი კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-14-1420 1 7 92363 2-13-4100 11794      3,064.52  
გადმოცემულია უსასყიდლოდ ლაბორატოლიური რეაგენტები 
Integrated DNA Technologies BVBA- დან გატარდა 2022 წლის 
შემოსავალი, 2366 მიზნობრივი გრანტი. 

5-35-9000 1-14-1420 1 4 82546          240.00  მცველი ძაბვის 2022 წლსი ხარჯი 

5-20-9000 1-14-3000 1 1 78558    20,340.00  2022 წლის ხარჯში გატარება საქონლის რეალიზაციით ჩამოწერილი 
მარაგები 

     23,644.52  

       

მიმდინარე საანგარიშო წელს ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა დანაკლისი წიგნის მაღაზიის მარაგებია 74 . 
 მოხს. ბარათი 23204-35) ლარის, რომელიც გატარდა წლის ღირებულების ხარჯში და ანულირებით 

გასვლაში. 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები სხვა მოკლევადიანი აქტივების სასტარტო ნაშთის რეტროსპექტიული 
გადაანგარიშება მოხდა 2022 წლის ხარჯის გატარებით 

დებეტი  კრედიტი თანხა ოპერაციის კომენტარი 

5-20-9000 1-15-1300 2082 2016.8 
2022 წლის სპექტაკლის საავტორო უფლებისი მოპოვება 

2023 წელს მოხდა გაუფასურებულია საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების უკუგატარება, დაფარული დებიტორული 
დავალიანების შედეგად 1394 ლარით.  

ძირითადი აქტივები წინა საანგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთის კორექტირება მოხდა მთლიანი საბალანსო 
ღირებულებაში სატრანსპორტო საშუალებეზე  ერჯერადი გადაფასებით. გადაფასების საფუძველი იყო სადაზღვევო 
მიზნებისთვის ნარჩენი ღირებულების გადაფასება. შეიცვალა ნაშთი როგორც 1-22-2100 ანგარიშზე ძირითადი აქტივების 



 

178 

ღირებულებასა (-19440 ლარი) და ასევე 1-28-2100 ანგარიშზე ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთა (639912 ლარი). 
ცვლილება კორექტირებულია კაპიტალის ცვლილებით, რომელიც მოცემულია ფორმა -4-ის 004 სტრიქონში. 

2023 წელს აუქციონის წესით გაიყიდა სამი ცალი ავტომანქანა რომლიც ძირითადი აქტივების ღირებულებაში 
მოცემულია გასვლა გაყიდვით 7800 ლარი. გაყიდვით მიღებულმა შემოსავალმა შეადგინა 8940 ლარი, რომელიც 

მოცემულია დანართ 15-ში. 

 

არამატერიალური აქტივები არამატერიალური აქტივები 2023 წლის განმავლობაში გაზრდილია 511913 ლარით და 
შემცირებულია ამორტიზაციით 283462 ლარით. 

სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები უნივერსიტეტს სხვა არაფინანსურ აქტივებში საანგარიშო წლის 
დასაწყისში ერიცხება თამარაშვილის ქუჩაზე მდებარე საცხოვრებელი სახლის პირველი სართული, რომელზეც 
საკუთრების უფლება ჯერ არ არის გადმოცემული. უნივერსიტეტის ამ ფართს იყენებს საკუთარი 
მოხმარებისთვის(განთავსებულია საბუნებისმეტყველო ფაკულტეტი) და მშენებარე რკინა-ბეტონის ღობე 
(ჩოლოყაშვილის 3-5). რკინა-ბეტონის ღობის მშენებლობა დამთავრადა 2023 საანგარისო წელს და რეკლასიფიკაციით 
გასვლით გადავიდა სხვა ნაგებობები 1-22-1300 ტანხა 163259 ლარის. 

კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები გადასახადებით წარმოქმნილი 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-2000 

გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებების  სასტარტო ნაშთის 
რეტროსპექტიული გადაანგარიშება მოხდა 2022 წლის შემდეგი გატარებით: 

თანამშრომლებთან და სტიპენდიანტებთან დაკავშირებული კრედიტორული დავალიანებები 2-13-3000 

თანამშრომლებთან და სტიპენდიანტებთან დაკავშირებული კრედიტორული დავალიანებების  სასტარტო ნაშთის 
რეტროსპექტიული გადაანგარიშება მოხდა 2022 წლის შემდეგი გატარებით: 

დებეტი დებეტის დასახელება კრედიტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-13-3200 

თანამშრომლებთან 
დაკავშირებული 
გადასახდელები 

2-13-2100 
საშემოსავლო გადასახადი 
რეზიდენტ პირებზე 

9,245.51 
დარიცხულია 2022 წლის 
სახელფასო სარგოდან 

დებეტი 
დებეტის 
დასახელება  კრედიტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-13-3200 
თანამშრომლებთან 
დაკავშირებული 
გადასახდელები 

2-13-2100 საშემოსავლო გადასახადი 
რეზიდენტ პირებზე 

9245.51 
დარიცხულია 2022 წლის სახელფასო 
სარგოდან დაკავებული საშემოსავლო 
გადასახადი 

5-74-0000 

ქონებასთან 
დაკავშირებული 
ხარჯები გარდა 
პროცენტისა 

2-13-2300 

ქონების გადასახადით 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) კრედიტორული 
დავალიანებები 

-
136928.81 

2022 წლი გადასახადი მიწაზე 

1-13-2300 
ქონების 
გადასახადით 
მოთხოვნები 

2-13-2300 

ქონების გადასახადით 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) კრედიტორული 
დავალიანებები 

63826.36 
ქონების გადასახადი (გარდა მიწისა)  მიმდ. 
წლის გადატანილია დებიტორული ნაშთი 

2-13-4100 
8457 

8457 Integrated DNA 
Technologies, BV 

2-13-2400 

დამატებითი ღირებულების 
გადასახადით წარმოქმნილი 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული 
დავალიანებები 

224.46 
გადმოცემულია უსასყიდლოდ  Integrated 
DNA Technologies BV  06,04,2022 წელი 
კორექტირება.  უსასყიდლო-ტრანსფერი-ს 

1-13-6000 
2 2 8487 

205022134 შპს დაგი 2-13-2400 

დამატებითი ღირებულების 
გადასახადით წარმოქმნილი 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული 
დავალიანებები 

8730 
ხელშ. 92-ის საბოლოო მიღება-ჩაბარების 
აქტი, 18/10/2022 

2-13-4100 
11794 

11794 Integrated DNA 
Technologies BVBA 

2-13-2400 

დამატებითი ღირებულების 
გადასახადით წარმოქმნილი 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული 
დავალიანებები 

467.47 
გადმოცემულია უსასყიდლოდ  Integrated 
DNA Technologies BVBA- დან გატარდა 2022 
წლის შემოსავალი 

    -54435.01  
      



 

179 

დაკავებული საშემოსავლო 
გადასახადი 

2-13-3200 

თანამშრომლებთან 
დაკავშირებული 
გადასახდელები 

4-81-2300 

მოკლევადიან კრედიტორულ. დავ. 
უცხოური ვალუტის კურსის 
ცვლილებით გამოწვეული 
დადებითი სხვაობა 

117.08 
2022 წლის კურთაშორის 
სხვაობა 

5-11-0000 
ხელფასების ხარჯები 
ფულადი ფორმით 

2-13-3200 
თანამშრომლებთან 
დაკავშირებული გადასახდელები 

39,250.00 
დარიცხულია პრემია 2022 
წლის  

5-20-1000 

შრომითი ხელშეკრულებით 
დასაქმებულ პირთა 
ანაზღაურებები 

2-13-3200 
თანამშრომლებთან 
დაკავშირებული გადასახდელები 

19,199.15 
 2022  წლის ხელფასის 
დარიცხვის კორექტირება 

    
         
49,086.56  

 

საქონლისა და მომსახურების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-
13-4000 

დებეტი დებეტის დასახელება  კრედიტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-13-4100 
საქ. და მომს. მოწ. შედეგად 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
კრედიტ. დავ. 

2-13-2400  გადასახდელი დღგ 224.46 
გადმოცემულია უსასყიდლოდ  
Integrated DNA Technologies BVBA- დან 
გატარდა 2022 წლის შემოსავალი 

2-13-4100 
საქ. და მომს. მოწ. შედეგად 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
კრედიტ. დავ. 

4-44-0000 
შემოსავლები სანქციებით, 
ჯარიმებით და საურავებით 

64.56 
დარიცხულია პირგასამტეხლო 
შემოსავალში  ხელშეკრულების 
პირობის დარღვევის გამო 

2-13-4100 
საქ. და მომს. მოწ. შედეგად 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
კრედიტ. დავ. 

4-45-1000 

შემოსავლები მიმდინარე გარე 
ტრანსფერებით, რომლებიც 
სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 

761.07 
გადმოცემულია უსასყიდლოდ 
ნებაყოფლობითი ტრანსფერით 

5-20-000 
საქონლისა და მომსახურების 
ხარჯები 

2-13-4100  
საქ. და მომს. მოწ. შედეგად 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
კრედიტ. დავ. 

3714.6 
2022 წელს მოწოდებული 
მომსახურება დასაქონელი 

5-73-1000 
მიმდინარე ტრანსფერები, 
რომლებიც სხვაგან არ არის 
კლასიფიცირებული 

2-13-4100  
საქ. და მომს. მოწ. შედეგად 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
კრედიტ. დავ. 

1444.66 
2022 წლის ბალანსზე რიცხული 
შენობა ნაგებობების დაზღვევის 
ხარჯი 

    4109.17  
 

     

არაფინანსური აქტივების მოწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება 2-13-6000 

დებეტი 
დებეტის დასახელება კრედიტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-13-
6100  

გრძელ. არაფინანსური აქტ. მოწ. წარმ. 
მოკლევადიანი კრედიტ. დავალ. 

4-44-0000 
შემოსავლები სანქციებით, 
ჯარიმებით და საურავებით 

15.98 
დარიცხულია პირგასამტეხლო 
შემოსავალში  ხელშეკრულების 
პირობის დარღვევის გამო 

 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდანარე) კრედიტორული დავალიანებები 2-13-9000 

დებეტი 
დებეტის 
დასახელება  

კრედი
ტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-13-
9900  

სხვა 
მოკლევადიანი  
კრედიტორული 
დავალიანებები 

5-73-
1000 მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც 

სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 

4011 
 საგრანტო დაფინანსება რუსთაველის ფონდი 
პროექტი 

2-13-
9900  

სხვა 
მოკლევადიანი  
კრედიტორული 
დავალიანებები 

4-45-
1000 

შემოსავლები მიმდინარე გარე 
ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან 
არ არის კლასიფიცირებული 

15600 
ნებაყოფლობითი ტრანსფერი ფულადი 
შემოწირულების სახით 

    11589  

      



 

180 

 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები 2-
15-1220 

დებეტი დებეტის დასახელება კრედიტი კრედიტის დასახელება თანხა ოპერაციის კომენტარი 

2-15-
1400  

სხვა მოკლევადიანი  
ვალდებულებები 

4-31-1200 
 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან 
ფულადი ფორმით მიღებული მიმდინარე 
გრანტები  

          
(187,433.47) 

2022 წელს ზემეტად 
აღიარებული მიზნობრივი 
გრანტის შემოსავლის 
კორექტირება 

2-15-
1400  

სხვა მოკლევადიანი  
ვალდებულებები 

4-31-1310 
 იმავე დონის სახელმწიფო 
ერთეულებიდან ფულადი ფორმით 
მიღებული მიმდინარე გრანტები  

                  
2,010.82  

2022 წელს  მიმდინარე  გრანტის 
შემოსავლის კორექტირება 

2-15-
1400  

სხვა მოკლევადიანი  
ვალდებულებები 

4-81-2300 
მოკლევადიან კრედიტორულ. დავ. 
უცხოური ვალუტის კურსის ცვლილებით 
გამოწვეული დადებითი სხვაობა 

                  
8,140.75  

2022 წლის აღიარებული 
საგრანტო შემოსავლების 
კურსის სხვაობით მიღებული 
შემოსავალი 

5-73-
1000 

მიმდინარე 
ტრანსფერები, 
რომლებიც სხვაგან არ 
არის 
კლასიფიცირებული 

2-15-1400   სხვა მოკლევადიანი  ვალდებულებები  
                
(1,306.64) 

დონორის მოთხოვნა თანხის 
დაბრუნებაზე აღიარებულია 
2022 წლის ხარჯში 

    178,588.54)  

                

 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო შემოსავლები 2-15-1230 

დებეტი 
დებეტის 
დასახელება 

კრედიტი 
კრედიტის 
დასახელება 

თანხა ოპერაციის კომენტარი 

1-13-
6000 2 2 
9819 

9819 ბრიუსელის 
თავისუფალი 
უნივერსიტეტი 2-15-1400  

 სხვა მოკლევადიანი  
ვალდებულებები  

             
(20,702.79) 

კორექტირებულია ზედმეტად დარიცხული შემოსავალი 
და გადატანილია კრედიტორულ ნასთში 

 

მოკლევადიანი ანარიცხები და გრძელვადიანი ანარიცხები სბასს 19.22. ანარიცხები უნდა აღიარდეს მაშინ, როდესაც: 
(ა) ერთეულს გააჩნია მიმდინარე მოვალეობა (იურიდიული ან კონსტრუქციული) წარსული მოვლენის შედეგა  

(ბ) სავარაუდოა, რომ მოვალეობის დასაფარად საჭირო იქნება ეკონომიკური სარგებლის ან მომსახურების პოტენციალის 
მატარებელი რესურსების გასვლა; და         

(გ) შესაძლებელია მოვალეობის თანხის საიმედოდ შეფასება.       

აღნიშნული პირობების დაუკმაყოფილებლობის შემთხვევაში, ანარიცხი არ უნდა აღიარდეს.   
               

2023 წლის ბოლოს უნივერსიტეტი ჩართული იყო სხვადასხვა მიმდინარე სასამრთლო დავებში.    

ისეთი დავებისთვის რომელთა მოგების ალბათობა 50%-ზე მეტია უნდა მოხდეს ანარიცხების აღიარება. თუ მოგების 
ალბათობა 50%-ზე ნაკლებია პირობითი ვალდებულებები აისახება ახსნა-გნამარტებით შენიშვნებში (გარდა იმ 
შემთხვევებისა, როდესაც რესურსების გასვლა შორეულ მომავალშია მოსალოდნელი).    

პირობითი ვალდებულება ასევე წარმოიქმნება ისეთ შემთხვევებში, როდესაც არსებობს ვალდებულება მაგრამ მისი 
საიმედო შეფასება არ არის შესაძლებელი.          

უნივესიტეტის იურისტები ალბათობას განსაზღვრავენ შემდეგი კრიტერიუმებით:     



 

181 

ა) მოქმედი კანონმდებლობა; ბ) სასამართლო პრაქტიკა; გ) ისტორიული გამოცდილება მსგავსი ტიპის საქმეებზე; დ) 
საქმეში არსებული მტკიცებულებები; ე) სასურველი მტკიცებულებების მოპოვების შესაძლებლობა.   

უნივერსიტეტის იურისტების მიერ მოწოდებული ინფორმაციის მიხედვით, 2023 წლის ბოლოს მიმდინარე სასამართლო 
დავებიდან მხოლოდ ერთი დავა იყო 50%-ზე მეტი წაგების ალბათობით. მომჩივანი შპს „სამშენებლო კომპანია 
მშენებელი 2011 და მოპასუხე სსიპ „ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი“, დავის სავარაუდო თანხა -99 288,48 ლარს 
დამატებული 8,56 ლარი ყოველდღიურად 2020 წლის 29 მაისიდან გადაწყვეტილების აღსრულებამდე. 

 

სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი 

სსიპ თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგება მომზადდა შემდეგი 

ნორმატიული აქტების  და მასში შეტანილი ცვლილებების საფუძველზე: 

ა) საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 05.05.2020 წლის #108 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია „ საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების მიერ საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) 

საფუძველზე ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“. 

ბ) საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 15.01.2020 წლის #17 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია „საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების  ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ. 

გ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 02.12.2020 წლის #289 ბრძანებით დამტკიცებული ინსტრუქცია ‘ საბიუჯეტო 

ორგანიზაციების მიერ ცვეთის /ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“. 

დ)საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 04.02.2021 წლის #24 ბრძანება“საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური 

ანგარისგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“. 

ე) საქართველოს ფინანსთა მინაისტრის 31,12,2021 წლის #364 ბრძანება ‘ საბიუჯეტო ორგანიზაციებში ქონების, 

მოთხოვნებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების წესის „ დამტკიცების სესახებ. 

ვ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 05.04.2005 წლის #220 ბრძანება „ დაქირავებულებისათვის გადახდილი 

სამივლინებო ხარჯების ნორმების განსაზღვრის შესახებ“. 

ზ)საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის #365 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციის ფინანსური 

ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“. 

ფინანსური ანგარიშგება შედგება 8 სტრუქტურული ერთეულის, #1  საუნივერსიტეტო კლინიკის, ჟვანიას სახელობის 

ბავშვთა პედიატრიული კლინიკის, აპოლონ ურუშაძის სახელობის სტომატოლოგიური კლინიკის, #1 სტომატოლოგიური 

კლინიკის, #2 სტომატოლოგიური კლინიკის, იოველ ქუთათელაძის სახელობის ფარმაკოქიმიის ინსტიტუტის , 

ბახუტაშვილის სახელობის ბიოტექნოლოგიის ინსტიტუტის, შენგელიას სახელობის სამედიცინო ისტორიის მუზეუმის და 

თვითონ სამედიცინო უნივერსიტეტის ნაერთი ანგარიშგებისაგან.  

სამედიცინო უნივერსიტეტი შემოსავალს იღებს სხვადასხვა წყაროებიდან, შემოსავლის ძირითადი  ნაწილი არის 

საკუთარი სახსრებით 32 04 05 05 ორგანიზაციული კოდით მიღებული სტუდენტების სწავლის ღირებულების თახა და 

კლინიკებში პაციენტებისგან მიღებული მკურნალობის თანხები.სულ 120 194 752 ლარი.  ამავე კოდზე გვერიცხება 

ბიუჯეტიდან  სუბსიდიის თანხა  და მედიცინის ისტორიის მუზეუმისათვის გამოყოფილი თანხები, ჯამურად 406 047 

ლარი. ორგანიზაციული კოდზე  32 04 02 06 04 გვერიცხება სახელმწიფო სტიპენდია წარჩინებული სტუდენტებისათვის-

541 500 ლარი, 32 05 04 04 ორგანიზაციულ კოდზე ბიუჯეტიდან გვერიცხება ი. ქუთათელაძის სახელობის ფარმაკოქიმიის 

და ბახუტაშვილის სახელობის ბიოტექნოლოგიის ინსტიტუტისათვის საგანმანათლებლო პროგრამით დამტკიცებული 

თანხები-994 941 ლარი. 

შენიშვნა 2-ში 080 სტრიქონზე არის საუნივერსიტეტო კლინიკების სალაროში  არსებული თანხა 14 087 ლარი. 090 

სტრიქონზე  46 169 ლარი არის კომერციულ ბანკში ლარის ანგარიშზე არსებული თანხა. აქედან 5 697.90 არის 

ელექტრონულ ბარათზე არსებული ნაშთი. 29 800 568 ლარი კი არის თიბისი ბანკში  სავალუტო ანგარიშებზე  სავალუტო 

თანხა ლარებში. 



 

182 

შენიშვნა 2ა-ში „სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები“-ში 1-13-1000 

ანგარიშზე  3 221 212 ლარი შედგება შემდეგი თანხებისგან:  295,53 აშშ დოლარის ექვივალენტი ლარში 794,80 ლარი, 1 

118.06 ევროს ექვივალენტი 3 326.57 ლარი, 3 766 დოლარის ექვივალენტი ლარში 10 128.28 ლარი, მიზნობრივი 

გრანტების  ნაშთი 5 203,86 ლარი, თიბისი ბანკიდან ხაზინაში გადატანილი თანხები, რომლებიც 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ბანკიდან მოიხსნა და ხაზინაში ჯერ არ ასახული 30 770.81 ლარი და თვითონ ხაზინის ლარების ნაშთი 3 

170 987.68 ლარი. 

ანგარიში1-13-2100-ზე არის ზედმეტად გადახდილი საშემოსავლო გადასახადი 12 399 ლარი, 1-13-2700-ზე 230 ლარი არის   

თანამშრომელზე დაკისრებული გადასახადი  ხელფასიდან. 1-13-3000-ზე 420 ლარი არის  ზედმეტად გადახდილი 

საპენსიო გადასახადი. 

ანგარიში  1-13-4000-ზე 730 979 ლარი არის კომერციულ ბანკში ვალუტაზე დარიცხული სარგებელი. 

ანგარიში 1-13-6000- ზე 14 241 355 ლარი არის სტუდენტების სწავლის ღირებულებიდან და საუნივერსიტეტო კლინიკებში 

პაციენტების მომსახურეობიდან მისაღები თანხები.  ანგარიში 1-13-7000- ზე 24 412 ლარი არის ანგარიშვალდებულ 

პირებზე  გაცემული  თანხები. 

ანგარიში 1-13-9000 ზე 597 ლარი არის სტომატოლოგიურ კლინიკაში გაქურდვის შედეგად  მოპარული სალაროს ფულის 

დანაკლისი 246 ლარი და დაჯარიმებული ორგანიზაციის მიმართ მოთხოვნა 351 ლარი. 

მესამე ცხრილში  553 184 ლარი არის კლინიკების უიმედო და დაკორექტირებული დებიტორული დავალიანებები. 

სამედიცინო უნივერსიტეტს  საქართველოს მთავრობის 03,10,2023 წლის N378 დადგენილების საფუძველზე ჩამოეწერა 

329 სტუდენტის დავალიანება 507 486,10 ლარის ოდენობით. 

შენიშვნა 3-ში ანგარიში  გრანტებით მიღებულში  განათლების და მეცნიერების სამინისტროდან “მეცნიერების 

პოპულარიზაციის“ პროგრამის ფარგლებში მიღებული წიგნები 925,81 ლარის. გარე ტრანსფერებით მიღებულში 132 668 

ლარი არის ფიზიკური პირებისგან(კლინიკებში პაციენტებისგან) და სხვადასხვა ორგანიზაციებიდან მიღებული 

მარაგები. 

სხვა მიღებებში 33 199 ლარი არის ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლენილი ზედმეტობა და ბუღალტრული გატარების 

შედეგად გასწორება. საქონელი და მომსახურეობის მუხლით გასავლებში 9 754 739 ლარი არის უკვე გახარჯული და 

ჩამოწერილი მარაგები.  

 შენიშვნა 4-ში ანგარიში 1-15-1300-ზე 73 504 ლარი არის საუნივერსიტეტო კლინიკების და ინსტიტუტის მიერ 

ორგანიზაციებზე წინასწარ გადახდილი თანხები.  59 245 704 ლარი არის უნივერსიტეტის მიერ უძრავი ქონების  

შესყიდვაზე წინასწარ გადახდილი თანხა ჯერ საკუთრების უფლება არ არის მოპოვებული. ანგარიში 1-15-5000-ზე  188 

841 ლარი არის ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლენილი დანაკლისები. 

შენიშვნა 5_ში  ანგარიში 1-21-3000 -ზე 40 415 307 ლარი არის გრძელვადიანი ფინანსური აქტივები,შპს „მედულა-

ქიმიოთერაპიის და იმუნოთერაპიის კლინიკა“-ში თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის 15%-იანი წილი, 

რომელიც აუდიტების შეფასებით არის 32 507 ლარი.  40 182 800 ლარი კი სს „ევექსის ჰოსპიტლების“ 40%-იანი წილი, 

რომელიც შევიძინეთ საკუთარი შემოსავლებით 2020 წელს სასწავლო პროცესის განხორციელებისათვის.   200 000 ლარი 

არის 2022 წელს  შეძენილი სამეცნიერო ჟურნალის შპს “საქართველოს ბიოსამედიცინო სიახლენი“-ის 89%-იანი წილი. 

შენიშვნა 6-ში ძირითადი აქტივებში  ანგარიში  1-22-2000-ზე გარე ტრანსფერებში 406 273 ლარი არის სხვადასხვა 

ორგანიზაციებიდან და ფიზიკური პირებიდან უსასყიდლოდ,   მიღებული  აქტივები. სხვა მიღებებში 239 852 ლარი არის 

საუნივერსიტეტო კლინიკის მიერ ბუღალტრული გატარებებით შესწორებული თანხები, რომლებიც დაემატა ძირითად 

აქტივებს.გრანტებით გასავლებში 120 000 ლარი  არის ფარმაკოქიმიის ინსტიტუტის მიწის ნაკვეთის გადაცემა 

სახელმწიფოსთვის, 8 331 ლარი სხვა ორგანიზაციაზე  გადაცემული ტრანსპორტის საბალანსო ღირებულება.სხვადასხვა 

ხარჯებში 127 718 ლარი არასაცხოვრებელი შენობის მუხლში არის დაუმთავრებელი მშენებლობის თანხა, რომელიც 

გადაირიცხა არასაცხოვრებელი შენობის მუხლით და შემდეგ გადავიდა სხვადასხვა ხარჯებით დაუმთავრებელ 

მშენებლობაზე, რომელიც ასევე ასახულია მე-11 დანართის სხვა მიღებების მუხლში. 1 100 574 ლარი არის 

გაუფასურებული აქტივების ღირებულება და  ბუღალტრული გატარებებით შესწორებული თანხები.სხვა გასავლებში 

არის ჩამოწერილი აქტივების ღირებულება . 45 266 ლარი არის ნაგებობის აფასების  შემდეგ მისი   ძველი  ისტორიული  

ღირებულების განულება. შუა ცხრილში  საანგარიშო პერიოდის საწყის ნაშთებს შორის სხვაობა,ანგარიშები 1-22-2100, 1-

22-2210 და 1-22-2220, გამოწვეულია განულებული ძირითადი აქტივების აფასებით დამოუკიდებელი აუდიტების მიერ. 



 

183 

მესამე ცხრილში -ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთა-45 266 ლარი არის ნაგებობების  განულებული ღირებულების 

ცვეთა, 377 148 ლარი და 2 717 500 ლარი არის  ჩამოწერილი აქტივების განულებული ღირებულების დაგროვილი ცვეთა 

,მესამე ცხრილში 689 496 ლარი არის გაუფასურებული აქტივები, რომელიც დაზიანებულია, აქვს სამხარაულის 

ექსპერტიზის დასკვნა და არ ექვემდებარება აღდგენას, მაგრამ ჯერჯერობით ბალანსიდან ჩამოწერილი არ არის. 772 878 

ლარი არის მიმდინარე წლის გაუფასურების ხარჯი, ჩამოწერილი ძირითადი აქტივები, რომლებსაც ჰქონდა ნარჩენი 

ღირებულება და გაუფასურდა. 

  არამატერიალური აქტივები შენიშვნა 8-ში შეძენილია  128 765 ლარის საკუთარი სახსრებით. სპეციფიკური საქმიანობის 

განხორციელების ნებართვები- არის ფარმაკოქიმიის ინსტიტუტის თანხა.ინსტიტუტი აწარმოებს წამალს და იღებს 

სპეციალურ ნებართვას, რომ წამალი რეგისტრირებულია და 5 წლის განმავლობაში უფლება აქვთ აწარმოონ და გაყიდონ 

სხვადასხვა ორგანიზაციებზე. სხვა გასავლებში ნაჩვენების განულებული აქტივები. მესამე ცხრილში გასვლისას 

ანულირებულ თანხებში არის განულებული აქტივი და გატარებებით შესწორებული თანხები. არამატერიალური 

აქტივების წლის გაუფასურების ხარჯი არის 24 586 ლარი. 

შენიშვნა 11-ში ფასეულობებში 127 425 ლარი არის საბიბლიოთეკო ფონდიდან გამოყოფილი რარიტეტული წიგნები  

სპეციალისტების აფასებით,   337 068 ლარი კი არის დაუმთავრებელი მშენებლობის თანხები.2023 წლის განმავლობაში 

დაუმთავრებელი მშენებლობის მუხლით გადარიცხულია 127 718 ლარი საკუთარი სახსრებიდან. 

შენიშვნა 12-ში 215 984 ლარი არის საუნივერსიტეტო კლინიკებისათვის გრძელვადიანი სესხი. გაკოტრებულმა  

სადაზღვევო კომპანია „არქიმედე“-მ  კლინიკებს ვერ გადაუხადა შესრულებული სამუშაოს ღირებულება და სანაცვლოდ 

ჯანმრთელობის სამინისტრომ ხელშეკრულება გაუფორმა კლინიკებს და გამოუყო გრძელვადიანი სესხი.  

შენიშვნა 13ა-ში ანგარიში 2-13-2000-ზე  63 849 ლარი არის საგადასახადო დავალიანებები , რომელიც გადაირიცხა 

იანვრის დასაწყისში.  ანგარიში 2-13-3000-ზე 1 143 028 ლარი არის თანამშრომლების სახელფასო დავალიანება , 

ძირითადად საუნივერსიტეტო კლინიკების,რომელიც იანვარში გაიცა. ანგარიში 2-13-4000-ზე  2 978 892 ლარი არის 

სხვადასხვა ორგანიზაციებთან  საქონლისა და მომსახურეობის შედეგად წარმოშობილი სხვადასხვა კრედიტორული 

დავალიანებები. ანგარიში 2-13-6000-ზე 362 710 ლარი კი არის არაფინანსური აქტივების მიწოდებით წარმოქმნილი 

ვალდებულებები. ანგარიში 2-13-9000-ზე 15 408 ლარი არის ანგარიშვალდებულ პირებთან კრედიტორული დავალიანება 

1 იანვრის მდგომარეობით. სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები ,ანგარიში 2-15-0000 -ზე 29 848 175 ლარი არის 

სტუდენტებისაგან და სადაზღვევო კომპანიებისგან წინასწარ გადახდილი სწავლის და მკურნალობის თანხები, მათ 

შორის საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების სამინისტროს პროგრამა „ცოდნის კარის“ ფარგლებში 

დავალიანება 230 777ლარი, მეცნიერების პოპულარიზაციის პროგრამის (ხელ.147) თანხა 1 250 ლარი, შოთა რუსთაველის 

სახელობის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის  მიმართ დავალიანება  508 050 ლარი. 

შენიშვნა 14-ში  ანგარიში 4-31-1300 -ზე 570 569 ლარი არის რუსთაველის ფონდიდან და სხვადასხვა ორგანიზაციებიდან 

მიღებული მიმდინარე და  კაპიტალური გრანტი.  ანგარიში 4—32-1310-ზე 520 110ლარი (120 520 და 399 590) არის 

სხვადასხვა ორგანიზაციებიდან  სასაქონლო ფორმით მიღებული მარაგები და გრძელვადიანი ძირითადი აქტივები, 

რომელიც შესაბამისად შენიშვნა 3-ში  და შენიშვნა 6-ში არის ასახული. შენიშვნა 14გ-ში ანგარიში 4-44-0000-ზე არის 

სანქცია საურავებით დარიცხული 415 146 ლარი   იურიდიული პირის  მიმართ სასამართლოს მიერ დაკისრებული 

პირობითი მოთხოვნები., ანგარიში 4-45-0000-ზე 538 941 ლარი არის საუნივერსიტეტო კლინიკაში პაციენტებისაგან, 

ფიზიკური პირებისაგან  შეძენილი მედიკამენტები და სხვადასხვა ორგანიზაციებისგან გადმოცემული  აქტივები. 

ანგარიში 4-52-000-ზე  1 942 488  ლარი  შედგება  შემდეგი თანხებისგან: 32 05 04 04 კოდით მიღებული სუბსიდია 994 941 

ლარი, ინსტიტუტების დაფინანსება საგანმანათლებლო პროგრამით, 32 04 02 06 04 კოდით მიღებული 541 500 ლარი 

სახელმწიფო სტიპენდია, 32 04 05 05 02 კოდით მიღებული სუბსიდია 317 120 ლარი , 32 04 05 05 01 კოდით მიღებული  

მედიცინის ისტორიის მუზეუმის თანხა 88 927 ლარი. 

შენიშვნა 15-ში  ანგარიში 4-41-1000-ზე 1 909 857 ლარი არის კომერციულ ბანკში სავალუტო ანგარიშზე არსებულ 

თანხებზე ყოველთვიურად დარიცხული პროცენტები. ანგარიში 4-41-2000-ზე 433 364 ლარი არის უნივერსიტეტის 

გრძელვადიანი ფინანსური აქტივებისგან მიღებული დივიდენდები. ანგარიში 4-42-0000-ზე 96 163 914 ლარი არის  

უნივერსიტეტში და მის სტრუქტურულ ერთეულებში მომსახურეობის გაწევიდან დარიცხული შემოსავალი. 

შენიშვნა 16-ში  ანგარიში 5-91-0000-ზე 553 184 ლარიდან 186 824 ლარი არის დებიტორ-კრედიტორების 

ინვენტარიზაციით ჩამოწერილი და ბალანსგარეშე ანგარიშზე გატანილი უიმედო მოთხოვნები. 366 360 ლარი კი 

კლინიკების დაკორექტირებული თანხების ჩამოწერა.  



 

184 

ანგარიში 5-93-0000-ზე 778 878 ლარი არის გაუფასურებული ძირითადი აქტივები, რომელიც ჩამოიწერა, ანგარიში 5-95-

0000-ზე 24 586 ლარი არის გაუფასურებული არამატერიალური აქტივები. 

მე-17 შენიშვნაში ანგარიშზე 5-10-0000-ზე  საბიუჯეტო ნაწილში  36 960 ლარი არის შენგელიას სახელობის მედიცინის 

ისტორიის მუზეუმის მიერ დარიცხული ხელფასის თანხები, რომელიც ბიუჯეტიდან აქვს მიღებული 32 04 05 05 კოდით. 

41 499 088 ლარი კი საკუთარი სახსრებით დარიცხული ხელფასებია მთლიანად უნივერსიტეტის სტრუქტურული 

ერთეულების ჩათვლით. ანგარიში 5-20-2000-ზე 51 787 ლარი არის საქონელი და მომსახურეობის  დარიცხული ხარჯი  

მუზეუმის დაფინანსებიდან. ანგარიში 5-40-0000-ზე 6 654 022 არის დარიცხული ცვეთა და ამორტიზაცია. ანგარიში 5-60-

0000-ზე 529 542 ლარი არის დარიცხული სოციალური  დახმარებები და ბიულეტინები. ანგარიში 5-71-000-ზე  28 654 ლარი 

არის კლინიკაში ტერმინალის მომსახურეობის პროცენტი.(ბანკს მიაქვს მომსახურეობის%). ანგარიში 5-73-1000-ზე 541 

680 ლარიდან 541 500 ლარი   სხვა ხარჯებში არის  სტიპენდია, 180 ლარი არის შენგელიას სახელობის მედიცინის 

მუზეუმის საბიუჯეტო თანხიდან სხვა ხარჯი .  

ანგარიშზე 5-31-1200   29 687 ლარი სხვადასხვა ორგანიზაციებზე გადარიცხული საწევრო გადასახადებია.  5-32-000 

ანგარიშზე 128 331 ლარიდან 120 000 ლარი არის სახელმწიფოსთვის გადაცემული მიწის ნაკვეთი, 8 331 ლარი სხვა 

ორგანიზაციაზე(კოლეჯზე) გადაცემული ტრანსპორტის ღირებულება. ანგარიში 5-34-0000-ზე 12 500 ლარი არის 

სხვადასხვა ორგანიზაციაზე გადარიცხული თანხები დახმარების სახით სუბსიდიის მუხიდან საკუთარი სახსრებით. 

ანგარიშზე 5-35-0000-ზე  1 312 061 ლარი  ბიუჯეტიდან მიღებული სუბსიდიებიდან დარიცხული  თანხებია.   

მე-18 შენიშვნაში ანგარიში 4-81-0000-ზე 15 257 064 ლარი არის უცხოური ვალუტის კურსთაშორის სხვაობა (შემოსავლებსა 

და ხარჯებს შორის სხვაობა).  

 ანგარიში  5-82-3000 ზე 3 869 834 ლარი არის კაპიტალმეთოდით გადაფასებული ფინანსური აქტივების თანხა.   

ფორმა 4-ში კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასებების შედეგად 216 987 ლარი გამოწვეულია ძირითადი აქტივების 

გადაფასებით დამოუკიდებელი აუდიტების მიერ, რომელიც ასახულია შენიშვნა  6-ში მეორე ცხრილში (საწყის ნაშთებში). 

 საცნობარო ანგარიშებში 03 ანგარიშზე  3 479 078ლარი  შედგება 2019,2020, 2021, 2022 და 2023 წლებში  

საინვენტარიზაციო კომისიის შედეგად ჩამოწერილი და ბალანსგარეშე ანგარიშზე გადატანილი  გადახდისუუნარო 

დებიტორული დავალიანებებისაგან. 

 04 ანგარიშზე 5 585 540 ლარი არის ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები. 08 ანგარიშზე 97 528 ლარი არის 

სრულიად გაცვეთილი ძირითადი აქტივები რომელიც ჯერ არ ჩამოწერილა. 09 ანგარიშზე 280 399 ლარი არის 

ვადაგადაცილებული დავალიანება, 12 ანგარიშზე 450 095 ლარი არის ჩატარებული ინვენტარიზაციის შედეგად 

ჩამოწერილი და ბალანსგარეშე ანგარიშზე გადატანილი  ვადაგადაცილებული კრედიტორული დავალიანებები. 

              

 

სსიპ – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 აკაკი  წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტის  2023 წლის 31 დეკემბრის ფინანსური მდგომარეობის შესახებ 

ანგარიშგება: 

აკაკი  წერეთლის სახელმწიფო  უნივერსიტეტის  2023 წლის   ბიუჯეტიდან მიღებულმა დაფინანსებამ შეადგინა სახაზინო 

კოდზე 32 04 05 06 01   პროგრამით  (მუსიკალური განათლების კომპონენტი) – 253994 ლარი, 32 04 02 03 08 პროგრამით  

(სახელმწიფო სტიპენდია) - 745 800 ლარი, სახაზინო  კოდზე 32 04 02 06 02   მიზნობრივმა საგრანტო პროექტებმა 

შეადგინა 11310 ლარი (ფაქტიური შემოსავლები) ხოლო მიზნობრივი საგრანტო პროექტების  საკასო შემოსავლებმა 

შეადგინა - 342 296 ლარი, სახაზინო   კოდზე 32 04 02 06 02   (საბიუჯეტო სახსრები ფონდების გარეშე) - 49 600 ლარი, 

საბიუჯეტო სახსრები მიმდინარე გრანტებით გადმოცემული სამეცნიერო ლიტერატურა - 5257 ლარი. 

 2023 წლის  არასაბიუჯეტო სახსრებით გაცვლითი ოპერაციებით შეადგინა - 28 076 740 ლარი ( საპროცენტო შემოსავლები 

დეპოზიტიდან - 528 393 ლარი, საქონელი და მომსახ.რეალიზ.მიღ შემოსავლები (სწავლის გად-დი, უწყვეტი ცენტრის და 

ენების კურსების) გადასახადები- 27 513 927 ლარი, კონფერენციის საწევროები - 30496 ლარი, გაცდენების, დაკარგული 

წიგნების შემოსავლები - 2474 ლარი, ხანადაზმული კრედიტორების მოხსნით მიღებული შემოსავალი - 679 ლარი ),  

შემოსავლებმა გრანტებით არასაბიუჯეტო სახსრებით შეადგინა - 772849 ლარი (მიმდინარე გრანტებით რუსთაველის 

ფონდის მიერ  - 165306 ლარი, ერასმუსის  პროექტები და ინფრასტრუქტურის სააგანტოს მიერ  დაფინანსებული - 362 391 

ლარი და კაპიტალური გრანტით    ინფრასტრუქტურის სააგანტოს მიერ  დაფინანსებული - 245 152 ლარი.                                                                                                                                                                



 

185 

მოკლევადიანი აქტივები ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები (001) შეადგენს - 4 500 000 ლარს - (1, 3, 4, 6 თვიანი 

და წლიანი) დეპოზიტები ბანკში (შენიშვნა 2). 

შენიშვნა 2ა (110)  -საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1220 2023 წლის  საწყის ნაშთს  85929 

ლარს დაემატა  მიზნობრივი გრანტის (№1929) 2022 წელს ჩარიცხული (ბათუმისა და გორის უნივერსიტეტები) და 2023 

წლის აპრილში და ივნისში დაბრუნებული 19839 ლარი , 2022 წლის  ნაშთი გადაანგარიშებამდე შეადგენს 85929  ლარს, 

გადაანგარიშების შემდეგ 105768 ლარს. 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები (003)   შეადგენს - 9 184 640  ლარს (შენიშვნა 2ა). 

090  სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები (1-13-1200) – 

4 643 916 ლარი (მათ შორის: არასაბიუჯეტო სახსრების და რუსთაველის ფონდის გრანტების ნაშთი - 1 293 805, 

მიზნობრივი გრანტების ლარის ანგარიში - 237 183 ლარი, არასაბიუჯეტო სახსრების ანგარიში უცხოურ ვალუტაში (6300 

ევრო) – 18 744 ლარი და (1150510.76 დოლარი) – 3 094 184 ლარი). 

170 მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები 1-13-2000-  

99 867 ლარი (ბიუჯეტში დასაბრუნებელი თანხა - 1203 ლარი და წინასწარ გადახდილი საშემოსავლო გადასახადი -11 314 

ლარი და მიწის გადასახადი - 87 350 ლარი), 2022 წლის ქონების გადასახადი ანგ.№1-13-2300 ნაშთი გადაანგარიშებამდე 

შეადგენს -5 ლარს, შემცირდა 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში  ქონების გადასახადის დეკლარაციის კორექტირების 

შედეგად 204 563 ლარით  ხარჯები და ასევე  გაიზარდა 2020 და 2021 წლების ქონების გადასახადის 20910 ლარით 

ხარჯები და გადაანგარიშების შემდეგ ნაშთი შეადგენს - 183658 ლარს (S2ა=5+204563-20910) ლარი. 

250   მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანება საპენსიო სქემა 1-13-3000 – 155 ლარი (ზედმეტად 

ჩარიცხული დაგროვებითი პენსია). 

260 მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები დარიცხული პროცენტებით (ჯარიმებით) 1-13-4000 - 93 

648 ლარი (1 წლიან დეპოზიტზე მისაღები  სარგებელი). 

280 საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 1-13-6000 

– 4 322 580 ლარი (სწავლის გადასახადების დავალიანებები - 4 308 635 ლარი, ფართის იჯარებზე დარიცხული 

მოთხოვნები - 13 945 ლარი).  

მოხდა სწავლის გადასახადების წინა წლების შემოსავლების დარიცხვა - 1857834 ლარი 2022 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 1-13-6000 შეადგენდა - 2618 195 ლარს და გადაანგარიშების შემდეგ შეადგენს -  4476029 

(S2ა=2618195+1857834 (1800831-56500+5756-7443+115190)) ლარს. 

290 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები თანამშრომლებისა და ანგარიშვალდებული პირების მიმართ 1-13-7000 – 

3961 ლარი ((მოთხოვნები მივლინებით ქვეყნის შიგნით -238  ლარი, დასაბრუნებელი ხელფასი - 3656 ლარი 

,პროფსაწევრო, ეკლესიის  გად-დი, საავადმ.ფურცლით  - 67 ლარი). 

310 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები 1-13-9000 – 20 513 ლარი (უნივერსიტეტის გამომცემლობის მიერ 

გამოშვებული წიგნების გაყიდვით წარმოშობილი დავალიანება -        1440 ლარი, სახაზინო კოდზე შეცდომით 

შემოტანილი თანხები- 198, უცხოელი სტუდენტების დაზღვევის დავალიანებები - 18 875 ლარი), ასევე  2023 წლის  საწყის 

ნაშთი 71857 ლარი შევამცირე   მიზნობრივი გრანტის (№1929) 2022 წელს ჩარიცხული (ბათუმისა და გორის 

უნივერსიტეტები) და 2023 წლის აპრილში და ივნისში დაბრუნებული 19839 ლარით. 

 

 მატერიალური მარაგების მიღება და გასვლა ხდება საშუალო შეწონილი მეთოდით (შენიშვნა №3). 

ნედლეული და მასალები (010) სხვა მიღებები - 204 ლარი (204 ლარი - გადმოტანილია მცირეფასიანი აქტივებიდან). 

ნედლეული და მასალები  სხვა გასვლები - 184 479 ლარი (გადატანილია სხვა მანქანა-დანადგარებში - 6928 ლარი, 

დაუმთავრებელ მშენებლობაში - 127 224 ლარი , მცირეფასიან აქტივებში - 216 ლარი ასევე სხვა დანარჩენი მასალები და 

მარაგებში - 50 111). 



 

186 

მზა პროდუქცია (100) სხვა მიღებები -  გადმოტანილია  საქონელი და მომსახურეობიდან  (პროდუქციის 

თვითღირებულებისათვის) – 18 379 ლარი და სხვა დანარჩენი მასალები - 30062 ლარი (უნივერსიტეტის გამომცემლობის 

მიერ დამზადებული წიგნები და პუბლიკაციები, ასევე კონფერენციის მასალების ბეჭდვა და დაკვეთები).  

მზა პროდუქცია    სხვა გასვლები - 52 430 ლარი (უნივერსიტეტის გამომცემლობის მიერ დამზადებული წიგნები და 

პუბლიკაციები ხელშეკრულების შესაბამისად რეალიზებულია 2 870 ლარი,  გადატანილია სხვა დანარჩენი მასალები და 

მარაგებში - 49560 ლარი). 

 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები (060)  სხვა მიღებები - 101 682 ლარი (გადმოტანილია ნედლეული და  

მასალებიდან - 50 330 ლარი, მზა პროდუქციიდან - 49 559ლარი და მცირეფასიანი აქტივებიდან - 1114 ლარი და შპს 

ფარმასაგან უსასყიდლოდ გადმოცემა მედიკამენტების -679), სხვა გასვლები -21 482 ლარი (გადატანილია ნედლეული და 

მასალებში - 204 ლარი, მცირეფასიან აქტივებში 12 753 ლარი, დაუმთავრებელ მშენებლობაში  - 8 525 ლარი და 

გადატანილია სხვა მანქანა-დანადგარებში 5257 ლარი განათლების და მენიერების სამინისტროდან გადმოცემული 

სამეცნიერო ლიტერატურა რომლების უნივერსიტეტის ბიბლიოთეკამ აღრიცხა საბიბლიოთეკო ფონდში). 

მცირეფასიანი აქტივები (030) მიღება - სხვა მიღებებით - 12 752 ლარი (გადმოტანილია სხვა დანარჩენი მასალები და 

მარაგებიდან). 

გასვლები გრანტით - 45 824 ლარი სკოლებზე უსასყიდლოდ გადაცემული, სხვა გასვლები - 1564 ლარი (გადატანილია 

სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგებში). 

სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები შენიშვნა№4 (010) - შეადგენს 20 958 ლარს (წინასწარ გადახდილია საქონელი 

და მომსახურებისათვის - 9 645 ლარი და წინასწარ გადახდილია არაფინანსური აქტივებისათვის - 11313 (სპეციფიკური 

საქმიანობების განხორციელების ნებართვებისათვის - 6720  ლარი და წიგნის თარგმნის საფასური -4593) ლარი.            

 

ძირითადი აქტივები  შენიშვნა№ 6 ძირითადი აქტივები აღიარებულია პირვანდელი (ისტორიული) ღირებულებით და 

ცვეთის დარიცხვას ვახდენთ წრფივი მეთოდით. 

არამატერიალური აქტივების თითოეული კლასის სასარგებლო მომსახურების ვადები  

განსაზღვრულია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანება №289 შესაბამისად. 

არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები (030)  სხვა მიღებები - 508 886 ლარი (გადმოტანილია დაუმთავრებელი 

მშენებლობიდან უნივერსიტეტის რესურსით ჩატარებული კაპიტალური რემონტის და რეკონსტრუქციის თანხები – 182 

043 ლარი,  უნივერსიტეტის რესურსით ვიდეოსამეთვალყურეო და თანამშრომელთა აღრიცხვის სისტების თანხები -326 

843ლარი). 

სხვა ნაგებობები (040)  სხვა მიღებები - 29 313 ლარი (დაუმთავრებელი მშენებლობიდან (კაპიტალიზაციით). სხვა 

გასვლები -  სხვა მანქანა დანადგარებში - 37 790 ლარი. 

სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობები (090) სხვა მიღებები 52 156 ლარი (გადმოტანილია ნედლეული და 

მასალებიდან 6928 ლარი და ასევე განათლების და მეცნიერების სამინისტროს “მეცნიერების პოპულარიზაციის“ 

პროგრამის ფარგლებში გადმოცემული სამეცნიერო-პოპულარული ლიტერატურა 5257 ლარი რომელიც შენიშვნა 3-ის  

სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები გრანტებით არის გატარებული, რადგანაც  უნივერსიტეტის ბიბლიოთეკამ 

ნომენკლატურით აიყვანა  საბიბლითეკო ფონდში გადმოვიტანეთ სხვა მიღებებით, სხვა ნაგებობებიდან 37790 ლარი და 

საქონელი და მომსახურეობიდან 2181 ლარი), გასვლები -  გრანტებით - 63 524 ლარი  უსასყიდლოდ გადაცემულია 

სკოლებზე), სხვა გასვლები - 179 195 ლარი (დაუმთავრებელ მშენებლობაში 25 170 ლარი და პროდუქციის 

თვითღირებულებაში უნივერსიტეტის რესურსით ვიდეოსამეთვალყურეო და თანამშრომელთა აღრიცხვის სისტების 

თანხები 154 025 ლარი).  

  სხვა ნაგებობები  დაგროვილი ცვეთა (030) - გასვლისას ანულირებული სხვა მანქანა-დანადგარებში 

(ნაახატები,ქანდაკებები და სხვა ხელოვ.ნიმუშები) გადატანილი  3779 ლარი.  

სხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობების  დაგროვილი ცვეთა (090)  - გასვლისას ანულირებული (საინფორმაციო, 

კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა)  თვითღირებულებაში სხვა მანქანა-



 

187 

დანადგარებიდან გადატანილი არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობებში უნივერსიტეტის რესურსით 

ვიდეოსამეთვალყურეო და თანამშრომელთა აღრიცხვის სისტების თანხები 51182 ლარი.  

სხვა მანქანა-დანადგარები გასვლისას ანულირებული - 37337 ლარი (თვითღირებულებაში სხვა მანქანა-

დანადგარებიდან გადატანილი არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობებისათვის უნივერსიტეტის რესურსით 

ვიდეოსამეთვალყურეო და თანამშრომელთა აღრიცხვის სისტების თანხები 35 240 ლარი და დაუმთავრებელ 

მშენებლობაში 2097 ლარი).                    

არამატერიალური აქტივები შენიშვნა №8 სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები (120)  - სხვა 

გასვლებით გადატანილია საქონელი და მომსახურეობაში  30908 ლარი, რომელიც 2022 წლის სახაზინო ოპერაციებით 

გადარიცხულია  საქონელი და მომსახურეობის მუხლით და ფინანსურ ანაგარიშგებაში S4-ის წინასწარი გადახდები 

გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივებისათვის  ანგ.№1-15-1200-ზეა ასახული, ნაცვლად წინასწარი გადახდები 

საქონლისა და მომსახურებისათვის  ანგ.№1-15-1100-სა . 

                     

 სხვა არაფინანსური გრძელვადინი აქტივები  შენიშვნა №11 

დაუმთავრებელი მშენებლობა (050) 1-27-4100  სხვა მიღებებით - 319 199 ლარი აღრიცხულია უნივერსიტეტის რესურსით 

შესრულებული უნივერსიტეტის კორპუსების, აუდიტორიების ,ღია მოედნების და სხვა ნაგებობების კაპიტალური 

სარემონტო  და რეკონსტრუქციის სამუშაო, რის გამოც ნედლეული და მასალებიდან გადმოტანილია - 127 224 ლარი, 

მცირეფასიანი აქტივებიდან - 450 ლარი,სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგებიდან - 8 525 ლარი, საქონელი 

მომსახურეობის მუხლით (შრომითი ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება) – 157 830 ლარი, სხვა მანქანა-

დანადგარები და მოწყობილობებიდან - 25 170 ლარი . 

სხვა გასვლებით - 319 199 ლარი ( გადატანილია არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობების კაპიტალიზაციით - 182 

044 ლარი და სხვა ნაგებობების კაპიტალიზაციით - 29 312 ლარი, საქონელი და მომსახურეობაში (შრომითი 

ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება) –105 746 ლარი და სხვა მანქანა-დანადგარების დაგროვილი ცვეთა 

2097 ლარი უნივერსიტეტის კორპუსების სარემონტო სამუშაობისათვის გამოყენებული მატერიალურ პასუხისმგებელ 

პირზე რიცხული არაფინანსურ აქტივზე დარიცხული ცვეთა. 

კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა  ვალდებულებები შენიშვნა №13 

მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები (010) –  შეადგენს 1000 503 ლარს,  

რომელიც შედგება:  

გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები (030)- 791 397 ლარი 

(გადასახდელი მოგების გადასახადი - 766 239 ლარი, ბიუჯეტში დასაბრუნებელი თანხა - 1 342 ლარი, საშემოსავლო 

გადასახადი -18 512 ლარი, დაგროვებითი პენსია - 5 304 ლარი). 

თანამშრომლებთან და სტიპენდიებთან დაკავშირებული კრედიტორული დავალიანება (040) – 77 441 ლარი (სამუსიკო 

კოლეჯის საშტატო თანამშრომლების დაბრუნებული საპენსიო თანხები - 24 ლარი, საშტატო თანამშრომლების გასაცემი 

ხელფასი 1229 ლარი, შტატგარეშე თანამშრომლების ხელფასი - 72 745 ლარი, საავადმყო ფურცლის საფუძველზე  

გასაცემი თანხა 1994 ლარი, მივლინება ქვ.შიგნით - 510 ლარი, მივლინება ქვ. გარეთ- 920 ლარი, ივერიის ხვთისმშობლი 

ხატის ეკლესიის მოსაკრ. – 19 ლარი.) 

 საქონლისა და მომსახურების მიწოდებასთან დაკავშირებული მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანება (060) -  122 

205 ლარი (უნივერსიტეტის კომუნალური გადასახადები , სატრანსპორტო მომსახ, სასწავლო პრაქტიკული მეცადინეობის 

მომსახ., ფართის იჯარის ბე და  საწვავის ღ-ბა ), 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 2-13-4000 

შეადგენდა 82728 ლარს და გადაანგარიშების შემდეგ შეადგენს - 98778 ლარს  (S13=82728+16050) ლარი. სხვა 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ვალდებულებები (090) – 9460 ლარი (4829 ლარი უცხოენოვანი სტუდენტების მიერ წინასწარ 

გადახდილი დაზღვევის თანხები, შეცდომით  ჩამორიცხული დასაბრუნებელი თანხები - 4631 ლარი). 

მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული სხვა არასაგადასახადო შემოსავლები (150) 2-15-1230  - 1 734 849 ლარი 

მოიცავს (რუსთაველის ფონდის გრანტების წინასწარ მიღებული თანხებს - 707 839 ლარი, სხვადასხვა  პროექტები- 40 630 

ლარი, ააიპ პროფესიური უნარების სააგენტო - 538 892 ლარი,  მიზნობრივი გრანტების  351 994ლარი და 

საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო - 95 494 ლარი). 



 

188 

გრძელვადიანი კრედიტორული დავალიანებები  (280) 2- 26- 5000 – 1 847 313 ლარი - (წინასწარ გადახდილი 2023-2024 

სასწავლო წლის გადასახადი - 1845783 ლარი, უწყვეტი განათ. ცენტრის მსმენელების გად-დი - 1530 ლარი). 

 

ფინანსური შედეგების ანგარიშგება 

შემოსავლები გრანტებით შენიშვნა №14ბ 

 

საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან  მიღებული (030) 4-31-1200 საბიუჯეტო სახსრებით -  მიზნობრივი გრანტების საკასო  

შემოსავლები - 342 296 ლარი. 

იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან მიღებული არასაბიუჯეტო სახსრებით (050)- 

მიმდინარე - 527 697 ლარი (რუსთაველის ფონდის გრანტები 165 306 ლარი,  ერასმუსის და სხვა პროექტები 119 370 ლარი, 

პროფესიური უნარების სააგენტო 243021 ლარი.) 

იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან მიღებული არასაბიუჯეტო სახსრებით (050)- კაპიტალური -245 152 ლარი 

(საგანმანათლებო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო).  

            

სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები შენიშვნა №14გ შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით (060) 4-52-0000  

საბიუჯეტო სახსრებით   - 

1260 276 ლარი მ.შ. სამუსიკო კომპონენტი (32 04 05 06 01) – 253 994 ლარი, სახელმწიფო სტიპენდია (32 04 02 06 08) – 745 

800 ლარი, საბიუჯეტო სახსრები ფონდების გარეშე (32 04 05 06 02) – 49 600 ლარი და მიზნობრივი გრანტების საკასო 

ხარჯები  (32 04 05 06 02) – 210 882 ლარი.  

 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან  შენიშვნა №15 საპროცენტო შემოსავლები (020) 4-41-1000  არასაბიუჯეტო 

სახსრებით - 528 393 ლარი -  დეპოზიტზე დარიცხული შემოსავლები.   

 მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები  (070)   4-42-1000  არასაბიუჯეტო სახსრებით - 

 27 548 347 ლარი  (სწავლის გადასახადები - 26 789 601 ლარი და უწყვეტი განათლების ცენტრის, გამომცემლობის, 

დოქტურანტურის, მაგისტრატუსის მისაღები გამოცდების სარეგისტრაციო და სხვა შემოსავლები - 724 326 ლარი, 

კონფერენციების  შემოსავლები  -  

30 496 ლარი, გაცდენების, წიგნების და სხვა  შემოსავლები - 2474 ლარი, შპს ფარმადან გადმოცემული მედიკამენტები -

679 ლარი და ძველი კრედიტორების მოხსნით მიღებული შემოსავლები - 771 ლარი). 

2022 წლის  მომსახურების გაწევიდან შემოსავლების ბრუნვა  შეადგენდა - 23 912 363 ლარს , გადაანგარიშების               

შემდეგ - 24 027 553 ლარი (23912363+115190)  დარიცხვის დაზუსტება გამოწვეულია  სტუდენტთა სწავლის საფასურის 

დარიცხვის ნაწილში, რაც გამოწვეულია მიღების კონტიგენტის დარიცხვის დაზუსტებით ფაქტიური კვარტლური 

დარიცხვით და  დოკუმენტაციის არათავისდროულად წარმოდგენით.   

            

დარიცხული ხარჯები,გრანტები და სუბსიდიები შენიშვნა№17ა       საქონლისა და მომსახურეობის ხარჯები საბიუჯეტო 

სახსრებით  (020) 5-20-0000  -  

414 943 ლარი (ბიუჯეტის დაფინანსებისა და მიზნობრივი გრანტის ფაქტიური ხარჯები მ.შ. შრომითი ხელშეკრულებით 

დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება - 268 220 ლარი (სამუსიკო განათ. 129 458 ლარი,საბიუჯ.სახსრ. ფონდების გარეშე 7800 

ლარი, მიზნობ. გრანტის 130 962 ლარი), მივლინების ხარჯები - 74 527 ლარი, ოფისის ხარჯები - 40 756 ლარი, 

წარმომადგენლობითი ხარჯები - 140 ლარი და სხვა დანარჩენი საქონელი და მომსახურეობა  - 31 300 ლარი).           



 

189 

2022 წლის  საქონლისა და მომსახურების ხარჯების ბრუნვა  შეადგენდა   -  11 166 061 ლარს,  გადაანგარიშების შემდეგ - 

11 182 311 ლარს (11 166 061+16250) გაიზარდა 2022 წლის შენობა-ნაგებობების დაცვის თანხით 16250 ლარით (16250-

200=16050).     

 შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით (090) -5-52-0000 – 210 882 ლარი  მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯები.  

მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული საბიუჯეტო სახსრებით  (170)  5-73-1000  -  

1108 489 ლარი (745 800 ლარი (სახელმწიფო სტიპენდიის ხარჯები და მიზნობრივი გრანტის ხარჯები- 31 704 ლარი და 

მიზნობრივი გრანტის საკასო შემოსავლების და აღიარებულ შემოსავასლ შორის სხვაობა 330985 ლარი ). 

შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით (ანგ.№ 5-73-1000)  2022 წლის  ბრუნვა  შეადგენდა   -  2 719 260 ლარს, გადაანგარიშების 

შემდეგ -2 514 697 ლარს (2719260-204563) შემცირდა  ქონების გადასახადით. 

საქონლისა და მომსახურეობის ხარჯები არასაბიუჯეტო სახსრებით  (020) 5-20-0000 -14 225 390 ლარი (შრომითი 

ხელშეკრულებით დასაქმებულ პირთა ანაზღაურება  - 7 549 293 ლარი, იჯარის ხარჯები (სასწავლო პრაქტიკისათვის) 121 

054 ლარი, მივლინება - 294 572 ლარი, ოფისის ხარჯები - 2 344 385 ლარი, წარმომადგენლობითი ხარჯები - 324 861 ლარი,  

კვების ხარჯები - 8 521 ლარი, რბილი ინვენტარისა და უნიფორმის ხარჯები - 23 627 ლარი, ტრანსპორტის ხარჯები - 411 

822 ლარი, სხვა დანარჩენი საქონელი და მომსახურეობა -  869 179 ლარი,  უიმედო დებიტორული დავალიანების (ძველი 

სწავლის გად-დები) ხარჯები - 2278 076 ლარი).  

სოციალური დახმარება/ უზრუნველყოფა  (120)  5-60-0000  - 35 050 ლარი (საავადმყოფო ფურცლის საფუძველზე 

გაცემული თანხები).   

მიმდინარე ტრანსფერები,რომლების სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული არასაბიუჯეტო სახსრებით  (170)  5-73-1000  - 

1 348 525 ლარი (სტიპენდიები, ქონების გადასახადი, მოსაკრებლები, უცხოელი სტუდენტების დაზღვევის ხარჯები). 

გრანტების ხარჯები შენიშვნა №17ბ 

ფულადი ფორმით (010) არასაბიუჯეტო სახსრებით 5-31-0000 – 2064 ლარი   მიმდინარე გრანტებით საერთაშორისო 

ორგანიზაციებზე გადარიცხული ასოციაციის საწევროები  

გრანტები სასაქონლო ფორმით (070) არასაბიუჯეტო სახსრებით 5-32-0000- 109 348 ლარი, მ.შ. მიმდინარე გრანტებით 45 

824 ლარი, სკოლებზე გადაცემები მცირეფასიანი ინვენტარის და კაპიტალური გრანტებით 63 524 ლარი გადაცემები 

სკოლებზე მანქანა-დანადგარებისა და ინვენტარის.  

   

სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები შენიშვნა№18 უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშგების შედეგად 

ფლობიდან მიღებული მოგება (020)  4-81-1000  - კურსთა შორით  მიღებული შემოსავალი 28 157 ლარი (საბიუჯეტო -1503 

ლარი და არასაბიუჯეტო - 26 654 ლარი). 

უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშგების შედეგად ფლობიდა მიღებული ზარალი  (090)  5-81-1000 - 

კურსთა შორით  მიღებული ზარალი 454 ლარი (საბიუჯეტო - 32 ლარი და  არასაბიუჯეტო - 422 ლარი).  

 

ფორმა №4 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების 

რეტროსპექტული გადაანგარიშება (003)  საბიუჯეტო სახსრებით შემცირდა 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგების 

შემოსავლებში ზედმეტად  ასახული მიზნობრივი გრანტის თანხა, რომელიც დაბრუნდა სავალუტო ანგარიშზე 25664 

ლარი და სავალუტო კურსის ცვლილება 1420 ლარი (-27084 ლარი) და შემცირდა მიზნობრივი გრანტის (№1929) 2022 

წელს უნივერსიტეტებში ჩარიცხული თანხებით (ბათუმისა და გორის უნივერსიტეტები) რომელიც დაბრუნდა 2023 წლის 

აპრილსა და ივნისის თვეებში  19839 ლარი . 

 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 1-13-9910  შეადგენდა - 98942 ლარს და  გადაანგარიშების შემდეგ 

შეადგენს - 52019  ლარს ( S2ა =98942-27084-19839 ) 

არასაბიუჯეტო სახსრებით შემცირდა 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში  ქონების გადასახადის დეკლარაციის 

კორექტირების შედეგად 204 563 ლარით  ხარჯები და ასევე  გაიზარდა 2020 და 2021 წლების ქონების გადასახადის 20910 



 

190 

ლარით ხარჯები.   2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 1-13-2300 შეადგენდა - 5 ლარს და 

გადაანგარიშების შემდეგ შეადგენს - 183658 ლარს (S2ა=5+204563-20910) ლარი. 

მოხდა სწავლის გადასახადების წინა წლების შემოსავლების დარიცხვა - 1857834 ლარი (მოვახდინეთ 2018 წლის 

შემოსავლების დარიცხვა - 1800 831 ლარით, 2019 წლის შემოსავლების შემცირება -56500 ლარით, 2020 წლის 

შემოსავლის დარიცხვა - 5756 ლარით, 2021 წლის შემოსავლების შემცირება - 7443 ლარით და  2022 წლის შემოსავლების 

დარიცხვა - 115190 ლარით) 2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 1-13-6000 შეადგენდა - 2618 195 ლარს 

და გადაანგარიშების შემდეგ შეადგენს -  4476029 (S2ა=2618195+1857834 (1800831-56500+5756-7443+115190)) ლარი. 

დარიცხვის დაზუსტება გამოწვეულია  სტუდენტთა სწავლის საფასურის დარიცხვის ნაწილში, რაც გამოწვეულია მიღების 

კონტიგენტის დარიცხვის დაზუსტებით ფაქტიური კვარტლური დარიცხვით და  დოკუმენტაციის არათავისდროულად 

წარმოდგენით.  

შემცირდა 2021 წელს  საქონელი და მომსახ. ხარჯებში ასახული ქიმიის სამაგისტრო პროგრამის მომსახ. თანხა - 200 

ლარით და  გაიზარდა 2022 წლის შენობა-ნაგებობების დაცვის თანხით 16250 ლარით (16250-200=16050). 2022 წლის 31 

დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთი ანგ.№ 2-13-4000 შეადგენდა 82728 ლარს და გადაანგარიშების შემდეგ შეადგენს - 

98778 ლარს  (S13=82728+16050) ლარი. 

2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით დებიტორებთან და კრედიტორებთან შედარების აქტები წარმოდგენილია 

ნაწილობრივ, რადგანაც დავალიანებების და ვალდებულებების ნაწილი არის მიმდინარე მათ შორის უმეტესი 

სტუდენტთა სწავლის გადასახადების დავალიანებებია.  რაც შეეხება ძველი დებიტორული დავალიანების ნაწილ აქტებს 

გიდგენთ PDF ფორმატში, ხოლო დარჩენილ მცირე ნაწილს ვერ ვადგენთ გადამხდელთა მოუძიებლობის გამო.             

 

  სახელმწიფო აუდიტის რეკომენდაციების პასუხი 

მატერიალური მარაგის ინვენტარიზაციის მიზნით 2022 წელს კანონმდებლობის შესაბამისად შეიქმნა 

საინვენტარიზაციო კომისიები, განხორციელდა აქტივების ფაქტობრივი ნაშთების შემოწმება, ბუღალტრული 

რეგისტრების შესაბამისად.  

მიგნებაში აუდიტის მიერ დაფიქსირებული 133504 ლარის ღირებულების ჩამოწერილი მატერიალური მარაგი 

შედგება 2022 წელს ბალანსიდან ჩამოწერილი და ხარჯში გატარებული 104707 ლარის ღირებულების მატერიალური 

მარაგისა და წინა  წლებში ჩამოწერილი 28797 ლარი ღირებულების მატერიალური მარაგისაგან. 133504 ლარი არის 

ჩამოწერილი მატერიალური მარაგების ნაზარდი ჯამი. 

2022 წელს ჩამოწერები განხორციელდა პასუხისმგებელი პირების მოწერილობის და კომისიის შემოწმების შედეგად, 

რომელიც ჩვენი მხრიდან თანხობრივად ასახული არ იყო ინვენტარიზაციის ოქმში, თუმცა გაფორმებულია 

ჩამოწერის აქტები კომისიურად შესაბამისი ხელმოწერებით.  

მარაგების შესყიდვის შემდგომ, მათი აყვანა შესაბამის ბუღალტრულ ანგარიშებზე და  საწყობიდან  გაცემა 

ხორციელდება ბუღალტრულ პროგრამაში ელექტრონულად.  რაც შეეხება ინვენტარიზაციის აქტებს, ჩვენი მხრიდან 

აუდიტის სამსახურის მოთხოვნის შესაბამისად გაგზავნილ იქნა რამდენიმე აქტი საჩვენებლად. ხოლო 

სრულყოფილად ვერ მოვახდინეთ აქტების წარდგენა 2022 წელს არსებული პროგრამული ხარვეზის გამო,  

 

რომლის შესახებაც ვაცნობეთ აუდიტის სამსახურს. საკითხის გადასაწყვეტად პროგრამული კუთხით მუშაობა ამ 

ეტაპზე მიმდინარეობს.  

საბიბლიოთეკო ფონდებში აღრიცხული აქტივების რეესტრი ნამდვილად არის მატერიალური ფორმით და 

უახლოეს პერიოდში მოვახდენთ აღნიშნული რეესტრების გაციფროვნებას. დაწესებულების აზრით გარკვეულ 

ტექნიკურ ხარვეზებს  არ გამოუწვევია მატერიალურ მარაგებში, ძირითად და სხვა გრძელვადიანი არაფინანსური 

აქტივების მუხლებში უზუსტობები. 

2019 წელს მოხდა მიზნობრივი გრანტის პირველი ტრანშით მიღებული თანხის -  974073 ლარის შემოსავლად 

აღიარება (ბუღალტრული გატარება: დ-1-13-1250 - სავალუტო ანგარიში, კ-4-31-1200 - გრანტები საერთაშორისო 

ორგანიზაციებიდან ფულადი ფორმით). 



 

191 

მეორე ტრანში ჩამოირიცხა 2021 წლის 10 დეკემბერს სავალუტო ანგარიშზე  213185,68 ევრო, რომელიც შემოსავლად 

არ უღიარებია უნივერსიტეტს, რადგანაც იყო მომავალი პერიოდის შემოსავალი (ბუღალტრული გატარება: დ-1-13-

1250 - სავალუტო ანგარიში,  კ-2-15-1230 - მომავალი პერიოდის შემოსავლები). 

2022 წლის 26 იანვარს დაკონვერტირდა აღნიშნული თანხა 738155,42 ლარად, ასევე 2022 წელს დაკონვერტირდა 

დაბრუნებული თანხა 8062,25 ევრო. დონორთან წარდგენილი დოკუმენაციის გათვალისწინებით 760133 ლარი 

ვაღიარეთ 2022 წლის შემოსავლად სადაც ზედმეტად ვაღიარეთ დაბრუნებული თანხა 25664 ლარი (8062,25 ევრო) და  

სავალუტო კურსის ცვლილება 1420 ლარი შემოსავლად რომელიც შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება   

საბიუჯეტო სახსრებით მოვახდინეთ 2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში. 

ჩვენი მხრიდან 2022 წლის ფინანსური ანგარიშგება განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროში წარმოდგენილ 

იქნა 2023 წლის 23 თებერვლის #218695 წერილით. ხოლო 2022 წლის ქონების დეკლარაციის კორექტირება 

განხორციელდა 2023 წლის 6 მაისის მდგომარეობით. შესაბამისად ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახულია 2022 წლის 

ქონების პირველადი დეკლარაციით დარიცხვა 272,024 ლარი, ხოლო კორექტირებული დეკლარაციით დარიცხვა 

შეადგენს  67460 ლარს.  

შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება   არასაბიუჯეტო სახსრებით მოვახდინეთ 2023 წლის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში შევამცირეთ 2022 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში  ქონების გადასახადის დეკლარაციის 

კორექტირების შედეგად 204 563 ლარით  ხარჯები.  

 2022 წლის ფინანსური ანგარიშგებაში მოკლევადიან დებიტორულ დავალიანებებში ზედმეტად გადახდილი 

გადასახადებით თანხა შეადგენს 5866 ლარს, შემოსავლების სამსახურის გადამხდელის ბარათის მონაცემებით 

თანხა შეადგენს 29902 ლარს, არსებული სხვაობა შედგება  2023 წლის 01.01.2023 და 16.01.2023 ჩათვლით გადახდილ 

გადასახადს 377 ლარს და 23659 ლარი წინა წლების ქონების გადასახადების კორექტირებული დეკლარაციებით 

წარმოშობილ ზედმეტობას რომელიც ასახულია 2023 წლის ფინანსური ანაგარიშგებაში. 

 

სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

2023 წლის 1იანვრისათვის სადეპოზიტო ანგარიშზე კომერციულ ბანკში ნაშთი შეადგენდა  2299000 ლარს.საანგარიშო 

პერიოდის ბოლოს -609000 ლარი. ასახულია შენიშვნა #2 კომერციულ ბანკებში ფულადი ნაშთები ეროვნულ ვალუტაში  

2023 წლის 1 იანვრისათვის ფულის ნაშთი ხაზინაში იყო 680331 ლარი მ/შ : 1-13-1230 ანგ.—257820  ლარი,1-13-1240 

ანგარიშზე- 2134 ლარი, 1-13-1220 ანგარიშზე 420377 ლარი მიზნობრივი პროექტების.   საანგარიშო პერიოდის ბოლოს  

496949 ლარი .კერძოდ  1-13-1230  --349817   ლარი,  1-13-1240 ანგარიშზე 6546 ლარი,  1-13-1220 ანგ   140586 ლარი.  

ასახულია შენიშვნა # 2ა ში. 

2024 წლის 1 იანვრისათვის    გაიზარდა დებიტორული დავალიანება სწავლის გადასახადის  595913 ლარით  და შეადგინა 

1678850 ლარი .  

საანგარიშო პერიოდში საქართველოს  განათლების და   ფინანსთა სამინისტოებს    შორის მემორანდუმი (#  35) 

საფუძველზე და    უნივერსიტეტის    წარმომადგენლობითი    საბჭოს  დადგენილების  ოქმი #18  დავალიანების მქონე     

სტატუსშეჩერებული   სტუდენტების   სწავლის ხელშეწყობის მიზნით  გაუნულდათ დავალიანება 289166 ლარის. 

ასევე  1-13-9000 ანგარიშზე გვერიცხება  3394 ლარი დავალიანება. ი/მ ალ მახათელაშვილზე. დავალიანებაზე აღძრულია 

სასამართლო დავა.    ასევე საანგარიშო    პერიოდესთვის    გვერიცხება    დებიტორული      დავალიანება        4728 ლარი 

საქართველოს ბანკის მიმართ, დეპოზიტზე დარიცხული პროცენტის. 

საბოლოოდ, დებიტორულმა დავალიანებამ შეადგინა2183921   ლარი.  აღნიშნული ასახულია შენიშვნა #2ა . 

საანგარიშო პერიოდის დასაწყისში  მცირეფასიანი აქტივების   ნაშთი იყო  107480 ლარი. შეძენილია  58788  ლარის. შპს 

„ჯეოტეჩო“ ს მიერ უსასყიდლოდ მიღებული იქნა 183 ლარის მც.აქტივი  ,   პერიოდის ბოლოსთვის  ნაშთმა შეადგინა  

166451ლარი. ასახულია შენიშვნა #3 ში.        ასევე  შენიშვნა #3 ში  მარაგებში 1-14-1420 ანგარიშზე  გრანტით მიღებაში  

,ასახული მაქვს   განათლების სამინისტროს „ მეცნიერების პოპულარიზაციის „ პროგრამის „ფრანკფურტის წიგნის 

ბაზრობა“ ქვეპროგრამის ფარგლებში (პროგრამული კოდი 32 05 05) უსასყიდლოდ გადმოცემული  6791,56 ლარის 

წიგნები . 



 

192 

 

შენიშვნა #4 ში ასახულია ავანსად გადარიცხული თანხები.  კერძოდ 1 იანვრისათვის არსებული ავანის 29103 ლარი  

გაიზარდა 17835 ლარით და შემცირდა 45311 ლარით.  2024 წლისათვის ავანსის თანხა დარჩა 1627 ლარი ,   ხარისხის 

ეროვნულ ცენტრში  პროგრამის ანგარიშის საფასური. შედგენილია შედარების აქტი. 

 შენიშვნა #6 ში   ასახული    მაქვს  ძირითადი აქტივების   მოძრაობა.  კერძოდ  საწყისი    ნაშთი ძირითადი აქტივების   

გაზრდაილია   საანგარიშო   წერიოდის    შეძენებით 717631 ლარი    და      ასევე ფიზიკური პირების მიერ ნაჩუქარი წიგნები     

397 ლარი.  საბოლოო        ნაშთმა    შეადგინა  17 890127ლარი. 

შენიშვნა #8 ში წინა    წლის ავანსების   შემცირებით   29103 ლარი  და საანგარიშო წერიოდის შეძენებით 59507 ლარი  

გაიზარდა ნაშთი  და ამორტიზაციის გამოკლებით შეადგინა  199785 ლარი. 

შენიშვნა # 13 ში ასახული მაქვს  საანგარიშო პერიოდის  კრედიტორული დავალიანება ,რომელიც შეადგენს  641011 

ლარს. მ/შ   მომწოდებლებთან არსებული დავალიანება შეადგენს  6611 ლარს ,  სტუდენტების  სწავლის გადასახადის  

211909 ლარს. ასახულია ანგ #  2-13-4000 ზე.  

 ასევე ინფრასტრუქტურის სააგენტოსთან გვერიცხება  კრედიტორული დავალიანება   175052 ლარი. ილია ჭავჭავაძის 

სახ.უნივერსიტეტის  მიმართ  6993 ლარი და სოხუმის უნივერსიტეტის მიმართ  155 ლარი.  შოთა რუსთაველის 

სახელობის ფონდის მიმართ  93250 ლარი. 

ასევე გაგვაჩნია მიზნობრივი პროექტების ავანსად ჩარიცხული თანხები  კრედიტორული დავალიანებით  147041 ლარი 

სულ კრედიტორული დავალიანება შეადგენს 641011 ლარს. რაზედაც       გაფორმებულია შედარების აქტები. 

შენიშვნა  # 14 შენიშვნაში    სხვა    საოპერაციო შემოსავალში 4-31-1310  ანგარიშზე ავსახე დაფინანსება  40000  ლარი  .32 

04 05 07 პროგრამულ კოდზე  მივიღეთ დაფინანსება ფონდებს გარეშე  .2.5 3 სუბსიდიაში  გავხარჯე  485  ლარი. 

არაფინანსური აქტივების მუხლში  39515 ლარ 

შენიშვნა  # 16 ში ავსახე  საანგარიშო პერიოდში საქართველოს  განათლების და   ფინანსთა სამინისტოებს    შორის 

მემორანდუმი (#  35) საფუძველზე და    უნივერსიტეტის    წარმომადგენლობითი    საბჭოს  დადგენილების  ოქმი #18  

დავალიანების მქონე     სტატუსშეჩერებული   სტუდენტების   სწავლის ხელშეწყობის მიზნით  განულებული  დავალიანება 

289166 ლარი.     განულებული დავალიანება 289166 ლარი,  შესაბამისად  ავსახე      საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების 

ხარჯებში 5-91-0000 და  ავსახე შენიშვნა #2-ა ში   საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი 

დებიტორული დავალიანება 1-13- 6000 ზე  

შენიშვნა # 18 ში  ასახულია  კურსთაშორის ცვლილების გამო საბიუჯეტო სახსრებიდან მიღებული შემოსავალი 63 ლარი,    

ხოლო საკუთარი სახსრებიდან მიღებულია შემოსავალი 36 ლარი . სულ შემოსავალი 99 ლარი.  

საანგარიშო პერიოდში მიღებული და გაცემულია  : 

1. სახელმწიფო სასწავლო სტიპენდია 147450  ლარი, ბიუჯეტიდან  

2. გუდავაძე პატარკაციშვილის ფონდიდან 15000 ლარი.  

3. მწვანე სტიპენდია .გარემოს დაცვის სამინისტროდან 3000 ლარი. (საკუთარი სახსრებიდან.) 

 

 

 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი წარმოგიდგენთ ფინანსურ ანგარიშგებას  2023წლის 31 დეკემბრის     
მდგომარეობით.ფინანსური ანგარიშგება წარმოფგენილია დარიცხვის მეთოდით.                                                                                                                        
 ფინანსური ანგარიშგების  საანგარიშო ვალუტაა ლარი,რომელიც ასახულია ლარის სიზუსტით.      
 ფინანსური ანგარიშგება მოიცავს შემდეგ ფორმებს:                                                      
 ფორმა F1–ში ნაჩვენებია ინფორმაცია, ორგანიზაციის საანგარიშგებო წლის და წინა წლის ფინანსური   მდგომარეობის 
შესახებ, რომელიც შედგება შემდეგი ხარჯებისაგან. 
 სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის აქტივები სულ შეადგენს 10 003 618 
მოკლევადიანი აქტივები –ლარი: 4,131,374.00  
 



 

193 

• ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები - ლარი;2 745 516 
• მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები – ლარი; -  1 164 423 
• მატერიალური მარაგები – ლარი;   135 030 
• სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები   86 396 ლარი. 
გასულ წელთან შედარებით მოკლევადიანი აქტივები შემცირებულია 889 392 ლარით. 
გრძელვადიანი აქტივები – ლარი:  5 872 244 
• ძირითადი აქტივები – ლარი; 5 400 275 
• არამატერიალური აქტივები – ლარი. 471 969 
• ძირითადი აქტივები შემცირებულია გასულ წელთან შედარებით 20 681 ლარით 
• არმატერიალური აქტივები  გაზრდილია  61 790 ლარით 
• ძირითადი აქტივების ასახულია  ისტორიული ღირებულებით.  რომელიც ასახულია დანართ #6-ში ასევე 
დაგროვილი  ცვეთითა. 
მოკლევადიანი ვალდებულებები – ლარი:    445 110 
• კრედიტორული დავალიანება – ქონების გადასახადი 62 535ლარი. მიწის გადასახდი 1404 
• ლარი;  სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები 381 171 ლარი. ელ ენერგიის 8022,88.წყალი 2497,41 ბნებრივი აირი 
29549,95 სს სილქნეტი 862,29 ახალი ქსელები 128,07 
• .ახალი ქს 112---23,20.სილქნეტი 112-21,60. ინფრასტრუქტურის განვითარებისცენ 11629.რუსთაველის ფონდი 
315000დასუფთავების 1570,30 -შპს მოლეკულა 3443ლ შპს  
• მაგისტრი 140 ერთიანი ანგარიში : საგადასახადო ინსპექცია ქონების 62534 ერთიანი ანგარიში : საგადასახადო 
ინსპექცია მიწის 1404  შპს უნივერსალი 1960,პლანეტა ფორტე 194,10 შპს „რომპეტროლ საქართველო:1218,48  შპს სან 
პეტროლიუმ ჯორჯია 540,59 
• შპს საინფორმაციო კომუნიკაციების სისტემები 85 შპს პრინტ ჰაბი 1275 შპს ფავორიტ სტილი 650 
• მოკლევადიანი ვალდებულებები გასულ წელთან შედარებით გაზრდილია 120 828 ლ. 
წმინდა აქტივები/კაპიტალი – გაუნაწილებელი ნამეტი – ლარი.  9 558 508 
გასულ წელთან შედარებით შემცირებულია 809 539 ლარით, 
შენიშვნა: ორგანიზაციას გრძელვადიანი ვალდებულებები არ გააჩნია.-- 
 ფორმა F2–ში ნაჩვენებია ინფორმაცია, ორგანიზაციის ფინანსური შედეგების შესახებ . 2023 წელს ორგანიზაციის 
შემოსავაში  ნაჩვენებია,8 292 348 ლარი რომელიც შედგება:    
• ფორმა F2–ში  ინფორმაცია დეტალურად აღწერილია 
•  S-14-ბ-ში=911 845 
• შემოსავლები ნაჩვენებია გრანტებით საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან საკასო ხარჯი 828 429.  
• სასაქონლო ფორმით მიღებული შემოსავლები ქუთაისის პარლამენტიდან  86416 
•  
• S-14-გ კი=277044+273 000+828429=1 378 473 
  შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით – სამშვიდობო ფონდი 277 044ლარი;სტიპენდია 273000 
მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯი 828 429 
S-14 გ-არა საბიუჯეტო სახსრებში ნაჩვენებია: 
• რუსთაველის ფონდი 197 360 
• განათლების  36000 
• აფხაზეთის განათ სამინის 7320 
• შემოსავლები: სასაჩუქრედ მიღებული 66 383    =307 063 
• შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან, პროცენტისა და გრძელვადიანი აქტივების გაყიდვიდან მიღებული 
შემოსავლებისა(არასაბიუჯეტო სახსრები)   დეპოზიტიდა მიღ % 244 825 სწავლის ქირა 5 402 637 სხვა შემოსავლები 47 
505 ლარი. 
  შენიშვნა: გასულ წელთან შედარებით შემცირებულია შემოსავლები 167 976ლარი. 
2023 წელს ორგანიზაციის ფაქტიურმა ხარჯებმა  შეადგინა 9 101 887 ლარი, რომელიც შედგება შემდეგი ხარჯებისაგან: 
• თანამდებობრივი სარგო – ლარი;  4 453 303 
• საქონელი და მომსახურეობა – ლარი; 2 188 701 
• სუბსიდიები  და სახელმწიფო სტიპენდი 550044 ლარი,  
• ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯი  335 827ლარი 
• მიზნობრივი გრანტის ხარჯი  745 583ლ 
• მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯი 828 429 
  შენიშვნა: სულ ორგანიზაციის 2023 წლის ფაქტიური  ხარჯეი  გაზრდილია 1 113 260 ლარით 
F-4-ში  წმინდა კაპიტალი შემცირებულია 809 539 ლარით 
F-5 ში სუბსიდიებში ნაჩვენებია 277044 ლარი 
F-5 ში მიზნობრივ გრანტებში  საბიუჯეტო სახსრებიდან 804917 და არა ფინანსური აქტივების საკასო ზრდა 23512ლ 
გასწვრივ  არა საბიუჯეტო სახსრების 252 829 ლართ 



 

194 

 
დანართი S2 – 2023 წელს ორგანიზაციის არასაბიუჯეტო სახსრებიდან დეპოზიტმა შეადგინა – ლარი. 2 745 516ლარი 
  დანართი S2–ა –  ორგანიზაციის 2024 წლის 1 იანვრისთვის მიზნობრივი გრანტების ნაშთმა შეადგინა 92 754,47ლარი. 
.არასაბიუჯეტო სახსრებმა ხაზინაში 1976 997 ლარი. არასაბიუჯეტო სახსრებმა უცხოურ ვალუტაში შეადგინა 14059ლარი. 
მიმდინარე დებიტორულმა დავალიანებამ  (სტუდენტების სწავლის ქირა) შეადგინა 853 073  ლარი აქედან ძველი 
დებიტორული დავალიანებაა 30010ლარ 
 დანართი S3 – მატერიალური მარაგების ნაშთმა 2023 წლის 1 იანვრისთვის შეადგენდა 61454ლარი, შემოსავალმა 92023წ 
შესყიდვამ შეადგინა 182280ლ ლარი, საჩუქრად მიღებულია 186 795ლარი, საქონელი და მომსახურებით გასვლამ 195490 
ლარი.არა მატერიალური მარაგების საბოლოო ნაშთმა2023 წლის31 დეკემბრისთვის შეადგინა 135 039 ლარი. 
დანართი S4 – ნაჩვენების ინფორმაცია, ორგანიზაციის სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივების 
შესახებ.აკრედიტაციის მომსახურების 11 817 ლარი მიზნობრივი გრანტიდან გადარიც სხვადასხვა უნივერსეტებზე 
დავალიანება შეადგიბა  74 579 ჯამში   86 396ლ 
  
დანართი S6 – ნაჩვენების ინფორმაცია, ორგანიზაციის ძირითადი აქტივების შესახებ. ძირითადი აქტივების 
ისტორიულმა ღირებულებამ შეადგენდა 2023წ 1 იანვრისთვის7919107 ლარი.2023წელს შეძენილია სხვა მანქანა 
დანადგარები 190109,78ლარის საჩუქრაფ გადმოცემულია ქუთაისი პარლამენტიდა ძირითადი აქტივები 4830 ლარი 
,თურქეთის რესპ უბლიკიდან 21 073 ლარი   სხვა 16960 -ი საბიბლოთკო წიგნები ფ/პირებისგან 18053ლ ჯამში სასაჩუქრედ 
გადმოცემულია 60916 ლარის. ის არასაცხოვრებელ შენობების რემონტზე გაიხარჯა 44226 ლარ: 
 ჩამოიწერა ავტო მანქანა 10755 ლარის  
ძირითადი აქტივების ისტორიულმა ღირებულება შეადგინა 8 204 164ლარი 
ძირითადი აქტივების ცვეთამ 01,01,203წ იყო 2 477 718 ლარი 
2023წ ცვეთამ  შეადგინა 333 694ლ გამოაკლდა ავტო სატრანსპორტო საშუალების ჩამოწრისას  
ცვეთის ღირებულება 7528ლ . 
ძირითადი საშუალების საბალანსო ღირებულება 2023 წლი 31 დეკემბრისთვის 5 400 279ლ. 
დანართი S8– 2023  1 იავრისთვი არამატერიალური აქტივების ისტორიული ღირებულება  
იყო   419254 ლარი 2023წლის შეძენა 63922 ნაშთი ამორტიზაციისა 9075 ლარი .მიმდინარე წლის ამორტიზაცია კი 2133წ 
ლარი დაგროვილმა ამორტიზაციამ კი შეადგინა 11208ლარი. საბალანსო ღირებულება კი 471 968,78 ლარი.  
დანართ S13 – ნაჩვენებია ინფორმაცია, ორგანიზაციის ქონება/მიწის გადასახდელების შესახებ, რაც შეადგენს 63 939 
ლარს 
s-13 -ში   მოვხდინე ნაშთის კორექტირება ვინაიდან  5345 ლარი ძირითადი აქტივები აღიარებული გვქონდა 2022წელს და 
საკასო ხარჯი გაწეულია 2023წელს . 
საწყისი ნაშთი 2023წ 2-15-15 -230-  272 844 შემცირებულია  5345=267 499  
საკასო კლებაც შემცირებულია 5345 ლარით  1 312 328 ნაცვლად ნაჩვენებია1 306 984 
სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები გაზრდილია 120 828 ნაშთი 381171ლ 
დანართ S14 ბ– ნაჩვენებია ინფორმაცია, ორგანიზაციის გადასახადებიდან და გრანტებიდან შემოსავლების შესახებ.14-
ბ ნაჩვენები  
• S-14-ბ-ში=911 845 
• შემოსავლები ნაჩვენებია გრანტებით საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან საკასო ხარჯი 828 429.  
• სასაქონლო ფორმით მიღებული შემოსავლები ქუთაისის პარლამენტიდან  86416 
•  
• S-14-გ კი=277044+273 000+828429=1 378 473 
• სუბსიდიები 277044  
• სახელმწიფო სტიპენდია 273000 
• მიზნობრივი გრანტი საკასო ხარჯი 828429 
 
დანართ S14 გ ში არა საბიუჯეტო სახსრებში ნაჩვენები: 307063 
რუსთაველის ფონდი 197360 
განათლებიდან მიღებ  36000 
აფხაზეღის ფანათ სამინის 7320 
სასაქონლო ფორმით მიღებული 66 383 
დანართ S17 ა– ასახულია ინფორმაცია, ორგანიზაციის2023წლის დარიცხული ხარჯების შესახებ, რაც მოიცავს საბიუჯეტო 
სახსრებიდან და არა საბიუჯეტო სახსრებს .  
• თანამდებობრივი სარგო –4 453302 ლარი; 
• არა საბიუჯეტი სახსრე საქონელი და მომსახურეობა 2 188 701ლარი ;აქედან ხელფასებძე გაც 1288373 მივლინ  
83972 
• სხვა ხარჯები –816356 
• ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯი – 324321.7ლარი; 



 

195 

 
დანართ S17 ა–საბიუჯეტო სახსრებში =1 585 519 
• აქედან  საქონელი და მომსახურება 745 583  
• ცვეთა ძირ აქტ 11506. 
• მიზნობრივი გრანტის საკასო ხარჯი 828 429 
• დანართ S17-გ ში  
სახელმწიფო სტიპენდია და სუბისიდიები  550044. 
სულ ორგანიზაციის 2023 წლის დარიცხულმა ხარჯებმა შეადგინა 9 101 887ლარი .ხარჯი გაზრდილია 1 113 260ლარით  
 

სსიპ სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტმა 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას 

ვიხელმძღვანელეთ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის  2021წლის #365 ბრძანება „საბიუჯეტო ორგანიზაციების 

ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ 

საქ.ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვლის #24 ბრძანებაში (ცვლილება #280, 23.08.2022წ) ცვლილების 

გათვალისწინებით. 

 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის  02.12.2020წლის ბრძანება #289, საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 

ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციით. 

უნივერსიტეტის დაფინანსების წყაროებია: 

1.   საბიუჯეტო სახსრები - კოდი  32 04 02 06 10      ( სახელმწიფო სტიპენდია),    

2.   მიზნობრივი გრანტები, რომელთა ხელშეკრულებები დარეგისტრირებულია ფინანსთა სამინისტროში   -       კოდი    32 

04 05 09  

ERASMUS+DITECH #2191;  ERASMUS+ VETPRO  #2709;   DOIT#463 , #1209  ;  USAID-ის საბაზისო განათლების პროგრამა, 

რომელიც დაფინანსებულია ამერიკის შეერთებული შტატების საერთაშორისო განვითარების სააგენტოს (USAID) მიერ, 

მას ახორციელებს RTI International; გაეროს ბავშვთა ფონდი  UNICEF; 

3.  არასაბიუჯეტო  სახსრები -  კოდი  32 04 05 09 (მიზნობრივი გრანტები პარტნიორ უნივერსიტეტებიდან,   რომლებიც 

საკუთარ სახსრებშია;   შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის; სსიპ საგანმანათლებლო და 

სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების საგენტოდან პროგრამული კოდის 32 07 02 ფარგლებში ; 

საქ.განათლების,მეცნ.და ახალგ.სამინისტროს პროექტი CIF-2023-05    (სამეწარმეო)  და სხვა -იხ.ცხრილში. 

შენიშვნა  #2ა- მიმდინარე ინვესტიციები და მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები: 

1.  სულ სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ იხილეთ ცხრილში-საწყისი ნაშთები , ზრდა, კლება და საბოლოო ნაშთები 31.12.2023 წლისათვის დაფინანსების 

წყაროების მიხედვით (საკასო). 

 სჯსუ  - ანგარიშებზე თანხების მოძრაობა 2023 წელი 

  დაფინანსების წყაროები ნაშთი 01.01.2023 ზრდა კლება ნაშთი 01.01.2024 

1 საკუთარი სახსრები (მხოლოდ) 1521270,56 3290617,01 4358133,65 453753,92 

2 საგამან.და სამეც.ინფრასტრუქ.სააგენტო 279211,3 0 279211,3 0 

3 ევროპა ჰორიზონტის -საგრანტო ოფისი 15000 0 15000 0 

4 სამეწარმეო პროექტი 0 475670 313029,69 162640,31 

5 ახალციხის მუნიციპალიტეტიდან 0 15000 15000 0 

6 მ.ნათენაძის სახელობის სტიპენდია 375 2500 2875 0 

7 გუდავაძე-პატარკ.ფონდიდან-სტიპენდია 3000 15000 15000 3000 

8 შ.რუსთ.ეროვნ.სამეც.ფონდი (ხელშეკ.SL-22-529) 60000 0 55594,1 4405,9 

9 შ.რუსთ.ეროვნ.სამეც.ფონდი (ხელშეკ. OTG-II-23-095) 0 27400 27400 0 

10 ერასმუს + E-PSY-სოხუმის სახ.უნივერსიტეტიდან 3129 47382,92 50511,92 0 



 

196 

11 ერასმუს + ETIHCS -ილიას სახ.უნივერსიტეტიდან 0 33168,54 26526,09 6642,45 

12 ერასმუს +RURD ა.წერეთელის სახ.უნივერსიტეტიდან 10698,86 0 10698,86 0 

13 UNICEF-შპს კონსილტინგ 0 15732 15732 0 

  ს უ ლ საკ.სახსრებში (შერეული) 1892684,72 3922470,5 5184712,61 630442,58 

  სავალუტო (150,0 ევრო) ანგარიშზე 0 446,3 0 446,3 

1 DITECH                #2191 2970,05 61794,56 64764,61 0 

2 USAID                  #2648 17585 198540 216125 0 

3 USAID                  #2916 0 8580 1280 7300 

4 USAID                  #2917 0 7020 580 6440 

5 UNICEF                #2557 500 9200 9700 0 

6 UNICEF                #2558 0     0 

7 UNICEF                #2685 7295 0 7295 0 

8 VETPRO              #2709 0 75902,33 60981,27 14921,06 

9 DOIT              #463 , #1209 6227,79 0 0 6227,79 

  ს უ ლ  მიზ.გრანტები ( ბიუჯეტური) 34577,84 361036,89 360725,88 34888,85 

                   ს      უ     ლ 1927262,56 4283953,7 5545438,49 665777,73 

2.  სულ მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები და მოთხოვნებია 1 445 393,0 ლარი,     მათ შორის: 

2.1.  სტუდენტების სწავლის გადასახადის დავალიანებაა 31.12.2023წლისათვის 750  672,0 ლარია (ვინაიდან სასწავლო 

სემესტრის ხანგრძლივობა იანვარში გადმოვიდა დავალიანების დიდი ნაწილის დაფარვა მოხდა 2024 წლის იანვარში). 

31.12.2022 წლის მდგომარეობით დავალიანება შეადგენდა 180 048 ლარს. 2023 წელს წარმოიშვა  780544 ლარის 

დებიტორული დავალიანება, დაფარვა, ჩომოიწერა და გაუნულდათ სულ 209 920 ლარის დავალიანება,   კერძოდ: 

  2023 წლის განმავლობაში სწ.გადასახადის დებიტ.დავალიანება შემცირდა ე.ი. მოხდა 2018-2022 წლების დავალიანების 

დაფარვა 9865 ლარით, „საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში ფინანსური დავალიანების მქონე 

სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის ხელშეწყობის მიზნით გასატარებელი ღონისძიებების შესახებ“ 

საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის N378 დადგენილების შესაბამისად ჩამოეწერათ (გაუნულდათ) 2018-

2023 წლის 1 აგვისტოს მდგომარეობით არსებული  ფინანსური დავალიანების საფუძვლით სტატუსშეჩერებულ 

სტუდენტებს 182 612 ლარი (სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს 

დადგენილებები: #16, 20.10.2023წ,  #17, 26.10.2023 წ და  #19, 10.11.2023 წლის),  ხოლო 2017 წლის დავალიანება 17443,0 

ლარის ოდენობით ჩამოეწერათ წარმომადგენლობითი საბჭოს დადგენილება #26, 25.12.2023წ.  

2.2.  საიჯარო ქირის გადაუხდელობის გამო წარმოშობილი (2016-2019წწ) იყო 230,0  ლარის დავალიანება,  და  მასზე 

დარიცხულია ჯარიმა  394,0ლარი,  სულ  624,0 ლარი, რომელიც (ხანდაზმულობის) ჩამოიწერა წარმომადგენლობითი 

საბჭოს #23, 12.12.2023 წლის დადგენილებით. 

ე.ი.  საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯმა სულ შეადგინა  182612,0 + 17443,0 + 624,0 = 200 679,0 ლარი. 

2.3.  სხვა მოთხოვნებში იყო 56 788,0 ლარი ბიუჯეტის წინაშე წარმოქმნილი დავალიანება - ზედმეტად გადარიცხული 

მოგების გადასახადი, რომელსაც ქონების (მიწისაც) გადასახადის დეკლარაციის წარდგენისას წარმოშობილი 

გადასახადის დარიცხვით და არ გადარიცხვით დავარეგულირებთ ეტაპობრივად და 31.12.2023 წლის მდგომარეობით 

შეადგენს 30 410,0 ლარს. 

შენიშვნა #3  მატერიალური მარაგები. 01.01.2023 წლისათვის მატერიალური მარაგების ნაშთი შეადგენდა სულ 117 226,0 

ლარს.  2023 წელს განხორციელდა მცირეფასიანი აქტივების 218 894 ლარის და სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები 

111 654 ლარის, სულ 330 548 ლარის შესყიდვები.  

გრანტებით მიღებაში - სსიპ მესხეთის (ახალციხის) პროფესილი დრამატულ თეატრმა უსასყიდლოდ გადმოგვცა 300 

ცალი - 1200,0 ლარის ღირებულების დარბაზის სავარძლები. 

 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების მუხლით-საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის 

სამინისტრომ „მეცნიერების პოპულარიზაციის პროგრამის ფარგლებში, პროგრამული კოდი 32 05 05 , უსასყიდლოდ 

გადმოგვცა სამეცნიერო-პოპულარული და საგანმანათლებლო ლიტერატურა 3 336,94 ლარი ღირებულებით. 



 

197 

 ხოლო სხვადასხვა შემოსულობებში 1722,0 ლარის ღირებულების ჟურნალები, ბუკლეტები და სხვა -სასტამბო 

საქონელია რომელიც დამზადებულია უნივერსიტეტის სტამბაში.  

საქონლისა და მომსახურების მუხლით გასვლა განხორციელდა 333 908,0 ლარის. 

  01.01.2024 წლისათვის მასალებისა და მარაგების ნაშთმა სულ შეადგინა 120 125,0 ლარი.  

შენიშვნა #4 სხვა მოკლევადიანი აქტივები. განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნულ ცენტრთან,  წინასწარი 

გადახდები არაფინასური აქტივების - საგანმანათლებლო პროგრამების აკრედიტაციისათვის 31.12.2022წლისათვის იყო 

70 192,0 ლარი, 2023 წლის პერიოდში ზრდაა 17 359 ლარი და კლება 83 319 ლარი ,  31.12.2023 წლისათვის წინასწარი 

გადახდები არაფინასური აქტივებისათვის  შეადგენს  4 232,0 ლარს. (დამოწმებები ხორციელდება საგანმანათლებლო 

პროგრამების აკრედიტაციის საბჭოს სხდომების ოქმების საფუძველზე). 

წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის  შეადგენს 310 400,0 ლარს, კრძოდ: 
 
საქართველოს განათლების, მეცნიერების და ახალგაზრდობის სამინისტროს პროექტის „ინოვაციის, ინკლუზიურებისა 
და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB)“ პროგრამული კოდი  - 32 09 , რომლის მთავარი მიზანია ამ პროექტში 
მონაწილე უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების - სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტისა და 
კავკასიის უნივერსიტეტის ინოვაციური და მეწარმეობის შესაძლებლობების განვითარება, ასევე პროექტის პარტნიორია 
ჯორჯ ვაშინგტონის უნივერსიტეტი. თანხის მიმღებმა, ამ შემთხვევაში სამცხე-ჯავახეთის უნივერსიტეტმა პროექტის 
ბიუჯეტის ფარგლებში  გადაურიცხა ავანსის სახით შპს „კავკასიის უნივერსიტეტს“ – 174 540,35 ლარი და ჯორჯ 
ვაშინგტონის უნივერსიტეტს 135 860,0  ლარი, სულ 310 400,0 ლარი აქტივობების განხორციელებისათვის, ანგარიშების 
წარმოდგენის შემდეგ მოხდება დამოწმებები. 
 

შენიშვნა #6  ძირითადი აქტივები. ძირითადი აქტივების მუხლით 2023 წელს მიმდინარე პერიოდის შესყიდვებით 

განხორციელდა სულ  261 204,0 ლარის,  მათ შორის: 

 არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობების ღირებულება გაიზარდა 49 244 ლარით, კერძოდ:           

ნაგებობები 15 500,0 ლარი  (ჭის ამოღების, სახანძრო უსაფრთხოებისათვის) .      

  შეძენილია  196 460,0 ლარის საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა მანქანა-დანადგარები.  

გრანტებით - უსასყიდლოდ გადმოგვეცა: საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 

სააგენტოდან  სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ქ.ახალქალაქში მდებარე სასწავლო („პროფესიული 

პროგრამების“) კორპუსების რეაბილიტაციისათვის სამუშაოები 3 129 177,0 ლარის, მ.შ. არასაცხოვრებელი (სასწავლო) 

შენობებზე - 2 422 522,0ლარი და ნაგებობებზე - 706 655,0 ლარი. 

აღნიშნული სამუშაოებიდან 1 157610,08 +5 110,84 +2 226,94 = 1 164 948 ლარის ღირებულების სამუშაოები 

არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობებში აისახა რეტროსპექტიულად  2023 წლის ფინანსურ ანგარიშგებაში, 

ვინაიდან აღნიშნული სამუშაოები ფაქტობრივად დასრულებულა 2022 წელს რომელიც დადასტურებული აქვთ მიღება-

ჩაბარების აქტით, ხოლო სჯუნის გადმოეცა 12.12.2023 წელს, 2023 წელს დარიცხული ცვეთა (19 დღის) შეადგენს 222,0 

ლარს, რომელიც ასევე რეტროსპექტულად დაემატა ძირითადი აქტივების დაგროვილი ცვეთის საანგარიშგებო 

პერიოდის გადაანგარიშებულ საწყის ნაშთს, ხოლო რაც შეეხება F4 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილების შესახებ 

ანგარიშგებაში სტრიქონის კოდი 003 ზე წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების  რექტროსპექტული გადაანგარიშებაში 

იქნება 1 164 948,0  – 222,0 = 1 164 726,0 ლარი (ნარჩენი რირებულებით). 

გრანტებით მიღებაში არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობებში - 1 257 574,0 ლარი და სხვა ნაგებობებში  706 655,0 

ლარი, ს უ ლ  1 964 229,0 ლარი. 

ასევე გრანტებით მიღებაში  -  „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 85-ე მუხლის პირველი პუნქტის 

მოთხოვნათა შესაბამისად, სსიპ-სამცე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს 

გადაწყვეტილებით, საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს და საქრთველოს 

ეკონომიკისა და მდგრადი გავითარების სამინისტროს თანხმობით, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით, საქართველოს იუსტიციის უმაღლეს საბჭოსთან არსებული სსიპ საერთო სასამართლოების დეპარტამენტმა 

გადმოგვცა  უსასყიდლო უზუფრუქტის ფორმით სარგებლობის უფლებით მათ სარგებლობაში არსებული ქ.ახალქალაქში 



 

198 

თამარ მეფის ქუჩა #44-ში, პირველ სართულზე საკადასტრო კოდი #63.18.32.544.01.501 -მდებარე შენობა 258,28კვ.მ 

ფართზე (მიწის ნაკვეთის გარეშე) 396 004,0 ლარის ღირებულებით. 

გრანტებით მიღებაში ასევე გვაქვს სხვადასხვა იურიდიული პირებიდან ( დანართი #2 ში გაშიფრული მაქვს მიღება-

ჩაბარების აქტების და ორგანიზაციების დასახელებით) უსასყიდლოდ გადმოცემული წიგნადი ფონდი  3 263,0 ლარი 

ღირებულების. 

გარე ტრანსფერებით,  რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - ფიზიკური პირებიდან უსასყიდლოდ 

გადმოგვეცა  373,0 ლარის წიგნადი ფონდი. 

სხვადასხვა შემოსავლებით -558,0 ლარის წიგნადი ფონდი (რომელიც უნივერსიტეტის სტამბაშია გამოცემული) . 
 

გრანტებით გასვლა -სანაცვლოდ კი  სსიპ საერთო სასამართლოების დეპარტამენტს უვადო, უსასყიდლო უზუფრუქტის 

ფორმით სარგებლობის უფლებით გადავეცით ქ.ახალქალაქში მ.მაშტოცის ქ. #102-ში მდებარე სამცხე-ჯავახეთის 

სახელმწიფო უნივერსიტეტის საკუთრებაში არსებული ფართი საკადასტრო კოდი 63.18.33.383 (პირველი სართული 

შენობა-ნაგებობის საერთო ფართი 159 კვ.მ - 127 162,14 ლარის ნარჩენი საბალანსო ღირებულების და მიწის ნაკვეთი 

საერთო ფართი 668კვ.მ -56 900,0 ლარი საბალანსო ღირებულების, სხვა გასვლაში  შენობის აკუმულირებული ცვეთა 

8137,56 ლარი. 

ყოველივე აღნიშნული დასტურდება უსასყიდლო უზუფრუქტის ხელშეკრულებებით, მიღება-ჩაბარების აქტებით და  

საჯარო რეესტრიდან ამონაწერებით. 

 შენიშვნა #8 არამატერიალური აქტივები. არამატერიალურ აქტივებში - მიმდინარე პერიოდის შესყიდვებით 19 822,0 

ლარით გაიზარდა აქტივების ღირებულება, ხოლო წინა საანგარიშო პერიოდის ავანსების შემცირებით 65 960 ლარით,  

 წლის ამორტიზაციით დარიცხულია  73 291,0 ლარი. 

 

შენიშვნა #11 სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები. ფასეულობები ამ მუხლით გვაქვს უნიკალური და 

საკოლექციო-რარიტეტული წიგნადი ფონდი რომლის ღირებულებაც შეადგენს 17 074,0 ლარს. 

შენიშვნა #13 კრედიტორული დავალიანებები, ანარიცხები და სხვა ვალდებულებები. მოკლევადიანი ავანსად 

მიღებული გრანტებით და სხა არაგაცვლითი ოპერაციებით შემოსავლები შეადგენს  ს უ ლ   645 281,44 ლარს,  კერძოდ:  

1.  საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს პროექტის „ინოვაციის, 

ინკლუზიურობისა და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q(WB)“   პროგრამული კოდი 32 09    -  475 670,0 ლარი ( გვაქვს 

შედარების აქტი). 

2. შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის - სახელმწიფო ენის დაცვისა და განვითარების 

ხელშემწყობი სამეცნიერო კვლევითი საგრანტო კონკურსის ფარგლებში საგრანტო დაფინანსება - 60 000,0 +27400,0 = 

87 400,0 ლარი ( გვაქვს შედარების აქტი). 

3.  ERASMUS+ETICS სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტთან ერთად, პარტნიორი ორგანიზ. პროექტი-  6642,45 ლარი 

(გვაქვს შედარების აქტი). 

4. ERASMUS+ VETPRO ევროპის უნივერსიტეტთან ერთად, პარტნიორი ორგანიზ. პროექტი - 14 921,06 ლარი (გვაქვს 

შედარების აქტი). 

5. USAID-ის საბაზისო განათლების პროგრამა, რომელიც დაფინანსებულია ამერიკის შეერთებული შტატების 

საერთაშორისო განვითარების სააგენტოს (USAID) მიერ, მას ახორციელებს RTI International – 13 740,0 ლარი (არ გვაქვს 

შედარების აქტი ვინაიდან საერთაშორისო ორგანიზაციიდან არის მიღებული, შედარების აქტი შედგება პროექტის 

დასრულების შემდეგ, აუდიტის დასკვნის საფუძველზე შეუსრულებელი დავალების თანხა უბრუნდება დონორს), 

6.    სტუდენტების მიერ ზედმეტად გადახდილი სწავლის საფასურები შეადგენს 46 907,93 ლარს. 

 

შენიშვნა #14            შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა 14 ბ       შემოსავლები გრანტებიდან -  

საბიუჯეტო სახსრები 



 

199 

საბიუჯეტო სახსრებით: ფულადი ფორმით - მიზნობრივი გრანტებიდან მიმდინარე ანუ სუბსიდიის მუხლით 346 430,0 

ლარი და კაპიტალური ანუ არაფინანსური მუხლით- 14 296,0 ლარი, სულ  360 726,0 ლარი. 

სასაქონლო ფორმით - უსასყიდლოდ გადმოგვეცა სულ 2 363 496,0 ლარის კაპიტალური, არაფინანსური აქტივები, 

აქედან არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობებში - 1 257 574,0 ლარი და სხვა ნაგებობებში  706 655,0 ლარი, (სულ  

1 964 229,0 ლარი ინფრასტუქტურის სააგენტოდან), ასევე  უსასყიდლო უზუფრუქტის ხელშეკრულებებით  

არასაცხოვრებელი შენობა 396 004,0 ლარის ღირებულებით,  და უსასყიდლოდ გადმოცემული წიგნადი ფონდი  3 263,0 

ლარი ღირებულების.  

 მიმდინარე შემოსავლები გრანტებით  - 1200,0 ლარის დარბაზის სავარძლები და უსასყიდლოდ გადმოცემული 

სამეცნიერო-პოპულარული და საგანმანათლებლო ლიტერატურა 3 336,94 ლარი ღირებულებით,  ს უ ლ  4 537 ლარი. 

ე.ი.  საბიუჯეტო სახსრებში ს უ ლ : 

 მიმდინარე - 346 430,0 + 4 537,0 = 350 967,0 ლარი 

   კაპიტალური - 14 296,0 + 1 964 229,0+396 004,0 + 3 263,0 =  2 377 792,0 ლარი. 

 

14 ბ შემოსავლები გრანტებიდან -  არასაბიუჯეტო სახსრები პარტნიორი ორგანიზ. პროექტებიდან - მიზნობრივი 

გრანტების თანხები სულ 396 948,0 ლარი, კერძოდ: 

მიმდინარე - 298 216,0 ლარი, 

კაპიტალური - 98 732,0 ლარი, 

 

14 გ -   სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები     საბიუჯეტო სახსრები -  სულ  511 099,0 ლარი, მათ შორის: 

შემოსავლები კაპიტალური გარე ტრანსფერებით, რომელიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული  ფიზიკური პირებიდან 

უსასყიდლოდ გადმოცემული წიგნები - 373,0 ლარი . 

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით   სახელმწიფო სტიპენდია   - 150 000,0 ლარი, 

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით - 346 430,0 ლარი  

ე.ი.      150 000,0 + 346 430,0 = 496 430,0, 

ხოლო შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით შეადგენს   - 14 296,0 ლარს. 

 

არასაბიუჯეტო სახსრები -  სულ  148 177,0 ლარი,   მათ შორის: 

შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით  -  102 435,0 ლარი, 

შემოსავლები მიმდინარე გარე ტრანსფერებით რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 45 742,0 ლარი. 

 

შენიშვნა #15  შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან არასაბიუჯეტო სახსრებიდან - მომსახურების გაწევიდან 

შემოსავლები შეადგენს    3 981 791,0 ლარს   ( სწავლის გადასახადები 3 974385,0 ლარი, სხვა დანარჩენი მომსახურებიდან 

7406,0 ლარი) . 

 

შენიშვნა #16  საეჭვო (უიმედო) მოთხოვნების/გაუფასურების ღირებულების შემცირების ხარჯები საეჭვო/უიმედო 

მოთხოვნების ხარჯმა სულ შეადგინა  182612,0 + 17443,0 + 624,0 = 200 679,0 ლარი.დებიტორულ დავალიანებების 

კერძოდ 200 679,0 ლარის ჩამოწერაზე  დაწვრილებით განხილული მაქვს შენიშვნა 2ა- ში. 



 

200 

 

შენიშვნა #17   საოპერაციო ხარჯები 17ა   -  საბიუჯეტო სახსრები - სულ  997 681,0 ლარი,    მათ შორის: 

შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები - 346 430,0 ლარი, 

შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით ხარჯები - 14 296,0 ლარი. 

მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული: 

სახელმწიფო სტიპენდია - 150 000,0 ლარი, 

მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული (5-73-1000 ზე) მიზნობრივი გრანტებიდან 

საკასო ხარჯი იყო სულ 350 445,0 ლარი, მათ შორის: სუბსიდია  346 430,0 ლარი - 250,0 ლარი არ გაცემულა 

მატ.პასუხიმგებელ პირებზე, საწყობშია + (4180,0+85,0 ლარი წინა წლის ნაშთებიდან) , ე.ი. ფაქტიური ხარჯია  346 430,0-

250,0+4180,0+85,0 = 350 445,0 + 150 000,0 (სტიპ.) = 500 445,0 ლარი. 

ცვეთის  ხარჯები საბიუჯეტო სახხსრებიდან   136 510,0 ლარი.  

ე.ი. საბიუჯეტო სახსრების საოპერაციო ხარჯია:   136 510,0 + 14 296,0 + 346 430,0 + 500 445,0 = 997 681,0 ლარი. 

 

17ა - არასაბიუჯეტო სახსრებიდან ხარჯები  - სულ  4 806 021,0 ლარი,   

 მ. შ. შრომის ანაზღაურების ხარჯი - 2 409 193,0 ლ 

საქონელი და მომსახ.ხარჯი - 2 102 322,0 ლ 

ცვეთის  ხარჯები - 101 425,0, ამორტიზაციის ხარჯი - 73 291,0, სულ  174 716,0 ლ 

სოც.უზრუნველყოფის - 2 556,0 ლ 

მიმდინარე ტრანსფერები რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული 90 856,0 (საკ.სახსრ.42081,0 + გუდავაძე 

პატარკ.ფონდ. და მ.ნათენაძის სახ.სტიპ. 17 875,0 +  გრანტ.შაკ.სახსრ.შერეული 30900,0 = 90 856,0) ლარი. 

ქონებასთან დაკ.ხარჯები ( ქონების /მიწისაც/ გადასახადი)  26 378,0 ლარი. 

ე.ი. არასაბიუჯეტო სახსრების საოპერაციო ხარჯია:   2 409 193,0 + 2 102322,0 + 174 716,0 + 2 556,0 +  90 856,0 + 26 378,0 

= 4 806 021,0 ლ. 

 

17 ბ   გრანტებით ხარჯები   -    არასაბიუჯეტო სახსრებიდან კაპიტალური ხარჯებია  184 062,0 ლარი ,  სსიპ საერთო 

სასამართლოების დეპარტამენტს უვადო, უსასყიდლო უზუფრუქტის ფორმით სარგებლობის უფლებით გადაცემული 

არასაცხოვრებელი შენობა 127 162,0 ლარის და მასზე დამაგრებული მიწის ფართი 56 900,0 ლარი ღირებულების. 

2023 წლის წლიურ ფინანსურ ანგარიშს (ბალანსს)  თან ერთვის სამინისტროს მიერ მოთხოვნილი ინფორმაცია, კერძოდ: 

1. ფინანსური ანგარიშგების #1 ფორმის საცნობარო მუხლების დეტალური ინფორმაცია ექსელის ფაილში, 

2. დანართი   # 1.1; #1.2 -ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული დებიტორულ და კრედიტორული დავალიანებების შესახებ 

ინფორმაცია- ცხრილი, ანგარიშთა გეგმის და ეკონომიკური კლასიფიკაციის მიხედვით, 

3. 2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით დებიტორებთან და კრედიტორებთან შეადარების აქტები, 

4. ინფორმაცია იურიდიული თუ ფიზიკური პირებიდან აქტივების უსასყიდლოდ მიღება / გადაცემის შესახებ, 

5. დანართი #3 

6. ბიუჯეტის შემოსავლების შიდა მიმდინარე ტრანსფერები ცალკეული პროგრამების მიხედვით ( დანართი #4). 



 

201 

7. სრული სია მატერიალური მარაგების და ძირითადი აქტივების, მ.შ. 

  არაფინანსური აქტივების რეესტრები, ანგარიშთა გეგმის შესაბამისად, 

  არაფინანსური აქტივების ცვეთის გაანგარიშების უწყისი, 

8. ბრუნვითი უწყისები,მთ.წიგნი,  გატარებები, 

9. დეტალურ დონეზე-დაფინანსების წყაროების მიხედვით E6. 

10. უძრავი ქონების იჯარით გაცემის დოკუმენტაცია. 

   

 

სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი 

სსიპ შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტის 2023 წლის ფინანსური ანგარიშგება 

მომზადებულია და წარდგენილია საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის  #365 ბრძანებით 

დამტკიცებული ფინანსური ანგარიშგების ფორმებისა და დანართების  შესაბამისად, 

შემოსავლები-  საბიუჯეტო სახსრები 

32 04 05 10 კოდზე საბიუჯეტო სახსრები-სუბსიდია 2023 წელს შეადგენდა -53 077.58 ლარს. 

32 04 05 10 კოდზე     საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული გრანტი შეადგენდა- 267 947,59 ლარს. 

32 04 02 06 11 კოდზე- სახელმწიფო სტიპენდია წარჩინებულ სტუდენტებს - 88 950  ლარს. 

სულ-413 045.17 ლარი 

 

საკასო  ხარჯები - საბიუჯეტო სახსრებით 

32 04 02 06 11 კოდზე- ხარჯი, სახელმწიფო სტიპენდია წარჩინებულ სტუდენტებს- 88 950 ლარი. მათ შორის სახელმწიფო 

სასწავლო სტიპენდიების ხარჯი 81 152 ლარი, პრეზიდენტის სახელობის სტიპენდიების ხარჯი 7800 ლარი 

32 04 05 11 კოდზე   მიზნობრივი გრანტების (საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან რეგისტრირებული გრანტები) ხარჯი 

შეადგენს-  267 947,59 ლარი.  სუბსიდია-თანამდებობრივი სარგო- 66 492,91 ლარი,   სუბსიდია სხვა სექტორებს შრომით 

ხელშეკრულებებით დასაქმებულ პირთა თანამდებობრივი სარგო 149 900  ლარი , სუბსიდია  სხვა სექტორებს  სხვა  

დანარჩენი       6 695,40 ლარი.  სუბსიდია-მივლინება ქვეყნის შიგნით - 17 030,50 ლარი,სუბსიდია-მივლინება ქვეყნის 

გარეთ 13 405,28 ლარი  არაფინანსური აქტივების ზრდა- 14 423,50  ლარი. მ. შ სხვა მანქანა-დანადგარები რომელიც არ 

არის კლასიფირებული - 14 423,50 ლარი 

32 04 05 10 კოდზე -ხარჯი-  სუბსიდია სახელმწიფო ბიუჯეტის ხარჯი შეადგენს - 56 147,58 ლარი. სუბსიდია სხვა 

დანარჩენი - 34 877,58 ლარი, სუბსიდია თანამდებობორივი სარგო - 4 500 ლარი,  სხვა სექტორებს შრომით 

ხელშეკრულებებით დასაქმებულ პირთა თანამდებობრივი სარგო 13 700ლარი.  არაფინანსური აქტივების ზრდა 3 070 

ლარი.  

არასაბიუჯეტო/საკუთარი სახსრები 

32 04 05 10 კოდზე  2023 წლის საკასო შემოსავალმა საკუთარი სახრების ნაწილში შეადგინა სულ- 4 648 657,58 ლარი. 

1. 2022-2023  სასწავლო წელს სტუდენტებზე გაწეული მომსახურებიდან  მიღებული შემოსავალი (სწავლის ქირა)  

შედგენს   4 588 358,81 ლარს.  

მათ  შორის: 

1.1    ვაუჩერული დაფინანსება  2 608 899,94  ლარი. 



 

202 

1.2    ბაკალავრის სტუდენტების სწავლის ქირა 1 979 458,87 ლარი. 

2.   შემოსავალი საკუთრებიდან (დარიცხული პროცენტის რეალიზაცია)  -  5 881,02 ლარი 

3.    ტრანსფერების, რომლებიც არ არის კლასიფიცირებული შემოსავალი - 49 567,75 ლარი.     

   მათ  შორის: 

3.1.  შემოსავალი ხელშეკრულების პირობების დარღვევის გამო დაკისრებული პირგასამტეხლო  1 889,07 ლარი.  

3.2.   წინა წელს გამოუყენებელი და დაბრუნებული საბიუჯეტო სახსრები 72 ლარი. 

3.3. სხვა მიმდინარე შემოსავლები -7470 ლარი, რომელიც მოიცავს:  ნებაყოფლობით ტრანსფერებს გრანტის გარდა.  

3.4 . სხვა დანარჩენი არაკლასიფირებული შემოსავალი - 40 136,68 ლარი  

   მ.შ 

 3.4.1 არასაბაზრო წესით  საქონლის რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი  13 225,08 ლარი. 

3.4.2  საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში მიღებული თანხა (ქრიეითივ სპარკი ) – 26 911,60 ლარი. 

 

სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულებიდან მიღებული გრანტები შეადგენს- 475 751.19  ლარს 

          მ.შ  

ზუგდიდის მუნიციპალიტეტის მერია 30 000 ლარი. 

ააიპ პროფესიული უნარების განვითარების სააგენტო კაპიტალური   დანიშნულების  გრანტი - 153 240 ლარი 

ააიპ პროფესიული უნარების განვითარების სააგენტო  სხვა მიმდინარე გრანტები სახელმწიფო ბიუჯეტიდან -  292 511,19 

ლარი 

              

საკასო ხარჯი - არასაბიუჯეტო/საკუთარი სახსრებით 

32 04 05 10 კოდზე   2022 წელს    გაწეულმა   საკასო  ხარჯმა საკუთარი სახსრების ნაწილში შეადგინა- 6 234 158,03 

ლარი.  

თანამდებობრივი სარგო- 1 879 335,25 ლარი,  პრემია- 66 775 ლარი, დანამატი- 26 395 ლარი.  საქონელი და 

მომსახურეობა- 3 369 076,31 ლარი: შტატგარეშე მომუშავეთა თანამდებობრივი სარგო-  2 121 544 ლარი , შტატგარეშე 

პრემია- 5 485  ლარი, შტატგარეშე მომუშავეთა დანამატი- 5 000 ლარი, მივლინება ქვეყნის შიგნით-30 572,09 ლარი, 

მივლინება ქვეყნის გარეთ-  40 103,86 ლარი,  ოფისის ხარჯი 864 800,35  ლარი, მ.შ-საკანცელარიო საქონელი- 14 339,50 

ლარი,    საგამომცემლო-სასტამბო ხარჯი- 3 929 ლარი,  მცირეფასიანი საოფისე ტექნიკის შეძენა და დამონტაჟების ხარჯი 

19 428   ლარი, მ.შ: კომპიუტერული ტექნიკა -4 270 ლარი, კატრიჯის შეძენა და დატუმბვა 10 310 ლარი, ფოტო-აუდიო-

ვიდეო აპარატურა 2950 ლარი,  სხვა საოფისე მცირეფასიანი ინვენტარის შეძენასა და დამონტაჟებასთან დაკავშირებული 

ხარჯი- 1 898 ლარი. საოფისე ინვენტარის შეძენა და დამონტაჟების ხარჯი - 84 071.58 ლარი მათ შორის რბილი ავეჯი 7 

635 ლარი, სხვა საოფისე მცირეფასიანი ინვენტარის შეძენასა და დამონტაჟებასთან დაკავშირებული ხარჯი 76 436 ლარი. 

ოფისისთვის საჭირო საგნებისა და მასალების შეძენის ხარჯი-37 554,50 ლარი.   რეცხვის, ქიმწმენდის და სანიტარული  

საგნების შეძენის ხარჯი 8 067,25 ლარი, შენობა -ნაგებობების მიმდ. რემონტის  ხარჯი  584 889,09 ლარი,  საოფისეე 

ტექნიკის, ინვენტარის მანქანა-დანადგარების მოვლა-შენახვის და მიმდინარე რემონტის ხარჯი: 2 105 ლარი, 

კავშირგაბმულობის ხარჯი    - 13 758,01 ლარი, საფოსტო მომსახურების ხარჯი-  619,60 ლარი, კომუნალური ხარჯები- 88 

910,82 ლარი, მ. შ ელექტროენერგიის ხარჯი- 37 837,80 ლარი ,  წყლის ხარჯი- 6 389,04 ლარი, გაზის მოწოდება- 44 683,98 

ლარი,  ოფისის ხარჯი, რომელიც არ არის სხვაგან კლასიფიცირებული- 7 128 ლარი. წარმომადგენლობითი ხარჯი- 24 

383,11  ლარი, სამედიცინო ხარჯი 1600,07 ლარი,  რბილი ინვენტარი და პირად ჰიგიენესთან დაკავშირებული ხარჯი- 2 

040,60 ლარი.  ტრანსპორტის, ტექნიკის და იარაღის ექსპლოატაციისა და მოვლა-შენახვის ხარჯები - 49 461,21 ლარი, მათ 

შორის საწვავ/საპოხი მასალების შეძენის ხარჯი- 17 791,91 ლარი,  ექსპლუატაციის, მოვლა-შენახვის და სათადარიგო 



 

203 

ნაწილების შეძენის ხარჯი- 8 432,23 ლარი,  ტრანსპორტის დაქირავების ხარჯი- 23 237,07 ლარი. სხვა დანარჩენი 

საქონელი და მომსახურება-224 086,02 ლარი, მ.შ სხვა დანარჩენ საქონელზე და მომსახურებაზე გაწეული დანარჩენი 

ხარჯი- 49 124,76 ლარი, ექსპერტიზისა და შემოწმების ხარჯი- 2 200  ლარი, კადრების მომზადება- 240, რეკლამის ხარჯი 

29 275  ლარი,  საკონსულტაციო სანოტარო თარჯიმნის და თარგმნის ხარჯი - 9 729,70 ლარი, აუდიტორული 

მომსახურეობის ხარჯი - 5 500 ლარი, შენობა-ნაგებობის დაცვის ხარჯი- 121 620 ლარი, კულტურული,  სპორტული, 

საგანმანათლებლო და საგამოფენო ღონისძიებების  ხარჯი- 6 396,56  ლარი.  

სხვა დანარჩენ საქონელსა და მომსახურეობაზე გაწეული დანარჩენი ხარჯი - 49 124,76 ლარი გრანტები- 861,81 ლარი, 

სხვა ხარჯი- 79 454,39  ლარი.  მ.შ- სხვა სახელობის სტიპენდიებისა და გრანტების ხარჯი -60 000 ლარი,      გადასახადი-  

10 659  ლარი,  სატრანსპორტო საშუალების დაზღვევის ხარჯი 297,29 ლარი,  მოსაკრებელი- 4 797  ლარი,  სხვა დანარჩენი 

მიმდინარე ტრანსფერები რომელიც სხაგან არ არის კლასიფიცირებული  14 360,10  ლარი. 

 არაფინანსური აქტივების ზრდა- 812 260,27 ლარი, არასაცხოვრებელი შენობა   214 275,01 ლარი, სხვა. სხვა მანქანა 

დანადგარი და ინვენტარი- 572 996,35 ლარი, მ.შ საინფრომაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო და სხვა 

დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა - 301 763 ლარი მ.შ კომპიუტერები - 214 503  ლარი, პრინტერი სკანერი - 70 160 ლარი, 

უწყვეტი დენის წყარო - 8000 ლარი, ფოტოაპარატი 1100 რბილი ავეჯი 8 000 ლარი.  სხვა მანქანა დანადგარი, რომელიც 

არ არის კლასიფიცირებული- 271 233,35 ლარი, სხვა ძირითადი აქტივი 1 350  ლარი,  მ.შ   კომპიუტერული პროგრამები 1 

350 ლარი,   

არაწარმოებული აქტივები –  სპეციფიკური საქმიანობის განხორციელების ნებართვები 23 638,91   ლარი.                                 

  ბალანსის    დანართი  შენიშვნა  N2      ფულადი სახსრების ნაწილში მიმდინარე ანგარიშები ეროვნულ ვალუტაში 

კომერციულ ბანკში 2023 წლის დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 0.0 ლარს.  

შენიშვნა  N2-ა    საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ   1-13-1200 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი შეადგენდა 1 790 453 ლარს,   საანგარიშო პერიოდში ნაშთის ზრდა 5 392 

356 ლარი,  კლება არის 6 314 167  ლარი, და   საანაგარიშგებო პერიოდის საბოლოო ნაშთი შეადგენს 868 621 ლარს. მ.შ  

საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანებები ხაზინის მიმართ დაფინანსებით და 

გრანტებით ეროვნულ ვალუტაში 1-13-1220 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი  21  ლარი, ზრდა 283 750  ლარი, კლება 267 948 

ლარი,  ნაშთი 15 823 ლარი. საქონელი და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი დებიტორული  დავალიანებების 

საწყისი ნაშთი  1-13-6000 ანგარიშზე შეადგენდა 954 507 ლარს. პერიოდის განმავლობაში ზრდა შეადგენს 4 662 472 ლარს, 

კლება 5 182 522 ლარს და საბოლოო ნაშთი შეადგენს 534 457 ლარს,  რაც წარმოადგენს სტუდენტებზე დარიცხული 

სწავლის ქირის დავალიანებას.  ასევე 2023 წელს წლის გაუფასურების ხარჯმა შეადგინა 1-13-6000 ანგარიშზე 600 383 

ლარი. რომელიც წარმოადგენს საქართველოს მთავრობის 2023 წლის 3 ოქტომბრის 378 დადგენილებით  სტუდენტებზე 

ჩამოჭრილ სწავლის ქირის დავალიანებას. 

 

შენიშვნა  N3  ნედლეული და მასალები  1-14-1100 ანგარიშზე  საწყისი ნაშთი შეადგენდა 62 593 ლარს, მიმდინარე 

პერიოდის შესყიდვა შეადგენდა 87 638 ლარს. სხვადასხვა შემოსავლებით მიღება შეადგენდა 13 255  ლარს. აღნიშნული 

წარმოადგენს სენაკში პროფესიული პროგრამების განხორციელების პროცესში მიღებულ მზა პროდუქციას. სხვა 

მიღებები 5 261 ლარი წარმოადგენს სასწავლო პროცესში მიღებული სიმინდის შემოსავლის აღებას. (არასაოპერაციო 

შემოსავალი). გასვლა საქონელი და მომსახურეობით 108 984 ლარი. ხოლო სხვა გასვლებით 13 255 ლარი - წარმოადგენს 

რეალიზირებულ პროდუქციას. ნაშთი საანგარიშო პერიოდის  ბოლოს წარმოადგენს 46 508 ლარს.  

სხვა მასალა და მარაგები 1-14-1400 ანგარიშზე საანგარიშგებო პერიოდის საწყისი ნაშთი შეადგენდა 62 099 ლარს. 

მიმდინარე პერიოდის შესყიდვა 172 951  ლარს. მიღება გრანტით  2047 ლარი,   ასევე სხვა მიღებებში 447 ლარი 

წარმოადგენს წიგნების ნაჩუქრობა ფიზიკური პირებისგან გასვლა საქონელი და მომსახურეობით 193 408 ლარი. 

საბოლოო  ნაშთი შეადგენს 44136 ლარს. სულ მატერიალური მარაგების ღირებულება სააანგარიშგებო პერიოდის  

ბოლოს შეადგენს 90 644 ლარს. 

შენიშვნა  N4   სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე აქტივები - წინა  საანგარიშო პერიოდის  საწყისი ნაშთი 2022 წლის 31 

დეკემბრის მდგომარეობით  შეადგენდა 47 640 ლარს, პერიოდის განმავლობაში მოხდა ზრდა 21 177 ლარი კლება 47 037  

ლარით,  2023 წლის  საბოლოო ნაშთი 1-15-1200 ანგარიშზე შეადგენს 21 780  ლარს. აღნიშნული თანხა წარმოადგენს სსიპ 

განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრის დებიტორულ დავალიანებას. 



 

204 

შენიშვნა  N6  შენობა ნაგებობები საკუთარი მიზნებისთვის გამოსაყენებლად 1-22-1000 ანგარიშზე არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების შენობები 1-22-1200 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი შეადგენდა 5 946 975  ლარს,  მიმდინარე პერიოდის 

შესყიდვა შეადგენს  214 275 ლარს. მიღება გრანტით 227 404 ლარი(მიღება განხორციელებულია სსიპ საგანმანათლებლო 

და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოდან). გასვლა სხვა გასვლებით შეადგენს 164 276 ლარს, 

რომელიც სხვა მიღებებით შემოსულია სხვა მანქანა დანადგარებიდან  1-22-2220 ანგარიშზე, ვინაიდან ფაქტიური 

მდგომარეობა წარმოადგენდა აღნიშნულს. სხვა ნაგებობები 1-22-1300 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი შეადგენდა 1 718 454  

ლარს, სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი სხვა მანქანა-დანადგარი და მოწყობილობა საწყისი ნაშთი შეადგენდა 2 017 

772 ლარს, მიმდინარე პერიოდის შესყიდვა შეადგენს 582 490  ლარს. 

კულტივირებული მცენარეები და ცხოველები 1-22-3000 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი შეადგენს 20 732  ლარს, სხვა მიღებები 

3 478 ლარი წარმოადგენს  კულტივირებული აქტივების გადაწონვის შედეგად მიღებულ არასაოპერაციო შემოსავალს.  

შენიშვნა  N8 არამატერიალური აქტივები  1-24-1310 ანგარიშზე 2021 წლის საწყისი  შეადგენდა 119 164  ლარს, მიმდინარე 

წლის შესყიდვა   შეადგენს  1 350 ლარს.  

სპეციფიკური საქმიანობის განხორციელების ნებართვების 1-24-2130 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი შეადგენდა 184 711  

ლარს, მიმდინარე პერიოდის შესყიდვა შეადგენს 23 639  ლარს.  წინა საანგარიშგებო პერიოდის ავანსის შემცირება 

შეადგენს 25 860 ლარს. ( წინა წლებში ხარისხის უზრუნველყოფისთვის წინასწარ გადახდილი თანხებით 2023 წელს 

მომსახურეობის მიღება და ჩათვლა).  

შენიშვნა  N11  სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები საწყისი ნაშთი შეადგენს  104 235 ლარს, აღნიშნულ აქტივზე 

ცვლილება არ განხორციელებულა. 

შენიშვნა  N13 კრედიტორული დავალიანებები  - მოკლევადიანი კრედიტორული დავალიანებები 2-13-0000  ანგარიშზე 

წლის დასაწყისში შეადგენდა 15 058  ლარს, წლის განმავლობაში საკასო ზრდა შეადგენს 2 016 658 ლარს, კლება კი 2 027 

730 ლარს.  საანგარიშო პერიოდის ბოლოს შეადგენს  3 978 ლარს. აღნიშნულ თანხაზე შედგენილია ურთიერთ შედარების 

აქტები და თან ერთვის ფინანსურ ანგარიშგებას.  სხვა მოკლევადიანი მიმდინარე   ვალდებულებები 2-15-0000 ანგარიშზე 

საწყისი შეადგენდა 479 693 ლარს, პერიოდის განმავლობაში მოხდა საკასო ზრდა  650 371 ლარით,კლება 726 130 ლარით 

და საანგარიშო პერიოდის ბოლოს შეადგენს   403 934 ლარს. რომელიც წარმოადგენს დონორის მიერ ავანსად მიღებულ 

თანხებს, რომელშიც ჩადებულია პირობა სახელშეკრულებო ვადის დასრულების შემდეგ  აუთვისებელი  თანხის უკან 

დაბრუნების შესახებ. იხ დანართი2. 

 საერთშორისო ორგანიზაციებთან (რეგისტრირებულ მიზნობრივი გრანტების) ურთიერთ შედარება 15 823 ლარზე არ 

არის ჩვენს მიერ წარმოდგენილი, ვინაიდან აღნიშნული დოკუმენტის შექმნა ვერ მოხერხდა დონორ ორგანიზაციებთან. 

შენიშვნა  N14 -ბ  შემოსავლები გრანტებით - - საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული გრანტები 4-31-1200 

ანგარიშზე  საბიუჯეტო სახსრებით  283 751 ლარი შეადგენს რეგისტრირებულ მიზნობრივ გრანტებს. 

სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულიდან მიღებული გრანტები  4-31-1320 ანგარიშზე არასაბიუჯეტო სახსრები  შეადგენს 

559 978  ლარს,  მ.შ მიმდინარე 280 254  ლარი წარმოადგენს ააიპ პროფესიული უნარების განვითარების სააგენტოდან 

მიღებულ თანხებს საანგარიშო პერიოდში აღიარებულ თანხებს. კაპიტალური 279 724 ლარი - მ.შ 170 000 ლარი 

წარმოადგენს სსიპ ინფრასტრუქტურიდან მიღებულ თანხებს, რომელიც წლის დასაწყისში განსაზღვრული იყო 2-15-1000 

ანგარიშზე, საანგარიშო პერიოდში აღიარდა შემოსავლებში, ხოლო 109 724 ლარი წარმოადგენს ააიპ პროფესიული 

უნარების განვითარების სააგენტოდან მიღებული თანხის შემოსავალში აღიარებას.  

სხვა დონის სახელმწიფო ერთეულიდან მიღებული გრანტები სასაქონლო ფორმით 4-32-1320 ანგარიშზე შეადგენს 229 

451  ლარს.  მ.შ   227 404 ლარი წარმოადგენს სსსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის 

განვითარების სააგენტოს მიერ არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობის კაპიტალურ რემონტს. (რაზედაც 

წარმოდგენილია მიღება-ჩაბარება)   2047 ლარი წარმოადგენს წიგნების ნაჩუქრობას ,მიმდინარე გრანტს სასაქონლო 

ფორმით.  

შენიშვნა  N14 -გ   სხვა ოპერაციებიდან შემოსავლები საბიუჯეტო სახსრებით - შემოსავლები, შიდა ტრანსფერებით 4-50-

0000 ანგარიშზე 413 045 ლარი შედგება :  

1. 32 04 05 16 კოდზე მიზნობრივი გრანტები  შეადგენს   267 947  ლარს. მ.შ. არაფინანსური აქტივების შეძენა 14 

423,50 ლარი, 



 

205 

2. 32 04 02 06 11 კოდზე სახელმწიფო სტიპენდია  88 950 ლარი.  

3. 32 04 05 16 კოდზე სუბსიდია სახელმწიფო ბიუჯეტიდან 53 077,58 ლარი. 

არასაბიუჯეტო სახსრები  - შემოსავლები გარე ტრანსფერებით რომლებიც სხვაგან არაა კლასიფიცირებული 4-45-0000 

ანგარიშზე 53 387  ლარი. შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით 1 889 ლარი.  

შენიშვნა  N15  შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან- საპროცენტო შემოსავლები 4-41-1000 ანგარიშზე   თანხა 10 731 

ლარი  შედგება: 

1. დარიცხული პროცენტის რეალიზაცია  5 481 ლარი; 

2. გუდავაძე პატარკაციშვილის  სტიპენდია სტუდენტებს 5 250 ლარი;  

ვინაიდან აღნიშნული სტიპენდია  ჩამოირიცხა  არასწორ შემოსავლების კოდზე (სხვა არაკლასიფიცირებული რენტა), 

რომელიც არ შეესაბამებოდა შინაარსობრივად  თანხის მიზნობრიობას, არ იქნა მითითებული 4-41-3000 ანგარიშზე და 

დამატებულ იქნა 4-41-1000 ანგარიშს. 

მომსახურეობის გაწევიდან შემოსავალი 4-42-1000 ანგარიშზე 4 762 472 ლარი წარმოადგენს, საანგარიშო პერიოდში 

სტუდენტებზე დარიცხულ სწავლის საფასურს. 

შენიშვნა 16 - ძირითადი აქტივების გაუფასურების უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლები 4-93-0000 ანგარიშზე 3 

477 ლარი წარმოადგენს მსხვილფეხა პირუტყვი საქონლის გადაწონვის შედეგად მიღებულ შემოსავალს. 2023 

გაუფასურების ხარჯმა  5-91-0000 ანგარიშზე შეადგინა 600 383 ლარი, რომელის წარმოდგენს 2023 წლის 3 ოქტომბრის 

378 დადგენილებით  სტუდენტებზე ჩამოჭრილ სწავლის ქირის დავალიანებას. შენიშვნა  N17-ა დარიცხული ხარჯები 

გრანტები და სუბსიდიები - შრომის ანაზღაურების ხარჯი 5-10-0000 ანგარიშზე 70 973 ლარი შეადგენს რეგისტრირებული 

მიზნობრივი გრანტებიდან შრომის ანაზღაურებას. ასევე საქონელი და მომსახურეობის ხარჯი 5-20-0000 ანგარიშზე  235 

609 ლარი წარმოადგენს რეგისტრირებული მიზნობრივი გრანტების ხარჯებს. მ.შ შტატგარეშე მომუშავეთა შრომის 

ანაზღაურება 163 600 ლარი. შიდა კაპიტალური ტრანსფერის ხარჯი 5-51-0000 ანგარიშზე 17 494 ლარი (მათ შორის 3 070 

ლარი სახელწმიფო ბიუჯეტის დაფინანსებიდან მიღებული თანხიდან ხარჯი,  14 503 ლარი საერთაშორისო 

ორგანიზაციებიდან მიღებული რეგისტრირებული გრანტების ხარჯი) ცვეთა და ამორტიზაციის ხარჯები 5-40-0000 

ანგარიშზე საბიუჯეტო სახსრებით  შეადგენა 271 418 ლარს. შიდა ტრანსფერებით ხარჯები 5-50-0000 ანგარიშზე 324 095 

ლარი წარმოადგენს   რეგისტრირებული   მიზნობრივი   გრანტების   ხარჯებს.   სხვა ხარჯები       5-70-000 ანგარიშზე   88 

950 ლარი წარმოადგენს დარიცხულ სახელმწიფო   სტიპენდიას.   

საოპერაციო ხარჯები არასაბიუჯეტო სახსრებით შრომის ანაზღაურების ხარჯი 5-10-0000 ანგარიშზე 1 972 505 ლარი, 

საქონელი და მომსახურეობა 5-20-0000 ანგარიშზე  3 432 408 ლარი. მ.შ შტატგარეშე შრომის ანაზღაურება 5-20-1000 

ანგარიშზე 2 132 029 ლარი. მივლინების ხარჯი  5-20-2000 ანგარიშზე 70 676 ლარი( ქვეყნის შიგნით და ქვეყნის გარეთ)  

ცვეთა და ამორტიზაციის ხარჯი 5-40-0000 ანგარიშზე 121 349 ლარი. 

სოციალური დახმარება/ უზრუნველყოფა 5-60-0000 ანგარიშზე 638 350 ლარი.  

მიმდინარე ტრანსფერები რომლებიც სხვაგან არაა კლასიფიცირებული 5-73-1000 ანგარიშზე  შეადგენს 79 454 ლარს.  

შენიშვნა  N17- ბ გრანტებით ხარჯები -  საერთაშორისო ორგანიზაციებზე გაცემული ხარჯი 5-31-1200 ანგარიშზე 

საკუთარი სახსრების  ნაწილში ხაზინის ამონაწერით ფიქსირდება საკასო ხარჯი   862 ლარი, რომელიც წარმოადგენს  

საწევრო გადასახადს. 

სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირი ,,ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი“-ს  სახაზინო კოდზე - 

32040511 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ფინანსური ანგარიშგების ზოგიერთი ინფორმაციის განმარტება. 

ბალანსის ფორმებში და დანართებში ,,ბიუჯეტის სახსრები“-ს ნაწილში გაკეთებული ჩანაწერები წარმოადგენს 

მიზნობრივი გრანტების, სახელმწიფო სტიპენდიის ფარგლებში შემოსავლებსა და ხარჯებს, ხოლო ,,არასაბიუჯეტო 

სახრები“-ს ნაწილში გაკეთებული ჩანაწერები საკუთარი სახსრებით დაფინანსების ფარგლებში შემოსავლებსა და 

ხარჯებს.  



 

206 

2023 წელს  წელს მიღებული საბიუჯეტო დაფინანსება შეადგენს 1’433’066 ლარს: 
✓ სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსების ფარგლებში სტიპენდიის სახით მიღებულია  - 546’600 ლარი. 

✓ სახელმწიფო ბიუჯეტის ფარგლებში სუბსიდიის სახით, სტუდენტური პროექტების დაფინანსებისთვის 

მიღებულია  - 55’160 ლარი. 

✓ მიზნობრივი გრანტებით მიღებული შემოსავლები შეადგენს  - 831’306 ლარი. 

✓ ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში ასახული ფინანსური ინფორმაცია:  

 

- ფინანსური ანგარიშგების დანართი S2 - 1-11-2410 ანგარიშზე ასახული 10’500’000 ლარი შედგება ეკონომიკური 
საქმიანობის ფარგლებში - სტუდენტების სწავლის საფასურის, მოკლევადიან საგანმანათლებლო პროგრამებზე 
სწავლების,  საერთო საცხოვრებელში ცხოვრების საფასურის,  საიჯარო და სხვა მომსახურებით შემოსავლებს, ასევე 
სხვადასხვა პროექტების ფარგლებში თავისუფალ ფულად სახსრებს ბანკში  
 

 

- ფინანსური ანგარიშგების დანართში S2ა:  

- 1-13-1200 ანგარიშზე საწყის ნაშთში განხორციელდა ცვლილება  მიზნობრივი გრანტების ფარგლებში 2022 წელს 

გაწეული საკასო ხარჯის ნაწილი 1’018 ლარი (158 ლარი - გრანტი N1710; 860 ლარი -გრანტი N1958) დაბრუნებული იქნა 

2023 წელს, აღდგენილი იქნა შესაბამისი საკასო ხარჯი რამაც გაზარდა 2022 წლის საბოლოო ფულადი ნაშთი და  

შეადგინა 148’844 ლარი რაც ასახულია S2ა -ს გადაანგარიშებულ საწყის ნაშთში ასევე ფინანსური ანგარიშგების ფორმა 4-

ში (წინა პერიოდების არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული გადაანგარიშება). ამავე ანგარიშზე 2023 წელში ზრდამ 

შეადგინა 779’299 ლარი, ხოლო კლებამ 840’687 ლარი. ანგარიშზე ნაშთის სახით დარჩენილია 101’495 ლარი - 

მიზნობრივი გრანტების არსებული ფულადი ნაშთი სახელმწიფო ხაზინაში ლარში;  

- 1-13-1230 ანგარიშზე ასახული 31’986 ლარი არის გასულ პერიოდებში მიღებული არასაბიუჯეტო სახსრების გაუხარჯავი 

ნაწილი. აღნიშნულ ანგარიშზე ზრდა განაპირობა არასაბიუჯეტო სახსრებით მიღებულმა საკასო შემოსულობებმა, მათ 

შორის ძირითადი საქმიანობის ფარგლებში - სწავლის საფასურების გადახდით. ასევე შემოსულობები გაიზარდა 

უცხოური ვალუტის კონვერტაციებით, პირგასამტეხლოებით და თავისუფალ ფულად ნაშთზე ბანკის მიერ დარიცხული 

სარგებელით, ამასთან ამავე ანგარიშიზე იყრის თავს სხვადასხვა საგრანტო (გარდა რეგისტრირებული მიზნობრივი 

გრანტებისა) და სამეცნერო პრექტების ფარგლებში მიღებული თნხები. ამავე ანგარიშზე ხდება გაწეული საკასო 

ხარჯების ასახვა, რომელიც მოიცავს: პერსონალის შრომის ანაზღაურებებს (შტატი, შტატგარეშე), საქონელი და 

მომსახურების, სოციალური, საგადასახადო და სხვა საკასო ხარჯებს. აღნიშნულის გათვალისწინებით პერიოდის ბოლოს 

ფულადი ნაშთი ანგარიშზე რჩება  35’985 ლარის ოდენობით. 

 

- უნივერსიტეტი უცხოურ ვალუტაში შემოსავლებს ღებულობს მიზნობრივი გრანტის ფარგლებში დონორის მიერ 

გადმორიცხული თანხებით და ასევე უცხოელი სტუდენტების მიერ სწავლის საფასურის ჩრიცხვით (საკუთარი სახსრები). 

პერიოდის საწყისი და საბოლოო ნაშთები ასახულია უცხოური ვალუტის ნაშთის ეროვნულ ვალუტაში არსებული 

შესაბამისი სავალუტო კურსის გადაანგარიშებით. 1-11-2200 ანგარიშზე საწყისი ნაშთი -  4’602’648 ლარი მოიცავს 

(მიზნობრივი გრანტების ფარგლებში 405’481 ლარს და საკუთარი სახსრების ფარგლებში  არსებული  ლარი); ამავე 

ანგარიშზე სავალუტო მოცულობის შემცირება გამოწვეულია კონვერტაციით, უცხოეთში შეძენილი საქონლის, 

მომსახურების, საწევროს და ასევე, უცხოელი რეცენზენტებისათვის გადახდილი თანხებით. პერიოდის ბოლოსათვის 

არსებული ნაშთი - 685’ 838 ლარი შედგება მიზნობრივი გრანტების ფარგლებში 386’147 ლარის და საკუთარი სახსრების 

ფარგლებში  არსებული 299’691 ლარის ნაშთისაგან; 

 

 1-13-2000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) საგადასახადო დებიტორული დავალიანებები პერიოდის დასაწყისში - 109’030 

ლარი შემცირდა წარდგენილი საგადასახადო დეკლარაციების საფუძველზე დარიცხული გადასახდელი თანხებით -  

80’384 ლარი რამაც განაპირობა პერიოდის ბოლოსათვის ნაშთის შემცირება 28’646 ლარამდე; 

1-13-3000  მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები საპენსიო სქემაში -                             84 ლარი;  

 1-13-4000 ანგარიშზე ასახულია ხელშეკრულების პირობების დარღვევის გამო დარიცხული პირგასამტეხლოები. 

პერიოდის დასაწყისში არსებული ნაშთი  953 ლარი გაიზარდა  17’188 ლარამდე; 



 

207 

 1-13-6000 საქონლისა და მომსახურების გაყიდვებიდან მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები - 

14’662’885 ლარი (ეკონომიკური საქმიანობის ფარგლებში - სტუდენტების სწავლის საფასური, მოკლევადიან 

საგანმნათლებლო პროგრამებზე სწავლების,  საერთო საცხოვრებელში ცხოვრების საფასურის, საიჯარო და სხვა 

მომსახურების, ასევე საგრანტო და სხვადასხვა სამეცნიერო პროექტების ფარგლებში დარიცხული მოთხოვნები ფულად 

სახსრებზე); 

 1-13-7000 ანგარიშზე პერიოდის დასაწყისში 17’191 ლარი ძირითადად მოიცავს ავანსად გაცემული სამივლინებო 

თანხებით წარმოქმნილ მოთხოვნებს. პერიოდის განმავლობაში წარმოდგენილი სამოვლინებო დოკუმენტაციის ან/და 

ავანსის ნაწილის დაბრუნების გათვალისწინებით პერიოდის ბოლოსათის შემცირდა დებიტორული დავალიანებები და 

შადგინა - 2907 ლარი;  

1-13-9000 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნების ანგარიშზე აღრიცხული საწყისი ნაშთი - 158 ლარი არის 

მიზნობრივი გრანტის ფარგლებში 2022 წელში ანაზღაურებული და დასაბრუნებელი თანხის ნაწილი, რომელიც 2023 

დაბრუნდა და აღდგა ხარჯების შესაბამის მუხლში. იმის გათვალისიწინებით, რომ  დაბრუნებული თანხა (158 ლარი) 

აღდგა გაწეული საკასო ხარჯების შესაბამის პერიოდში (2022 წელი) საჭირო გახდა მიმდინარე პერიოდის საწყისი ნაშთის 

კორექტირება, რაც ასახული იქნა საანგარიშგებო პერიოდის გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთის ნაწილში (158 ლარით 

შემცირდა საწყისი ნაშთი). პერიოდის განმავლობაში აღნიშნულ ანგარიშზე ნაშთის ზრდა გამოწვეულია აღდგენილი 

დავალიანების დაფარვით და ასევე საგრანტო პროექტის ფარგლებში უნივერსიტეტისათვის ჩამოსარიცხი თანხის 

შესახებ ურთიერთშედარების აქტით, რამაც ჯამურად შეადგინა -  4’052 ლარი.  

 

3. S3-მატერიალური მარაგები - 503714 ლარი მოიცავს: 

2023 დასაწყისში ბსუ-ს გააჩნდა 523’965 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები, შეიყიდა 111’570 ლარის 

ღირებულების მცირეფასიანი გრძელვადიან აქტივები და სხვა მასალები და მარაგები - 389’121 ლარი. საანგარიშო 

პერიოდში ბსუ-მ მიიღო 1’288’477 ლარის მატერიალური მარაგები, მათ შორის: მიმდინარე წლის შესყიდვების სახით 

განახორციელა 1’114’201 ლარის და გასული პერიოდის ავანსების შემცირებით 12’057 ლარის ღირებულების მარაგების 

შესყიდვა, 138’047 ლარის ღირებულების მცირეფასიანი აქტივები გადმოტანილი იქნა სხვა დანარჩენი მასალები და 

მარაგების მუხლიდან, ასევე ბსუ-ს მიმდინარე პერიოდში  3022 ლარის სამეცნიერო პოპულარული, საგანმანათლებლო 

ლიტერატურული ჟურნალები გადმოეცა საქართველოს განათლების და მეცნიერების სამინისტროსგან, ამავე პერიოდში 

1’108’328 ლარის ღირებულების მარაგების გასვლა განხორციელდა მხოლოდ შიდა მოხმარებით, ექსპლუატაციაში 

გადაცემით, რომელთა გარკვეული ნაწილი (გრძელვადიანი მოხმარების)  აღრიცხულია საცნობარო მუხლებში - ხარჯებში 

ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში (297’878 ლარი). 

4. S4 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები - 349’335 ლარი (ძირითადი აქტივების, ასევე არამატერიალური 

აქტივების მიღებისათვის წინასწარ გადახდილი თანხებით წარმოშობილი დებიტორული დავალიანება). 

5. S6 ძირითადი აქტივები - 173’395’227 ლარი მოიცავს მოძრავი, მათ შორის სატრანსპორტო საშუალებებს, საოფისე 

ტექნიკას, საბიბლიოთეკო ფონდებს და სხვა მანქანა დანადგარებს და ინვენტარს და უძრავ აქტივებს - შენობა-

ნაგებობები, მიწის ნაკვეთები. გასული პერიოდების ავანსების ფარგლებში 2023 წელში მიღებულია 183;872 ლარის 

ღირებულების აქტივი. მიმდინარე წლის შესყიდვის ფარგლებში მიღებლია 2’306’467 ლარის ღირებულებულების 

სხვადასხვა მანქანა-დანადგარები და მოწყობილობა, ასევე შენობა-ნაგებობებზე მიმდინარე წელში გაწეულია 1’208’ 310 

ლარის კაპიტალური რემონტი. 2023 წლის დარიცხული/დაგროვილი ცვეთისა ხარჯმა შეადგინა 1’ 572’ 099 ლარი.    

6. S8 არამატერიალური აქტივები - 912’344 ლარი მოიცავს კომპიუტერული პროგრამებისა და სხვადასხვა 

საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების უფლებას. ამორტიზაციის წლის ხარჯი შეადგენს 371’799 ლარს. 

8. S11 სხვა არაფინანსური აქტივები - 51’149 ლარი მოიცავს ბსუს სტადიონის გასახდელის მოწყობის საპროექტო 

სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციას - 3372 ლარი, ახალი სამედიცინო სასწავლო კორპუსის მშენებლობისთვის 

საპროექტო სახარჯთაღრიცხო დოკუმენტაციას 47’777 ლარი. 

9. S13 კრედიტორული დავალიანება - 32’517 ლარი მოიცავს საგადასახადო ვალდებულებებს (საშემოსავლო - 15’220 

ლარი) , და თანამშრომლების მიმართ არსებულ ვალდებულებებს  (ხელფასი, მივლინება-17’297 ლარი). 

სხვა მოკლევადიანი ვალდებულებები - 10’347’852 ლარი მოიცავს (ეკონომიკური საქმიანობის ფარგლებში - 

სტუდენტების სწავლის საფასურის, მოკლევადიან საგანმნათლებლო პროგრამებზე სწავლების,  საერთო 



 

208 

საცხოვრებელში ცხოვრების საფასურის, საუნივერსიტეტო სტომატოლოგიური კლინიკის მომსახურების, საიჯარო და 

სხვა მომსახურების, ასევე საგრანტო და სხვადასხვა სამეცნიერო პროექტების ფარგლებში წინასწარ მიღებულ თანხებს). 

10.  S14 შემოსავლები გადასახადებიდან, გრანტებიდან და სხვა; 

მოიცავს სახელმწიფო ბიუჯეტის ფარგლებში მიღებულ დაფინანსებებს, კერძოდ: 

ბსუ-მ 2023 წლის განმავლობაში სახელმწიფო სტიპენდიის სახით მიიღო 546’600 ლარი, მიზნობრივი გრანტებით 831’306 

ლარი, საქართველოს განათლების მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროგან 55’160 ლარი სტუდენტური 

პროექტების დასაფინანსებლად. 

ასევე საკუთარი სახსრების ფარგლებში „შავი ზღვის ლურჯი პოლიტიკა"ღონისძიების განხორციელებისათვის  15’992,5 

ლარი მიმდინარე და 3280 ლარის კაპიტალური ტრანსფერი, საერთაშორისო კონფერენციის ორგანიზებისთვის 

ადრეული განათლება და ზრუნვა 20’000 ლარი. 

აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის დაფინანსების ფარგლებში მიღებულია 1’353’014 ლარი,  შოთა რუსთაველის 

საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდისგან მიღებულია 242’970 ლარი. 

საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან გრანტების სახით მიღებულია 342’955 ლარი. ასევე 5070 ლარი პროფესიული 

პროგრამის განხორციელები მიზნით , პროფესიული უნარების სააგენტოსგან . 

11. S15 შემოსავლები გაცვლითი ოპერაციებიდან: 

20’174’691 ლარი დარიცხული სწავლის საფასური, მოკლევადიანი სკოლები 632’323 ლარი,საერთო საცხოვრებელი 84’167 

ლაი, 475,7 ლარი ქსეროქსის მომსახურების შედეგად მიღებული შემოსავალი.იჯარიდან მიღებული 19’381 ლარი, 

ლაბორატორული და სასტამბო მომსახურება 6550 ლარი,სხვადასხვა შემოსავლები 59’777 ლარი, კომერციულ ბანკში 

თავისუფალ ფულად სახსრებზე დარიცხული საპროცენტო შემოსავალი შეადგენს 1’558’620 ლარს. 

✓ 2023 წლის განმავლობაში ფაქტიური (დარიცხული) ხარჯები საკუთარი და საბიუჯეტო სახსრების ფარგლებში : 

26’316’678 ლარი რომელიც მოიცავს: 

 

1 S16 გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები - მოიცავს 
2023 წლის 03 ოქტომბრის N378 საქართველოს მთავრობის დადგენილების საფუძველზე, სტუდენტებისთვის 
შეღავათის მინიჭებას სწავლის საფასურის დავალიანების ნაწილში, აღნიშნული დადგენილების ფარგლებში 2023 წელს 
შეღავათი გაეწია 63 სტუდენტს 95630,40 ლარის ოდენობით , ხოლო 2024 წელს 934 სტუდენტს 930874,28 ლარი. 
 

2  S17 ბსუ-ში დასაქმებულ პირთა აკადემიური, ადმინისტრაციული და დამხმარე პერსონალის საშტატო განრიგით 
გათვალისწინებული  შრომის ანაზღაურება -14’537’791 ლარი, ასევე შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურება რომელიც 
მოიცავს როგორც საკუთარი სახსრების ასევე საგრანტო პროექტებით დაფინანსების ფარგლებში ხელშეკრულებით 
დასაქმებულ პირთა ანაზღაურებას, მივლინება ქვეყნის შიგნით 172’697 ლარი, ქვეყნის გარეთ 528’816 ლარი. საიჯარო 
მომსახურების (ჯანდაცვის ფაკულტეტის სტუდენტებისთვის პრაქტიკის გავლისთვის) ხარჯი 17’067 ლარი, მიზნობრივი 
გრანტების დაფინანსების ფარგლებში  სუბსიდიების მუხლით გაწეული ხარჯი შეადგენს 810’634 ლარს ხოლო 
კაპიტალური მუხლით 20672 ლარს. სამედიცინო ბიულეტენი და დეკრეტული შვებულების ხარჯი 68’890 ლარი. 
3 მიმდინარე ტრანსფერები რომელიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული მოიცავს: ავტომობილების დაზღვევის 
ხარჯი 1935 ლარი, ქონების გადასახადი 89’001 ლარი, სახელმწიფო ბაჟი 8550 ლარი, ემერიტუსების დახმარების 
ყოველთვიური ანაზღაურება 278’440 ლარი, ძირითადი პერსონალის საგრანტო დაფინანსება 453’905 ლარი.სტიპენდია 
საკუთარი სახსრების ფარგლებში 76’225 ლარი ბიუჯეტის დაფინანსებით 546’600 ლარი, სტუდენტების სხვადასხვა 
ღონისძიებებში მონაწილეობა 231’009 ლარი, აღსრულება და სხვადასხვა ხარჯი 26’075 ლარი. 
4 უნივერსტიტეის სარგებლობაში არსებულ უძრავ და მოძრავ ძირითად აქტივებზე დარიცხული ცვეთისა და 
ამორტიზაციის ხარჯი 1’671’817 ლარი 
 

S18 - მოიცავს უცხოური ვალუტის ფლობის შედეგად მიღებულ მოგებას 98’494 ლარს ხოლო ზარალი 305’707 ლარს. 

 

სსიპ გორის სახელმწიფო  უნივერსიტეტი 



 

209 

სსიპ გორის სახელმწიფო  უნივერსიტეტს სახელმწიფო ხაზინაში აქვს ორი ორგანიზაციული კოდი: 

32.04.02.06. 06- რომელზეც გვერიცხება სახელმწიფო სასწავლო სტიპენდია; 

32.04.05.12 - საკუთარი სახსრები.საბიუჯეტო სახსრები ფონდების გარეშე და მიზნობრივი გრანტები 

 

ფორმა # F-4 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილების შესახებ ანგარიშგება 

არაფინანსურ აქტივებს, რომელთაც არ გააჩნიათ ნარჩენი ღირებულება და არის ნოლის ტოლი, მაგრამ ხმარებისათვის 

არის გამოსაყენებელი მოხდა კორექტირებები ერთჯერადი გადაფასებით საბიუჯეტო სახსრებით 20700 ლარით, ხოლო 

საკუთარი სახსრებით  11450  ლარით. სულ  32150 ლარით. 

შენიშვნა #2 ფულადი სახსრები და ექვივალენტები 

442726 ლარი ერიცხება დეპოზიტზე  უნივერსიტეტს   კომერციულ ბანკში  

შენიშვნა #2ა    მოკლევადიანი დებიტორული დავალიანება 

დებიტორული დავალიანება  სულ შეადგენს 1003984 ლარს 

 

1003984 ლარი -სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებული დებიტორული დავალიანება, მათ შორის: 

19860 ლარი-მიზნობრივი გრანტის ნაშთი, 4895 ლარი- სავალუტო ანგარიშზე არსებული ევროს ექვივალენტი ლარში  

24825 ლარი- საკუთარი სახსრების ნაშთი ხაზინაში 

სულ ჯამი 49580 ლარი. 

71822 ლარი -წინასწარ გადარიცხული თანხა საგადასახადო ოპერაციებით 

162 ლარი-წინასწარ გადარიცხული საპენსიო თანხა, 

752269 ლარი -საქონელი და მომსახურეობის გაყიდვებიდან,  

                 მათ შორის: 

40636,55 ლარი-იჯარის ქირა, 

711632   ლარი-სტუდენტთა სწავლის ქირის დავალიანება, 

130146,45 ლარი სამეცნიერო მუშაობისთვის წინასწარ გადარიცხული თანხა  (რუსთაველის ფონდი) 

 

შენიშვნა #3     მატერიალური მარაგები 68269 ლარი-საანგარიშო პერიოდის დასაწყისის ნაშთი, 

საანგარიშო პერიოდში საკუთარი სახსრებით შესყიდული იქნა 164117 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგი.  

გაზრდილია 164117 ლარის  ღირებულებით, გასულია საქონელი და მომსახურეობით 131485 ლარის ღირებულებით. 

მატერიალური მარაგები საანგარიშო პერიოდის ბოლოს ნაშთი  შეადგენს  100901 ლარს. 

 

შენიშვნა #4  სხვა მოკლევადიანი აქტივები წინასწარ გადარიცხული სხვა მოკლევადიანი აქტივებს ნაშთი არ  გააჩნია 

 

შენიშვნა #6  ძირითადი აქტივები 9824960 ლარი -საანგარიშო პერიოდის დასაწყისში ძირითადი აქტივის საწყისი ღირ-

ბა გაზრდილია 231439 ლარით  მ.შ.  32150 ლარი-რომელიც არის ერთჯერადად აფასებული აქტივების თანხა  1-22-2210 

ანგარიში აფასებულია 19600  ლარით, ხოლო 1-22-2220  აფასებული აქტივი  12550  ლარით; 



 

210 

საანგარიშო პერიოდში აქტივი  შესყიდულია 198000 ლარი;  ნაჩუქარი ქონებაა 489 ლარი. 

შენიშვნა 6-ის მესამე ნაწილში საანგარიშგებო პერიოდის გადაანგარიშებული საწყისი ნაშთი  შემცირებულია 75644 

ლარით 

 

შენიშვნა #8   არამატერიალურია აქტივი 209857ლარი- წლის დასაწყისში არამატერიალური აქტივის საწყისი ღირ-ბა, 

აქტივის ღირ-ბა მიმდინარე წელს გაიზარდა  წინა საანგარიშგებო პერიოდების ავანსების შემცირებით 10670   ლარით,  

მიმდინარე პერიოდის შესყიდვით 27597 ლარით. 

ინვენტარიზაციის შედეგების საფუძველზე  გასავალში  ჩამოიწერა  2022წლის ვადაგასული პროგრამები  26733 ლარი. 

საანგარიშო პერიოდის საბოლოო ნაშთია 221391 ლარი 

 

შენიშვნა #11  არაფინანსური  გრძელვადიანი აქტივი დაუმთავრებელი მშენებლობა 18880 ლარი 

 

შენიშვნა #13ა   კრედიტორული დავალიანებები 

321524  ლარი-შეადგენს კრედიტორული დავალიანებებს 

მათ შორის: 

7200 ლარი-წინასაწარ ჩამორიცხული საიჯარო ქირა, 

7391 ლარი -გუდავაძე პატარკაციშვილის ფონდი, 

164500 ლარი- შ.რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდი, 

11970 ლარი -სახაზინო ოპერაციებთან დაკავშირებით, 

51000  ლარი-  სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

22250  ლარი -ა(ა)იპ  პროფესიული უნარების სააგენტო 

67213  ლარი -სტუდენტებთან დაკავშირებული კრედიტორული დავალიანება 

7202   ლარი - სსიპ  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 
შენიშვნა #14 ბ   შემოსავლები გრანტებით 

298007 ლარი- შემოსავლები  

მათ შორის:  საბიუჯეტო სახსრებზე 

126413 ლარი შემოსული მიზნობრივი გრანტიდან, 

171105 ლარი - საბიუჯეტო სახსრები ფონდების გარეშე 

489 ლარი შემოსული სასაქონლო ფორიმით(ნაჩუქრი ქონება -წიგნები ) 

საკუთარ სახსრებზე: 

46279,47  ლარი სსიპ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი ჩამორიცხული, 

52446,70 ლარი  ი. ჯავახიშვილის სახელობ. თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

59457  ლარი - შ. რუსთაველის სახელობ   სამეცნიერო ფონდი 



 

211 

33740  ლარი  საქართველოს კულტურის  სამინისტროდან ჩამორიცხული, 

22700 ლარი  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროდან ჩამორიცხული, 

10500 ლარი- ა(ა)იპ გუდავაძე-პატარკაციშვილის ფონდი 

12220  ლარი-  გორის მუნიციპალიტეტის მერია  

408000  ლარი-განათლების სამინისტრო  გამყოფი ხაზის სტუდენტ. გასაც სახელმწ. სტიპენდია 

   სულ  645343 ლარი. 

 

შენიშვნა #14გ   სხვა ოპერაციებიდან შემოსავალი 

საბიუჯეტო სახსრებაზე მიღებულია : 

157200 ლარი სახელმწიფო სასწავლო სტიპენდია, 

საკუთარ სახსრებზე მიღებულია: 

1126 ლარი -საურავი ხელშეკრულების პირობის დარღვევის გამო, 

9000 ლარი- გარე ტრანსფერებიდან ჩამორიცხული 

 

შენიშვნა #15   შემოსავლები 

4531228 ლარი -,მომსახურების გაწევიდან შემოსავლები 

79677 ლარი-დარიცხული საპროცენტო შემოსავალი. 

 

შენიშვნა #17  დარიცხული ხარჯები,გრანტები და სუბსიდიები 

 

2796602 ლარი -ხარჯი გაწეულია შრომის ანაზღაურების მუხლიდან 

1753782 ლარი-ხარჯი გაწეულია საქონელი და მომსახურეობის მუხლიდან, 

48308 ლარი-მივლინების ხარჯი 

157200 ლარი--ხარჯი გაწეულია სახელმწიფო სასწავლო სტიპენდიაზე, 

215653 ლარი- ცვეთისა და ამორტიზაციის ხარჯი  

8496  ლარი საკუთარი სახსრებიდან სოც. დახმარების ხარჯი, 

597762 ლარი  შიდა ტრანსფერების ხარჯი 

შენიშვნა #17გ გრანტებით ხარჯები 

779 ლარი- საერთაშორისო ორგანიზაციებზე გაცემული მოსაკრებელი.საკუთარი სახსრებიდან 

 

შენიშვნა  #16  გაუფასურების ხარჯები და გაუფასურების უკუგატარებით შემოსავლები 

218529  ლარი- უიმედო დებიტორის გაუფასურების ხარჯები  (დავალიანების ჩამოწერა - მთავრობის დადგენილება #378) 

 



 

212 

შენიშვნა #18   სხვადასხვა შემოსავლები და ხარჯები 

153 ლარი კურსთაშორის სხვაობიდან  შემოსავალი 

 

                         
  

 

 

40. სსიპ – შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის აპარატი -32 05 01 

  სსიპ – შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის აპარატი   
00   ჯამური 36,428,212.16 

2 ხარჯები 36,388,852.74 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 39,359.42 

32 05 01 01 სსიპ – შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის აპარატი   

00   ჯამური 1,552,356.60 

2 ხარჯები 1,512,997.18 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 39,359.42 

32 05 01 02 სსიპ –შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის პროგრამები და 
გრანტები 

  

00   ჯამური 32,989,723.07 

2 ხარჯები 32,989,723.07 

32 05 04 06 სსიპ - უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების დამოუკიდებელი სამეცნიერო - 
კვლევითი ერთეულების მატერიალურ ტექნიკური ბაზის განახლების ხელშეწყობა - სსიპ - 
შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდი 

  

00   ჯამური 1,499,916.00 

2 ხარჯები 1,499,916.00 

32 02 04 03 წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება - სსიპ - შოთა რუსთაველის საქართველოს 
ეროვნული სამეცნიერო ფონდი 

  

00   ჯამური 386,216.49 

2 ხარჯები 386,216.49 

 

შენიშვნა 2.  საანგარიშო პერიოდის ბოლოს კომერციულ ბანკში იყო 941 ლარი, თუმცა მიზნობრივი გრანტის 48 ლარი 

302009941 კოდზე გადაირიცხა, რამაც 1-13-1220 ანგარიშის საწყისი ნაშთის (2ა) გაზრდა გამოიწვია და შესაბამისად 

შემცირებულია  1-11-2100 ანგარიში. 

შენიშვნა 2ა. 2023 წლის დასაწყისში უცხოურ ვალუტაში ფონდს მიზნობრივი გრანტებიდან ქონდა 20903.59ევრო, ხოლო 

გამოყენებითი კვლევების საგრანტო პროგრამის ფარგლებში (32 15) 174530.16 აშშ დოლარი. პერიდის ბოლოს ნაშთები 

შესაბამისად იყო 903,59 ევრო და  0 აშშ დოლარი. 

საკუთარი სახსრების ნაშთმა პერიოდის ბოლოს შეადგინა 11624 ლარი. 

როგორც ავღნიშნეთ 1-13-1220 ანგარიშის საწყისი ნაშთის 48 ლარით გაზრდა გამოიწვია 2024 წელს მიზნობრივი გრანტის  

თანხის 302009941 კოდზე ჩარიცხვამ. 

1-13-7000 ანგარიშზე 2660 ლარი წარმოადგენს ქვეყნის გარეთ მივლინების თანხას.. 

1-13-1240 ანგარიშზე წლის დასაწყისში არსებული ნაშთი 471 580 ლარი წარმოადგენს 174530.16 აშშ დოლარის 

ექვივალენტს, რომელიც გამოყენებითი კვლევების საგრანტო პროგრამის (პროგრამული კოდი 32 15) დასრულების 

შემდეგ დარჩა აუთვისებელი. თანხა 2023 წელს დაუბრუნდა დონორს.. 

შენიშვნა 3. ასახულია წლის განმავლობაში მატერიალური მარაგების მოძრაობა. 

1015 ლარის მატერიალური მარაგები „ჰორიზონტი-ევროპას“ ფარგლებში გადაეცა  საქართველოს განათლების, 

მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროს 



 

213 

შენიშვნა 4. ფონდის მიერ ავანსად გადარიცხული სამეცნიერო გრანტის თანხები, მათი მიზნობრივად ხარჯვის 

დადასტურებამდე ასახულია 1-15-1300 ანგარიშზე 52 922 673  ლარი. 

1-15-5000 ანგარიშზე 523 ლარი წარმოადგენს 2010 წელს  ფონდიდან მოპარული  ლეპტოპის “HP Compaq” ნარჩენ 

ღირებულებას იმ პერიოდისთვის.  

 

შენიშვნა N6: 2023 წელს სახელმწიფო ქონების მართვის სააგენტოს გადაეცა ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლენილი 

დაზიანებული და შემდგომი გამოყენებისთვის გამოუსადეგარი ინვენტარი.  

ძირითადი აქტივების გასვლა ნაჩვენებია ისტორიული ღირებულებით სხვა გასვლებში (1-22-2210 ანგარიშზე 9224 ლარი,  

1-22-2220 ანგარიშზე - 3449 ლარი) ხოლო აკუმულირებული ცვეთა როგორც გასვლისას ანულირებული (1-22-2210 

ანგარიშზე 8978 ლარი,  1-22-2220 ანგარიშზე - 2819 ლარი). 

ჩამოწერილი აქტივების ნარჩენი ღირებულება 876 ლარი წლის გაუფასურების ხარჯში და გასვლისას ანულირებულშია 

ნაჩვენები. 

გრანტებით გასვლაში ნაჩვენებია საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროსათვის 

გადაცემული ძირითადი აქტივების ნარჩენი ღირებულება (1-22-2210 ანგარიშზე 30029 ლარი,  1-22-2220 ანგარიშზე - 582 

ლარი), ხოლო ცვეთა -  სხვა გასვლებში. ასევე ცვეთა ასახულია როგორც გასვლისას ანულირებული (1-22-2210 ანგარიშზე 

240 ლარი,  1-22-2220 ანგარიშზე - 58 ლარი). 

შენიშვნა 8: ისევე როგორც შენიშვნა 6-ში, აქაც გრანტებით გასვლაშია ნაჩვენები საქართველოს განათლების, 

მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის სამინისტროსათვის გადაცემული არამატერიალური აქტივის ნარჩენი ღირებულება -

6300 ლარი, ხოლო ცვეთა -  სხვა გასვლებში (700 ლარი). ასევე ცვეთა ასახულია როგორც გასვლისას ანულირებული. 

1-27-3130 - სპეციფიკური საქმიანობების განხორციელების ნებართვები ანგარიშზე ELSEVIER საძიებო ბაზებზე დაშვების 

უფლება შეძენილი იყო 2022 წელს 1 წლის ვადით. ვინაიდან აღნიშნული ვადა ამოწურულია  აქტივის ისტორიული 

ღირებულება და შესაბამისი დაგროვილი ამორტიზაცია 1 528 681 ლარი მოხსნილია ბალანსიდან - მოხდა ამ თანხით 1-

24-2130 და შესაბამისი ამორტიზაციის ანგარიშის საწყისი ნაშთის დაკორექტირება. 

 

შენიშვნა N13: 2-13-1000 ანგარიშზე 2688 ლარი წარმოადგენს 903,59 ევროს ექვივალენტს, რომელიც 31.12.2021-ის 

მდგომარეობით ხაზინის სავალუტო ანგარიშზეა განთავსებული. 

ფონდს კრედიტორული დავალენაბა ერიცხება საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის 

სამინისტროს მიმართ 6 932 რაც საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა 

პროგრამის ფარგლებშია მიღებული,   

German Academic Exchange Servise (DAAD) -ის მიმართ დავალიანება არის  1106.42 ევრო ( 3291.93 ლარი) 

სსიპ ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიმართ კრედიტორული დავალიანებამ 31.12.2023-თვის შეადგინა 11 608 

ლარი.  პროექტი არის ოთხ წლიანი. 

1 ლარი არასწორად ჩარიცხული თანხაა. 

 

შენიშვნა N14: 202 253 ლარი წარმოადგენს საერთაშორისო ორგანიზაციიდან მიღებულ მიზნობრივი გრანტების თანხას. 

არასაბიუჯეტო სახსრებში, ფულადი ფორმით მიღებულ გრანტებში 597 533 ლარი წარმოადგენს საერთაშორისო 

პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა პროგრამის ფარგლებში წინასწარ მიღებული 

შემოსავლებიდან დადასტურებულ ხარჯს.  

შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით. 4-50-0000 ანგარიშზე ასახულია ბიუჯეტიდან 32 05 01 01, 32 05 01 02, 32 05 04 06 და 

32 02 04 03 ორგანიზაციულ კოდებზე ბიუჯეტიდან მიღებული დაფინანსება, როგორც მიმდინარე ასევე კაპიტალური.  

32 05 01 01   - 1 552 356  ლარი 

32 05 01 02  -  32989 723  ლარი 

32 05 04 06 -  1 499 916 ლარი 

32 02 04 03 – 386 217 ლარი 

 

შენიშვნა N16: 2023 წელს სახელმწიფო ქონების მართვის სააგენტოს გადაეცა ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლენილი 

დაზიანებული და შემდგომი გამოყენებისთვის გამოუსადეგარი ინვენტარი. აღნიშნული ინვენტარის ძირითადი ნაწილის 

ბალანსის საცნობარო მუხლებში იყო ასახული. იმ აქტივების გასვლა, რომელთაც ჯერ კიდევ ქონდათ ნარჩენი 



 

214 

საბალანსო ღირებულება ნაჩვენებია შენიშვნა 6-ში - ისტორიული ღირებულება  სხვა გასვლებში, ხოლო დაგროვილი 

ცვეთა  როგორც გასვლისას ანულირებული. ნარჩენი ღირებულება ასახულია ასევე შენიშვნა 16-ში  5-93-0000 ანგარიშზე. 

( 876 ლარი) 

 

შენიშვნა N17: აღნიშნულ ფორმაში ასახული ფონდის მიერ გაწეული ფაქტიური ხარჯები 32 05 01 01, 32 05 01 02, 32 05 04 

06 და 32 02 04 03 ორგანიზაციულ კოდებზე როგორც საბიუჯეტო ასევე საკუთარი სახსრებით. მათ შორის ანგარიშზე 5-52-

0000-შიდა მიმდინარე ტრანსფერების ხარჯები - 1666799 ლარი წარმოადგენს გრანტის მიმღები პირების მიერ ბიუჯეტში 

(წინა წლების თანხები) დაბრუნებულ აუთვისებელ თანხებს  

 

შენიშვნა N18: 4-81-2000  ანგარიშზე 2171 ლარი წარმოადგენს უცხოურ ვალუტაში კრედიტორული დავალიანებების 

გადაანგარიშებისას მიღებულ კურსთაშორის სხვაობას. 

5-81-1000 ანგარიშზე 1882 ლარი წარმოადგენს უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშებისას მიღებულ 

კურსთაშორის სხვაობას. 

 

 

 

 

41. საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა - 32 05 01 03 

32 05 01 03 საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა   

00   ჯამური 293,935.57 

2 ხარჯები 228,535.57 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 65,400.00 

 

„საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა-„ევროკავშირის კვლევისა და 
ინოვაციის ჩარჩო პროგრამაში „ჰორიზონტი ევროპა“ საქართველოს მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობის“ 
პროგრამა (პროგრამული კოდი: 32 05 01 03) დამტკიცებულია საქართველოს გაანთლებისა და მეცნიერების 
მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 29 დეკემბრის N1677997 ბრძანებით (ბოლო ცვლილება 1715907 14.12.2023წ.). 

 

შენიშვნა N2ა 

ანგ.N1-13-1220 დებიტორული დავალინება ხაზინის მიმართ მიზნობრივი გრანტებით - ფულადი ნაშთი წარმოადგენს 
სამინისტროსა და ევროკავშირს შორის გაფორმებული Ν1452, 30.10.2017წ საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში, 
ევროკავშირის მიერ ჩამორიცხული მიზნობრივ გრანტის აუთვისებელ ფულის ნაშთს. 2022 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით N1-13-1220 ანგარიშზე ირიცხებოდა 4’300’859 ლარი.   
 
სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ 2023 წლის 13 ნოემბერს ხაზინის ერთიან 
ანგარიშზე დაბრუნებულია 2022 წელს ჩარიცხული თანხის აუთვისებელი ნაწილი 17’740.48 ლარი. სამინისტროს 2023 
წლის 17 ნოემბრის N1572293 წერილის საფუძველზე აღნიშნული თანხა აისახა საქართველოს განათლებისა და 
მეცნიერების სამინისტროს მიზნობრივ გრანტში (რეგისტრაციის N1452), როგორც წინა წლის ნაშთი, შესაბამისად 2023 
წლის საწყისი ნაშთი გაიზარდა 17’740.48 ლარით და შეადგინა 4’318’599 ლარი. 
2022 წელს გაწეული საკასო ხარჯიდან დაბრუნებული აუთვისებელი თანხა 17’740.48 ლარი, 302009941 სახაზინო 
კოდიდან გადატანილ იქნა ხაზინის ერთიანი ანგარიშის 302007000 სახაზინო კოდზე და 
განისაზღვრა „საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობის" (პროგრამული კოდი 32 
05 01 03) დაფინანსებაში, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიზნობრივ გრანტში 
(რეგისტრაციის N1452), როგორც წინა წლის ნაშთი. 

2023 წლის განმავლობაში საკასო ხარჯმა შეადგინა 293’935.57 ლარი და 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-
13-1220 დებიტორული დავალინება ხაზინის მიმართ მიზნობრივი გრანტებით - ფულადი ნაშთი შეადგენს 4’024’664 
ლარს. 

ანგ. N1-13-1250 - საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 
მიმართ მიზნობრივი დაფინანსებით და გრანტებით უცხოურ ვალუტაში - ანგარიშზე ირიცხება ჯამურად 1’829’126’75 



 

215 

ევრო, რომელიც 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 5’442’200 ლარს (1 ევრო -2.9753 31.12.2023წ.), მათ 
შორის: 
 
➢ 1'787'646.75 ევრო-5’318’785.38 ლარი, კურსი 1 ევრო -2.9753ლ, 31.12.2023წ.- N2734 02/02/2022წ. ნომრით 
დარეგისტრირებული საგრანტო ხელშეკრულების ((EXTERNAL ACTIONS OF THE EUROPEAN UNION - 2022/439-266) 
ევროკავშირის ჩარჩო პროგრამის Horizon Europe ფარგლებში საწევრო გადასახადის თანხის 50%-ის ანაზღაურება)) 
ფარგლებში ჩარიცხული მიზნობრივი გრანტი. 
 
➢ 41’480 ევრო-123’415.44 ლარი, კურსი 1 ევრო -2.9753ლ, 31.12.2023წ - N2930 20/12/2023წ. ნომრით 
დარეგისტრირებული საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და პოლონეთის კვლევისა და 
განვითარების ცენტრს (NCBR) შორის 2023 წლის 17 ნოემბერს გაფორმებული საგრანტო ხელშეკრულება „ფინანსური 
მხარდაჭერა  მესამე მხარისთვის (Financial Support for Third Parties (FST)", რომელიც ემსახურება ეროვნული ოფისის 
„ჰორიზონტი ევროპა“ NCP ქსელის გაძლიერებას და მისი მიზანია, გააძლიეროს კომუნიკაცია ევროკავშირისა და 
გაფართოების (Widening) ქვეყნებს (საქართველოს) შორის, ეროვნული საკონტაქტო პირების ქსელის გაძლიერების გზით.  
 
შენიშვნა N3 
პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ირიცხებოდა 2’081 ლარის მარაგები. სსიპ 
შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის გენ.დირექტორის 2023 წლის 06 აგვისტოს N132 და 
2023 წლის 18 აგვისტოს N18/08/23-132 მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს 
ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ სამინისტროს უსასყიდლოდ გადმოევა და აისახა პროგრამის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში 1’015 ლარის მატერიალური მარაგები. 2023 წლის განმავლობაში გაიხარჯა და ხარჯად აღიარდა 2’810 
ლარის მცირეფასიანი აქტივები და მატ.მარაგები. 2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით პროგრამის ფინ.ანგარიშგებაში 
დარჩენილია 286 ლარის სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები. 
 
შენიშვნა N4 
პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ირიცხებოდა 583’526 ლარის დებიტორული 
დავალიანება სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიმართ. 2023 წლის 01 
თებერვლის N107604 ბრძანების მე-10 მუხლის სფუძველზე  ევროკავშირის კვლევისა და ინოვაციის ჩარჩო პროგრამაში 
„ჰორიზონტი ევროპა“ საქართველოს მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობის ქვეპროგრამის ადმინისტრირების მიზნით 
2023 წლის თებერვლის თვეში სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნულ სამეცნიერო ფონდს ანგარიშზე 
წინასწარ გადაერიცხა 1,191,775.05 ლარი, საიდანაც 2023 წელს დაბრუნებულია 1’165’105.05 ლარი და შემცირებულია 
საკასო ხარჯი. 2023 წლის განმავლობაში ფონდის მიერ წარმოდგენილია ჩარიცხული თანხის ხარჯვის შინაარსობრივი 
და წლიური ბიუჯეტის შესრულების ანგარიში თანხით 518’898.95 ლარი, ხოლო აუთვისებელი თანხა ჯამში 1’182’845.53 
ლარი ფონდის მიერ დაბრუნებულია სახ.ბიუჯეტში (მათ შორის გასული პერიოდის თანხა 17’740.48 ლარი, მიმდინარე 
წლის თანხა 1’165105.05 ლარი).  
 

ჩარიცხვი
ს თარიღი 

ნაშთი 
01.01.2023წ. 

2023 წ. ჩარიცხვა 
2023წ. ფაქტიური 
ხარჯი 

დაბრუნებელი 
თანხა 

ნაშთი 
01.01.2024წ. 

წარმოდგენილი ფაქტიური 
ხარჯის დოკუმენტის  N, 
თარიღი  

დაბრუნებულ
ი თანხის 
დავალების 
N,თარიღი  

2019 34,771.00   28714.47   6,056.53 სამსახ.N976573,08.08.2023   

2022 548,754.95   463514.48 17,740.48 67,499.99 
სამსახ.N1390689,17.10.202
3,N1610372,28.11.2023 

13.11.2023 

2023   1,146,775.05   1,146,775.05 0.00   13.11.2023 

2023   45,000.00 26670 18,330.00 0.00 
სამსახ.N1390689,17.10.202
3 

13.11.2023 

  583,525.95 1,191,775.05 518,898.95 1,182,845.53 73,556.52     

 
 
შენიშვნა N6 
 
პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში 2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ირიცხებოდა 10’839 ლარის საწყისი 
საბალანსო ღირებულების ძირითადი აქტივები.  
2023 წელს შპს „კია საქართველოსთან“ 2023 წლის 12 იანვრის N1-96/1 ხეშეკრულების და  2023 წლის 22 ივნისის N1-96/1 
მიღება-ჩაბარების საფუძველზე შესყიდულია ა/მანქანა KIA SPORTAGE (სახ.NLV 593 LL, პასუხ.პირი ) 
ღირებულებით 65’400 ლარი. 



 

216 

სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის გენ.დირექტორის 2023 წლის 06 აგვისტოს N132 
და 2023 წლის 18 აგვისტოს N18/08/23-132 მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს 
ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ სამინისტროს უსასყიდლოდ გადმოეცა და აისახა პროგრამის ფინანსურ 
ანგარიშგების შენიშვნა N6-ის გრანტებით მიღების ველში 30’909 ლარის საწყისი საბალანსო ღირებულების, 30’610.89 
ლარის ნარჩენი ღირებულების ძირითადი აქტივები (სამსახ.N933127,27.07.23წ,N1012260,18.08.23წ).  
ძირითადი აქტივების 2023 წლის კუთვნილი ცვეთა შეადგენს 15’992 ლარს. 
2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება 107’148 ლარის საწყისი საბალანსო 
ღირებულების, 88’690 ლარი ნარჩენი ღირებულების ძირითადი აქტივები. 
 
შენიშვნა N8 
სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის გენ.დირექტორის 2023 წლის 06 აგვისტოს N132 
და 2023 წლის 18 აგვისტოს N18/08/23-132 მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს 
ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ სამინისტროს უსასყიდლოდ გადმოეცა  და აისახა პროგრამის ფინანსურ 
ანგარიშგების შენიშვნა N8-ის გრანტებით მიღების ველში 7’000 ლარის საწყისი საბალანსო ღირებულების, 6’300 ლარის 
ნარჩენი ღირებულებითს ერთი ერთეული არამატერიალური აქტივი-ვებგვერდი horizoneurope.org.ge 
(სამსახ.N933127,27.07.23წ). აღნიშნული აქტივი მეცნიერების განვითარების დეპარტამენტის N1549662,14.11.2023 
სამსახურებრივის თანახმად მოხმარებადია და ექვემდებარება სამომავლოდ გამოყენებას. 
არამატერიალური აქტივების 2023 წლის კუთვნილი ამორტიზაცია შეადგენს 700 ლარს. 
 
შენიშვნა N13 
ანგ.N2-15-1200 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით 
შემოსავლები ირიცხება 41’480 ევრო-121’449.29 ლარის (კურსი  1 ევრო -2.9279ლ, 05.12.2023წ) კრედიტორული 
დავალიანება, რომელიც წარმოიშვა 2023 წლის 17 ნოემბერს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროსა და პოლონეთის კვლევისა და განვითარების ცენტრს (NCBR) შორის გაფორმებული N101055286/8/3/02 
საგრანტო ხელშეკრულების საფუძველზე. (ფინანსთა სამინისტროში რეგისტრაციის N2930 20/12/2023წ. წერილი 
N1744153,20.12.23)  
საგრანტო ხელშეკრულების მე-10 მუხლის თანახმად შერჩეულმა აპლიკანტმა (სამინისტრომ) უნდა დააბრუნოს თანხა 
ცენტრის მიერ გაცემული თანხის დაბრუნების შესახებ წერილის შესაბამისად, წერილის მიღებიდან არაუგვიანეს 30 
დღისა, შესაბამისად აღნიშნული ხელშეკრულება წარმოადგენს პირობითი მიზნობრივი გრანტს და თანხა შემოსავლად 
აღიარდება ორგანიზაციის მიმართ წარდგენილი ანგარიშის საფუძველზე. ხელშეკრულების პირობიდან გამომდინარე 
პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება პოლონეთის კვლევისა და განვითარების ცენტრის (NCBR) მიმართ 41’480 
ევრო-121’449.29 ლარის დავალიანება (ჩამორიცხვის დღეს არსებული კურსის შესაბამისად) თანხის ათვისებამდე. 
 
შენიშვნა N14 
 
ანგ.N4-31-1200 საერთაშორისო ორგანიზაციებიდან მიღებული - ირიცხება 5’199’728 ლარი, რომელიც წარმოადგენს 
1'787'646.75 ევრო-5’199’728.10 ლარი, (ჩამორიცხვის დღეს არსებული ერ. ბანკის კურსის სესაბამისად) კურსი 1 ევრო -
2.9087ლ, 03.02.2023წ.- N2734 02/02/2022წ. ნომრით დარეგისტრირებული საგრანტო ხელშეკრულების ((EXTERNAL ACTIONS 
OF THE EUROPEAN UNION - 2022/439-266) ევროკავშირის ჩარჩო პროგრამის Horizon Europe ფარგლებში საწევრო 
გადასახადის თანხის 50%-ის ანაზღაურება)) ფარგლებში ჩარიცხული მიზნობრივ გრანტს 
(სამსახ.N150802,09.02.23წ,N105029,31.01.23წ).  
საგრანტო ხელშეკრულების შინაარსიდან გამომდინარე სამინისტროს European Commission მიმართ არ აქვს 
აუთვისებელი თანხის დაბრუნების ვალდებულება, შესაბამისად ჩამორიცხული 1'787'646.75 ევრო-5’199’728 ლარი 
აღიარდა შემოსავლად 2023 წლის 3 თებერვალს.  
ანგ.N4-32-1310 იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებისაგან მიღებული - ირიცხება 37’926 ლარი. აღნიშნული 
წარმოადგენს სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ უსასყიდლოდ 
გადმოცემული აქტივების ნარჩენ ღირებულებას (სამსახ.N933127,27.07.23წ,N1012260,18.08.23წ). 

ანგ.N 4-50-0000 შემოსავლები შიდა ტრანსფერებით - საკასო ხარჯიშეადგეენს 293’935.57 ლარს, მათ შორის:  

შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით 4-52-0000 – 228’526 ლარი, შემოსავლები შიდა კაპიტალური 

ტრანსფერებით 4-51-0000 – 65’400 ლარი. 

 
შენიშვნა N17 
 
პროგრამის 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი ჯამურად შეადგენს 1’051’942 ლარს, მათ შორის: 
ანგ.N5-20-1000 შტატგარეშეთა შრომის ანაზღაურება  – 186’992 ლარი; 



 

217 

ანგ.N5-20-2000 მივლინებების ხარჯები– 9788 ლარი; 
ანგ.N5-40-0000 ცვეთის და ამორტიზაციის ხარჯი - 16’692 ლარი; 
ანგ.N5-52-0000 შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები – 311’676 ლარი (მ.შ.საკასო ხარჯი 293936 ლარი, რუსთაველის 
ფონდის მიერ დაბრუნებული თანხა 17’740.48ლ.) 
 
 
შენიშვნა N18 

ანგ.N4-81-0000 უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება - 121’023 
ლარი, რომელიც წარმოადგენს ჩამორიცხული თანხების ჩამორიცხვის დღეს არსებულ კურსსა და 2023 წლის 31 
დეკემბრის კურს შორის სხვაობას, მათ შორის: 

1'787'646.75 ევრო-5’318’785.38 ლარი, კურსი 1 ევრო -2.9753ლ, 31.12.2023წ.- N2734 02/02/2022წ. ნომრით 
დარეგისტრირებული საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების 
შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება (5’318’785.38-5’199’728.10=119’057.28) სხვაობა წარმოქმნილია 3 თებერვალსა 
და 31 დეკემბრის ევროს კურსს შორის სხვაობით. 
  
41’480 ევრო-123’415.44 ლარი, კურსი 1 ევრო -2.9753ლ, 31.12.2023წ - N2930 20/12/2023წ. ნომრით 
დარეგისტრირებული საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და პოლონეთის კვლევისა და 
განვითარების ცენტრს (NCBR) შორის გაფორმებული საგრანტო ხელშეკრულების ფარგლებში უცხოურ ვალუტაში 
აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება (123’415.44-121’449.29ლ=1’966.15). სხვაობა 
წარმოქმნილია 5 დეკემბერსა და 31 დეკემბრის ევროს კურსს შორის სხვაობით. 
 
საცნობარო ანგ.N04 ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში 
 
საცნობარო 04 ანგარიშზე ირიცხება სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ 
უსასყიდლოდ გადმოცემული, ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში-9’126 ლარი. 
(სამსახ.N933127,27.07.23წ,N1012260,18.08.23წ). 

 
ელემინირება: 

ელემინირებას ექვემდებარება დებიტორულ დავალიანება სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული 
სამეცნიერო ფონდის მიმართ თანხით 6’931.53 ლარი.  
ელემინირებას ექვემდებარება სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიერ 
გრანტის მუხლით გადმოცემული აქტივები ჯამური საბალანსო(ნარჩენი) ღირებულებით 37’925.89 ლარი, მათ შორის: 
ანგარიში N1-14-1420 – 1’015 ლარი; 
ანგარიში N1-22-2210 – 30’610.89 ლარი; 
ანგარიში N1-22-2210 – 6’300 ლარი. 

 
 
42. სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

32 05 02 სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები   

00   ჯამური 7,921,101.84 

2 ხარჯები 7,738,407.08 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 182,694.76 

32 05 02 01 სსიპ - ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტული ბიომედიცინის ცენტრი   

00   ჯამური 2,713,411.90 

2 ხარჯები 2,668,942.44 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 44,469.46 

32 05 02 01 01 სსიპ - ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტული ბიომედიცინის ცენტრი   

00   ჯამური 2,713,411.90 

2 ხარჯები 2,668,942.44 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 44,469.46 

32 05 02 02 სსიპ – კორნელი კეკელიძის სახელობის ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი   

00   ჯამური 2,335,822.78 

2 ხარჯები 2,304,801.28 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 31,021.50 

32 05 02 02 01 სსიპ – კორნელი კეკელიძის სახელობის ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი   



 

218 

00   ჯამური 2,335,822.78 

2 ხარჯები 2,304,801.28 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 31,021.50 

32 05 02 03 სსიპ – გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტი   

00   ჯამური 914,644.17 

2 ხარჯები 867,544.37 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 47,099.80 

32 05 02 04 სსიპ – საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორია   

00   ჯამური 1,957,222.99 

2 ხარჯები 1,897,118.99 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 60,104.00 

  
 
სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამის ბიუჯეტის (საბიუჯეტო კოდი 32 05 02) დაფინანსება სულ 2023 წლის 31 
დეკემბრის  მდგომარეობით შეადგენდა: გეგმით (დაზუსტებული) გათვალისწინებული იყო 7'845'485.00 ლარი, საკასო 
ხარჯმა შეადგინა 7'921'101.84 ლარი - მ.შ. ხარჯები 7'738'407.08 ლარი და   არაფინანსური აქტივების ზრდა 182'694.76 
ლარი; 
 

შენიშვნა 2: ნაჩვენებია სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის მიერ 1'890.00 ლარი ანგ.* 1-11-2420 კომერციულ ბანკებში 

ფულადი ნაშთები უცხოურ ვალუტაში. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სს საქართველოს ბანკის ამონაწერიდან 

ირკვევა, რომ არსებულ ანგარიშზე  ნაშთი არ ირიცხება, ხოლო პირადი ანგარიშის ამონაწერიდან ჩანს რომ 2023 წლის 29 

დეკემბერს მოხდა დარჩენილი ნაშთის გადარიცხვა ხაზინაში. აღნიშნული თანხა ხაზინაში დაჯდა 2024 წლის 3 იანვარს 

(ი. დანართები -1. ბანკის ელექტრონული საგადახდო მოთხოვნა N2652 თანხით 1890.00 ლარი, 29.12.2023წ. 2. ხაზინის  

საგადახდო  დავალება N2652. 29.12.2023წ.) რაც ადასტურებს, რომ სს „საქართველოს ბანკში“  ირიცხება რეალიზაციის 

შედეგად მიღებული თანხები. მათ შორის დიგიტალური ასლებისა და სამეცნიერო ნაბეჭდი პროდუქციის  რეალიზაციის 

შედეგედ მიღებული თანხები აისახა ხაზინის ერთიან ანგარიშზე. 

შენიშვნა 2ა: 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ეკონომიკური საქმიანობის  ფულადი ნაშთი ხაზინაში შეადგენს 

3'103'102.00 ლარს, მ.შ. ვალუტის ნაშთი 253'789.41 ლ, მიზნობრივი გრანტის ნაშთი - 16'436.92 ლარს, არასაბიუჯეტო 

შემოსავლების ფულის ნაშთი 2'832'876.00 ლარი (იხ.დანართი). 

ანგ. 1-13-1260 (247,053.00ლ) და 1-13-1250 (6736.00ლ) ირიცხება ჯამურად 253'789.00 ლარი და წარმოადგენს 

ორგანიზაციების დაუკონვერტირებელ ეროვნულ ვალუტას (იხ. დანართი ცხრილის სახით).  

 
N 

დასახელება 
ნაშთი 
ხაზინაში 
01.01.2023წ 

შემოსავლები 
2023წ.  

ხარჯები 2023 
წ 

ნაშთი 
ხაზინაში 
31.12.2023წ 

მიზნობრივი 
გრანტი 

სავალუტო ჯამი 

                  

1 ბერიტაშვილი 2,432,962.43 760,570.13 2,371,073.66 822,458.90 30.04 2.08 822,491.02 

2 ელიავა 1,460,531.91 1,153,242.37 1,116,340.81 1,497,433.47 16,406.88 253,787.33 1,767,627.68 

3 ობსერვატორია 183,174.30 317,640.87 283,110.82 217,704.35     217,704.35 

4 ხელნაწერი 204,887.43 430,529.19 340,136.85 295,279.77     295,279.77 

  სულ 4,281,556.07 1,153,242.37 2,601,921.95 2,832,876.49 16,436.92 253,789.41 3,103,102.82 

 

დასახელება ვალუტა 
ნაშთი 
უცხოურ 
ვალუტაში 

ვალუტის 
კურსი 
31.12.23წ. 

ნაშთი 
ლარში 

სსიპ - ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტული ბიომედიცინის ცენტრი EUR 0.7 2.9753 2.08 

სსიპ – გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა 
და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტი 

EUR 60,241.32 2.9753 179,236.00 

GBP 2,000.00 3.4228 6,845.60 

USD 25,175.03 2.6894 67,705.73 

სულ       253,789.41 

 

შენიშვნა 3: ნაჩვენები 5'816.00 ლარი წინა საანგარიშო პერიოდის ავანსად გადარიცხული თანხების შემცირება 

ნედლეული და მასალებში სსიპ ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტული ბიომედიცინის ცენტრის მიერ. ასევე სსიპ 

ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის მიერ ბალანსზე აუდიტის დასკვნის საფუძველზე მცირეფასიანი აქტივებიდან მოიხსნა 



 

219 

361.00 ლარი (სხვადასხვა ხარჯებით) რომელიც ასევე ნაჩვენებია ბალანსისი შენიშვნა 16-ში ანგ:5-92-0000  მატერიალური 

მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები და შემოსავალში იქნა ასახული 221,94 ლარის მარაგები (ჯართი-გარე 

ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული) (ჯართი 1. „08“- სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული 

აქტივები ექსპლუატაციაში  - 1197.00ლარი ;  2.   „04“ – ხარჯებში ჩამოწერილი მარაგები ექსპლუატაციაში - 2030.00 ლარი; 

3. 1-14-1410 - მცირეფასიანი აქტივები  – 361.00 ლარი ).  ხოლო გრანტით გასვლაში 5'577.00 ლარი - უსასყიდლოდ 

გადაცემული წიგნებია სსიპ ი. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტზე 1'850.00 ლარის 

ხოლო საქართველოს პარლამენტის ილია ჭავჭავაძის სახელობის ეროვნული ბიბლიოთეკაზე 727.00 ლარის. აგრეთვე  

გარე ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული ნაჩვენებია სსიპ გიორგი ელიავას სახელობის 

ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტის მიერ უსასყიდლოდ აა(იპ) ელიავას ფონდიდან 

გადმოცემულია 724.00 ლარის ლაბორატორიული  მასალები. 

 

შენიშვნა 4: 31 დეკემბრის მდგომარეობით ირიცხება ჯამში 26'114.00 ლარის მიმდინარე მოკლევადიანი აქტივები: 

• სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი -10.00 ლარი წინასწარი გადახდილი თანხაა (მომსახურება) და 1960.00 

ლარი ვიდეოკამერის დანაკლისია. 

• სსიპ - საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორია -  შპს ელ +  -23981.55 ლარი 

ხელშეკრულება #111 თარიღი 12.12.2024 (3991,55 ლარი  გადახდილია არასაბიუჯეტო(საკუთარი) სახსრებით, 19990 

ლარი-საბიუჯეტო სახსრებით) წინასწარ გადახდაზე მოქმედი კანონმდებლობით წარმოდგენილია გარანტიები და ასევე  

წინასწარ გადახდილი ქონების გადასახადის -162 ლარი. 

შენიშვნა 6: წინა წლის ავანსების შემცირება 8'350.00 ლარი ნაჩვენებია სსიპ ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტული 

ბიომედიცინის ცენტრის მიერ სხვა მანქანა დანადგარებში, ასევე ცენტრის მიერ ნაჩვენებია გარე ტრანსფერებით, 

რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული მიღება 2'821.00 ლარის ღირებულების ხელსაწყო გადმოცემული 

ორგანიზაციის მიერ, რომელიც ასევე ნაჩვენებია შენიშვნა 14-ში. გრანტის გასვლაში ჯამში 742.00 ლარი ნაჩვენებია 

სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის მიერ 42.00 ლარი პოპულარიზაციის მიზნით უსასყიდლოდ გაცემული 

სამეცნიერო წიგნები და 700.00 ლარი (ნარჩენი ღირებულება)  სსიპ - საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული 

ასტროფიზიკური ობსერვატორიის მიერ რომელიც გადაეცა სსიპ-ადიგენის მუნიციპალიტეტის დაბა აბასთუმნის 

საჯარო სკოლას (ტელესკოპი ისტორიული ღირებულებით 875.00 ლარი, დაგროვილი ცვეთა -175 ლარი. საბლანსო 

ღირებულება 700 ლარი) რომელიც ნაჩვენებია სხვა გასვლაში და გასვლით ანულირებულში 175,00ლ. 

ხოლო 193.00 ლარი რეალიზებული სამეცნიერო  ნაბეჭდი პროდუქცია ნაჩვენებია გარე ტრანსფერებით, რომლებიც 

სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული. სხვადასხვა ხარჯებით ნაჩვენებია ობსერვატორიის მიერ გრანტისთ 

გადარიცხული თანხის დღგ. 

ასევე შენიშვნა-6 ში 31 დეკემბრის მდგომარეობით ბალანსში ნაჩვენებია ჯამში 469'009.00 ლარის ძირითადი აქტივის 

გრანტით მიღება მ.შ არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 294'207.00 და სხვა მანქანა-დანადგარები და 

ინვენტარი 174'802.00 ლარის რომელიც მოიცავს 2023 წლის 5 მაისს სსიპ-საგანმანათლებლო და სამეცნიერო 

ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოსა და   შპს „ზაზას“ შორის  დაიდო ხელშეკრულება დაბა აბასთუმანში 

მდებარე ევგენი ხარაძის საქართველოს ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორიის "აზტ-11" ტელესკოპის და 125 სმ 

სარკიანი ტელესკოპის შენობის  გუმბათის დემონტაჟის სამუშაოების სახელმწიფო შესყიდვაზე. 

2023წლის 15 დეკემბერს სსიპ-საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოსა და  

ასტროფიზიკური ობსერვატორიას შორის მიღება ჩაბარების აქტით N-1240  (საფუძველი: N320704/03/11005.05.2023 

NAT230007566)  „სააგენტომ“ ფაქტობრივად გადასცა, ხოლო ''ობსერვატორიამ'' ჩაიბარა სამუშაოები 469'009,9 ლარის 

ღირებულებით. (დანართი #1) 

ზემო აღნიშნული სამუშაოები, ჩაუტარდა ობსერვატორიის ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახულ აქტივებს „აზტ 11 

ტელესკოპს“ და „125 სარკიანი ტელესკოპის შენობის“ გუმბათს, რომლებიც 06.06.2020 წ მიღება- ჩაბარების საფუძველზე 

ობსერვატორიას გადაეცა სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტისგან : 

1. „აზტ 11 ტელესკოპი“ - საცნობარო ანგარიში სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში -

78'510 ლარი (ექსპლუატაციაში  01.03.1972წლიდან).   



 

220 

2. არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები: „125 სარკიანი ტელესკოპის შენობა: საცნობარო ანგარიში 

სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში-0 ლარი; 

10.03.2021 წელს დამოუკიდებელი შემფასებლის, შოთა ბარამიძის მიერ (პ.მ01030033588 სერთიფიკატის N-A-0685), 

შეფასდა საბაზრო ღირებულებით, (ეკონომიკის სამინისტრის მიერ 28.02.2020 წელს, მოსარგებლის არსებობის ვადით,  

გადმოცემული უძრავი ქონება.) შეფასების შედეგად  განისაზღვრა  აქტივის ღირებულება: არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების შენობები: (125 სმ. სარკიანი ტელესკოპის შენობა) – 1'355'308 ლარი. 

აზტ 11 ტელესკოპი “-  არ შეფასებულა. 

აღნიშნული სამუშაოების ჩატარების მიზანს წარმოადგენს  „აზტ 11 ტელესკოპის“ და შენობის გუმბათის -  შეცვლა 

თანამედროვე მოთხოვნების შესაბამისად.  

საანგარიშო პერიოდში: 

1. „აზტ 11 ტელესკოპის“ დემონტაჟის ხარჯით, სრულად გაცვეთილი აქტივის ღირებულება  გაიზარდა 174'802.00 

ლარით და აისახა ანგარიშგების შენიშვნა 6 -ში მიღება გრანტებით. საცნობარო ანგარიში 08 შემცირდა აზტ11 

ტელესკოპის  ღირებულებით  და შეადგინა 769'399ლარი. 

2. „125 სმ. სარკიანი ტელესკოპის“ შენობის გუმბათის დემონტაჟის ღირებულება 294 207.82 ლარი ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ასახულია შენიშვნა 6 (მიღება გრანტებით)  

შენიშვნა 6-ში საანგარიშო პერიოდის  საწყისი ნაშთები დაკორექტირებულია რეტროსპექტული გასწორებით რომელიც 

ასევე ნაჩვენებია ფ4-ში (იხ.დანართი) 

 

ორგანიზაცია ძირითადი აქტივი 

საწყისი 

საბალანსო 

ღირ-ბა 

დაგროვილი 

ცვეთა 

საბალანსო(ნარჩენი) 

ღირ-ბა 

წელი 

შენიშვნა 

სსიპ ხელნაწერთა 

ეროვნული ცენტრი 

ცენტრი  

არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების 

შენობები 1-22-1200 

8,353.00 425.00 7,928.00 

2020წ 

(4852.60ლ) 

2015წ 

(3500.00ლ) 

იფრასტრუქტურის 

მიერ 

რეტროსპექტული 

გასწორება 

კულტივირებული 

მცენარეები და 

ცხოველები 1-22-3000 

380,680.00 750.00 379,930.00 

 

2023წ 

კულტივირებული 

აქტივების აფასება 

აუდიტის მიერ 

სსიპ გიორგი 

ელიავას 

სახელობის 

ბაქტერიოფაგიის, 

მიკრობიოლოგიისა 

და ვირუსოლოგიის 

ინსტიტუტი 

არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების 

შენობები 1-22-1200 

28,389,975.00 0.00 28,389,975.00 

2023წ  (20 

დკემბერის 

დასკვნა) 

არასაცხოვრებელი 

შენობების აფასება 

აუდიტის მიერ 

სხვა მანქანა-

დანადგარები და  1-22-

2220 

253,406.00 0.00 253,406.00 

2023წ   (20 

დეკემბერის 

დასკვნა) 

მანქნა-

დანადგარების 

აფასება აუდიტის 

მიერ 

სსიპ - 

საქართველოს 

ევგენი ხარაძის 

ეროვნული 

ასტროფიზიკური 

ობსერვატორია 

არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების 

შენობები 1-22-1200 

339.00 0.00 339.00 

2022წ არასაცხოვრებელი  

რეტროსპექტული 

გასწორება 

ინფრასტრუქტურის 

სააგენტოს მიერ 

სხვა ნაგებობები 1-22-

1300 
8,094.00 0.00 8,094.00 

2022წ სხვა ნაგებობების 

რეტროსპექტული 

გასწორება 

ინფრასტრუქტურის 

სააგენტოს მიერ 

    29,040,847.00 1,175.00 29,039,672.00    

 



 

221 

სსიპ გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტის მიერ 2023 
წლის დეკემბრის თვეში აუდიტის მიერ აფასებულია არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები სხვა მანქანა 
დანადგარები (ლაბორატორიული დანადგარები) რამაც გამოიწვია ინსტიტუტის ქონება საანგარიშო პერიოდში 
გაზრდილიყო ჯამში 28'643'381.00 ლარით, (მ.შ: არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 - 
28'389'975.00ლ და სხვა მანქანა-დანადგარები და  1-22-2220 – 253'406.00ლ), ხოლო აფასებული ქონების 
აკუმულირებული ცვეთა რომელიც მას გააჩნდა აფასებამდე ნაჩვენებია შენიშვნა 6-ში გასვლისას ანულირებულში და 
სხვა გასვლებით. (არასაცხოვრებელი დანიშნულების შენობები 1-22-1200 – 581'315.00 ლარი და სხვა მანქანა-
დანადგარები და  1-22-2220 – 164'218.00) 
აქვე გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტს აქვს 
ეკონომიკური  შემოსავლი, რომელიც  საანგარიშო პერიოდში მოიცავს იჯარით  - 321'174.00 ლ შეადგენს: ამ თანხაში  
321'174.00 ლარში შედის გარდა სუფთა იჯარიდან შემოსავლისა, აგრეთვე მოიჯარეების კომუნალური 
გადასახადებიდან მიღებული შემოსავალი,  მოიჯარეებს გააჩნიათ ქვე მრიცხველები და მრიცხველებიდან მონაცემების 
მიხედვით დგინდება მათი კომუნალური ხარჯი, რომლებსაც ისინი იჯარის გადასახადთან ერთად ურიცხავენ, 
რომელსაც აღიარებენ  შემოსავლად  და ეს ასახულია 321'174.00 ლარში რომლიდანაც სუფთა იჯარის შემოსავალი არის 
262'908.00 და კომუნალური მომსახურებიდან  შემოსავალი 58'266.00.   
 
 
ასევე ინსტიტუტს აქვს ინდივიდუალური ფაგების დამზადებით შემოსავალი  296'207.00 ლ-ია  შეკვეთილი სამეცნიერო-
კვლევებით  შემოსავალი 126'958.00ლ,   ლიცენზიით სარგებლობის საზღაურით  6'614.00 ლ და მიკროსკოპული 
ნიმუშების დამზადებაზე შემოსავალი 7'882.00 ლარი  სულ ეკონომიკური შემოსავალი  758'835.00 ლარი. რომელიც 
ასახულია  შენიშვნა-15ში.   
 
 
შენიშვნა 11: ნაჩვენებია გრანტით მიღებაში დაუმთავრებელი მშენებლობა 87'620.00 ლარის სსიპ 
საგანმანათლებლოდა სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიერ გადაცემული საპროექტო 
სამუშაოები 2023წ. 

შენიშვნა 13: სსიპ შოთა რუსთაველის ეროვნული სამეცნიერო ფონდის მიმართ ორგანიზაციების დავალიანება შეადგენს 
2'594'184.00 ლარს, მათ შორის: 

• სსიპ ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტალური ბიომედიცინის ცენტი - 905'724.00 ლარი; 

• სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი 525'783.91 ლარი; 

• სსიპ გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტი - 
526'506.00 ლარი. 

• სსიპ-საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორია - 238'665.00 ლარი. 
 
სსიპ საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტოს მიმართ ორგანიზაციების 
დავალიანება შეადგენს 397'505.00 ლარს, მათ შორის: 

• სსიპ ივანე ბერიტაშვილის ექსპერიმენტალური ბიომედიცინის ცენტი - 2'2'594'184 ლარი; 

• სსიპ-საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორია - 558.00 ლარი. 

ასევე 166.00 ლარის მივლინების ავანსი საფრანგეთის საელჩოს მიერ ჩარიცხული რომელიც ასახულია შენიშვნა 13-ში  
ანგ:2-15-1220 მოკლევადიანი (მიმდინარე) ავანსად მიღებული გრანტებით და სხვა არაგაცვლითი ოპერაციებით 
შემოსავლები სსიპ-საქართველოს ევგენი ხარაძის ეროვნული ასტროფიზიკური ობსერვატორიის მიერ 

 

შენიშვნა 18–ში უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი 5-81-1000 - 
ფიქსირდება 398.00ლარი, მათ შორის:  

✓ სსიპ გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტი - 395.00 
ლარი; 
✓  სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი - 3.00 ლარი. 

უცხოურ ვალუტაში ვალდებულებების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება 4-81-2000 

✓ სსიპ ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი - 230.00 ლარი. 

უცხოურ ვალუტაში აქტივების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული მოგება 4-81-1000 



 

222 

✓ სსიპ გიორგი ელიავას სახელობის ბაქტერიოფაგიის, მიკრობიოლოგიისა და ვირუსოლოგიის ინსტიტუტი - 
5'777.00 ლარი; 

გ.პ ლიკვიდირებული სამეცნიერო - კვლევითი ინსტიტუტი პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციისა და 

მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტი  

2022 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ლიკვიდირებული სამეცნიერო კვლევითი ინსტიტუტების ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ირიცხება პროფესორ მ.ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციის და მეტროლოგიის სასწავლო სამეცნიერო ინსტიტუტის 

2020 წელს N05 საცნობარო მუხლზე გადატანილი დებიტორული დავალიანება 347.00 ლარი (დღგ). 

სამეცნიერო - კვლევითი ინსტიტუტების ნაერთ ფინანსური ანგარიშგების N2-13-2000 - გადასახადებით წარმოქმნილი 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები ირიცხება საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
მინისტრის 2007 წლის 07 დეკემბრის N1249 ბრძანებით დალიკვიდირებული პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის 
სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის (ს/ნ 203851108) კრედიტორული 
დავალიანება 51,967.99 ლარის ოდენობით, რომელიც წარმოადგენს სხვადასხვა გადასახადებს საგადასახადო ორგანოს 
მიმართ. 
51,967.99 ლარის კრედიტორული დავალიანების ჩამოწერის მიზნით ეკონომიკური დეპარტამენტის 2023 წლის 12 
სექტემბრის N1131796 წერილით შემოსავლების სამსახურიდან გამოთხოვილ იქნა ლიკვიდირებული პროფესორ მ. 
ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის ბიუჯეტთან 
ანგარიშსწორების შედარების აქტი და საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახურის მიერ 
ზემოაღნიშნული ორგანიზაციის ლიკვიდაციის თარიღის შესახებ ინფორმაცია. 
შემოსავლების სამსახურის მომსახურების დეპარტამენტის 2023 წლის 05 ოქტომბრის N 21-11/78283 წერილით 
(სამინისტროში რეგისტრაციის N1305830, 05.10.2023) გვეცნობა, რომ  2023 წლის 29 სექტემბრის მდგომარეობით, 
შემოსავლების სამსახურის გადასახადების ადმინისტრირების საინფორმაციო სისტემაზე დაყრდნობით 
სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტი (ს/ნ 203851108) ლიკვიდირებულია 07.12.2007 
წელს და საგადასახადო საბიუჯეტო დავალიანება შეადგენს 51,967.99 ლარს (შედარების აქტი 01.01.2016წ. - 29.09.2023წ.). 
ეკონომიკური დეპარტამენტის მიერ 2023 წლის 06 ოქტომბერს  შემოსავლების სამსახურში გაგზავნილია N1313706 
წერილი სალიკვიდაციო მასალებით, ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის N994 ბრძანების 66-ე მუხლის 
თანახმად 2007 წელს ლიკვიდირებული პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის 
სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის 51,967.99 ლარის საბიუჯეტო დავალიანების  ჩამოწერის მიზნით.  
აღნიშნულის პასუხად შემოსავლების სამსახურის ვალის მართვის დეპარტამნეტის 2023 წლის 9 ნოემბრის N 21-17/88194  
წერილით (სამინისტროში რეგისტრაციის N1519064 09.11.2023წ.) წარმოდგენილია ინფორმაცია, კერძოდ: 
გადასახადების ადმინისტრირების საინფორმაციო სისტემაში არსებული მონაცემებით პროფესორ მ. ჩხეიძის 
სახელობის სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის (ს/ნ 203851108) პირადი 
აღრიცხვის ბარათზე 2007 წლის 7 დეკემბრის შემდეგ ასახულია გადახდის წყაროსთან დაკავებული გადასახადების 2007 
წლის ნოემბრის და დეკემბრის თვეების დეკლარაციები, რომელთა მიხედვით 26.11.2007 წლის სავადო თარიღით 
დარიცხულია საშემოსავლო გადასახადი 124.00 ლარი და სოციალური გადასახადი 206.00 ლარი და 20.12.2007 წლის 
სავადო თარიღით დარიცხულია საშემოსავლო გადასახადი 142.00 ლარი და სოციალური გადასახადი 236.00 ლარი, 
ამასთან, 20.12.2007 წელს ბიუჯეტში გადახდილია საშემოსავლო გადასახადი 141.60 ლარი და სოციალური გადასახადი 
236.00 ლარი, აღნიშნულ პერიოდში წარმოიშვა ძირითადი დავალიანება საშემოსავლო გადასახადში 124.40 ლარი 
(124+142–141.60) და სოციალურ გადასახადში 206.00 ლარი (206+236-236), სულ 330.40 ლარი. აქვე გაცნობებთ, რომ 
პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლოსამეცნიერო ინსტიტუტის (ს/ნ 
203851108) გპაბ-ზე 09.01.2009 წლის სავადოთი „საანგარიშო პერიოდის მიხედვით გაცემული თანხებისა და დაკავებული 
გადასახადის შესახებ“ 2007 წლის ინფორმაციის წარმოუდგენლობის გამო იმ პერიოდისათვის მოქმედი საგადასახადო 
კოდექსის 137-ე მუხლის პირველი ნაწილით დარიცხულია ჯარიმა 200 ლარის ოდენობით (ოქმი N 328401 26.12.2008წ).  
 ასევე, წერილით წარმოდგენილია ინფორმაცია , რომ არ არის წარდგენილი საბიუჯეტო ორგანიზაციის ლიკვიდაციის 
თაობაზე უფლებამოსილი ორგანოს მიერ მიღებული გადაწყვეტილების (დედანი ან სათანადო წესით დამოწმებული 
ასლი) შესახებ - საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის N994 ბრძანების 66-ე მუხლის მე-2 პუნქტის 
„ე“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საბიუჯეტო ორგანიზაციის ლიკვიდაციის თაობაზე უფლებამოსილი ორგანოს 
გადაწყვეტილება (დედანი ან სათანადო წესით დამოწმებული ასლი), კერძოდ, პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის 
სტანდარტიზაციისა მეტროლოგიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის ლიკვიდაციის თაობაზე, რომლითაც 
დადასტურდება ზემოაღნიშნული საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2007 წლის 07 დეკემბრის 
N1249 ბრძანებით შექმნილი სალიკვიდაციო კომისიის მიერ განხორციელდა თუ არა ინტიტუტის ლიკვიდაცია. ყოველივე 
ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, შემოსავლების სამსახურის ვალის მართვის დეპარტამენტი მოკლებულია 
შესაძლებლობას განიხილოს პროფესორ მ. ჩხეიძის სახელობის სტანდარტიზაციისა და მეტროლოგიის სასწავლო-
სამეცნიერო ინსტიტუტის (ს/ნ 203 851108) საგადასახადო დავალიანების ჩამოწერის საკითხი. 
 



 

223 

 

 

 

 

43. საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა - 32 05 03 
 

32 05 03 საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა   

00   ჯამური 1,310,301.48 

2 ხარჯები 1,290,311.48 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 19,990.00 

 

საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის 2024 წლის 01  იანვრის მდგომარეობით წლიურ 

საბუღალტრო ანგარიშში (ბალანსში) ბიუჯეტიდან ფაქტიურად მიღებული დაფინანსება - 1310302 ლარია, საკასო ხარჯი 

– 1 310 302 ლარი. ორგანიზაციის საბიუჯეტო ფაქტიურმა ხარჯმა  კი შეადგინა 1 332 302  ლარი,  მათ შორის _ შრომის 

ანაზღაურებაზე 992 830 ლარი, სხვა საქონელი  და მომსახურებაზე — 179 668 ლარი ,  სხვა ხარჯებით - 94 117 ლარი  ,  

არაფინანსური  აქტივების  ზრდა  19 910 ლარია. 

დანართი N8 არსებული არამატერიალური აქტივი 600 ლარი არის ბუღალტრული პროგრამა „ორისი“  რომელიც  2011წ. 

შეძენილი  და ამორტიზებულია. ამ არამატერიალური აქტივის საჭიროება  აღარ  არსებობს  და  ჩამოიწერება მიმდინარე  

2024 წელს. 

ფინანსური ანგარიშის N6 დანართში მოხდა საწყისი საბალანსო  ღირებულებისა და ცვეთის შემცირება 13'380 ლარით, 

აღნიშნული გამოიწვია  2019წ -2020წ ბალანსის ფორმატში, ძველი ბალანსის ფორმატიდან ახალ ბალანსის ფორმატში  

N6 დანართში, ძირითადი აქტივების   საბალანსო ღირებულების და ცვეთის არასწორად  გადმოტანამ (ანგარიშვალ.  

გრანტის მიმღებ პირებზე  გრანტით შეძენილი აქტივების გადაცემა)  

აქვე ავღნიშნავ, რომ  ძველი ბალანსის ფორმატში N5 ში ღირებულებას ემატებოდა მიმდინარე  წლის შეძენა  საბალანსო 

ღირებულებით  და აკლდებოდა მიმდინარე წლის ცვეთა (ფაქტობრივად  ბალანსის  ძველი  ფორმატი  ასახავდა  ნარჩენ  

ღირებულებას) 

აღნიშნული თანხა ინვენტარიზაციიდან ამოღებულია და ამჟამად არავითარ გასწორებას არ საჭიროებს, მხოლოდ 

ბალანსის დანართში N6 ში მოხვდა 13'380 ლარით მეტი თანხა საწყისში და ცვეთაში, რის კორექტირებასაც ვახდენ. 

საკუთარი სახსრების მიმდინარე წელს მიღებული შემოსულობა (შოთა რუსთაველის ეროვნული ფონდიდან მიღებული 

კონფერენციის ჩასატარებლად  41'450 ლარია, და 79'320 ლარი ფუნდამენტური გრანტისათვის , სულ 120'770 ლარი 

აღნიშნული სახსრებიდან საკასო ხარჯი - გაწეულია  39'959  ლარის. 

ორგანიზაციის ბალანსზე არსებული დებიტორული დავალიანება 01.01.2024წ. პერიოდისთვის 87'857 ლარს შეადგენს, 

7'209 ლარი მატერილური ფასეულობების დანაკლისია. მიმდინარე წლის ძირითადი აქტივებზე დარიცხულმა ცვეთამ 

65'588 ლარი შეადგინა. 2023 წელს  საბიუჯეტო სახსრებით შეძენილია - 19'990 ლარის  ღირებულების  ძირითადი 

აქტივები. 

 

44. სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა - 32 05 04 

 



 

224 

32 05 04 სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 27,143,773.10 

2 ხარჯები 27,143,773.10 

32 05 04 01 სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა 

  

00   ჯამური 137,300.27 

2 ხარჯები 137,300.27 

32 05 04 02 სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი ასახულია 32 04 05  

00   ჯამური 13,484,057.40 

2 ხარჯები 13,484,057.40 

32 05 04 03 სსიპ - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი ასახულია 32 04 05  

00   ჯამური 6,959,755.10 

2 ხარჯები 6,959,755.10 

32 05 04 04 სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი ასახულია 32 04 05  

00   ჯამური 994,940.78 

2 ხარჯები 994,940.78 

32 05 04 05 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი ასახულია 32 04 05  

00   ჯამური 4,067,803.55 

2 ხარჯები 4,067,803.55 

32 05 04 06 სსიპ - უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების დამოუკიდებელი სამეცნიერო - 
კვლევითი ერთეულების მატერიალურ ტექნიკური ბაზის განახლების ხელშეწყობა - სსიპ - 
შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდი 

ასახულია 32 05 01 - 02 

00   ჯამური 1,499,916.00 

2 ხარჯები 1,499,916.00 

  

 
პროგრამა „სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობს“ დამტკიცებულია საქართველოს გაანთლებისა და მეცნიერების 
მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 29 დეკემბრის N1675911 ბრძანებით (ბოლო ცვლილება 1333107 09.10.2023). 
 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამის „სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა“  2023 
წლის საკასო ხარჯმა შეადგინა - 137’300.27 ლარი.  
 
შენიშვნა N4 
2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით პროგრამის ფარგლებში 1-15-1300 ანგარიშზე ჯამურად ირიცხებოდა 
დებიტორული დავალიანება 90’005 ლარი, მათ შორის: 

•  90’000 ლარი - სამინისტროსა და ააიპ საქართველოს მართლმადიდებელ ეკლესიასთან არსებული ქრისტიანული 
კვლევის საერთაშორისო ცენტრს  შორის გაფორმებული ხელშეკრულება N99, 02.08.2022წ. ხელშეკრულების ფარგლებში 
წარმოშობილი დებიტორული დავალიანება. ასევე, 2023 წლის 13 აპრილს ორგანიზაციას ზემოთაღნიშნული 
ხელშეკრულების 2023 წლის 7 აპრილის N397717 შეთანხმების საფუძველზე დამატებით გადაერიცხა სულ 79’913.00 
ლარი. ქრისტიანული ცენტრის დებიტორული დავალიანება ჩამოწერილია მხარეთა შორის 2023 წლის 27 ივლისს 
გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე.  

• 5.00 ლარი - სამინისტროსა და (ა)იპ - მართმადიდებლური საღვთისმეტყველო უმაღლესი საგანმანათლებლო 
დაწესებულება საქართველოს სამოციქულო ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის გელათის სასულიერო 
აკადემია და სემინარიას შორის 2022 წლის 29 მარტს N60 ხელშეკრულების საფუძველზე წარმოშობილი დებიტორული 
დავალიანება, რომელიც წარმოადგენს ხელშეკრულების ფარგლებში აუთვისებელ თანხას და ორგანიზაციის მიერ 
დაბრუნებულია 2023 წლის 6 თებერვალს. შესაბამისად, პროგრამის ფარგლებში შემცირებულია დებიტორული 
დავალიანება. 

• პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ირიცხება სსიპ - საქართველოს მეცნიერებათა 
ეროვნული აკადემიასა და სამინისტროს შორის 2023 წლის 6 დეკემბერს გაფორმებული N72 ხელშეკრულების 
ფარგლებში დებიტორული დავალიანება წინასწარ გადარიცხული თანხით 39,500.00 ლარი. აღნიშნული 
ხელშეკრულების ფარგლებში მეცნიერების ეროვნული აკადემია დაფინანსებულია ენციკლოპედიის „საქართველო“ V 
ტომის  დაფინანსების მიზნით. დებიტორული დავალიანება ჩამოიწერება ორგანიზაციის მიერ ფინანსური ანგარიშის 
წარმოდგენის შესაბამისად, რომლის წარმოდგენის ვადაა 2024 წლის 30 ივლისი. 

 

შენიშვნა N17 

პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი ჯამურად შეადგენს 187’805.27 ლარს, მათ შორის:  



 

225 

• შრომითი ხელშეკრულებით ანაზრაურების პირთა ხარჯი 17’827 .27 ლარი; 

• მივლინება - 60 ლარი; 

• სუბსიდიის მუხლი - 153’625 ლარი, რომელიც წარმოაგდენს ააიპ საქართველოს მართლმადიდებელ ეკლესიასთან 
არსებული ქრისტიანული კვლევის საერთაშორისო ცენტრის სუბსიდიის ხარჯს ; 

• შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები - 5’543.26 ლარი, რომელიც წარმოადგენს ააიპ საქართველოს 
მართლმადიდებელ ეკლესიასთან არსებული ქრისტიანული კვლევის საერთაშორისო ცენტრსა და საქართველოს 
სამოციქულო ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის გელათის სასულიერო აკადემია და სემინარიის მიერ 
აუთვისებელი თანხის დაბრუნებას.  

• კაპიტალური ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 10’750 ლარი, აღნიშნული თანხა 
წარმოაგდენს ააიპ საქართველოს მართლმადიდებელ ეკლესიასთან არსებული ქრისტიანული კვლევის საერთაშორისო 
ცენტრის კაპიტალურ დაფინანსების ხარჯს. 
 

 

45.  მეცნიერების პოპულარიზაცია - 32 05 05 
 

32 05 05 მეცნიერების პოპულარიზაცია   

00   ჯამური 77,586.57 

2 ხარჯები 77,586.57 

 
პროგრამა  „მეცნიერების პოპულარიზაცია“ (პროგ.კოდი 32 05 05 01) დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა 
და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 28 დეკემბრის N1671201 ბრძანებით (ბოლო ცვლილება N1773324 
27.12.2023წ.) 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს პროგრამის „მეცნიერების პოპულარიზაცია“ ფარგლებში 
(პროგრამული კოდი 32 05 05 01)  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით გაწეულმა საკასო ხარჯმა შეადგინა  77’586.57 
ლარი. 
 
შენიშვნა S2a  ანგ.N1-13-1220 დებიტორული დავალინება ხაზინის მიმართ მიზნობრივი გრანტებით - ფულადი ნაშთი 
წლის დასაწყისში  შეადგენს - 98’726.35 ლარს. რომელიც წარმოადგენს ევროკომისიის კვლევების აღმასრულებელი 
სააგენტოსგან (REA) ხელშეკრულების №2035; 10.07.2020წ. ფარგლებში მიზნობრივი გრანტის სახით საქართველოს 
განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროსათვის გამოყოფილი თანხიდან  (197’500.00 EUR) 
ფულად ნაშთს. 
2020 წლის 2 ივლისს საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ განხორციელდა 148’125.00 ევროს  კონვერტაცია 
ეროვნულ ვალუტაში და შეადგინა - 515’726.82 ლარი. 2020 წელს სულ გაწეულმა ხარჯმა შეადგინა - 504,970.31 ლარი. 
 
2020 წლის 5 ოქტომბერს სამინისტრომ სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნულ სამეცნიერო ფონდს 
გადაურიცხა 159’875.31 ლარი, პროექტის „მეცნიერება კაპიტანია“ ფინანსური ხელშეწყობის მიზნით. აქედან, სსიპ შოთა 
რუსთაველის საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო ფონდმა წარმოადგინა - 147’233.84 ლარის ხარჯვის 
დამადასტურებელი ფინანსური დოკუმენტაცია, რის საფუძველზეც აღნიშნული თანხა გატარდა ხარჯში, (წერილი 
N358017 14/04/2021წ;), ხოლო 11’500.00 ლარი, სსიპ შოთა რუსთაველის საქართველოს ეროვნულმა სამეცნიერო ფონდმა 
დააბრუნა მიზნობრივი გრანტის ანგარიშზე, როგორც აუთვისებელი თანხა (საგადახდო მოთხოვნა №2203  31.05.2021წ.) 
და შესაბამისად გაიზარდა მიზნობრივი გრანტის ნაშთი აღნიშნული თანხით. ასევე, 2021 წლის 22 დეკემბერს შორა 
რუსთაველის სამეცნიერო ფონდის მიერ დაბრუნებულია 1’141.47 ლარი (საგადახდო დავალება N 2201 22/12/2021წ.) და 
აღნიშნული თანხით გაიზარდა მიზნობრივი გრანტის საწყისი ნაშთ. სულ ჯამში საწყისი ნაშთი გაზრდილია 12’641.47 
ლარით. 
ასევე, ზემოთაღნიშნული ხელშეკრულების ფარგლებში - 2021 წლის 11 და 12 აგვისტოს საქართველოს ფინანსთა 
სამინისტროს სახაზინო სამსახურის სავალუტო ანგარიშზე ჩაირიცხა 9'875.00 ევრო და 22'907.54 ევრო, ჯამში - 32'782.54 
ევრო. 2021 წლის 8 ნოემბერს საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ განხორციელდა 32'782.54 ევროს  
კონვერტაცია ეროვნულ ვალუტაში და  შეადგინა - 119'928.37 ლარი, რომელიც შემოსავლად იქნა აღიარებული, ვინაიდან 
ხელშეკრულებაში აუთვისებელი თანხის დაბრუნების პირობა არ არის ჩადებული. ამ თანხიდან 44’600.00 ლარი 
გადარიცხულია სამეცნიერო ფონდის გენერალური დირექტორის 2020 წლის 13 ნოემბრის N59 ბრძანებით 
განსაზღვრული პერსონალის შრომის ანაზღაურების დასაფინანსებლად - სამსახურებრივი ბარათი N 1311430 
06/12/2021წ. მიღება ჩაბარების აქტი N955373 03.02.2022წ. 
 



 

226 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით მიზნობრივი გრანტის (ევროკომისიის კვლევების აღმასრულებელი სააგენტო 
(REA), ხელშ. №2035; 10.07.2020) ფულადი ნაშთი (N1-13-1220 ანგარიში) შეადგენს - 98’726.35 ლარს. 2023 წლის 
განმავლობაში მიზნობრივი გრანტის ფარგლებში ბრუნვა არ განხორციელებულა. 
 
შენიშვნა S4: ანგ.N1-15-1300 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახადელებით 
- ანგარიშზე წლის დასაწყისში ირიცხებოდა დებიტორული დავალიანება 180’150.00 ლარი, რომელიც წარმოადგენდა 
უნივერსიტეტებზე წინასწარ (ავანსად) გადარიცხულ თანხებს. 2023 წელს დაფინანსებულია ბათუმის შოთა რუსთაველის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი და ტექნიკური უნივერსიტეტი სულ 40’489.30 ლარით. 2023 წელს ორგანიზაციების მიერ 
წარმოდგენილი ფინანსური დოკუმენტაციისა და მხარეთა შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტების 
საფუძველზე ხარჯად აღიარებულია და ფინანსური ანგარიშგებიდა ჩამოწერილია სულ 218’826.80 ლარი, ხოლო 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ნაშთად ირიცხება ჯამურად 1’812.5 ლარი კერძოდ: 
➢ სსიპ საქართველოს ტექნიკური  უნივერსიტეტის მიერ 2022 წლის 22 დეკემბრის N145 ხელშეკრულების 
ფარგლებში 562.50 ლარი, რომელიც დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 წლის 12 თებერვალს. 
➢ სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო  უნივერსიტეტის მიერ 2022 წლის 21 დეკემბრის N147 
ხელშეკრულების ფარგლებში - 1250 ლარი, რომელიც ფაქტიურ ხარჯად აღიარებულია 2024 წელს.  
შენიშვნა S3: ანგ. N1-14-1420 – სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - 01.01.2023 წლის დასაწყისში ჯამურად ირიცხება 
- 977’944.93 ლარის მატერიალური მარაგები.  
2023 წელს საწყისი ნაშთიდან უსასყიდლოდ გაცემულია ორგანიზაციებზე ფრანკფურტის წიგნის ბაზრობაზე 
დაბეჭდილი ლიტერატურა ასევე ღონისძიებებზე და მინისტრის შეხვედრებზე დარიგებულია   პროგრამის ფარგლებში 
რიცხული მარაგები, მათ შორის ნაბეჭდი მასალა და ბრენდირებული ნივთები  171’700.86 ლარით; 
კერძოდ: 
1.უსასყიდლოდ გადაცემული მატერიალური მარაგები (ნაბეჭდი მასალა- ფრანკფურტის წიგნები) 143’478.90 ლარის. 
 

N ორგანიზაციის დასახელება უსასყიდლოდ გადაცემის საფუძველი  თანახა 

1 სსიიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 5256.81 

2 სსიპ – სამცხე - ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 3336.94 

3 სსიპ – შოთა მესხიას ზუგდიდის სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 1912.26 

4 სსიპ გორის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 488.86 

5 სსიპ – ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 3022.33 

6 სსიპ – სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 2208.56 

7 სსიპ - თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 925.81 

8 სსიპ - ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 2541.64 

9 სსიპ - ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 1247.49 

10 სსიპ – იაკობ გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი მინისტრის ბრძ.497407  04.05.2023წ 6791.56 

11 საქართველოს პარლამენტის ეროვნულ ბიბლიოთეკაზე მინისტრის ბრძ.912159  25.07.2023წ 115746.6 

  სულ ჯამი:   143’478.9 

 
2. ღონისძიებებზე, მინისტრის შეხვედრებზე დარიგებულია  პროგრამის ფარგლებში რიცხული მარაგები, მათ შორის 
ნაბეჭდი მასალა და ბრენდირებული ნივთები ჯამური ღირებულებით  28’221.86 ლარი; 
 
2023 წელს დაემატა 123’393.73 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები, კერძოდ: 2023 წლის არაფინანსური 
ინვენტარიზაციის სამუშაო ჯგუფის მიერ ფაქტიური აღწერის შესაბამისად და ასევე არაფინანსური ინვენტარიზაციის 
კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში შემოსავლად 
აღებულია პოლონური გამომცემლობის მიერ ზედმეტად უსასყიდლოდ დაბეჭდილი და საქართველოში ჩამოტანილი 
წიგნები 2170 ერთეული, ჯამური  ღირებულებით 123’393.73 ლარი. 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ. N1-14-1420 – სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები ირიცხება 929’637.79 
ლარის ნაშთი. 
 
შენიშვნა S8: ანგ.N1-24-1500 - ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები - ანგარიშზე ირიცხება 2016 წელს 

შეძენილი ლიცენზია „ზეზვა და მზიას სელფი“ საწყისი ღირებულებით 6’250.00, აკუმულირებული ამორტიზაციით - 

3’750.00, ნარჩენი ღირებულებით - 2’500.00 ლარი.   

2023 წლის 10 ნოემბრის N1525629 სამსახურებრივი ბარათით სამინისტროს სტრუქტურული დეპარტამენტებიდან 
გამოთხოვილ იქნა ინფორმაცია არამატერიალური აქტივების შეფასების მიზნით - არსებობის, მიმდინარე და 
სამომავლოდ გამოყენების თაობაზე. აღნიშნულის პასუხად სხვადასხვა დეპარტამენტებიდან წარმოდგენილია 
სამსახურებრივი ბარათები თითოეული არამატერიალური აქტივის გამოყენების თაობაზე. აღნიშნულის პასუხად, 



 

227 

მეცნიერების განვითარების დეპარტამენტის N1549662 14.11.2023წ. სამსახურებრივი ბარათით, ირკვევა რომ პროგრამის 
ფინანსურ ანგარიშგებაში რიცხული არამატერიალური აქტივი - „ზეზვას და მზიას სელფი“ დღეის მდგომარეობით 
მოხმარებადია და ექვემდებარება სამომავლოდ გამოყენებას. 
 
შენიშვნა S13: 2023 წლის დასაწყისსა და წლის ბოლოს კრედიტორული დავალიანება შეადგენს 30’262 ლარს, კერძოდ: 
➢ ანგ.  N2-13-4100 საქონლისა და მომსახურების მოწოდების შედეგად წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები საბიუჯეტო წლის ფარგლებში - 25’682 ლარი (24’800 ლარი  და 882 ლარი)   
➢ ანგ.N2-13-9600 ჯარიმების/პირგასამტეხლოების დაკავებით წარმოქმნილი კრედიტორული დავალიანებები -  
4’580 ლარი. 
 
ზემოთაღნიაღნიშნული თანხები წარმოადგენს შპს "Funday Entertainment" N09-112/2,14.09.17წ. ხელშეკრულების 

ფარგლებში უზენაესი სასამართლოს მიერ სამინისტროსთვის დაკისრებულ თანხას. იურიდიული დეპარტამენტის 2022 

წლის 21 სექტემბრის N1129648 სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილია უზენაესი სასამართლოს 

გადაწყვეტილება, რომლის შესაბამისადაც სამინისტროს  შპს " Entertainment“-ის სასარგებლოდ " N09-112/2,14.09.17წ. 

ხელშეკრულების ფარგლებში დაეკისრა სულ 30’262.00 ლარის გადახდა, კერძოდ: 

• შპს " Entertainment“-ის მიერ გაწეული მომსახურება 24 800 ლარი; 

• შპს " Entertainment“-ის მიმარტ დაკისრებული პირგასამტეხლო 4’580 ლარი; 

• სახელმწიფო ბაჟის სახით გაწეული ხარჯი  882 ლარის გადახდა; 
     

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის ფაქტიური ხარჯი შეადგენს 428’276.91 ლარს, კერძოდ: 

• საქონლისა და მომსახურების ხარჯები  -37’097.27 ლარი; 

• ფულადი ფორმით გაცემული გრანტები - 214’786.80 ლარი (ორგანიზაციებზე ავანსად გადარიცხული თანხების 

ფაქტიური ხარჯი); 

• ფულადი ფორმით გაცემული  კაპიტალური გრანტები -3’280.00 ლარი (ორგანიზაციებზე ავანსად გადარიცხული 

თანხების ფაქტიური ხარჯი); 

• სასაქონლო ფორმით გაცემული გრანტები -143’478.90 ლარი (უნივერსიტეტებზე და ეროვნულ ბიბლიოთეკაზე 

გადაცემული წიგნები); 

• არამატერიალური აქტივების ამორტიზაციის ხარჯი - 625.00 ლარი; 

• შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები -786.98 ლარი (ორგანიზაციების მიერ ბიუეჯტში დაბრუნებული 

თანხები); 

• მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 28’221.96 ლარი (ღონისძიებებზე 

გადაცემული მარაგები); 

 

 

 
46. ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა - 

პრ. კოდი 32 06 01 01 

32 06 01 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 2,253,941.75 

2 ხარჯები 2,223,041.75 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 30,900.00 

32 06 01 01 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა   

00   ჯამური 2,250,241.75 

2 ხარჯები 2,219,341.75 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 30,900.00 

32 06 01 02 ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობის პროგრამა - სსიპ – ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტის მედიისა და ტელეხელოვნების კოლეჯი 

 ასახულია 32 03 
01 პრ. კოდში 

00   ჯამური 3,700.00 

2 ხარჯები 3,700.00 

 



 

228 

პროგრამა დამტკიცებულია: „ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა“ დამტკიცებულია საქართველოს განათლებისა 

და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 28 დეკემბრის N1670262 ბრძანებით (ბოლო ცვლილება N1780972 

29.12.2023წ.). 

 საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს  32 06 01 01   ორგანიზაციულ კოდზე 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაზუსტებული გეგმით გამოყოფილი ჰქონდა 
2’252’509.00 ლარი. 2023 წლის  საკასო ხარჯმა შეადგინა 2’250’241.75 ლარი, მათ შორის: 
➢ საქონელი და მომსახურება - 1’422’361.21 ლარი; 
➢ სუბსიდიები - 764’054.22 ლარი; 
➢ გრანტები - 3’934 ლარი; 
➢ სოციალური დახმარება - 28’992.32 ლარი; 
➢ არაფინანსური აქტივების ზრდა - 30’900.00 ლარი. 
 
შენიშვნა S2A: ანგ.N1-13-4600 სხვა ჯარიმებზე, სანქციებსა და საურავებზე მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები - 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდში ხელშეკრულების პირობების დარღვევის საფუძველზე დარიცხულია პირგასამტეხლოს 
თანხები ჯამურად 1’551.05 ლარის ოდენობით (მ.შ შპს „იუჯითი“- 126.00 ლარი და ააიპ საგანმანათლებლო პოლიტიკისა 
და კვლევების ასოციაცია - 315.05 ლარი), რომელიც 2023 წელს ორგანიზაციების მიერ წარმოდგენილი ქვითრების 
შესაბამისად დაბრუნებულია სახელმწიფო ბიუჯეტში, ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშგებიდან და დებიტორულ 
დავალიანებად არ ირიცხება; 
ანგ.N1-13-7500 მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები მივლინებებით ქვეყნის შიგნით - 2023 წლის საანგარიშო 
პერიოდში წინასწარ (ავანსად) გადარიცხულია შესაბამისი ბრძანებების საფუძველზე  ქვეყნის შიგნით მივლინების 
ხარჯები ჯამურად 5’313.50 ლარი. პროგრამის თანამშრომლების მიერ წარმოდგენილი ფაქტიური ხარჯის 
დოკუმენტაციის შესაბამისად ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშიდან 5’313.50 ლარი და დებიტორული დავალიანება არ 
ირიცხება. 
 
 
შენიშვნა S3: ანგ.N1-14-1410 მცირეფასიანი აქტივები - 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 2’810.86 ლარის 
ღირებულების მცირეფასიანი აქტივები. 2022 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა 1 შავ-
თეთრი ლაზერული პრინტერი ღირებულებით - 493.93 ლარი, რომელიც არ ექვემდებარებოდა გამოყენებას და 
ბრძანებით N873325,12.07.2023წ. და მხარეთა შორის გაფორმებული 17.10.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტით გადაეცა 
სააგენტოს. აღნიშნული აქტივი ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშგებიდან მატერიალური მარაგების ღირებულების 
შემცირების ხარჯის მუხლით (ანგ.N5-92-0000). ასევე, 1 ლამინირების აპარატი გადაეცა მულტიდისციპლინური გუნდის 
წევრს და გადატანილია საცნობარო N04 ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და 
მცირეფასიანი აქტივების ანგარიშზე. 2023 წლის განმავლობაში 1-14-1410 ანგარიში შემცირებულია 563.93 ლარით და 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ნაშთი შეადგენს 2’246.93 ლარს. 
 

ანგ.N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 71’461.53 ლარის 

ღირებულების მასალები და მარაგები. 2023 წლის საანგარიშო პერიოდში პროგრამის ფარგლებში შესყიდულია 62’690.42 

ლარის მარაგები, მათ შორის საკანცელარიო საქონელი და განმავითარებელი რესურსები.  

➢ 2023 წლის განმავლობაში საქონლისა და მომსახურების მუხლით ჩამოწერილია და ხარჯად  აღიარებულია სულ 

5’233.33 ლარის მარაგები. აღნიშნული ჩამოწერილი მარაგებიდან 5’233.33 ლარიდან საცნობარო N04 ექსპლუატაციაში 

გადაცემული, ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივების ანგარიშზე გადატანილია 

პასუხისმგებელ პირებზე გადაცემული მარაგები სულ 2009 ლარის ოდენობით.  

➢ 2023 წელს სამინისტროსა და საგანმანათლებლო რესურსცენტრებს შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების 

აქტებით გადაცემულია შემდგომში სკოლებზე გადაცემის მიზნით 41’861.00 ლარის სახელმძღვანელოები, რომელიც 

გატარებულია და ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშგებიდან იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 

სასაქონლო გრანტების ანგარიშით N5-32-1310. 

➢ 2022 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა ნაბეჭდი მასალა, რომელიც არ 
ექვემდებარებოდა სამომავლოდ გამოყენებას, რადგან აღენიშნებოდა როგორც ფიზიკური ისე ბიოლოგიური 
დაზიანებები. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 31.05.2022წ. №566764 ბრძანების (ბრძანების 
ცვლილება N748169 22.06.2023წ.) დანართი №2 თანახმად შექმნილი ნაბეჭდი მასალების/წიგნების  ჩამოწერის 
საინვენტარიზაციო კომისიის 2023 წლის 20 ნოემბრის N2 ოქმის  საფუძველზე კომისიის მიერ მიღებულ იქნა 
გადაწყვეტილება ჩამოწერის თაობაზე და 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანების საფუძველზე პროგრამის 
ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა 17 დასახელების 5108 ერთეული 22’451.31 ლარის ღირებულების სხვადასხვა 
ნაბეჭდი მასალა მათ შორის გზამკვლევები, წიგნები და განმავითარებელი სავარჯიშოების კრებულები. აღნიშნული 



 

229 

ნაბეჭდი მასალა ჩამოწერილია ფინანსური ანგარიშგებიდან მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების 
ხარჯის მუხლით (ანგ.N5-92-0000). აღნიშნული ნაბეჭდი მასალა  შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებულ იქნა მაკულატურად 
(სამს.ბარათი N1727973 18.12.2023წ.), რომელიც გადაეცემა სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება 
N1715820 14.12.2023წ.) (შენიშვნა: მაკულატურა ჯამურად ასახულია აპარატის ფინანსურ ანგარიშგებაში).  
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების ანგარიშზე ირიცხება 
64’605.82 ლარის ღირებულების მარაგები. 
 
 
შენიშვნა S4: ანგ.N1-15-1300 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახადელებით 
- 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა სულ 6’237.76 ლარი. აღნიშნული თანხებიდან 2023 წელს ბიუჯეტში 
დაბრუნებულია 37.76 ლარი (მ.შ თბილისის N41 სკოლა - 8.26 ლარი, ქობულეთის N5 სკოლა -29.50 ლარი), ხოლო 6200 
ლარი (მარნეულის სოფ.შაუმიანის N2სკოლა) აღირებულია 2023 წელს ფაქტიურ ხარჯად (სუბსიდიის მუხლით). 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდში წინასწარ (ავანსად) გადარიცხულია 31 საჯარო სკოლისათვის ჯამურად 767’988.22 
ლარი ქვეპროგრამების განხორციელების მიზნით. 2023 წელს სკოლების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური 
დოკუმენტაციებისა და მხარეთა შორის გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტების საფუძველზე ფაქტიურმა ხარჯმა 
შეადგინა 764’209.50 ლარი, ხოლო 357 ლარი დაბრუნებულია ბიუჯეტის ანგარიშზე (შემოსავლის სახაზინო კოდი 
302009921 - გაურკვეველების ანგარიშზე და გატარებულია შიდა ტრანსფერებითი ხარჯის მუხლით 5-52-0000); 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ანგ.N1-15-1300 სხვა მოკლევადიანი 
(მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახადელებით ანგარიშზე ირიცხება 3’421.72 ლარის 
დებიტორული დავალიანება, მათ შორის: 
 

N ორგანიზაცია  
 თანხა 
(ლარი) 

წარმ.  
თარიღი 

წარმოშობის საფუძველი 
კლასიფ
იკაციის 
მუხლი 

შენიშვნა 

1 
სსიპ სსიპ ქალაქ თბილისის #72 საჯარო 
სკოლა 

                
461.90  

2023წ ხელშეკრულება #: 16; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

2 
სსიპ სსიპ ქალაქ თბილისის #61 საჯარო 
სკოლა 

                
226.10  

2023წ ხელშეკრულება #: 01; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

3 
სსიპ სსიპ ქალაქ თბილისის #55 საჯარო 
სკოლა 

                
500.20  

2023წ ხელშეკრულება #: 03; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

4 
სსიპ სსიპ-მიხეილ გრუშევსკის 
სახელობის ქალაქ თბილისის #41 
საჯარო სკოლა 

            
1,063.63  

2023წ ხელშეკრულება #: 08; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

5 
სსიპ სსიპ ქალაქ თბილისის N132  საჯარო 
სკოლა 

                
260.72  

2023წ ხელშეკრულება #: 13; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

6 
სსიპ სსიპ ქალაქ ქუთაისის #17 საჯარო 
სკოლა 

                
373.17  

2023წ ხელშეკრულება #: 06; თარიღი: 16/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

7 
სსიპ სსიპ ქალაქ ოზურგეთის #1 საჯარო 
სკოლა 

                  
36.00  

2023წ ხელშეკრულება #: 27; თარიღი: 25/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

8 
სსიპ სსიპ ქალაქ ქობულეთის #5 საჯარო 
სკოლა 

                  
97.00  

2023წ ხელშეკრულება #: 29; თარიღი: 25/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

9 
სსიპ სსიპ ოზურგეთის 
მუნიციპალიტეტის დაბა ნარუჯის 
საჯარო სკოლა 

                  
36.00  

2023წ ხელშეკრულება #: 36; თარიღი: 26/01/2023 2.5.3 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

10 
სსიპ - ქალაქ თბილისის №72 საჯარო 
სკოლა 

                
367.00  

2023წ 
ხელშეკრულება #: 16; თარიღი: 16/01/2023, 
შეთანხმება N 1715928 14.12.2023წ 

2.6.3.1.1
.2 

დაბრუნებულია ბიუჯეტში 2024 
წელს  

  სულ  
       
3,421.72  

        

 
 
შენიშვნა S6: ანგ. N1-22-2210 – საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობა - 2023 წლის საწყის 
ნაშთად ირიცხებოდა 16 ერთეული პორტაბელური კომპიუტერი საწყისი საბალანსო ღირებულებით 22’448.00 ლარი. 2023 
წელს შპს „იუ-ჯი-თი“-დან ხელშ.N12-94/1-23 30.12.2022წ. ფარგლებში შესყიდულია 20 ერთეული პორტაბელური 
კომპიუტერი ღირებულებით 30’900.00 ლარი.  
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება სულ 36 ერთეული 
პორტატული კომპიუტერები საწყისი საბალანსო ღირებულებით 53’348.00 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 38’188.80  
ლარი. 2023  წლის ცვეთამ შეადგინა 10’669.00 ლარი.  
 
 



 

230 

შენიშვნა S8: ანგ. N1-24-1310 -  კომპიუტერული პროგრამები  - 2023 წლის საწყის ნაშთად  ირიცხება 2019 წელს 
შესყიდული არამატერიალური აქტივი „პროგრამული უზრუნველყოფის საშუალების შემუშავება“ საწყისის 
ღირებულებით 21’600 ლარი დაგროვილი ამორტიზაციით 8’640.00 ლარი. აღნიშნული არამატერიალური აქტივი 
საერთაშორისო ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის N1571218 17/11/2023წ. 
სამსახურებრივი ბარათით წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად მიმდინარე პერიოდში აქტიურია და 
ექვემდებარება სამომავლოდ გამოყენებას. 2023 წლის ამორტიზაციის ხარჯმა შეადგინა 2’160.00 ლარი.  

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით არამატერიალური აქტივის ნარჩენი ღირებულება შეადგენს 10’800.00 
ლარს. 
 
 ანგ. N1-24-1500 - ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები -2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხება 2014, 2018 
და 2019 წლებში შესყიდული 20 არამატერიალური აქტივი საწყისი ისტორიული ღირებულებით 84’309 ლარი, 
აკუმულირებული ამორტიზაციით - 41’034.50 ლარი. აღნიშნული არამატერიალური აქტივები საერთაშორისო 
ურთიერთობებისა და სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის ზემოთაღნიშნული სამსახურებრივი ბარათით 
წარმოდგენილი ინფორმაციის შესაბამისად მიმდინარე პერიოდში აქტიურია და ექვემდებარება სამომავლოდ 
გამოყენებას. ასევე,  N1612367 28.11.2023წ. სამს.ბარათით დამატებით წარმოდგენილია ინფორმაცია არამატერიალური 
აქტივის „ვებ გვერდი "inclusion.ge" სასარგებლო მომსახურების ვადის გახანგრძლივებაზე 3 წლით და არაფინანსური 
ინვენტარიზაციის შემაჯამებელი 2024 წლის 29 იანვრის ოქმეის საფუძველზე აღნიშნულ აქტივს გაუხანგრძლივდა ვადა 
3 წლით. 2023 წლის ამორტიზაციის ხარჯმა შეადგინა 8079.00 ლარი.  
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით არამატერიალური აქტივების ნარჩენი ღირებულება შეადგენს 35’196.00 
ლარს. 
 
შენიშვნა S13: ანგ.N 2-13-2000 გადასახდელი გადასახადებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები - 2023 წლის ბრუნვამ შეადგინა 225’325.5 ლარი, რომელიც წარმოადგენს შტატგარეშე 
მომუშავეთა ანაზღაურებიდან დაკავებულ საშემოსავლო გადასახადს; 
ანგ. 2-13-3000 თანამშრომლებთან დაკავშირებული გადასახდელები და სტიპენდიები - 2023 წლის ბრუნვამ შეადგინა 
1’225’356.64 ლარი, რომელიც წარმოადგენს შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურებას, მივლინებას ქვეყნის შიგნით ხარჯს, 
სოციალური დახმარებით დარიცხული წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებებს 
(შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურებიდან საპენსიო გადასახადი) და სოციალური დახმარებით დარიცხული 
წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებებს (საავადმყოფო ფურცელი); 
ანგ.N2-13-4100 საქონლისა და მომსახურების მოწოდების შედეგად წარმოქმნილი მოკლევადიანი (მიმდინარე) 
კრედიტორული დავალიანებები საბიუჯეტო წლის ფარგლებში - 2023 წლის ბრუნვამ შეადგინა 252’989.75 ლარი, 
რომელიც მოიცავს საქონლისა და მომსახურების შესყიდვას; 
ანგ.N2-13-6000 გრძელვადიანი არაფინანსური აქტივების მოწოდებით წარმოქმნილი მოკლევადიანი 
(მიმდინარე)კრედიტორული დავალიანებები - 2023 წლის ბრუნვამ შეადგინა 30’900 ლარი, რომელიც წარმოადგენს 
პორტაბელური კომოიუტერების შესყიდვას; 
ანგ.N 2-13-9000 სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) კრედიტორული დავალიანებები - 2023 წლის ბრუნვამ შეადგინა  
1’945.81 ლარი, რომელიც წარმოადგენს ორგანიზაციების მიერ ბიუჯეტში დაბრუნებულ თანხებს. 
 
 
შენიშვნა S14: ანგ.N4-44-0000 შემოსავლები სანქციებით, ჯარიმებით და საურავებით - 2023 წლის საანგარიშო 
პერიოდში ხელშეკრულების პირობების დარღვევის საფუძველზე დარიცხულია და შემოსავლად აღიარებულია  
პირგასამტეხლოს თანხები ჯამურად 1’551.05 ლარის ოდენობით (მ.შ შპს „იუჯითი“- 126.00 ლარი და ააიპ 
საგანმანათლებლო პოლიტიკისა და კვლევების ასოციაცია - 315.05 ლარი), რომელიც 2023 წელს ორგანიზაციების მიერ 
წარმოდგენილი ქვითრების შესაბამისად დაბრუნებულია სახელმწიფო ბიუჯეტში და ჩამოწერილია ფინანსური 
ანგარიშგებიდან. 
 
 
შენიშვნა S16: ანგ. 5-92-0000 - მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები - ასახულია სულ 
22’945.00 ლარი, მათ შორის: 
➢ 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანების საფუძველზე პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოწერილი 
17 დასახელების 5108 ერთეული 22’451.31 ლარის ღირებულების სხვადასხვა ნაბეჭდი მასალა მათ შორის გზამკვლევები, 
წიგნები და განმავითარებელი სავარჯიშოების კრებულები. აღნიშნული ნაბეჭდი მასალა  შპს „კომპაუდის“ მიერ 
შეფასებულ იქნა მაკულატურად (სამს.ბარათი N1727973 18.12.2023წ.), რომელიც გადაეცემა სსიპ - სახელმწიფო ქონების 
ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება N1715820 14.12.2023წ.) (შენიშვნა: მაკულატურა ჯამურად ასახულია აპარატის ფინანსურ 
ანგარიშგებაში).  



 

231 

➢ ბრძანებით N873325, 12.07.2023წ. და მხარეთა შორის გაფორმებული 17.10.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტით 
ჩამოწერილი და სააგენტოზე გადაცემული 1 ცალი შავ-თეთრი ლაზერული პრინტერი ღირებულებით - 493.93 ლარი, 
რომელიც არ ექვემდებარებოდა გამოყენებას. 
 

შენიშვნა S17: 2023 წელს ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა სულ 2’229’091.25 ლარი, მათ შორის: 
➢ საქონლისა და მომსახურების ხარჯები  - 1’364’973.89 ლარი (შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურება, 
მივლინება ქვ.შიგნით, ოფისის ხარჯები საგანმანათლებლო ღონისძიების ხარჯები); 
➢ იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე ფულადი ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 3’567 ლარი 
(2023 წელს 3 სკოლის დაფინანსები ხარჯი, რომლების გადასულები არიან ხაზინის პროგრამაზე); 
➢ იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე სასაქონლო ფორმით გაცემული მიმდინარე გრანტები - 41’861.73 
ლარი, რომელიც წარმოადგენს რესურსცენტრებისათვის გადაცემულ სახელმძღვანელოებს შემდგომში სკოლებისათვის 
გადაცემის მიზნით; 
➢ სხვა სექტორებზე გაცემული სუბსიდიები - 766’842.50 ლარი, წარმოადგენს სკოლებისათვის ავანსად 
გადარიცხული თანხებიდან 2023 წლის ფაქტიურ ხარჯს სკოლების მიერ წარმოდგენილი ფინანსური ანგარიშების 
მიხედვით; 
➢ ძირითადი აქტივების ცვეთის ხარჯი - 10’669.60 ლარი; 
➢ არამატერიალური აქტივების ამორტიზაციის ხარჯი - 10’120.9 ლარი; 
➢ შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები - 1’945.81 ლარი, რომელიც წარმოადგენს სკოლების მიერ ბიუეჯტში 
დაბრუნებულ თანხებს; 
 
საცნობარო ანგარიშები:  

ანგ. 04 – ექსპლუატაციაში გადაცემული ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები - 
2023 წლის დასაწყისში ირიცხებოდა  39’241.75 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები. 2023 წელს აღნიშნული 
ანგარიში გაზრდილი 2’079.00 ლარით. ზრდა განპირობებულია 1-14-1410 და 1-14-1420 ანგარიშებიდან ხარჯებში 
ჩამოწერამ  04 საცნობარო ანგარიშებზე აქტივების გადატანით;  
ასევე, 04 საცნობარო ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდში დამატებულია და ასახულია 10 ერთეული პრინტერი ჯამური 
ღირებულებით 3’460.00 ლარი (ერთ.ღირებულება 346 ლარი), რომელიც გასული პერიოდის ფარგლებში მოხსნილი 
იყო ბალანსიდან ტექნიკური შეცდომის გამო, თუმცა ყოველწლიურად ხდებოდა ინვენტარიზაციის ფარგლებში 
აღნიშნული აქტივების აღწერა და ჩათვლა.  
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 04 საცნობარო ანგარიშზე ირიცხება 44’781.15 ლარის ღირებულების 
ექსპლუატაციაში გადაცემული მარაგები. 
  
ანგ. N08 – ამორტიზებული ძირითადი აქტივები - 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხება 2010 და 2016 წლებში 
შესყიდული 50 ცალი პორტატული კომპიუტერი, ნოუთბუქები ჯამური ღირებულებით 55’680.00 ლარი.  
 2022 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა 7 პორტაბელური კომპიუტერი საწყისი საბალანსო  
ღირებულებით - 7’746.00 ლარი, რომელიც არ ექვემდებარებოდა გამოყენებას და ბრძანებით N873325,12.07.2023წ. და 
მხარეთა შორის გაფორმებული 17.10.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტით გადაეცა სააგენტოს. აღნიშნული ნოუთბუქები 
მოხსნილია 08 საცნობარო ანგარიშიდან. 
ასევე, 08 საცნობარო ანგარიშზე საანგარიშო პერიოდში დამატებულია და ასახულია 9 ერთეული პროექტორი 
ჯამური ღირებულებით 6’385.50 ლარი (ერთ.ღირებულება 709.50 ლარი), რომელიც გასული პერიოდის ფარგლებში 
მოხსნილი იყო ბალანსიდან ტექნიკური შეცდომის გამო, თუმცა ყოველწლიურად ხდებოდა ინვენტარიზაციის 
ფარგლებში აღნიშნული აქტივების აღწერა და რაოდენობრივი  ჩათვლა.  
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 08 საცნობარო ანგარიშზე ირიცხება 54’320.00 ლარის ღირებულების 
ამორტიზირებული ნოუთბუქები. 

 
 
 
 
47. განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური დაწესებულებების ხელშეწყობის 
პროგრამა - პრ. კოდი 32 06 02  
 

32 06 02 
განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური 
დაწესებულებების ხელშეწყობის პროგრამა 

 ასახულია 32 02 01 



 

232 

00   ჯამური 3149388.15 

2 ხარჯები 3144388.15 

2.5    სუბსიდიები 3144388.15 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 5000 

32 06 02 01 სსიპ – ქალაქ თბილისის №200 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 756023 

2 ხარჯები 756023 

2.5    სუბსიდიები 756023 

32 06 02 02 სსიპ – ქალაქ ახალციხის №7 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 304730.36 

2 ხარჯები 304730.36 

2.5    სუბსიდიები 304730.36 

32 06 02 03 სსიპ – ქალაქ ჭიათურის №12 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 312413.39 

2 ხარჯები 307413.39 

2.5    სუბსიდიები 307413.39 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 5000 

32 06 02 04 სსიპ – ქალაქ თბილისის №202 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 349454.02 

2 ხარჯები 349454.02 

2.5    სუბსიდიები 349454.02 

32 06 02 05 სსიპ – ქალაქ თბილისის №203 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 687479.48 

2 ხარჯები 687479.48 

2.5    სუბსიდიები 687479.48 

32 06 02 06 სსიპ – ქალაქ ქუთაისის №45 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 337300 

2 ხარჯები 337300 

2.5    სუბსიდიები 337300 

32 06 02 07 სსიპ – ქალაქ თბილისის №198 საჯარო სკოლა   

00   ჯამური 401987.9 

2 ხარჯები 401987.9 

2.5    სუბსიდიები 401987.9 

  

  

 

48. სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლის სწავლების ხელშეწყობა პროგრამული კოდი 32 
06 03  
 

32 06 03 სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლის სწავლების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 39,374,283.12 

2 ხარჯები 39,374,283.12 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს  32 06 03   ორგანიზაციულ კოდზე 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის დაზუსტებული გეგმით გამოყოფილი იყო 39’378’585.00 ლარი. 
2023 წლის საკასო ხარჯმა შეადგინა 39’374’283.12 ლარი, ხოლო ფაქტიურმა ხარჯმა  39’374’283.12 ლარი. 
პროგრამის ბიუჯეტი დამტკიცებულია სახელმწიფო ბიუჯეტის კანონით, რომელიც ითვალისწინებს 
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების (საჯარო სკოლების) სპეციალურ მასწავლებელთა და მოსწავლეთა 
ყოველთვიურ დაფინანსებას.  
პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში დებიტორული და კრედიტორული დავალიანება 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით არ ირიცხება. 
 
 
 
49. ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება - 32 06 04 

 
32 06 04 ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების განვითარება  ასახულია 32 02 02 

00   ჯამური 612,482.00 

2 ხარჯები 612,482.00 

2.2    საქონელი და მომსახურება 612,482.00 



 

233 

 
 

 

 

 

50. ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება - 32 07 01 

 

32 07 01 ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება  ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 232,002,992.91 

2 ხარჯები 19,874,189.81 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 212,128,803.10 

 

 

51. პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება - 32 07 02 

 

32 07 02 პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება  ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 16,660,098.44 

2 ხარჯები 1,545,166.16 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 15,114,932.28 

 

 

52. სამინისტროს და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და ტერიტორიული 
ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება - 32 07 03 

 

32 07 03 სამინისტროს და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული პირებისა და 
ტერიტორიული ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება 

 ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 2,203,084.66 

2 ხარჯები 261,206.00 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,941,878.66 

 

 

 

53. უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება - 32 07 04 

 

32 07 04 უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების 
ინფრასტრუქტურის განვითარება 

ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 8,298,897.64 

2 ხარჯები 4,384,345.53 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 3,914,552.11 

 

 

54. საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება - 32 07 05 

 



 

234 

32 07 05 საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 9,118,139.55 

2 ხარჯები 7,047,456.39 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 2,070,683.16 

 

 

55. ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB) – 32 08 

32 08 ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB)   

00   ჯამური 12,490,111.26 

2 ხარჯები 12,395,556.68 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 94,554.58 

 

2019 წლის 18 ივნისის „საქართველოსა და რეკონსტრუქციისა და განვითარების საერთაშორისო ბანკს შორის სასესხო 

შეთანხმება №8955-GE, პროექტი „ინოვაციის, ინკლუზიურობისა და ხარისხის პროექტს - საქართველო I2Q (WB)“, 

განმახორციელებელი საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის  სამინისტრო. პროგრამული კოდი 

32 08, სავალუტო კოდი - 202258581.  

პროექტის ფარგლებში 2023 წლის პერიოდში საკასო ხარჯმა შეადგინა ჯამურად 12’490’111.26 ლარი (იხილეთ ფორმა E6), 

მათ შორის: 

- ხაზინის გავლით განხორციელებული გადახდები ჯამურად 11’396’387.45 ლარი; 

- პროექტის ფარგლებში ხორციელდება მსოფლიო ბანკის პლატფორმის საშუალებით პირდაპირი გადახდები, 

რომელიც შემდგომ ხაზინის მიერ აისახება საკასო ხარჯში. 2023 წლის პირდაპირმა გადახდებმა ჯამურად შეადგინა 

1’093’723.81 ლარი (390’403.94 ევრო, გაცვლითი კურსი 2.8015, 14.06.2023). 

2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით სავალუტო კოდზე არსებული ნაშთი შეადგენდა 415’461.14 ევროს, რაც 1 იანვრის 

გაცვლითი კურსით შეადგენდა 1’198’356.11 ლარს. 

წლის განმავლობაში განხორციელდა ჩამორიცხვები: 

- 804’000.00 ევრო - 2’216’145.60 ლარი (21.03.2023 - გაცვლითი კურსი 2.7564) 

- 2’100’000.00 ევრო - 5’936’700.00 ლარი (07.07.2023 - გაცვლითი კურსი 2.8270) 

- 1’080’000.00 ევრო - 3’035’772.00 ლარი (13.09.2023 - გაცვლითი კურსი 2.8109) 

საერთო ჯამში, 2023 წლის პერიოდში ჩამორიცხულმა თანხამ, პირდაპირი გადახდის ჩათვლით შეადგინა 4’374’403.994 

ევრო. 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სავალუტო კოდზე განთავსებული თანხამ შეადგინა 374’656.73 ევრო, რაც 2023 

წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენდა 1’114’716.73 ლარს, გაცვლითი კურსი 2.9753. აღნიშნული თანხის 31 

დეკემბრის კურსით გადაანგარიშების შედეგად მიღებული კურსთა-შორის სხვაობით მიღებული მოგება შეადგენს 

124’129.90 ლარს. 

2023 წლის 11 აგვისტოს შპს მბს-თან გაფორმებული GE-MESCS-381431-GO-RFQ ხელშეკრულების შესაბამისად გაფორმდა 

მიღება-ჩაბარების აქტი მოსაწოდებელ საქონელზე ჯამური ღირებულებით 12’800.00 ლარი. მოწოდების ვადების გამო 

ორგანიზაციას დაერიცხა საურავი 51.20 ლარის ოდენობით, რომელიც გამოექვითა გადასახდელი თანხიდან და 

გადახდილმა თანხამ შეადგინა 12’748.80 ლარი. 

2022 წლის 2 მაისის № GE-MESCS-212361-CS-CQS ხელშეკრულების ფარგლებში კომპანიას უნდა შეემუშავებინა 

ელექტრონული სასწავლო კურსი. აღნიშნული ხელშეკრულების ფარგლებში 2022 წლის პერიოდში კომპანიას მიღება-

ჩაბარების აქტების შესაბამისად ეტაპობრივად ჩაერიცხა 31’753.51 ლარი, ვინაიდან კურსი აღნიშნული ეტაპზე არ იყო 

დასრულებული, 2022 წლის პერიოდში ასახული იყო როგორც ”აქტივები, რომელთა საკუთრების უფლება ჯერ არ არის 

მოპოვებული“ ანგ. 1-27-4200. 2023 წლის პერიოდში კომპანიამ მესამე და მეოთხე ეტაპით დაასრულა კურსის შედგენა, 

2023 წლის პერიოდში გადახდილმა თანხამ შეადგინა 58’970.78 ლარი, ხოლო მიღებული არამატერიალური აქტივის 



 

235 

ჯამურმა ღირებულებამ შეადგინა 90’724.30 ლარი, რაც აისახა შენიშვნა N8 - არამატერიალური აქტივებში და შესაბამისად 

შენიშვნა N11 „სხვა არაფინანსური გრძელვადიანი აქტივები“-ში. 

2023 წლის პერიოდში 7 სხვადასხვა საჯარო უნივერსიტეტზე 13 სხვადასხვა ხელშეკრულების შესაბამისად გაიცა ჯამური 

ღირებულებით 4’923’926.00 ლარის საგრანტო დაფინანსება (ხელშეკრულებების ჯამური საგრანტო ღირებულება 

5’471’034.70 ლარი). 

 

 

56. პროფესიული განათლება I (KfW) – 32 09 

32 09 პროფესიული განათლება I (KfW) ასახულია 32 01 05 

00   ჯამური 4,449,211.37 

2 ხარჯები 2,490,273.03 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 1,958,938.34 

 

 

57. თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) – 32 10 

32 10 თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების 
პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 

  

00   ჯამური 2,462,341.99 

2 ხარჯები 2,395,764.99 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 66,577.00 

 „თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების პროგრამისთვის პროექტი (ADB)“ (შემდგომ - 
პროგრამა) ხორციელდება საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს (შემდგომ - სამინისტრო) მიერ 
აზიის განვითარების ბანკის მხარდაჭერით.  

პროგრამა ხელს უწყობს საქართველოში სამუშაო ძალის პროდუქტიულობის ზრდასა და ქვეყნის ეკონომიკის 
კონკურენტუნარიანობის გაძლიერებას, პროფესიული განათლების ხელმისაწვდომობის გაუმჯობესების გზით იმ შვიდ 
პრიორიტეტულ ეკონომიკურ სექტორში, რომელიც თანხვედრაშია  თანამედროვე შრომის ბაზრის მოთხოვნებთან. 

პროგრამის განხორციელება დაგეგმილია 2021-2027 წლებში.  

პროგრამა ეფუძნება საერთაშორისო სასესხო ხელშეკრულებას, რომელსაც ხელი მოეწერა საქართველოს 
მთავრობასა და აზიის განვითარების ბანკს (ADB) შორის (სესხის ნომერი - 4034-GEO) 2020 წლის 9 დეკემბერს. სასესხო 
ხელშეკრულების რატიფიცირება პარლამენტის მიერ 2021 წლის 17 თებერვალს განხორციელდა და სესხი ეფექტური 
გახდა 2021 წლის 3 მარტს. აზიის განვითარების ბანკის მიერ შემუშავდა პროექტის ადმინისტრირების სახელმძღვანელო 
(PAM), რომელიც აზიის განვითარების ბანკის მიერ იქნა დამტკიცებული და რომლის მიხედვითაც განხორციელდება 
პროექტის მართვა. სასესხო ხელშეკრულებით პროექტის ჯამურ ღირებულებად 20 000 000 აშშ დოლარი განისაზღვრა 
(კორექტირების გათვალისწინებით 19,592,000 ა.შ.შ დოლარი), ხოლო სახელმწიფოს კონტრიბუცია პროგრამის 
განხორციელებისთვის შეადგენს 16,000,000 აშშ დოლარს.  

მიზანი 

❖ პროფესიული განათლების ქსელის გაფართოება, რომელიც ხელს შეუწყობს კვალიფიკაციის ამაღლებასა და 
უნარების განვითარებას; 
❖ პროფესიული განათლების  ხარისხის, მნიშვნელობის და ხელმისაწვდომობის გაუმჯობესება, ეკონომიკური 
ზრდისა და სამუშაო ადგილების შექმნის ხელშეწყობა; 
❖ კერძო სექტორის როლის გაზრდა პროფესიული განათლების  დაგეგმარებასა და ფინანსირებაში; 
❖ ინკლუზიური და გენდერული თანასწორობის უნარების განვითარება და პროფესიული განათლების იმიჯის 
გაუმჯობესება. 
 



 

236 

 მოსალოდნელი საბოლოო შედეგები 

❖ ფორმალური პროფესიული მომზადების/გადამზადების ან/და პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამების 
განხორციელების შესაძლებლობა შექმნილია 20 საჯარო სკოლაში ქვეყნის მასშტაბით და დაარსებულია 2 ინოვაციური 
ჰაბი თელავსა და ქუთაისში. 
❖ სულ მცირე 65% პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამის მონაწილე, რომელთაგან სულ მცირე 50% ქალია, 
დასაქმებულია ან თვითდასაქმებულია კურსის დასრულებიდან 6 თვის შემდეგ; 
❖ სულ მცირე დამსაქმებლების 80% კმაყოფილია პროგრამის კურსდამთავრებულების სამუშაო შედეგებით, კურსის 
დასრულებიდან 6 თვის შემდეგ. 

2023 წლის საანგარიშო პერიოდში, განხორციელებული ღონისძიებების მოკლე აღწერა 

❖ გენდერულ ჭრილში განხორციელდა პროფესიული განათლების სტრატეგიის ანალიზი;  
❖ შემუშავდა გარემოსდაცვითი უსაფრთხოების სამოქმედო გეგმა. 
❖ ჩამოყალიბდა „დუო“-ს საინიციატივო ჯგუფი ენერგეტიკის, ჯანდაცვის და პერსონალური მომსახურებების, 
მშენებლობის და ინჟინერიის, ტურიზმის, ავეჯის წარმოების და  ICT სექტორში; 
❖ შემუშავდა შეზღუდული შესაძლებლობებისა და სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროებების მქონე პირებზე 
მორგებული კარიერის მართვის დივერსიფიცირებული საორიენტაციო სერვისი; 
❖ შემუშავდა საორიენტაციო სერვისის დანერგვის დეტალური გზამკვლევი საგანმანათლებლო 
დაწესებულებებისთვის.   
❖ ტექნიკური დახმარების კონსულტანტის ჩართულობით შემუშავდა საორიენტაციო სერვისის მხარდამჭერი ელ. 
პლატფორმის ტექნიკური აღწერილობა და სატესტო-სადემონსტრაციო ვერსიები; 
❖ შემუშავდა პროფესიულ საგანმანათლებლო დაწესებულებებში, ინკლუზიურ განვითარებაზე პასუხისმგებელი 
რგოლის ინსტიტუციური დანერგვის მოდელი; 
❖ შემუშავდა რეკომენდაციები გენდერული სტატისტიკის სრულყოფის მიზნით განათლების მართვის 
საინფორმაციო სისტემაში შესაბამისი ველების გაჩენის მიზნით და ასევე, დამუშავდა კოლეჯების გენდერული 
სტატისტიკა. 
 

ბიუჯეტის განკარგვა და პროგრამის ფინანსური მართვა: პროექტის მართვის ერთეული (შემდგომში „PIU“)  

წარმოდგენს ბიუჯეტის განმკარგავ ერთეულს. იგი ანგარიშვალდებულია პროგრამის ხელმძღვანელის წინაშე და, თავის 

მხრივ, პასუხისმგებელია მის მიერ განხორციელებული ქმედებების ბიუჯეტთან და პროგრამის მიზნებთან 

შესაბამისობაზე. პროგრამის ფარგლებში, პროექტის ფინანსური მენეჯერი ანგარიშვალდებულია პროექტის მენეჯერთან 

და უშუალოდაა ჩართული პროექტის ფინანსური ანგარიშგებების მომზადებაში.  

პროგრამის ფინანსური მართვის ფარგლებში მომზადდება ყოველთვიური/ყოველკვარტალური ანგარიშგება 

დანახარჯებისა და ფულადი გასავლების  შესახებ, სადაც აისახება  ანგარიშგების პერიოდისთვის ბიუჯეტით 

გათვალისწინებულ პარამეტრებთან მიმართება და აცდენის შემთხვევაში განმარტებული იქნება მიზეზები და მათი 

მოსალოდნელი გავლენა დაგეგმილი მიზნების მიღწევაზე.  

პროგრამის მიზნებისა და ამოცანების შესაბამისად ბიუჯეტი მზადდება პროგრამის ხელმძღვანელის, პროექტის 

მენეჯერის, შესყიდვების მენეჯერის, ფინანსური მიმართულების და სხვა მიმართულებების მენეჯერების უშუალო 

ჩართულობით.   

პროგრამის შედეგიანობის და ბიუჯეტის მაჩვენებლების კონტროლი განხორციელდება პასუხისმგებელი მენეჯერებისა 

და ფინანსური მიმართულების მიერ, თავისი კომპეტენციის ფარგლებში. ბიუჯეტის მაჩვენებლებისა და პროგრამის 

მიზნების შესაძლო შეუსრულებლობის შემთხვევაში დაუყოვნებლივ  მოხდება მიზეზების იდენტიფიცირება და 

ანალიზი. 

თავის მხრივ, აზიის განვითარების ბანკი ჩართული იქნება პროგრამის ფინანსურ მართვაში, შეამოწმებს პროგრამის 

კვარტალურ თუ წლიურ ანგარიშებს, შიდა კონტროლის მექანიზმებსა და ხარჯების მიზნობრიობას. 

 

ხარჯების გაწევასთან დაკავშირებული ვალდებულებების შესრულების კონტროლის ეფექტურობა : გადახდების 

დამუშავება ხორციელდება ხაზინის ელექტრონული სისტემის საშუალებით, დამტკიცებული ბიუჯეტის და აღებული 

საკრედიტო (აზიის განვითარების ბანკის კრედიტი) ვალდებულებების ფარგლებში და მათი გადახდა წარმოებს 

სახაზინო ანგარიშიდან. გადახდების პროცედურები ხაზინის ელექტრონულ სისტემაში განსაზღვრულია ,,სახელმწიფო 



 

237 

ხაზინის მომსახურებაზე მყოფი ორგანიზაციების მიერ გადახდების განხორციელების წესის შესახებ ინსტრუქციის 

დამტკიცების თაობაზე” საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2014 წლის 31 დეკემბრის №424 ბრძანებით. 

ვალდებულებების მართვის კონტროლის მექანიზმი გამოიყენება ერთიანი სახაზინო ანგარიშიდან განხორციელებული 

ყველა გადახდისთვის. ყოველწლიური გეგმა კვარტალური განწერით აისახება სახაზინო სისტემაში ბიუჯეტის დაგეგმვის 

და ასიგნებების მართვის მოდულიდან. ხარჯები გაიწევა დამტკიცებული საბიუჯეტო ასიგნებების და აღებული 

ვალდებულებებისა  რესურსების ფარგლებში. 

 

გადახდის წესებისა და პროცედურების დაცვა: იმისათვის, რომ განხორციელდეს გადახდები ხაზინის ელექტრონული 

სისტემის საშუალებით, პირველ რიგში ხდება კონტრაქტის რეგისტრაცია, შემდეგ წარმოებს ვალდებულებების აღრიცხვა 

და შემდეგ კი ხორციელდება გადახდა. არსებობს სისტემაში ავტორიზაციის სამსაფეხურიანი მექანიზმი, რომელიც 

მოიცავს შემდეგ ეტაპებს: 

I) დოკუმენტის შექმნა;  

II) დოკუმენტის შემოწმება/ვალიდაცია;  

III) ხაზინისთვის დოკუმენტის გაგზავნა;  

სისტემა ასევე უზრუნველყოფს ავთენტურობის და ხელმოწერის დადასტურებისთვის უსაფრთხო მექანიზმს, რომელიც 

ახდენს მონაცემთა ბაზაში არაავტორიზებული წვდომის პრევენციას.  

 

შესყიდვების მონიტორინგი: ინფორმაცია შესყიდვების სრული ციკლის შესახებ ინახება Ge-GP სისტემის მონაცემთა 

ბაზაში და ასევე აზიის განვითარების ბანკის ამ პროექტისთვის განკუთვნილ პორტალზე 

https://www.adb.org/projects/52339-001/main#project-tenders. Ge-GP სისტემაში ინფორმაცია გამჭვირვალეა და 

ხელმისაწვდომია ნებისმიერი დაინტერესებული პირისთვის. კერძოდ, შესაძლებელია შემდეგი ინფორმაციის მიღება: 

შესყიდვის ტიპი, განცხადების ნომერი, შესყიდვის სტატუსი, შემსყიდველი ორგანიზაცია, შესყიდვების შესახებ 

განაცხადის გაკეთების თარიღი, ტენდერის დაწყების და დასრულების თარიღი და დრო, შესყიდვის საანგარიშო 

ღირებულება, კლასიფიკატორის კოდი და შესყიდვის კონკრეტული ობიექტი, შესყიდვის რაოდენობა ან ღირებულება, 

მიწოდების თარიღი, შეთავაზების თარიღი, გამარჯვებული.  

ამასთან, შესყიდვების ყველა პროცედურა მიმდინარეობს აზიის განვითარების ბანკის ზედამხედველობით, შესყიდვების 

გეგმაში არსებული ყველა შესყიდვა ექვემდებარება ბანკის წინასწარ თანხმობას (Prior review), რაც მოითხოვება: 

შესყიდვის გამოცხადებისას, ტექნიკური და ფინანსური წინადადებების შეფასებისას, გამარჯვებული მონაწილისათვის 

კონტრაქტის მინიჭებისას, კონტრაქტის ფორმის და შინაარსის დასადასტურებლად და ა.შ.  

 

შესყიდვის წესები: პროექტის ფარგლებში შესყიდვების პროცესის უზრუნველყოფად, სამინისტროს მიერ ბრძანების 

საფუძველზე შექმნილია სატენდერო კომისია. სატენდერო კომისია შედგება პროგრამის ხელმძღვანელის (რომელიც 

განისაზღვრება სატენდერო კომისიის თავმჯდომარედ), პროგრამის დირექტორის (რომელიც განისაზღვრება 

სატენდერო კომისიის თანათავმჯდომარედ), სამინისტროს თანამშრომლების, „PIU“-ს თანამშრომლების და ა(ა)იპ 

პროფესიული უნარების სააგენტოს თანამშრომლებისგან,  სულ 7 წევრი. შესყიდვის თემატიკიდან გამომდინარე კომისია 

სათათბირო ხმის უფლებით ასევე იწვევს  ექსპერტ(ებ)ს.  

სატენდერო კომისია გადაწყვეტილებას იღებს ხმის უფლების მქონე სატენდერო კომისიის წევრთა სიითი 

შემადგენლობის უმრავლესობით. ხმათა თანაბრად განაწილების შემთხვევაში გადამწყვეტია სატენდერო კომისიის 

თავმჯდომარის ხმა.  გადაწყვეტილება მიღებულად ითვლება მხოლოდ სატენდერო კომისიის ყველა დამსწრე წევრის 

მიერ ოქმის ხელმოწერის შემდეგ.  სატენდერო კომისიის სხდომის ოქმს ხელს აგრეთვე აწერს სატენდერო კომისიის 

მდივანი, რომელიც ჩართულია კონკრეტული შესყიდვის პროცედურების განხორციელების პროცესში.  

 

ფინანსური ანგარიშგების მომზადების საფუძვლები: ფინანსური ანგარიშგება მომზადებულია საჯარო სექტორის 

ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (IPSAS) მოთხოვნების შესაბამისად. ფინანსური ანგარიშგების 

შედგენისთვის გამოყენებული იქნა შემდეგი ნორმატიული აქტები: 

1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 4 თებერვალის ბრძანება №24 („საბიუჯეტო ორგანიზაციების 
ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე) 

https://www.adb.org/projects/52339-001/main#project-tenders


 

238 

2. საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბერი ს ბრძანება №289  (საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 
ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ ინსტრუქციის 
დამტკიცების თაობაზე) 
3. საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 5 მაისის ბრძანება №108  სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე 
ფინანსური აღრიცხვა-ანგარიშგების წარმოების შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე 
 

ფინანსური (ბუღალტრული) ანგარიშგება და ანგარიშგების კომპონენტები. 

ფინანსური ანგარიშგების სრული პაკეტი მოიცავს: 

❖ ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებას  
❖ ფინანსური შედეგების ანგარიშგება  
❖ წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება 
❖ ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება 
❖ ფინანსური ანგარიშგებების  შენიშვნები 

შეფასების საფუძველი: ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას  გამოყენებულია საწყისი (ისტორიული) ღირებულება.   

ანგარიშგების თარიღი: ფინანსური ანგარიშგების თარიღია 202 წლის 31 დეკემბერი საანგარიშგებო პერიოდია 

კალენდარული წელი, 2023 წლის პირველი იანვრიდან 2023 წლის 31დეკემბრამდე პერიოდი.  

საანგარიშგებო ვალუტა:ფინანსური ანგარიშგება მომზადდა ეროვნულ ვალუტაში - ლარში, რომელიც წარმოადგენს 

საანგარიშგებო ვალუტას.  

უცხოურ ვალუტაში განხორციელებული ოპერაციები: საანგარიშგებო ვალუტისგან განსხვავებულ ვალუტაში 

განხორციელებული ოპერაციები განიხილება როგორც უცხოურ ვალუტაში განხორციელებული ოპერაციები, რომელზეც 

ვრცელდება IPSAS 4 -ის “უცხოური ვალუტის კურსის ცვლილებებით გამოწვეული შედეგები“ მოთხოვნები. საანგარიშგებო 

თარიღისათვის გადაანგარიშებას ექვემდებარება უცხოურ ვალუტაში გამოსახული ფულადი მუხლები, რომელთა 

არსებითი მახასიათებელი არის უფლება, მიიღო ან ვალდებულება, რომ შეასრულო ვალუტის ერთეულის ფიქსირებული 

ან განსაზღვრული ოდენობა, საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი ოფიციალური 

გაცვლითი კურსის შესაბამისად.  

სააღრიცხვო პოლიტიკა და განმარტებითი შენიშვნები: აქტივები   და   ვალდებულებები   ფინანსურ   ანგარიშგებაში   

წარმოდგენილია   გრძელვადიან   და მოკლევადიან მუხლებად და სტრუქტურა შედგენილია ლიკვიდობის კლების 

მიხედვით. აქტივები და ვალდებულებები შეფასებულია  პირვანდელი  ღირებულებით.   

ძირითადი აქტივები: ძირითადი   აქტივები   ფინანსური   მდგომარეობის   შესახებ   ანგარიშგებაში   ასახულია   საწყისი 

(ისტორიული)  ღირებულებით,  რომელიც  შემცირებულია  ცვეთის  თანხით.  საწყისი  ღირებულება მოიცავს ძირითადი 

აქტივების შესყიდვის ფასს, ასევე ყველა იმ დანახარჯს, რაც  დაკავშირებულია შეძენასთან, საკუთრების უფლების 

მოპოვებასთან და ექსპლუატაციაში შესვლასთან. 

ძირითად აქტივებს ცვეთა ერიცხებათ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 დეკემბერის ბრძანება №289  

(საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში 

ასახვის შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე). სამუშაო მდგომარეობაში მოყვანის წელს აქტივს ცვეთა დაერიცხა 

წლის განმავლობაში აქტივის მუშა მდგომარეობაში ყოფნის ვადის პროპორციულად, ხოლო აღიარების შეწყვეტის წელს 

- წლის განმავლობაში ერთეულში ყოფნის ვადის პროპორციულად. შესაბამისად, გამოყენებულ იქნა ცვეთის 

პროპორციული დარიცხვა  თვეების მიხედვით დამრგვალების მეთოდი, შესაბამისად იმ აქტივებს, რომლებიც წლის 

განმავლობაში იქნა შეძენილი და არ იქნა მუშა მდოგმარეობაში მოყვანილი ცვეთა არ დაერიცხა.   

ძირითადი აქტივების მოვლა-შენახვასა და რემონტის დანახარჯები, რომლითაც არ იზრდება ძირითადი აქტივების 

ღირებულება, განხილულია ხარჯებად, ხოლო არსებული აქტივების არსებითი გაუმჯობესება – განახლება, 

რეკონსტრუქცია ან გაფართოება, რაც მნიშვნელოვნად ზრდის სიმძლავრეს, ხარისხს    ან     ახანგრძლივებს    არსებული     

ძირითადი     აქტივების     სასარგებლო მომსახურების ვადას, განიხილება როგორც ძირითადი აქტივების მიღება. 



 

239 

ვალდებულებები: ვალდებულებები, რომლებიც ფინანსური მდგომარეობის შესახებ ანგარიშგებაში წარმოდგენილია 

როგორც  ფინანსური  ვალდებულებები,  ძირითადად,  შეესაბამება  საბიუჯეტო  კლასიფიკაციას  და GFS-2001   

მეთოდოლოგიას,   თუმცა,   ამავე   დროს,   დაყოფილია   მოკლევადიან   და   გრძელვადიან ფინანსურ ვალდებულებებად.  

შემოსავლები, რესურსების განაწილება და გამოყენება: პროექტის  დაფინანსების      წყაროებია:      სახელმწიფო  ბიუჯეტი      

დ ა  აზიის განვითარების ბანკის კრედიტი. ხარჯები გაწეულ იქნა სამართლებრივი და სახელშეკრულებო    მოთხოვნების    

შესაბამისად.  ბიუჯეტის შესრულება ხდება საკასო მეთოდით. შემოსავლები მოიცავს კანონით გათვალისწინებული 

ასიგნებების ფარგლებში ბიუჯეტიდან გამოყოფილ დაფინანსებას.  

ხარჯები: ხარჯების    სტრუქტურა    წარმოდგენილია    როგორც    საოპერაციო   ( მიმდინარე)    ხარჯები     და 

კლასიფიცირებულია საბიუჯეტო კლასიფიკაციის  საბიუჯეტო    სახსრებით. ხარჯები  აღრიცხება   GFSM   2014   წლის   

მონაცემებზე დაყრდნობილი  საბიუჯეტო  კლასიფიკაციის  თანახმად.  წინამდებარე   კლასიფიკაციის  მიხედვით 

ხარჯები იყოფა შემდეგ ჯგუფად: საქონელი და მომსახურება, ძირითადი კაპიტალის მოხმარება, პროცენტი, 

სუბსიდიები და სხვა ხარჯები. 

საქონელი და  მომსახურება მოიცავს პროექტის განხორცილების მიზნებისათვის საქონლისა და მომსახურების 

შესყიდვის ხარჯებს. საქონელი და მომსახურება მოიცავს შტატგარეშე მომუშავეთა ანაზღაურებას, მივლინებებს, 

ოფისის,  საწვავის,  ტრანსპორტის  ექსპლუატაციისა  და     მოვლა-შენახვის ხარჯებს  და სხვა დანარჩენ  საქონელი და 

მომსახურების დანახარჯებს.  

მშენებლობის დანახარჯები/დაუმთავრებელი მშენებლობა: მშენებლობასთან დაკავშირებული ხარჯებისა და 

დაუმთავრებული ობიექტის თვითღირებულების განსაზღვრის მიზნით გამოიყენება „დაუმთავრებელი მშენებლობის“ 

ანგარიში (დაუმთავრებელი მშენებლობა 1-27-4100), რომლის დებეტშიც აისახება გაწეული ხარჯები მათ შორის,  

საპროექტო დანახარჯები და სამშენებლო ობიექტების ტოპოლოგიურ და გეოდეზიურ შეფსების ანგარიში/დასკვნ-

ისთვის გადახდილ თანხა. მშენებლობის დასრულების შემდეგ, დანახარჯების საერთო ჯამი დაკრედიტდება ანგარიში 

„დაუმთავრებელი მშენებლობა“ და თანხა, რომელიც დამთავრებული ობიექტის თვითღირებულებას წარმოადგენს, 

გადაიტანება კონკრეტული ძირითადი საშუალების დებეტში.  

იმ შემთხვევაში თუ სამშნებლო ხელშეკრულება მოიცავს რამდენიმე აქტივს, თითოეული აქტივის მშენებლობა 

განიხილება, როგორც ცალკე სამშენებლო ხელშეკრულება, რათა შესაძლებელი იყოს თითოეული აქტივის ხარჯების 

იდენტიფიცირება. 

სესხის აღიარება და პროცენტის დარიცხვა: იმის გათვალისწინებით, რომ  სესხის ხელშეკრულების მიხედვით სესხის 

დაფარვის ვალდებულება „ფინანსთა სამინისტროს“  აკისრია,  ამიტომ  აღნიშნული სესხი „განათლების და 

მეცნიერების სამინისტრომ“  საკუთარ ბალანსზე არ უნდა აღიაროს.  ამასთან ერთად, რადგან  სესხზე დარიცხულ 

პროცენტის გადახდის ვალდებულება „განათლების და მეცნიერების სამინისტროს“  არ აკისრია, შესაბამისად 

სამინისტრომ ფინანსურ ანგარიშგებაში აღნიშნულ სესხზე პროცენტი არ უნდა  დაარიცხოს.  

საავანსო ანგარიში: ზემოთ აღნიშნული სასესხო ხელშეკრულების ფარგლებში ბანკის მიერ სესხიდან თანხის ჩარიცხვა 

ხდება ეროვნულ ბანკში  სპეციალურად გახსნილ საავანსო ანგარიშზე (სავალუტე ანგარიში ა.შ.დოლარში). აღნიშნული 

ანგარიშიდან ხორციელდება პროექტის ფარგლებში მესამე პირებთან ანგარიშსწორება კერძოდ, საქონელის, აქტივების 

და მომსახურების შეძენა.  

„ADB“-ის მიერ საავანსო ანგარიშზე ჩამორიცხული თანხა ბუღალტრულ ჩანაწერებში  აღიარდება  თანხის მიღების დღეს 

არსებული ოფიციალურად გამოქვეყნებული გაცვლითი კურსით  შემდეგ ანგარიშებზე:  

i) დებეტი - 1-13-1240  - საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები 

ხაზინის მიმართ; 

ii) კრედიტი  - 2-16-1000 -  ვალდებულებები დეპოზიტებით ხაზინაში 

2023  წლი ს განმავლობაში „ADB“-ბანკის მიერ ჩამოირიცხა შემდეგი თანხები 

 

თანხის მიღების თარიღი თანხა აშშ დოლარი ოფიცლიალური გაცვლითი კურსი თანხა ლარი 



 

240 

27/06/2023 549,985.00 2.6284 1,445,580.58 

01/08/2023 301,398.89 2.6322 793,342.16 

22/11/2023 232,440.80 2.7037 628,450.20 

სულ 1,083,824.69   2,867,372.94 

 

პროექტის ფარგლებში გაწეული საკასო ხარჯი აღიარდება შემოსავალში და ამავდროულად ხდება ამავე თანხით 

ვალდებულებები დეპოზიტებით ხაზინაში (2-16-1000) შემცირება შემდეგი გატარებით 

i) დებეტი   2-16-1000    -  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით ხაზინაში 

კრედიტი  4-52 -2000 -     შემოსავლები შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით  

ძირითადი აქტივების შეძენისას კეთდება შემდეგი გატარებები: 

ii) დებეტი   2-16-1000    -  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით ხაზინაში 

კრედიტი  4-51 -2000 -     შემოსავლები შიდა კაპიტალური ტრანსფერებით 

მომწოდებლისთვის თანხის გადახდისას მცირდება მომწოდებელთან აღიარებული ვალდებულება და ამავე თანხით 

კრდიტდება/მცირდება  1-13-1240   ანაგარიში.  

იმის გათვალისწინებით, რომ ზემოთ აღნიშნული ორივე საბუღალტრო ანგარიში ფინანსური ინსტრუმენტებია, ამიტომ 

ამ ანგარიშებზე პერიოდის ბოლოს არსებული ნაშთები ექვემდებარება გადაფასებას საანგარიშო პერიოდის ბოლოს 

ოფიციალური გაცვლითი კურსის მიხედვით. 

იმის გათვალისწინებით, რომ ზემოთ აღნიშნული ორივე საბუღალტრო ანგარიში ფინანსური ინსტრუმენტებია, ამიტომ 

ამ ანგარიშებზე პერიოდის ბოლოს არსებული ნაშთები ექვემდებარება გადაფასებას საანგარიშო პერიოდის ბოლოს 

ოფიციალური გაცვლითი კურსის მიხედვით.   

საწყისი ნაშთი 1,326,185 

შემოსავალი 2,867,373 

გადახდა 1,970,105 

საბოლოო ნაშთი 2,223,453 

წლის ბოლოს სავალუტო ანგარიშზე იყო  827,500.44  აშშ დოლარი ოფიციალურად გამოქვეყნებული გაცვლითი კურსი 

შეადგენდა  1 აშშ დოლარი =2.6894 ლარს, შესაბამისად აღნიშნული კურსით იქნა  გადაანგარიშებული საავანსო 

ანგარიშზე არსებული თანხა ლარში   2,225,479 ლარს  

კურსთა შორისი სხვაობის გაანგარიშება     2,225,479 -2,223,453 =2,026 (ლარი) 

შენიშვნა: ფინანსურ ანგარიშგებაში მოცემული   2,225,489.00 მოიცავს ასევე კონვერტაციის ანგარიშზე არსებულ 9 ლარს 

აღწერილი წესით საავანსო ანგარიშის ფინანსურ ანგარიშგებაში შემოტანა პირველად 2022 წლის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში მოხდა, მანამდე  ის ფინანსურ ანგარიშგებაში  არ აღიარდებოდა.   

ზუსტად იგივე წესით და მიდგომით გადაფასდა    2-16-1000  -  ვალდებულებები დროებით განთავსებული სახსრებით 

ხაზინაში  ანგარიშზე არსებული ნაშთი რომელიც ასევე 827,500.44  აშშ დოლარს შეადგენდა 

 აღნიშნულ ორ ანგარიშზე ნაშთი როგორც ლარში ასევე დოლარში ყოველთვის ერთნაირი უნდა იყოს.  

სხვაობა რომელიც მიღებული იქნა გადაფასებულ თანხასა და საბუღალტრო პროგრამა ორისში 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით არსებულ გადაფასებამდე ნაშთებს შორის,  როგორც 1-13-1240   ანაგარიში ასევე 2-16-1000  -  ანგარიშზე 



 

241 

აღიარებული იქნა ამ  ანგარიშებზე უცხოური ვალუტის ნაშთების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული 

მოგება  და/ან ზარალად.  

იმის გათავალისწინებით,   რომ 1-13-1240   ანგარიშზე (აქტიური ანაგარიში) ნაშთი გაიზარდა 2026 ლარი ამიტომ გვაქვს 

მოგება რაც შემდეგი გატარებით ჩაიწერა საბუღალტრო სისტემაში.  

დებეტი 1-13-1240    საბიუჯეტო ორგანიზაციების მოკლევადიანი (მიმდინარე) დებიტორული დავალიანებები ხაზინის 

მიმართ, საბიუჯეტო სახსრებით უცხოურ ვალუტაში 

კრედიტი  4-81-1200  ანგარიშებზე უცხოური ვალუტის ნაშთების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან მიღებული 

მოგება   

ხოლო 2-16-1000 ანგარიშზე (პასიური ანაგარიში) ნაშთის 2026 ლარით გაზრდამ წარმოქმნა ზარალი რაც შემდეგი 

გატარებით ჩაიწერა საბუღალტრო სისტემაში.  

დებეტი 5-81-2200 უცხოურ ვალუტაში მიღებული კრედიტებისა, სესხების და სხვა ვალდებულებების 

გადაანგარიშების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან წარმოქმნილი ზარალი 

 კრედიტი  4-81-1200  ანგარიშებზე უცხოური ვალუტის ნაშთების გადაანგარიშების შედეგად ფლობიდან 

მიღებული მოგება 

სსბასს 5 – ნასესხებ სახსრებთან დაკავშირებული დანახარჯები: რადგან სესხი არ უნდა აღიარდეს მხარჯავი 

ერთეულის ბალანსზე შესაბამისად, არც პროცენტის  ხარჯის დარიცხვა  უნდა მოახდინოს  მხარჯავი ერთეულმა საკუთარ 

ბუღალტრულ ჩანაწერებში, ამიტომ კრედიტის პროცენტიც არ უნდა აღიარდეს ძირითადი აქტივის საბალანსო 

ღირებულების ნაწილად მიუხედავად იმისა, რომ ის შესაძლოა  აკმაყოფილებდეს  “სსბასს 5“ – ნასესხებ სახსრებთან 

დაკავშირებული დანახარჯების  კრიტერიუმებს. გარდა ამისა, ამ ეტაპზე სავალუტო ფონდის რეკომენდაციით, 

რეფორმის გარდამავალ პერიოდში, პროცენტის კაპიტალიზაციის მეთოდი არ გამოიყენება.  

ფინანსურ ანგარიშგებასთან დაკავშირებული ინფორმაციის და დოკუმენტაციის წარმოდგენის ზოგადი შენიშვნები 

i) 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროექტის ბალანსზე არ ფიქსირდება დებიტორული და/ან 

კრედიტორული დავალიანება შესაბამისად შედარების აქტების მომზადების საჭიროება არ დამდგარა; 

ii) 2023 წლის საანგარიშო პერიოდის განმავლობაში სხვა ორგანიზაციისგან/იურიდიული პირისგან აქტივების 

უსასყიდლოდ მიღება/გადაცემის ადგილი არ ჰქონია; 

iii) სამინისტროს კონტროლს დაქვემდებარებული ორგანიზაციების მიმართ სამინისტროში შემავალ ერთეულებთან 

2023 წლის განმავლობაში ტრანზაქციებს ადგილი არ ჰქონია;  

iv) 2023 წლის განმავლობაში უძრავი ქონება  იჯარით არ გაგვიცია;  

v) არ წარმოვადგენთ www.rs.ge  დამოუკიდებლად რეგისტირებულ გადასახადის გადამხდელ პირს;  

vi) კომერციულ ბანკებში თანხა არ გვაქვს განთავსებული; 

vii) იმის გათვალისწინებით, რომ 2023 წლის პროექტის ფინანსური ანგარიშგება პროცესშია და ჯერ არ 

დასრულებულა, ამიტომ აუდირებულ ფინანსურ ანგარიშგებას დასრულებისთანავე ცალკე წერილით გამოგიგზავნით. 

მიუხედავად ზემოთ ჩამოთვლილისა, გიგზავნით აღნიშნული წერილით მოთხოვნილ ცხრილებს.  

 

58. უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა – საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 
სამინისტროს განკარგვა - 32 04 05 01 

32 04 05 01 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა – საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

  

00   ჯამური 4,905,095.64 

2 ხარჯები 4,905,095.64 

 

http://www.rs.ge/


 

242 

პროგრამა „უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა"დამტკიცებულია საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2022 წლის 30 დეკემბრის N1683940  ბრძანებით  (ბოლო 
ცვლილება  N1769317 27.12.2023წ.) 
 
აღნიშნული პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება დებიტორული დავალიანებები. 
შენიშვნა S4: ანგ.N 1-15-1300 - სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი 
გადასახადელებით - 2023 წლის დასაწყისში ირიცხებოდა გიორგი მთაწმინდელის სახ. საეკლესიო გალობის უმაღლესი 
სასწავლებელისა და ააიპ წმინდა იოანე ღვთისმეტყველის სახელობის ბათუმის სასულიერო სემინარიის დებიტორული 
დავალიანებები სულ 28’582.26 ლარი, საიდანაც 3’603.26 ლარი 2023 წელს დაბრუნებულია ორგანიზაციების მიერ 
ბიუჯეტში (გიორგი მთაწმინდელის სახ.გალობის სასწ. – 3’582.26 ლარი და ბათუმის სასულიერო სემინარია - 21 ლარი),  
24’979.00 ლარი აღიარებულია ფაქტიურ ხარჯად და ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან. 
 
2023 წლის ფარგლებში წინასწარი გადარიცხვით დაფინანსდა 3 საპატრიარქოს დაწესებულება 2’652’863.64 ლარის 
ოდენობით, საიდანაც 2023 წლის ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა 2’543’750.14 ლარი, ხოლო 2023 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით ირიცხება დებიტორული დავალიანება 109’113.50 ლარი. მათ შორის: 
 

N დასახელება 
თანხა 
(ლარი) 

წელი 
ხელშ. N, 
თარიღი 

მუხლი 
შენიშვნა 

1 
ა(ა)იპ მართლ საღვ უმაღ საგან დაწ გიორგი მთაწ 
სახ საეკლ გალობის უმაღლესი სასწავლებელი 

6’810.70 2023 
N149 

10.11.2021წ. 

2.5.3 - 
821,84ლ.  
2.8.2.2 – 
5’988.86ლ. 

აუთვისებელი თანხა 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 
16.01.2024 წელს 

2 
ა(ა)იპ საქართველოს საპატრიარქოს  წმინდა 
ანდრია პირველწოდებულის სახელობის 
ქართული უნივერსიტეტის   

1’760.00 2023 
N71   

13.11.2023წ. 
2.5.3 

აუთვისებელი თანხა 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 
30.01.2024 წელს 

3 
ააიპ საქართველოს სამოციქულო 
ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის 
თბილისის სასულიერო აკადემია და სემინარია 

38’000.00 2023 N54 20.04.23წ. 2.5.3 

38’000 ლარის ხარჯი 
გაწეულია 2024 წ.;  26.01.2024 
წლის მდგ.დავალაიანება არ 
ერიცხება 

4 
ააიპ საქართველოს სამოციქულო 
ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის 
თბილისის სასულიერო აკადემია და სემინარია 

62’542.80 2023 N70 18.03.23წ. 2.5.3 

აუთვისებელი თანხა 217 ლ. 
დაბრუნებულია ბიუჯეტში 
26.02.2024 წელს. ნაწილი კი 
ექვემდემარება 2024 წელს 
ხარჯებში ჩათვლას 

ჯამი: 109’113.50        

 

1. 6’810.710 ლარი - 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხება დებიტორული დავალიანებად, ა(ა)იპ - 
მართლმადიდებლური საღვთისმეტყველო უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულება - გიორგი მთაწმინდელის 
სახელობის საეკლესიო გალობის უმაღლესი სასწავლებლის მიერ ხელშეკრულების N149 21,11.2021წ. ფარგლებში 
აუთვისებელი თანხა ბიუჯეტში დაბრუნებულია 2024 წლის 16 იანვარს. 
2. 1’760.00 ლარი  - 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხება დებიტორული დავალიანებად, ა(ა)იპ საქართველოს 
საპატრიარქოს წმინდა ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტის მიერ ხელშეკრულების N71; 
13,10.2023წ-ის ფარგლებში აუთვისებელი თანხა ბიუჯეტში დაბრუნებულია 2024 წლის 30 იანვარს . 
3. 38’000.00 ლარი - 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხება დებიტორული დავალიანებად,  ააიპ საქართველოს 
სამოციქულო ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის თბილისის სასულიერო აკადემია და სემინარიის 
ხელშეკრულების N54; 20.04.2023წ. ფარგლებში ფაქტიური ხარჯი  აღიარებულია 2024 წელს. 
4. 62’542.80 ლარი - 31.12.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხება დებიტორული დავალიანებად,  ააიპ საქართველოს 
სამოციქულო ავტოკეფალური მართმადიდებელი ეკლესიის თბილისის სასულიერო აკადემია და სემინარიის მიერ 
ხელშეკრულების N70; 20.10.2023წ. ფარგლებში აუთვისებელი თანხა 217.80 ლარი ბიუჯეტში დაბრუნებულია 2024 წლის 
30 იანვარს, ხოლო 62’325.00 ლარი არ ექვემდარება აღნიშნული ხელშეკრულების ფარგლებში ხარჯად აღიარებას, 
ვინაიდან დარღვეულია ხელშეკრულების პირობა (მთავრობის განკარგულების N397  18.03.2024წ. საფუძველზე 
განხორციელდება ახალი ხელშეკრულების გაფორმება და აღიარდება 2024 წლის ხარჯად). 
 
შენიშვნა S13: პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს სხვა ხარჯების მუხლიდან განხორციელდა კერძო უმაღლესი 
საგანმანათლებლო დაწესებულებისათვის  2’250’000.00 ლარის (საბიუჯეტო სახსრები - 1’250’000.00 ლარი, მთავრობის 
სარეზერვო ფონდი - 1’000’000.00 ლარი)  გადარიცხვა. აღნიშნული თანხა წარმოადგენს 2023 წლის 1 
აგვისტოს  მდგომარეობით გადასახდელ  სწავლის საფასურს დავალიანების მქონე სტატუსშეჩერებული 
სტუდენტისათვის 19%-ის ოდენობით, ხოლო ფინანსური დავალიანების საფუძვლით სტატუსშეჩერებული 
სტუდენტებისთვის 20% - ის ოდენობით (სამს.ბარათი 1769934 27.12.2023წ. და 1778092 28.12.2023წ.) 



 

243 

ასევე, პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს ანაზღაურებულია კონფერენციის ფარგლებში ფურშეტის მომსახურების 
შესყიდვა - 2’232.00 ლარის ოდენობით. 
 

შენიშვნა S17: პროგრამის ფარგლებში ფაქტიურმა ხარჯმა შეადგინა - 4’824’564.40 ლარი, კერძოდ: 

საქონელია და მომსახურება - 2’232 ლარი შეადგენს კონფერენციის ფარგლებში ფურშეტის მომსახურების შესყიდვას 
შპს ლლგ-საწარმო  ხელშ.02,03,2023წ.) 
სუბსიდიის ხარჯი:   2’496’168.00 ლარი (ორგანიზაციების დაფინანსების ხარჯი); 
შიდა ტრანსფერებითი ხარჯი - 3’603.26 ლარი, ( 2022 წლის აუთვისებელი თანხის ბიუეჯტში დაბრუნება) 
მიმდინარე ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 2’250’000 ლარი, რომელიც შეადგენს 
სტატუსშეჩერებული სტუდენტების სწავლის ხელშეწყობის მიზნით 2023 წლის 01 აგვისტოს მდგომარეობით   
გადასახდელი სწავლის საფასური დავალიანებას. (მთავრობის დადგენილების  თანახმად  N378  03.10.2023წ.) 
კაპიტალური ტრანსფერები, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული - 72’561.14 ლარი (გიორგი 
მთაწმინდელის გალობის უნივერსიტეტის კაპიტალური დაფინანსების ხარჯია ხელშ. N149  11.11.2021წ.) 
 

 

59. პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 01 
 

32 03 01 პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა   

00   ჯამური 85,961,350.70 

2 ხარჯები 85,725,908.47 

31   არაფინანსური აქტივების ზრდა 235,442.23 

 
„პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის“ პროგრამის დამტკიცების შესახებ                                                                 
ბრძანება N1720882,15.12.2023წ. 
  

 

 „პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის“ პროგრამის ფარგლებში 2022 წლის გეგმა შეადგენს 65’855’255 
ლარს, საკასო ხარჯი 65’855’252.48 ლარს. 

2023 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით „პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის“ პროგრამის ბალანსზე 
ირიცხებოდა 29’885.66 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც დაფარულია 2023 წელს, მათ შორის: ფაქტიური 
ხარჯი 15’133.22 ლარი (ა(ა)იპ ახალი პროფესიული კოლეჯი), აუთვისებელი თანხების 2023 წელს სახ.ბიუჯეტში 
დაბრუნება - 14’752.44 ლარი. 

ხელშ. 
ნომერი 

ხელშ. თარიღი ორგანიზაცია  თანხა  

55 28/03/2021 ა(ა)იპ საქარ საპატრიარქოს წმიდა თამარ მეფის სახელ პროფესიული კოლეჯი 11’490.48 

55 18/05/2021 ააიპ კოლეჯი "პრესტიჟი" 30.00  

58 29/03/2023 ა(ა)იპ ახალი პროფესიული კოლეჯი 15’482.89 

54 28/03/2022 ა(ა)იპ ახალგაზრდული სახლი 2’084.97  

69 12/04/2022 ა(ა)იპ პროფესიული მომზადებისა და გადამზადების ცენტრი ფერმერთა სკოლა 797.32  

      29’885.66 

 

პროგრამის ფარგლებში 2023 წელს 2022 წლის 03 ივნისის N91 ხელშეკრულების საფუძველზე, ბასკეთის კულინარიის 

ცენტრის საინვესტიციო-საკონსულტაციო მომსახურების ხარჯების დაფარვის მიზნით შპს კავკასიის უნივერსიტეტი  

დაფინანსდა 392’674.50 ლარით (135’000 ევრო). აღნიშნული დაფინანსების ხარჯვის შესახებ უნივერსიტეტის მიერ 2024 

წლის 09 იანვრის  N04-CU-02 (სამინისტროში რეგისტრაციის N12147, 10.01.2024წ.) და 2024 წლის 24 იანვრის  N59-CU-02 

(სამინისტროში რეგისტრაციის N70162, 25.01.2024წ.) წერილებით წარმოდგენილია ფინანსური დოკუმენტაცია, 

შესაბამისად ავანსად გადარიცხული თანხა აღიარდა ხარჯად და 2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით უნივერსიტეტს 

სამინისტროს მიმართ დავალიანება არ ერიცხება (მიღება-ჩაბარების აქტი N2-91,26.01.2024წ). 

2024 წლის 01 იანვრის მდგომარეობით „პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის“ პროგრამის ბალანსზე 

ირიცხება 1’858’581.00 ლარის დებიტორული დავალიანება, რომელიც წარმოადგენს 2023 წლის 27 დეკემბრის N119 

ხელშეკრულების საფუძველზე, კოლეჯის უძრავი ქონების რეაბილიტაციის მიზნით ა(ა)იპ სამშენებლო კოლეჯს 

"კონსტრუქტ2"-ის დაფინანსებას. დებიტორული დავალიანება ჩამოიწერება კოლეჯის მიერ წარმოდგენილი ფინანსური 

ანგარიშის შესაბამისად. 



 

244 

2023 წლის ვაუჩერული დაფინანსება ჯამურად შეადგენს 63’603’997.38 ლარს, მათ შორის: 

  

  

ელემინირება: ელემინირებას ექვემდებარება დებიტორულ დავალიანება ა(ა)იპ - სამშენებლო კოლეჯი 
"კონსტრუქტ2" მიმართ თანხით 1’858’581.00 ლარი.  

 

60. მიზნობრივი გრანტი განათლება - 32 01 01 -G 

2023 წლის 31 დეკემბრის  მდგომარეობით “ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიზნობრივი   
გრანტის პროგრამის" ფარგლებში ფინანსურ ანგარიშგებაში ირიცხება: 

შენიშვნა S2a ანგ. N1-11-2120 - დეპოზიტები ხაზინაში ეროვნულ ვალუტაში - პროგრამის ფარგლებში საანგარიშგებო 
პერიოდში საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს სადეპოზიტო 302007700 ანგარიშზე ჯამში 
ჩამოირიცხა 11’326.70 ლარი, ანგარიშიდან გასულია 11’326.70 ლარი. 

ასევე, სამინისტროს სადეპოზიტო ანგარიშზე - 7799 ქვეკოდზე ჩამორიცხულია განუსაზღვრელი თანხა, ჯამურად 5082.10 
ლარი, რომელიც წარმოადგენს სსიპ  ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ არასწორად ასახულ თანხებს, კერძოდ: 

• 202.10 ლარი, დეპოზიტორის კოდი 124359, ; 

• 220.00 ლარი, დეპოზიტორის კოდი 125222, ; 

• 4110.00 ლარი, დეპოზიტორის კოდი 125950, - Tuition Fees; 

• 550.00 ლარი, დეპოზიტორის კოდი 125960,  

აღნიშნულთან დაკავშირებით სსიპ ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო სამსახურში გაგზავნილ იქნა წერილები N1623054, 
30.11.2023წ. N138984, 07.02.2023წ. N591130, 29.05.2023წ. რის შემდგომაც, განხორციელდა აღნიშნული თანხების  ილიას 
სახელმწიფო უნივერსიტეტის სადეპოზიტო ქვეკოდზე გადატანა. 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ანგარიშზე ნაშთი არ ირიცხება.  

 

შენიშვნა S3 ანგ.N1-14-1410 მცირეფასიანი აქტივები ანგარიშზე 01.01.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხებოდა 1’787.79 
ლარის მატერიალური მარაგები.  

საანგარიშგებო პერიოდში სსიპ ქალაქ თბილისის N100 საჯარო სკოლას გადაეცა 150.00 ლარის ღირებულების 
მატერიალური მარაგები, კერძოდ, სკამები მეტალის კარკასით (ბრძ. N779413,28.06.2023წ. სამსახ. N799411, (30.06.2023წ.), 
რომელიც ასახულია შენიშვნა N3 ში გრანტებით გასვლაში.  

2022 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის შედეგებიდან გამომდინარე N811052, 03.07.2023წ. ბრძანების საფუძველზე 
პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა უვარგისი, გამოუყენებელი აქტივი, კერძოდ 2 ერთეული მეტალის 
სკამი, ჯამური ღირებულებით 50.00 ლარი, რომელიც ასახულია შენიშვნა NS3-ის სხვადასხვა ხარჯებში და შენიშვნა NS16 
ის 5-92-0000 ანგარიშზე - "მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები".   

 

N 
ბრძანების ნომერი და თარიღი საბუღალტრო 

ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 

ღირებულება 

N ორგანიზაცია  თანხა 

1 25 სახელმწიფო სახელმწიფო კოლეჯი 26’322’367.73 

2 8 უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულება 12’555’010.98 

3 1 საჯარო სკოლა 113’558.78 

4 1 სახ.კოლეჯი (კულტურის სამინისტროს დაქვემდებარებული) 11’589.56 

   5 39 კერძო სასწავლებელი 24’601’470.33 

  სულ ვაუჩერული დაფინანსება 63’603’997.38 



 

245 

1 
ბრძ.N873325,12.07.2023წ. - სააგენტოს 

გადაეცა  
ანგ.N1-14-1410 

მატერიალური მარაგები 
1 25.00 

2 
სამს.ბარათი.N864694,11.07.2023წ. 

განსაცალკევებელი (ჯართი,განადგურება) 
ანგ.N1-14-1410 

მატერიალური მარაგები 
1 25.00 

 სულ   2 50.00 

 

 31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 1’587.79 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები. 

ანგ.N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - ანგარიშზე 01.01.2023 წლის მდგომარეობით ირიცხებოდა 
115’210.66 ლარის მატერიალური მარაგები.  აღნიშნული ანგარიშიდან წლის განმავლობაში  სულ ჩამოწერილია  
14’360.66 ლარის ღირებულების სხვა დანარჩენი მატერიალური მარაგები, კერძოდ: 

14’360.66  ლარი - პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანების საფუძველზე 
დაზიანების და შინაარსობრივად მოძველების გამო ჩამოწერილია 2'629 ცალი ნაბეჭდი მასალა, ჯამური ღირებულებით 
14’360.66  ლარი. რომელიც ასახულია შენიშვნა NS3-ის სხვადასხვა ხარჯებში და შენიშვნა NS16 ის 5-92-0000 ანგარიშზე - 
"მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები".  

შპს „კომპაუდის“ 2023 წლის 06 დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული დასკვნის საფუძველზე ნაბეჭდი მასალა შეფასდა 
მაკულატურად, რომელიც უნდა გადაეცეს სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება N1715820 
14.12.2023წ.).   

ანგარიშზე 31.12.2023 მდგომარეობით ირიცხება 100’850.00 ლარის ღირებულების მატერიალური მარაგები.  

 

შენიშვნა S6 ანგ.N 1-22-2210 საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობა ანგარიშზე  ირიცხება  
1 ერთეული პროექტორი ისტორიული ღირებულებით 810.00 ლარი, აკუმულირებული ცვეთა - 648.00 ლარი, ნარჩენი 
ღირებულება 162.00 ლარი. 

 

შენიშვნა S8 ანგ.N1-24-1500 - ინტელექტუალური საკუთრების სხვა პროდუქტები ანგარიშზე 01.01.2023წ. 
მდგომარეობით ირიცხებოდა 46’121.00 ლარის საწყისი ისტორიული ღირებულების არამატერიალური აქტივები, 
დაგროვილი ცვეთით 43’814.95 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 2306.05 ლარი. 

არაფინანსური ინვენტარიზაციის 2024 წლის 29 იანვრის  შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე, პროგრამის ფინანსური 
ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა ანგარიშზე რიცხული 1 დასახელების არამატერიალური აქტივი, ჯამური საბალანსო 
ღირებულებით 1'121.00 ლარი, აკუმულირებული ცვეთით - 1'064.95 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 56.05 ლარი  და 
გატარდა როგორც არამატერიალური აქტივის გაუფასურების ხარჯი  ანგ. N5-95-0000. 

პროგრამის ფარგლებში 1-24-1500 ანგარიშზე ირიცხება 1 ერთეული არამატერიალური აქტივი, რომელსაც  2023 წლის 
ბოლოს ერიცხებოდა ამორტიზაციის თანხის ბოლო ნაწილი, იქიდან გამომდინარე, რომ აღნიშნული არამატერიალური 
აქტივი გამოყენებაშია სხვადასხვა დეპარტამენტების მიერ და ექვემდებარება სამომავლოდ გამოყენებას, რაც 
დასტურდება წარმოდგენილი სამსახურებრივი ბარათის შესაბამისად (N1557230, 15.11.2023წ.) იძლევა ეკონომიკური 
სარგებლის/მომსახურების მიღების შესაძლებლობას არაფინანსური ინვენტარიზაციის 2024 წლის 29 იანვრის 
შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე აქტივის სასარგებლო მომსახურების ვადა გახანგრძლივდა 3 წლით. 
 

N 
დასახელება ექსპ.შესვ.წელი რაოდენობა ერთ. ღირ-ბა 

საბალანსო 
ღირ-ბა 

ნარჩენი ღირ-ბა 

1 დაწყებითი სკოლის მოსწ. ბუნებრივი და 
ტექნოგენური კატასროფ. ამსახველი 
კომპიუტერული თამაშები 

2016 1 45000.00 45000.00 1687.50 

 სულ  1 45000.00 45000.00 1687.50 

 

31.12.2023 მდგომარეობით ირიცხება 1 ერთეული არამატერიალური აქტივი ისტორიული ღირებულებით 45’000.00 
ლარი, აკუმულირებული ცვეთა- 43’312.50 ლარი, ნარჩენი ღირებულება 1'687.50 ლარი.  



 

246 

 

შენიშვნა S13 პროგრამის ფარგლებში საანგარიშო პერიოდში ირიცხებოდა სულ ჯამურად შპს“თაიმსერვისის“ მიმართ 
წარმოშობილი 72’032.10 ლარის კრედიტორული დავალიანება, კერძოდ:  

➢ ანგ.N 2-13-4100  - 67’730.19 ლარი წარმოადგენს ძირ თანხას; 

➢ ანგ.N2-13-9900  - 4'301,91 ლარი მათ შორის 2’000.00 ლარი წარმოადგენს წარმომადგენლის მომსახურებისთვის 

გაწეულ ხარჯს, ხოლო 2’301.91 ლარი წარმოადგენს სახელმწიფო ბაჟის  თანხას; 

სსიპ აღსრულების ეროვნული ბიუროს 2023 წლის 21 მარტის NA23052109-004/001 წერილით (სამინისტროში 

რეგისტრაციის N319740 21.03.2023წ.), წარმოდგენილია ინფორმაცია, რომლის თანახმად სსიპ აღსრულების ეროვნული 

ბიუროს წარმოებაშია A23052109 სააღსრულებო საქმე გადახდის იდენტიფიკატორი 2310794273, თბილისის საქალაქო 

სასამართლოს მიერ 13.03.2023წ. გაცემული 2/34500-17 იძულებით აღსრულებასთან დაკავშირებით, რომლის 

თანახმად  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს დაეკისრა სულ 72'032.10 ლარის გადახდა შპს 

"თაიმსერვისის" (204570357) სასარგებლოდ.  

აღნიშნული კრედიტორული დავალიანება წარმოშობილია სამინისტროს მიერ წინა წლებში შპს ,,თაიმსერვის“-თან 2015 
წლის 14 იანვარს გაფორმებული №01-13/2, №01-14/2, №01-15/2 და №01-16/2 ხელშეკრულებების ფარგლებში.  

კრედიტორული დავალიანების დაფარვა განხორციელდა 2023 წლის 08 ნოემბერს იძულებითი აღსრულების წესით, 

ინკასოს საშუალებით. რომელიც ასახულია შენიშვნა NS14-ის 4-45-1000 ანგარიშზე - „შემოსავლები მიმდინარე გარე 

ტრანსფერებით, რომლებიც სხვაგან არ არის კლასიფიცირებული“. 

 

ფორმა F1 საცნობარო ანგ.N03 - გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანება - ანგარიშზე 01.01.2023წ. 
მდგომარეობით ირიცხებოდა 893.91 ლარის გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანება, კერძოდ: 

 

შპს„სერვის +“-ის საქმისწარმოება მიმდინარეობს აღსრულების ეროვნულ ბიუროში. საქმეს 2020 წლის 12 მარტიდან 
მინიჭებული აქვს პასიური სტატუსი. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით თანხა არ არის დაბრუნებული 
(იდენტიფიკატორი 1731651886). 
 
საცნობარო ანგ.N04 - ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი 
აქტივები - ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 5’821.39 ლარის ექსპლუატაციაში გადაცემული, 
ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები, საიდანც 18 ერთეული აქტივი (ნაბეჭდი 
მასალა/წიგნები) ჯამური ღირებულებით 1604.00 ლარი საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 
N1612348, 28.11.2023წ. ბრძანებით 04 საცნობარო მუხლიდან ჩამოიწერა და მოიხსნა ფინანსური ანგარიშგებიდან.  
ასევე, პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან მინისტრის N873324, 12.07.2023 ბრძანების საფუძველზე ჩამოიწერა 
უვარგისი, გამოუყენებლი აქტივი, კერძოდ: 2 ცალი უკაბელო მაუსი, ღირებულებით 50.00 ლარი. 
 

N 
ბრძანების ნომერი და 
თარიღი 

საბუღალტრო 
ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება რაოდენ
ობა 

საბალანსო 
ღირებულება 

1 
ბრძ.N873324, 12.07.2023წ. - 
განადგურდა 

ანგ.N04 
ექსპლუატაციაში გადაცემული, ხარჯებში ასახული 
მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები 

2 50.00 

 სულ   2 50.00 

ანგარიშზე 31.12.2023 მდგომარეობით ირიცხება 4’167.39 ლარის ღირებულების მატერიალური ფასეულობები. 
 

N ორგანიზაცია ხელშეკრულ
ება, თარიღი 

დებიტ. 
დავალიანება            
01.10.2021წ 

სამართლებრივი 
უზრუნველყოფის  
დეპარტამენტზე 
გაგზავნილი 
სამს.ბარათი 

საქმისწარ
მოების 
იდენტიფი
კატორი 

31.12.2022წ. მდგომარეობით  შედეგი 

1 შპს „სერვის +“ 02-27/2 
04.02.16წ. 

86.19 N1489278, 13.12.16წ. 1731651886  2020 წლის 12 მარტიდან საქმეს 
მინიჭებული აქვს „პასიური“ სტატუსი, 
დავალიანება არ აქვს დაბრუნებული 

2 შპს „სერვის +“ 807.72 N130602, 03.02.17წ. 

 სულ  893.91    



 

247 

საცნობარო ანგ.N05 - პირობითი აქტივები -  ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით ირიცხებოდა 52’049.04 ლარის 
პირობითი აქტივები, ფინანსური ინვენტარიზაციის 2023 წლის 30 ნოემბრის N1 ოქმით პროგრამის საცნობარო ანგარიშის 
05 პირობითი აქტივის ანგარიშიდან მოიხსნა შპს „დელტა დეველოპმენტ გრუპის მიმართ რიცხული ხანდაზმული და 
არაარსებითი დავალიანება 10.84 ლარის ოდენობით. დავალიანებამ 31.12.2023წ. მდგომარეობით შეადგინა 52’038.20 
ლარი. კერძოდ: 

 

N ორგანიზაცია ხელშეკრუ
ლება 

დებიტ. 
დავალიან
ება            
31.12.23წ 

კომპანიაზე 
გაგზავნილი 
წერილის N 

სამართლებრივი 
უზრუნველყოფის  
დეპარტამენტს 

საქმისწარმოების 
იდენტიფიკატორ
ი 

01.10.2023წ.  შედეგი 

1 შპს ”მკ” 12-22/3 
5.12.08 

72.29 N52126 22.01.16წ. N796851  29.06.16წ. 1907527643 თანხა არ 
დაუბრუნებია 

2 შპს "ტოპჰაუს 
ჯორჯია" 

01/01/2002 
05.01.2015 

3’496.00 N44726,26.01.15წ 
N168966,06.03.15წN1
68967,06.03.15წ 

N444397  01.06.15წ. 1626992069 თანხა არ 
დაუბრუნებია 

3 შპს "ალზირა" 01/02/2001 
16.01.2016 

224.25 N936622  04.08.16წ. N1064708 
14.09.16წ 

1702873054 თანხა არ 
დაუბრუნებია 

4 შპს  "და ვინჩი" 01/02/2001 
16.01.2016 

1’250.00 N295153 28.03.17წ. N700184 21.06.17წ 1804219990 თანხა არ 
დაუბრუნებია 

5 შპს „მარიამი“  09.06.2015 17’231.60 N515398 17.05.16წ. N788422 28.06.16წ; 
N1512956 
11.12.17წ; 
N1512956 
11.12.17წ. 

1940121182 თანხა არ 
დაუბრუნებია 

6 
შპს 
„თაიმსერვისი
“ 

09-100/2 
11.09.2015 

9'962.00  

N551565 02.07.20წ. 

 წარდგენილია 
სარჩელი, მიღებულია 
დაუსწრებელი 
გადაწყვეტილება, 
რომელიც 
სამინისტროს არ 
ჩაბარებია 

09-112/2 
14.09.2016 

19'802.24   წარდგენილია 
სარჩელი 

     სულ 52’038.20 
 

     

 

1. შპს ”მკ” – ერიცხება 72.29 ლარის დებიტორული დავალიანება. 2019 წლის 09 დეკემბრის N1675234 
სამსახურებრივი ბარათით იურიდიულმა დეპარტამენტმა გვაცნობა,  რომ  სსიპ - თბილისის სააღსრულებო ბიუროში 
წარდგენილია სააღსრულებო ფურცელი გადახდის იდენტიფიკატორი 1907527643. 2023  წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით სსიპ აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-გვერდზე წარმოდგენილი ინფორმაციის თანახმად 
ორგანიზაციას არ აქვს დაბრუნებული დავალიანება. 
2. შპს "ტოპ ჰაუს ჯორჯია" - თბილისის საქალაქო სასამართლოს 2016 წლის 19 თებერვლის დაუსწრებელი 
გადაწყვეტილებით საქმეზე  N2/12673-15 სამინისტროს სარჩელი დაკმაყოფილდა, შპს "ტოპჰაუს ჯორჯიას" 
სამინისტროს სასარგებლოდ დაეკისრა 3’496.00 ლარის გადახდა. სააღსრულებო ფურცელი წარდგენილია სსიპ - 
თბილისის აღსრულების ეროვნულ ბიუროში აღსასრულებლად, დაწყებულია აღსრულება, გადახდის 
იდენტიფიკატორია: 1626992069. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით სსიპ აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-
გვერდზე წარმოდგენილი ინფორმაციის თანახმად ორგანიზაციას კვლავ ერიცხება დავალიანება. 
3. შპს "ალზირა" - ერიცხება 224.25 ლარის დებიტორული დავალიანება. საქმე წარდგენილია თბილისის 
სააღსრულებო ბიუროში, თბილისის საქალაქო სასამართლოს 2016 წლის 24 ოქტომბრის გადაწყვეტილების 
აღსასრულებლად, რომლითაც შპს ,,ალზირას" სამინისტროს სასარგებლოდ დაეკისრა 224.25 
ლარის  გადახდა გადახდის იდენტიფიკატორი: 1702873054. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ცვლილება არ 
განხორციელებულა და ორგანიზაციას არ დაუბრუნებია დავალიანება. 
4. შპს  "და ვინჩი" - თბილისის საქალაქო სასამართლოს 2017 წლის 27 ოქტომბრის დაუსწრებელი 
გადაწყვეტილებით სამინისტროს სარჩელი დაკმაყოფილდა 1’249.96 ლარის მოთხოვნაზე. საქმისწარმოების გადახდის 
იდენტიფიკატორია: 1804219990. სსიპ აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-გვერდზე წარმოდგენილი ინფორმაციის 
თანახმად  2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ორგანიზაციას კვლავ ერიცხება დავალიანება. 
5. შპს „მარიამი 2010“ –  2019 წლის 9 დეკემბერს იურიდიული დეპარტამენტიდან შემოსულია სამსახურებრივი 
ბარათი N1675234, რის საფუძველზეც  თბილისის საქალაქო სასამართლოს მიერ  2018 წლის 16 ოქტომბერს 
სამინისტროს სარჩელი დაკმაყოფილდა ნაწილობრივ, კერძოდ, ორგანიზაციას სამინისტროს სასარგებლოდ დაეკისრა 
იჯარის- 16’731.60 ლარისა და პირგასამტეხლოს - 500 ლარის გადახდა, სულ 17’231.60 ლარი. სსიპ - თბილისის 
სააღსრულებო ბიუროში წარდგენილია სააღსრულებო ფურცელი გადახდის იდენტიფიკატორი: 1940121182. სსიპ 



 

248 

აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-გვერდზე წარმოდგენილი ინფორმაციის თანახმად 2022 წლის 22 ივნისს 
აღსრულების ბიუროს მიერ მოვალეს გაეგზავნა წერილი დაყადაღებული ქონების ნებაყოფლობით წარდგენაზე. 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ორგანიზაციას არ აქვს დაბრუნებული დავალიანება. 
 
6. შპს „თაიმსერვისი“ -  პროგრამის „საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფის“  ფარგლებში 
ირიცხება სხვადასხვა წლებში დარიცხული ჯარიმები კომპანია შპს „თაიმსერვისი“ მიმართ, სულ - 49’893.34 ლარი; 2023 
წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შპს „თაიმსერვისის“ მიმართ ირიცხება 4 ხელშეკრულების ფარგლებში 
დავალიანება სულ 29'764.06 ლარის ოდენობით. კერძოდ: 

➢ 9’962.00 ლარი - ხელშეკრულების N09-100/2, 11.09.2015წ. ფარგლებში რიცხული დავალიანების თაობაზე 
იურიდიული დეპარტამენტის 2024 წლის 16 თებერვლის N171313 სამსახურებრივი ბარათიდან ირკვევა, რომ შპს 
"თაიმსერვისი" - მიმართ სამინისტროს მიერ მცხეთის რაიონულ სასამართლოში წარდგენილი იყო სარჩელი  9 962.00 
ლარის უკან დაბრუნების მოთხოვნით. მცხეთის რაიონული სასამართლოს 2023 წლის 16 ნოემბრის გადაწყვეტილებით 
სამინისტროს სარჩელი დაკმაყოფილდა ნაწილობრივ, კერძოდ, შპს ,,თაიმსერვისს" სამინისტროს სასარგებლოდ 
დაეკისრა 3,320 ლარის გადახდა. აღნიშნული გადაწყვეტილება სამინისტროს მიერ გასაჩივრებულია თბილისის 
სააპელაციო სასამართლოში, ამ ეტაპზე სასამართლო პროცესი ჩანიშნული არ არის; 
➢ 19’802.24 ლარი - ხელშეკრულების  N09-112/2, 14.09.2016წ.ფარგლებში რიცხული დავალიანების თაობაზე 
იურიდიული დეპარტამენტის 2024 წლის 16 თებერვლის N171313 სამსახურებრივი ბარათიდან ირკვევა,  მცხეთის 
რაიონულ სასამართლოში წარდგენილია სარჩელი 19’802.24 ლარის უკან დაბრუნების მოთხოვნით, ამ ეტაპზე 
სასამართლო პროცესი ჩანიშნული არ არის. 

საცნობარო მუხლების ანგ.N08 - ამორტიზირებული ძირითადი აქტივები  ანგარიშზე 01.01.2023წ. მდგომარეობით 
ირიცხებოდა 12’654.50 ლარის ამორტიზებული აქტივები. 2023 წლის 12 ივლისის N873325, ბრძანებით ფინანსური 
ანგარიშგების შესაბამისი ანგარიშიდან ჩამოიწერა 6 ცალი აქტივი ჯამური ღირებულებით 6’965.5 ლარი. 

N 
ბრძანების ნომერი და 
თარიღი 

საბუღალტრო 
ანგარიში 

ანგარიშის დასახელება 
რაოდენობა 

საბალანსო 
ღირებულება 

1 
ბრძ.N873325,12.07.2023წ. - 
სააგენტოს გადაეცა 

ანგ.N08 
ამორტიზირებული ძირითადი 
აქტივები 

6 6965.50 

   სულ   6 6965.50 

 

ამორტიზებული ძირითადი აქტივები 2023 წლის 12 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტით გადაეცა სსიპ სახელმწიფო 
ქონების ეროვნულ სააგენტოს შემდგომი განკარგვის მიზნით (სამს.ბარათი N1367111, 13.10.2023წ, სამსახ. ბარ. N1391039, 
17.10.2023წ) და მოიხსნა ფინანსური ანგარიშგების ანგN10 - საცნობარო მუხლიდან.  

ასევე, არაფინანსური ინვენტარიზაციის 2024 წლის 29 იანვრის  შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე, პროგრამის 
ფინანსური ანგარიშგების ანგN08 საცნობარო მუხლიდან  ჩამოიწერა 1 დასახელების ამორტიზებული არამატერიალური 
აქტივი, ჯამური საბალანსო ღირებულებით 1'190.00 ლარი. 

31.12.2023 მდგომარეობით ანგარიშზე ირიცხება 5 ცალი 4’499.00 ლარის ღირებულების ამორტიზებული ძირითადი 
აქტივები. 

 

61.  ჰუმანიტარული 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატის (ჰუმანიტარული)  ფარგლებში 

შენიშვნა N3 

 ანგ.N1-14-1420 - სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები ანგარიშზე საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 601 ერთეული 
სახელმძღვანელო ჯამური ღირებულებით 5'936.06 ლარი. 2023 წლის მანძილზე სამინისტროს მიერ  უსასყიდლოდ 
მიღებულია სულ 137’935.00 ლარის ღირებულების ნაბეჭდი მასალა, საიდანაც 142’708 ლარის ნაბეჭდი მასალა 
დარიგებულია რესურსცენტრებისათვის და სკოლებისათვის კერძოდ: 

• 2023 წლის 12 სექტემბერს აზერბაიჯანის რესპუბლიკის განათლების სამინისტროდან უსასყიდლოდ 
ჰუმანიტარული ტვირთის სახით მიღებულია აზერბაიჯანულენოვანი სასკოლო სახელმძღვანელოები ჯამური 
ღირებულებით 74,599.92 ლარი (სამს.ბარათი N1143099, 13.09.2023წ.; სამს.ბარათი.N1319730, 06.10.2023წ.)  



 

249 

• 2023 წლის 25 აგვისტოს სომხეთის განათლების სამინისტროდან უსასყიდლოდ ჰუმანიტარული ტვირთის სახით 
მიღებულია სომხურენოვანი სასკოლო სახელმძღვანელოები ჯამური ღირებულებით 63,334.54 ლარი (სამს.ბარათი 
N1042771, 29.08.2023წ.; სამს.ბარათი 1255475, 28.09.2023წ.) მიღებული სახელმძღვანელოები გადაცემულია 
უსასყიდლოდ საჯარო სკოლებზე და საგანმანათლებლო რესურსცენტრებზე. 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 12 ივლისის N873324 ბრძანებით 

ჩამოწერილია და განადგურებულია (სამს.ბარათი 1783572 29.12.2023წ.) შემდგომი ექსპუატაციისათვის გამოუყენებელი 

4 ერთეული აქტივი საბალანსო ღირებულებით 55.20 ლარი. აღნიშნული თანხა ჩამოწერილია პროგრამის ფინანსური 

ანგარიშგებიდან მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯის მუხლით. 

ასევე, 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანებით ფინანსური ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა 31 ერთეული ნაბეჭდი 

მასალა ჯამური ღირებულებით 357.46 ლარი, რომელიც შპს „კომპაუდის“ 2023 წლის 06 დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული 

დასკვნის საფუძველზე შეფასდა მაკულატურად (სამს.ბარათი N1315707 18.10.2022წ.). აღნიშნული მაკულატურა მიღება-

ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდგომ გადაეცემა სსიპ - სახელმწიფო ქონების ეროვნულ სააგენტოს (ბრძანება 

N1715820 14.12.2023წ.). (შენიშვნა : იქიდან გამომდინარე, რომ მაკულატურა შეფასებულია ჯამურად და არ არის 

ჩაშლილი პროგრამების მიხედვით, შპს „კომპაუდის“ მიერ შეფასებული მაკულატურა ასახულია აპარატის ფინანსურ 

ანგარიშგებაში ჯამურად) 

 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით პროგრამის ფინანსურ ანგარიშგებაში ანგ.N1-14-1420 - სხვა დანარჩენი 

მასალები და მარაგები ანგარიშზე ირიცხება 750 ლარის ღირებულების სასკოლო ნაკრებები. 

 

ელემინირება: 

ელემინირებას ექვემდებარება 1-14-1420 ანგარიშიდან გრანტის მუხლით გადაცემული მცირეფასიანი აქტივები ჯამური 
ღირებულებით 142’707.81 ლარი, მათ შორის: 
საგანმანათლებლო რესურსცენტრები  – 141’247.58 ლარი; 
სკოლები - 1’460.23 ლარი. 
 

შენიშვნა N4, შენიშვნა N6 

2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით ანგ.N 1-15-5000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 
არაფინანსური აქტივების დანაკლისით ანგარიშზე ირიცხებოდა 1'680.21 ლარის ღირებულების აქტივები. 
საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023 წლის N1243138 
ბრძანებით შექმნილი - საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ წინა წლებში დანაკლისის ანგარიშზე 
რიცხული და მიმდინარე საინვენტარიზაციო კომისიის ჯგუფის მიერ, მოძიებული აქტივების ფაქტობრივი რაოდენობის 
ჩათვლასთან დაკავშირებით 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის 
შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე განხორციელდა ფაქტიურად მოძიებული და დანაკლისის ანგარიშზე რიცხული 
აქტივების ურთიერთჩათვლა, მოიხსნა დანაკლისის ანგარიშიდან 2 დასახელების 2 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო 
ღირებულებით 2880 ლარი, ნარჩენი ღირებულებით 576.00 ლარი და აკუმულირებული ცვეთით 2'304.00 ლარი. 
აღნიშნული აქტივები გადატანილია N1-22-2210 საბუღალტრო ანგარიშზე. ასევე, განხორციელდა საბუღალტრო 
პროგრამა „ორის მენეჯერში“ დასახელებების კორექტირება. აღნიშნული აქტივები შემდოგმი ექსპუატაციისთვის 
გამოუყენებელია და ჩამოიწერება კანონმდებლობით დადგენილი წესის შესაბამისად. 
 

ანგარიში

ს ნომერი 

ბუღალტრული/დანაკ

ლისის დასახელება 
ფაქტიური დასახელება  

საინვენტა

რიზაციო 

ნომერი  

ექსპლუატაც

იაში 

შესვლის/შე

ძენის/გადმ

ოცემის  

წელი 

რაოდე ნობა  

(ცალი) 

ღირებულება 

ერთ.ფ

ასი 

(ლარი) 

საწყისი 

(ისტორიუ

ლი) 

საბალანს

ო 

ღირებულ

ება 

(ლარი) 

ნარჩენი 

ღირებუ

ლება 

(ლარი) 

1-15-5000 
კომპიუტერი CELERON 

1700 

კომპიუტერი CELERON 

1700, მონიტორი Techway 
010100027 2004 1 890.00 890.00 178.00 



 

250 

1-15-5000 
კომპიუტერი P4 

monit.17 

კომპიუტერი P4, 

მონიტორი 17" 
010100010 2004 1 1990.00 1990.00 398.00 

          2 2880 2880 576 

 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N 1-15-5000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი 

მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით ანგარიშზე ირიცხება 1’104.21 ლარის მცირეფასიანი 

ინვენტარი, კერძოდ: 

 

დასახელება ექსპ.შესვლის წელი 
რ-ბა            

(ცალი) 
ფასი  

საბალანსო ღირ-ბა       

(ლარი) 

ნარჩენი             

ღირ-ბა       

(ლარი) 

მცირეფასიანი           

კალათბურთის ბურთი მც.ზომის 2004 48 6.5862 316.1376 316.1376 

ხელბურთის ბურთი (ხელოვნ.ტყავი) 2004 60 11.7837 707.022 707.022 

ფრენბურთის პროფ.ბურთი 2004 2 9.0264 18.0528 18.0528 

კალათბურთის ბურთი 2004 6 6.42 38.52 38.52 

კალათბურთის ფარი და ბადე 2004 1 24.485 24.485 24.485 

        1’104.21 1’104.21 

 

აღნიშნულ დანაკლისებთან დაკავშირებით 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 

29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმით გამოტანილია დადგენილება „პროგრამის ფარგლებში დანაკლისის ანგარიშზე 

რიცხული 2004 წელს მიღებული მატერიალური მარაგები, სულ 5 დასახელების, 117 ერთეული, ჯამური ღირებულებით 

1'104.21 ლარი, რომლებიც იმ დროისათვის გადმოცემულია უსასყიდლოდ, აღნიშნული ქონების ექსპლუატაციაში 

შესვლის ვადიდან გასულია 19 წელი, დღეის მდგომარეობით გაურკვეველია და ვერ დგინდება მატერიალურად 

პასუხისმგებელი პირი, რადგან სამინისტროს არქივში არ იძებნება შესაბამისი მაიდენტიფიცირებელი პირველადი 

დოკუმენტები, ყოველწლიურად ფაქტიური აღწერის შედეგად ვერ განხორციელდა აქტივების მოძიება/მოკვლევა და 

ადგილმდებარეობის დადგენა - „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის 

ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო 

სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების 

თაობაზე ფინანსთა მინისტრის 31.12.2021წ.  N364 ბრძანების მე-13 მუხლის მე-2 პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 

რომელთა ამოღების ალბათობა ძალიან მცირეა, ასევე გასული აქვთ ხანდაზმულობის ვადა  საქართველოს კანონის, 

სამოქალაქო კოდექსის მეორე თავის 128-ე მუხლის მე-3 პუნქტის  შესაბამისად, რომლის მიხედვით  ხანდაზმულობის 

საერთო ვადა შეადგენს ათ წელს, ჩამოიწერება ხელმძღვანელის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი 

აქტით (ბრძანებით). შესაბამისად ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე - ფინანსური ანგარიშგებიდან ხელმძღვანელის 

ბრძანებით ჩამოიწეროს გაუფასურების ხარჯით“. 

შენიშვნა N14  

• 2023 წლის 12 სექტემბერს აზერბაიჯანის რესპუბლიკის განათლების სამინისტროდან უსასყიდლოდ 
ჰუმანიტარული ტვირთის სახით მიღებულია აზერბაიჯანულენოვანი სასკოლო სახელმძღვანელოები ჯამური 
ღირებულებით 74,599.92 ლარი.  

• 2023 წლის 25 აგვისტოს სომხეთის განათლების სამინისტროდან უსასყიდლოდ ჰუმანიტარული ტვირთის სახით 
მიღებულია სომხურენოვანი სასკოლო სახელმძღვანელოები ჯამური ღირებულებით 63,334.54 ლარი. მიღებული 
სახელმძღვანელოები გადაცემულია უსასყიდლოდ საჯარო სკოლებზე და საგანმანათლებლო რესურსცენტრებზე. 
 

2023 წლის ფაქტიურმა ხარჯმა სულ შეადგინა  143'696.48 ლარი, კერძოდ: 

შენიშვნა N16  



 

251 

მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები 5-92-0000  - 412.00 ლარი. საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოადგილის 2023 წლის 12 ივლისის N873324 ბრძანებით 

ჩამოწერილია და განადგურებულია შემდგომი ექსპუატაციისათვის გამოუყენებელი 4 ერთეული აქტივი 

საბალანსო ღირებულებით 55.20 ლარი. ასევე, 2023 წლის 28 ნოემბრის N1612348 ბრძანებით ფინანსური 

ანგარიშგებიდან ჩამოიწერა 31 ერთეული ნაბეჭდი მასალა ჯამური ღირებულებით 357.46 ლარი, რომელიც შპს 

„კომპაუდის“ 2023 წლის 06 დეკემბრის N457-ქ აუდიტორული დასკვნის საფუძველზე შეფასდა მაკულატურად 

(სამს.ბარათი N1315707 18.10.2022წ.).  

 

შენიშვნა N17  

• ცვეთის ხარჯი 5-41-0000 – 576 ლარი; 

• იმავე დონის სახელმწიფო ერთეულებზე გაცემული 5-32-1310 – 142’708.00 ლარი, რომელიც 
წარმოადგენს აზერბაიჯანისა და სომხეთის რესპუბლიკის მიერ უსასყიდლოდ მიღებული ნაბეჭდი მასალების 
რესურსცენტრებისათვის და საჯარო სკოლებისათვის უსასყიდლოდ გადაცემას. 
 

ფორმა N1 

საცნობარო N04 ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში ანგარიშზე საწყის ნაშთად 

ირიცხებოდა 164 ლარის ღირებულების მარაგები, საიდანაც 104 ლარის ღირებულების მარაგი, რომელიც 

გამოუყენებელი იყო შემდგომი ექსპლუატაციისათვის, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 

მინისტრის მოადგილის ბრძანებით N873325,12.07.2023წ. გადაეცა სააგენტოს, შესაბამისად შემცირებულია 

აღნიშნული ანგარიში 104 ლარით. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N04 - ექსპლუატაციაში 

გადაცემული, ხარჯებში ასახული მატერიალური მარაგები და მცირეფასიანი აქტივები - ირიცხება ერთი 

ერთეული 60.00 ლარის ღირებულების აქტივი (ხანჯალი). 

საცნობარო N08 სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში საწყის ნაშთად ირიცხებოდა საწყისი 

საბალანსო ღირებულებით 15’719.00 ლარის ამორტიზებული ძირითადი აქტივები, საიდანაც 2 აქტივი საწყისი 

საბალანსო ღირებულებით 7’987.30 ლარი წარმოადგენს გასული პერიოდის დანაკლისს.  

 

დასახელება ექსპ.შესვლის წელი 
რ-ბა            

(ცალი) 
ფასი  

საბალანსო ღირ-ბა       

(ლარი) 

ნარჩენი             

ღირ-ბა       

(ლარი) 

ძირითადი           

ვიდეოკამერა 2001 1 6120.50 6120.50 0.00 

კომპიუტერი XW4200.2.8GHz 512MB 80GB   

SATA EU 
2004 1 1866.8 1866.8 0.00 

        7’987.30 0,00 

ასევე, საქართველოს განათლებისა და  მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023 წლის N1243138 
ბრძანებით შექმნილი - საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ წინა წლებში დანაკლისის ანგარიშზე 
რიცხული და მიმდინარე საინვენტარიზაციო კომისიის ჯგუფის მიერ, მოძიებული აქტივების ფაქტობრივი რაოდენობის 
ჩათვლასთან დაკავშირებით 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის 
შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე განხორციელდა ფაქტიურად მოძიებული  08 საცნობარო (გასული პერიოდის 
დანაკლისი) ანგარიშზე რიცხული 1 აქტივის ვიდეომაგნიტაფონის ურთიერთჩათვლა,  საბალანსო ღირებულებით 
1’933.32 ლარი. ასევე, განხორციელდა საბუღალტრო პროგრამა „ორის მენეჯერში“ დასახელების კორექტირება. 
აღნიშნული აქტივი შემდგომი ექსპუატაციისთვის გამოუყენებელია და ჩამოიწერება კანონმდებლობით დადგენილი 
წესის შესაბამისად. 
 

ფაქტიური დასახელება  ღირებულება 



 

252 

ანგარიში

ს ნომერი 

ბუღალტრული/დანა

კლისის დასახელება 

საინვენტა

რიზაციო 

ნომერი  

ექსპლუატა

ციაში 

შესვლის/შე

ძენის/გადმ

ოცემის  

წელი 

რაოდე ნობა  

(ცალი) 

ერთ.ფ

ასი 

(ლარი

) 

საწყისი 

(ისტორიუ

ლი) 

საბალანს

ო 

ღირებულ

ება 

(ლარი) 

ნარჩენი 

ღირებუ

ლება 

(ლარი) 

08 ვიდეომაგნოტოფონი 
ვიდეომაგნოტოფონი 

Shivaki 
2220000593 2001 1 1933.32 1933.32   

   სულ       1 1933.32 1933.32 

 

 

 

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის მოვალეობის შემსრულებლის 26.09.2023  წლის N1243138 
ბრძანებით ჩატარებული, საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს აპარატისა და სამინისტროს მიერ 
განხორციელებული პროგრამების ფინანსურ ანგარიშგებაში 2022 წლის 01 ოქტომბრის მდგომარეობით, რიცხული 
ძირითადი აქტივების, მატერიალური მარაგების (ბალანსზე და საცნობარო მუხლების (ბალანსგარეშე ანგარიშებზე 
რიცხული)) ინვენტარიზაციის შედეგად მიმდინარე პერიოდში გამოვლინდა სრული შესაბამისობა. (დანართი №2-11, 
შ.უ.). 

 

62. გასული პერიოდის ლიკვიდირებული პროგრამების ნაერთი ახსნა განმარტებითი ბარათი, მათ შორის: 

• იაკობ გოგებაშვილი-საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია,  

• ბავშვთა ზრუნვა,  

• დავისვენოთ და ვისწავლოთ ერთად) 

შენიშვნა S3: ანგ.N1-14-1410 - მცირეფასიანი აქტივები  - 2023 წლის დასაწყისში ირიცხებოდა 4’612 ლარის 

ღირებულების მარაგები, რომელიც მთლიანად წარმოადგენს გ.პ. პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვის“ ნაშთს. 2023 წლის 

საანგარიშო პერიოდში ბავშვთა ზრუნვის პროგრამის აღნიშნული ანგარიში გაზრდილია 1800 ლარით, კერძოდ: 

➢ 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ წინა წლებში 
დანაკლისის ანგარიშზე რიცხული და მიმდინარე საინვენტარიზაციო კომისიის ჯგუფის მიერ, მოძიებული აქტივების 
ფაქტობრივი რაოდენობის ჩათვლასთან დაკავშირებით, „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და 
ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული 
აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ 
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე ფინანსთა მინისტრის 31.12.2021წ. N364 ბრძანების მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტის „პ“ 
ქვეპუნქტის საფუძველზე, განხორციელდა ურთიერთჩათვლა, მოიხსნა დანაკლისის ანგარიშიდან 5 დასახელების 5 
ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 1800 ლარი და გადატანილ იქნა შესაბამის  Nანგ. 1-14-1410 - 
მცირეფასიანი აქტივების საბუღალტრო ანგარიშზე და განხორციელდა საბუღალტრო პროგრამა „ორის მენეჯერში“ 
დასახელების კორექტირება. შესაბამისად, „ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის დანაკლისის ანგარიში შემცირებულია 1800 
ლარით და გაზრდილია 1-14-1410 მცირეფასიანი აქტივების ანგარიში. 
 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდში ანგ.N1-14-1410 - მცირეფასიანი აქტივების ანგარიში შემცირებულია 4’492.00 
ლარით. ანგარიშის შემცირება მთლიანად განხორციელდა “ბავშვთა ზრუნვის” პროგრამის ფარგლებში. 2023 წელს 
პროგრამიდან ჩამოწერილია 2022 წლის ინვენტარიზაციის ფარგლებში გამოვლენილი  ქონება, რომელიც არ 
ექვემდებარებოდა სამომავლოდ გამოყენებას, შესაბამისად აღნიშნული აქტივები 2023 წელს მინისტრის მოადგილის 
შესაბამისი ბრძანებებით ჩამოიწერა კანონმდებლობის შესაბამისად პროგრამის ფინანსური ანგარიშგებიდან, კერძოდ: 
 

N 
ბრძანების ნომერი და თარიღი საბუღალტრო 

ანგარიში 
ანგარიშის დასახელება  რაოდ

ენობა 
საბალანსო 
ღირებულება  

1 ბრძ.N873324, 12.07.2023წ. - განადგურდა  ანგ.N1-14-1410 მატერიალური მარაგები 15 2334.92 

2 ბრძ.N873325,12.07.2023წ. - სააგენტოს გადაეცა  ანგ.N1-14-1410 მატერიალური მარაგები 7 1050.89 

3 
სამს.ბარათი.N864694,11.07.2023წ. -განსაცალკევებელი 
(ჯართი, განადგურება) 

ანგ.N1-14-1410 
მატერიალური მარაგები 

12 1106.30 

   სულ   34 4’492.11 



 

253 

 

2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-14-1410 - მცირეფასიანი აქტივების ანგარიშზე ირიცხება 1’920 
ლარის ღირებულების მარაგები, რომელიც მთლიანად ირიცხება “ბავშვთა ზრუნვის” პროგრამის ფარგლებში. 
 
ანგ.1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები - 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 2049 ლარის მარაგები, 
რომელიც წარმოადგენს : 
➢ 492.48 ლარი - „ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის ნაშთს;  
➢ 1’557.13 ლარი -„იაკობ გოგებაშვილი საჯარო სკოლების რეაბლიტაციის“ პროგრამის ნაშთს.  
 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდში სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგების ანგარიშიდან ჩამოწერილია სულ 923 ლარის 
მარაგები, კერძოდ: 
➢ პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაციის“ ფარგლებში 2023 წლის 
N873324  12.07.2023წ. ბრძანებით ჩამოწერილია სულ 430.63 ლარი, მ.შ. ექვსი ერთეული ესკიზი (გოგოს სასკოლო ფორმა) 
ღირებულებით 232.98 ლარი და ხუთი ერთეული ესკიზი (ბიჭის სასკოლო ფორმა) ღირებულებით 197.65 ლარი. 
აღნიშნული აქტივები განადგურდა შპს „თბილსერვისი ჯგუფის“ მიერ 2023 წლის 25 დეკემბერს (სამს.ბარათი N1783572 
29.12.2023წ.); 
➢ პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვა“ ფარგლებში 12.07.2023წ. N873324 ბრძანების საფუძველზე ჩამოიწერა უვარგისი, 
გამოუყენებელი 5 ერთეული ოპტიკური დისკის ჩამწერი ჯამური ღირებულებით 492.48 ლარი, რომელიც საქართველოს 
განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსა და შპს-ს „თბილსერვის ჯგუფს“ შორის გაფორმებული N12-
63/2  27.12.2023წ. მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე განადგურდა. აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით N1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალების და მარაგების ანგარიშზე ნაშთი არ ირიცხება . 
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.1-14-1420 სხვა დანარჩენი მასალები და მარაგები ანგარიშზე ირიცხება 
1’226.5 ლარის ღირებულების მარაგები, რომელიც მთლიანად ირიცხება “იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს 
საჯარო სკოლების რეაბილიტაციის” პროგრამის ფარგლებში. 
 
შენიშვნა S4: ანგ. N1-15-1100 წინასწარი გადახდები საქონლისა და მომსახურებისათვის - 2023 წლის საწყის ნაშთად 

ირიცხებოდა 101’185.00 ლარი, რომელიც მთლიანად წარმოადგენს პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს 

სკოლების რეაბილიტაციის“ ნაშთს. აღნიშნული ანგარიში 2023 წელს გაზრდილია 73’401 ლარით და შემცირებულია 

174’586 ლარით, ცვლილებები განხორციელებულია პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საოლების 

რეაბილიტაციის“ ფარგლებში, კერძოდ: 

2023 წელს ანგარიში - N05 - პირობითი აქტივების ანგარიშზე რიცხული  შპს „ამირანისა“ და შპს“დავითის“ მიერ ბიუჯეტში 

დაბრუნებულია სულ 73’401.49 ლარი, აღნიშნული თანხები საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების 

უკუგატარებით წარმოქმნილი შემოსავლების ანგარიშით 4-91-0000  ასახულია სხვა მოკლევადიანი (მიმდინარე) 

მოთხოვნები წინასწარ გადახდილი გადასახადელებით N1-15-1100 ანგარიშზე და ჩამოწერილია ამავე ანგარიშიდან და 

გატარებულია შიდა ტრანსფერებითი ხარჯებით, კერძოდ: 

 

➢ შპს „ამირანი“ (ს/კ 208153996) თბილისის სააპელაციო სასამართლოს გადაწყვეტილებით შპს ,,ამირანს“ 

სამინისტროს სასარგებლოდ დაეკისრა 1’739.24 ლარის გადახდა. მიმდინარეობს აღსრულების პროცესი სსიპ - 

აღსრულების ეროვნულ ბიუროში. გადახდის იდენტიფიკატორი: N1712620567. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით  

გადახდილია  1’446.20 ლარი, (მათ შორის 226.23ლარი -26.07.2023წ., 224.77 ლარი  16.06.2023წ. წერილი N1060734 

01.09.2023წ.)  დარჩენილი სააღსრულებლო დავალიანება 2023 წლის  31 დეკემბრის მდგომარეობით შეადგენს 293.04 

ლარს, რომელიც ირიცხება პირობითი 05 საცნობარო ანგარიშზე. 

➢ შპს „დავითი“ (ს/კ 211343802) წლის დასაწყისში ერიცხებოდა 71’955.29 ლარის დავალიანება.  გადახდის 

იდენტიფიკატორებია: N1200378520 - თანხა 9’899.98 ლარი და პირგასამტეხლო 1’643.49 ლარი; N1200381952 - 

თანხა 60’411.82 ლარი. ჯამში: 71’955.29 ლარი. კომპანიას ერიცხება 2007 წლის 22 ივნისის №06-64/3 და №06-65/3 

ხელშეკრულებების ფარგლებში წარმოშობილი დებიტორული დავალიანება ჯამურად 71’955.29 ლარი. შპს „დავითის“ 

მიერ სრულად დაფარულია დავალიანება 2023 წლის 19 ივნისს - 11’543.47 ლარი და 23 ივნისს 60’411.82 ლარი. 

აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ წერილებით წარმოდგენილია გადახდის ქვითრები N1060734 01.09.2023წ. 

N1182912 19.09.2023წ. შპს „დავითს“ სამინისტროს მიმართ დავალიანება აღარ ერიცხება.  

 
101,184.65 ლარი, აღნიშნული თანხა წარმოადგენს შპს „ვლაზის“ მიმართ 2015 წელს წარმოშობილ დებიტორულ 

დავალიანებას. ეკონომიკური დეპარტამენტის მიერ 2015 წლის 30 აპრილს მომზადდა და გაეგზავნა წერილები შესაბამის 



 

254 

სკოლებს წარმოედგინათ შპს „ვლაზთან“ გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტები მასალების გადაცემასთან 

დაკავშირებით, თუმცა მოწოდებული ინფორმაციის თანახმად სამინისტროდან მიღება-ჩაბარების აქტებით 

უსასყიდლოდ მიღებული მასალების - სკოლაზე გადაცემის დამადასტურებელი დოკუმენტი სკოლებმა ვერ 

წარმოადგინეს. აღნიშნული დებიტორული დავალიანების შესახებ სამართლებრივი უზრუნველყოფის დეპარტამენტს 

ეცნობა  სამსახურებრივი ბარათით №MES 5 16 00381151 15.04.2016წ. ასევე, შპს“ვლაზთან“ დაკავშირებული ჩვენს ხელთ 

არსებული და შესაბამისი სკოლებიდან მოძიებული ყველა დოკუმენტაცია მატერიალური სახით მიეწოდა 

სამართლებრივი უზრუნველყოფის დეპარტამენტს. სამართლებრივი უზრუნველყოფის დეპარტამენტის 2017 წლის 31 

იანვრის სამსახურებრივი ბარათით №MES 8 17 00081219 ირკვევა, რომ  მიწოდებული  შპს „ვლაზის“ დოკუმენტაცია არაა 

სრული და არის ალბათობა იმისა, რომ სასამართლომ არ მიიღოს სარჩელი, ხოლო მიღების შემთხვევაში არ 

დააკმაყოფილოს უსაფუძვლობის გამო.  ვინაიდან, საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველომ მოიძია ყველა დოკუმენტი 

შესაძლებლობის ფარგლებში და მიაწოდა სამართლებრივი უზრუნველყოფის დეპარტამენტს, ასევე იურიდიული 

დეპარტამენტის მიერ დამატებით მოთხოვნილ იქნა ხელშეკრულებები (შპს ვლაზსა და სკოლებს შორის, მათ შორის სსიპ 

ქალაქ თბილისის N165 N54, N151, N57, N156, N25, N118, N119, N175, N186 საჯარო სკოლების), ეკონომიკური 

დეპარტამენტის საბუღალტრო აღრიცხვის მიერ მოკვლეული და მოძიებული იქნა იურიდიული დეპარტამენტის 

მოთხოვნის შესაბამისად სამინისტროს ადმინისტრაციის არქივში და ასევე შესაბამის საჯარო სკოლებში, თუმცა 

მოთხოვნილი ინფორმაცია ვერ იქნა მოძიებული. შესაბამისად იურიდიული დეპარტამენტის მოთხოვნა ვერ 

დაკმაყოფილდა. რადგან აღნიშნული კომპანიის მიმართ რიცხული დებიტორული დავალიანება  არ აკმაყოფილებს 

აქტივად აღიარების კრიტერიუმებს აღნიშნული დავალიანება გადატანილია საცნობარო ანგარიშის პირობით აქტივების 

ანგარიზე N05-ზე 2023 წლის 26 სექტემბრის N1243135 ბრძანებით შექმნილი საინვენტარიზაციო კომისიის 2023 წლის 30 

იანვრის ოქმის საფუძველზე. 

 
ანგ.N1-15-5000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების დანაკლისით - 2023 
წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 41’800 ლარი. აღნიშნული დანაკლისი წარმოადგენს პროგრამების ნაშთებს, 
კერძოდ: 
➢ 4’319.60 ლარი - „ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის ნაშთს;  
➢ 3’645 ლარი -„ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის ფარგლებში 205 საჯარო სკოლის ნაშთს; 
➢ 33’834.62 ლარი -„იაკობ გოგებაშვილი საჯარო სკოლების რეაბლიტაციის“ პროგრამის ნაშთს.  
 
2023 წლის საანგარიშო პერიოდში დანაკლისის ანგარიში შემცირებულია 2431 ლარით, აღნიშნული ცვლილება 
განხორციელებულია პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვის“ ფარგლებში, კერძოდ: 
2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ წინა წლებში 
დანაკლისის ანგარიშზე რიცხული და მიმდინარე საინვენტარიზაციო კომისიის ჯგუფის მიერ, მოძიებული აქტივების 
ფაქტობრივი რაოდენობის ჩათვლასთან დაკავშირებით, „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და 
ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული 
აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ 
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე ფინანსთა მინისტრის 31.12.2021წ. N364 ბრძანების მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტის „პ“ 
ქვეპუნქტისა და 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის 
საფუძველზე, განხორციელდა ურთიერთჩათვლა, მოიხსნა დანაკლისის ანგარიშიდან: 

• 5 დასახელების 5 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 1800 ლარი და გადატანილ იქნა შესაბამის  
Nანგ. 1-14-1410 - მცირეფასიანი აქტივების საბუღალტრო ანგარიშზე; 

• 1 დასახელების 1 აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 631.21 ლარის ოდენობით და გადატანილ იქნა 
შესაბამის N 1-22-2210 საინფორმაციო და საკომუნიკაციო ტექნოლოგიური მოწყობილობა ანგარიშზე. 
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ.N1-15-5000 მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები 
არაფინანსური აქტივების დანაკლისით ირიცხება სულ 39’369 ლარის ნაშთი, კერძოდ: 
 
➢ 1’888.60 ლარი - „ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის ნაშთი;  
➢ 3’645 ლარი -„ბავშვთა ზრუნვის“ პროგრამის ფარგლებში 205 საჯარო სკოლის ნაშთი; 
➢ 33’834.62 ლარი -„იაკობ გოგებაშვილი საჯარო სკოლების რეაბლიტაციის“ პროგრამის ნაშთი.  
პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი საჯარო სკოლების რეაბლიტაციის“ ფარგლებში 33’834.62 ლარის ნაშთთან 
დაკავშირებით დეტალური ინფორმაცია  

• 22’667.52 ლარის დანაკლისის ანგარიშზე გადატანის საფუძველია - საქართველოს განათლების, მეცნიერების, 
კულტურისა და სპორტის მინისტრის 16.10.2018 წლის N325 ბრძანებით შექმნილი - საქართველოს განათლების, 
მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროს ბალანსზე რიცხული არაფინანსური აქტივების (ძირითადი 



 

255 

საშუალებების), მცირეფასიანი აქტივების, მატერიალური მარაგების და ფასეულობების საინვენტარიზაციო კომისიის 
2019 წლის 20 მაისის შემაჯამებელი ოქმი, 

• 11’167.10 ლარის დანაკლისის ანგარიშზე გადატანის საფუძველია საქართველოს განათლების, მეცნიერების, 
კულტურისა და სპორტის მინისტრის 12.11.2019 წლის  N1427 ბრძანებით შექმნილი საინვენტარიზაციო კომისიის 2020 
წლის 20 მარტის შემაჯამებელი ოქმი. 12’777.10 ლარი ღირებულებაში შედის სხვადასხვა რეგიონის საჯარო სკოლებში 
სამშენებლო კომპანიების მიერ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროდან გატანილი  და 
დასაწყობებული გათბობის რადიატორები. აღნიშნული სკოლებიდან გატაცებულია სხვადასხვა დასახელების მასალები, 
მათ შორის: 
 
❖ ქ. ქუთაისის N13 საჯარო სკოლა; - 3 ც. გათბობის რადიატორი; 

❖ ქ. ქუთაისის N26 საჯარო სკოლა; - 92 ც. გათბობის რადიატორი; 

❖ ქ. ქუთაისის N35 საჯარო სკოლა; - 21 ც. გათბობის რადიატორი; 

❖ ქ. თბილისის მუხაძის ქ. N4-ში მდებარე განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს კუთვნილი საწყობი; - 1ც. – 

10 კვ.მ „რუბეროიდი“ - ლინოკრომი; 300 ცალი გათბობის ფასონური ნაწილი ე.წ. „ამერიკანკა“; 

დასახელება ერთეული ფასი (ლარი) რაოდენობა საერთო ფასი 

რადიატორი 1200 ცალი 80.5 116 9338 

ამერიკანკა  ცალი 5.99 300 1,797.00 

ლინოკრომი  კვ.მ 3.21 10 32.10 

სულ   446 11’167.10 

 

ეკონომიკური დეპარტამენტის 2023 წლის 1 ნოემბრის N1474655 წერილით გამოთხოვილ იქნა განახლებული 
ინფორმაცია იმერეთის, რაჭა-ლეჩხუმისა და ქვემო სვანეთის პოლიციის დეპარტამენტის ქ. ქუთაისის საქალაქო 
სამმართველოდან საქმის მიმდინარეობის შესახებ. აღნიშნულის პასუხად 2023 წლის 9 ნოემბრის MIA 2 23 03288830 
წერილით (სამინისტროში რეგისტრაციის N1539788 13.11.2023წ.) წარმოდგენილია ინფორმაციის თანახმად 
ზემოთაღნიშნული სკოლებიდან გატაცებული სხვადასხვა მასალებზე მიმდინარეობს გამოძიება. 

 
შენიშვნა NS6: 2023 წლის საანგარიშო პერიოდში ანგ.N 1-22-2210 საინფორმაციო, კომპიუტერული, სატელეკომუნიკაციო 

და სხვა დანადგარები, ავეჯი და აღჭურვა ანგარიში გაზრდილია 631 ლარით. აღნიშნული ცვლილება 

განხორციელებულია პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვის“ ფარგლებში, კერძოდ: 

არაფინანსური ინვენტარიზაციის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე განხორციელდა დანაკლისის 

ანგარიშიდან 1 აქტივის - პრინტერის მოხსნა და 1-22-2210 ანგარიშზე აღდგენა, აღნიშნულ აქტივს 2023 წლის ბოლოს 

დაერიცხა ცვეთა 126.00 ლარი. 

 

შენიშვნა NS16: ანგ.N 4-91-0000 საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების შემცირების უკუგატარებით წარმოქმნილი 

შემოსავლები - 73’401 ლარი წარმოადგენს პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების 

რეაბილიტაცია“ ფარგლებში 05 საცნობარო ანგარიშზე რიცხული შპს „ამირანის“  მიერ 1’446.20  ლარს და შპს „დავითის“ მიერ 

71’955.29  ლარის ბიუჯეტში დაბრუნებულ თანხებს, რომელთა აღიარება განხორციელდა შემოსავლად და ასევე ჩამოიწერა 

შიდა ტრანსფერებით ხარჯის მუხლით; 

ანგ.N 5-91-0000 საეჭვო/უიმედო მოთხოვნების ხარჯები - 101’185 ლარი, წარმოადგენს პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - 

საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია“ ფარგლებში შპს „ვლაზის“ უიმედო დებიტორული დავალიანების 

ჩამოწერას და საცნობარო 05 პირობითი ანგარიშზე გადატანას არაფინანსური ინვენტარიზაციის შემაჯამებელი ოქმის 

საფუძველზე. 

ანგ.N 5-92-0000 მატერიალური მარაგების ღირებულების შემცირების ხარჯები - 5’415.00 წარმოადგენს პროგრამების 

ფარგლებში მინისტრის შესაბამისი ბრძანებებით ჩამოწერილ აქტივებს, რომლებიც არ ექვემდებარებოდა სამომავლოდ 

გამოყენებას, კერძოდ: 

➢ 923.00 ლარი - პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია“ ფარგლებში 

ჩამოწერილი მარაგები; 

➢ 4’492.00 ლარი - პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვის“ ფარგლებში ჩამოწერილი მარაგები; 



 

256 

შენიშვნა S17: ცვეთის ხარჯი  - 126 ლარი; შიდა მიმდინარე ტრანსფერებით ხარჯები - 73’401 ლარი (წარმოადგენს შპს 

“ამირანის” და შპს “დავითის” მიერ ბიუჯეტში დაბრუნებულ თანხებს) 

საცნობარო ანგარიშები 

ანგ. N03 - „გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანებები“ ირიცხება  1,516,369.69 ლარის 
დებიტორული დავალიანებები, რომელიც წარმოადგენს პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო 
სკოლების რეაბილიტაციის“ ნაშთებს, რომელთაც აღსრულების ეროვნული ბიუროს ვებ-გვერდზე წარმოდგენილი 
ინფორმაციის შესაბამისად მიენიჭა "პასიური სტატუსი" და 2023 წლის 31 დეკემბრის მდოგმარეობით ცვლილება არ 
განხორციელებულა  მათ შორის: 
 
N 

ორგანიზაცია 
გადახდის 
იდენტიფიკატორი 

თანხა სულ თანხა 

1 

სს „დასავლეთ საქართველოს ჰიდრო“ (ს/კ 248387357) 

N1026681216 37’864.00  

141’687 N1026682486 63’362.00 

N1026680886 40’461.00   

2 შპს „პილონი 2005“ (ს/კ 205089740) N1027395067 13’255.11 13’255.11 

3 შპს „პირამიდა 2002“ (ს/კ 216395728) N1036654769 39’449.74 39’449.74 

4 შპს „ტრანსსერვისმშენი“ (ს/კ 202201090) N1119835271 35’032.00  35’032.00  

5 
შპს „ვლაზი“ (ს/კ 206223781) 

N1121163997 33’079.61  
75’329.61 

N1111189584  42’250.00  

6 შპს „ფირმა 89“ (ს/კ 208147138) N1026714899 291’843.45  291’843.45  

7 სს სამშენებლო კომპანია „თბილისი“  (ს/კ 211752272) N1113503897 19’754.96 19’754.96 

8 შპს „მშენინტერსერვისი“ (ს/კ 205127940) N1205653284  15’000.00 15’000.00 

9 სს „თბილისი“ (ს/კ 211752272) N1204011718 57’758.02  57’758.02  

10 შპს  „იმერეთმშენი“ (ს/კ 212864159) N1200339482 21’869.49  21’869.49  

11 შპს „თბილისი 1“  (ს/კ 205077021) N1113585201 15’954.40  15’954.40  

12 
შპს „ვიქტორია 2003“ (ს/კ 205003501) 

N1027396001 127’933.40  
128’930.66 

N1027396001 997.26 

13 
შპს „ინჟმშენი 2005“ (ს/კ 205224327)   N1223793437 

292’106.25  
329’906.25 

37’800.00  

14 შპს „უტა“ (ს/კ 206117968) N1606183067. 4’401.97 4’401.97 

15 შპს „გონი“  (ს/კ 204419423) N1630481588 9’919.13  9’919.13  

16 შპს „ტრანსსერვისმშენი” (“ს/კ 202201090) 1702845754 73’761.26 73’761.26 

17 

სს „დასავლეთ საქართველოს ჰიდრო“ (ს/კ 248387357) 

N1026682486 148’049.77  

242’517.00 N1026680886 73’628.60 

N1121149018 20’839.00 

 სულ 03 ჯამი   1’516’369.69  

 

 
საცნობარო N04 - ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგები ექსპლუატაციაში ანგარიშზე საწყის ნაშთად 
ირიცხებოდა 61’861.00 ლარის ღირებულების მარაგები, საიდანაც 2023 წლის საანაგრიში პერიოდში მოხსნილია 184 
ლარი, კერძოდ: 
 
N 

პროგრამის დასახელება 
ნაშთი 01.01.2023წ. 
მდგომარეობით 

მოიხსნა 
ნაშთი 31.12.2023წ. 
მდგომარეობით 

შენიშვნა 

1 პროგრამა „იაკობ გოგებაშვილი - 
საქართველოს საჯარო სკოლების 
რეაბილიტაციის პროგრამა“ 

100 100 0 
 

2 პროგრამა „ბავშვთა ზრუნვა“ (სამინისტროს 
განკარგვა) 

472.50 84 388.50 
 

3 ქუთაისის გუმათის N2 საჯარო სკოლა 
(ლიკვიდირებული) 

71  71 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის 
ნაერთ ფინ.ანგარიშგებაში 

4 კასპის ინვალიდ ბავშვთა სკოლა პანსიონი 
(ლიკვიდირებული) 

61217  61217 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის 
ნაერთ ფინ.ანგარიშგებაში 

 სულ 61’860.50 184 61’676.50  

 
პროგრამის  „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია“ ფარგლებში ანგ. N04 - 

ექსპლუატაციაში მყოფი ხარჯებში ჩამოწერილი გრძელვადიანი მცირეფასიანი აქტივები - 2023 წლის დასაწყისში 

ირიცხებოდა ექსპლუატაციაში მყოფი ხარჯებში ჩამოწერილი გრძელვადიანი მცირეფასიანი აქტივი 100.00 ლარის 

ღირებულების პრინტერი. 2023 წლის 12 ივლისის ბრძანების N873325 საფუძველზე მოიხსნა საცნობარო N04 

ანგარიშიდან და გადაეცა სსიპ სახ.ქონების ეროვნულ სააგენტოს.(სამსახ.N367111  13.10.2023წ.)  2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით N04ანგარიზე ნაშთი არ ირიცხება. 



 

257 

 

პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვა“ ფარგლებში ანგ. N04 - ექსპლუატაციაში მყოფი ხარჯებში ჩამოწერილი გრძელვადიანი 

მცირეფასიანი აქტივები - 2023 წლის საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 9 დასახელების 472.50 ლარის ღირებულების აქტივები. 

2023 წელს ანგარიშიდან მოიხსნა 3 საოფისე სკამი ჯამური ღირებულებით 84 ლარი, კერძოდ: 

• N873324, 12.07.2023წ. ბრძანებითა და 2023 წლის 17 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტის  საფუძველზე სააგენტოს 
გადაეცა 1 შავ სკამი  (საინვენტარო ნომერი DT 071000037) ერთეულის ღირებულებით 28 ლარი; 

•  N1540525, 13.11.2023წ. ბრძანებითა და 2023 წლის 14 ნოემბრის მიღება - ჩაბარების აქტების საფუძველზე 
(სამსახურებრივი ბარათი N 1577110,20.11.2023წ.) 2 სკამი გადაეცა ქ.თბილისის N20 და N51 საჯარო სკოლებს. 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 04 ანგარიშზე ირიცხება 6 ერთეული აქტივი ჯამური ღირებულებით 388.50 
ლარი. 
 
2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით ანგ. N04 - ექსპლუატაციაში მყოფი ხარჯებში ჩამოწერილი გრძელვადიანი 
მცირეფასიანი აქტივები ანგარიშზე ირიცხება 61’676.50 ლარის ხარჯებში ჩამოწერილი მარაგები. 
 
საცნობარო მუხლის ანგ.N05 - პირობითი აქტივების ანგარიშზე - პროგრამის  „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს 

საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია“ ფარგლებში საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 2’133’833.89 ლარის პირობითი 

აქტივები, საიდანაც შპს „დავითისა“ და შპს „ამირანის“ მიერ წლის განმავლობაში ბიუჯეტში დაბრუნებულია სულ 

73’401.49 ლარი და მოხსნილია პირობითი ანგარიშის მუხლიდან. ასევე, ფინანსური ინვენტარიზაციის 2023 წლის 

შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე 1-15-1100 ანგარიშიდან გადმოტანილია შპს „ვლაზის“ 101’184.65 ლარის 

დავალიანება, რომელიც არ აკმაყოფილებდა აქტივად აღიარების კრიტერიუმს. 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით ნაშთი აღნიშნული პროგრამის ფარგლებში შეადგენს 2’161’617.05 ლარს. გარდა ზემოაღნიშნულისა 

პროგრამის „დავისვენოთ და ვისწავლოთ ერთად“ ფარგლებში ირიცხება შპს "ემ-ეს-ჯი"-ზე დაკისრებული 

პირგასამტეხლო 8’563.75 ლარი. აღნიშნული საქმე წარდგენილია სააღმსრულებლო ბიუროში. საქმისწარმოების 

იდენტიფიკატორია N1834346384. მიმდინარეობს აღსრულების პროცესი. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით შპს 

„ემ-ეს-ჯი“-ის დაკისრებული პირგასამტეხლო 8'563,75 ლარი არ აქვს დაბრუნებული. ასევე ირიცხება ბავშვზე ზრუნვის 

პროგრამის პირობითი აქტივები, კერძოდ: 

 

N 
პროგრამის დასახელება 

ნაშთი 
01.01.2023წ. 
მდგომარეობით 

ჩამოწერა 
ანგარიშზე 
დამატება 

ნაშთი 
31.12.2023წ. 
მდგომარეობით 

შენიშვნა 

1 პროგრამა „იაკობ გოგებაშვილი 
- საქართველოს საჯარო 
სკოლების რეაბილიტაციის 
პროგრამა“ 

2’133’833.89 73’401.49 101’184.65 2’161’617.05 

საქმეები აღსრულების ეროვნულ 
ბიუროშია და სასამართლოში. 
დეტალურად იხილეთ ცხრილი. 

2 პროგრამა “დავისვენოთ და 
ვისწავლოთ ერთად“ 8’563.75  

 
8’563.75 

საქმე აღსრულების ბიუროშია, 
31.12.2023წ. მდგომარეობით თანხა არ 
არის დაბრუნებული 

3 205 საჯარ სკოლა 
(ლიკვიდირებული) 

4’312  
 

4’312 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის ნაერთ 
ფინ.ანგარიშგებაში 

4 ქუთაისის გუმათის N2 საჯარო 
სკოლა (ლიკვიდირებული) 

278  
 

278 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის ნაერთ 
ფინ.ანგარიშგებაში 

5 კასპის ინვალიდ ბავშვთა სკოლა 
პანსიონი(ლიკვიდირებული) 

20’859  
 

20’859 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის ნაერთ 
ფინ.ანგარიშგებაში 

6 ქუთაისის N43 საჯარო სკოლა 
(ლიკვიდირებული) 

131’622  
 

131’622 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის ნაერთ 
ფინ.ანგარიშგებაში 

7 ახალდაბის საჯარო სკოლა 
(ლიკვიდირებული) 

2’383  
 

2’383 
ასახულია ბავშვთა ზრუნვის ნაერთ 
ფინ.ანგარიშგებაში 

 სულ 2’301’851.64 73’401.49 101’184.65 2’329’634.75  

  

პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაციი“ 05 საცნობარო ანგარიშის 
დეტალური ინფორმაცია: 

N 
ორგანიზაცია 

გადახდის 
იდენტიფიკატორი 

თანხა სულ თანხა შენიშვნა 

1 
შპს „ამაღლება 98“ (ს/კ 209466549) 

N1113585684 1’007’723.80 
1’086’994.41 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა N1731648252 79’270.45 



 

258 

2 
შპს “ჯი აი სი“ (ს/კ 205171071) 

N1714556120 101’995.64 
116,581.5 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა N1205650599 14’585.86 

3 

შპს „დავითი“ (ს/კ 211343802) 

N1200378520 9’899.98 

71’955.29 

შპს „დავითის“ მიერ სრულად 
დაფარულია დავალიანება 2023 წლის 19 
ივნისს - 11’543.47 ლარი და 23 ივნისს 
60’411.82 ლარი.აღსრულების ეროვნული 
ბიუროს მიერ წერილებით 
წარმოდგენილია გადახდის ქვითრები 
N1060734 01.09.2023წ. N1182912 
19.09.2023წ. 
 

N1200378520 1’643.49 

N1200381952 60’411.82  

4 
შპს „ეკოთერმი“ (ს/კ 205009792) N1113504546 10’516.81 10’516.81 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

5 

შპს „ინტერმშენი ა&პ“ (ს/კ 
209478607) 

N1126027571 11’308.00  

402’936.7 
31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

N1126027571 183’841.00  

N1210733297  32’190.20  

N1210731431 175’597.50  

6 
შპს „სიტივეი“ (ს/კ 216395274) N1726823971 4’767.86  4’767.86  

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

7 

შპს „პაკო“ (ს/კ 222724023)  42’971.25  42’971.25  

იურიდ.დეპ-ის სამს.ბარათითN171313 
16.02.2024წ. საქმე განსახილველად 
თბილისის საქალაქო სასამართლოშია. 
პროცესი  არ ჩანიშნულა. ინფორმაცია 
31.12.2023წ. მდგომ. უცვლელია. 

8 
შპს „ოდა“ (ს/კ 231946730) N1714558790 57’784.85 57’784.85 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

9 
შპს „ამა“ (ს/კ 211381789) N1936893043 124,384.96  124’384.96  

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

10 შპს „დასავლეთ საქართველოს ჰიდ
რო“ (ს/კ 248387357) 

N1731649756 9’516.09  9’516.09  
31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

11 
შპს "მშენებელი" (ს/კ 202944868) N1808168439 17’223.39  17’223.39  

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

12 
შპს „პირამიდა 2002“ (ს/კ 216395728) N1726824052 8’717.20  8’717.20  

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

13 
შპს „თბილისი 2005“ (ს/კ 212843440) N1813797981 143’114.69 143’114.69 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

14 
შპს „პილონი 2005“ (ს/კ 205089740) N2321451239 26’510.00 26’510.00 

31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

15 
 

შპს „დასი“ (ს/კ 202204505) 
N1611462065 

8’121.30  8’121.30  
31.12.2023წ. მდგომარეობით ცვლილება 
არ განხორციელებულა 

16 
შპს „ამირანი“ (ს/კ 208153996) 

N1712620567 
293.04 293.04 

შპს ამირანის მიერ 2023 წლის 31 
დეკემბრის მდგომარეობით  გადახდილია 
1’446.20 ლარი. 

17 

შპს „ვლაზი“ (ს/კ 206223781) 

 

101’184.65 101’184.65 

2023წ.ფინანსური ინვენტარიზაციის  
30.11.2023წ. ოქმის საფუძველზე 
გადმოტანილია 1-15-1100 ანგარიშიდა, 
როგორც უიმედო აქტივი 

  
სულ 05 ჯამი 

 
2’161’617.05  

 

 

 
საცნობარო N08 - ამორტიზირებული ძირითადი აქტივები ანგარიშზე საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 66’498.00 ლარის 
ღირებულების მარაგები, საიდანაც 2023 წლის საანაგრიში პერიოდში მოხსნილია 16’289 ლარი, ხოლო  2023 წლის 
31.12.2023წ. მდგომარეობით ირიცხება 50’208 ლარის ნაშთი. 
 

N 
პროგრამის დასახელება 

ნაშთი 
01.01.2023წ. 
მდგომარეობით 

მოიხსნა 
ნაშთი 31.12.2023წ. 
მდგომარეობით 

შენიშვნა 

1 პროგრამა „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს 
საჯარო სკოლების რეაბილიტაციის პროგრამა“ 

63’522.62 14’524.72 48’997.90 
გამოუყენებელი ატივები 
ჩამოწერილია 

2 
პროგრამა „ბავშვთა ზრუნვა“ 2’974.72 1’764.72 1’210 

გამოუყენებელი ატივები 
ჩამოწერილია 

 სულ 66’497.34 16’289.44 50’207.90  

 



 

259 

1. პროგრამის „იაკობ გოგებაშვილი - საქართველოს საჯარო სკოლების რეაბილიტაცია“  ანგ. N08 - 
ამორტიზირებული ძირითადი აქტივები ანგარიშზე წლის დასაწყისში ირიცხებოდა 63’522.62 ლარის აქტივები, საიდანაც 
წლის განმავლობაში მოიხსნა - 14’524.72 ლარის ამორტიზებული აქტივები  კერძოდ: 
➢ 13'424.72 ლარის ღირებულების ამორტიზირებული აქტივები გადაეცა სახელმწიფო ქონების ეროვნული 
სააგენტოს  (სამსახ. ბარათი 1367111 13.10.2023წ.  2023 წლის 12 ივლისის  ბრძანების  N873325 საფუძველზე. მიღება-
ჩაბარების აქტი  უნომრო 12.10.2023წ.). 
➢ 530 ლარის ღირებულების ამორტიზირებული აქტივები გადაეცა სსიპ განათლების მართვის საინფორმაციო 
სისტემას  (სამსახ. ბარათი 1774108   28.12.2023წ.  2023 წლის 22 დეკემბრის   ბრძანების  N1752586   საფუძველზე. მიღება-
ჩაბარების აქტი  N1752586  27.12.2023წ.). 
➢ 570 ლარის  კარადა მოხსნილია საცნობარო ანგარიშიდან (გასანადგურებელი ქონება) ბრძ.873324 12.07.2023 
წლის ბრძანების საფუძველზე; 
➢ 2023 წლის არაფინანსური ინვენტარიზაციის კომისიის 2024 წლის 29 იანვრის შემაჯამებელი ოქმის საფუძველზე  
საინვენტარიზაციო კომისიის სამუშაო ჯგუფის მიერ წინა წლებში 08 საცნობარო ანგარიშზე რიცხული (წარმოადგენდა 
დანაკლისს) და მიმდინარე საინვენტარიზაციო კომისიის ჯგუფის მიერ, მოძიებული აქტივების ფაქტობრივი 
რაოდენობის ჩათვლასთან დაკავშირებით, საბუღალტრო აღრიცხვის სამმართველოს მიერ „საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და ინვენტარიზაციის შედეგების 
საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-
ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე ფინანსთა მინისტრის 31.12.2021წ.  N364 
ბრძანების მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტის „პ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, განხორციელდა ურთიერთჩათვლა  2  დასახელების 
2 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 3’681.86 ლარის ოდენობით და ასევე, განხორციელდა 
საბუღალტრო პროგრამა „ორის მენეჯერში“ დასახელებების კორექტირება. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით  
ანგ. N08 - ამორტიზირებული ძირითადი აქტივების ანგარიშზე ირიცხება აქტივების ნაშთი 48’997.90 ლარი.  

 
2. პროგრამის „ბავშვთა ზრუნვა“ ანგ. №08 - სრულად გაცვეთილი/ამორტიზებული აქტივები ექსპლუატაციაში - 
ანგარიშზე საწყის ნაშთად ირიცხებოდა 11 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 2’974.72 ლარი; 
საიდანაც 2023 წელს მოიხსნა სულ 6 აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 1’764.72 ლარი, კერძოდ: 
 
➢ N873324, 12.07.2023წ. ბრძანებითა და 2023 წლის 13 ოქტომბრის მიღება-ჩაბარების აქტის  საფუძველზე სააგენტოს 
გადაეცა 4 ერთეული აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 1334.72 ლარი (სამს.ბარათი N1367111 13.10.2023წ.); 
➢ N873324, 12.07.2023წ. ბრძანებითა და შპს-ს „თბილსერვის ჯგუფს“ შორის გაფორმებული N12-63/2  27.12.2023წ. მიღება-
ჩაბარების აქტის საფუძველზე განადგურდა და ანგარიშიდან მოიხსნა 2 აქტივი ჯამური საბალანსო ღირებულებით 430.00 
ლარი. 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით 08 ანგარიშზე ირიცხება 5 ერთეული აქტივი ჯამური ღირებულებით 
1210.00 
 
 

საქართველოს განათლების, მეცნიერებისა და ახალგაზრდობის 

სამინისტროს ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსის მოადგილე  

ნანა ხმალაძე 

 

15.05.2024წ.  



2025 

კონსოლიდირებული 

ერთეულები 

ორგანიზაციის დასახელება პრ. კოდი 

განათლებისა და მეცნიერების სფეროებში სახელმწიფო პოლიტიკის შემუშავება 

და პროგრამების მართვა 
32 01 01 

განათლების სფეროში სამინისტროს პოლიტიკის განხორციელების ხელშეწყობა 32 01 02 

განათლების ხარისხის განვითარება და მართვა 32 01 03 

განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემა 32 01 04 

სსიპ – საგანმანათლებლო და სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების 

სააგენტო 
32 01 05 

საერთაშორისო ურთიერთობების მხარდაჭერა 32 01 06 

ა(ა)იპ - აღმოსავლეთ პარტნიორობის ევროპული სკოლა 32 01 07 

საგანმანათლებლო კვლევების ეროვნული ცენტრი 32 01 08 

ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების დაფინანსება 32 02 01 

მასწავლებელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა 32 02 02 

უსაფრთხო საგანმანათლებლო გარემოს უზრუნველყოფა 32 02 03 

წარმატებულ მოსწავლეთა წახალისება  32 02 04 

განსაკუთრებით ნიჭიერ მოსწ-თა საგ-ლო და საცხოვრებელი პირობებით 

უზრუნველყოფა 
32 02 05 

მოსწავლეების სახელმძღვანელოებით უზრუნველყოფა 32 02 06 

ოკუპირებული რეგიონების მასწავლებლებისა და ადმინისტრაციულ-

ტექნიკური პერსონალის ფინანსური დახმარება 
32 02 07 

ბრალდებული და მსჯავრდებული პირებისათვის ზოგადი განათლების მიღების 

ხელმისაწვდომობა 
32 02 08 

ეროვნული სასწავლო გეგმის განვითარება და დანერგვის ხელშეწყობა 32 02 09 

საჯარო სკოლის მოსწავლეების ტრანსპორტით უზრუნველყოფა 32 02 10 

პროგრამა "ჩემი პირველი კომპიუტერი" 32 02 11 

ზოგადი განათლების ხელშეწყობა  32 02 12 

ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

32 02 13 
01 

საჯარო სკოლების ინფორმაციულ - საკომუნიკაციო ტექნოლოგიებით 

უზრუნველყოფა - სსიპ - განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემის 

განკარგვა 

32 02 13 
02 

სკოლამდელი განათლების ხელშეწყობა 
32 02 13 

03 

ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – მასწავლებელთა 

პროფესიული განვითარების ეროვნული ცენტრის აპარატი 

32 02 13 
04 

ზოგადი განათლების რეფორმის ხელშეწყობა - სსიპ – საგანმანათლებლო და 

სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო 

32 02 13 
07 

პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობა 32 03 01 

პროფესიული უნარების განვითარება 32 03 02 

ეროვნული უმცირესობების პროფესიული გადამზადება  32 03 03 

გამოცდების ორგანიზება  32 04 01 

სახელმწიფო სასწავლო გრანტი 
32 04 02 

01 

სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტი 
32 04 02 

02 

გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში დაზარალებული სტუდენტების სწავლის 

დაფინანსება 

32 04 02 
03 

ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრები პირებისა და თანამემამულის 

სტატუსის მქონე პირების უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა 

32 04 02 
04 

მასწავლებლის მომზადების ერთწლიანი საგანმანათლებლო პროგრამა 
32 04 02 

05 

სახელმწიფო სტიპენდიები სტუდენტებს 
32 04 02 

06 

პროგრამა "ცოდნის კარი" 
32 04 02 

07 

ვისწავლოთ საქართველოში 
32 04 02 

08 

უმაღლესი განათლების ხელშეწყობა - საქართველოს განათლებისა და 

მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

32 04 03 
01 

საზღვარგარეთ განათლების მიღების ხელშეწყობა 32 04 04 

უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა 
32 04 05 

02-12 

სამეცნიერო გრანტების გაცემისა და სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 

32050101, 32050102 რუსთაველის ფონდი 

32 05 01  
01- 02  

საერთაშორისო პროგრამებში ქართველ მეცნიერთა ჩართულობის ხელშეწყობა 
32 05 01 

03 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |329 



2025 

  

სამეცნიერო დაწესებულებების პროგრამები 32 05 02 

საქართველოს სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა აკადემიის ხელშეწყობა 32 05 03 

სამეცნიერო კვლევების ხელშეწყობა 32 05 04 

მეცნიერების პოპულარიზაცია 32 05 05 

ინკლუზიური სწავლების ხელშეწყობა 32 06 01 

განსაკუთრებული საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე ბავშვთა სპეციალური 

დაწესებულებების ხელშეწყობის პროგრამა 
32 06 02 

სპეციალური საგანმანათლებლო საჭიროების მქონე მოსწავლის სწავლების 

ხელშეწყობა 
32 06 03 

ინკლუზიური განათლების მხარდაჭერისათვის ადამიანური რესურსების 

განვითარება 
32 06 04 

ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის განვითარება 32 07 01 

პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების ინფრასტრუქტურის 

განვითარება 
32 07 02 

სამინისტროსა და მის სისტემაში შემავალი საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირებისა და ტერიტორიული ორგანოების ინფრასტრუქტურის განვითარება 
32 07 03 

უმაღლესი საგანმანათლებლო და სამეცნიერო დაწესებულებების 

ინფრასტრუქტურის განვითარება 
32 07 04 

საჯარო სკოლების ოპერირებისა და მოვლა-პატრონობის სისტემის განვითარება 32 07 05 

ინოვაციის, ინკლუზიურობის და ხარისხის პროექტი - საქართველო I2Q (WB) 32 08 

პროფესიული განათლება I (KfW) 32 09 

თანამედროვე უნარები უკეთესი დასაქმების სექტორის განვითარების 

პროგრამისთვის -  პროექტი (ADB) 
32 10 

უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ხელშეწყობა – საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს განკარგვა 

32 04 05 
01 

პროფესიული განათლების განვითარების ხელშეწყობის პროგრამა - აპარატი 32 03 01 01 

მიზნობრივი გრანტი განათლება 
32 01 01 -

G 

ჰუმანიტარული  

32 01 01 -
H 

ლიკვიდირებულები * 

ელიმინაცია   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |330

file:///C:/მარიამ%20ჭოლოკავა/MES_FA_2023/4000/FS/ანგარიშგება-ხმალაძე/BALANSEBI%202023%20DESK/O20%20(104).xlsx


2025 

 

დანართი N1 

   2023 წელი, ლარი 

საბი-

უჯეტო 

კოდი 

აღწერილობა 

მიმდინარე წლის 

დაზუსტებული 

ბიუჯეტი 

ფაქტობრივი 

ხარჯები 

ბიუჯეტის კოდის 

მიხედვით 

ადამიანური 

კაპიტალის 

პროგრამის 

ადამიანური 

კაპიტალის 

პროგრამის 
მითითება 

DLR-ზე 
მიმდინარე 

წლის 

ფაქტობრივი 

ხარჯები 

კუმულა-

ციური 

ხარჯები 

32 01 03 

განათლების 
ხარისხის 
განვითარება და 
მართვა 

4,874,467.00 5,486,340.41 1,830,812.00 1,830,812.00 
N2.1.1; 
N2.1.2; 
N2.1.6  

32 02 13 

ზოგადი 
განათლების 
რეფორმის 
ხელშეწყობა 

34,735,285.00 34,806,732.13 15,569,815.14 15,569,815.14 
N4.1; 

N2.1.1; 
N2.1.2 

  სულ 39,609,752.00 40,293,072.54 17,400,627.14 17,400,627.14   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |331 



2025 

საკონტაქტო ინფორმაცია  

ვებგვერდი და 
სოციალური მედია  

https://www.sao.ge/ 

https://aris.sao.ge/ 

https://www.budgetmonitor.ge/ka 

http://www.blog.sao.ge/ 

http://www.sai.ge/main/ 

https://www.linkedin.com/company/stateauditoffice/ 

https://www.youtube.com/user/saogeorgia 

ცხელი ხაზი (+995 32) 243 81 81 

ელფოსტის მისამართი sao@sao.ge 

 

     ფინანსური აუდიტის ანგარიში                                                 |332

https://www.sao.ge/
https://www.budgetmonitor.ge/ka
http://www.blog.sao.ge/
http://www.sai.ge/main/
https://www.linkedin.com/company/stateauditoffice/
https://www.youtube.com/user/saogeorgia
mailto:sao@sao.ge


სახელმწიფო აუდიტის სამსახური
ქ.თბილისი, 0144, წმ. ქეთევან დედოფლის გამზირი N96

+995 32 243 84 38

SAO.GE


	qudi.pdf (p.1)
	makaaaaaaaaaaaa.pdf (p.1-337)
	musxelaaaaaaaaa.pdf (p.1-336)
	nunukaaaaaaaaaaaa.pdf (p.1-337)
	ninoooooooooooooooo.pdf (p.1-337)
	ფინანსური დამტკიცებული.pdf (p.1-2)





	nawili 2.pdf (p.2-21)
	nawili sami.pdf (p.22-334)



